
4 -A - f947-f948

Chambre.
des Représen tants

l\aIIler

der .Volksvertegenwoordigen

f-A

BUDGET DES VOIES ET MOYENS
POUR L'EXERCICE' 1948

INDEX

PREMI~RE PARTIE.

projet de loi ". '" '" ... '" ... '" ... '"
Tableau du budget (annexe de I'urticle pl'emiel~ du

projet de loi), ..
Jmpóts Johapitre 1). .., ... '"
'I'nxes etpéages (chapitre 11).. ... , ..
Itevenus patrimoniaux (chapitre 111)
Revenus finAnciers (chapitre IV).. ..'
Revënus d'exploitation (chapitre V) ..
Bemboursements (chupltrs VI) ". ". ...
Hece.ttes exceptionnelles ct diverses (chapitre VII) ...

I

DEUXI£ME PARTIE.

Tableau onmparatlt et développement& ...
unpöts (c:hapitre I) ... '" ... ..' ...
Taxes et péages' (chapitre 11) ..
Revenus patrimoniaux (chapitre UI)
Revenus Ilnunciers (chapitre 'IV) .... , ...
Revenus u'explottutlou (chapitre V)
Remboursements (chujutre VI) ... ..,
Heeettes exceptionnelles et diverses (cbuplire Vl'l) .

TROl81tME ET QUATRltME PARTIE.

Notes [usntloattves -,

OINQUltME PARTIE.

Opératious de l'Admintstratiou des Domaines .

Pages,
]

,Ht20
'>iL 6

6
8

8 iL 10
12

12 à 20
20

23
24 à 32

34
36

sc it42
42

44 IJ. 62
G2 it ß4

RIJKSMIDDELENBEGROT~G
VOOR HET DIENSTJAAR 1948.

IN HOUDSOPGAVE

EERSTE DEEL.

Oi1t~erp van wet ,.. '" .
Tubel der b-egroling (hl] lage van artikel één van het

ontwerp van wet) .. ... ... ...
Belastingen (hoofdstuk 1) . .., ...
'Taxes en tolgelden (!lOOfdstùk Il)
Putrnnoniuminkomsten (hoofdstul( III) ,..
Finunciële inkomsten (hoofdstuk IV). .
Bedrljrsinlcomsteu (hoordstuk V) . .
Terugbetalingen (hoojrlstuk VI)... .
Uttzondertljke en .diverse ontvangsten (noordstuk VJl) ..

TWEEDEDEEL:.

Vergelijkende tabel en uitgewerkte 6taat .
Belustrngen (hoofdstulc I). ... ... ... ...
Taxes en tolgelden (hoordstuk II) .. , ...
Patrlmoniumtnkornsten (hoordstuk lil)
Ftnanclële Inkomsten (llo0fdstul( IV) .
BeddjfSlnkomsten (ltoofdsHil< V) . .
Terugbetaltngen (hoordstuk VI)... .
Uitzonderlijke en diverse ontvangsten (nooïdstuk VII) ..

DERDE EN VIERDE DEEL.

Til8iichtende staat

VIJFDE' DEEL.

Bill.

1

5 tot 21
;; tot?

7
9

9 tot 11
13

13 tot 21
21

23
25 tot 33

35
37

37 tot 43
43

45 tot 63
63 tol65

69

lßl à 176 Verrichtingen van het Bestuur der Domeinen ... ... ... 161tot 176

Le pl~é5e~l documopl conlienl~ en anne~e, l~. la~\cau
génénil des pl'Oposilions budgétalres pour l exei cleo 1948.

.Hierbijgaal als bijlage ~e a~geIllene tabel der begro-
lingsvoorsLellen voor het dienstiaar '1948.

.'



PREMIERE l)ARTIE

PROJ)<]'r DE LOI
eONTENANT LE nUDGE'l' DES VOIES ET lUOYENS

l'OUR IlEXERCWE 1948.

CH ARLES, P lUNOE DE BELGIQUE,

RÉGENT nu ROYAUME,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition des Ministres du Budget et des
Finances et de l'avis de" Ministres qui en ont délibéré
en Conseil, .

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Le projet de loi dont la teneur suit sera présenté
aux Chambres législatives par les Ministres du Budget
et des. Fi nances :

Al'Hele premier.

Pour l'exercico 1948. les recettes de l'Etat sont éva-
luées :

POLIr les impôts, à : .1J'.
Pour les taxes et péages, à .
Pour les revcn us patrimoniaux

Pour les revenus financiers, il .
Pour les revenus d'exploitation, à .
Pour les remboursements, à
Pour les recettes exceptionnelles

el diverses, ti

49,626,600,000
955,410,000
318,565,000

434,353,000
25,920,000

1,500,467,000

10,050,000

Soil. ensemble . fr. 52,871,365,000
conformément au tableau ci-annexé.

Art. 2.'

Les-Irnpôts directs et Indirects, en principal .et
centimes additionnels nu, profit de l'Etat, existant au

l t b'S

EERSTE DEEL

O:N1'''VEltP vA~ WE1'
HOlJDENHE DE RIJlŒJUIHUÈLENBEGIWTING

vomI lIET DiENSTJAAlt 1948.

KAIŒL, PRINS VAN BELGIË,

REGENT VAN HET KONINKRIJK,

tian allen, tegenwoordigen en toekometuien, HElL.

Op de voordrach L van de Ministers van Begroting
en van Financiën en op advies van de in Raad ver-,
gaclerde Ministers,

"VU HEBBEN BESLOTEN EN WIJ 'BESLUITEN:

Het ontwerpvan wet, waarvan de tekst v.olgt, zal
door de Ministers van Begroting en van Financiën
bij de Wetgevende Kamers worden ingediend :

Eers te artikel.

Voor het dienstjaar 1948 worden de ontvangsten
van de Staat geraamd :

Voor dû belastingen, op . . Ir.
Voor de taxes en tolgelden, op .
,rOOI' de patrimoniuminkómsten,

op. "'
voo~"de Iinanciële inkomsten, op .
Voor de bedrijfsinkomsten, op "
Voor de terugbetaling, op
Voor de uitzcnderlijke en diverse

ontvangsten, op.

49,626,600,000
955,410,000

318,565,000
434,353,000

25,920,000
1,500,467,000

10,050,000

Zegge, te samen . . fr. ,52,871,365,000
overeen komstig hierbijgaandè tahel.

Art. 2.

. Ile op BI Décember . 1947 .:·bestaande directe en
indirecte helasÜngen-,tn hoötdsomen opcenttmes ten



4-A

31 décembre 1947, seront recouvrés pendant l'année
1948, d'après les lois, arrêtés et tarifs qui en règlent
l'assiette ct la perception, y compris les lois, arrêtés
ct tarifs qui n'ont qu'un caractère temporaire Ol!

provisoire.

Art. 3.

Les opérations d'élahlissernent des impôts directs
pour l'exercice' 1947 penvcnt être effectuées valable-
ment jusqu'au 31 août 1948, même en dehors des cas
prévus à l'article 74 des lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus. Les cotisations ainsi établies
du JO' avril 1948'au 31 aOIÎI 1948 sont rattachées; par
rappel de droits, it j'cxl'reicc 1948.

Art. 4.

Par dérogation li l'article 59, S 2, des lois coordon-
nées relatives aux impôts sur les rcvcn us, la partie
des intérêts de retard qui revient aux communes,
pour l'exercice 1947, est fixée il 21 '% dn montant des
intérêts dc retard perçus sur l'ensemble des recouvre-
ments en matière d'impôts directs, il l'exception des
impôts spéciaux instaurés cu 1919 cl 1920 sur les
bénéfices dc guerre el sur les bénéfices cxccptlonnels
ai nsi que de l'impôt spécial ~III' les bénéfices résultan I
de fournitures, de prcstalions il l'ennemi cl, de l'im-
pôt extraordinaire SUI' les revcn us, bénéfices el
profits exceptionnels, el vl'r:,;c~e nil F(~nch; des Com-
munes de l'année 194,7.

Art. 5.

Le Gouvernement csl aulorisé lL prélever sur le
Trésor les fonds qui doivent permettre il la Mission

. Economique belge de payer les achats- effectués 11
l'ótranger ct de tenir les engagements qui en décou-
lent, de payer les frais de lra nsport cl d'assurance de
la marchandise pour ramener en Belgique cl de COII-

vrir ses frais administratifs il l'étranger.

Art. 6.

Le Gouvernement est aulorisó il couvrir par l'em-
prunt l'excèdent des dépemes dil budget de l'exer-
cice 1948 sur les l'cecites,

11 pourra attacher toutes exonérations fiscales à cel.
emprunt. .

Le Miniatre des Finances psi autorisé il créer des
bons du Trésor portant inlt~rN il concurrence du
montant de l'emprunt 11 oontractcr éventuellement.

Il pourra y attacher 101111'5 exonérations fiscales.

L'emprunt el les hans du Trésor visés par les ali-
néas 1 el 3 peuvent M,re émis soit en Belgique, sail
à l'étranger, en monnaies belge ou étrangères.

behoeve van de Saat, worden tijdens het [aar 1948
ingevorderd volgcns de wetten, besluiten en tarieven
waarbij de zetting cri invorderlng e rvan worden gere-
geld, met inbegrip van de wetten, beslüitenen tarie-
ven, die slechts cci) tijdelijk of vootlopig karakter
hebben. .

Art. 3.

De verrichtingen tot vestiging van de directë helas-
!.ingcn voor het dicnstjaar 1947 kunneuucldie O'e-

• • l:> '" bschieden tot 31 Augustus 1948, zelfs builende
gevallen voorzien in artikel 74 van dé samengeschá-
kelde wetten betreffende de inkom·steribelastingen.
De aldus van 1 April 1948 tot 31 Augt.~stus 1948 ge-

, vestigde aanslagen worden hij navordering van rech-
lcn verhonden aan hct dienstjaar 194:8. -

Art. 4.

Bij afwijking van artikel 59, § 2 der sàmengescha-
kelde weHen bel.reffende de inkornstenbelastingen,
wordt het deel der nalntigheidsinteresten dat voor hel.
dienstjaar 1947, aan de gemeenten toekomt op 21 %
hepaald van het bedrag der nalatigheidsintcresten
geïnd op de. gezamenlijkc invorderingen inzake
directe bclastingcn, met uitzortdering van de in 1919
l'Il 1920 vastgeslelde speciale belástingcn op de oor-
logswinsten en op de uitzonder'lijke winstcn alsmede
van de speciale belasting op de winsten voortvloeiend
uit leveringcn en prestaties aan de vijand en van de
extro-belasting op de exceptionele inkomstcn winsten
en baten, en in het Fonds del' Gemeenten van het
jna r 1947 gestort.

Art. 5.

De Regering is gemachtigd op de Schatkist de
nodige golden op te nernen ten eindc de Belgische
Economische Zending in staal Le stellen de in cie
vreerndc aangekochte waren te betalenen de eruil

. voortvlociende verplichtingen na te komen, de ver-
vocr- en verzekeriugsonkostcn van de in België in te
voeren waren te hetalcn en haar bestuursonkosten in
de vreemde te dekken ..

Art. 6.

Dc Regering wordt gcrnachtigd door lening te
dekken het excedent van de uitgaven voor de begro-
ting van hel dienstjaar 1948 op de ontvangsten.

Zij kan alle belasti ngonthcfling aan deze lenirur
verbinden. .

De Minister van Financiën is ertoe gemachtigd ren-
legevende Schatkistbons uit te goven ten belope van
hel. bcdrag van de eventueel te sluiten lening.

Alle fiscale vrijelellingcn mogen daaraan verhon-
den worden,

De onder alinca's 1 en: 3 hedoelde lening en Schat-
kistbons mogen worden uitgegcvcn hetzij in België,
hetzij in het buitenland, in Belgische of in vreemde
munt.



Art. 7.

/ Les disponibles que présenteront. au 31 décembre
1947 les fonds faisant l'objet du budget des recettes
et des dépenses pour ordre, pourront être utilisés il
partir du 1" janvier 1948.

Art. 8,

La présente loi entrera en vigueur Je 1'" janvier
1948.

Donné fi Bruxelles, le 30 novembre 1947.

PAR LE RÉGENT :

Le Ministre du Budget,

l 3 J 4-A

Art. 7.

De op 31 December 1947 beschikbaar hlijvende
gelden op de londsen die het voorwerp ultrnaken van
cie begroting van ontvangsten en uitgaven VOOl' orde,
mogen gebruikt wordcn md ingang van 1 Januari
1948.

Art. 8.

Deze wel treedt in werking op 1 Januari 1948.

Gcgeven te Brussel, de 30 November 1947.

CHARLES

VANWEGE OE IÙWENT :

De illinisier van Bef/l'otînfl,

.T. ME:RLûT.

Le Minist,.e des Fintuice«,

G. EYSKENS.

De Minister van Firuinciën , '



4-A ( 4 I

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948 .

...

I 9li; ..••... "Il:... -e
~-<

I

CONTRIBU-
TIONS

Dl RœTfS.

DOUANES )

cr AfflSES ~

j

DmSIGNATIÖN DES PRODUITS.

CHAPITRE I·

Impôts.

OONTRIBUTIONS DIRECTES ET RECETTES DIVERSES

a. Contribution foncière. 375,000,000 • I)
1,050,000,000 • ~

3,425,000,000 •

b. Taxe mobilière.

c. Taxe professionnelle
!

3

4

5

6

7

8

Taxe spéciale Sur le droit de chasse, de pêche ou de tenderie

Taxe de circulation Sur les véhicules automoblIes

Taxe sur les' vélocipèdes

Taxe sur les chiens.

Taxe sur les spectacles ou divertissements .

Taxe sur les jeux et paris

Taxe d'ouverture des débits de boissons rnrmentëes ou spiritueuses

Taxe militaire (pOUT mémoire)

l
a. somm. es réalisées sur les produits des

exercices clos (impôts ordinaires et
Recettes diverses spéciaux arriérés).

". Autres produits

9

'10

))

H 3,125,000,000 • 'I
67,000,000 •

IDÓOANES, AOCISES, ETC.

12

i3

Droits de douane et de statistique.

Droits d'accises et taxe de consommation:

A. - Droits
d'accises:

a. Acide acétique 500,000 "
IJ. Allumettes. /15,000,000 •
c. Appareils ri' allumage 3,000,000 •
ä. Benzol . •
e. Bières. 800,000,000 •
f. Boissons fermentées mousseuses, indigènes. 2,000,000.
g. Boissons fermentées cie fruits. 1,000,000 "
u. Cafés •
in Eaux-de-vie 700,000,000 •
j. Eaux minérales 110,ooa,ooo •
U. Glucoses ct autres sucres non ortstatusabtes . 5,500,000.
I. Hulles minérales. . 1,900,000,000 •
m. Margarine et graisses préparées . • .
n. Sucres et sirops de ra!!inoge . 130,000,000 •
o. Tabacs . . 3,100,000,000 •
p. Vins étrangers 350,000,000 "
IJ. Vinaigres 4,000,000 •

MONTANT
des 6vaJuatiOM

de recettes
plU' artiele.

BEDRAG
du ramingen

van ontvang.ten
per artikel.

4,850,000,000 • •

1,730,000,000 •

&,295,500,000 •

1,700,000 •

550,000,000 •

52,500,000 •

12.500,000 •

335,000,000 •

215,000.000 •

&5,000,000 •

, ~,l9'2,ooo,ooo •

2,750,000,000 "

7,!l51,OOù,OOO •



TOTAL.

TOTAAL

17,299,200.000 »

lO,790,!JOO,oon »

[ 5 l

IUJKSMlpDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJ AAR 1948.

AANDUIDING' DER OPBRENGSTEN.

HOOFDSTUK l

Belastingen.

DIREOTE BELASTINCEN EN DIVERSE ONTVANCSTEN

a. Grondbelasting .

b. MóbUlênbfllastlng

c. Bedrijfsbelasting

Aanvullénde personele belasting .

Nationale crlslsbelasttng

Speelale belasting op het. [acht-, vis- of vogelvangstrecht

,

. (C'dUl"" Inkomstenbelasüngen

Verkeersbelasting op de autovoertuigen

Belasting op de rtjwtelsn .

Belasting op de honden

Belasting op de vertoningen of vermakelijkheden.

.Bclasting op het spel en de weddenschappen .

Openingsbelasting op de slij terij en van geglste of sterke dranken .

Militaire belasting (pro memorie).

a. Sommen verkregen op de opnrengsten der atge-
sloten dlenstjaren (achterstaütge gewone en
speciale belastingen) ;

b. Andere opbrèngsten .

DOUANEN, AOOIJNZEN, ENZ.

Douane- en statistiekrechtim

Accijnsrechten en verbruikstaxe ;

a. Aztlnzuur
b. Lucifers .,
c, Aansteektoestellen
d. Benzol
e, Bier
f. ïnlandse gegiste sohuimdranken .
g. Gegiste vruchtendranken .'
h. Koffie
i: Brandewijn
j. Mineraal water .,
l,. Drulvensulker en andere niet kristalliseerbaresuiker.
L. Minerale oliën
m. Margarine en bereIde vetten .
n. Suiker en rafflnagèatroop ..
o. 'ï'abak
p. Uillandsc wljn
IJ· Azijn

A. - Accilnsreohten.

!

!

3

":I
. 6 DIR~

7
II!LISTINGD

8

9

to
>J

,
H

I
li ..

i3

ooU.\ICIII
EN AOCllllZlII



4 -A

I
15

16

i7

18

t9

ESREGISTR&' I 20
MENT ET

OOMAINI!5. 21

22

24
ENREGISTRB 25

MEoW ET '
OOMAINBS.

26

"I
27

28

2!J

30
3f

CO;>'HJU,r·
[;,ITION5, .

32

[ 6 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948.

DESIGNATION DES PRODUITS.

I a. - Taxe de consommation:

Alcools ct caux-de-vie 800,000,000 »,

Taxes et produits divers

ENREGISTREMENT, ETC.

Droits d'enregistrement

Droits de grefte _

Droits d'hypothèque

Droits de succession

Droits de timbre et taxes assimilées au' timbre

Assistance judiciaire et procédure gratuite _

Amendes en matlère d'Impôts .

Total clu ohupitrc I (impôts). . fr,

CHAPITRE II

Taxes et péages,

Produits des rivières et canaux

Part forfaitaire revenant il l'Etat dans le produit des quais de l'Escaut à. Anvers.

Avant-port d'Ostende 'et bassin il rlot de Nieuport (droits de quáiet de bassin)

Part revenant à l'Etat dans le produit net de l'avant-port de Gand (pour
mémoire) ,.

Produit du service des bateaux Ostende-Douvres .

Produit des passages d'eau de l'Escaut,

HercHes diverses cl'exploitation (Postes) "

Transit in ternatlonal

Redevances payées pal' divers organismes autonomes pour le transport des cor-
respondances de service

Hcdcvances dues pal' les exploitants des services publics d'autobus et d'autocars
et autres produits se l'apportant au contrôle des transports

il3

34
Produit dos droits de pilotage

Produit des droits de remorque ,

MONTAS't
des évaÎûa.t1dœ

de recettè5
par article.

BeDRÀG ,
der ramingen

van ontva'1lg$ten
p~r artikel.

I

89,900,000 "

1.500,000,000 ,

11,000,000 •

'16,000,000 II

825,000;000 »

19,000,000,000 "

2,500;000 »

11,000;000 "

160,000,000 »

11,000,000 "

9,000,000 "

1,500,000 "

100,000,000 "

1,000,000 "

826,100,000 n

2,750,000 »

5,500,000 »

1 ,400 ,000 ",

6,000;000 "

2,000,000 »



TOTAl •.

TOTAAL.

:?I,:):llj,500,f.HJ(l

~!I.li2(;,6\)O.()(~; •

955,410,000 n

[ 7 ]

RI.JKSMIDDELENBEGHOTING VOOR HET DIENSTJAAn 1948.

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.

B. _. vernrunestexe ;

Alcohol en brandewijn .

. Diverse taxes en opbrengsten

REGISTRATIE, ENZ.

Hegislratlerechten

GrHfierechlen

Hypotheekrechten

Successierechten

Zegelrechten en met het zegel gelilkgestelde belastingen

Gereeluelljkt, hljstand en kostetoao rechtsl,leging

Geldboeten Inzake belastingen '.

Geldboeten van vcroordellngen in zuken van verschlltends nard en schndcver-
goedingen.

Belasting op de verenlgtng zonrler wlnstoogmerken

Totuul van lrooülstuk I (belastingen).

HOOFDSTUK II

TaX~5 en tolgelden,

Opbrengsten van de rivieren en kanalen

Forfuitair uanrlecl de Slaat tuekomeude uit de opurengs; del' Scheldekaaien te
Antwerpen.

Voorhaven te Oostende en drijvend dol, te Nieuwpoort (kaai- en dol,geld)

Ireel uan de Staat tockouionde uil de nctto-opbrcngst der voorhuven te Gent
(pro memorie).

opbrengst van .de 'bootdienst oostende-nover .

Opbrengst van de overzetdtenstan van de Schelde.

urverso exploitatie-ontvungsten (Pösterijan)

Internationale doorvoer

sommen betaald : door verschillende autonome instelllngen VOOl' het vervoer
vä n dlenststukken. • .

sommen verschuldlgd (1001' de exploltanten del' openbara autobus- en autocar-
drensten en andere ontvangsten bctrekking hebbende op net toezicht op het
vervoer.

Opbrengst van de loodsgeldcn .

Opbrengst van de stccpgelden

4-A

24

25 REGISTRATIE
EN'

DOMEINEN,

~6
~

» ,
I

27
28
29
30

31
VgRKFERS-

'\VF.ZEN .

32

33
'34

•



4 -A [8 l

BUDGET DES VOIES ln )IOYENS POUR l..'EXERC1CE 1948.

I 'MONTANT
fi des évalualioM
0 de recettes,

I lS par artlclll.
l;! DESIGNATION DES PRODUITS. -...

8 til B1WßAG
:Il

-e deT T!%mtngen
Q van ontvang.ren-<

per aTtikd.

CHAPITRÉ rn

I Revenus patrimoniaux.
I

35 Produits des domaines (valeurs capitales) 120,000,000 "
36 Produits des forêts . 70,000,000 ·.
37 Produits des établissements et services régis par l'Etat _ :100,000 »

EHRBGISTRE 38 Revenus des domaines . 70,000.000HINT Er »

DOMAINES. 39 Produit des domaines de Gaasbeek et de Mariemont . 250,OOll •
40 Droits d'entrée ö. la ßihliothèque royale et dans les musées de l'Etat. 515,000 •
41 Produits divers et accidentels. 50,000,000 •

POSTES. 42 Produit de la vente des permis de pêche. 7,500,000 •

CHAPITRE IV

Revenus financiers.

43 Produit brut dû la taxe sur les appareils récepteurs (le radto-dtrtuston privés. 15:3,360,000 "
oU Recettes de l'Office des Transports par Routes .. Il,400,OOO »

COMMUNI- 45 Produit des actes des Commissariats maritimes'. t,oO,OOO "CUIOSS.
46 Produit (lu service d'Inspection rnarlttnrs 400,000 »

41 Produit du Service de Jaugeage

I
700,000 "

48 Recettes diverses (le l'Aéronautique. ~86,OOO "
49 Produit des fonds de Ia Caisse des Dépôts et Consignations . Z.I,OOO,ooO "
50 Produit des droits de chancellerie, des taxes consulaires et du visa des pas-

seports . 30,000,000 "
iJl Part réservée il l'Etat (par l'arrêté royal du 24 août 1938) dans les bénéfices

annuels réalisés par la Banque Nationale dt Belgique. 10,000,000 »

~)2 Produit du placement des fonds disponibles du Trésor. 1.00,000 "

53 Intérêts et dividendes des aeuons de la Société Nationale des Chemins de fel'
vtcrnaux 16,000,000 "

» Ouote-part de l'Etat dans le dividende attribué aux actionnaires (le la Société
anonyme du Canal et' des Installations maritimes de Bruxelles (pour mémoire).

n Ouote-part de l'Etat dans les bénéfices de la Société Nationale de Crédit
à l'Industrie (pour mémotTe). . , . '.. . ,

114 Intérêts des obligations participantes de la Société Nationale des Chemins de ter
belges remises à. l'Etat: 10 en exécution de la convention annexée à la loi du

I22 janvier 1932; Zo conformément [lUX dispositions de la convention du 20 sep-
tembre 1935, aux termes de laquelle le Gouvernement avance les tonds né ces-

0,966,000salres è. la construction de voitures métalliques pOlir voyageurs . . . . n

511 Dividendes revenant 11l'Etat du chef de sa participation dans la formation du
capitn) (les sociétés (l'habitations à bon marché. JOO,OOO »



r 9 ]

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENST.T AAR 1948.

4-A

TOTAL.

AANDUID1'NG DER OPBRE~GSTEN.

TOTAAL.

HOOFDSTUK III

•••alf'1 munlummKurmnen.

3J.8.565.000 »

opbrengsten van de dometnen (kapitale waarden)

Opbrengsten van de bossen .

Opbrengsten van de inrichtingen en diensten beneerd door de staat _

ïnkomsten uit de domeinen

Ophrengst van de domemen van Gaasbeek en van Mariemont .

Intreegeld van de Kontnkujke Bïblrotneek en van de staatsmuseu .

Diverse en toevalllge opbrengsten .

Opbrengst van de afgifte van vlsaktcn .

HOOFDSTUK IV

Financiële inkomsten.
i

Brutto-opbl'engst van de taxe op de privute radlo-ontvangtoestellen

Oritvangsten van hel ßUl'e~u \'001' het Wegvcrvoer
ff ... ,,-

Opbrengst der Zcevaartpolitterechtcu .

Opbrengst van de Zeevàartinspecüedlenst _

Opbrengst van de Metingsdienst .

Allerhande ontvangsten van de Luchtvaart

Opbrengst van de gelden der Depostto- en Consignattekas _

Opbrengst van cie kanselarij- en consulaatrechten en visa der paspoorten

Deel aan de Staal voorbehouden (bij het knnlnklijk hcsluit van 24 Augustus 1939)
in de [aarlljkse winsten bëhàald cloor de Nationale Bank van Belgiü.

opbrengst van de bslegglng van de beschikbare gelden der Schatkist .

Interesten en dividenden van de actlën der Nationale Maatschappij van Buurt-
spoorwegen.

Aandeel van de Staat in net dlvldend toegekend uun de aandeelhouders van de
Naamloze i\Jaatschappij : Zeekanaal en Hnventnrtchttugen \'(\0 Brussel (pro
tnern one).

Aandsel van de. staat in de wlnsten van de Nationale Maatsclluppi,j voor krsdiet .,
. aan de Nijverheid (pTa memOTie),

Interesten van de winstdelendo obllgatlên van de Nationale Maatschappij. van 54
Belgische Spoorwsgen atgegevon aan de Staat: 1° ter voldoening aan de
overeenkomst behorande bi] (Ie wet van 2'l ranuart 1932; Zo krachtens de
hepalingen van de overecnkomst van ZO September 1935, luidens welke de Staut
de nodlge voorscnotten dcet voor het bouwen van metaüteke personenwagens.

Dividenden welke aan de staat toekomen uit nooïde van zijn deelneming in Mt 55
aanleggen van het kaprtaa) der maatscnapntjen voor goedkope wontngen.

35

36
31
38

39

40

4i

42

REGIStRATI8
EN

IJOMEINEN.

POSTERIJEN.

43
4'1

45 VERKEEflS-
WEZ£,'1.

46
47
48
\9

50

~i

52
53



4-A l 10 ]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948.

D8SIGNATION DE8PRüDUITS.

MONTANT
des évaluations

de recettes
par arttcle,

BEDRA.G
der, rqmtngen

van ontvangsten
per arttke1.

~6

57

58

59

»

fMSORERllt\ »

60

'31

6'.!

63

6',

65

66

SERVICES
FRIGO·

67R1FIQUES.

CONTRlHU'
TIONS 68

nmECTES.

COM~IUNI' 69
CUlONS,

70
»

TnÉsOI\gl1lE,

»

71

Intérêts revenant à l'Btat du chef de sa participation dans la formation du capi-
tal de la Caisse Nationale de Crédit Professionnel.

DIvidendes revenant à l'Etat, du chef de sa participation dans la formation du
capital des sociétés de la petite propriété terrienne.

Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa participation dans la formation du
capital de la Société Anonyme Belge pour l'Exploitation de la Navigation
aérienne (S.A.B,E.N.A.) .

Produit du placement de l'actif disponible du Fonds monétaire.

Part revenant au Trésor belg-e dans les bénéflces de la Banque des Règlements
Internationaux (pour mémotreï . ",

Intérêts compris dans les annuités, souscrites parle Ministère des Colonies,
pour le remboursement des avances consenties sur le produit des 'emprunts
contractés par l'Etat belge en vertu de la loi du 6 mars 1925 (pour mémoire) .

Intérêts dus par l'Institut National de Crédit agricole 'sur la participation de
l'Etat au fonds rie premier établissement.

Intérêts dus, par l'Office central de Crédit hypothécaire, sur les avances faites
par l'Etat, à valoir sur le fonds de premier établissement.

Intérêts des' obligations restttuécsá l'Etat par suite de la dissolution de l'Orrice
de Liquidation des Interventions de Crise.

Intérêts produits par la dotation attribuée à l'Office National du Ducroire .

Iledevnnces dues it l'Etai du chef cie sa puvttctpution à son capital, par la
Socièt6 Anonyme des Tr,llllwuyS Unifiés de Liége ct Extensions .

Sommes revenant au. Trésor en application de la convention du 25 Levrier 1947
réglant. L'intervention de la Banque Nationale de Belgique clans t'exécution des
accords de paiement. conclus avec les pays étrangers.

l'art rl'Intórët comurlse dans l'annuité ft payer au Trésor pal' la S. A. Belge
d'Exploitation de la Navigation aérienne (S.A.B.E.N.A.) du ellef des avances {lui
lui ont été consenties pour l'achat de matériel .

Intérêts elus, par 'la Régie des Services Frigorifiques dt l'Etat, sur les fonds mis
à sa disposition .

Frais do perception des revenus provinciaux et communaux .

nedevanccs dues pal' les hólcllers du cher elu contrôle de l'hôtellerie

Recettes accidentelles de la Caisse de Dépôts et Consignations.

Part revenant à l'Etat dans les bénéfices de la Société Nationale des Chemins de
fer belges (pour mémoire) . .

Dividende à allouer aux actions privilégiées de la Société Nationale des Chemins
de fer belges attribuées à l'Etat et non émises (vauT mémoire) ,

Produit du placement de lu réserve productive constituée pal' le Fonds d'Amor-
tissement. de lu DeLte Publique en vue du rornuoursernènt ultérieur de I'om-
nrunt ft 0 'h %, de $ 30,000,000 ,

1,:150,000 »

2.000 »

70,000,000 »

1,lßZ,000 "

1.122,°90 »

lü,OOO,OOO »

8,000,000 "

J ,155,000 »

3,000.000 »

'!J,1l5,OOO »

700,O()0 "

66,500,000 »

70,000 "

350,000 "

U,6S0,OOO »



l 11 ]

.RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJ AAR 1948.

.4-A

TOTAL.

AANlJUIDING· OER OI'ß[tEl'\GSTEN.

TOTAAL,

Interesten welkc aan de Staat toekomen uit hooîde van ztjn deelneming in hel 56
aunleggèn ' van het kapitaal del' Nationale Kas voor Beroepskrediet.

Dlvtdenden welke aan de Staat toekomen uit hoofde van zijn deelneming in net 57
aanleggen van het kapitaal del' maatsêhappijen vcor kleine lándelgeudoru.

Dividenden welke uun de Stnat tockomen uit hootde van ziln aunrleel in de 58
oprlchting van het kapitaal del' 'Belgische Naamlozs Muatschuppi] voor Lucht-
vaartexplonatte (S.A.B.E.N.A.),

Opbrengst van de belegging váh de beschikbare gelden van het Muntfonds . 59

434,353,000 •
Aandeel dat aan de Belgische Schatkisttoekomt.uit de winsten der Bank voor

Internationale Bètalingen (pro memorie).

Interesten begrepen in de annuïteiten, door het Mmlsterié van Kolonlën onder-
schreven, tot terugnetaüng van de voorschotten toegestaan op de opbrengst
derrlentngen dOÇJr de Belgische Stáat anngeguan krachtens cie wet van
G Maart 19i5 (pro 'memoru». .

Interestsn door het Nationaal Instituut voor Landbouwkradlet versóhuldlgrl op 60
. het aandcel van de Staat in het Ionds van eerste oprlchüng.

Interesten verschuldigd door het Centraal Bureau voor Hypothecair Kredlet op
de door de Staat toègestane voorschotten, in rrundertng van het cprlebtings-
fonds.

Interesten del' aan de Stuat gerestttueerde obllgutiën ton gevolge van cio ont-
bimling van net Bureau ter vererrentng van crtslskretüotverlentngen.

Intcrcstenopbrengst vun cie dotaüc toegekend nan .de . Nattoualo Delcredere-
dienst.

Vergocclingen door de Nauinloze Mautschuppt] Lier « Tramways Unifiés de Liège
et Extensions" aan de Stuat verschuldigd uit hoofde van zljn deelnemlng
in haar kapltual.

Sommen toegekend uan de Schatkist bij toepassing van de con veritlc van
25 Februari 1947 tot regeling van de tussenkomst van de Nationale Bani, van
Belglëin de uitvoering der met de vrccmue landen gesloten betalingsaecoorden.

ücel van interest begropen in de annuîteit.aan de Schalkist te betalen door de
Belgische Naamlozc Vennootschap tel' Exploitritie van het Luchtverkcer
(S.A.B.E.N.A.) uil höofrle del' voorscbotten clic haar tocgnstann werden voor
het aunkopen van materleel.

Interesten verschuldigd, door de Regie der Rijkskoel- en Vriesdiensten, op de te
harar beschikking gestelrle ïondsen.

Jnvortlerlngskosten van provlnclule en gerneentclljke inkomsten .

Vergoedingen verschuldigd door de hotelhouders lngevolge het toszloht op liet
hotelwezen.

Toevallige ontvangsten van de Depostto- en Consignatiekas .

Aandeel de Staat toekomende in de winston van de Nationale Maatschnppij van
Belgische Spoorwégen (pro m.emorie].

Dividend toe te staan 'aan de aan' de Staat toegekende en niet ultgegeven prete-
rente aandelen van cie Nationale Maatschappij van Belgische spoorwegen
(pTO memorie).

Opbrengst van de bCllegging van cie producticvo reserve sarnengcsteld door Ile!
Fonds voor Delging del' Stantssohuld met het oog op de lnterc ullossing van
de 6 lh pet. lening van $ 30,000,000.

THESAURIE.

61

6'2

63

64

6;;

66

({OEI'
67 EN VlJm!'

DIENsn;~

68 DIREC11-:
IlELASTING[-.'N.

69 VERKEERS-
WEZEN.

70

»

THESAUIlIIl.

"

7t



ol-A

P.""", j 12
73

74

ENREGISTRE·
M~'ITET 715

DOMAINES.

COilrRlIlU
lIONS

DIRECTES.

E.\IlEGI5rnr.- :
:I-IF.~'.

SERVICE
CENTRAL DES

FOURNITURES

COMMISSA-
ntvr GÉNÉRAL

nu
T()rrl1ls~Ir..

GOMMUIiI-
CATIONi;

[ 12 )

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948.

D~SIGNATION DES ·PRODUITS.

CHAPITRE V

Revenus d'exploitation,

Produils divers des prisons

Bénéüces de la Régie du travail pénitentiaire.

ßénéfices réalisés par les fermes autonomes (Ministère de la JusUce) _

Produit de I'Ottice du Mobilier dc l'Etat .

CHAPITRE VI

Remboursements.

76 Remboursement, par les communes, de leur quete-part dans les non-valeurs des
contrtbutions directes

,
Reliquals des comptes arrêtés par la Cour des Comptes. - Déficits des

comptables de l'Etat _

Recouvrements d'avances raites par les divers Départements ministériels. ,

77

7S

79 Recouvrement des frais d'entretien el d'éllucatlon des enfants internés dans les
établissements de l'Etat ou placés chez des particuliers ou dans des établis-
sements publics ou privés

Recouvrement, en exécution de I'arrëtë-tot du 14 août 1933, des trai,s d'entretien
des anormaux internés duns les établissements de défense sociale, etc.' •

80

~I nemlJour51~IllCnt de dépenses faites pour le compte (]'mlministfations publiques
d~ l'Rtat [ontssant de l'autonomie financière.

/

Coùt des effets d'unitormes tournis aux agents ne jouissant pas de la. gratuité
de l'habülement .

8':!

Produit rl,' la pllhlirill.;. Hrcrltps divcrsf>S et nccidenteIJes .

84 lIemboursemem d'avances budgétaires. - Fournitures de charbon aux admi-
nistrations publiques (le j'Etat jouissant de l'autonomie financière,

Remboursement de dépenses errectuées pour le compte de tiers (cours de langues)
et recettes accidentelles .

3(j aeienues opérées sur les allocations d'ascendants' d'agents célibataires,. décédés
ensuite de faits de guerre, à. l'eUet de récupérer les sommes payées tndüment,
pour la période postérieure au décès des intéressés .

87 Intervention forfaitaire de la Régie des Télégraphes et des Téléphones dans les
dépenses du Ministère des Communications. . . .' . . . , . . .

Remboursement pal' l'Institut national de Radlödittuston des appointements
du déiégué permanent du Ministre des Communications auprès du Conseil de
gestion et des jetons de présence des membres du Comité de survelllance _

88

SU I1c(levunl:es du chef de la survoiüanee cie lu Société Nationale des Chemins de
Fer belges ct des chemins de fer concédés .

MONrÁJ\i"r
des évàlüâtlólIIl

de recettes
par article.

BEDR~G.der ramingen
van ontvangsten

per artikel.

1.000,000 »

21,000,000 »

170.000 "

3.750,000 "
.

20,000,000 »

200,000 »

20,000,000 »

10,000,000 "

500,000 »

52,850,000 »

1,000,000 »

1,000,000 "

24,500,000' »

:300,000 "

10,000 "

1,200,000. »

125,000 »

1,000,000 »



TOTAL.

TOT&AL.

25.920,000 l>

[ 13 1

RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR lIET DIENSTJAAR 1948.

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.

HOOFDSTUK V

Bedri jfsinkomsten.

DIverse opbrengsten van de gevangenissen

Winst gemaakt door de Regie van de Gevangenis,u'beid

Winst gemaakt door de zelfstandige boerdertjen (Mlnii>tprle van lust1tle)

Opbrengst van de Rijksmellbelendicnst

HOOFDSTUK VI

Terugbetalingen.

Terugbetaling, door de gemeenten, van nun aandeel in de kwade posten der
directe belastingen.

Saldi der door het Rekenhof atgesloten rekeningen. - Tekorten van de Staats-
rekenpltchngen.

Invordering van voorschotten gedaan door de. verschillende ministerlële Depar-
tementen.

•lnvorde rtng van de kesten van onderhoud en opvoedlng van de kinderen in de
Staatsinrichtingen ge!ntemeerd of bij pariiculleren of In openbare or private
instellingen uitbesteed.

Invorderlng. ter üttvoertng van de besluttwet van 14 Augustus 1933. van de onder-
houdskosten van abnorrnalen geplaatst in de gesüchten tot beschermlng van
de maatschapplj, enz.

Terugbetaling van de voor rekening van andere besturen gedane uitgaven '.

Prijs van dtenstkledtngstukken gr.le\"erd aan bedienden die de kosteloze kleding
niet genieten.

Opbrèngsten van de publiciteit. -- Diverse en toevallige ontvangsten ,

Terugbetallng van begroüngsvoorschottcn. - Levering van steenkolen aan
opennare nesturen van de Staat die van eigen ünancleet bestuur genieten.

Terugbetallng van uitgaven gedaan voor rekenmg van derden (taaJJeergangen)
en ongerekende ontvangsten.'

Aüioud tngen gedaan op de uitkcringcn aan asccndcnten van ongehuwde be-
dtenden, overleden ten gevolge van corlogsretten, met het oog op de terugvor-
dering van de ten onrechto voor het vcrtopen tljdperk na het overlijrlen van
belanghebbenden betaalde sommen.

Forfaitaire tussenkornst van de Regie van 'I'elegraaï en Teletoon in de uitgn-
ven van het Ministerie van verkeersweaen.

Terugbetaling door hèt Natlonaal Instituut voor R'adio·Omroep van de wedden
van de bestendîgs atgovanrdtgde van deMinister van Verkeerswezen, bij de
Déheerraad, alsmede van het presentlegelrt van de ledcn van het Toeztchts-
comité: -

Kosten vnn het toezlcht Op de Nationale Maatschapni] Van Belgische Spoorwe- .89
gen en op (Ie geconcesstonneerdo spoorwegen.

4 -A

I

'lOl l73 G£VA:iGE·
NISSEN.

74

75 R&GISTIIAlI£
Ell

DOMEI~,

76 DJRECTE
BELASTINGEIl.

17

IRffi""""

78

79

80 I

CE.URALE
DIENST voo Il

81 BENODIGD-

I
HEnEN.

82
COMMISSA-I

I
RIAAT-

83 GENERA,11.
VOOR

84 TOERISl'IŒ.
I

8~

86

VERKEEIlS·

87 WEZEN,

B8



4 -A [ 14 ]

'BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948.

- -

~
MONTANT

des évaluayoœ
~ l2 de receu'~li.., par article .It; d DESIGNATION DES .'I-<

H PRODUITS. I -~ li:~ -0: BEDRAG
iii der ramfnflFtot I van ontvanll.ttn

p~ artfkd: "

I I Il 90 Vente des publications de la Marine . . . 50,000 •MARINE
91 Remboursement d'avances budgétaires. - Vente ou cession de vieux matériaux

I
FORCE: I 92
NAVALE. I

'I
~

93

POSTES. \ 94-

I 95·

AÉnONAU-

I
96

rruuu

,
MONITElJR I 97

!JS

99

lob
SANTI':

pUßLIom' 101

tO'.1

103

i04

t\GBI- i05
CUL'fURE, i06

107

108

i09

HO
!-Il

112

tH '

114
115

ct objets hors d'usage, - Recettes dlverses ct accidentelles.

Remboursement d'avances büdgétatres. - Vente ou cession de vieux matériaux
et objets hors d'lisage. - Produits provenant des concerts donnés par la
'musique (fe la Force Navale. - Receltes diverses et accldentelles .

,Vente ou cession £le vieux matériaux, objets hors d'usage, etc ..

Rernhoursement davnnces budgétaires. - Recettes diverses et accidentelles.

Remboursement de dépenses effectuées pour le compte d'autres aëmtntstranons.

Ilr.rllhoul'sr.TI\eul l1'avimces budgétatres. - Vente ou cession de vieux matériaux
cl objets hors cl'usage. - Hecelles divnrsus el. accldentelles ,

Produit de la Régie du Moniteur

Produit de J'Office vaccinogène de J'Etal

Produits des patentes de santé et des droits sanitaires (Serviee sanltmre (les
ports cie mer et des frontières).

Produit dès services de désinfection et recettes diverses du Ministère de la
Santé Publique et cie la Famille.

Produit du droit d'Inscrtption a\IX épreuves conduisant au brevet d'aptitude
physique

Remboursement des frais des examens médicaux effectués par le Service de
Santé du Ministère de la Santé Publique et de la Famille pour te compte
d'autres aümintstrattons . . . . . . .

Produit cie la vente par le Ministère de la Santé PUblique et rte la Famille de
diverses publications.

Produit de la cession par le Ministère de la Santé Publique et de la Famille
de produits phatmoceuttquos contingentés, importés par ses soins.

Produit cles Iabcratorres d'analyses (le l"£tat (Ministère de l'Agriculture) :

Jriterventton de la Société Nationale des Chemins de fer belges et de la Régie
des Télégraphes et Téléphones dans les dépenses du Comité supérieur de
Contrôle

Prélèvement sur les fonds de la Masse d'hab1l1ement de la Douane, à titre de
remboursement d'avances, des frais de personnel du bureau spécial chargé
du service de la Masse .

Recettes à provenir de l'exécution des dispositions légales relatives aux pensions
de retraite à la charge du 'ï'résor public.

Remboursement au Trésor des dépenses imputées sur le budget des Non-Valeurs
et des Remboursements en matière de pensions de survie. '

neceHes 'de I'Otrice national des valeurs mobilières.

Hembourseme.nt au Trésor des sommes avancées du chef de l'a.mortlssement des
emprunts émis sous sa garantie par la Ligue des Familles nombreuses de
Belgique, pour Ie service de son Fonds cles Etudes.

Remboursement, par les provinces, de leur quote-part dans les non-valeurs des
contributions directes

Recettes diverses et accidentelles de la. Trésorerie. • 1

nemboursomcnt de traitements, pensions, snlatres, etc" liquidés indûment

Versement au Trésor des sommes non utilisées par les comptables opérant au
moyen d'avances de fonds.

48,000,000 •

6,500,000 •

400,000 •

2,&15,000 •

4O,~.000 •

1,995,000 •

46,000,000 •

300,000 •

100,000 •

200,000 •

1,000,000 •

2,000,000 •

1.500,/)(10 •

2,%8,000 •

270,000 •

13,359,000 •

I.loo,OOO »

000,000 »

500,000 •

3,000,000 »

240,000,000 •

50,000,000 •

10,000,000 n



[ 15 )

HUKSMIDDELENBEG110TING VOOR HET DIENSTJAAR 1948.

4-A

TOTAL.

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.

rOTAAL.

Verkoop van de publicatiên van het Zeewezen.

'Terugbetullng van negrottng svoorschouèn. ~ Verkoop or overlating van oude
materialen en lmiten gebl'uil, gestelde voorwerpen. - Diverse en toevatuge
ontvangsten.

'l'erugberallng van begroüngsvoorschotten. - Verkoop of overtaüng van oude
rnatertalen en hutten g ebrulk gcstetde voorwerpen, - Opbrengsten voortko-
mend van concerten gegeven .door net muztekkorps van de Zeemacht. -
Diverse en tocvalllge ontvangsten.

Verkoop or overlattng van oude materiulen. bulten gebruik gestelde voorwer-
pen, enz.

'I'erug betul ing' van bcgroüngsvoorscnottcn. - Diverse en toevallige ontvangsten.

Terugbetaüng van voor rekening van andere besturen gedane uitgaven.

Terugbetaling van bogrnttng svoorschuttcn. - Verkoop of overlnting van eude
materialen en hutten genrulk gesteldo voorwerpen. - Diverse en toevallige
ontvangsten.

Ophrengst van de Regie van het Slaats,fJ!ad,

Opbrangst van de Rljksentstnîlru-lchtlng

Opbrengst cler gezondhéidspatenten en der gezonctnetdsrechtun (Gezondnetds-
diensten der zcebavens en der grenzen).

Opbrengst der ontsmettingsdiensten en diverses ontvangsten van het MinisterIe
van Volksgezondheld en van het Gezin.

Opbrengst van de Inschrijvlngsrecht tot de examens ter verkrrjgtng van het
brevet van lichamulijke bokwaamhéld.

Terugbetaling der kesten van geneeskundig onderzoek, voor rekening van
anders Iiesturen gedaan door do Gezondheidsdienst van het Mlnister!e yan
Volksgezondheid en van hel GC7.in.

Ophrengst van de vorkoop, door het Mlnisterrc van Volksgeznndhelrl en van
hot Gezin van diverse publtcaties.

Opbrengst van de 'afstand doorhet Ministerie van volksgczondneld en yan het
Ge7.in van gecontingenteerde pnarmaceutisohc producten, welke door zijn
zorgen werden ingcvoerd.

I>
Opbrengst van het Rijl,sontledingslaboratoria (Mtnisterie van Landbouw) .

1,:;00,/>1;7,000 »

Tussnnkomst van de Nationale MaatseJlllppij van Belgisclle snoorwcgon en
van de Regie van 'I'clegraaf en Telefoon in de uitgaveri van het Hoog Comité
van Toezicht.

voorarnoming op de golden van .het Kledingfonds cler nouane, wegens terugbe-
laUng van voorschotten, van do kesten Vaal' personeel van net met cie dienst
van not Fonds gelast hijzonder kantoor.

Ontvangsten voort te komen van de uitvoering der wettelijke bepalingen tetref-
fende cie rustpensioenen ten bezware van de Rijl{Sschatkist,

'ï'erugbetaltng , aan de Schatkist, van de in zake overlevingspensioenen, op de
begroting van Kwac]e Posten en 'I'erugbetalingcn uungerekenrle uitgaven.

Ontvangsten van het Nattonaa: kantoor voor roerende waarden .

TerugbN.alinp: Mn de SchaU\ist van de sornmon voorgeschoten wegens atlosslng
van de onder haar waarborg door de Bond der Grote Gezinnen van 13elgië
voor de dienst van ?Ijn Stndieronds aangegnnc lenlngen.

Terugbetallng, door de provlnctën, van hun aandeel in de kwade posten der
directe belastingen.

Diverse en toevallige ontvangsten van de Thesaurie .

Terngbelaling l'fin wodtlen, pensioenen, snlarlssen, enz., ten onrochto uitgekeerd.

Storting ann de Schatkist van nlet aangewentle somrncn dOOL'de rekonpltchügen
die hun vcrnchf ingcn doen bi] middel van voorschotten.

90
ZEEWElE."I.

91

92 ZF.£MACHT.

93 !p=œ~9-i

95

96 LUCHTVAAllT.

97 STAATSBLAD.

98
99

tOO
VOLKS-

tot GEZONDlIltID.

102

t03

to4-

105 LANDBOUW.

106

107

fOR

10l)

HO
Ht

W!

H3

H4

H5



<i-A [ 16 l

BUDGET DES VOIES ET' MOYENS POUR L'EXERCICE 1948.

M()~TAiiit
ui des. ëval uations
7- de recettes0
i::

~
par article....•

g;
Dm~IGNATION DES PRODUITS. -!n ~s HIWR.4G-e äer tâmtngen:l!

<> van ontvangsten«
per artikel.

I H6 Recette. du chef d'ordonnances prescrites . 11,000,000 » I

IH1 Remboursement par la Caisse Belge de Prêts et d'Epargne des fonds mis à sa
disposition conformément à l'arrêté-loi promulgué à Londres le 28 mai 1942 . 5,000',000 »

HB Annuité à payer par la Société nationale deIa Petite Propriété terrienne du cher
des avances qui lui ont été faites par l'Etat. . . . . . . . . . . 2,532,000 »

H9 Annuité à payer par la SOCiétéNationaie des Habitations et Logements à Bon
Marché, du ch et des avances qui lui ont été faites par l;Etat et des emprunts
successifs qu'elle a été autorisée à contracter sous 'la garantie de J'Etat, [Les
conditions (l'intérêt ct d'amortissement fixées par l'arrêté du Régent du

rR£SORE!UB.
20 juin 1947, pris en exécution de J'article () de l'arrêté du 28 février 1947, sont
applicables aux avances que la Société Nationale est autortsëe-a faire à ses
sociétés agréées sur le solde non utllisé de son quátrlème emprunt (arrêté
royal du 8 novembre 1939), sous la réserve qu'en ce qui concerne les avances
pour entretien et réparations, li) taux d'intérêt est fixé à 2 ou à 3 % ran.
selon le cas.]. .. .. 53,200,000 »

120 Annuité à payer pal' la Société coopérative. La Prévoyance », à Montzen, du chef'
de l'avance qui lui a été consentie pour la construction d'hà.bltations à bon

I marché 75,000 ,
UI Versement à effectuer, par l' « Assoëlatlon nationale des Industriels et commer-

çants pour la réparation des dommages de guerre ., de la contribution annuelle
dp 6 pour mille du montant des titres de créances pour dommages de guerre
cédés par ses membres à ladite association. . .'. . . . . . . . 14,250,0.00 »

122 Annuité due par le Fonds du Logement de la Ligue des. Familles Nombreuses
de Belgique, du chef des avances qui lui ont été faites par I'Etat pour le
compte de la Société Nationale des Habitations et Logements à Bon Marché . 1,924,000 "

123 nemboureement, par la 'Régie autonome du -travâü pénltenttalre, des trattements
et des frais imputes sur le budget du Ministère de la Justice et dont la Régie
a bénéficié . . . . . . . . ' . . '. . . . . . . . . . 2,250,000 D

124 Produit de la vente des publications du MInistère de l'Instruction: publique. 600,000 »

125 Ouotes-parts des villes d'Anvers, de Gand et de Morlanwelz dans les frais de
fonctionnement, respectivement de l'Institut supérieur de Commerce, de l'ECOle
industrielle supérieure de l'Etat et du Musée professionnel de l'Etat. 690,000 »

120 Part des provinces et des villes dans les trats de personnel et ~e matériel, de
l'Institut National supérieur, de l'Académie royale des Beaux-Arts et du Musée
royal des Beaux-Arts d'Anvers, ainsi gue des quatre conservatoires royaux de
musique de Bruxelles, de Liége, de Gand et d'Anvers. 1,880,000 "

i27 Hemboursement des .avancss faites, pour le compte des communes, pour le
paiement des traitements de disponibilité aux Instituteurs et institutrices des
écoles primaires et gardiennes, communales et adoptées . 6,000,000 »

l~tl Prodults divers de tous les établissements et services dépendant du Ministère
de l'Instruction publique 1,700,000 n

1~9 Produit des droits d'inscription aux cours et examens et du minerval de tous
les éfablissements et services dépendant du Ministère de l'Instruction publique. 9,000,000 "

I
Produit de la vente des publications du Ministère de l'Intérieur .130 25,000 "

131 Remboursement des avances faltes, pour le compte des communes, pour le pate-
ment des traitements, trais de bureau et frais de déplacement des receveurs
communaux régionaux . 18,650,000 »

132 Versement des provinces, communes, organismes publics et privés à titre
d'Indemnisation du oarhurant.consornmá pal' le Corps National des Groupes
Mobiles de Secours du fait de ses Interventions en cas de sinistre . 180,000 ,.

I
133 Abonnements, etc., du BtlHettn commercial et de ses annexes (publtcatlons du

Ministère des Affaires Etrangères et du Commerce extérieur) . 1,100,000 »



'TOTAl~

TOTAAL.

[ 17 1

RIJKSMIDDELENBEGl\OTING VOOR HET DIENST.T AAR 1948.

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.

I
-lontvangst uil hoofde van verjaarde ordonnanctën .

Terugbetaling door de Belgische Leen- en Spaarkas der tondsen ter harer
beschikking gestekl overeenkornstig de besluitwet te Lontlen op 28 Mei '1942
afgekdndigd.

Annuïteit Ie betalen door de Nationale Muatschappl] voor de kleine lándeigén-
dom uit hoofde van de voorscnotten die haar door de Staat werdeu verstrekt.

Annuïteit te betalen door de Nationale Maatschappij voor Ooedkope wontngen
en woonvertrekken, uit hoofde van de voorschouen die haar door de Staat
werden verstrekt en van de achtereenvolgende leningen die ze gemachtigd
werd onder staatswaarnorg aan te gaan. (Oe tnterest- en arnornsauevoor-
waarden bepaald bij net beslult van de Regent van 20 Juni 19,.7, genomen in
uitvoering van artlket Ij van dit van 28 Februari 1947; zijn van toepasstngop
(Ie voorschotten die de Nationale Maatschappij gemachügrlts aan haar aange-
nomen rnaatschapptjen te verlenen op het nlet benutugd saldo van haal'
vlerde lening (koninklijk beslutt van 8.November 1939), met dit voorbeltoud
dat, hetwelk de voorschotten voor onderhoud en herstellingen betrett, het
bedrag van tnterest vastgesteld ts op 2 of 3 UI. 's laar, votgsns het geval.]

Annuïteu te betalen door dacooperatteve maatschapptj «La Prévoyance", te
Montten. uit noorde van bet voorschot dat haar werd verstrekt voor net bou- \
wen van goedkope woningen.

,
üoor de c Nationale Vereniging van tndustrtëten en Handelaars voor het herstel

van oorlogsschade » te verrlchten storting van de [aarlijkse bijdrage van
G per dutzend van het beloop der' door hare leden 'aan bedoelde vereniging
argestane tltels van schu'dvordenngen voor oorlogsscnade.

Annuïtett verschuldigd door het wonmgronds van de Bond der Grote Gezinnen
van Bèlgiê uit noorde van rie voorschotten die het door de Staat verstrekt
werden, .voor rekening der Nationale 1IIaatschappij voor Goedkope Woningen
en Woonvertrekken.

Terugbetaling. door de zelïstandlge Regie van .de Gevangenfsarhetd, van de op
de begroting van het Ministerie van Justitie uïtgetrokken wedden en kesten
welke de Regie ontvangen heeft.

opbrengst van de verkoop van de door het i\linisterie van Openbaar Onderwijs
uttgageven werken,

4-A

H6

117

118

i19 .

fHESAURll

120

121

1'23

12~Aandelen van de steden Antwerpen, Gent en Morlanwelz ill cie werkingskosten
respectievelijk van de Handelshogeschool, van de Rijksnijverheldsschool en
van het Rijksvakmuseum.

I

Aandèe\ van de provinciën en- de stedenin de kesten voor personeel en materieel
van het Nattonaal Hoger Instituut, van de Koninklljke Academie voor Schone
Kunsten en \'0.11 het l{oninkIiik Museum voor Schons Kunsten te Antwerpen,
alsook van de vier Koninklijke muziekconservatoria te Brussel, Lulk, Gent .en
Antwerpen.

Terugbetaling van de voorschotten gedaan, voor rekening der gemeenten, voor 127
betallug van wachtgeld aan onderwijzers en onderwtjzeressen der 'gemeen-
telijke en aangenomen lagere- en bewaarscholen.

126

VerschilleneIe opbrengsten van al de inrichtingen en diensten die van het 'l'lB
Ministerie van Openbaar Onderwijs arhangen,

Opbrèngst der inschrtjvingsrechtèn voor de cursussen en examens en van het 129
schoolgeld van al de Instelllngen en diensten afhangende van bet Ministerie
van Openbaar Onderwijs.

Ollbrengst van de verkoop van de publicattên vun het Miuister!e van Binnen- 130
landse Zaken,

Terugbetaling van de voorschotten gedaan, voor rekening der gemeenten, 'IDOl 131
de betaling der laarwedden, kantoor- en reiskostsn van de gewestelijke ge·
gemeenteontvangers.

Stol'llngeIl door de provlnores, gcmeenten, open bure of prlvate organlsmen als 13i
vergoedlng voor (Je fmwdstof gebrulkt door het Natiomial I(or:ps del' Mobiele
Hulpgrocpen tor getcgenheid van zijn optreden In gcvnt vau onheil.

Abonnernenten, eni., van de DuUet1n commerCiaL en aanhangsels (publicattën . 133
van het Ministerie van Buitenlandse Zal,en en Buitenlandse Handel).



4 -A [ 18 ]

BUDGET DES VOIES ET i\10YENS POUR L'EXERCICE 19.8.

P

MQNTANT
'IJ des évâluatioDA
"" de recettes§ li par article.
Il: g Df:SIGNATION DES PRODUITS. -~ ..•.. g; BEDRAGz -<:
~ deT ramingen
<: van ontvangsten

l per aTtfkel.-
lai

t35
ta6
ta7

t3B

I ISH

HO

141

t..B

t43

H4-

145

146

Quoles-parls d'intervention dans Jes rrats d'enlretien à payer par les élèves en
surnombre de l'Ecole des Cadets _

Versements par les corps de troupe _

Versements par le Corps de la Gendarmerie

Prestations et cessions faUes contre remboursement par les services relevant
du Ministère de la Défense Nationale

Produit de la vente de plans, documents, publications, annales, ete., de l'atelier
de photographie du l\Untstèr8 des Travaux publics.

Ouote-part à. rembourser par les pouvoirs subordonnés. - Ditrérence entre le
coüt total des travaux et les subsides accordés par le MInIstère des Travaux
publics (Service des travaux communaux) .

13:>,000 "

100,000 "

800,000 »

8,502,000 "

100,000 "

5,000,000 u

Remboursement, par l'Ornee de la Navigation, des traitements, salaires, etc.,
payés à sa décharge par le Ministère des Travaux publics. . . . . . .

Remboursement, par l'Institut géotechnique de l'Etat, des traitements,
salaires, etc., payés par le Ministère' des Travaux publics .

Remboursement, par les cantonniers et gardes des voies navigables, du -coüt des
pneumatiques pour bicyclettes acquis par l'Administration à leur intention.

vente de publications du Service Géologique (Ministère du Combustible et
de l'Energie) .

Pro(lnit de la vente de la carte des concessions des mines de houille.

Produit des abonnements aux publications du Ministère des AfCaires Econo-
miques .

Recette à. provenir de la délivrance de copies et d'extraits de' brevets (Salle de
lecture de la Propriété industrielle - Ministère des Affaires Economiques) .

5,200,000 li

'1,2:,0,000 li

50.000 "

'.,000 "

15,000 li

516,000 "

200,000 li

Redevances dues du chef de la vérification des appareils de levage (pO Ill'
. mémoiTe)

117 Hembou rseinent, par les entreprises d'assurunce autorisées (accidents, vie, prêts
hypothécaires cl entreprises de capitalisation), des ftil~s occasionnés il l'Etat
par la surveillance et le contrôle, ulnsi que par les travaux nécessaires il l'éla-
boration de la statistique des accidents du travail . 2,000,000 I>

H9

Produit rie la taxe de rernnoursement des trais de surveillance et de contrôle
perçus à. la charge des entreprises ct établissements d'assurance agréés pour
la garantie de la responsabilité civile des exploitants des services publics
d'autobus el d'autoears .

Participation des demandeurs et opposants dans les trais d'instruction des
demandes en autorisation des établissements classés comme dangereux, insa-
lubres ou incommodes . 1,IJQO,OOO li

15,000 »

Héoupératicns faites par J'Office national du Placement et du Chômage et par
le Fonds provisoire de soutien des chômeurs Involontaires en matière de loyers
et divers (pour mémoire) . . . . . . . . . . , . • • • .

Récupération en matière d'allocations de chômage (pOUT mémoire)

150

Fonds récupérés en matière de chômage (arriérés) (pO'Ur ml!motre)

Produit de la vente des publications du Ministère du Travail et de la Prévoyance
Sociale

Remboursement d'allocations indüment payées à. certains estropiés et mutilés. 75,000 »

842,000 "

153

Rembourllernent de sommes indûment payées, à titre de secours spécial, à cer-
tains estropiés et mutilés .

Produit des versements pour frais d'enquête prévus par l'article 2-30 de l'arrêté
ministériel du 5 jilin 1n45 réglementant l'exploitatton des bureaux de place-
ment payants . 10,000 »

2óO,OOO n



TOTAL.

TOTAAL.

[ lit ]

RIJKSMIDDELENBEGROTING voon HET DIENSTJAAR 1948.

AANDUIDING DER OPBRENGSTEN.

I .Aandelen in de ondérnoudskosten Ie betalen door de overtalllge leerlingen der
Cadettenschool.

Stortingen door de troepenkorpsen

storungen door de Rijkswacht .

Verstrekkingen en cessiés, tegen terugbetaling, door de dtensten welke van het
Ministerte van Landsverdediglng afhangen.

Opbrengst van de verkoop vun plans, documentee, publtcatlën, annalen, enz.,
van de FatografiewerkpJa.nts van het Ministerie van Openbare Werken.

Aandeer door de ondergeschtkte besturen terug te betalen. - Verschil tussen
de totale kostprijs van de werken en de subsidies verleend door het Minis-
terie van Openbare Werken (Dienst der Gemeentewerken).

~, I , "

'I'erugbetallng, door de Dienst der Scheepvaart, van de wedden, Ionen, enz.,
voor die dienst betaald (laar het Mtnlsterte van Openbare Werken.

Terugbetaling, door net Instituut voor ßrondmecbanica. van de wedden,
lonen, enz., betaald door het Minlsterie van openbare Werken.

Terugbetaling. dcor de kantonnlers en wachters der waterwegen, van de prijs
der njwremandeu door net Bestuur voor hen eangekccht.

Verkoop van puhllcaües van de Anr dkundige Dienst (Ministerie van Brand-
stof en Energie).

~ ... .:. .~,.j
Opbrengst van de verkoop van de vergunnlngsknarten voor de steenkolenmljnen.

Opbrengst der abonnementsn op de publicattën van het Ministerie van Econo·
mische Zaken. .

Ontvàngst die zal voortkomen uit het afleveren van afschriften en uittreksels
van brevetten (Leeszaal van de Nijverlieidseigendom "7 Ministel"ie van Eco-
nomlsche Zaken). ~

verschuldigde retribunes wegens het nazien van de hetwerktuigen (pro me-
memorie).

Terugbetaling, door de gemachtigde verzekertngsondernerntngan (arbetdsonge-
vallon, leven, hypothecaire leningen en èapltaüsatie-ondernemtngen), van de
kesten voortspnutende voor het Hljk ult het toezlcht en de contrôle, alsmede
uit de nodige werken tot het opmaken van de statistlek betreffende de arbctds-
ongevallen.

Opbrengst van de belastlng ter terugbetaltng van de toezichts- en contrölekosten U8
geïnd ten laste van de verzekerlngsondernemlngen en -insrëllingen aange-
nomen voor de waarhorg van de burgertljk rechterlijks aansprakettjkbetd der
ondernemers van openbars diensten van autobussen en autocars.

Bijdrage van aanvragers en tegenstanders in de Instrucüekosten voor de aan- 14-9
vragen om vergunning tot oprichttng van vergunningsplichtige inrichtingen.

Invorderingengedaan door de Nattona!e Dienst voor Werkloosheidsverzekering »
en Arbeidsbemiddeling en Voortopig StelItlfond~ \'00\' onvrtjwlllige werklozen
inzukc ]1Um en allertel (pro memortc;

Invorderingen inzake tegemoetkomingen voor werkloosheldsverzekertng (pro It
memorie).

Gelden teruggevorderd inzaka werkloosheid (achterstallen) (pro memorie). •

Opbrengst van do vorkoop van de door het Mintsterie van Arbeid en Sociale i50
. Voorzórg uitgegeven publicaties.

Terugbetaling van aan sommlge gebrekkigen en verminkten ten onrechts unbe- UH
taalde vergoedingen.

Terugbetaling van sommen die ais bijzondere hulpgeld aan sommlge gebrekkl- ilS!
gen en vermtnktsn werden uitbeÜ}ald.

Opbrengst van de storüngcn voor onderzoekskosten, voorzten bij artikel 2-30 i53
van het ministerIeel beslult van 5 Juni 1945 tot regeling van de exploitatte der
dienstverhuurkantoren tegen betaling. .

I

I i
~ i<

HU I
iSS
i3&
137

i38

iS'

HO

i·11

142

1~

toU

t4S

i46

»

t47



4-A,

ENREGISTRe- 159
MENT El:

DOMAINES
El:

CONTRIBU- I
TIONS

DIRECTES.

[ 20 )

BUDGET DES VOIES ET .MOYENS POUl{ L'EXERCICE 1948,

DßSIGNATION DES PRODUITS.

Produit de la vente des bijoux et des diplômes de la Décoration industrielle .

Récup6ration à charge de la Caisse générale d'Epargne et de netraiie dès réser-
ves mathématiques correspondantes aux cotisations perçues indùment en
application de la loi du 10 mars 19'25 et remboursées par l'Etat.

Paiement par la Régie des Télégraphes et TéléphOnes, de la part qui lui
incombe dans les charges de la Dette Punliqne portées au budget ordinaire .

Somme à verser au Trésor, par la société Nationale desChèmins de Fer belges,
pour assurer le service financier de la partie des actions de cette société dont
le produit d'émission représente le fonds de roulement.

» Part de la Colonie dans les charges de J'emprunt iL lots de 1 milliard de
francs, à 5 %, de 1932 (pour mémOire) .

W8 Produit des ristournes de la Société nationale des Chemins de' fer belges et de la
Société nationale des Chemins de fer vicinaux, sur les sommes payées par les
Départements ministériels du chef des titres de transport utilisés .

Intérêts de retard relatifs It 'la perception des tmpöts d'assainissement moné-
taire :

1. Impôt sur le capital . tr. 2,000,000"

2. Impôt. spécial sur 'les bénéfices résultant do rournitures et de .
prestations It l'ennemi . 225,000,000 "

3. Impôt extraordinutrs sur les revenus, bénéfices et profits excep-
tionnels réalisés en période de guerre. 400,000.000 "

CHAPITRE VII.

Recettes exceptionnelles et diverses.

Attrtbution au Trésor de la contre-valeur des timbres-retraite détruits ou égarés
(pour mémoire)

Attribution au Trésor des dividendes, intérêts, sommes et avantages quelconques,
afférents aux actions, parts et obligations au porteur, et qui sont attetnts
par la prescription (pOUl' mémoire) . . . . . . . . . '.' .

Part de Ill- Belgique, au titre de sa dette de guerre envers les Etats-Unis d'Amé
rique, dans l'annuité à verser par l'Allemagne (pour mémoire). . . . .

Recettes ù provenir de la convention des marks (pour mémoire)

Produits divers cie réparation (1914-1918)

Produits divers relatifs i. la guerre 1914-'1918.

Recrnivrernant de sommes remboursées à des trafiquants avec l'ennemi, par
application erronée de la loi du 19 janvier 1929 (guerre 1914-1918) .

Produit des titres à émettre en paiement des' dommages de guerre ('1914-1918).

Total du budget des Voies et Moyens. . rr,

MONTANT
des évaluations

de recettes
par article.

-
BEDRA.G

der, ramingen
van. ontvangsten

per artfkel,

I I
4,300,000 •

100,000 »

I 77,463,000 »

27,105,000 »

D

202,000

6Z7,000,000 »

550,000 "

!iOO.OOO »

1,00ri,000 »

8,000,nOo »

PAU LE RÉGENT:

Le Ministre dlL J3ndget.
Jos. MEHLar.

Vu et approuvé pour être annexé à l'nrrêt.,
du 30 novembre Hl47.

OHARLSS'

Le Ministre des Finances,
G. EYSKENS.



r 21 J

Rr.JKSMIDDELENBEGHOTING VOOR HET DIENSTJ AAlt 1948.

4-A

TOTAL.

AANDUIDING OER OPBRENGSTEN.

TQTA,u; •.

Opbrengst van de verkoop van de [uwelen en diploma's van het Nijverheids-
ereteksn.

Invordermgen ten laste van de. Algemene Spain', en Lijfrentekas vanne. wts-
kundige reserves, overeenkomend met de bijdragen, in tospasstrtg van de
wet van 10 Maart '1925 ten onrechte geïnd en door het Rijk terugbetaald.

Betaling, door de Regie van Telegraaf en 'I'elétoon, van haar aandeel in de
Iasten der Staatsschuld, welke op de gewone begroting gebracht zijn.

Som, door de Nationale Maatscnapplj van Belgische Spoorwegen aan de scnatkist
te storten, met net oog op de waarneming van de tmanciële dtenst van
net deel van de aandelen dezcr rnaatschapptj waarvan de uttgttteopbrengst
hel bedrijfskapitaal vertegenwocrdigd.

Aandeel van de Kolonie in de lasten van de 5 pet. Iotenlentng van 1 milliard
frank van 1932 (pro memcriev,

Opnrengst van de teruggaven, van de Nationale Maatsëhappij van Belgtsche
Spoorwegen en van de Natiönale Maatschappij van Buurtëpoorwegen.vop de,
door de Mtnistertële Departernénten, wegeus de gebrutkte reisbiljetten,
betaalde sommen.

Nnlattghetdslnteresten in verband met de inning van de muntsanertngsbelas-
tingen :

'J, Belasting op het kapltaal.
2, Speciale belasting op cie winston voortvloelend uit leveringen cn pr'estaües

nan de vijand.

3, Extra-helasting op de tn öorlogstijd behaalde exceptionele inkomsten, win-
sten en baten.

HOOli'DSTUK VII.

Uitzonderlijke en diverse ontvangsten.

10,0:,0,000 .,

Toekenning aan de Schatklst van de tegenwaarde van de verntelde of verdwaalde
Iijfrente7.egels (pro m.emo1'ie),

Toekenning aan de Schatklst van de dividenden, interesten, sommen en voor-
rtelen van allerhande aard betreffeneie de actlën, aandelen en obligatiën aan
toonder die door de verjaring geraakt worden (pro memories,

Aandeel van Belg ië, als óórlogsschuld tegenovcr de vorcnlgde-Statcn van Arne:
rlka, in de door Dultsland te storten aunuïtctt (pro memorie).

Ontvangstan voort ti! komen utt de Markenovereeukomst (]iTO inenioriei

Diverse herstelopbrengsten (19J1';1918)

Diverse ophrengsten voortvloeiend nit dl' oorlog 1914-1918

'rerugvordering van sornmen, terughejauld nan oorlogswoekeraars, bi] ver-
keerdc toepassing va n cie wet van 19.1aTllial'i 1929 (oorlog 1914-1918),

Ophrengst der titels uit te geven lot. betaling van oorlogsschade (1914-1918)

,',2,871,305.000 b Totaa l rler Hi.il\8midclelcnhegroting,

»

158

ilS9 REGISTRATIE
EN

DOMEINÊN
EN

DIRECTE
BELASTINGEN ,

I
THESAURII

160

161

t62

REGISTRATIE
EN

DOMEINEN.

res WI2lER-
OPBOUW.

V ANWEGE DE ltEGBNT :

De Minister van Be(Jl'Oling,
Jos. MERLOT.

Mij hekend en goedgekeurd om te worden gevoegd
hij hesluit van 30 November 1947.

CHARLES,'

De Minister van Financiën,
G. EYSKENS.





DEUXIEME PARTIE

TABLEAU COMPARATIF
des recettes effectuées au cëurs des exercices
1942 à 1946, des évaluations adoptées pour
l'exercice 1947 et des estimations proposées pour

l'exercice 1948.

[ 23 J ol-A

TWEEDE DEEL

VERGELIJKENDE TABEL,
van de ontvangsten gedaan in de ioop van de
dienstjaren 1942 tot 1946, van de vooruitzichten
aangenomen voor hetclienstjaar 1947. en VlIJ de·
ramingen voorgesteld voor het dienstjaar 1948.



4 - A
[ 24 J

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. _ VOIES ET MOYENS

-
PRODUITS ReALIses PENDANT LES EXERCICES ;Articles -.;

Opbrenqsten. verwezenlijkt gedurende de dienstjaren :Cl
0::::
ol•..

D~SIGNATlON DES PRODUITSti
]

1947 1948
1946 1946

E 1942 1943 1944"Cl
00(

1 • J' 3 • • 1 S •
I

CHAPITRE I

IMPÔTS

CO~tRI8U· 1 Impôts cédulaires sur' les revenus
tlON5 (lois coordonnées relatives auxOIREC'n:.S. impôts sur les revenus) :

a) Contribution foncière 344,346,800 350,530,400 354,931,200 301,83-UOO 363,20:1.000
b) Taxe mobilière "(y compris les déci-

mes additionnels au profit de
l'Etat)

303,837,600 362,800,200 302,469,700 547,481,100 70ï,603,OOO
c) Taxe professionnelle (y compris les

décimes additionnels au profit de
l'Etat) 1,W6,81.8,400 1,412,592,000 1,9"24,926,900 1,75/.,107,600 3,SiS,857,ooo

2 2 Impôt complémentaire personnel (y
compris les décimes additionnels au
protu de l'Etat) (1ois coordonnéesrelatives aux impôts sur' les reve-
nus) 541,463,900 621,448,000 781,969,800 1l89,913,BOO 1,494,752,000

3 Contribution nauonats de crise (lois
relatives à cet impôt) 2,5M,654,1oo 2,8.0\3,256,200 3,659,311,200 3,4t3,H9,600 6,6S9,2IG,OOO .

4 4 Taxe spéciale sur le droit de chasse,
de pêche ou de tenderie (y compris
le décime additionnel au profit de
l'Etat) (art. 36 des lois coordonnées
relatives aux Impöts SUl' les reve-

78,800 n,lOO 57,900 846,500 1,48.3,000
nus)

5 :; Taxe de circulation sur les véhicules
automobiles (y compris les addition.
riels au profit de l'Etat (loi modt-
fiée du 28 mars 1"923). . . . . . . 35,010.800 16,862,800 13,885,100 87,71}2,6oo 200,992.000

6 I 6 Taxe sur les vélocipèdes (arrêté royal
du 3 jUillet 1939) . 47,831,300 42,892,400 ro,975,3oo 38,859,300 44,204,000

7 7 Taxe sur les chiens (arrêté du 80 dé.
cembre 1940) 8,002,800 8,054,500 8,426.700 9,293,900 11,196,000

8 8 Taxe sur les spectucles Ou divertisse-
monts (y compris les. décimes addl-'
tionnels au profit de l'Etat) (arrêté

58,800,400 95,686,500 116,943,300royal du 22 septembre 1927) • . . .
2,g1.523,400 370,646.000

------
A reporter. .n. 5,100,934,900 5,754,195,100 7,203 ,897 ,100 7,134,711,900 13,677,715,000



[ 25 ] 'I-A

UEGHOTlNG voon HET DIEN8T.lAAH 1948 . -r-r- UITGEWERKTE STAAT. - HIJKSMIDDELEN

10 11 12 J~
,

1$

,

Artlkelen

cl
'"•...='<iS.,
~

1948 1947

16 I 17 ; JS -

I

ltvaluätions - Ramingen Différences - Verschiilen
Moyenne.

Gemiddelde

opbrengst.

proposées adoptées
pour l'exercice pour l'exercice

1948 1947
en plus en moins, AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

voorgesteld aangenomen
voor het voor hel

rlienstjaar 1948 dlenstjaar 1947
in meer. in mmder.

HOOF'DSTUK I

BELASTINGEN

CellLilaire lnkomstenbelastlngen (sa- l 1 OIRI!Cn
mengeschukelde welten betretrende BELASTI NGE"
de tnkomstenbelasttngou) :

:;/.2,%8,000 :175,000,000 355,OOO,QOO 20,000,000 » a) Crondceiasung.

Il) Mobiltênhelasting (waaronder de
opdeclrnes ten behoeve van de

444,8:)8,000 1,050,000,000 850,000,000 200,000,000 n Staat).

c) Bedrijfsbelasting (waaronder de. op- ,
375,000,000

dcclmos ten behoeve van de
~,028,4(j6,ooo 3,425,000,000 3,8oo,000,QOO » Staat).

Aanvullende personele belasting (waur- ! 2
onder deopdecimes ten behoeve van
de Staal) (sarnengeschakelde wetten
betreffendo lle inkomstenbelastin-

8~5, 909 ,000 1,7:)0,000,000 1,475,000,000 255,000,000 » gen).

Nationale crislsbelasting (wetten be- a a:I,821.!H7,000 0,295,500,000 6,550,000,000 "254,500, 000 treffentIe deze belasting).

Speciale balasting 'op het jaoht-," vis- ~ 4
' of , vogel vangstrecht (waaronrler de

opdecime ten behoeve van deStaat)
(art., 3ß van de samengeschakelde

,,07,000 .1,700,000 2,000,000
wetten betreffeneIe de lnkomstenbe-

300,000 lastingen) .

verkeersbelastina op de nutovoertut- 5 5gen (waaronder de opcenHmes ten
behoeve van de staat; (gewijzigde

70.890,000 ~)50,00O,00O 250,000,000 300,000,000 u wet van 28 Maart 1943).

Belasting op de rllwielèn (koninklijk 6 6
1,2,%2,000 \2,500,000 47,500,000 5,000,000 » besluit van 3 Juli 1939).

Belastlng op dehonden (besluit van 7 7
1J,00D,000 12,500,000 14,000,000 » 1,500,0(10 30 December 1940).

Belasüng op de vertoningen en ver- S 8
makéltlkhèdèn, ,(waaronder,.de opde-
cimeten behosvevan deStaat) (ka-

186,719,000 335,000,000 450;000,000 115,OÖO,000 '
ntnklijk besluit van 22 September

" 1927). .
" j::

" '

7,774;172,000 13,827,200,000 13,793,500,000 780,000,000 I 74v,300,QOO Overrts drazen..



4-A [ 26 l

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - D£VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

PRODUITS R£ALIS£S PENDANT LES EXERCICES:
Al'tides -g Opbrengsten verwezenlij lét qedurende de dienstjaren

0

~

I
I

I
.. DUIGNATION DES PRODUITS
~
S flH7 iQiS 19<12 1943 1844 1946 1fM8
""-e

I s ~ 10 f • 1 • •

COItTRIBU I Report. .rr. 5;100,934,900 5,754,195,100 7,203,897,100 7,13/,,711,900 13,677,152,000
110HB

IDIIlICIES.

9 9 Taxe sur les jeux et paris (y compris
les décimes additionnels au profit de

127,004,700 173,064,:100 Ho,805,OOO 1öO,168,900 255,020,000l'Etat) (lot du 28 aoüt 1921) . , . .

10 10 Taxe d'ouverture des débttsde bols- -
sons rermentées ou spiritueuses (y
compris le décime additloimel au
profit de l'Etat) (lois des 29 aout 1919

27,894,800 30,418,/tOO 41,520\000 58,853,000et 31 décembre 1925) . . . . . . . 28.038,500

" » Taxe militaire (lol du 10 janvier 1940)
(pOUT mémoire) . . . . . . . . . • • » . »

-'--'--' -----
Totaux des contributions directes. .tr. 5,255,834,400 5,955,297,900 7,339,121/fOO 7,3/,5,400,SOO 13,991,034,000.

H 11 Recettes diverses :

a) Sommes réal!sées sur les produits
des exercices clos (ImpOts ordlnnt-
res et spéciaux arriérés) (loi du

SOl,091 ,600 1,356,245,200 873,256,300 1,262,784,00015 mat 1846). . 1,853,780,600

Il) Autres produits :

1° Frais d'essai des ouvrages et des Imatières d'or, d'argent et de pla-
38,000 8,300 50,000tine [loi du 5 jutn 1868) . . . . . 30,pOO 21,700

2° Rétributions du chet du ratustazo
des poids et taxes de vérlfiratlon .'.,

des poids et mesures [loi du 28 dé·
cembre 1897) ......... 4.616,000 1,.224,900 3,333.500 4.01.4,600 5,547,000 .

3° Taxes des épreuves des récipients <à gaz IIquétl ës, comprimés ou dts-
sous sous pression et des appareils
à vapeur et à air comprimé [lols

71,600des 16 août 1920 et 10 août 1925). . '56,600 53,300 66,400 84.000

I 4° Taxe sur le revenu cadastral des
lmmenhles appartenant aux n'nions
professionnelles (loi du at mal
1898) . . ..•..•...•. 100 1,000 1,000 100 »

5° Rétributions du cher des extraits du rcadastre [lol du 23 décembre 1867). 1,393,900 l,.~20,r,OO 1,076,100 1,903,700 6,175;000

<

!jo HétribulJon du chef des poursuites
(arrêté royal du 22 septembre 1937). 2,044,600 2,117.200 1.614,100 3,022,800 4;563.000'

•----- • , .•
A reporter. .rr. 809.255.900 1,364,025,300 1,859,880,300 882,30"2,200 1,279,203,000



[ 27 l '

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT . .c- RIJKSMIDDELEN

I

tvaluatlon, - Ramingen Différences - Ver10hlllen
ArtikelenMoyenne. --

•.... proposées adoptées li!
pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. UNWIIZINC DER OP8RENC$TlEif li

lilGemiddelde 19-i8 1917
oD- - - - =opbrengst. voorgesteld aangenomen 1918 f947voor het voor het In meer. in mtnder,

dlenstjaar 1948 dienstjaarl!l4;
10 . 11 I 12 U L' ·iJ if It it

I 7.77'o.'7;~,()I)() I:UI27,200.lJI)(} 13,7'J:I,500,()I)() 'il'«1.I)/JO,IJOIJ 7·'16 .:lOf) ,I)()() Overdracht. DIBBelE
lI.KL.l8TJ_

Belasting op het spel en de wedden- 9 9,
schappen (inbegrepen de opdectmesI llYt,80!1,i)()() 21;;,UOiJ,£MIU !tOl!,tJùlJ,OOfl · l>;;).OOO,I)()() ten behoeve van de Staat) (wet 'van
28 Augustus 1921). f,

Opentngsbelasttng Op de slijterijen van to {O
gegtste of sterka dranken (waaron-

37,274.000 65,000.000 55,000,000 10.000.0011 der de opdecime ten behoeve van· de staai{ (wetIen van 29 Augustus
1919 en December 1925).

• . • • · Militaire belasting (wet van 10 ranuan " »
1940) (pro memme) .

.--.------
7,!l76.330,OOO 14,107,200,000 1'0,248,500.000 700,000,000 931,300,000 Totalen van de directe' belastïngen.

Diverse ontvangsten : it H
,

a) Sommen verkregen op de opbreng-
sten der atgeelotsn 4i~nstjaren

1.Z2~,·m,OOo 3,125.000,000 2,500.000,000 625.000.000 (achterstal11ge gewone en speciale• belastingen) (wet van 15 Mei 1846).

ö) Andere opbrengstsn :

10 Essallocn van gouden-, ztlveren-
2.5,000

.. en platina-werken (wet van 5 J'uni29.000 125.000 100,000 • 1868).

!,,352,000 5,oqo,(01) 5,000,000 • • 20 Justeer- en ijkloon (wet van 28 De-
cember 1897).'

30 Keurloon van houders van vloet-
baar gemaakt, samengedrukt of
onder drukking opgelost gas en
voor stoom- en persluchttoestellen

66,000 100,000 100,000 • • (wettsn val! 16 Augustus 1920 en
10 Augustus 1925),· 40 Belasting op de kadastrale opbrengst
van de aan beroepsverenlgingen

• 1,000 1,000 » • toebehorende onroerende goederen
(wot van 3J Mei 1898).

2,2n,iKJO 5,500,000 1,750,000 :1.750,000 • 50 Opbrengst van de afgifte van utt-
treksels uit het kadaster (wet van
23 December 1867),

60 Retrihutiegelderj wegens vervolgrn-
gen (koninklijk besluit van 22 sep-

:!o,H78,OUO 4,500,000 4,000,000 5UO,OUO • tember 1937).

1,2.18,929,000 3,140,226,000 2,510,876,000 620,350,000 • Over te dragen.

I



4 -A [28]

BUDGET DE L'EXEnCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

r-noourrs ReALIses PENDANT LES EXERCICES :
Articles -

~ Opbrenqsten. ueruiezenlijkt gedurende de dienstjaren :
c~ -'"~ D£8ICNATIDN DES PRODUITS
:e

1947 t9~8 1942 1943 1944 1945 19466
""'<

1 J • 4 $ • T & •
COIiTRIBU

TIOIlS 1.:1 ti Report. .tr. 809,zs",OOO 1,:161,0'25,:100 1,859,880 ,:lOO 88Z.:I0·?,200 1,279,203,000
DIBICtIS.

70 Intérêts de retard en matière d'Im-
pöts directs e~ de taxes y asstmt-
lées (lois coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus) . 20,439,800 26.423.800 22,819,200 39,839.800 57.457,000...

80 Prix des plaques et des certificats
d'immatriculation pour véhicules
automobiles (article 113 du règle-
men t général sur la police de rou-

237,900 497,000 1,7%,400 2,638,000lage et cie la circulation) 245,700

vo Coüt des plaques et des certittcats
de poids maximum pour véhicules
uutomoblles (art. 1'27. 4·, du règle-
ment général sur la police de rou-
lage et de Ja circulation) • • • • .

JOo Recettes extraordinnu-es et accidsn-
telle:;, loyers de bänments, force-
ments en recette, etc. (loi du 15 mai
18-46) 3,:148,400 8,759,900 5,884,700 5,407,800 lIt,4M,OOO

110 Recettes afférentes il des puhlica-
tions éditées par le Département
(Bulletin des Contrfbutions) . . . 41,200 124,600 9J,OOO 12S,30Q 143,000

120 Produit du contentieux (arrêté
royal du 10 décembre 1868) 2&1,500 124,600 250,500 288,500 342,000

Totaux des recettes diverses . .fr. 83:~,(iO·~,700 1,39!J,703,900 1,889,42~,ÎOfJ 929,712,fX)() 1,354,247,000

•
Totaux des contributtons directes

et des recettes diverses . .tr, 1),089,tl!I,IOO 7,:15:';,001,tWO !:l,2t8,5H, lOf! 8,27;.,1t.2,800 15,345,281,000

DOUAMlS 12 12 Droits de douane et de statlstique
ll1' ACCISES (Totaux) .rr. 372,136,500 271,665,000 I Hk'l,4:m,900 188,364,800 2,145,987,00D

---- -...

13 13 Droits d'accises ct taxe de consorn-
mation :

A. - Droits d'accises:

a) Acide acétique (loi dn Iû avril 1933) . 61B,8-00 461,300 308,000 . 55,400 551,000I IJ) Allumettes (loi du 6 février 1923,
modifiée] 46,870,100 53,071,600 43,471,700 42,\)7;),100 54,662,000

,

A reporter. .fr. ~7,488,!lOO 53,532,900 43,779,700 43,030.500 55,213,000



[ 29 ] 4-A

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

.

Évaluations - Ramingen Dlftérenoet - Versohillen
A:rttkelenMoyenne.

proposées adoptées ~~
AANW'~Z'NG DEFI OPBRENGSTEN 3pour l'exercice pour I 'exercice en plus en moins. ..•Gemiddelde 19~8 1947 •••- - - - IR

opbrengst. voorgesteld aangenomen 19~FI voor het voor .het in meer. in rnlndsr.
dienstjaar 1948 dlenszjaar 1947

10 11 12 •• 14 IS U It 18--
"1,2:J8,929,000 3,HO,22ß,000 2,510,876,000 629,350,000 . Overdraeht.

70 Natattgheldsjnterssten .inzake dlree-
te en daarmede gelijkgestelde be-
Iastingen (samengescnakelde wet-
ten betretrendo de inkomstenbelas-

33,395,000 42,500,000 51,000,000 · 8,500,000 ttngen).

80 Opbrengst van de afgifte van num-
merplaten en nummerbewijzen
voor autovoertuigen (art. 113 van

3,500,000 2,000,000
het algemeen reg lement op de vcr·1,078,000 1,500,000 n kcerspoüttej.

flo Opbrengst van de afgifte van
maximumgewichtsplaten en dito
certiücaten VOOr autovoertutgen
(art.. 127, 4", van het algemeen

• I 100 · 100 regtement op de verkeerspolluej..
100 Bultengewona ot tocvulliga ont.

vansseen. hutsnuur, bezwarlng In

5,124,~0 :J.\'9,flOO
ontvangstsn, enz. (wet van 15 Mei

7,552,000 5,473,fJOO » 1846).

11" Opbrengst verbonden áan puhlica-
tlën uitgaande van het Departement

105,000 15G,OOO 150,000 » , (BuHetin der Betastingen).

12" Opbrengst der contentieuse zaken
277,000 500,000 500,000 » » (koninklijk besluit van 1() Decem.

ber 1868).
-. -

1,2g1,336,000 3,192,000,000 2,57G,000,OOO 630,850,000 8,850,000 Totalen van de diverse ontvangsten,

Totalen der directe belastlngen en!J,257,666,000 17,299,200,000 1.ü,818,5oo,000 1/.20,850,000 940,150,000 dIverse ôntvangsten.

629,318,000 2,750,000,000 2,300,000,000 450,000,000 • DOUane- en statistiekrechten (Totalen) .

Accilnsrechten en verbrutkstaxa .

A. - A cotmsrectium. :
3!J9,OOO 500,000 700,000 » 200,000 a) Azljnzuur (wet van 10 ApriU933).

ö) Lucifers ~wet van 6 Februari 1923
48,210,000 45,000,000 50,000,000 • 5,000,000 gewiJzig ). '

48,609,000 1.5,500,000 50,700,000 · 5,200,000 Over te dragen.

Hl it DOUAllIll
EN ACCUMZIlI,

is 13



~-A [ 30 J

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVEUOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

Article!

DtSICNATION DES PRODUITS

1947 1948

a s

DOUAlIES 13 I t3
cr ACCISES

Report. .tr.

c) Appareils d'allumage (lot du 6 ré-
vrter 1923, modifiée)

d) Benzol (loi du 30 décembre 1939 et
arrêté royal du 3 avril 1940). . .

e) Bières (coordination du 21 novem-
bre 1938, modifiée) .

f) Boissons fermentées mousseuses in-
digènes (loi du 12 février 1937, mo-
dttlée)

[J) Boissons fermentées de fruits (loi
du 15 Juillet 1938, modifiée)

h) Cafés (loi du 30 décembre 1939, mo-
difiée) .

ij Eaux-de-vie (loi du 15 avril 1896, mo-
difiée) . . . . . . . . . . . .

1) Eaux minérales (arrêté royal du
29 septembre 1939, modifié)

k) Glucoses et autres sucres non cristal-
lisables (loi du 19 mai 1898, 1)10di-
fiée) . . . . . .'. . . . . . .

PRODUITSRI::ALlS£S PENDANT LES EXERCICES:

Opbrengsten verwezenlijkt qedurende de dienstjaren :

47,!S8,900

1,135,600

13,270,900

430,068,300

6,181,500

7,548,500

32,939,600

61,238,900

l) Huiles minérales (arrêté royal du
22 janvier 1936, modifié) . . 974.800

m) Margarine et graisses préparées
(arrêté royal du 28 mars 1936 et loi
du 26 mars 1937, modifiés). . 8,130,300

nJ Sucres et sirops de raffinage (loi
du 21 aoüt 1903, modifiée) . 334,352,300

0) Tabacs (loi du 23 juin 1938, modt-
fiée) . 1,180,578,200

p) Vins étrangers (tarif des droits
d'entrée) 137,330,600

q) Vinaigres (loi du 10 avril 1933, modt-
fiée) . . . . . . . . . . . .. 4,273,400

B. - Taxe de consommatton:
Alcools et caux-de-vie (loi du 7 juin

1926, modifiée) 170,457,900

Totaux des accises ct taxe spéciale de
consommation .fr. 2,437,074,300

15 14 Taxes ct produits divers:
f/,) Solde éventuel il. encaisser par la

Belgique SUl' les recettes commu-
nes avec le Grand·Duché.de Lu-
xembourg (pour mémoire) (loi du
5 mars 1922) .

b) Solde éventuel IJ. encaisser par la.
Belgique sur les recettes commu-
nes avec lè Grand-Duché de Lu-
xcmnourg en ce qui concerne les
droits d'accise sur les alcools (loi
du 26 juillet 1935)

.tr.

145,800

958,800

I1943 1944

1

43,779,700

1,007,400

3,283,700

372,600.300

7,748,100

31,715,800

65,966,000
.,

14,349,600

255,160,900

876,359,600

76,025,000

4,793,600

131,032,200

1,987,843,000 1,887,965,500

\ .

53,532,900

1.188,800

3,148,200

:142,750,900

5.880.700

5,036,200

57,500

26,581,000

78,343,000

93,900

7.841,700

283,488.500

873,849,600

148,671,400

5,744,700

151,034,000

5,200

60,200

44,900

I
1lM5 tlM8

55,213.000

3,385,000

8,000

7H,nD,OOi!

5,958,000

3,747,000

400 1,000

A reporter.

43,030,500

4,932,400

353,700

583,214,300

8,907,100

8,343,300

62,519,800

62,407,500

1,473,300

1,256,600

I

5,599,600

116,152,900

1,169/<70,100

82,935,800

5,364,300

198,734,400

2,354,6%,000

350,688,000

74,531,OllO

5,839,000

15,269,000

»
(1)

93,111,000

2,704.346,000

360,002,000

4,454,000

762,059,000

5,150,430,000

IJ ,274,000

27,467,000

38,741,000

(1) Droit d'accise dont la perception est suspendue depuis le 15 février 1945 (arrêté-loi du l,r février 1945).
(2) Ce droit, dont la perception avait été suspendue à partir du 15 février 1945, en vertu de l'arrêté-loi du 1.r février 1945, est rétabli

depuis le 18 février 1946 (arrêté-lm du 14 tévrier 1946).



r 81 l
BEGROTING VOOR, HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - Rl.JKSMIDDELEN

tvaluatiDna - Ramingen Différences - YBnohlll.Il
ArtikèlenMoyenne.

Gernlddelde

opbrengst.

proposées adoptées
pour l'exercice pour l'exercice

1948 1947
en plus

10

voorgesteld aangenomen
VOOr het voor het

dienstjaar 1948

1
dtenstjanr 1947

11 12

in meer.

,48,609,000 45,500,000 50,700,000

2,389,000 3,000.000 3,000,000

4,ß7:\.00Q • . »
(1) (1)

488,07"2,000 3OO,ono,000 700,000,000 100,000,000

6,196,000 2,000,000 8,000,000 »

6.484,000 1,000,000

I
5,000,000 »

42,000 • » .
(1) (1)

100.887,000 700,000,000 200,000:000 500,000,000

67,2!Y7,ooo 110,000,000 70,000,000 40,000,000

1.685.000 5,500,000 8.000,000 •
3,509,000 1,900,000,000 1,300,000 1,898,700,000

(2)

7,184,000 • . »
(') (1)

216,453,000 130,000,000 100,000,000 30,000,000

1,360.921,000 3,100.000,000 2,200,000,000 mo,OOO,OOO

161.011,000 350,000,000 200,000,000 150,000,000

4,926,000 4,000,000 4,000,000 »

282,6f>3,000 $00,000,000 450,000,000 350,000,000

2,762,401,000 7,H51,ooo,ooO 4,000,000,000 3,96$,700,000

2,255,IJOO

5,493,000 30,000,000 30,000,000

7,748,000 30,000,000 30,000,000

en moins. AANWIJZING DER OPBRENCSTEN .

ln rntnder, 1948 1947

15 17 Il

5,200,000 Overdracht, 13 '

c) AansteBktöesteflèn (wet van 6 Fe-
• bruaril923, -gewtjztgd).

à) Benzol (wet van 30.Decemher 1939
en koninklijk beslult van 3 April
1940).

e) Bier (samenordentng van 2t"'Novem-
ber 1938, gewlj,zigd).

·tS Dotiua
, "Ell lœUIa3lIl

6,000,000

!) Inlandse gegisteschuimdranken
(wet van 12 Februart 1937, gewij-
zigd).

g) Gegiste Vruchtendranlién(wet van
15 ruu 1938, gewijzigd).

k) Kome (wet van au December 1939,
gewijzigd).

i) Brandewijn (wet van 15 April 1896,
gewijztgd),

1) Mineraal water (konlnkltjk besluit
van 22 Januaril936; gewtjztgd).

")Oruivllnsuiker en. anders ntet krlstal-
liseerbare suiker (wet van 19 Mei
1898, gewijzigd).

t) Minerale, oltën (koniiiklijk beslult
van 22 Januari 1936, gewijzigd).

m) Margarine en beréide vetten (ko-
ninklijk beslult van 28 Maart 1936,
en wet van 26 Maart 1937, gewij-
zigd).

4,000,000

2,500,000

n) Stüker en rarïinagestroop (wet van
» 21 Augustus 1903, gewijzigd).

0) Tabak (wet van 23 Juni 1938, gewij.
» zigd).

p) Uitlandse wtjn (douanet&rief).

q) Azijn (wetvan 10 Apm 1\1'.:13,geWIJ'
zigd).

B. - Verbtuilcstaxe':
Aleohol en nrandewün (wet van 7 Au-

gustus 1926, gewijzigd).

17,700,000 Totalen van de accljnzen en bijzon,dere
verbnnkstaxs _

Diverse taxes en opbrengsten: 14
a) Eventueel saldo door België te

incasseren op de gcmeenschappe-
lijke ontvangstan met hetGroot-
hertogdöm Luxemburg (pro me·
morie) (wet van 5 Maart 19'Z2)-.

Ii) Eventueel saldo door België te
incasseren. op de gemeenschappc"
11]I\e Qntvangsten met het Groot-
hertogdom Luxemburg, wat betreft
de alcoholaecljns' (wet van 26 Juli
1935).

Over te dragen.
I

(1) Acctlnsrecnt waarvan de hefting geschorst is sedert 15 Februari 1 i5 (besluHwet van 1 Februári 1945). , .. '
(~) Dit recht, waarvnn de heffing geschol'st werd met ingang van '15 Februarl 1945, krachtens de besluttwet van 1 Februart 1945, iB sedert18 Februari 1946 hersteld (be9lu1twet van 14 Februart '1946).



4 -A

DOUAlßlS
IT ACCISES.

RIfIlIGISTRE- 16
UI;IIT lIT

DOWIIiX5. 17

[ 32 J

BUDGET DE L'EXEnCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS, - VOIES ET MOYENS

Articles

DESIGNATION DES PRODUITS

1!147 1!.l48

Reporl. .tr.

15 14 cl Produit du contentieux (art, 6, ar-
rêlé royal du 11 novembre 1908)

Il) Loyers ,le h',limenls (art. 35, arrêté
royal du " mai 19"20)

e) Tnxes pour travaux extraordinaires
de chargement el de déchargement
de navires fart. 7, lot budgétaire
du 24 décembre 1877)

fi Iteeettes aHéJ'cnlcs il des puhlten-
tions éditées par le Département
(loi du 6 septembre 19"24)

(I) Tn xe pour surveillances en ma ttëre
d'alcool ou d'caux minérales (ar-
rêté du Rér;ent du 15 octobre 1945).

h) Taxe pOUL' autres surveillances (art.
5, loi budgèlait'e du Z7 décembre
19<rZ; loi du 7 juin 19-26cl arrêté du
Régent dillS octobre 1945) .

il Taxe d'ôuverture d'entrepôts parti.
culiers (arrêté du Régent du 15 oc-
tobre 19'15)

j) Intérêt" de retard (art. 10, loi du
20 aOIH 1921)

Ir) Taxe d'expertise dcs vinndes cl des
antrnaux domestiques (arrêté du
23 mars 1901)

!) Part du Trésor dans la répartition
des amendes (arrëtó (In :; octobre
1940). . . . . , . . . ....

ml Recettes extruordinalrcs el acciden-
. Irlles, rorcements en recette, etc.

(Iot du 15 mailS-.n, etc.)

PRODUITS nexuses PENDANT LES F:xtnC:ICES,

Opbrcnqsten uenoezenlijkt .gedurende de dienstjaren :

1942

500,000

2&3,300

343.700

29,900

162,900

488,500

308,500

795,400

406,800

1943

5,000,000

261,000

407,000

33,800

171,400

502,500

258,200

fJOO,700

573,400

1944

I

I5,000,000 I

I256,400

155,700

17,500

Hl,700

498,700

160,900

109,600

305,500

Totaux (les taxes cl prodults divers Ir.

. -- ---- ------ ------ -- _.__ .-

6,646,000

Totaux des Douanes, Accises, etc. .rr.

Ui Droits d'enregistrement

16 Droits de greHe

t8

19
~O

3,299,000

2,812,509,800

926,218,400

3,336,200

17 Droits d'hypothèque 4,375,900

j 8 Droits de successions 489,311,900

t9 Droits de timbre el taxes assimilées au
timbre . 3,873,053,800

20 Assistance Judiciaire et procédure gra-
tutte

22
23

2i

22
Amendes en matière d'Impôts .

Amendes de condamnations en ma-
tières diverses et dommegaë-Intërëta.

Taxe sur les associations sans but
lucratif

Totaux des droits d'Enrsgts-
trement, etc, .rr.

TOrAUX DU CHAPITRE 1. .tr,

1,703,100

10,522,800

95,632,9OIl

5,114,"100

5,409,269,700

11.,311,218,600

7,808,000

,
2,267,316,000

816,058,600

3,594,200

4,347,200

472,397,000

3,999,605,900

2,013,800

9,833,300

129,935,800

5,437,100

5,443,222,900

2,063,04S,400

642,32.1,600

2,837,100

3,525,000

507,653,600

3,363,131,700

1,514,000

8,837,000

60,934,000

5,810,100

1!l45

10,000,000

310,200

1,0-22,600

23,300

1l6,I00

516,100

271,000

182,100

i.061,6oo

14,503,000

2,557,563,800

795,735.300

4,935,100

1946

38,741,000

5,000,000

515,000

5,3%,000

56,000

2G:;,OOO

831,000

1,:168,000

:118,000

Il.,8m,ooo

1,753,000

82,000.000

7,378,417,000

J,mG,lSI.OOO

(i,70I,OOO

5,9:>7,700 lfi,GG5.000

694,611,000 04(j,H7,OOn

6,526,377,000 1:~,7:l:l,2!n.000

1.764,000

10,60-2,400

82,197,000

0,255,200

4,596,566,100 8,128,434,700

I is.sss, '""GOO l,',,,,,HI ,300

2,101,oon

10,J,HJ,OOO

131,5SG,qon

0,954,000

1(j,:;30,!l34,000

30,2054,632,000



BEGHOTllXG VOOl~ lIET DlENST.JAAI\ 1948. - UITGEWERKTE STAAT.

Moyenne.

Gemiddelde

opbrengst.

.0

7',748,000

5:100,()(){)

32L,OOO

1,4G5,OOO

32,000

170,000

5m,OOO

/.73,000

A01,OOO

2,961,000

2,590,000

1,020,000

22,85J ,ODD

Évaluations - Ramingen

proposées adoptées
pour l'exercice pour l'exercice

1948 1947

voorgesteld aangenornen
voor het voor het

dienstjaar 1948 dienstjaar 1947
11

30,OOO,OÖ0

25,000,000

500,000

10,000,000

50,000

250,000

900,000

1,.100,000

300,000

12,000,000

8,000,000

. 1,WO,Om

89.900,000

.2

30,0(1),000

30,000,000

450,000

1,000.000

50,000

250,1100

800,000

1,000,000

150,000

1,000,000

m,700,000

:1,411,570,00010,790,900,000 '6,367,700,000

071,11l:l,Ooo 1,500,000,000'

,\,271,000 11,000,000
I; II

G,752,000 16,000,000

n2~,OV.,ooo ,QZ5,000,OM

1,810,000

LO,M3,OM

100,057,000

6,511,000-~---~----
8,021.mn,000

20,693,912.,UOO

1,200,000,000

6,000,000

8,000,000

900,000,000

19.001l,1l00,noo 11,000,000,000

2,500,000

u,ooo,ono

160,000,000

ll,OOO,noo

.1,800,000

10,000,000

70,000,000

~~I,G3G.500.000 13,204,800,000

9,000,000

!,9,!i2G,ßOO,OOO36,3\)1,000,000

AUGMENTATION.

Différenoes - Versolllllen

en plus

in meer.

13

50,000

H,ooo,OOO

100,000

400,000

150,000

12,000,000

8,000,000

500,000

27,200,000

1.,405,000,000

:100,000,000

:'.000,000

8,000,000

R,OOO,Ooo,ono

700,000

1,000.000

90,onO,000

2,000,000

8,40G,700,000

en ihi:>ins.

in mtnder.

5,000,000

4-A

RIJKSMIDDELEN

AANWI~ZING DER OPBRENGSTEN

Overdracht.

c) Opbrengst der contentieuse zaken
(art. 6, koninklijk bestuit van
11 1\ovembl6.r ]908).

/1) Verhurlng van gebouwen (art. 3;;.
koninklijk beslult van" Mei 1920).

l') TaXéS wegcns buitengewoon tossen
en laden van scnepen (art. 7, be-
grotlngswet van 2·1 necember ISTI).

f) Opbrengst verbonden aan publlca-
tiën uhgaande van het Departe-
ment (wet van 6 september 19M1.

gl ßewakingstaxe in zake alcohnl en
mlnerunt water (besluit van lie
Regent van 15 octoner 1945).

Il} Tuxes VOOI' nndere bewaklngeu (urt.
5, hegrotlngswet van 27 Decernber
190"2;wet van 7 aunt 1926 en beslult
van de negent van 1!~ October
194~. •

i) Taxes op het openstelten vnn par
ticuliere entrepots (beslult van de
Regent van 15 Oelober 1945).

j) NnlatigheiùsinteresLen (art.. 10, WE't
van W Augustus 19"21).

Ii) /(eurttlxe voor vlees en huisdteren
(hesltlit van 23 Maart 1901).

Ij Aandeel van de Schatktst in lie ver-
deling der boeton (besluit van
:; October 19.0l.

m) Buitengewone en tocvatlige ont-
vangsten, bezwaringen in ont-
vangst, enz. (wel van 15 Mei 1846,
enz.).

5.000,000 Totalen der diverse taxes en opbreng-
sten.

72,700.000 Totalen der Douanen, Accijnzen, enz.

%,000.000

Registratierechten

GriHierechten

HypotheekreChten

Successierechten

Zegelrechten en met het zegel geltjk- 19
gestelde belastingen.

GNer.htelijke hijstand en kostet oze ~O
rechtspleging,

Geldboeten in zaken. belastlngen .

Geldboelen van veroordelingen in !!~
zake van verschillende aard en
schadevergoedingen.

Bclasting op de verenigingen zonder !3
winstoogrrierksn,

H,323,450;000 l.O87,850,OOO

75.000,000 Totalen der Regtstratlerechten, enz.

.rr, 13,235,600,000

TOTALEN VAN HOOFDSTUK I.
(Belastingen.)

Vi:RMEERD&R1NG .

Artikelen

=--

f!H8 19~7

JI

15

16

17

18

17

15 DoUAIIlI
EIlAœlJ1IZEII

16
t7
-18

t9

20

REGrSTRATII
BIl

OOIßI1UII,

22
'i3



4-A

E11IlEGI8IIl!'
MENI ET

DOMAINES. 25

[ 34 l

=
BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

Articles

1947 i948

DtSIGNATIOH DES PRODUITS

CHAPI'rRE II
TAXES ET PÉACES

24 Produits des rivières et canaux

PRODUITS REALISES PENDANT LES EXERCICES:

Opbrengsten vetwezenlij kt gedurende de dienstjaren;

1942 1943 1944 1fM6 1946

t.
, .

8,007,700 8,836,200 4,594,200 f),MO,500 6,357,500

· , • · • ·
· • · • ·
• • • • •\

-
· • • ~,0'14,300 48,297,000

805,600 752,300 560,500 ,803,300 1,037,000

\

409,590,700 432,153,800 378,315,900 511,627,000 830,m,000

134,700 125,500 105,400 132,000 127,000

·254,700 557,800 649,000 340;000 661,000

r
21,800 36,200 147,000 16,000 56,000

· 6,100 35,300 445,000 134,000
s-
te

32,549,300 45,975,500 52,376,200 37,950,000 71,318,000

ts
et
p-

438,400 257,600 157,800 523,500 783,000

95,800 48,600 45,400 391,400 13,997,000

• • • 11,500 2,145,000
et
ur

107,000 HO,OOO 201,000 111,000 209,000

.Ir. i,51,945,700 438,889,600 137,187,700 558,1165,500 975,935,500

I

26 2:S Part forfaitaire revenant il. l'Etat dans
le produit des quais de l'Escaut il.
Anvers. . . , . . . . . . . . .

27 26 Avant~portd'Ostende et bassin â flot
de Nieuport. (Droits de quai et de
bassin), . , . . . . . . . . . •

)) » Part revenant il. l'Etat dans le produit
net de l'avant-port de Gand (piJur
'm~moire) ......,..

COMMUNI- !8 '!7 Produit du Service des bateaux Os
CArIONS.' tende-Douvres, . . . . . . .

29 28 Produit des passages d'eau de j'Escaut

30 29 Recettes diverses d'explottatton ,

31

32

32

46

47

~O

a) Montant du revenu postal. . '.

lo) Taxe sur Jes permis de pêche.

c) Recette du Service de la publicité

d) Produit des publicattons éditées pa
la Poste . . . .

30 Transit international.

3f Redevances payées par divers organi
mes autonomes pour le transport (
leurs correspondances de service,

32 Redevances dues par les exploltan
des services publics d'autobus
d'autocars et autres produits Se ra
portant 8.U contrôle des transports

33 Produit des droits de pilotage. .

34 Produit des droits de remorque ,

J) Perception POUl' garage, atterrissage
aide aux navigateurs aériens (PO
rnémo'tre) . . . • . . . . , .

Totaux du chapitre JI. ,
(Taxes et péages).



[ 35 j -i-A

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAH 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN'

Moyenne.

Gemlddelde

opbrengst.

ID

ü,567,200

24,685,000

792,000

5l2,494,000

125,000

493,000

5n,OOD

J55,000

·\8.010.000

/.32,000

2,903,000

1.078,000

154,000

:'tf)7,973,200

Evalualion8 - Ramingen

proposëos adoptées
pour l'exercice POUl' l'exercice

l!WI I!)',Î
.~ -

voorgesteld aangeuomen
voor hel voor het

fiicllstjaal·19/.8 dienstjaar J9.7
11

9,000,000

1,500,000

160,000

100,000,000 .

J,OOO,OOO

825,000,000

230,000

800,000 .

70,000

2,750,000

5,500,000

J ,1,00,000

0,000,000

2,000,000

955,410,000

12

9.000,000

l,500,000

160,000

30,000,000

1,000,000

780,000,000

150,000

400,000

34,000

1,000

70,000,000

950,000

4,000,000

1,000,000

10,200,000

008,395,000

AUGMENTATION. .tr,

Différences - Verschillen

en plus

in meer.

r

70,000,000

l'fi,oOO,OOO

80,000

400,000

:10,000

450,000

2,000,000

1,000.000

121,7'15.000

en moins.

in minder.

64,500,000

10,200,000

; ,74,700,000- ---'
47,015\000

=

AANWldZING DER OPBRENGSTEN

HOOFDSTUK Il

TAXES EN TOLGELDEN

Opbrengst van de rtvteren en kanalen.

FOJ'fa!ttür aandeél de Staat toeko- 25
mende utt de opbrengst der Schelde-
kaaten te Antwerpen.

Voorhaven te Oostende en drljven,d 26
dok te Nieuwpoort. (Kaal- en dok-
geld).

Deel aan den Staat toekomende utt de
netto-opbrengst der voorhaven te
Gent (pro memorie).

Opbrengst van de Bootdienst oosten- 'l7
de-Dover.

Opbrengst van de overzetdtensten van 'lB
de Schelde.

Diverse exploitatteontvangsten :

a) Bedrag van de postinkomsten.

Il) Ta.xe op de visvertovcn.

c) Ontvangstcn van de PÜhliciteils-
dienst.

dl Opbrengst van de door de Post uit-
gegeven publtcaties.

Internationale doorvoer.

Sommen betaald door verschillende
autonome mstellmgen voor het ver-
voer van hun dienststukken.

Sommen verschuldtgd door de explol-
tantan der openbare autobus- en
autocardlensten en. andere ontvang-
sten betrekking hebbende op hat
toeztcht op het vervoer.

Opbrengst van de loodsgelden

Opbrsngst van de sleepgelden

Inningen van berging, Ianding ,en
hulp aan de Iuchtvaarders (pro me-
morie).

Taloien' van hoohfdstuk TT
(Taxes en folgeIden).

VERMEERDERING.

Artikelen

1948 19-17

,.

'l9

30

3i

32

33

34

»

11 1&

25

RmI5TRATI!
EN

OOMEINEll .•

26

27

'lB VERKÈERS-
WEZEN.

29

30

31

32

43

46

47
.50



4-A

ESn£GISTRE· 33
ME.~T Et

DOMAINES.

39

COMMUNI' 40
CATIONS.

COMMUNI-
CATIOIIS.

5i
TntsOI1BRIE. 55

BUDGET DE L'EXERCICE 1948.

36

37

S8

41 43
I

44

...,..}

48

49

;'6

57

CHAPITRE III

REVENUS PATRIMONIAUX

35 Produits des domaines (valeurs capi-
tales) .....

36 Produits des forêts

37 Produit des établissements el services
régis par l'Etat. .

38 f\evenus des domaines

;:19 Prcdutts des domaines .:le Gaasbeek et
de Marlemont. . . . . . . . . .

40 Droits d'entl'éc à Ja Bibliothèque
royale et dans les musées de l'Etat
(arrèfé royal du 7 juillet 1!r24) .'

4t Produits divers et accidentels. . . .

4~ Produit de la vente des permis de
pêche . . . . . . , . . .

Totaux du chapitre Ill. . .Ir,
(l1evelltls patrimoniaux).

CHAPITRE IV

REVENUS FINANCIERS

Produit brut de la taxe sur les appa
reils récepteurs de radiodiffusion
privés . . . . . . . . . . . .

·toi Recettes de l'Office des Transports par
routes . . . . . , . . . . ' .

45 Produit des actes des Commissariat
maritimes . . . . . . . . , .

46 Produit du Service d'Inspection mari
time .

47 Produit du Service de Jaugeage .

48
49

Becettes diverses de l'aéronautique '

Produit des fonds de la Caisse de
Dépôts et Consignations (arrêté roya
du 18 mars 1935). . . . . . • •

Produit des droits de chancellerie
des taxes consulatres et du visa de
passeports . . . . . . . . . .

- - --,- . _._- --
PfiODUITS fif.ALlSf:S PENDANT LES EXEfiCICES:

Aruetes -.,; Opbrenqsten ueruiezenlijkt qedurende de dienstjaren :c,g
! ~-it; - -..

OI<SICNATION DES PRODUITSW
§

1943 1945 1946E i947 u.s 1942 1944e0<

J ~ 3 • • • 1 • •

42,701,300 30,284,600,
M,6U,l00 5.1,498,100

104,400 138,600

25,50£,100 25,070,'1°0

47,800 193,600

91,300 1~.4,~()O

35,038,400 31,708,GOO

3,949,300 3,893,000

lÎ2 mG. 700 J41.,9!O,800

65,876,000 55"'30,000

739,900 715,700

s
1,800 1,200

-
48.000

I
75,000

10,200 7,900

• •
s
1

11,036,700 10,942,000

s
• •

1
s Ol

9,700 1,000

77,7~~,300 (j7,172,800

III Part réservée à J'Etat par l'arrêté roya
du 24 aoüt 1939 dans les bénéfice
annuats réalisés par la Banque Na
tionale de Belgique. . . . . .

A reporter. .tr

f 36 I

DÉVEliOPPEMENTS. - VOIES ET MOYÉ~S

22.698,300

35,946,900

67,405,100

12,777,700

132,518,000

lOO,073,J,00

144,300

23,437,300

Z02,600

25.997,900

341/t00

63,245,800

2",100 273,400

70,ono

43,468,lOU

17:;,r~)()

4Z,17!,700

456,ono

53.885,400

3,111,300 4,310.000 4,297,000

128, !lOl,:lOO 213,088,700 3G1,ù90/>00

11,373,200 47,588,800 62,755,000

589,000 473,500 1,702,000

700 69,200 550,000

43,SOD

4,000

124,000 271;000

671,00052,300

13,682,600 15,989,100 21,601,000

2,400 3.800

04,300.700

340,000

87,8\'15,00025,6%,700



[ 37 ] 4-A

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 194B. - UITGEWERKTE STAAT. _ RIJKSMIDDELEN

- proposées adoptées
pour l'exercice pour l'exerctce

Gemiddelde 1948 Hm
en pIUS en moins ..

•
Artlkslen

g
DER OPBRENCSTEN •..

AANWIIZINC ~ij .. ••l:ll
1948 1947

•• u 11 U

~Yaluatlon•. - Ramingen Dlff6r,nne - Vereehillen
Moyenne.

opbrengst. voorgssteld aangenomen
voor hel voor net

1!ieJ)stjaan918 dienstjaar 1947
11 j'; 12

in meer. in mtnder,

lÓ u

HOOFDSTUK III

PATRIMONIUMINKOMSTEN

Opbrengsten van de domemen [kapl- 35 33 REGISTRATlf:59,121,;;00 120,000,000 70,000,000 !,,o,OOO,ooo • tale waardenj. EN
DOMEINEN.ü6,ii87.100 70.000,000 50.000,000 20.000,000 · Opbrengsten van de hossen . 36 34

Opbrengsten van de mrtchttngen en186.300 300,000 300,000 • • dlensten beheenl door de Slaat. 37 35
:12,651,400 70,OIlO,000 50,000,000 20,000,000 · Inkomsten ult de domeinen . 38 36

Opbrengsten van de dometnen van 39 37117,300 250,000 150,000 100,000 • Gaasbeek en van Marlemont.

Jntreegetd van de Koninklijke mnuo- 40 38
183,000 515,000 100,000 41:,.flOO theek en Slaatsmusea (koninklljk• neslutt van 7 Jüli 1924).

41,251.800 50,000,000 35,000,000 15,000,000 · Diverse en toevalllge opbrengsten, 41 39
Opbrengst vnn (Ie afgifte van vlsak- 4'! 40 VERKEERS:1,ffi2,ooo 7.500,000 4.500,000 3.000,000 • ten. WEZEN.

201,053,700 318,565,000 21OMO,OOO 108.515,000 · Totalen van hootdstuk III
(Patri moni umntn komstenj.--....

AUv"'If.Yr.HIO~. .Ir. 108,;'15,000 VEnMf.f.RDERI~G.

HOOFDS'l'UK IV

FINANCI£LE INKOMSTEN

Bruto-opbrangst van de taxe op de prt- 43 41 \'EIIKE~lIS48,60/.,000 15;1,360,000 173,250,000 · 19,800,000 vate radio·ontvangtoestellen. WEZEl'

Ontvangsten van het Bureau voor U 44814,000 2,400,000 2,000,000 400,000 • het Wegvervoer.

Opbrengst van de zeevaartpolltlerech· 45 4~125,000 600,000 400,000 200,000 • ten.

Opbrengst van de Zeevaarttnspecüa- 46 48112,000 400,000 300.000 100,000 · dienst.

138,000 700,000 300,000 400,000 • Opbrengst van de MetIngsdienst . 47 49
Allerhande ontvangsten van de lucht- 4B Ist. 986,000 25,000 !lGl,OOO • vaart,

Opbrengst van de gelden der neposrto- 49 511 ['HESAtilll E.
en Consignatiekas (koninklijk besluitH,650.000 21,000,000 16,000,000 5,000,000 · van lB Maart 1935).

Opbrsngat van de kansslarf]. en consu- 50 561,000 30,000,000 10,000,000 20,000,000 • laatrec1Jten en visa der paspoorten.

Deel aan de Staat voorbehouden bij IS~ 117
het koninklijk besluit van U Augus-
tus 1939 In dil jaarlljkse winsten
behaald door de Nationale Bank van71,000 10,000,000 10,000,000 • • Belglê. .

IßI.,5Io:j,OOQ 2I!J,4r,6,OOO :'12.,275,000 27,061,000 1!l,800,OOO Over te dragen.



BUDGET DE L'EXEHGICE 1948. --- D'f:VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

-', .-.- ,
PRODUITS REAÙSES PEKDANT LES EXERCICES:

Arttctes -.,; Opbrenqsten venoezentiik: qedurenâe de dienstjaren :s::
0
ti

\

ol•..
Ot:SIGNATION DES PRODUITS~

:§
1947 i9~8 1942 1946E 194:J

I
1944 1945

'0-<

1 " " • • Ô 1 • ~

58

59

60

61

62

63

64

65

Report. .tr. ÎÎ. Î:!~,:iOO 1)7,17t,8lJû 64,300,70025,1;!J5,700 87.895.000

5~ Produit du placement des fonds dispo-
nibles du Trésor (loi du 15 mai 1846}, m.500 1,010.000 1,908,0001,085,000 500,000

»

53 Intérêts et dividendes des actions de la
Société Nationale des Chemins de
fer vicinaux (lOl du El, juin 1885},

I
Quote-part de l'Etat dans le dividende'

attribué aux actionnaires de la So-
cIété anr nyme du Canal.et des Instal-
lations maritimes de Bruxelles (pour
mémoire), , ' , , , ' , __ ..

11,212,00013,657,600 21,364,400 22,S82,500 n,599,5oo

» Quote-part de l'Etat dans les bénéfices
de la Société Nationale de Crédit il
l'Industrie (pour mémofre)

Intérêts des obligatlons parttctpantes
de la SocIété Nationale des Chemins
de fer belges remises à l'Etat: 10 en
exécution de la convention annexée
à la lol du 22 janvier 1932;2° confor-
mément aux dispositions de la con-.
ventlon du 20 septembre 193~, aux
termes de laquelle le Gouvernement
avance les fonds nécessaires pour la
construotlon de voitures métalllques
pour voyageurs . 9,966,000n.966,OOO9,966,000

Dividendes revenant à l'Etat du chef
de sa participation dans la rorrnauon t
du capitel des sociétés d'habitations
à bon marché (loi du 11 octobre 1919), 70,100?l,50067,80072.BOO 89,000

I·

56 Intérêt revenant il l'Ela! du cher de sa
.participation dans la formation du
capiial de la Caisse Nationale de
Crédit Protesstonnel (arrêté-lot du
23clécembre 1\1:,6) 787,500 787,500 787.500787,500 787.000

57 Dividendes revenant à l'Etat du chef
de sa partlctpntlon dans 10.formation
du capital des sociétés de petite
propriété terrienne (arrêté royal du
27 février 1935) . _ . . . 1.900 1,600 2,0002,200 1,900

Jl

58 Dividendes revenant à l'Blat du chef
desa participation dans la formation
du capital de la Société Anonyme Bel·
ge pour l'Explottatton <le la Naviga-
tion Aérienne (SARE.NA) (arrêté
royal du Et. avril 1923}.

59 Produit du placement de l'actif dispo-
nible du Fonds monétaire (art. li de la
loi du 12 juin 1930) .

Part revenant au Trésor belile dans
1e~bénêtlces oe la nnnoue des mgle·
ments Internationaux (lni du 11 avril
1930)' (pour m6moire) . 14,000

927,700 265;000

17,182,00018,385.000 21,710,00018,104,000 9,682,000

A reporter. .rr, 121,2~9,900 78,575,100 132/120,000. J [.0.(\52,,1,00 106,757.100



( 39 J

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAl\ 1948. -UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

Moyenne.
lfivaluations - Ra'minge'n

~ proposées adoptées
pour l'exercice pour l'exercice

Gemiddelde '1948 1941'

opbrengst,

10

M,545,000

1,086,000

16,08J,000

9,966,000

74,000

7:'\7,000

2,000

239,000

lß,00!1,000

3,000

voorgesteld aangenomen .
voor net voor het

dienstjaar 1948 dlenstjaar 1947
11

2J.9,4I.o,OO{) ,

400,000

16,000,000

9,96(;,000

100,000

1,350,000

2,000

265,000

70,ÖOO,OOO

;---,-~--._-- ......-.-..---
317,529,000 ,109,687,000

12

ZI2,275,OOO

900,000

15,000,000

9,966,100

100,000

787,500

2,400

185,000

62,200,000

Différences - Verschillen

en plus

in meer.

13

27,061,000

1,000,000

562,500

so,ooo

7,SOO,(I{)O

301,416,000 ' 36,503,500
I

Arllkelen

en "moins, AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

In minder. 1948 f947

If

'19,800,000 Overdraeht.

500,000

Opbrengst van de b'elegglng van de ne- IS!
schikbare gelden derSchatkist (wet
van 15 Mei 1846),

ïnteresten en dividenden van de acttên 53
van de Nationale Maatschappij van
Buurtspoorwegen (wet van U Junl
188:>"

Aandeet van de Staat in het dtvtdend »
toezekend nan de aandeelhouders
van de Naamlooze Maatschappij :
Zeekanaal en Haveninrichtingen van
Brussel (pro memortev,

Aandeel van de Staat in de winsten ••
van de NiltionaJe Maatschappt] voor
Krediet nan de Nijverheid (pro' me-
marle).

Interesten van de winstdelende obllga-
tiën van de Nationale Maatschappij
van Belgische Spoorwezen ä1J!'ejl'cven
aan de Staat : loter voldoening
aan de overeenkomst behorende bij
de wet van 22 ranuan 1932; 2° krach-
tens dabepattngen van ite overeen-
kömst van 20 September 1935, InMens
welke de staat de nodlge voorsehot-
ten doet voor het bouwen van metal.

100 llel<e personenwagens.

54 60

MIO

Dividenden wèlke iaan de Staat toe- 5S 61
komen utt hoofde van zijn deelne-
ming In het aanleggan van het kapl.
taàl der maatschapptjsn voor ~oed.
kope woningnn (wet van 11 Octo-
ber 191~).

Interesten welko aan de Staat toeko- 56 62
men utt hoofde van zijn deelnemtng
in het aanlegzen van het .kapnaa)
der Nationale Kas voor Beroepskre.
diet (besluttwet van 23 December
1946)'

Dividenden welke 'aan de Staat toeko- 57 63
men utt hooftte van zlln deelnemtng
In het aanleggan van het kapttaal
der maatschappijen voor kleine land-
eigendom' (konlnkltjf hestult van
27 Februari 1935), '

Dividenden welke aan de Staat toeko- 58 i 6'
men uit hOofde van ztjn aandeel In
de oprtchttng van het kapttna] der
Belgische Naamlozs Maatschappi]:
voor Luchf,vl!.8.rtexploltatle (S.A.B.E.-
N.A.) (koninl,lijk beslutt van 26 April
1923).

Opbrengstvan de belegging van de be.
schikbare gelden van het Muntfonds
(art. 6 van de wet van 12 rum 19M).

AanMeIdat aan de _Bélglsehe ScbatklsJ
toekornt 10 de winsten der Bank voor
Internationale Betalingen (wet van
il. April 1930) (pro memonei . .

li9 ; 65

".,

Z(),390,50fJ over te dragen.

,

I
al

II '

THESAURI'

59

,)



4.-A

TR~ORERIIl.

[ 40]

BUDGET DE L'EXEHCfCE 1948. - DÉVELOPPEMENTS.

Articles

1941 W·.8

"

66

67

68

59

70

»

DtSIONATION DEB PRODUITB

Report. .fr.

" Intérêts compris dans les annuités,
souscrites par le Ministère des Colo-
nies, pour le remboursement des
avances consenties sur le produit dès
emprunts contractes par l'Etat belge
en vertu de la loi du 6 mars 1925
(Convention du 29 avril 1936) (pOUT
mémoire) .

60 Intérêts dus par l'Institut .Nationàlde
Crédit agricole sur la participation dé
l'Etat au fonds de premier établisse.
ment prévu il l'article 17 de l'arrêté
royal du 30 septembre 1937. modifié
par l'arrêté royal n" 67. du 30 novem-
bre 1939et les arrêtés-lots des 7 jan-
vier 1946et 'ZI. février 1947.

61 Intérêts dus, par l'Office central de
Crédit hypothécaire, sur les avances
faltes par J'Etat, à valoir sur le fonds
de premier établissement prévu à
l'article 24 de l'arrêté royal, nO 226,
du 7 janvier 1936 .

Intérêts des o.bligat1ons restituées il
l'Etat par smte de la dissolution. de
l'Office de liquidation des interven-
tions de crise (ai:rêté du 31 octobre
1941)

62

63 Intérêts produits par la dotation attrl-
buée il l'OWce National du Ducroire
(arrêté royal du 31 août 1939)

Redevances rluas il l'Etat du chef de
sa participation il son capital, pur
la soctétë Anonyme des Tramways
Unifiés de Liège et Extensions (con-
vention du 10 mars 1925, loi du
5 mars 19"27) ...

65 Sommes revenant au Trésor en appli.
cation de la convention du 25 février
1947 réglant l'intervention de la
Banque Nalionale de Belgique dans
l'exécution des accords de paiement
conclus avec les PDYS étrangers .

» Di!férence entre les droits spéciaux
perçus à I'irnportntton de froments
etprodults dérivés et le montant des
primes payées pour le soutien de la
production de produits agricoles de
toute nature (l'OUI' mémoire)

66 Part d'intérét comprlso dans l'annuité
il payer au Trésor pal' la S. A. Belge
d'l~xploilation de la Navigation Aé-
rienne (S.A.B.E.N.A.) du chef des
avunccs qui lul ont été consenties
pour t'achat dc matériel .

A reporter. .Ir.

VOIES ET MOYENS

PRODUITS R£ALISeS PENDANT LES EXERCICES:

Opbrenqsten. »enoezënliik: gedurende de dienstjaren :

1942

121.2:19,000

150,000

16.000,000

6,'1S8,400

144,128,300

19113

I

lW,052,1,00

225,000

1,824,800

16,000,000

6,030,200

134,I3MOO

1944

I

78,575,10ü

225.000

lü,OOO,ooo

5,604,700

100,404,800

1945

lOO,75ï,IOO

225,000 .

981,100

16,000,000

7,294,400

2,500,000

133,75?,GOO

1946

13V.ZG,000

226,0(1)

1,030,000

15,000,QOO

9,000,000

70,000

158,752,000



[ 41 ] 4-A

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

Moyenne.

-
(ôemilldclde

opbrengst.

I.
100J,li87 ,000

210,000

7&7,000

lli,OOO,OOO

6,933,000

5U,QOO

'tvalualione - Ramingen

proposées adoptées
pour l'exercice pOUT l'exercice

1948 . 1~H7

voorgestetd aangenomen
VOOT het voor het

dtenstjaar 19'8 dlenstjaar 1941
11

:117,529,000

I,U;Z,IK)(t

1,122,000

Iti,OOO,OQO

8.000,000

J,I;,5,OOO

I
\.

3,000,000 I

__0,115,000

S57,a83,OOO

12

:JUl,'>I6.000

7111,IK~1

1,050,OUO

jlj,OOO.OOU

!J,Oi)O,llOO

70,000

blff6renc" - Yenchillen

en plus

in meer.

13

36,50:1,500 I
I

452,000

n,ooo

I,J5:.,Of)O

:1,000,000

9.115,000

ZO,:l90,5oo Overdraèht.

jnteraston hegrepen Inde anniÎùè{(€Îl, l)

door net Minlstei-levan"Koloil.iën
onderschreven, tot tèrugbetallng 'van
rtevoorschOtten .tóegestaan op de
opbrengst der leningen door de
Belgische Staat aangègaan krach-
tens de wet van 6 Maart 1925 (Over-
eenkomst van 29 Aprtf 1936) (pro mc-
morte).

Interestcn (1@l'llet Nâqonaallrll\ntJlJt 60
voor Lan~bouwkredietversch),lldlgd
op het aandeél vanrls. Staat il1):\\\1
fonds vafl.eerste oprîchttng vooJ:2!lên
bljarti~eI17""anhet.· konlnk)ijk
besluit· d<!. ~O September 193?gewlj.
zlgd bil. koninklijk beslutt nr 67, dd.
30 November 1939 en besluitwetten
van' 7 Janunrl 194ü en 24 Fehruart

In~~~~sten~erschûlalM, door het Cen- 61
traal Bureau. voor Hypothecatr Kre-
diet, op 'de door· deSlaättoegestane
voorschottën, in mindering van het
oprichtlngsrorïds v()ór~jen. In arti-'.
kel 24 van het koninklijk besluît,
n- 226, van 7 Jaouar11936.

In leresten der aan de Staat geresti-, 62
tueerdeobjgatlën ten gèvotgevun de
ontbindlng van het Bureau ter veref-
rening van crlstskredletvérleningen
(besluit van 31 Oetoner 1941).

Interestenopbrenjrst van de dolatie toe- 63
gekend aan de Nattonala .Delere-
deredienst (koninklljk besluit van
31 Augustus 1939).

en moins.

in minder.

1,OOO,(lOO

7Ó,OÙO •

Arttkelèn

AANWIJZING DER OPBRENCSTEN

19~8 194'1

u I 17

.

66

67

68

69

Vergoèdingen door de Naamloze Maat· 64
sehapplj der «Tramways Unifiés de
Uège. et Extensions» aan de sta~t
verschuldigtl utt hoorde van zijn
deelnernmg in .haar kapitàal (over-
eenkórnst van la Maart 19'25, wet van
5 Maart lrr27).

Sommen toegekend aan de SC!u!tkist .65
bij toepassing iran de 'conventie van
25 Pebruárl 1947 tot regeling vanrle
tussenkómst van de Nationale Batik
van België 'ln -de uitvoerrng der met
de vreemde Iandèn gèsloten vneta.
lingsaccoorden.

vèrschü . tussen '.de bijzondererec.h-
tengeÎndopde invoer.van.tarwe
.eri lla,ar derlvatën eli het bedrag der
ptenitl!ribetaald. totstè{tnaande
voorlb:rèrljlÎlg -van. landbqu'Wproduc.

-tenvan alIe~ar.cl (proj1Jemorte) ...

Deel. yaP-interest J)ßgl;epcn til dè'r\t;l"
nüHél t· ean .de. Schat1<ist.W bétal!il)
doq1'. de ·BelglsclîG).,Na;e.ri:liqzeVéiiY
.nootseha.pter ~:ß1ÇplPttiitic'yan ·liet
)':'uçjl,tyerk~ei(~·A',~,~,~({\~tuH.hO()f-

I· dé V'!il'iMvpo}!achotteni!Jellil.ar ,tPe-
ge$taan,Wer.denyoot .11,etll.~n!<op~n
vail ïnat~rleel. . .. ,

70



4-A [ 42]

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

.Articles
PRODUITS R£ALIS£S PENDANT LES EXERCICES:

Opbrençsten verwezenlijkt gedurende. de dienstjdren ,

DESICNATION DES PRODUITS

"-947 1\148 1942 1943 1944 1945 1946

••

SERVICES 71
FiIIGl)-

RlFIQUES.

Report. .fr.

67 ïntérèts dos par la Régie des Services
Frigorifiques de l'Etat, sur les fonds
mis à sa disposition. . . . .

144,12&,300 100.404,800 133.757,UOO 158,752,000

CONTRrBU· 72
rroxs 68 Frais de perception des revenus pro-

vlnctnux el communaux {art. 75 des
lois coordonnées relntives :lUX, im- .
pMs sur les revenus1 . 35,373,000 40,9il9,OOü 31,G29.000 86,090,000

COMMUNI- 82
CATIONS.

69 Redevances dues par les hOteliers du
chef du contröïe de l'hOtellerie. . . 75.600 39.100 30,600 61,000

TRtSORERII 103 70 Recettes accidentelles de la Caisse dl!6
Dépôts et Conslgnuuons (arrêté royal
du 18 mars 1!l3.~)

Part revenant à t'Etat dans les béné-
rices Ile la Société Nationale des Che-
mins de fer belges (pOUT mtmotre).

303.100 116.000 171,000 3,i6,OOO 424,000

» Dividende à allouer aux actions privi-
légiées de la Sodêté Nationale des
Chemins de fer belgas attribuées à
l'Etat et non émises (pOUT mémoire):

{51 71 Produit du placement de la réserve
productive constituée par le Fonds
d'Amorttssernent de la. Dette publique
en vne du remboursement ultérieur
de l'emprunt, I. G 'h 'Yo,de 3 30,000,000
(lOi du 2·) jHil)el 1!:r2i). 8,000.000 10,071,100,. 10,534,000 9,573,000 9,417,000

Totaux rln chapitre lV. .tr.
(Rennus financiers).

185,2!t5,OOO 170,731,600 tf>2,12!l/tOO J.75,305,6OO. 254,744,000

'CHAPITRE V

REVENUS D'El<PLOITATION
PRISONS 52 72 Produits divers des prisons (arrêté

mtntstértet du 15 marlOOû) :l:)~,400 ;,5'),200

I
:~s,OOO 317,200 800,000

53 73 Bénéfices de la Régie du Travail péni-
tentiaire (loi du 30 avril 1931) I,G:!·l,OOO :!.l}7~))(}ü 1,(}{K),()(JO 1,500,000 2,500,000

Dt 74 Bénéfices réaltsás par les fermes auto-
nomes (Ministère de la Justice) (ar-
rêté ministériel du 8 mars 1941) . ;:00,000 :100,000 /.50,000 550,000 400,000

ENREGISTIlE· 79 7D Produtt cie 1'Otflce du mobtller de
MENT EI l'Etat 1,253.700 1,562,200 2,065,600 1.128,200 . 2,356,700DOMAINES.

't'otaux du chapitre v. .ïr, 3,536,100 4.M)lJ,200 3,773,600 3,1.95,400 6.056,700(Hevonus d'exploitation).



~-A

BEGROTINGVOOR 'HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELE~

Moyenne.

Gemiddelde

opbrengst.

10

I 134,11l,00û

45,373,000

49,000

282,000

9,519,000

189,3311,000

1,7:3\),000

. 380,000

1,613,000

4,249,000
", .' ....

ËVllluat1on. - Ramingen

·proposéès adoptées
pour l'exercice pour l'exercice

1948 1947

voorgssteld aangenomen
voor het voor het

dlenstjaar 1948 dtenstjaar 1947
11

357,083,000

700,000

6&,500,000

70,000

350,000

!},6~O,Ooo

1,:34,353,000

.

AUG~ŒNT,\TlON.

1,000,000

21,000,000

'170,000

3,750,000 .'

l,

12

328,21,6,000

700,000

65,000,000

50,000

200,000

9,400,000

403,596,000

500,000

~14,000 ,000

:300,000

3,750,000
.. '

.

28,550,000

DifférenCes - YertOhlllOll

en plus en moins,

in meer. In minder.

~_. 13.

50.297,500 21/060,500

1,500,000

20,000

150,000

250,000

52,217,500

Artikelen

AANWIJZINC DER OPBRENGSTEN

19,18 1947

I

U l 11

~
3
Ol
OJ
IQ

It

Interesten verschuldigd door de Regie 61
der Rljkskoel- en Vriesdiensten, op.
de te harar beschikking gesteme
rondsen,

Invorëerlngskosten van de provinciale 68 7! BWSTIN(iE.'i.
en .r;emeentelijke inkomsten (arl. 75
van de snmengescnakelde wetten
hetreffende de' inkomstenbetasün-
gen).

7i KOEL- EI,
VRIES-

DIESST&ll.

Vergoeding verschuldlgd door hotel- 69 82 VERKEEllS.
nouders ingevolge het toeztcht op net WEZEl!.
notelwezen.

Toevallige oritvangsten van de neno- 10 i03 THESAURIlI.
silo- en constgnattckas (koninklijk
bestuit van 18 Maart 1935).

.\andeel de Slaat toekomende, in de
winsten van de Nationale Maatschap-
pij van Belgische spoorwegan (prQ
memoriel.

Diviciend toe Ie staan aan de aan de " )J

Staat toegekende en met uitge~even
prererente aandelèn van de Natio-
nale Maatschappij van Belgische
Spoorwegen .(pTO memorie).

)J

Opbrengst van de beleggingvan de pro- 71 15J
ductieve reserve samengesteld door
het Ponds voor Delging der Staats-
schuld met het oog op de latere
aflosslng van de '6 Ih pet, lening,
van S'30,()(){},OOO (wet van 24 Juli 1927}.

21,460,500 Totalen van hootdstuk IV
(Financiële Inlcomstenj.

VERMEt."RTlERlNG,
---

.rr. 30,757,000

HOOFDSTUK V

BEDRIJFSINKOMSTEN

Diverse opbrengsten van de gevange- 72
ntssen (ministerieel besluit van 15 Mei

» , .. )J06}.500,000 I
\VùÎst gemaakt door de Regie van de 73

Gevangenisarbeid (wet van 30 April
~,OOO.OOO 1931).

Winst ge,maakt door de zelfstandige 74
boetdenjen (Ministerie van Justitie)
(ministerieel boslutt van 8 Maart

lW,OOO 19U) .

"Ill .

500,000 3,130,000
....•...

.

Opbrengst van de Ri.lksmeubelen- 75
d1enllt.

Tota.lên van 'hoofdstUk ,
(BlldrilfsinllOms~n),

VERMINDEIUIlG,

GSVANGE'
NISSEN.

53

FlEGISIIUrn;
LN

79 DOMEINl':~,



4 -A [ 44 J

BUDGET DE L'EXEHCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOlE~ ET MOYENS

PRODUITS Rt.:ALlSr.S PENDA~T l.ES EXEllCICES:
Articles

Opbrençsten uerurezeniijk: qedurende de dienstjaren :

DeSIGNATION DES PRODUITS

1942 1943 1944 1945 .1948

I

CHAPITRE VI
REMBOURSEMENTS

Cn:>iTRlßu· 73 76 nemboursement, par loo communes, de
TIONS leur quote-part dans les non-valeurs

OlHfl:Tf.5. des contributions directes (loi du
15 mai 1846) H.627,300 8,244,100 19,340,800 12,742,600 20, ;lq,OilO

ENREGIStIlE' 74 » Rembóui'sement, .par les. receveurs deMENt F1 l'Enregistrement et des Domaines,DOMAINES. d'une partie de la rémunération des
commts-agrëés el du personnel auxi-

I
li aire (pOUT mémoire; J ,711,100 1,754,200 1,850,000 2,491,100 2,521,mO

75 77 Reliquats de comptes arrêtés par la
Cour des Comptes. - Déficits des

I
comptables de l'Etat. . . . . 242,500 4f>8,600 742,300 1,372,000 &,0,000

76 78 Recouvrements d'avances faites par les I
di vers Départements ministériels . 14,414,600 I 15,031,300 12,917,500 13,060,700 24,577,400

77 79 Recouvrement des frais d'entretien et
d'éducation des enfants internés dans
les établissements de l'Etat ou placés
chez des particuliers ou dans des
établissem ents publics ou privas (loi
du 13 avrll 1928) . 3,166,900 3,708,400 6,59"2,300 4,715,600 7.8-}2.0OtJ

78 80 Recouvrement, en exécution de l'arrêté-
loi du 14 août 1933, des frais d'entre-
tien des anormaux internés dans les
établissements de défense soctuls, etc. 206.800 450,800 259.900 110,500 307,900

SP.HY!CP. SO 81 Remboursement de dépenses faites
CE\TRAI.DES pour le cornplo d'administrations

fOUR~ITURES publiques' de I'Eta] jouissant de l'au-

I 120,228,000tonomie f'inancière . 3.,180,700 41,726,000 39,185.000 38,296,300
81 82 Coût d'effets d'uniformes fournis aux

agents ne jouissant pas de la gratuité
475,OOUde l'habillement. . . . 337.300

CoMMIS- » 8:j Produits de la publicité. .- neccrtcs
SARlAT cllverses el acctden telles , • » .

GI~\f;RM.nu I

TOUHISMK
83 H4 RembOursement d'avances budgétaires. ,

- Fourniture de charbon aux adrnl-
nistrations publlques de l'Etat [ouis-

9,946,700 15,157,100 6,440,000sant de l'autonomie rLnaneière. . . 8,208.000 4,952,300

84 85 Remboursement des dépenses effße·
tuées pour Je compte de liers (cours

2,922,200 357,000 339,300 1,264,000de langues) et recettes accidentelles. 660,400

COMMU~(- 85 86 Retenues opérées sur les allocationsCAtIONS. d'ascendants d'agents célibataires,
décédés ensuite de ralts de guerre, à
J'effet de récupérer les sommes
payées lndüment, pour la période

25,600 21,200 17,700 12,000

I
postérieure au décès des intéressés. 14,600

A reporter. .tr. 81,,'J·r,~1100 8<i,Dl8,700 8D/l52,800 7g,754,:~(1() 185,211Z;200



[Mt]

BEGH.OTING voon HET DIENST.lAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. __ RI.JKSMIDDELEl"

Moyenne.

-
GemicJrlelde

opbrengst.

10

15,143,000

:1,0(;5,600

7:17,300

W,OOO,300·

5,205,000

267,200

54M't,Ooo

1(;2,000

1,103,OÙO

18,000

Itvalilatione - Ramingen

proposées adoptées
pour l'exercice pour l'exercice

1948 1947

voorgesteld aangenornen
voor het voor het

dienstjaar 1948 dienstjaar 1947
11

20,000,000

200,000 I

\20,000,000

10,000,000

500,000

52,Sf,O,OOO

1,000,000

1,000,000

24,500,000

500,000

130,5GO,OOO

10,000

12

20,000,000

2,000,000

200.000

15,000.000

7,000,000

500.000

175.000,000

500,000

20,000,000

500,000

10,000

UO,71O,OOO

Dlff6rencel - Yertelllllen

en plus

in meer.

13

G,OOO,OUi)

3,OOU,OÓO

5UO,OOO

1,000,000

4,500,000

H,OOO,ooa

en moins,

in minder.

I

"ANWilZlNG DER OPBRENGSTEN

HOOFDSTUK VI
TERUGBET ALiNGEN

Terugbetalmg, (1001' de gèmeenten, van 76
hun aandeèl in de kwade posten der
directe belastingen (wet van 15 Mei

» 1846).

Ter;gbeta.ÜngdOor.de ontvangers der »
Registratie en,Domelnen, van een
deel der beZOldiging van de, aangc-
nomen schrijvers en. van het hulp-

2,000,000 personeel (pro ln emories.

.Saldi vM.door het nèkenhot atgeslo- 77
ten rekeningen. - Tekorten van de
Stail tsrekenpllchtrgan.

Invordertng van voorschotten gedaan 78
door de' verschülendo mtutstcrtële
Departementen.

Invordermgvàn de kosten van onder- 19
hoiid en opvoedtng van de kindèren
in de staàtsinrichtingen geînterneerdor bij parücutteren of in opennurs of
private Instelltngen uitbesteed (wet
van 13 April 1928), .

Invotderlng, ter uitvóertng vande be- 80
eluitwetvan, H Augusrus 1933, van
de ondeth<iudskostêuvoor .abnorma-
len geplaatst in de gestichten tot-be-

» sehermlng van' de maatsehapptj, en,z,
Terugbetaltng .van de voor rekentng 81

van openbare besturen van de Staat.
clic een Jînanctêle zelrstandtgheid

l~!:!,I:jO,OOO génleten, gedane uitguvon.

Prijs van dicnstkledingstu\,j{en gele- 8~
verd aan bcdlenden die de kosteloze
klètling niet genteten.

Opbréngst van de publlctteit. - Divcr- 83
se en toevallige ontvangsten,

'ï'erugbetnling van begrotingsvoor- 84
.schotten, '- Levering van steenkolen
aan openbare besturen "an cie StIlat.
die vaneigen financieel bestuur
genieten.

Terugbetaling van ultgaven gedaan
voorrekening van, derden (taalleer-
gangen) en ongerekende ontvang-
sten,

Af'houdlngsn gedaan op cie ultkerln- 86
gen Mn ascendenten Van ongehuwda
'bedienden, överledën tengevolge van
oorlogsteiten, met het oog op de
terugvordering van de ten onrechte,
voor hel: veulopen : tiJclpêl'k naliet
overlijden van belanghebbenden be.
taalde sommen,

124,1.10,000 Over te dragan,

Arttkelen

d••
~
lXl

'1948 19~7

1~ 11 18

7.3 D11m :TElnt:I.,\STI~li£'~,

74 IREGISTRAnsI DOM~ISEN,

71)

76

77

78

80 CESTHAI,E
DI£NST
VOOI1

miNODIGIJ-
HEDEN,

81

)) CÓM~W'·
SAIlIAAT-

GENEI1ML
VOOH

TOEl1rSME,
fiS

85

85 VERRURS
WEZEN



4-A

1

COMMUNI-
CAtIONS.

FORC~
~AVA1.E.

POSTES

[ 46 J

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - Df;VELOPPEMENTS.

Articles

1941 19~8

• !

8li

87

42

88

89

90

91

92

D£SICNATION DES PRODUITS

Report. .tr.

81 Intervention forfaitaire de la Régie des
Télégraphes et des Téléphones dans
les dépenses du Ministère des com-
munications

i
Remboursement, par l'Institut National

de nadtodtrtustón; des appointements
du délégué permanent du Ministre
des Communications auprès du Con-
seil de gestion et des [etons de pré-
sence des membres du Comité de
survelIJance

89 Iterlevances du chef de tu surveillance
de la Société Nationale ries Chemins
de Fel' belges Cf des cl11'lllins (Je fpr
concédés. . . . . . . . . '. .' .

90 Vente des publications de la Marine.

~ll Remboursement d'avances budgétatres.
- Vente et cession de vieux matá-
riaux et d'objets hors d'usage. -
BeeNtcs diverses el accidentelles .

92 Bernboursement d'avancés bugétatres.
- Vente et cession de vieux maté-
riaux et d'objets hors d'usage. -
Produit provenant des concerts don-
nés par la musique de 1:1 Force
xavate. - Recettes diverses et acct.
telles

93 Vente ou cession de vieux matériaux,
d'objets hors d'usage. etc.

94 Remboursement d'avances budgétaires.
- Recettes diverses et acctdentelles :

al Frais de personnel des associations
professionnelles et des agents dea
postes détachés à d'autres Mlnlstè-
res ..

Il) Remboursements par des tiers res-
ponsables d'accidents survenus au
personnel. -- Recettes diverses acct-
dentelles . . . . . . . . . . .

Remboursement de dépenses effectuées
pour le compte d'autres administra-
tions :

al Prestations effectuées par le service
du Timbre. . . . . . , . . '\

b) Compte des prestations à fourntr: '
10 à la Régle des Télégraphes et

des 'l'élêphones, . . . . . .
eo à la Société Nationale des Che·

mins de Fer belges . ..' ..

c) Prestations à rëmbourser par d'au-
tres organismes èt par des tiers.

A reporter. .fr,

VOIES ET MOYENS

PRODUITS R£ALIS£S PEN\)ANl' LES EXERCICES;
-

Opbrençsten. verwezenlijkt gedurende de diimstjaren:

1942

1.039,300

GSIi.OüO

6,000

300,400

385,700

1,327,700

56,300

144,000 I
I

2,753,700

869,100 ,

140,/iOO '

SIl,l!i3,OOO

1943
.

lji;.918.700 \

1,007,000

7,100

304,000

303,500

1,017,100

25,100

2,927,000

884,300

102,160

. Q4,386,200

1944

80,452,800

600,000

13M·,OOO

3,600

I
217,800 I

163,700 .,

1,803,900

30,600

85,700

2,009,600

'S7S,tOO

13!1;9Q0

OO,S3~,700

1945

78,75>,300

600.000

I
86Z,OOO

18,700

1,421,500

620,000

3,780,000

35,000

376,000

2,100,000

1;363,oón

:HO;OOO

00,140,500

1946

185,292,21)0

600,000

526,000

29,000

6,571,000

897,000

5,518,000

57,000

721l,000

5,443,000

3,143,000

3~0;OÔO



l 47 ]

BEGROTING voon lIET. DI ENSTH AU 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

-- ,.

II!valuatlon8 - Ramingen Dlfférenll" - Vel'8Oh1ll8n
Moyenne. Mtikelen

- proposées adoptées ~•..pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. AANW"ZINC DER OPBRENGSTEN iGemtddetde 1948 19·~7-, - - - ~
opnrengst, voorgesteld aangenornen 1948 1947voor het voor het in meer. in minder.

dienstjaar 1948 ,dienstjaar 1947

IJO 11 ! 10 13 •• 1$ 16 17 18 ,

. 1O·~,200, 400 130,.'jtJO,OOO 24U,ïlO,l)(Mt 14,000,000 I 124 ,150,000 Overdracht.

Fortattatre tussenkomst van de Regle 81 86
V8RKf!IlRSvan Telegraaf en Telefoon in l:1eutt- WEZEN.

789,000 1,:lOO,OIM) f.oo,OC~) sœ.œo gaven van hét i.\li[listerie van ver.
keerswezen.

Terugbetaling, door het Nationaal 88 81
Instttuut voor nndto-omroep, van
dewedden van de bestendige arge-
vaardigde van de Minister van Ver-
keerswezen bij de Beheerraad als-

125,000 so.œo 75,000 I mede van het presentiegeld van de
leden van het Toe7.ichtscomtté. .

Kosten van net toeztcht op de Natio· 89 42
nato Maatschappij van Belgische

756,000 J,OOO,OOO LOOO.fJOO spoorwegen en op de geconcesston-
neerde spoorwegen.

Verkoop van dil publtcattën van het 90 88 ZIiIlWIlZIiN13,000 50,000 25,000 25,IlOO Zeewezen.

Terugbstaltng van begroungsvoor- 91 89
schotten. - Verkoop of overtating
van oude materialen en van butten

1,763,000 .1!l,OOO.GOO 500,000 47,500,0110
gebruik gestsldn voorwerpen. - Dl.
verse en toevallige ontvangsten.

Terugbetaltng van begrotingsvoor- 92 90 ZEEMACHT.
schotten. - Verkoop of overlating
van oude materîalen en van 'butten
gebruil; gesielde voorwerpen. - Op-
brengst voortkomend van concerten
gcgeven door not Muziekkorps van
de zeemacnt, '- Diverse en toevallige

G,500,OOO 250,000 6,250,000 ontvangsten.

Verkoop of overlattng van oude mate. 93 91 POSTERIJENrtalen, butten gebruik gestelde voor-
474,000 1,00,000 300,OOfJ 100,000 werpen, enz.

Terugbetaling van begcoüngsvoor- 94 9!!
schotten. - Diverse en toevallfge ont-
vangsten :

al Kosten voor personnel cler beroeps-
verenigtngan en van postbedien-
den te werk gesteld bIJ andere MI·Q,689,OOO :!.fifJO,OOO 1.800,000' 700,000 nlstertën.

b) Terugbetalingen door derden aan-
sprakelljk voor Ongevallen aan het

15,000 15,000
personeeloverkomen. - Diverse en41.000 toevalltge ontvangsten.

Terugbetaling van voor reke'nlng -van 95 I 93
andere besturen gedane uitzaven :

al Verrichtingen door de ZegeldienSI27/.,000 \150,(100 720,000 230,000

I
volbracht,

b) Rekening der leveringen te doen
aan :
10 de Regie van Telegraat en Tele·3,167,000 ~,320,OOO 3,619,DOO 1,701,000 roon.

i,300,OOO
Ilo de Nationale Maatachappt] van1,326,000 2,500,000 1,800,000 Bel/{lsche Spoorwel(en.

c) Prestattën door vreemde. Instel-
300,000 100,000

UnIten, en door derden, terug te
196,000 400,000 betalen,

'I15,748AOO 201,410,DOO 252, ~il9 ,1100 13,171.0no 124,150,000 Over te dragen.



l 48 j

BUDGET DE L'EXERCICE 1948_ ~ Df:VF.LOPPEMENTS, - VOIES ET ~toYE:xg

Artlcles

D£SIGNATION DES PRODUITS

i947 i948

POSTES.
95 I

d) nemise sur Ja vente :'

1° des valeurs fiscales .
2° des timbres-retraite
:1° des timbres. Licence •.
4° des timbres • Sécurité sociale '.

93 ; Report. .rr.

e) Rémunération des opérations effec-
tuées pour le compte de la. Caisse
d'Epargne et de Retraite _

AÉRO-
NAUTIQUE.

96 Hnmbolll'sement.d'avances budgétaires.
- Venle ou cession de vieux maH'·
riaux et objets hors <l'usage. -
necett!';; ,liVel'ses et acclüenteltes :

Il) Ilerlcvance pour utütsutlon des
avions de service

.

{.) llemboll1'sement partiel des uëpon-
ses des hntunux météorologtqnes

c) Venle des publications.

MONITEUR. 94 97 Produit de la Régie du MonHeur
(arrêté royal du 13 décembre 1894) .

98 Produit de rornce vaccmogëne de
J'Etat (arrêté royal du 15 jUin 1882,
17 janvier 1883, 29 juin 1912, 17 jan,
vier 1931)

96 99 Produit des patentes de santé et des
droits sanitaires (Service sanitaire
Clesports de mer et des frontières)
(arrêté royal du 10 juin 1908) . . .

SAN1~ 95
PUBLIQUE.

97 ·lOO Produit des services de désinfection
et recettes diverses dli Ministère de
la Santé publique et de la Famille
(circulaire ministérieJJe du 31 dëcem-
bre 1919; arrêté du 15 mat lm) .

98 101 Produit du droit d'inscription aux
épreuves condulsant BU brevet et à
l'insigne d'aptitude physique

99 101 Remboursement des Innis des examens
médicaux effectués par Je Service de
Santé du Ministère de Ja Santé
publique et de la Famille pour le
compte d'autres administrations (ar-
rêtés du 16 octobre 1936, 30 mars 1939,
10 et 18 aoüt 1939) ,

100 103 Produit de la vente par le Ministère
de Ja Santé publtque et de la Famille
de diverses publications (arrêtés du
27 novembre 1936. 15 décembre 1938).

104 Produit de la e~sion,.par le MIntstère
de la Santé' pUbllq~eet dë la 1l'arn.Ule,
de produits pharmaceutiques contin-
gentés, Importés par seesólns ,

A reporter, ,tl':

PRODUITS R£.AlIS£S PENDANT LES EXEnCICES:

Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren :

1941

119,153,'lOO .1

2,633,000
859.700

7,746,500

13,803,000

71,900

1,000

285,000

15,000

295,000

~'.
11.4,864,000

1943

94.:18I;,2m I
2,512,000

950.000

I

12,049,000

1&,942,500

116,700

W,OOO

580,000

278,000

.

1~,055,OOO

1944

96,3:1;., .••~) I
2,108,000
1.1:16,800

11,277,000

17,712,000

88,&00

600

190,400

437,200

.255,600

129,571.500

1945

9(),1411,51)1)

3,5711,OOO
1,153,000

13,~(),OOO

33,524,500

92.100

200 18,000

-100,000

460,800

141,86i,OOO

1946

209.1%,200

6,1l6..'l,OtlO
1.19'2,000

15,7fH,OOO

47,000,000

31!l,8(JO

:m,lH)()

553.000

noo,aoo

1,255,000

283,068,000



[ 49 .I 4-A

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. -- UITGEWERKTE RTAAT. - RJ.JKSMlDDELEN

Évaluations- Ramingen 'Dlff6renèe. - Venohllleli
ArtikelenMoyenne.

.

d- proposées adoptées
DER OPBRENGSTEN ..pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. AANWI.JZINC 31948 191,7 •Gemiddelde &- - - -

opbrsngst. voorgesteld aangenomeri 1948 1947voor het voor het in meer. in minder.
dienstjaar 1945 dienstjaar 1947

'0 11 12 13 14 15 11 If Il .
'J 15.748,400 201.410.000

I
252.389,000 73,171.000 124,150,000 Overdracht. 95 93 r POSTERIJE.~

il) Commlssteloon op de vcrkoop .
3,529,000 10,000,000 4,000,000 6,000,000 10 van rlscale waarden.
1,0;;8,000 2,000.000 1,468,000 532,000 20 van lijtrehtezegels,

100,000 ,50,000 50,000 30 van vergunningszegels.
200,000 200,000 40 Van. SOCialeYeillgheld. zegets.

e) Bezoldiging voor de verrichtingen
12,016,000 17,500,000 15,000,000 2,500,000

voor rekenlng van de Spaar- en
Lljfrentekas,

Tel'ugbetali ng van begroüngsvoor- 96 LUCHTVAAPl.
schotten. - Verkoop of overlattng

I
van ourle materialen en butten ge-
bmil, gesteWe voorwerpen. - Diverse
en roevalügo ontvangsien:

a) Vergoeding vaal' het gebrutt; van1,2~0,000 1,220,000 il lenstvllogtutgnn,

/1) Gccleellelijl,e terugbetullng der ult-
750,000 750,000 guven van de meteoroiogtscna wacht-

schepon,
25.000 ~:\OOO c) verkoop yan pubIiCII.1ien.

Opbrengst van de Hegie 'van het suuu«. 97 94, SlAATSBI.AD,blad (koninklijk besluit van 13 De.2G,79n,OOO /,6,000, 000 4G,000,000 cember 1894).

Opbrengst van de. Rijksentstoflnrich- 98 95 VOI.l\s·ting (kontnklljk besluit van 15 Juni
1882; 17 Januari 1883, 29 Juni 1912, r,EZONDHEID.

137,800 300,000 110,000 190,000 .17 ranuan 1931).
i

Opbrengst 'der gezondheidspatenten en 99 !l6der gezondheidsrechten (Gezondhelds-
11,000 -100,000 100,000 dienst derzeehavens en der grenzen)

(koninklijk besluit van la Juni 1905).

Opbrengst der'ontsmettingsdiensten en 100 97diverse ontvanusten van het Minis-
terie van Vol1\sgezOridheid en van
het Gezin (mintsterlëla circulaire

300,000 van 31 Decarnbsr 1919; besluit vana:v.,OOO 575.000 , 275,000 15: Mei 1923).

Opbrengst van het Inschrtjvlngsrecht 101 98voor de examens ter verkrijging van
200,000 200,000 het brevet en van het kenteken van

lichamelijke b~kwaamheid.

Terùgbetaltng der kesten van genees. 1O~ 99kundig onderzoek, voor rekening van
anderebesturen gedaan, door de Ge·
zondheldsdienst van het Mtnlsterts
van Votksgezondheld en van het
Gezin (beslurt van 16 October 1936,

480,000 1,OUO,OOO 350,000 G50,000 30 Maart 1939, la en 18 Augustus 1939).

Opbrengst van de verkoop door het 103 100Ministerie van Voiksgezondheid lm
van het Gezin van diverse publïcattes
(beslult van 27 November 1936, 15 Df,I-1,1j5,OOO J ,200,Oon 1,500,000 300,ono cember 1938). .

Opbrengst van de verkoop door het 104Mmtstorte van Volksgezoridheid en
van bet Gezin van geconüngsn.
teerde pharmaceutische producton,2.000,000 welke dcor zijn sorsen werden jnge-2,DOD,DOO voerd.

1!l0,578,200 281,580,000 321,M2,Ooo 87,388,000 124,450,000 Over te dragen.



4-A [ 50 J

BUDGET DE L'EXEH.CICE' 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

PRODUJ'rs RéALIses PErmANT LES EXERCICES:
Articles -.,; Opbrenqsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren :~

0

~.. DESIGNATlOH DES PRODUITS-;;;
:g
E 1\1-17 1\148 1942 1943 1944 1945 1946
'0-<

1 , , • I • • 1 S •

Report. .rr,
;,l

AGlllCULTURI! tOI 105 Produit des laboratoires d'analyses de
l'Etat (Minislèrede rAgriculture)
(arrêté ministériel du' 21 février
1899)

lll',8()I"OOO 129,571 ,500 11.7,861,900 283,008,000

548,100 1,474,000 1,166,400 9'J7,OOO

l'R£SORERIE. 102 106 Intervention de la SOciété Nationale
des Chemins de fer belges et de la
Régie des Télégraphes et Téléphones
dans les dépenses du Comité supé-
rteur de Contrôle 66,100

(1)
1,019,800 1,018,700 522,000

104 101 Prélèvements sur les fonds de la Masse
d'nabüïement de la nouane, à tItre
de remboursement d'avances, des
frais de personnel du bureau spécial
chargé du service de la Masse (art. 7
de l'arrêté royal du 20 décembre 1922). 130,000 116,500 171,100 34G,20b 245;000

105 108 Recelles à provenir de l'exécution des
dispositions légales relatives aux
pensions de retraite à la charge du
Trésor public. . . . . . . . . . 5,489,700 6,518,300 6,543,000 9,631,800 10,560,000

{o6 109 Remboursement au Trésor des dépenses
imputées SUI' le budget des Non-
Valeurs et des Remboursements en
matière de pensions de survie . 522,400 745,000 1,050,000 856,800 650,000

101 110 Recettes de l'OUice National des Va-
leurs mobilières (arrêté royal du
4 novembre 1921, modifié par celui
du 29 décembre 1926 et par j'arrêté
du Régent du 21 décembre 1945):

1. Prorrnit du droit d'inscription au
nuueun. des Opposttlons de l'Of-
!ice National des Valeurs mobi-
lières

2. Prodult des abonnements au Bulle-
ttn des Opposttions et de la. vente
au numéro. . . . . . . . . .'

156,600 179,000 361,500 239,800 3,1g,OOO

245,200 241,500 281,500 324,500 631,000

108 Hl Bemboursement au Trésor des sommes
avancées du chef de l'amortissement
des emprunts émis sous sa garantie
'par la Ligue des. Fn!il11les nom-
breuses de Belgique, polir le service
de son Fonds des Etudes (lois des
23 décembre 1933,9 avril 1935, 2$ dé·
cembrs 1935,31 décembre 1946; arrêlé
royal du 20 juin 1939; arrêté-loi du
14 février 1!l46). 1,147,900 l,301,GOO 1,200,800 926,000

.Arellorter. ,fr. 122,700,500 137,617,400 141,774,000 162,646,700 2\17,9[j2,OOO

(') La. recette (1,056,!iOOfrancs) n'a pas été effectuée aV.àlW'lt\.olOt\lredeJ'ex~rQlce;



[ tH ]

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RI.TK8MlDDELEl\

Moyenne.

Gemiddelde

opbrengst.

tvaluatlo,.. ..:.. Ramingen

proposées adoptées
pour l'exercice pour l'exercice

1948 ]947

voorgesteld aangenomen
voor he! VOOr het

dlenstjaar]948 dienstjaar 194?
10

1(,0,578,200

912,000

525,000

17·'1,000

765,000

254,000

j,O!Jl.OOO

m..:mZ,200

n

1,:,00.000

270.000

I
I I.MI.lloo I

290,000

610,000

500.00n

~05,177,OOO

~21.6'>2,OOO

l.i)OO.OOO

:l.042.800

2~.'\.500

10.28.1,000

·1.!l80.000

275,000

58:>,000

t. lOO.OOO

~.o.f»6,:lOO

Dlff6nnoee - Venctllllen

en plus

in meer.

:>.07ü,ono

15,000

25.000

90,535,500

en moins,

In mtnder,

880,(1)0

600,000

AANWI~ZIHC DER OPBRENGSTEN

15

Overdracht.

ùpbrengst van' de Rljksontledlngslâbo- 105
ratorta (Mînlsteule van Landbouw)
(ministerieel besluit van 21 Fehruari
1899).

Tussenkomst van de NatiOnaie Maat-
schappi] van' Belgische' Spoorwegen
en van de Regie van Telegraaf en
Teletoon In de ultgaven van het
Hoog ComHé van Toezicht.

Voorafne!tÜng op de gelden van net
Kled ingtonds der Döuane,wegens
terugbetaüng van voorschotten, van
de kosten voor personecî van het met
de dienst' van hat Fonds :getast bij-
zonder kantoor (art. 7 van het
Koninklijk beslutt van 20. December
1922).

Ontvangsten VOOrt te Komen van de
uiLvoering der wettelijke bepalingen
betreffende de rustpensioenen ten
bezware van de RiJksschatkist.

Terugbetaltng, aan de Schatki~t. van
de inzake overlevingspensioenen,op
de begrotlng van Kwade Posten en
Terugbetallngen aangerekende urt-
gaven.

Artikêlen

1948 .lelt

U 111

4-A

!

lOi LANDBOUW.

106 t02 TaF.8WRIE

i07 104

108 105

tOO ·106

Ontvángstsn van het Nationaa.l Kan- HO 107
toor voor Roerende Waar~èn (ko-
ninkl!jk beslutt van 4 rlovember 1921,
gewijzigd doordIt van 29 Deèernbar
1926 en dit van de Regent van'
21 December 1945)=.

I. Opbrengst van het Inschrljvings-
recht in het Bulletin der. met ver'
zetaangetekende Waa.rden van
het Nátionàal" Kantoor voor Roe-
rende Waarden. I

2. Opbrengst van da abonnementen oP

I
!

het Bulletin der met verzet aan-
get.e/cende Wa.arden en van de

~ verkoop per nummer.

Terugbetaling aan de Schatkist van de
somrnsn voorgeschotsn wegens anos-
sing van de onder haar waarborg
door de Bond der Grote Gezinnen
van België voor de dienst van zijn
Studiefonrls aangegans lenlngsn (wet-
ten ivan 23 Décember 1933, 9 April
1935,23 December 1935 en 31 Decem-
ber 1946; koninldiH< besluit van
20 Juni 1039; beslultwst van 14 Fe-
bruarl 1946).

l~O,OM,B(JO Over te dragen.

(1) De ontvangst (1,056,500frank) werd niet verwezenJljkt voör het afsluiten van het dtenstjaar.

'lH

I
·1
I

I

\08



i-A

-

[ 5! }

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOlES ET MOYENS

Articles

DUICNATION DES PRODUITS

t9-f7 t9~8

• •
Report. .rr.

TR"tSORERlB. tOO H2 Remboursement, par les provinces. de
leur quete-part dans les non-valeurs
des contributions directes. . . . _

H3 Recettes diverses et accidentelles de la
Trésorerie

tH nembourscment de traitements. pen-
sions, salaires, etc., liquidés indü-
ment _ .

HlS Versement au Trésor des sommes non
utilisées par les comptables opérant
au mOYf~1I d'avances de fonds. , .

H6 Recette du cbef d'ordonnances pres-
crites _ . _ . _ . . . . . . .

117 Remboursement par la. Caisse Beige de
Prêts et d'Epargne des fonds mis à
sa disposition conformément A l'ar-
l'été-loi promulgué à Londres. le
28 mai 194Z. . . _ _ . . . . . .

118 Annuite à payer par la Société Natio-
nale de la Petite Propriété terrienne
du chef des avances qui lui ont été
faites par l'Etat, conformément à
l'article 15 de l'arrêté royal du
27 février 1935.

tH 119 Annuité à payer par la Société Natio-
nale des Habitations et Logements à
Bon Marché, du chef des avances qui
lui ont été raites par l'Etat (article 10
de la loi du 11 octobre 1919)et des
emprunts successifs qu'elle a été
autorisée à contracter sous la garan-
tie de l'Etat ..

HO
"
»

Hi

tt!

113

1!O Annuité à payer par la Société coopé-
rative • La Prëvoyance », à Mont~en,
du cher de l'avance qUIlui a tHéeon-
sentle pour la construction d'habita-
tions à bon marché . . . '" . .

Versement à effectuer pal' l'. Associa-
tian nationale des Industriels et Com-
merçants pour la réparation des dom-
mages de guerre " de la contlibution
annuelle de 6 pour mme du montant
des titres de créances pour domma-
ges de guerre cédés par ses membres
à ladite Assoctatton (art. 8 et 15 des
statuts, arrêté royal du 16 mai 1924).

PRODUITS R£ALIStS PENDANT· LES EXERCICES:

Oplrrengsten verwezenlijkt gedure1ule de dienstjaren. :

1ll4t

122,700,500

581,396,700

•
(1)

•(')
923,800

1,640,300

36,259,300

•
(2)

14.595,600

1,048,800

198,000

758,761,000

11M3

III

137 ,617,400

3,154,800

19U02,400 I
•

(I)

·(1)

ii8,OOO

• I

1,870,000

32,524,200

•
(2)

1.001,000

238,600

886,108,300

1944

141,774,000

1945

162,M6,700

2.691,400 3,053,800

118,8Q7,500 248,392,400

. .
(') (I)

• I •

(') (1)

6.13,000 •

• 358,600

1,870,000 Z,247,OOO

36,234,700

14,333.300

997,300

189,500

317,530,700

35,185,Zoo

.
(2)

14,289,200

1,140,900

140,000

467,453,600

1946

297,932,000

5,99~.OOO

756,639,000

•
(1)

•
(1)

14,284,000

2,411,000

42,994,000

287;000

14,2!l5,OOO

1,820,000

1,186,944,000

. (1) Englobé dans, les recettes diverses, et accidentelles, . . . '. .'. . . '. '.'
(~) Montzen, étant une commune aYant été rattachée at! Grand Reich aUémand, lo~ &I1nultéspour 1940 à l~,~U 525,OOOtrancsn'ont

4té~.paYéellqu'à c()ncurJ,'6nce de, 119.0001rancs en' 19ij), et 28'M?9 f~(llI 8.~'19416,' . '. . , '.'

116 121

» 122 Annuité due par le Fonds du Loge-
ment de la Ligue des Familles Norn-
breuses de Belgique, du chef des
avances qui lui' ont été faites par
l'Etat pour compte de la Société
Nationale des Habitations et Loge-
monts à bon marché.

Remboursement, par la Ilégie auto-
nome du travail pénitentiaire, des
trattements et des frais imputés sur
le budget du Ministère de la Justice,
ct dont la Régie a bénéficié (iol du
30 avrjl "1931) . , . . '.' • • , .

Produit de la vente despUblfcations
du MI.nlstère de I'Instruètton publi-que , •

H8

A reporter. .tr,



( 58 ]

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

Moyenne.
Évaluations - Ramingen

Gemiddelde

opbrengst.

proposées adoptées
pour l'exercice pour.l' exercice

1948 19/17

voorgesteld aangenomen
voor net . voor het

dienstjaar 1948 dlenstjaar 1947

1'72,39"2,'200

2,975,000

:l75,007,000

467,000

2,926,000

2,014,000

:16,639,000

fi7,000

14,366,000

1,202,000

210,000

608,255,200

11

305,177,000

3,000,000

240,000,000 .

50,000,000 I

"",,,1
11,000,000

6,000,000

2,5~2,000

53,200,000

75,000

14,250,000

1,924,000

2,250,000

600,000

699,008,000

340,646,300

2,500,000

200,000,000

(I)

4,500,000

5,000,000

2,532,000

40,000,000

75,000

14,000,000

1,950,000

Ii09,OOO

DIUérenc.- - Vel'lChlllen

en Plus

in meer.

90,535,500

500,000

40,000,000

50,000,000

10,000,000

a,GOO,OOO

•

1.1,200,000

250,000

1,924,000

300,000

91,000

en moins.

in minder.

AANWIJZINC DER OPBRENCSTE••

126,004,800 Overdracht.

Terugbetaling, door de provtnetën, van
hun aandeel in de kwade posten der
directe belastingen.

I Diverse en toevallige ontvangsten van
de Thesaurie.

Terugbetallng van wedden, penstoe-
nen, satartssen, enz., ten onrechte
uitgekeerd.

Storting aan de Schatkist van .niet
aangewendesommen door de reken-
pltchtigen die hùn vorrichtingen
doen bij middel van voorschotten.

Ontvangst \lit hoofde van verjaarde
ordonnanW!n.

Terugbe"taling door de Belgische Leen-
en Spaarkas der fondsen ter harer
peschlkking ·gesteld overeenkomstig
besluUwet te Londen op 28 Mei 1942
afgekondigd.

Annuïten te betalen door de Nationale
Maatschappij voor de Kleine Land·
eigendom ult noorde van de voor-
scnouen die haar door de Staat
werden verstrekt, overeenkomstig
artikel 15 van het koninklijk besluit
van 27 Februari 1935.

"Annuïtett te betalen door de National6·
Maatschappl] voor Goadkope Wonin-
gen en Woonvertrekken, uit hoofde
van de voorschotten die haar door
de Staat werden verstrekt (artikel 10
der wet van Il 'Octobsr 1919) en Van
de achtereenvolgende leningen die
ze gemaehtlgd werd onder Staats.
waarborg aan te gaan.

Annulteit te betalen door de COopera.
tieve Maatschappij «La Prévoyan-
ce", te Montzen, uit hoofde van het
voorscnot dat haar werd verstrekt
voor het bouwen van gnedkops wo-
mngsn, .

Door de «Nationale Vereniglng : der
Industriëlen en. Handetaras voor het
herstal van oorlogsschaës , te ver.
richten storting van de [aarlijkse
bIjdrage van ij per mUle van bet
beloop der door nara leden aan de
lledoelde Verentglng argèstana tIlels
van schuldvordéringcn voor oortogs-
schade (art. 8 en 15 der statuten,
konlnklijk besluit van 16 Mei 19'4).

Annuïtatt verschutdtgd door het Wo-
ntngtonds van de Bond der Kroost-
rtike Gezinnen van België, uit hoóïde
van de voorschotten die het door de
Slaat verstrekt werden, voor rske-
ning der Nationale Maatschappt]
voor Goedltope Woningen en Woon-
vertrekken.

Terugbetaling, door de Zelfstandige
Regie van de gevangenisarbeid van
de op de begroting van het Mlnis-
terle van rustttts ultgetrokken wed-
den en kesten welke de R1!gie ont.
vangen heeft (wet van 30 April 1931).

Opbrengst van de vsrkoop .van de
door het MinisterIe van öpenbaar
Onderwijs uitgegeven werken.

213,300,500 126,004,800 Over te dragen.
I

.,

Artikelen

1948 19·n

If If

iJl!

HS

ti"

us

H6

117

·H8

H9

uo

122

ua . H7

tU BS

I

4-.&

IS

tOO fHls.\URU

tlO

..

Hi

H!!

Ha

ti"

HlS

H6

(1) Begrepenln de diverse en toevallige ontvangsten.
(2) Montzen was een gemeente die nan Groot-Duttsland gehecht werd; de annuïtetten voor 1940 tot 1946,zegge526,OOOfrank, werdsn

slechts betaald tot een beloop van 119,000 frank In 1940 en 287,579frank in 1946,



cl-A (M]

BUDGET DE L'EXEHCICE 1948. - Df:VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYE~S

-
PRODUITS REALISES PEi'\DANT LES EXERCICES:

Articles -
wi Opbrengsten uenoezentiik; gedurende de dienstjaren:g

t'l,ä
I

~ D~S'GNATION, DES PRODUITS

li
1948 1945 '941S 1947 1942 1943 1944

'Cl
<

1 li • ~ ,. , a ,
I
l'

TRtsoRERIB. H9 Uil

BW 126

121 1'27

,122 »

n3 126

124

1!W i30

.126 13t

I Report. .fr.

Ouotes-parts des villes d'Anvers, de

I Gand et de Morlanwelz dans les trais
de roncüonnement respectivement de
l'Institut supérieur de Commerce, de
l'Ecole industrielle supèr'leura de
l'Etat et du Musée professionnel de
l'Etat

129

Part des provlncès et des villes, dans
les trais de personnel et. de .matériel
de l'Institut national supécleur, de
l'Académie royale des Beaux-Arts et
du Musée royal des Beaux-Arts, d'An-
vers, ainsi que des quatre Conserva-
toires royaux de musique de Bru-
xelles, Liégé, Gand et Anvers.

Remboursement des avances raites,
pour le compte des communes, pour
le paiement des traitements de dispo-
nibilité .aux instituteurs et institu-
trices des écoles Primaires et gar-
diennes, communales et adoptées. .

Droit d'entrée à la Bibllothè~~Jifb~~~.iO
(pour mémoire)' . . . . . . . . .

Produits divers de tous les étannese-
ments et services dépendant du
Ministère de l'Instruction publique.

Produit des droits d'inscription aux
cours et examens et du minerval de
tous les établissements et services
dépendant du Ministère de l'Instruc-
tian publique

Produit de la vente des publications
du Ministère de I'Intérieur.

Remboursement des avances rattes,
pour le compte des communes, pour
le paiement des traitements, rrats de
bureau et frais de déplacement des
receveurs communaux régionaux
(arrêté royal no 124 du 27 février 1935
modifiant l'article 122bis de la loi
communale)

» 132 Versements des provinces, communes,
organismes publics et privés à titre
d'tndemnlsatton du carburant con-
sommé par le Corps Nationa.l des
Groupes Mobiles de Secours du fait
cie ses interventtons en cas de sinis-
(re (circulaire ministérielle du 9 sep-
tembre 1946)

Hl7 133 Proäùtt des, abonnements, etc., du
l!UUettn commerc(alet'd<L ses an-
neXßs (pl,tbl1catlons du' l\iiiiIstèredes
Attaires Etrangères et du Commerce

'Extérieur) . . • . • . . • , . ,
Ql.lôtescpât:(s .•'d'intervention ..da~is Jes .,

, fra.Îs.d'{mlret\enl'i, payer .P9.f Jes
élèvesèn. sumcrrïbre-de l'Ecole'. d,es
cadets:: . . .

Iil:<.
A reporter.-·,tt,

134

758;761,000 tH:>7 ,453,800 \1'136'9/t4,OIUJ386,108,300 ;m.530,700

350.000 :150,000 580,000 1,085,000 581),000

794.200 1,144,800 838,300544,000 1,470,000

1,600,200 949,700 42,000 1,!i.5Z,OQ/l825.500

32,600 36,400 32.200 313.00036,500

156,500 I 211,900 250,800 '130.000177,100

•
•(1)

•(t)
114.000 1,000

(I)

3,374,200 4,391,500 8,/>94,0006,142,600 6,83'1,000 I

•
, (~)

'765,Öœ,1ô!i

•(~r •(~)·(3)
.

393.038,700 476,649,100 l, 1,149,584,000

(1) Rattaché il. l'urtlclerelaWe.uxpl,lblH::atloIlS du Minlatère de la Santé pubilque.
(2) .. CÓ1llpri$,dans les ré,Cettl'!8a,ç9iclellteJle6,.(j,e.larl'éao~·erle. ... ..... ..,..,. " . ..,'. .
(.3l'.,h.1.t.,.i.cl.enon....t.~m·.ö.d....i).j....l...p...e.oel.a....ntl'oCC\1p~tJOndtl. .terrltoire·par .l,es' t~Q1JPJlllalll!ql@il".
~~.):lcol~.~O]1~~gr~.r~9l:1Y~~tg"



[ 55 ]

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - 'RIJKSMIDDELEN

Moyenne.

Gemiddelde

opbrengst,

II!valuatlons - Raml"gen

proposées adoptées
pour l'exercice pour l'exercice

1948 1947

voorgesteld aangenomen
voor het voor het

dienstjaar 1948Idienstjaar 1947
Il' 12.10

!l58,OOO

!l1),OOO

225,000

n,ooo

5,847,000

6IG,!JGO,2Oü

tiW,1JOO

I;,OOO,OUO

1,700,000

oroc.œe

25,000

IS,G50,OOO

ISO,OOO

1,100,000

135,000

7.18,%8,000

6U,712,:J00

600,000

l,lIO'l,200

5,300,000

115,000

800,000

!l,Ooo,UlIO

15,000

11,450,000

•
(~)

1,100,000

324,000

Qlfférencee - Verschillen

en plus

in meer.

13.

213,300,500

700,OUO

900,000

10,000

7,200,000

'180,000

222,200,500

en moins.

in mlnder,

14

Artiliélen

AANWldZING DER OPIIRENGSTEH

1948 1947

12G,0U4,SOO Overdracht,

1&

84,200

115,000

•

189,00(1

Aandelen vab.dested.en Antwerpen', .125 1i9
Genten ,Morlanwelz in. cie wërktngs-
kos,tèn respectievelijk van t'de Han-
delshogescnool, van de Rijkshoge-
renijverheidlischool en van het Rijks-
vakmuseum.

Aandeel van dé provi~cil:l'néÎl der sté- U6
den in de '\{(jsten ·v!l(jrpez:soneel ..·.en
rnateri.~el van ....hetNatión<,iill Hoger
Ins,tituut~ van de'.KonihkUjke Acads-
mievoor .Schons ICunsLen en van,
het. KoÏ1iiÙllijklliiuséuin 'voorSéhone
Kunst¢il,te AJ;l(Werpen,~Is()ök vllen
de vier 'KoniilklijkeMuzlek'conservà-
tariate Brussel, Luik, Gent en' Ant-

Te1:g~~~!irig' .vII,Ïl.~e ~oorschotten g.¢'. fl!7
dáan, voorrekening dérgemèèiitén,
voor d~ b~taling van :Wl).'çhtgeidaan
onderwlj.zei's enonderwijzeressen der
gemeentelijke .en aangenoma .lagere-
en bewaarschólen.

Intreegeld aan de KotÙriklljke Biblio-
theek(pro memOrie). . . .' .

Verschillendeopbrengsten van aide
inrichtingen endtenstan die van het
Ministerie van Openbaar OnderWijs
afhangen.

"
us

Opbrengst der inschriJYipgsrechten 129 124
voardecurs().ssen en examens envan
het schoolgéld van al de ln,stell1i;lgen
en dtènstsn die van het Ministerie
vanOpenbaar Onderwijs. athangen. i2~

opbrengst van de verkoop van. de 130 "
publicattes van het Ministerie van
Blnnènlandse Zaken,

ij'"

Terogjj-étàUng' van. dé voórSC!iottenge. 131 126
daan, voor rèkentngder gemeenten,
voor de betâl1ng derjanrwedilen,
kantoor- en 'rEl18kostenvan de gewes-
teHjke .gemeènteontva,ngers (konink-
lijk besluit ri!.:1.24 van. 27 .Februari
1935tot wijziging van het artlkel
122M3 der gemeentewet).

Stortingen door provtncies, gemeenten, i32
openbare of privateorgf1nismen als
vergoëdlng voor de. branrlstof ge-
bruikt door het Nationaal Korps der
Mobiele Hulpgroepcn ter gelegenheid
van zijn optreden in gevat van
onheïl (minlsterteel rondschrljven
van 9 September 1946),

Opbrsngst .der .. abonMmenten, enz" 133
van de. Bu1t~Un commerCfat en' aan-
nangsels (PUbllcatH!rivan het Minis-
terie van. Buttenlandsohé Zalmn en
Bùlten1andsche Handel).

Aandelen in de onderhoudskostan te 154,
bstalen door de bov~nta.nise leérltn-
gan der Cadettenschool.

126,,1D,3,000 Over te dragen.

(1) Opgenomen in hat artlkcl betreffel,de de pubncaues van net Mlnlsterle van Volkegèzondheld.
(2) Begrepen in de toevallige ontvangsten van de 'l'hesaurte.. ..
(3) Niet vermeld artikel t,ljden!; de bezetting van l1et grondgebied door de Duttsers.
(4) Nog niet heropende school.

TlIESAURII

no

122
i23

127

128



4-A

.l

( 56 ]

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. -- Df:VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

Articles

DlE81CNATION DES PRODUITS

1941 19~8

• •

PRODUITS ReALIses PENDANT LES EXERCICES:

Opbrengsten verwezenlijkt qedurende de dienstjaren:·

11M!

765,068,700

»
(1)

53,600

•(1)

00,900

2,476,500

2,297,100

136,900

1,600

776,100

10U00

771,005,800

1943

:19:3.0'33,700

35,000

(1 )

5~,Ooo

8,694,300

3,577,000

214,900

24,300

704,600

128,400

406,736,200

(1) Article non reproduit pendant l'occupation du territoire par les troupes allemandes

129
Report. .fr'l

Versements par les corps de troupe:
a) Remonte des orüciers . . . . . . (
Dl Vente de tumter . . . . . . . .
e) Venle de cadavres de chevaux . .
al Parllclpation des musiques müïtai-

res il des fêles et concerts. . . .

Versel!1enls par Ie corps de la Gendar'l
mene:

a) Remonta des ottlelers. . . . . . ~
bI Vente de tumler . . . . .. •
C) Vente de cadavres de chevaux .
dl Vente de vIeux rers . . . .. .

Preetauons et cessions rattes contre
remboursement par les services reie-
vant du Ministère de la Défense
Nationale

135

t30 f36

131 iS1

iS8 Proctuit de la vente de plans, docu-
ments, pubttcattons, annales, etc.• de
l'Aleller de photographie du Minis.
tère des Travaux publics. . . . .

Quote-part il remboursee par les pou-
voirs subordonnés. - Différence entre
le coüt totat des travaux et les sub-
sides accordés par le Ministère des
Travaux publics (arrêté du 28 mars
1(41).

i33 f3!!

i31 i40 Remboursement, par ramee de la Na-
vigation, des traitements, salaires,
etc.. payés à sa décharge par le
Ministère des Travaux publics (arrêté
royal du 16 février 1929) .

Remboursement par I'Institut géotech-
nique de l'Etat, des traitements,
salaires, etc., payés par le Ministère
des Travaux publics. . . . .

136 i42 Remboursement, par les cantonniers et
gardes des voies naVigables, du coOt
des pneumatiques pour bicyclettes
acquis par l'Administration à leur
intention.

iS5 14i

131 Location d'emplaeernenrs et prestations
diverses pour 1e compte des partici-
pants des sections ofllelelles belges
aux foires étrangères (povr më-
moire) .

» i43 Ventu (le publications du Service Géo.
loglque (Ministère du Combustible et
de l'Energie)

" 10U Produit de la vente de la carte des
concessions des mlnes (le houille.

jaS W; Produit des abonnements aux publlca-
tians du Ministère des Aftaires Eco-
nomiques

139 146 Recette à provenir de la déllvrance de
copies et d'extraits de brevets (Mi.
nistèra des Affaires ECOnomiques ~
arrêté ministériel du 23 février 19'0).

A reporter. .rr.

1944

3~,995,300

»
(1)

5,000

29,000

13,025,600

1,538,700

106,100

62,400

341,600

115,600

341,219,300

1945

476,649,100

61,500

11,200

4,869,300

35,800

11,748,000

1,212,000

101,200

341,900

115,000

•

8MW

190,700

495,420,100

11148

1,149,584,000

55,000

763,000

7,898,000

129,500

24,959,400

3,056,800

231,200

00,700

1,088,000

160,200

258,300

1,188,250,100



[ 57 1 4-A

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

Moyenne.
II!;valLialione - Ramingen

Gemiddelde

opbrengst.

proposées adoptées
pour l'exercice pour l'exercice

ms 1947

voorgesteld aangenomen
voor hel voor bet

dienstjaar 1948 dienstjaar 1947
10

6Ui,%O,200

75,Dilo

221,000 .

2,553,000

67,800

12,180,700

2"'76,400

137,000

123,800

241,000

413,300

635,608,600

11

7:l8,3œ,OOO

100,000

800,000

8,502,000

100,000

5,000,000

5,Zoo,OOQ

1,250,000

50,000

4,000

15,000

516,000

200,000

, . I700,10~;000

642,470,500

7:'>,000

98,000

12,970,000

100,000

30,000,000

4,550,000

700,000

50.000

700.000

516,100

300..•000

692;529,600

Différence. - Venehlllen

en plus

in meer.

13

25,000

702,000

650,000

550,000

4,000

15,000

lOverdracht.

Stortingen door de troepenkorpsen :

Ia) Remonte der otrlcleren,
Il) Verkoop van mest; ,
c) Verkoop van dode paarden;
d) Deelneming van militaire muzleken

aan teesten en concerten.

IStortingen door de Rijkswacht:

la) Remonte der orneteren:
Il) Verkoop van mest,
c) verkoop van dode paarden,
d) Verkoop van oude noetllzers.

Verstrekkingen en cesstes, tegen terug-
betaltng, door de diensten welke van
het Ministerie van Landsverdedt-
gtng afhangen.

Opbrengst van de verkoop van ptans;
documenten, publtcatlën, annalen,
enz., van de Potogranewerkplaats
van het Ministerie van Openbare
Werken.

Aandeel door de onâergesehtkte bestu- -139 iSS
ren terug te betalen. - Verschil tus-
sen de totale kostprijs van de
werken en de. subsidles, verleend
döor het Ministerie van Openbars

25,000.000 Werken (besluit van 28 Maart 1941).

en moins.

in minder.

14

,100,000

156,661,100

AANWIJZING DtR OP8RENCSTEN

'I'erugbetattng, door de Dienst der HO i3'
scneepvaart, van de werlden, lonen,
enz., voor die Dienst betaald door
he! Mintsterre van Openbare Werken
(koninklijk besluit van 16 Februari
"l!J2~).

Terugbetaling, door het R.ijksinstltuut Ui iS5
voor Grondmechanica, van de wed-
den, lonen, enz., betaald door het
Ministerie van Openbare Werken.

Terugbetaling, door de kantonniers en
wachters der waterwegen, van de
prljs der rtlwtelbanden door het
Bestuur voor hen aangekocht.

700,000

Verhuring van IIlaatsen en verschillen-
de dienstverleningen voor rekening
van de deelnemers aan de officiële
Belgische secues op de buitenland-
se [aarbeurzen (pro m.emorie).

verkoop van publicattes van de Aard-
kundige Dienst (Ministerie van
BrandstOf en Energie).

Opbrengst van de verkoop van de ver-
gunningskaarten van de stèenkolen-
mijnen. -

Opbrangst der abonnementen op de
pubUcaWln van het Ministerie van
Economische Zaken.

Ontvangst dIe zal voortkomen uit het
aüéverènvan atschrtttenen van ult-
treksels van brevetten (Ministerievan

'Bcönömlsehe Za.ken ...,..ministerIeel
, besluit van 23 Februari 11140),

lover te dragen.

100

(1):Nietve~ll1eld a.rtlkels tijdens de bezetting van 1)et grondl1ebiéd doór de Duitsers.

ArtIkelen

1948 1947

u 11

iS5

iOO

iB7

iSS

"

H3

U6

{Si

iB5

{37

"

"

i39



4-A f ss ]

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DßVELOPPEMENTS. _ VOIES ET MOYENS
.:

PRODUITS REALlSBS PENDANT LES EXERCICES:Article! -8 Opbrenqstet: verwezenlijkt gedurende de dienstjaren ':
~ ~Oll

,~ D£SICNATION DES PROOUJTS

) 1947 t948 1942 1943 18<14 1945 1.--e

1 2 • • l 1 • •

r RtsOllHR II! "

1-10

Hi

142

»

Report. .rr. 771,00;;,800 400,736,200 341,219,300 495,420,100 1,188,250,100

Redevances dues du cner de la vérifi-
cation des appareils de levage (arrêté
royal du 12 mai 1938) (pour mtmo!re). 24,300 5,300

147 Remboursement, par les entrsprtsas
d'assurance autorisées (accidents,
vIe, prêts hypothécaires ct entre-
prises de capttausunonj, des trais
occasionnés, à l'Etat, par la surven-
lance et le' contrôle ainsi que par les
travaux nécessaires à l'élaboration
de la statistique des accidents du
travail (lois lies 23 juillet 1932 et
25 [uln 1930; arrêtés royaux des
7 janvier 193(j el 15 décembre 1934),

1,988,800872,300 1,278,300 627,700 1,322,200

148 Produit de la taxe de remboursement
des trais de survelllance et de con-
trôle, perçus à la charge des entre-
prises et établissements d'assurance
agréés pour la garantie de la res-
ponsabütté civile' des exploitants des
services pubucs d'autobus et d'auto-
cars .

3,1002,600
3.200 I

U9 Participation des demandeurs et oppo-
sants dans les trais d'instruction des
demandes en autorisation des êta-
bl1ssements classés comme dange-
l'eux, insalubres ou incommodes
(arrêté du Régent du Il révrtar 1946).

2,081,000522,700 554.200 414,300 973,300

» aUice ,national du placement, et du
. chômage et Fonds provisoire de sou-
tien des chômeurs involontaires
(pour mémoire) :

a) récupérations faites en matière rie
loyers et divers

Ù) vente d'imprimés et archives '"
130,800

(1)

64,700

(1)

83,400

(1)

95,000

4,400

» Récupérations en rnatlfre d'atlocattons
de chômage (pour mémoire). , . .

714,4002,346,600 2,360,600 2,529,800

Fonds récupérés en matière de chö-
mage (pour mémoire) :

al recouvrement (10 %. 5 %, 2 'h %
et 2,05 % ~. intervention commu-
nale)

b) recouvrement (15 s: 12,3 % et
8,3 %) à la charge des Caisses de
chômage. . . , .

cl part des Provinces

d) part des Communes

C) arriérés (intervenlIon des commu-
nes) .

16,026,100 400,000

!!O8,800 19,800 : 5,524,100

A reporter. .tr,
498,532,500 \ 1,192,319,900411,441,200 3.10,383,100

(.1) Englobé dans les receucs dtvcraos et accidentelles de Itl Trésorerie,



[59]

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. ~ RI.lKSMIDDELEN

.
/

II!:valuatlcns -- Ramingen oltférencee - Vei'eohlll •••
ArtikelenMoyenne.

- proposées " adoptées g
pour J'exercice pour l'exercice en plus en moins, AANWIJZING DER Ol»BRENGSTEN 3•Gemiddelde 1948 19.7 •-, - - - .. III

opbrengst, voorgesteln aangenomen
19~8 1947voor het voor het in meer. ,in mtnder.

dienstjuar'1948 dtcnstjanr 19,Iï

I10 11 I 12 13 U •• 1& 17 11

635,608,600 760,105,000 692,52.9,600 2.M,236,500 156,661,100 Overdracht.

VerSChuldigde retributies wegens het » » THl&uaa.,
nàzlen van de hefwerktuigen (konink-
lijk besluit van 12 Mei 1938J(p1'o• • · .' memme) .

Terugbetaling. door degemachUgde t4'l 1.10
verzekerlngsondernemtngen '(arbelds-
ongevatten, leven, hypothecaire, le-
ningen ',eli capttalisatteondernemtn-
gen), van, de lwstén voortsprultende,
vobrhetRljk, ult het toeztcnt én ,de
contrôle, alsmeda utt de nodige wer-I ken tot net opmaken van de stans-
tiek betreffende de arbeidsongeval.

953,000 2,000,000 2.,000,000 • • len.

OPbrengst van de belastingter terug- UB Ui
betaling van.de tóez!chts· en con-
trôlèkostengeïnd ten laste van ver-
zekertngson ernemingen eh -instel-
lingen, ,aangenoinen'voor de waar-
borg ven-de burgerlijk rechterltjks
aansprakelljkheld der ondernemers

2,000 15,000 van openbare diensten van autobus-15,000 • • sen en autocars.

Bijdrage van aanvragers éntegenstan- U9 14!
ders in, 'de, tnstrucnekosten voor de
aanvraganom vergunning tot oprlch-
ting van vergunningsplichtige Inrtch-

909,000 1,000,000 tingen (beslutt van de Regent 'van1,000,000 » • 11 Februari 1946).

71,000

900

Nationale, dienst vöor werkloosheIds-
verzeksrtng en arbeidsbemiddeling
en Voorlopig Steunfonds voor on.
vrijwillige werklozen (pro memorie) :

a) Invordcrtngen gedaan inzake
huur en allerlei.

11)'vsrkoop v.an drukwerk en archlet,

Il

1,500,200
Invordermgen inzake tegemoet!tomin.

gen voor werklooshMdsverzekering
(pro memOrie). " »

• • • • •

3,285,200 • • • •<-

• • • • •
• • • • •

1,170,600 • '. • ":

Geldsn teruggevorderd, Inzake werk-
loosheid(pro memOrie) :

a) lilvÇlrder1rlg (10 %i Ó %, 2 'h % en
2,05 % - tussenkomst van de ge.
meentem.

11) Invordering (15 %. is.s % en 8,ll %)
, ten laste van de Werklosenkas-sen.

c)aangeel van de Provtnciän.

d} .aandeólvan de' <lameent,en.

e)a.~~'téräta.llen.(tu~s~nkÖmstvan de
,semeenten), '

"

" "

6:43,690,400' "'I" '763,l20,()Q() 6\15,544.600 "
" ",



4-A

--

[ 60 ]

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. _ VOIES ET MOYENS

Articles

DESiGNATION DES PRODUITS

Report. .rr.

Produit de la vente des publications du
Ministère du _Travail et de la Pré-
voyance sociale :
a) Revue du Travail et Ar/leis/llad:

abonnements. vente au numéro et
recette de publicité {arrêté royal
du 12 a vrtl 1895} .

b} Tarif ptuu macennque oftictet (ar-
rêté royal du 18 juillet 1922)

cl divers.

Remboursement d'allocations indûment
payées à certains estropiés et muti-
lés.

i~3

Remboursement de sommes indûment
payées, à titre de secours spéctal, à
certains estropiés et mutilés.

Produit des versements pour frais d'en-
quète prévus par l'article 2-30 de
l'arrêté ministériel du 5 juin 1945
réglementant l'exploitation des bu-
reaux de placement payants (Moni-
teur du 8 juillet 1945) , "

Produit de la vente des bijoux et
des diplômes de la décoration indus-
trielle {arrête royal" du 7 novembre
18,i7}

Ouotes-parts des divers organismes
relevant du Ministère du Travail et
de la Prévoyance sociale dans la
redevance à payer à l'Administration
des Postes pour le transport des cor-
resJlondanees de service (pOllT m.é-
lIIoiu)

143 150

»

145

i46

i47

150

)J

1~4

"

155 Hècuuèrution it charge de la Caisse
genéralc li'Epargne et de Betraite
des réserves mathématiques corres-
pomlantos <lUX cotisations perçues
indùment en application lie la loi
du JI) nWI'S 19"25et remboursées par
l'Etal

Paiement, par la RégIe des Télégraphes
et Téléphones, de la part qui lui
incombe dans les charges de la Dette
publiqun portées au budget ordinaire
(art. 15 de la loi du la juillet 1(30) ,

156

1t>7 Somme à. verser au Trésor, par la So-
ciété Nationale des Chemins de fer
belges, pour assurer le service Iinan-
cier de la partie des actions de cette
soctétë dont le produit d'émission
représente ie fonds de roulement
(art. 11 de la loi du 23 juillet 1926)

Part de la Colonie dans les charges de
l'emprunt à lots de 1 milliard de
francs, à 5 %, de 1932(convention du
29 livrll 1936) (po,ur mémoire)

»

A reporter, . fr.

(I) Englobé dans les recettes accidentelles de la Trésorerie.
(2) Recettes des exercices 1940 et 1944.

PRODUITS ReALISÊS PENDANT LES EXERCICES:

Opbrenqsten verwezenlijkt' gedurende de dienstjaren .

194!

128,600

100,800,

18,200

73,300

1,100

(1)

77,462,900

28,085,700

897,110,600

1943

•
411,441,200 I

I

104,100

91,600

7,400

43,300

2,900

77,462,900

27,829,500

316,982,900

1844

350,383,100 I

76.500

124,300

12,100

8,400

200

•
(I)

21,000
(')

77,462,900

27,551,700

455,640,200

.

t945

, ,
498.532,500

135,000

180,100

17,900

36,900

10,000

77,462,900

32,370,200

608,745,600

11146

1,192,319,900

41)2,OOU

103,000

185,000

51,500

100 174,000

14,000

1,621,000

".

77,463,000

27,762,00(\

1,300,155,400



r ßf ] 4-A

BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT, - RIJKSMIDDELEN

tv.fuatlon. - Ramingen Dlff6rllncee - Venohillen
ArtikelenMoyenne.

d~ proposées adoptées '"/

bER Ëpour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. .AANWldZlNC OPBRENGSTEN
IDGemiddelde J9-i8 19-17
'"'- - - - al

opbrengst. voorgesteld aangenomen 1948 1947voor het voor het . in meer. In mtnder,
dlenstjaar 1948

1
dienstjaar 1947

lO 11 12 U H U 10 17 Il

64:1,590,400 763,120,000 695,'>-'''',GOO 2'l4,23ö,500 156,001,100 Overdracht.

Opbrengst van de vérlwopvan. de iro US
door het Ministerte van Arbetd en
Sociale voorsorg ultgegeven werken .:
a) Revue àu TravaU en Arbetàsblad :

abonnementen, verkoop per num-
mer . en advertentie-ontvangsten

181.000 500,000 500,000 • · (koninklijk beslutt van 12 April
1895).

artsentj·b) Offtcteel tarie] van de
120,000 23(},OOO 210,000 20,000 · kund.tge producten (koninklijk

132,000
besluit van 18 Juli 1922).

48,000 112,000 · 20,000 c) allerhande.

Terugbetaling van aan sommige ge· 11'1 1014
- brekïdgen en vermtnkten ten onrech-

'''',000 75,000 25,000 50,OOll • te uttbetaalde vergoedlngen,

Terugbetaltng van sommen die. als m ..
bijzonder hulpgeld, aan sommtgs
gebrekkigen en vertntnkten ten on-

36,000 250,000 • 250,000 · rechte werden ultbetaald.

Opbrengst van de stortlngen voor on- 153 14,'5
derzoekskosten, .voorzien bij artillei
2-30 van het mtntsterteeï besluit van
5 Juni 1945 tot regeling van de exploi-
tatie der dienstverhuurkantorsn tegen

3,000 10,000 10,000 · .. hetaling (Staatsblad van 8 Juli 1945),

Opbrengst van de verkoop van de 154 H6
[uwelen en dtplorna's van hat nij-:~28,000 4,:100,000 4,300,000 • · verheldseretaken (l{oninklijk besluit
van 7 Novernbar 1847),

,
Aarulelèn van de van het Ministerie » 147

van Arbeid en Sociale Voo:r:iorg ar-
hangende verschillende orsantsmen
inde aan het Bestuu:r:der Posterijen
te betalen retributie voor het vervoer• • 3,500,000 · 3,500,000 . van de dienststukken (TiTO memOTie) .

Jnvotdering ten tasto van de Algcrncno 155 »
Spaar- en Lijfrentekas van de wis-
kundige reserves, overeenkomsnn
met de bijtlragsn in toepasstngvan
de wet van 10 Maart 1925 ten on-
rechte geïnd en door de Staat terug-· 100,000 • 100,000 • betaald.

Betalmg, .door de Regie van Telegráa1 156 150
en Teleïoon, van haar aandeel In de
lasten der Staatsschuld, welke op de
gewone t>egroting gebracht zijn (arti-

ï7,463,OOO 77,463,000 77,462,91,0 60 » kel15 van de wet vantu Juli 1030).

Som door de NaJionale Maatschappij 157 152
van Belgische Spoorwegen aande
Schatkist te storten met het oog op
de waarneming van de financiële
dienst van het deel van de aandelen
dezer Maatschappij, waarvan de uit-
glfteopbrengst het bedrijfskapitaal
vertegenwoordigt (art. 11 der wet van

28,719,800 27,1li5,000 27/>a;~,350 » 328,350 23 Jult 1926).

I
Aandeel der Kolonie in de lasten van " )J

de 5 pct. lotenlening van 1 milliard
frank, van 1932 (overeenkomst van• • • » • 29 April 1936) (pTO memorie),

-----
?50,533,2~ 873,26,;,000

I
809,u7,890 224,656,öliO 160,509,450 Over te dragen, I '.

(1) Opgenomen In de toevalllge ontvangsten van de Thesaurle.
(0) Ontvangsten van de dlënstjaren 190'10 en 19H.



4-A

ENREGISTRa·
MBIiT IT

DOMAINES.
IT CONTRI·

BUTLONS.

TRtsOREIU8.

t62 J

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DIWELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS

PRODUITS REALlS£S PENDANT LES EXERCICES:

Oplnengsten verwezenlijkt gedurende de âienstiaren :

O£SIGNATION OES PRODUITS

1941 1M3 1944 1945 1946

• 6 • T $ •
Report . .fr. S9i,llO,U06

I ~16,98;!,!JOO ·i55Mo,~oo Gœ,74.'),ÙOIJ I 1,300,155/100

U8 Produit des ristournes de la Société
Nationale des Chemins de Fer belges
sur les sommes payées par les Dépar-
tements ministériels du cher des
titres de transport utilisés. 471,200 339.400 225,000 148,600

158

U9 Remboursement par le Trésor colonial
des dépenses de personnel de l'Ornee
de Colonisation inscrites au Budget.
du Ministère des Colonies (arrêté
royal du 22 janvier lm) ipour 'mé-
moire)

1:59 Intérêts de retarrl relatifs il la percep-
lion des impôts d'assalnlssement
monétaire :
1, Impöl sur le capital.
2. Impôt spécial sur les bénéfices

résultunt de fournitures et de
prestations (\ l'ennemi . . . . .

3. Impôt extraordinaire SUI' les reve-
nus, bénéfices et profits exeep-
ttonnets réalisés en période de
guerre

• •

Totaux du chapitre VI. .tr.
(Remboursements).

CHAPITRE VII

RECETTES EXCEPTIONNELLES
ET DIVERSES

Attribution au Trésor de la contre-
. valeur des timbres-retralte détruits

ou égarés (pOUT m~motTe) .

» l) Attribution au Trésor des dividendes,
intérêts, sommes et avantages .quel·
conques. artérents aux actions. parts
et obligations au porteur, et qui sont
attetnts par la. prescription (pOUT
mémoire)

Part de la Belgique, au Utre de sa.
dette de guerre envers les Etats-Unia
d'Amérique. dans l'annuité à verser
par l'Allemagne (pour mémoire) • •

Recette à provenir de la Convention
des marks (pour mémoire)

Produits dlvers de rèparatton (1914-
1918). • •

8!17.581,800 317.322,300 6OS,8!H,2IXI

» »

l') ))

Ul8 tOO

•

· ·
• •
197.700 2.21,000 .

197.700 I 221,000

I

337.500 1,014,700

A reporter. .fI. ;J37,500 . I,U14,700

(1) Recettes figurant en 19Wetl947 au budget des Recettes et Dépenses extra.ordlnairl)s.

409,000

•
(')

('l

•
(IJ

1,300,564,400

"1,000,000

1,000,000



es ) ~.tt~..,..
BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWEHKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN

.

toyaillation. - Ramingen Dlff6",~ - Verschillen
Moyenne. Artikelen

•... propOsi!es adoptées -- Ipour l' exercice pour J'exercice en plus en moins. AANWldZlNG DER OPBRENGSTEN
Gemiddelde 1948 1947

- - - - IQ

opbrengst. voorgesteld aangenórnen 1948 i947voor het / voor het In meer. In mtnder.
dienstjaar 1948 dienstjaar 1947

10 11 u 13 14 rs U u .a
750.5:l:1.200 873.265,000 8O~,lI7,8!)() 224,656,5GO I 160,509.450 Overdracht.

I Opbrengst van de teruggaven van de i58 1-&8
I Nationale Maatschappij van Belgt-
I sche spoorwegen op de· door de

Ministeriêle Departèmenten, wegens

77,000
de gebrutkta reisbiljetten, betaalde

3Hl,OOO 202,000 ]25.000 » sommen.

Terugbetaling door de Koloniale sehet- " t49
kist van de uitgaven van het perse-
neel van de Kolonisatiedienst inge-
schreven op de begroung van hel
Ministerie van Kolonll!n (koninldlJk

Goa,OGO 609.000
beslutt van 22~Januarl 1937) (pro• » » memorie).

Nalattghètdstntèrestan in verband met HS9 II Rl!GI5'lRltll
de muntsanertngsbelasungen : lIJ

DOMEIlŒll
• 2,000,000 » 2,000,000 » 1. ,Belasting op het kapitaaL llH

(1) 2. Speciale belasting op wtnstsn BWSTJ!IGEN.

225,ÓOO,000
voortvloeiend ult Ievertngen en

• » . 225,000,000 » prestattes aan de vijand .
(1)

• 3. Extra-belastlng op de in oorlogs-

·,00,000,000 400,000,000
tijd behnalde exceptionele Inkorn-

» • sten, winsten en baten .
(')

750,852,200 1,500,467,000 809,851, !l50 851,733,560 l 161,1"18,510 Totalsn van hootdstuk VI
(Terugbetalingen).

AUGMENTATION,,11'. 1190,615,050 VERMEEnOERJ~G.

HOOFDSTUK VII
..

UITZONDERLI'KE EN DIVERSE
ONTVANGSTEN

---
Toekenning aan de SChatkist van de » » l'JU:SAURII-

• tegenwnarde van de vernielde 01 ver-
dwaalde lij1rentezegels (pro memo-

» » • » » ne).

Toekenning aan de SChatkist van de » »dividenden, interesten, sommen en
voordelen van allerhande aard
betreffende de actlën, aandelen en
obligat1ên aan toonder die door de
verjaring geraakt worden (pro me-

D • • » » morle).

Aandeel van. België als oorlogsschuld » »tegenover de Verenigde-Staten van
Amerlka, in de door Duitsland te

» » » » » storten annuïtett (pro memorie).

Ontvangsten voort te komen van de " .,» D » • » Markenovereenkomat (pro memorfe).

554,000 550,000 400,000 150,000 » Diverse herstelopbrengsten (1914-1918) , fOO {58

554,000 550,000 400,000 150,000 » Over te dragen,

(1) ontvangsten In 1946en 1947voorkomend op de bagroting van Bultengéwone Ontvangsten en UItgaven.



4-A [ 64 j

BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VÓIESET MOYENS

;

PRODUITS R£ALlS£S PENDANT EXERCICES:LES
Articles -- lIll Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren:

l'l .i
0

~

I
l:J DtSlGNATION DES PRODUITS
"'"a
S 1947 i948 1942 1943 1844 1946 1M
'Ó
-e

G • 3 5 • 1 • t

\ <

A reporter. . fr. 197,700 221,000 337,500 1,014.700 1,000,000

ENRJWISTRE./
153 IAncien o.lf1ce· des régions dévastées :

MENT ET
vente de terrains, bâtiments, maté-

DOMAINES.
riaux de construction et divers ob-
jets montlters. - Recettes diverses. 2,053,900 321,900 355,000 557,100 941,700

1M Office de l1quidat1()Il dés' dom!IÎages
de. guerre' (1914-191ß).: .indemp1téset
avances allouées 1ndUment .8.,* sinls-
trés. :- Recouvrement d'intéfêtset de
capitaux. - Frais, de justice en
mat1èrede dommages de guerre, -

1,435,100 1,215:000 519,800 377,300 409,100Restitutions industrielles et agricoles.

161
155 Produit de la Hqutdatton ae l'ancien

261,700Fonds du Roi Albert. . 1,121,100 342,400 228,900 162,800

156 Produit 'de la réalisation du butin de
guerre (1914·1918) 157,400 185,800 100,300 43,300 100,200

u Recouvrements sur les 'l1vralllonS lilie·
mandes antérieures è. l'entrée en vi-
gueur du plan Dawes: produit de la
vente de chalands et de remorqueurs
(pOUT mémoire) • . . . . • . . . 1,'529,600 1,966,000 » » 300

-l57 162 Recouvrement de sommes remnot 'sées
à des trafiquants avec I'ennenn par
application erronée de la loi du
19 janvier 1929 (guerre 1914-1918) • » • » 219,800

RECüN- 11i9 -l63 Produit des -tttres à émettre en pale-
STItUCTION. ment de dommages de guerre (1914-

1918) '. 962,000 495,500 104,000 391,500 627,000

Totnux du chapitre VIl. .tr. 7,456,800 4,747,600 1,678,300 2,612,800 3,460,900 .
(necettes exceptionnelles et diverses). •••

I
I



[ 65 ] 4-A

BEGROTING VOOR lIET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. _ RI.TKSMIDDELEN

.

IIl:valuationt - Ramingen Dlfféreno" - Yersohlllen
ArtikelenMoyenne.

- proposées adoptées ~pour l'exercice pour l'exercice en plus en moins. AANWIJZINC DER OPBRENCSTEN £l..Gemiddelde 1948 W.7
<I>- - - - III

opbrsngst, voorgestetd aangenomen
1948 1947voor het :voor net in meer. in rntnder,dienstjaar 1948 dtenstjanr 1947

10 Il u 13 t •• U 1& 11 U --

554.000 550.000 400,000 150,000 » Over te dragen,

I
153I Gewezen Dienst· der verwoestege- REGISrRATIEwesten . verkoop van grondén, ge- ENnouwèn, bouwmatertalen en diverse DO~lEJNf;N.

roetende voorwarpan. - Diverse ont- IS-i5,900 1,000,000 vangsten.

Dlenst 'vopr .vetitteIllhg .~er.p6rlOgB- tMscháde/(191H918) :..vergoeding~n.;en
voorséhottèn àän de ..gesiilistti#<ien
-ten ..ontechtetoegekèrid. ·"".·Invorde-
rtngvan tnterestsn enka:pltale~,. '-

:WO,ooo Gerechtskósten tùzake oortogsscnade.791,~ilO -Nijverheids- en landbouwrestttu-
tHlh. .

161500,000 1,000,000
OPbreng'Stder yerettening van het ge- 1554;1",400 lS0,UliO wszen Kon!n2'-Albert-Fonds.

Opbrengst van het tegeldernaken van 156115,100 50,000 de oorlogsbuit (1914-mt8).

tnvordertngen op de Duitse leverin- »
gen vóör net in ,werking treden van
het;Dawes-plani:.opbrengst van de
verkóop, van schuiten en van sleep-669,200 boten (pro memories.

Terugvonieririgvan somrnsn, terugbs- t6'! 157
taald aan oorlogswoekeraars bij ver-
keerde toepasslng der wet van 19 la-43,000 1,000,000 1,000,000 » nuari 1929 (oorlog 1914-1918).

Opbrangst der tltels uit te geven tot 163 159 V/mER-betaling van oorlogsschads (1914- o-!'ßouw.516,000 8,000,000 1,000,000 7,000,000 » 1918).

I
3,959,100 10,050,000 I 3,900,000 7,150,000 -t.oœ.œo Totalen van hooîdsluk VII (Uitzonder-

Iijke en diverse ontvangstenj.
~

AUGMENTATION. .tr, 6,150,000 VER~a:r;Rne1UNG.



4-A [ 66.]

BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS.

RtCAPITULATION DU TABLEAU OOMPARATIF

I
PRClDUID IlEAUSU PENDANT LEI EXERCICEI

- \
QPBllBNGS'lllN 'llB"JlZBNLlJX'l GIIDURBNDB DB DIl:NS'UABÈN- --

DESIGNATION DES PRODUITS I1942 1943 1944 1945 1946

1 Z I 3 4 \ O's i

CHAPITRE I. I
Imp6ta:

Contributions directes .fr . 6.089.439,100 7,355.001,800 9,228.544,100 8,275,142,800 15,345,2ill,000
Douanes et Accises 2,812,509,800 2,26? .316,000 2,063,W,ß,400 2,557,563,800 7,378,417,OOÓ '
Enregistrement et Domaines 5,409,269,700 5,443,222,900 4,596,566.100 8,12S,4:~4.700 16,530,934,000

- -TO'rAVXPOUR I.ES IMI'ÔTS. · fr. 14,311.218.600 15,065,MO,700 15,888,158.600 18,961,141.300 39,254,632,000

CHAPI'rRE II.
,

Taxee et péages · fr, 451,!H5,700 /188.889,600 437,187,700 558,465.500 !YIs.935,500

CHAPITRE III.

IRevenua patrimoniaux · fr. 172.079,700 141.,910.800 128,901,300 213,088,700 3ûl,090,4oo

CHAPITRE IV.

Revenue financiers · fr. 18.~,295,OOO 179,731,600 152,129,400 175,305,600 254,744,000

CHAPITRE V. I
Revenus d'exploitation · fr. 3,536,100

I
4,490,200 3,773,600 3,/>95,400 6,056,700

CHAPITRE VI. .
Remlxlursemente . · fr. B97,581,800 317,322,300 455.865,200 608,894,200 1,300,564,400

\

CHAPITRE VII.

Recettes exceptionnelles et dtverees ' fr. 7,455,800 4,747,600 1,678,300 2,612,Boo 3,460,900

RtOAPITUlATION GËNÉRAlE

IImpôts. , . . . . . fr. 11>,311,£18,600 15,065',5400700 15,888,158,600 18,961,141,300 39,2Ó4,632,OOO
Taxes et péaftes. . .' 4ó1,945,700

I
488,889,600 437,187,700 ó58,465,ó(j() 975,93ó,ó(j()

Revenuspatr moniaux , 172,079,700 144,910,800 128,901,300 213,088,700 361,090,400
Revenus financiers . 185,29ó,000 179,731,600 152,129,400 175,305,600 254,744,000
Revênus d'exploitation 3,ó36,1oo 4,490,200 3,773,600 ' 3,495,400 6,Oó6,?OO
Remboursements, . . . .. 897,ó81,800 317,322,300 455,865,200 608,894,200 1,300,564,400
Recettes" exceptionnelles et diverses . 7,456,800 I 4,747,000 1,678,300 2,612,800 3,460,900

TOTAUX.
16,029,113,700 I 16,175,632,800 17,067,694,100 2M23,OO3,500 42,166,483,900



[ 67 ] 4-A

RIJKS~IlD}}EIJEN1ŒGRO'l'J~G voon llE1.' DIJt:N8'fJAAR 19l8. ONTLEDING.

VERZAMELING VAN DE VERGEU.JKENDE TABEL

EVALUATIONS - RAM.INGBN DIFFERENCES - YBBSCBILLBN

MOYENNE I

PROPOSEES ADOPTEES
- l'OUR l'OUR EN PLU8 EN MOIN8UEXERCICE '948 1.'I-:XEkCICE J9.~7

GEMIDDELDE - - - -VOOJ/.CESTEI.D IIIINGENOMEN
OPBRENGST VOOR liET VOOR' JŒT IN Il •• Il IN M.INDBB

DIENSTJIlAR I94S DIENSThUR 1947

7 8 9 10 11

I

9,257,006,000
~l,4V.,570,OOO
8,021,676,000

ZO,fj\)'J,mZ·,ooO

Z04,05:l,7oo

18f), 3;Jl., 000

/,,249,000

750,852,200

:J,959,1oo

17,299,200,000
lO,790,!lOO,ooo
ZI,5~J{,,500,OO&

49,6ZG,1000,()()O

L6,818,500,OOO
6,3G7,700,OOO

l3.204,800,OOO

:«j,:~91,OOO,()OO

AUGME.UATlO:i. .rr.

fJ:i:),!dO,OOO

318,51;",000 211),(150,000

:\r(;~u·::qXl'O~. . fr.

25,!lZG,ooO :'>8,550,0000

1)1~11'('·l'ln.'(.

1,50llAm,Goo SO!l,85I,!l:,O

.·\I·G~II·:'(T.\T1()X. fr.

IO,G50,OOD I
. I
Al!G~lE~l'.\TI()X.

3,900,000

!t80,7lJO,OUH
't,'t23,2IJl),OI)(J
8,:l3I,700,OOü'

47,015,000

H~'l,515,O()(J

108,515,000

30,7.;7,OOt)

-30,757.000

:'>,lk10,OOO

fr. 2,630,OO\)

AANWIJZING DER OPBRENGSTEN

ti

HOOFDSTUK I.
Belastingen:

Directe belastingen.
nouanen en Acctjnsen,
Registratie en Domeinen.

VEIl~IEf.II01':III~G.

HOOFDSTUK II.

Taxes en tOlgelden.

I HOOFDSTUK III.

Palrimoniuminkomsten.

Vlm;Ir.I·:IlDEnl~G.

HOOFDS'l'UJ( IV.

Financiële inkomsten.

HOOFDSTUK V.

Bedrijfsinkomsten,

Vr.II~Il~m:nIX(;.

HOOlt'DSTUK VI.

Terugbetalingen,

VEIIMF.ERIJEII!!iG .

HOOFDSTUK VII.

Uitzonderlijke en diverse ontvangsten.

20,693.912,000
.597,973,200
204,05a,7.00
18\1,334,000

4,249,000
750,852,200

3,\)5\),100

22;444,332,200

MJ,626,GOO,OOO
!J55,410,0Q0
:J18,5G5,000
434,353;000.

25,\)20,000
1,500,467,000

10,05Ù,00tî

. 52,871,365;000

3(1,391,000,000
908;1395,000
210;Q50,000
403,59(i,OOO

28,550,000
809,851,950

3,!JOO;OOO

38,755,342,950

AUG;ŒNTNl'JON. ,fr.

[jfJO,fj\;),O,,1)

GOO,615,050

fi,150,OOO

tr. G,150,OOO

13,235,600,000
47.015,000

l08,515,OOO
30.757,000

•
690,615,050

6,150,000

14,118,652,050

14,116.0"22,050

.
2,630,000

2,630,000

..

AL~EMENE VERZAMELING •

. Belastingen.
Taxes en tolgelden.
Patrlmoniurrilnkornsten.
Financil!le Inkornsten.
BedrijfsinllOmsten.
Terugbetalingen.
Uitzonderlijke en diverse ontvangsten.

To'Cu.ml/.

VY.RW::ERDERINO.





TROISIÈME PARTIE

NOTJ~S JUSTIFICATIVES
A flAPI)UT nu PIlOJET DE IJOJ CONTENANT I,E

BUDGET DIJS VOJESET llfOYENS
POUR VEXERCICE '194-8.

Article premier.

t 69 ] 4-:\

DERDE DEEL

TOELICHTENDE "STAAT
TOT STAVING VAN liET ONTWERP VAN WET
H()UDENDE DE RIJKSJUIDDELENBEGlWTING

VOOIt HET DIENSTJAAlt 194-8.

Eerste artikel.

Les notes justificatives établies il l'appui du tableau De toelichtende staat opgemaakt tot slaving van de tabel
annexé il. l'article premier du projet de loi contenant le .., horende bij artikelééri van het ontwerp van wet hou-
budget des Voies el Moyens pour l'exercice i!)48 figurent . dende de Rifksiniddelerlbegroting Vaal' het dienstjaar 1948,
dans la quatrième partie ci-après. komt hisma 'in hèt viards deel voor.

Art. 2.

Conformément aux dispositions de l'article 111. de' la
Constitution, cet article 2doit être voté avant le icr janvier
L948, afin de permettre la perception des impöls lt partir
de cette date,

Les mots « ainsi que les arrêtés dont la validité a été
consacrée par la loi des finances pour l'exercice 1946 en
date du 28 décembre i9/.5 » ont été supprimés. En effel,
l'article 61 de la loi du i3août i947 met fin it la validité
lemporai re rles susdits arrêtés. 'rou tefois, « les lois, arrêtés
et tarifsC[ui n'ont qu'un caractère temporaire ou provi-
soire l) comprennent, pour ce qui concerne les impôts
arriérés, les arrêtés des Secrétaires généraux, dans la
mesure où ils ont été temporairement valables,

Art. 3.
I

Ln loi du 20 août, 1.947 apportant des modifications:
a) aux lois et arrêtés relatifs aux impôts sm les revenus
et il la contribution nationale de crise, h) aux lois el
arrêtés relatifs aux taxes spéciales assimilées aux impôts
directs, contient de nombreuses dispositions applicables
dès l'exercice i947. Les travaux préparatoires a la taxation
n'ont donc pu être entamés pour cet exercice qu'avec 'un
retard important et il ne sera pas possible de procédèr i'.
l'enrôlement des impôts afférents aux revenus qui .seront
déclarés pour l'exercice 1947, avant la date declöture du
dit exercice, dale fixée norrnalernenl au 31' mars i948.
Dans ces conditions, il s'avère indispensable de valider'
par la loi les cotisations susvisées qui seröntétablles.pour
l'exercice i947 après la clôture de cetexercice. L'étahlièsé-
ment des cotisations de l'espèce ne peut, eneffet,avoh'

Art.2.

üvel'eenkomstigde bepalingen van artikel iii der
;Grondwst- moet dit .artiket 2, vóór i Januari 1948 worden
.goedgekeurd, .om de inning der belastingen met ingang
•van diendatum mogelijk te rnaken.

Dewoorden « alsook de besluiten waarvan de geldig-
.heid werd bekrachtigd door de wet van financiën voor
het dienstjaar :l946,dd. 28 Decernber i9/.5» werden
.geschrapt, Inderdaad, hel artikel 61 vande wet van
:13 Augustus 19/17 stelt een einde aan de tijdelijke geldig-
'heid van bovenverrnelde hesluiten. Nochtans, wal bstreft
de achterstállige belastingen, begrijpen de « wetten,
'besluiten entarieven, die slechts een tijdelijk of voorlopig
;karaktel' 'hebben» de hesluitén van de Secretarissen
~generaal, in de mate dat zi] tijdelijk geldig geweest zijn.

Art. 3.

, De wet van '20 Augustus 1947 waarhij wrjzigmgen wor-
'den gebracht : a) aan de wetten en besluiten betreffende
.de inkornstenbelastingen en de nationale crisisbelasting,
:b) aan de wetten ien cbesluiten betreffende de met de
directs belastingen gelijkgestelde speciale taxes, bevat
'talrijke beschikkingen welke van af het dienstjaar 1947
toepasselijk zijn. De werkzaamheden tot voorbereiding
'der taxatie konden bijgevolg voor dient dlensljaar nie!
anders dan metgrote vertragingaangevat worden en het
zal nist mogelijk zijn vóórde datum van afsluiting van
:hel dienstjaar Hl47, datum welke normaal op 3i Maart
11948 vastgesteld iS,over te gaan tot het inkohieren van
idebelastingen betreffende de inkomsten welke voor dit
;ciienstjflàr'zt;l1en aangegeven zijn. In deze omstandig-
-heden blijkl het noodzakelijk bi] de wet de bovenbedoelde



4-A

lieu, d'après la législation sur la comptabilité de l'Etat,
qu'au cours de l'exercice, tout au moins pour les impo-
sitions afférentes aux revenus déclarés.

Cètte situation propre il la matière des impôts directs,
ne justifierait pas une prolongation pure et simple dé
l'exercice 1947.

Art. 4.

En vue d'augmenter les ressources du Fonds des Com-
munes de l'année 1946 et, pal' le fait même, la partie de
ce Fonds qui devait être répartie exclusivement entre les
communes dont la situation financière était particulière-
ment obérée, la loi du 28 décembre 1946 contenant le
budget des Voies et Moyens pour t'exercice 19'17 disposa
en son article 3, I" .alinéa, que, par dérogation à .I'urfi-
cle 59, § 2, des lois coordonnées relatives aux impôts sur
les revenus, la partie des intérêts de retard revenant aux
communes pour l'exercice 1946 devait .être versée au
Fonds des Communes pour le dit exercice.

Cette prescription ne changera rien à la règle suivant
laquelle, aux termes de l'article 59, § 2, précité, la part
communale est déterminée, par année, proportionnelle-
ment. au rapport existant pour chaque commune entre le
montant des impositions communales perçues par les
receveurs de l'Etat et le montant total des recouvrements
en matière d'impôts directs. Comme antérieurement, les
receveurs des contributions ont, dès lors, dû, pour chacune
des communes dépendant de leur bureau, rechercher dans
leurs multiples journaux, registres ou états de preception,
les divers éléments composant les termes du l'apport
défini ci-dessus et effectuer les calculs compliqués résul-
tant de l'application de ce l'apport au montant des intérêts
à distribuer. Il s'agit là d'un travail exagérément ardu et
fastidieux dont l'utilité apparaît d'autant moins qu'il ne
permet pas d'arriver il une rigoureuse exactitude; que,
dans certains cas, ensuite de diverses' mesures de réorga-
nisation et de spécialisationdes services, la détermination
du rapport {le répartition est devenue une quasi-impossi-
bilité matérielle et que, bien souvent, les opérations
n'aboutissent qu'à de pures futilités en disproportion avec
le temps précieux qui a dû y être consacré. Mais l'exécu-
tion cie la mesure visée au premier alinéa ci-dessus a
permis de constater que, pour l'année i946, la part des
communes dans les intérêts de retard a atteint dans l'en-
semble 19.6 % du produit 'nel (receues moins rembourse-
ments) cie ces intérêts. D'après les prévisions budgétaires
pour l'exercice 1947, elle paraît devoir atteindre 21 %.

La. répartition dos intérêts de retard entre les pouvoirs
intéressés serait de beaucoup simplifiée si on pouvait
substituer aux pourcentages variables obtenus pal' de
laborieux calculs, des quotités fixes ainsi qu'il est prévu
pour certains impôts directs. Par ailleurs, pour bon nom-
bre de communes, la part communale dans lesintérêts de
retard est tellement insignifiante (très souvent moins de .
tOO Irancs, parfois même moins de iD francs) qu'elle ne

[ 70 ]

aanslagen geldig te maken welke voor het dienstjaar 1947
na de afslulting van dit dienstjaar zullen gevestigd wor-
den. De vestiging van de gezegde aanslagen mag inder-
daad, volgens de wetgeving' op's Rijks comptabilitèit,
slechts in de loop van hetdienstjaar gesdMdên ten
minste voor de aánslágen betretrëride de aangegeven
inkomsten.

Dezetoestand, eigenaan de directe belastingen, zou een
eenvoudige verlenging van hel diènstiaar 1947 niatrecht-
vaardigen.

Art. 4.

Ten einde cie inkornsten van hetFonds der Gemeenten
van het [aar 1.946 te vermeerderen en, door het feit zelf,
het deel van dit Fonds; dat uitsluiténd onder de gemeen-
ten moest verdeeld worden waarvan de financiëlè toestand
bijzöndér-bèlast was, bepaalde.de wet van 28 December
1946 houdende de Rijksmiddelenbegroting voor het dienst-
jaar 1947, in haar nrtikel 3, 1e alinea, dat bij afwijking
van artikel59, § 2 der sámèngesohakelde wetten betref-
fende de inkornstenbèlastlngen, het aandeel dat aan de
gemeenten, voor het dienstjaar 19'.6, in de nalaligheids-
interesten toékwam, in het Fonds der Gemeenlen voor
hetzelfde dienstjaar moest gestorl worden,

Dit voorschrift veranderde rniets aande regel waar-
. volgens, luidens het voornoernd artikel59, § 2, het
gemeenteaandeel .per jaar vaslgesteld wordt evenredig
met de verhouding welke voor elke gemeente bestaat
tussen het bedrag van de door de Staalsontvangers geïnde
gemeentelijkeaanslagen eh het totaal bedrag van de
inningen inzake directe belastingen. Zoals voorheen
moesten de ontvangers der belastingèn bijgevolg, vaal'
elke der van huukantoor afhangende gemeenten, in hun
menigvuldige dagboeken, regislers of inningsstaten, de
vcrschillende gegevens opzoeken wslke de terrnen moesten
uitrnaken van de hierboven bepaalde verhouding , en de
ingewikkelde berekeningen doen, welke moesten voort-
.vloeien uit cie toepasaing van deze vorhouding op het
bedrag der om Ie delenintereslen. Zulks is een over-
dreven moeilijk en zwaar werk, waarvan het nut des te
min in het lichtkomt daar het de rnogelijkheid niet geeft
absoluul juiste uitslagen te bekomen; daar, in zekere
gevallen, hel vaststellen van de orndelingsverhóuding, len
volge van verscheiden maatregelen tot herinrichring en
tot specialisatie der diensten, sohier een materiële onrno-
gelijkheid is geworden en daar zeer dikwijls de hewer-
kingen slechls tot zuivere onbeduidendheden leiden in
wanverhouding met de koslbare tijd welke er aan moesl
besteed worden. Maar de uitvoering van de in boven-
slaande eersle alinea bedoelde maatregel heeft doén vast-
stellan dat voor heL [aar i946 het aandeel der gemeehten
in de nalatigheidsinterestenin .he] geheel 19.6 t.h. van de
zware ophrengst (onLvangsten min terughetalingen) van
deze interesten heeft bereikt. Volgens debudgetaire voor-
uitzichten voor hot dienstjaar 1947. schijnt dit aandeel
21 t:h. te moeten bereiken.

De omdeling der nalatigheideintereeten onder de
belanghebbende overheidslichamen zou zeer vereenvou-
digd zijn, zo men de door moeizarne berekeningen
bekomen veranderlijke percenlages door vaste quotiteiten
mocht vervangen, zoals voor zekere directe belaslingèn
voorzien is. Anderzijds is voor een groot aantal gemeenten
het gemeenteaandeel in de nalatlgheidsinterestën zo gering
(zeer dikwijls minder dan 100 frank, soms zelfs minder I



peut exercer aucune inîluence sur les résultats budgé-
taires.

En attendant qu'en celte matière une décision définitive
puisse être prise au sujet des modifications ä. apporter au
système de répartition, il est proposé que par mesure
transitoire portant dérogation à l'article 59, § 2, déjà
cité des lois coordonnées relatives aux impôts sur les
revenus, la partie des intérêts de retard qui revien-
dra aux communes pour l'exercice t947 soit fixée forfai-
tairement à 21 % du montant des intérêts de retard
réparüssables el qu'elle soit versée au Fonds des Corn-
munes conformémenl à ce qui a déjà été admis pour 1946.

ArL 5, 6 et 7.

Ces dispositions sont conformes à celles qui ontrélé
adoptées pour les exercices antérieurs el doivent être
reproduites pour 1948.

[ 71 ]

dan 10 frank) dat het generlei invloed op de begrotings-
uitslagen kanuitoèfenen. '., .

In afwachting dat terzake een definitieve bèS.H~sii'lg·
kunne gelroffen worden nopens de àan het :/)ni~èli!l~.-
sysleern te brengen wijzigingen, wordl er vöbtgesteld
dat bij overgangsmaatregel houdende afwijking. van het
reeds verrneld artike159, §2, der samengeéchakèldè wet-
ten betreffeilde de inkomstenbelastingen, het deel der
nàlatigheidsititeresten dataan de gemeériten voor .het
dienstjaar 1947 zal toekomen, fOl'faitair -op 2ft.h. bepaald
worde van het bedrag der omdeelbare nalátigheidsiOte- .
resten en in het Fonds der Gemeenten gestort worde over-
eenkornstig hetgeen reeds voor 1946 aangenomen-werd.

Art. 5, 6 en 7.

Deze bepalmgen,Ovel'eenstemmend met die aangenomèn
voor vroegere dienstjaren, dienen gehandhaatd voor 1948.





QUATRIÈME PARTIE

xorss JUSTIFICATIVES
A 1/APPUI DU TABLEAU ANNEX"f}A L'AR'l'ICLE 1

nu PROJET DE LOI CONTENANT
LE BUDGE,]' DES VOIES Erf MOYENS

POUR I/EXERCICE 194-8.

Art. L -' lmqiôts cédulaires sur les revenus (').

Evaluation de 1948
Evaluation de 1947

/k,850,000,000 de francs,
5,005,000,000 de francs.

Diminution 155,000,000 de francs.

a) CON'rRIBUTION FONCIERE.

li;valul1Lion des recettes
contre

375,000,000 de francs,
355,000,000 de francs pour 1947:

augmentation. 20,000,000 de francs.

Le revenu cadastral de l'ensemble des propriétés immo-
bilières qui s'est élevé pour l'exercice 1947 il 6,521,536,320
francs, est supposé devoi l'atteindre 6,569,650,000 francs
pour l'exercice 1948.

(I) n ernurou.cs relatives ruia: er ücies 1 à 11 du uioteou. - En ce
, qui concerne les impôts directs et les taxes y assimilées, les pré-

visions arrêtées en vue de I'élaboration du projet de budget des
Voies et Moyens' pour I'exercice 1948 ont été établies compte lenu
rte la lai du 20 aoüt 1947 apportant des modifications:

a) Aux lois et. arrêtés relatifs aux impôts sur les revenus et à
ID, contribution nationale de crise;

lï) Aux lois et arrêtés relatifs aux taxes spéciales assimilées
aux impôts directs.

Conrormérneut à la pratique suivie depuis l'exercice 1835 et sauf
. l'exception qui sera, énoncée par rapport à l'article! lla, les dites
prévisions comportent, non point te montant des droits constatés,
mais celui des recettes effectives 4ue l'on présume pouvoir ètre
effectuées au titre de chacun de ces impôts et de ces taxes au
31 mars 1949, date fixée pour la clôture de l'exercice 1948, par
l'article 5, deuxième alinéa, de la loi du 9 avril 1935. Sont ainsi
exclus des prévisions susvisées, le montant des dégrèvements qui
seront accordéesur des. cousanons de l'exercice 1948 non acquittées
au. moment de l'octroi de ces dégrèvements, de même que lemon-
tant des SOmmes qui, à la clôture de l'exercice 1948, soit à la date
précitée du 31 mars 1949, ne seront vraisemblablement pas racou-
vrées Par suite de litiges en cours, de délais de paiement, etc.

Ces dernières sommes, c'est-à-dire Ies iarrtérés, se retrouyero!lt
parmi les recettes' diverses au budget de celui. des. exercicee ultê-
rieurs aucoura ûuquèlIee.recöuvrernents _ont été' iltfectués.

[ 73 ] 4-A

VIERDE DEEL

TOELICHTENDE STAAT TOT STAVING
VAN DE TABEl) BEHOREND BIJ ARTIKEL 1

VAN liET ONTWERP VAN WET
HOl1DENDE DE RIJKS~IIDDELENBEGROTING

VOOR HET DIENSTJAAR 194-8.

Art. 1. - Cedulaire inkomstenbelastinçen. (').

Raming voor 1948
Raming voor 1947

4,850,000,000 frank.
5,005,000,000 frank.

Vermindering , 155;000,000 frank.

a) GRONDBELASTING.
Raming van ontvangsten 375,000;000 frank,
tegen 355,000,000 frank voor 1947;

verrneerdering 20,000,000 frank.

De kadastrale opbrengst van de gezarnenlijke vaste
goederen, welke 6,521,536,320 frank voor het dienstjaar
1947 bedroeg, wordt verondersteld 6,569,650,000 frank te
moeten bereiken voor het dienstjaar 1948.

(') Opmerki11{Jen tretreîteruu: (le artikelenl tot 1-1van de tabel.
- Wat de directe en daarmede geltjkgestelde belastingen betrert,
ztjn de in het ontwerp van de Rijksmiddelenbegroting voor het
dienstjaat- 1948 voorziene ramlngen opgemaakt met inachtneming
van het ontwerp yan de wet yan 20 Augustus 1947 waarbl] wijzi-
gingen worden gebracht:

ln Aan de wetten en besluiten betreffende cie inkomstenbelas-
tingen en de nationale crtstsbetasttng,

b) Aan de wetten en hesluiten betreffende de met de directe
belasilngen gelijkgestelde speciale taxes.

Overeenkomstig de sedert het dicnstjaar 1935 gevolgde praktijk,
en behoudens de nltzondertng welke in verband met artikel lla
zal worden aangestipt, begrijpen de bedoelde ramingen, niet het
bedrag del' vastgestelde rechten, cloch clat van de werkelilke
ontvangsten die men vermoedt, utt hoorde van elk van de bedoelde
betastingen en taxes, te kunnen gedaan zijn op 31 Maart 1949.
datum vastgcsteld bij artikel 5, tweede alinea der wet van
gApril 1935, voor de afsluiting van hat dtenstjaar 1948. Worden
stdus uit de vorenbedoelde ramlngen uitgesloten, het bedrag van
de ontherüngen welke zullen verleend worden op aanslagen van
bet dienstjaar 1948 die op het tijdstip van de toekenntng van die
onthetüngen niet zullen betaald zijn, evenals het bedrag van de
sornmen welke, bi] aet aïsluiten van het dienstiaar 1948, zegge op
vermelde datum van 31 Maart 1949, waarschijnlijk niet zullen
iligevorderd zijn ten gevolge van hangende geschlllen, uitstél van
betaling, enz.

Deze laatste sommen, zegge dll ächtetstallen, zullèn onder de
diverse ontvangsten teruggevondeb. worden in de begrcting van
dà.tgene onder de latere dienstj!'l-ren, in de loop waärvan de tnvor-
deringen zùllen geschied zijn.



4-A

L'application à ce dernier montant du taux des ß %
fixé à partir de l'exercice 1936 par l'arrêté royal du
12 février i93ß, n> 242, Ialt prévoir un rendement de con-
lribution foncière pour l'exercice i948 évalué à 394,179,000
francs.

Poue.I'exerclce i946 Je montant de cet impôt aurait dû
atteindre 6,52i,536,320 îrancs x ß % "" fi'. 39i,292,i79.20
d'après le même calcul. Nonobstant les réductions appli-
quées au moment de I'enrôlement du chef d'invalidité
d'habitation modeste el charges de famille [art. 13, §§ 2
cl 3, 33, § t, 2" alinéa, et li9bis, §§ i, A, 3 et li, des Jais
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus (1)], il
s'est cependant. arrêté it 403,100,000 .Irancs du fait des
suppléments de contributions foncières établis conformé-
ment li l'article 3 (modifié) de la loi du 28 juillet i938 pour
les immeubles donnés en tocation et utilisés en tout ou en
partie il des fins professionnelles, dont' le revenu cffeeUf
net dépasse d'au moins 15 % le revenu cadastral.

Compte lenu de cette dernière donnée et de la hausse
des loyers, il parait judicieux de fixer à environ 415 mil-
lions de francs le montant probable des rôles fonciers qui
seront dressés pour l'exercice 1948.

Après déduction des dégrèvements probables à accorder
sur des cotisa Lions non acquittées, ulnsi que des sommes
qui resteront ft. recouvrer au 31 mars j949, date de clôture
de l'exercice j948, soit. 40,000,000 de francs ou environ un
dixième, on obtient pour le dit exercice i948, comme pro-
duit net de la contribution Ionciêre, la somme de 375 mil-
lions de francs, soit pur rapport iL la prévision budgétaire
pour l'exercice i9/17 --- 355,000,000 de fràncs - une aug-
mentalion présumés de recettes de 20,000,000 de francs
en principal.

(I) En général les rôles de la contribution Joncière sont rendus
exécutoires pour le montant net ä percevoir, c'est-ù-unc pour le
montant. brut diminué des rérluctiuns applicables du chef d'inva-
lidité, (!'habi((tlion modesto et de charges (Je famille. La contri-
buüon afférente il J'habitation occupée par un grand invalide de
la. guerre, admis au bénéfice de la loi. du 13 mai Jf)Z9, est réduite
I.le 20 %' Elle n'est pas applicable ù. la partie de I'hnbitntion
occupée par ries personnes au Ires (lue l'cnes qui peuvent èrre
considérées comme membres de la famille.

I! est accordé une réduction d'un quart de la contrlbutlon
foncière afférente ù la. maison d'habitation entièrement occupée
pal' le proprtétatre, possesseur. emphytóote, superüclatre ou usu-
fruitier, à condition:

a) Que le revenu cadastral cie l'ensemble de ses irrnueuhles 'ne
dépasse pas :

1,:,00 Irancs lorsque cette maison est située (lans une commune
de moins de 5.000habitants;

~·,OOOfrancs lorsqu'die est située clans 1111econunune de 5.000
il 30,000liubitanls exclusivement;

3,000 francs lorsqu'elle est située dans une' C0I11111Unede
ao,ooo ha bitants et pJ us;

IJ) Qu'un débit (je boissons ne soit pas exploité duns j'inîmenble.

La rèduction en faveur du chef d'une famille comptant numolus
trois enfants an 1el' janvier de l'année cle I'Impól. est fixé à 7 .%
par enfant à la charge du redevable à la même date. Cette réduc-
(Jan ne peut porter que sur un seul immeuble ù désigner' éven-
tuellement pau l'Intéressé el occupé par lui ä la date; précitée; elle
ne s'applique pas 11.la partie de l'Immeuble qui sert. il des ï.ns
professlonnelles ou qui est occupée par eies personnes autres que
celles qui sont il. considérer comme membres de la famille äta
<:I1[II'gedu contribuable.

[ 74 ]

Het toepassen, op dit lantste bedrag, van de aanslagvoet
van 6 t.h., van het dienstjaar i936 af vaslegesteld bij
koninklijk besluit van 12 Februari 1936, n" 242, laat voor
het dienstjaar iWi8 een opbrengst vangrondbelastlng voor-
zien,geraamd op 394,1'79,'000 frank.

Voor het dlenstjaar i946 ha cl het bedrag van deze
belasling volgsns dezelfde berekening 6,52i,536,320frank
x fi t.h. = fr. 391,292,179,20moeteo bereiken. Nietlegen-
staande de verminderingen op hetogenblik van de iiiRû.
hering toegepast uit hooîde van invaliditeit, bescheiden
woning en gezinslasten [aft. i3' §§ 2 en 3, 33, § 1,2" alinea,
en 49bis, §§ i, A,3 en 4 van de samengeschakelde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen (I)) beliep het noeh-
lans 1103,100,000frank wegens de supplementen van grond.
belasting welke overeenkomstig het gewijzigd artîkel 3 der
wel van 28 Juli 1938 gevestigrl werdenvoor de in huur
gegeven en geheel of. gedeeltelijk Lot bedrijfsdoeleinden
gebruikte vaste goederen waarvan het werkelijk netto-
inkomende kadastrals opbrcngst mel ten minste 15 t.h.
overtreft. ,

Rekeùing géhouden met dit Iaatsle gegeven en met de
stijging del' huurprljzen, schijnt hel gewettigd het waar-
schijnlijk bedrag van 'de grondbelastingkohieren welke
VOOr heL dienstjaar 1948 zullen opgemaakt worden, op
'ongeveer !d5,000,000 frank te bepalen.

Na aftrekking van dewaarsohijnlijke ontlastingen die
op niet gekweten aanslagen zullen moeten verleend WOI'-
den, alsrneds van de' 'sommen clie nog in te vorderen
zullen blijvcn per 3iMaart i949, datum vanafsluiting
van hel dienstjaar 1IH8, zegge 110,000,000 frank op onge-
veer één liende, bekornl men voor hel dienstjaar i948, als
zuivere opbrengst van de grondbelasting.. de som van,
375,000,000 frank, helzij , vergeleken met het begrotings-
vooruitsicht voor hel dienstjaar 1947 - 355,000,000 frank
- eon vermoedelijke verrneerdering van ontvangslen van
20,000,000 frank in hoofdsom.

(I) ne kohieren van de grondbetnstlng worden over 't algemeen
uîtvoerhaar varklaard voor het netto te innen hedrag, d.w.z. voor
het bruto-badrag verlaagd met de verrnlndertngen toepasselijk uit
hootrle van invaluliteit, bescheiden wonlng en gcztuslaston. De
grondbelasüng horende bij een l'mis hewnond door een groot
oorlogsinvalide die het vöordeet der we! vanI3 Mei 1029 geniet.
wordt met 20 UI. verminderd. Zij iS Tliel toepasselijk op hel
gedeelte van net huis dat bewoond is (lOOI' personen andere dan
die welke mogcn bcschouwd wordeu als leden van het gezin.

Er wordt een vermindering van één vierde verleend van de
grondhelastrng betrerïende het woonuu!s rlat geheeJ <1001'de eige-
naar, bezttter, erîpachter, opstalhoudcr oF vruchtgebruiker wordt
in guhrutk genornen, mits :

CL) Het kar]astranl inkomen van zijn gezamenlijke vaste gocderen
niet hoger is dan:

J,500 frank wanneer dit huis gelegen is in; een gemeente met
mlnder dan 5,000 mwoners:

2,000 frank wanneer het gelegen ls in cen gerneente met 5,000
tot en zonder 30,000 inwoners:

a,ooo fran}, wanneer het gelegen is il'i cen gemeente met
30,000 inwoners en meer;

I)) (ieen drnnkslijtert] wordt gei3xploile(,1'l1 in het. vast goed.

De vermindering tcn bate van hot hoofd van ecn gozin met
nunstens drie klnderen op 1 Januari vau het belasüngjaar is
bepaald op '7th. per klnd tan lasta van de belastlngplichtlge op
dezelfde datum. Deze vermm dering geicl1 slechts voor een enkel
vase goed, eventueel door de belanghebbende aan te wijzen en
door hem op voorrnelde datum betrokken: zij g eldt niet voor het
gedeelte van het onroèrend goad dat tot. hedl'ijfs(loeleinden dient
of dat worrlt betrokken door andere personen dan) degene die te
beschouwen zijn al:>l'gezinsleden ten laste van de belastingplichtige.



La moyenne dès additionnels provinciaux el commu-
naux il la eontribulion foncière paraissant pouvoir être
fixée respectivement il. 28.5 et à 320, la perception susvisée
de 375,000,000 de francs donnera lieu à une recette d'addi-
tionnels provinciaux évaluée à tOO,815,000 francs et à une
recette d'additionnels communaux arbitrée à 1,200,000,000
de francs (voir budget des Reeeltes et des Dépenses pour
Ordre). De la sorte les rôles de la contribution foncière
de l'exercice 1948 produiraient une recette totale de
815,000,000 + tOO,875,000 + i,200,OOO,OOO= 1,681,875,000 de
francs, tous additionnels compris.

b} TAXE MOBILIÈRE.
Evaluation des recettes 1,050,000,000 de francs,
contre. . 850,000,000 de francs pour 1947;

augmentation 200,000,000 de francs.

Le montant des divùlefldes el des revenus d'actions
imposables tnc taux plein fl atteint :

1,300,000,000 de francs pour l'exercice 1942;
1.750,000,000 de Irancs pour l'exercice 1943;
1,300,000,000 de francs POUt l'exercice 1944;
1,100,000,000 de francs pour l'exercice 1945.

En présence des statistiques provisoires établies pour
J'exercice 1946, on peul présumer que pour cet exercice les
revenus d'actions n'auront pas été inférieurs it 2 mil-
liards 200,000,000 de Irancs.

Nombre de sociétés recourent il présent il des mesures
d'auto-financement. Pal' ailleurs le régime fiscal qui sera
instauré il parti!' de l'exercice 1947, ne favorisera guère la
distribution de dividendes; en effel, ceux-ci doivent être
taxés à des laux dont le total est largement supérieur à

celui des laux applicables aux bénéfices réservés.

Dans ces conditions il est certain que pour l'année 1947
les revenus d'action n'atteindront pas la prévision de
3,250,000,000 de francs admise lors de l'élaboration du
budgel de l'exercice 1947.

Le montant des bénéfices distri hués sera également
défavorablement influencé par l'élablissement de la taxe
it l'exportation, pal' l'application des règles nouvelles
relatives il la revalorisatlon du capital social des sociétés
de capitaux el de personnes en cas de partage 'de l'avoir.
social et pal' l'admission, en exemption d'impôts, d'amer-
tissernenls calculés sur une valeur d'investissement ou de
revient réévaluée en ce qui concerne l'outillage industriel,
commercial ou agricole el les bâtiments industriels y
assimilés.

Malgré cela, on crail qu'eu égard aux perceptions enre-
gistrées en matière de taxe mobilière au 3i octobre i947
pour J'exercice H)47, le montant probable des dividendes
qui seront payés en 1948 pourrait être arrêt-é il. 2 mil-
liards 600,000,000 de Irancs, soit à un chiffre dépassant
de 400,000,000 de francsJe montant des dividendes de
l'année 1946.

Au tauxde 30 %, la taxe mobilièreafférente aux divi
dendes' atteindrait ainsi pour l'exercice 1948 un' chiffre de
780;000,000 de frimes, Mais cettadèrniëreeorrïmedoltêtre
diminuée eu égard aux ·dispositionsdé l'articlé52 des lois

[ 75 1 4-A

Daar hel gerniddelde van de provincie- en gemeente-
opcentimes op de grondbelasting· respectievelijk op 28.5
en op 320 schijnt te mogen worden vastgesteld, zal hogor-
bedoelde ontvangst van 375,000,000frank aanleiding geven
tot een ontvangst van provinciale opcentimes geraamd op
106,875,000 frank en tot een ontvangst vangêmeente-
opcentimes geschat op 1,200,000,000 frank (zie: begroting
der Ontvangsten en Uitgaven voor Orde). Aldus zouden
de kohieren v~n de grondbelasting van het dienstjaar i94~,
alle opcentimes inbegrepen een totale ontvangst . van
375,000,000 + 106,875,000 + 1,200,000,000 = 1,681,875,000 fr.
opleveren.

b) MOBILI-mNBELASTING.
Raming van ontvangsten 1,050,000,000 frank,
legen . , . . 850,000,000 frank voor 191.b7;

verrneerdering . 200,000,000 frank.

Hel bedraq der tcqen. hct oolle bedraq te belasten. divi-
denden en inkomstem van actiën beliep :

j ,300,000,000 frank VOOI' het diensljaar 1942;
i,750,000,000 Irankvoor het dienstjaar 1943;
j ,300,000,000 frank vooi-het dienstjaar 19411;

1,100,000,000 frank YOOI' het dienstjaar 1945,

'I'en overslaan van cie voor hel dienstjaar 1946 aange-
legde voorlopige statistieken kan wordsn vermoed datde
opbrengsten uit actiên voor dit dienstjaar niel minder dan
2,200,000,000 frank zullen bedragen hebben.

Menige vennootschap ncemt thans haar toevlucht tot
zelffinancierlngsrnaatregelen, Anderzijds bevordert het
met ingang van het dienstjaar 19/17 ingevoerd fiscaal
regime, geenszins de uilkering van dividenden, deze
moélen inderdaad belast worden tegen aanslagvnsten
waarvan het lotaal dit del' op de gereserveerde winsten
toepasselijke aanslagvoeten ruirn te boven gaat.

Onder deze voorwaarden staat het vast, dat voor het
jaar HJ47 de inkomsten uitactiën de bi] het opmaken. del'
begroting van hel dienstjaar 1947 aangenomen raming van.
3;250,000,000 frank niet zullen bereiken.

Het -bedrag der uitgekende winslen zal eveneens ongun-
stig beïnvloed worden door de vestiging van de taxe bij
uitvoer, door de toepassing van de nieuwe regelen aan-
gaande de revalorisatie van het maatschappelijk kapitaal
dé!' kapilaalvennootschappen en der vennootschappen van
personen in geval van verdeling van het maatschappelijk
verrnogen, en door het aannemen, onder vrijstelling van
belasting, van opschrijvingsn berekend op een herschatte
investerings- of kostwaarde wat belreff de nijverheids-,
handels- of landbouwventilering en deermede gelijk-
gestelde nijverheidsgebouwon. .

Desniettegenstaande meent men dat, rekenning gehou-
den met de inningen welke in zake mobiliënbelasting op
3i October 1947 Vaal' hetdienstjaar J941' geboekt warcn,
hel waarschijnlijk bedrag del' dividendèn die in 19/i8
zullenbetaald worden, op 2,ßCJO,000,000frank zou mogen
bépaald worden, zegge op een cijfer dat met40,OOÖ,OOO
frank het bedrag der-divlrlanden van het [aar i94q over-
tréft.· .

·regen de áanslâgvoètvan 30 t;h. zou,voor hetdiénst-
[aar .1948, damôbiliënbelasling in. verhand 'met de divi-
dsnden aldus een cijfer. van •780,Ooo\ooÖfrank ..berëiken.
Doch laatstMdoelde 80m dient verminderd tênaanzien' van



4 -A

coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, aux
termes desquelles sont à déduire des revenus imposables,
les revenus permanents déjà taxés, et, de la taxe, en cas de
distribution de réserves, les impôts cédulaires antérieure-
ment perçus SUl' les sommes réparties. On peut évaluer à
500,000,000 de francs les revenus permanents déjà taxés
il déduire des dividendes pour l'exercice 1948 et à 15 mil-
lions de francs le montant des impôts cédulaires à sOUS-
traire de la taxe mobilière afférente aux dits dividendes;
celle-ci l'apporterait ainsi 615,000,000 de francs, suivant le
calcul ci-après;

(2.600.000.000-500.000.000) x :30
100 15.000.000 = 6i5.ooo.QOO.

Le montant imposable des intérêts, primes ou lots d'QhU-
{Jutions, â'oriçine belge, a atteint 240,000,000 de francs
pour chacun des exercices 1944 el 1945, suivant les sta-
tistiques de l'Administration. D'après les statistiques
publiées par l'Institut National de Statistique et pal' la
Banque Nationale, le montant brut des coupons d'obli-
gations payés en HJ46 s'est fixé, au total, à plus de 350 mil-
lions de francs. Ce dernier montant paraît pouvoir être
admis comme prévision pour l'exercice 1948, compte tenu
des difficultés économiques qui pourraient entraver la
bonne marche des affaires.

Le taux de la laxe mobilière applicable aux revenus
d'obligations, d'origine belge, esl de ti % ou <le 18 'Yo, y
compris les décimes additionnels aJ profit de l'Etat, selon
que la charge de l'impôt est ou n'est pas supportée par.Ie
débiteur. Le revenu de 350,000,000 de francs prévu pour
l'exercice 1948 donnera lieu il une taxe mobilière arbitrée
il 40,000,000 de francs, la plupart des revenus de l'espèce
devant être taxés au laux de i1 %' .

Les revenuç imposables de tonds puhlics nationaux ont
atteint environ 1,200,000,000 -de francs pour l'exercice 1946.

Les nouvelles émissions étant généralement Iailes en
exemption de la taxe mobilière, il semble qu'il ne faille
pas prévoir un chiffre plus élevé comme montant de ces
revenus qui sera imposé pour l'exercice 1948 (taxe mobi-
lière: 1,200,000,000 x 2 % = 24,000,000 de francs). Vu
l'importance relativement minime des primes ou lots de
fonds publics nationaux (taxables aux Laux de 3, 4, 6 ou
8 % s'ils ne dépassent pas respectivement 25,000, 50,000,
100,000 ou 150,000 francs, et au taux de JO % s'il sont
supérieurs it 150,000 francs). on peut considérer que la
prévision de 24,000.000 de francs englobe la laxe mobi-
lière relative à ces primes ou lots.

Les revenus de capitaux mobiliers, d'origine belge,
autres que ceux qui sont visés ci-dessus, ont été 'évalués
à 1.100,000,000 de francs pour l'exercice Hl46, En réalité,
d'après les renseignements provisoires recueillis, leur
montant 'pourrait avoir dépassé 1.000,000,000 de francs
pour cet exercice,

Pour l'exercice 1947 on s'est arrêté, en l'espèce, à une
prévision de 1,500,000,000 de francs.'

[ 76 ]

de bepalingen van arlikel 52 der samengeschakelde wetten
betreffende de inkomstenbelastingen, luidens dewelke van
de belastbare inkomsten dienen aïgetrokken, de reeds
belasle beslendige inkornsten, en, van de belasting, in
geval van uitkering van reserves, de vroeger op de ver-
deelde sommen geïnde cedulaire belastingen. De voor het
dienstjaar 1948 van de dividenden af te trekken reeds
belasle bestendige inkomsten mogen op 500,000,000 frank
worden geraarnd, en het bedrag der cedulaire belastingen,
dat van de mobiliënbelasting betreffende de gezegde divi-
denden zal dienen afgetrokken, op. 15,000,000 frank, deze
Iaatste belasting zou aldus 6i5,000,000 frank opbrengen,
volgens onderstaande berekening :

(2.600.000.000-500.000.000) x 30 h •••.
100 -10.000,000 = 610.000.000.

Het belastbaar bedrag der interesten, premiën o{ loten
van obligatië71, van Belgische oorspronç, heeft, volgens
de statistieken van de Admiinstratie, 240,000,000 frank
bereikt voor elk der dienstjaren 1944 en 19/15.Naar de door
het Nationaal Instituut voor de Statistiek en door de
Nationale Bank gepubliceerde statistieken beliep hel bruto-
bedrag van de in 1946 uitgekeerde coupons van obligatiën,
in totaal, meer dan 350.000,000 frank. Dit laatste bedrag
schijnt 'te mogen aangenomen worden als vooruitztcht
voor het dienstjaar 1948, rekening gehouden met de econo-
mische moeilijkheden welke de goede gang der zaken
zouden kunnen belemmeren.

De aanslagvoet van de op de inkomsten uit obligatiën
van Belgische oorsprong toepasselijke mobiliênbelasting is
vastgesteld op it t.h. of 18 l.h.,de opdecirnes ten bate
va~ de Staat rnbegrepen, naar gelang de last der belasting
al dan niet door de schuldenaar wordt gedragen. De voor
het dienstjaar 1948 voorziene inkomsten, 350,000,000 frank
groot, zullen .aanleiding geven tot een mobiliënbelasting
geschat op liO,OOO,OOO frank, in acht genomen dat het
grootste gedeelte dezer inkomsten tegen de aanslagvoet van
11 t.h. dienen belast.

De belastbure inkomsten. uit nationale publieke [ondsen
bereikten ongeveer 1,200,000,000 frank. voor het dienst-
jaar 1946.

Daar de nieuwe uitgiften over 't algemeen met vrij-
slelling van mobiliënbelasting geschiedsn, schijnt men
gerechtigd geen hoger cijîer te voorzien als bedrag dezer
inkomsten dat voor het dienstjaar 1948 zal belast worden
(mobiltënbelasüng: 1,200,000,000 x 2 t.h. =24,000,000 frank).
Gelet op het betrekkelij k gering bedrag van de premiën
of loten van nationale publieke fondsen (belastbaar op
voet van 3. 4, 6 of 8 t.h. indien ze respectievèlijk geen
25,000, 50,000, 100,000 of i50,000 frank te boven gaan, en
op voet van 10 t.h. indien ze hoger zijn dan 150,000 frank),
mag men aannernen dat het vooruitzicht van 24,000,000
frank de mobiliênbelasting met betrekking tot bedoelde
prerniën en loten inhoudt.

De opbrenqslen van roerende kapitalen; van Belgische
oorsprong, anâere dan die uieike hierbouen. zijn bedoeltl;
werden voor het dienstjaar 1946 op 1,100,000,000 frank
geraamd. In werkelijkheid zou hun bedrag, volgens de
ingewonnen "voorlopige inlichtingen, 1,000,0001000 frank
voor dit diënstiaar kunnen overschreden hebben,

• . ., E

/ 0

Voor het dienstiaar Hl47 wérd ten deze een vooruitzicht
van 1,500,OOö,OOO frank bepaald.



Cett-eprévision peut être portée à 2,690,000,000de francs
pour l'exercice 1948. L'augmentation de 1,100,000,000de
francs par rapport à 1947 est basée sur l'amélioration
progressive de la situation économique de l'après-guerre
(áugmentation des dépôts d'épargne, des investissements

·par prêts, des emprunts hypothécaires, des concessions de
biens mobiliers).

Les taux de la taxe mobilière applicable aux revenus
dont il s'agit, varient selon les nombreuses distinctions
étáblies pal' l'article 34 des lois coordonnées relatives aux'
impôts sur les revenus; y compris les décimes addition-
nels au profit de ·l'Etat, il se résument par les chiffres

. suivants: 2,4, 6, 11, 12 et 18 %' Au revenu de 2 mil-
liards 600,000,000de francs, prévu pour l'exercice 1948,
correspondra une taxe mobilière évaluée il. 195,000,000de
francs,

Pour ce qui est des revenus d'origine étranqère, on avait
prévu pour l'exercice 1947 un montant imposable de
1,500,000,000de francs, compte tenu de l'évolution géné-
rale de la conjoncture et des perspectives au sujet de la
levée de certaines mesures de blocage.

Les revenus imposés pour l'exercice 1946 seront supé-
rieursü 1,300,000,000de francs, si 1'011 se rapporte aux
statistiques provisoires déjà. constituées. Leur importance
s'explique, semble-t-H, par la mise en paiement massive
en 1946, de coupons de valeurs étrangères dont le service
était suspendu depuis 1940.

Pour l'exercice 1948, il faut tenir compte du fait que la
nationalisation de certaines industries à l'étranger influen-
cera défavorablement le montant des revenus d'origine
étrangère. En l'occurrence une prévision de 800,000,000de
francs paraît suffire pour le dit exercice.

Ce montant sera imposable, partie au taux de 12 %,
partie au taux de 6 %, ces deux pourcentages comprenant
les décimes additionnels au profit de .l'Btat. La taxe
mohilière totale y relative peut être évaluée à 79,750,000
francs.

Quant aux taxes mobilières dues par les sociétés el
entreprises coloniales dont l'imposition est réglée selon la
loi du 21 juin 1927,modifiée par l'arrêté royal du 30 mars
1930, n- 272, leur montant a été supputé pour l'exercice
19118 Ù 143,000,000de francs, soit par rapport à l'estimation
de 132,000,000de francs adoptée pour l'exercice 1947, une
augmentation de 11,000,000 de francs correspondant à
l'accroissement, prévu par rapport à 1947, des revenus
d'actions que les firmes coloniales paieront en 1948.

La susdite prévision de 143,000,000de francs s'établit
comme suit:
[\Bvenus d'actions... .,. ... 812 millions; taxe il 17 % = 138,000:000

Revenus d'obligations . ... 23 millions: taxe il ta % = 3,000,000

llevenus de l'emprunt de la
Colonie ... ... ... ... , .. 100 millions; taxe il 2 % = 2,000,000·

Totaux: revenus.v.; ',' ... 935 millions; taxe = 143,000,000

[ 77 ] 4-A

Dit vooruilaicht mag voor het dienstjaar 1948 op 2 mil-
liards 600,000,000 frank worden gebracht. De verhoging
van 1,100,000,000frank ten opzlchte.van 1947steunt op de
geleidelijk verbetering van de na-oorlogse economisehe
toesland (verhogmg van de deposîto's van spaargelden,
vande beleggingen bijwijze van leningen, van de hypo-
thecaire leningen en van de concessies van roerende
goederen).

De aanslagvoeten van de mobiliênbelasting toepasseüik
op de bedoelde inkomsten, variëren volgens de menig-
vuldige categorleën voorzien bij arlikel 34 der sarnen-
geschakelde wetten betreffende de inkomstenbelastingen,
inet inbegrip van de opdeciemen ten bate van de Slaat
kunnen zi] door de volgende cijters samengevat worden :
2,4, 6, ii, 12 en 18 t.h. Met de voor het dienstjaar Ul48
voorziene inkomsten van 2,600,000,000 frank zal een
mobiliënbelasling overeenstemmen geraamd op 195,000,000
frank.

Wat de inkomsten van buitenlendse oorspronç betreït,
werd voor het dienstjaar 1947een belastbaar bedrag voor-
zien van 1,500,000,000frank, rekening gehouden met de
algemene ontwikkelingsgang der coniunctuur en met de
vooruitsiehten omtrent de opheffing van zekere blokke-
ringsrnaatregelen.

Gelet op de reeds bestaande voorlopige statistieken,
zullen de over het dienstjaar 1946belaste inkomsten meer
bedragen hebben dan 1,300,000,000frank. Hun belangrijk-
heid schijnt te moeten .toegeschreven worden aan de
rnassale belaalbaarstelling, in 1946, van coupons van
buitenlandse waarden waarvan de dienst sedert 1940
geschorst was.

Voor het dienstjaar 1948client er rekening gehouden met
het Ieit dut de nationalisering van sommige nijverheden
in de vreemde het bedrag der inkomsten van buitenlandse
'oorsprong: nadelig zal beînvloedan. Ten deze schijnt een
vooruitsicht van 800,000,000frank voor het bedoeld dienst-
jaar toereikend te zijn.

Dit bedrag zal belastbaar ziin, gedeeltelijk op voet van
1.~t.h., gedeeltelijk op voet van 6 t.h.; deze beide aanslag-
voeten bevatten de opdecimes ten bate van de Staat. De
desbetreffende totale mobiliënbelasting mag op 79,750,000
frank geraamd worden.

Wat betreft de mobiliënbelaslingen- verschuldigd door
de koloniale uennootschuppen en. bedrijven, waarvan de
aanslag geregeld wordt volgens de wet van 21 Juoi1927,
gewijzigd bij het koninklijk besluit van 30 Maarl 1936,
nr 272, hun bedrag ward voor hel dienstjaar 1948 geschut
op 143,000,000frank, zegge, ten aanzien vancle voor het
diensljaar 1947aangenomen raming van 132,000,000frank,
een vermeerdering met 11,000,000frank, welke overeen-
stemt met cie in vergelijking met 1.947voorziene stijging
van de inkomsten uit aandelen welke de koloniale firma's
in 1948zullen betalen.

Bovenbedoeld vooruitzicht van 143,000,000frank werd
als volgt vaslgesteld :
Inkornsten uit obügnttën . ... '.. ... ...

belasting op voet van 17 t.h.
lnkomsten .uJt obligntiën . ... ... ... ...

belastlng op voet van 13 t.h.
Inkomsten uit de lening der Kolonie ...

belasttng op voet van 2 t.h.

812 mülioen:
138,000,000

23 mil1ioen;
3.000,000

100 millioen;
2,000,000

Totani tnkomstsn . ... .,. 935 mlllioen;

totaal belasting 143,000,000



4,- A

En résumé, le rendement présumé de la taxe mobilière
pour l'exercice ÜJ48 a été fixé comme sui t ;

Revenus
Produit

de la taxe

Actions , '" '"
Obligations ,
Fonds publics
Autres
E trang ers
cotonte ,

2,600,dóo,ooo
350,000,000

1,200,000,000
2,600,000,000

800,000,000
935,000,000

615,000,000
40,000,000
2-'0,000,000

195,000,000
7lJ,750,000

H3,OOO,OOO

Totaux, 1,096,750,0008,/.85,000,000

Le montant des taxes non recouvrées à la clôture de
l'exercice peut être fixée il li6,750,000 francs, de tellesorte
que la prévision de recettes effectives serait, à la clôture de
l'exercice au 31 mars 19/19, de 1,050,000,000 de francs.

Seule la taxe mobilière relative aux revenus [Je capitaux
investis en Belgique pal' les associés non actifs dans les
sociétés de personne, peul être grevée d'uddilionnels pro-
vinciaux el communaux.

Compte tenu du fait que, d'une part, pour la taxation
des sociétés de personnes le régime fiscal en vigueur avant
le la mai 1940 aélé remis en vigueur il partir de l'exer-
cice 1947' et que, d'autre part, les mesures d'uuto-Iinnn-
cement auxquelles ces sociétés auront recours réduiront le
montant des revenus distribués, on évalue ft 63',000,000 de
francs le total des revenus des eapitaux Tinvestis en
Belgique sur lesquels une perception de taxe mobilière
sera effectuée pendant l'exercice UHR. (Avant la guerre les
revenus cie l'espèce oscillaient généralement entre 60 ct
70 milliorts paran.) Le principal de lataxe relative ft cette
prévision s'élevant it 63,000,000 x JO % =6,300,000 francs el
la moyenne des additionnels provinciaux et communaux'
pouvant être fixée respectivement it 15 ët il. 80, on peul
conclure que les revenus xlont il s'agit donneront lieu,
pour l'exercice t9/18, ft une recette de \)45,000 francs en
matière d'additionnels provinciaux et IJ. une recette de
5,0/lO,OOO [ranes en matière d'additionnels communaux
(voir budgel des Recettes et des Dépenses pour Ordre).

Tuus additionnels compris, le rendement probable de la
taxe mobilière pour l'exercice 1ü'\8 se fixe dès Jars il
i,050,000,000 +9/,5,000 + 5,040,000~"1,055,985,000 francs.

C) '['AXfi: PHOFESSIONNELLI'j,

Evalualion des recolles. 3A25,OOO,OOO de francs,
contre 3,t\00,OOO,000de francs pour H147;

di minution , :-l75,000,000de francs.

Le produit de la taxe professionneJJe retenue it la source'
SUI' les traitements, salaires, pensions el autres, rémuné-
rations a élé de 1,064,800,000 francs pour l'exercice 194.5
et de J,4.57,000,OOOde francs pour l'exercice 1946.

Actuellement on a atteint un 'état de plein emploi quant
aux forces de travail. '

Les percopüons de taxe professionnelle qui on télé affec-
tuées it la source pendant les dix premiers mois de l'année

[ 78 )

Kortom, de verrnoedelijke opbrengst van de mobilién-
belasting.werd voor het dienstjaar 1948 als volgt bepaald:

Opbrengst
van de belastingïnkomsten

Actien,,, '" ..,
Obligaliën .., _.. ..'
Publieke rondsen
Andere
Bultenlandse
Kolonie .

2,600,000,000
350,000,000

1,200,000,000
2.600,000,000

800,000,000
935.000,000

615,000.000
40,000.000
24,000,000

195,000,000
79,750,000

1"3,000,000

Totalen. 1,096,750,0008/185,000,000

Het bedrag van de bij de aîsluiting van het dienstjaar
niet ingevorderde belastingen mag op 46,750,000 frank
worden vsstgesteld, zodat de raming van de werkelijke
ontvangsten bij de afsluiting van hel dienstjaar op
31 Maart 19/19, 1,050,000,000 frank zou belopen.

Alleen de rnobiliënbelasting betrelfende de inkomsten
uil kapitalen in België door niet-werkende vermoten belegd
in personenvennoolschappen, mag mel provinciale en
gemeenlelijke opcenlirnes bezwaard worden.

Met inachtneming van hel Ieit dat, enersijds, VOOI' de
laxatie van de personenvermootschappen, hel VÓÓt· 10 Mei
1940, geldend Iiscaal stelsel van af hel dienstjaar 1947
opnieuw in voege gesteld werd en dat, anderzijds, de
maatregelen lot zelffinanciering waartoe deze vennoot-
schappen hun toevlucht zullen nernen, het bedrag der
uitgekeerde inkomsten zullen doen slinken, wordt het
totaal cler inkomslen van de in België belegde kapitalen,
waarop een inning van moblllënbelasüng gedurende hel
dienstjaar 1948 zal gedaan worden, op 63,000,000 frank
geraamd. (Vaal' de oorlog schornmelden de inkomsten van
van die nard gewoonlijk lussen 60 en 70 rnillioen 's jaars.)
Daar de hoofdsom der belasling betreïtende dit VOOI'Uit·
zicht 63,000,000 x tO l.h. =6,300,000 frank bedraagt en aan-
gezien het gerniddelde der provinciale en gemeentelijke
opcentimes onderscheidenlijk op 15 en 80 kan vastgesteld
worden, mag men besluilen dat de bedoelde inkomsten
VOOr het dienstjaar t9li8 aanleidlng zullen geven tot een
ontvangst van 945,000 frank inzake provinciale opcentimes,
en lot een ontvangst van 5,040,000 frank inzake gemeen-
telijke opcentimes (zie begroting van Ontvangsten en
Ullgaven voor Orde).

Inclusief al de opcentiemen, wordt de verrnoedelijke
opbrengsl der mohiliënbelasting voor het dienstjaar 19li8
dienvolgens vastgesteld op :

J ,050,000,000+945,000 + 5,040,000 = 1,055,985,000 frank,

c) BEDRIJFSBELAsrrING.

Ruming van ontvangslen 3,425,000,000 frank,
tegen '. 3,800,000,000 frank voor 1947;

verrnindering 375,000,000 frank.

De opbrengst van de bij de bron ingehouden bedrijfs-
bclaeting op de wadden, lonen, pensioenen ,en anders
bezoldiglngen beliep 1,064,800,000 frank voor het dienst-
jaar 1945 en 1,475,4.00,000 frank voor het dienstjaar 1946,

Er werd thans een toestand van volledige tewerkstelling
der werkkrachten bereikl.

De inningen van bedrijfsbelasting die gedurende de
eerste tien maanden van het jaar 1947 aan de bron verwe-



1947 font présumer qu'en l'espèce les recettes- totales se
fixeront à environ 1,335,000,000 de francs pour l'exercice
1947.

Il ne se justifie pas de prévoir pour l'exercice 1948,
du chef de la taxe envisagée, une perception supérieure
it ce dernier montant de 1,335,000,000 de francs.

Le montant des rôles en matière de taxe professionnelle
recouomble pur rôles à raison des bénéfices industriels,
commerciaux et agricoles, des pro/ùs des professions libé-
rales, charges ou offices et de toutes autres occupations
lucratiues, des traitements, salaires et pensions et autres
rémunérations, non imposables par voie de retenue, H

atteint:

1,747,000,000 de francs pour l'exercice 19:14(perceptions:
1,221,700,000 francs);

1,171,300,000 francs pour l'exercice 1945 (perceptions:
<'>89,300,000francs):

2,723,300,000 francs pour l'exercice 1946 (perceptions:
2,386,500,000 francs).

Il Y a lieu de remarquer qu'en vertu de l'article pre-
mier de la loi du 8 juillet 1946, les opérations d'établis-
sement des impôts directs pour l'exercice 1945 pouvaient
être effectuées valablement jusqu'au 30 septembre 1946,
même en dehors des cas prévus il larticle, 74 des lois
coordonnées relatives aux impôts sur les revenus, mais
que les cotisations ainsi établies du le r juille! 19f!6 au
30 septembre 1946 devaient être l'attachées pal' rappelde
droits ft l'exercice t9l16, Les enrôlements afférents à l'exer-
cice 1945 ayant été retardés pal' la nécessité de poursuivre
en premier lieu les travaux d'imposition résultant de
l'application de la loi du 18 octobre 19·'<5 relative it.
l'amnistie fiscale, on a clüéfablil' un nombre important de
cotisations pour cet exercice entre le 1·' juillet 1946 et le
30 septembre 1946; le montant talai de ces dernières colisu-
tians peut être arbitré à environ 585 millions de francs.
N'était le rattachement cie ces impositions à I'exeroice 1946,
le maniant des rôles aurait atteint 1,756 millions cie francs
pour J'exercice HI45 et se serait arrêté à envi l'on 3,138 mil-
lions de francs pour l'exercice 1\)116.

POUl' l'exercice HJl17, le montant des rôles n'atteindra
pas la prévision budgétaire de 3 milliarrls, malgré les
rappels importants de droits Iraudés vétablis pour les
exercices UHt il 1945 sur la base de la documentation
actuellement en possession de l'Administration (arrêtés
monétaires, clearing, marché noir allemand) et malgré
l'enrôlement, après la clôture de l'exercice 1946, de droits
élevés résultant de la vérification des déclarations de ce
demie!' exercice (les cotisations établies pour l'exercice
1946 avant la clôture de celui-ci ont taules uniquement été
basées su r les revenus déclarés) ."

Plusieurs circonstances, dont les principales sont citées
ci-après, seront la cause d'une notable moins-value:

, L La loi du 20 août 1947 apportant des modifications:
a) aux lois et arrêté relatifs aux impôts surIes revenus el
t. la contribution nationale de crise; by aux lois elarrêtés
relatifs aux taxes spécialesassirrûléeeuux impôts directe,

[ 79 ] 4-A

zenlijkt werden laten verrnoerlen dat ter zake de totale
ontvangsten op ongeveeri,335,ooo,OOO frank voor het
dienstjaar 1947 zullen bereiken. .

Het is niet te rechtvaardigen voorhet dienstjaar 1948,
uit hoofde van de besehouwde belasting, een invordering
te voorzien diehoger is dan ditIaatste bedrag van 1 mil-
liard 335,000,000 Irank,

Het bedrag del' kohieren inzake beäriitsbetastm«,
lcohiersqeioijze invorderbaar met betrekkinq tot de nijuer-
heids-, hanâcts- en laruibouunoinsten; tot de baten uit
vrije beroepen,amoten. of posten en uit alle andere usinst-
',qevende beziqheden, tot de ioetlden; loneii en pensioenen
en «ndere bezoldigingen uielke niet belasiba'ar zijn bij
ioijze van innoudinç, heeft volgende bedragen bereikt:

1,747,000,000 frank voor het dienstjaar 1944 (inningen :
1,221,700,000 frank);

1,171,300,000 frank voor het dienstjaar 1945 (inningen:
68{1,:300,OOOfrank);

2,123,300,000 frank voor het dienstjaar 1{146(inningen:
2,386,500,000 frank).

Er va)t opte mérkendát, krachtens artikel één der wet
vanS Juli 19/*6, de zettingsverrichtingender directe helas-
tingen over het dienstjaar 191!5 geldig' konden geschieden
tot 30 Bepternber 1946, zelts buiten de gevallen voorzien
bij arlikel 7f1 der samengeschakelde wetten betreffende de
inkomsfenbelastingsn, doch da] de aldus van 1 Juli 1{146
tot 30 September 1946 gevestigde aanslagen bij navorde-
ring van l'l;chlen dienden verbonden aan het dienstjaar
HHG. Daar de inkohieringen in verband met het dienstjaar
19f*5 vertraagti werden wegens de noodzakelijkheid eerst
de aanslagverrichtingen voort le iélten welke voortvloei-
den uil cie toepassing del' wet van 18 October 1945, betref-
fende de fiscale amnestie, was men genoodzaakt een
aanzienlijk aanlal aanslagen voor dit dienstjaar te vestigen
tussen 1 Juli j!)<\6en 30 September 1946;het lotaal bedrag
van delaatst bedoelde aanslagen mag op ongeveer 585 mil-
lioen frank wordengeschat. Waren deze aanslagen niel
aan het dienstjaar 1946 verbonden geweest, dan zou het
bed rag der kohieren 1,756 mi1lioen frank hebben belopen
V001' het dienstjaar 1945 en 3,138 millioen frank bereikt
hebben voor het dienstjaar 1946.

Voor heL dienstjaar 1947 zal heL bedrag del' kohieren
hel begrotingsvooruitzlcht van 3 milliard niet bereiken,
niettegenstaande de belangrijke navorderingen van ont-
doken rechten, voordedienstjaren 1941 tot. 1945 gevestigd
op .grondslag van de thans in het hezi] van de Administra-
lie zijnde documentatie (monetaire besluitèn, clearing,
Duitse zwarts markt) en niettegenstaande de inkohiering,
na de afsluiting van fiet dienstjaar 194.6, van hoge rechten
voortvloeiende uit het onderzoek der aangiften van dit
laatste dienstjaar (de over het dienstjaar 1946 vöór de
afsluiting er van gevestigdo,aanslagen waren alle enkel
op de aangegeven .inkomsten gegl'ond).. .

Verscheidénè omstandigheden, waarvan de voornaarnste
hierna opgesomd zijn, zullen de oorzaak zijn van een
merkelijke minderopbrengst . \

1. De wetvan 20 Augustus 1947 waarbi] wijztgmgen
wórclengebr.acht: a) aan dewetten en besluiten betref-
fende de inkOmStenbelàstingen en de nationale crlsis-
helastirig;b) ,aan de wetten en besluitenbetr~ffende de



4-A

contient de nombreuses dispositions applicables dès
l'exercice 1947. L'Administration a donc dû attendre le
yole de cette loi pour entamer les travaux de taxation de
l'exercice 1947 : à"cause de ce retard une grande partiedes
impôts afférents aux revenus qui seront déclarés pour ce
dernier exercice ne pourra être enrôlée avant la date de
clôture de l'exercice, fixée normalement au 31 mars 1948;
celte partie, établie après le 31 mars 1948, sera rattachée
pal' rappel de .droits à l'exercice 1948, si la mesure est
approuvée pal' -les Chambres' législatives,

2. En ce qu.i concerne les cotisations établies pour l'exer-
cice 1947 avant la clôture de celui-ci, d'importants déchets
5e produiront du fait de certaines dispositions inscrites
dans la loi susvisée du 20 août 1947, et spécialement du
fait de la réévaluation des éléments amortissables, du
retour au régime d'avant-guerre pour les sociétés, de
l'augmentalion des montants forfaitaires ù admettre au
titre de charge professionnelle pour les salariés et pour
les titulaires De professions libérales, de la -déduction de
perles professionnelles subies depuis i938.

, '

3. La majoritédes cotisations établies sous le régime de
la loi relative il l'amnistie fiscale a éténoquittée assez
rapidement en t9/l6. Il en résulte que pour la détermi-
nation des revenus imposables de J'exercice 19!i7, on devra
admettre parmi les charges professionnelles d'importantes
cotisations à la taxeprotessionnelle payées sous ce régime.
Le montant de ces charges professionnelles sera également
influencé dans le sens d'une majoration par la prise en
considération d'impôts verséspendanl l'année 1916 en
apurement d'impositions établies d'office.

Eu égard aux considérations qui précèdent on peut fixer
il 2,275,000,000 de francs le montant des rôles qui seront
dressés pour l'exercice 1947 en matière de laxe profes-
sionnelle.

Sous réserve des réductions à accorder eu égard au
nombre des personnes IJ. chargeI'}, cette taxe est générale-
ment fixée pour l'exercice 1948; suivant un barème établi
par arrêté royal, il un chiffre variant de 20 francs à
8,500 francs, suivant l'imporlance des revenus classés, par
échelon, pour les redevables dont le revenu professionnel
net ne dépasse pas 150,000 francs; pour Jes redevables dont
le revenu proïessionnel net est supérieur à 150,000 francs,
Ie montant de la taxe est de 8,500 francs PÖÜl' les premiers
i50,000 francs et de 9 % pour le surplus (Z).

.. ' . .
(1) Réduction de 2 % par personne it charge, portée il 20 % .en

totalité pour les enfants à 'charge lorsque ceux-cl .sont-au nombre
de trois et augmentant de to' % pour cllaqueenfant au delà. 'du,
troisième. , '

La réduction ne peut dépasser en principal' 80Ó Ou 500 francs
par personne il charge, selon que la famille compte ou ne compte
pas au moïns trois enfants au l·r janvier de l'année de l'impôt.

(Z) Pour" i~~)jéiÛfjC~S des exploltaÙons industrieIlc;;, comhler.
çlales: ou áktlcol~s, ·1a. taxeprofes.sionnelle .est~ugrnê\1!éê d'll,ri.
dixième 'et- ·de ·vIngt . ceïiilmés additionnels extI'a.o:rdinafres·äÛ
profit de. l'Etat. Ces -'vIngt cenürnee 'addltloi:lnêlssontégnlenlent

[ SO ]

met de directe belastinge gelijkgestelde speciale taxes,
bevat talrijke beschikkingen welke vanaf het dienstjaar
1947 toepasselijk zijn, De Administratie heeft dus de
stèmrning dezer wet moeten atwachten om de taxatie-
verrichtingen over he] dienstjaar 1947aan te vatten : tel'
oorzake van deze vertragtng zal een igroot gedeelte der-
belastingen betreffende de, inkomsten die voor dit laatste
dienstjaar zullen aangegeven zijn, niet kunnen ingeko-
hierd worden vóör dedatum van afsluiting van het dienst-
jaar, normaal vastgesteldop 31 Maart 1948; dit gedeelte,
na 31 Maart 1948 gevestigd, zal bij navordering van
rechten aan het dienstjaar 1948 verbonden worden, zo
de maatregel door de Wetgevende Kamers goedgekeurd
wordt.

2. Wat betreft de aanslagen wéÎke voor het dienstjaar
1947 VÓÓt" de afsluiting van dit dienstjaar zullen gevestigd
worden, zullen belangrijke minderopbrengstèn voort-
vloeien uit zekere inde bovenbedoelde wet van 20 Augus-
lus i947 ingelaste bepalingen, en inzonderheiduit de
herschatting van de afschrijfbare elementen, uit het terug
van kracht worden van het vöóroorlogs regime voor de
vennootschappen, uit de verhoging der forfaitaire bedra-
gen als bedrijfslasi aan te nemen voor de lo:ontrekkénden
en voor de beoefenaarsvan vrije berospen, uit de aftrek-
king val} sedert 1948 geleden bedrijfsverliezen ..

3. De meeste der onder het regime van de wet betref-
fende de fiscale -amnestie gevestigde aanslagen werden
nogal spoedig in 19m gekweten. Daaruit volgt dat men
tot hel vaststellen der belastnare inkomstsn van het dienst-
[aar 1947,' belangrijke aanslagen onder de bedrijlslastén
zal moetenaannemen, welke onder dit regime in de
bedrijfsbelasting werden betaáld. Het bedrag dezer

. bedrijfslasten zalook in de zin eener verrneerdering
beïnvloed worden door het in aanrnerking nemen van
belastingen die gedurende het.jaar 1946 gestort werden ter
aanzuivering van ambtshalve gevestigde aanslagen.. '

Rekening gehouden met de bovenstaande beschouwin-
gen mag men hel bedrag derkohieren die voor het dienst-
jaar 1947 inzake bedrijfsbelasting zullen opgemaakt wor-
den, op 2,275,000,000 frank bepálen. '

Onder voorbehoud van ,de verrnindèringsn te verlenen
len aanzien van het aantal personen ten laste (1), wordt
deze' belasting , voor het. dienstjaar 1948, doorgaans
bapaald, volgens een bij koninklijk besluit vastgestelde
belastingschaal, op een cijîer variërend van 20 frank
tot 8,500 frank, volgens deaanzienlijkheid 'yan de traps-
gewijze gerangschikte inkomsten, VOM debelasting-
plichtigen wiel' zuiver bedrljfslnkomsn niet hoger gaat
dan 150,000 frank; voor de belastingpliohtigen wier zuivsr
bedrijfsinkornen 150,000 frank, te boven gaat, bedraagt de
belasting 8,500 frank voor de eerste 150,000 frank en 9 t.h.
voor het overschot (Z). '

, '»

(1) Vermindering met 2 t.h. pel' persoon ten laste, gebracht op
20th. in toto.al voon de kinderen ten laste, wanneer deze tèn
getalle van drla iljn en met to t.h, opgevoerd voor ieder klnd
bovenhet derds.

De vermtndering mag.fn hoordèomntathoger. gaàn dan 800of
5()ITfranll:per persoon tenIaste, nafl.rgelanghet gezin al dan niet
minstensdrie .kinderen télt' op 1 Januari van lllitbèlastiilgjaar. •

(2)Voor de wln5t~ndernuverhaids:, MJidels·enla.ndbollw'
bedrijve'tl wordt qebedrijfsbèlasting vermeerderdmetèeI).tiende
en l!lct twintig buitel).B'ewoneop}lerltimesten bate van de staat.
Deze twintig buitengewone opcenümes zijnevèneens van toepas: .



Par rapport il l'exercice 1941, l'application des dits taux
aura pour conséquence une forte diminution de l'impôt
(environ 20 %); cette diminution s'accentuera encore pour
d'autres raisons, notamment du chef de la suppression des
dixièmes à charge des contribuables sans enfants et de la
jurisprudence moins favorable de certaines Cours, et de
la réduction des bénéfices imposables pour les industries
consommatrices de charbon (métallurgie, par exemple) par
suite de la suppression de certains subsides aux charbon-
nages. Par contre, d'Importantes plus-values se réaliseront
gräce à l'amélioration de la conjoncture en 1947, de
l'augmentation de la production et de l'exportation,à
l'accroissement du nombre des sociétés commerciales et
industrielles, au rendement plus favorable des sociétés
anonymes, qui entraînera la constitution de réserves plus
fortes, au contrôle plus serré des déclarations par l'Admi-
nistration el à la mise au point des dispositions légales en
matière de contrôle, aux droits à provenir de la vérification
des déclarations des exercices antérieurs, au montant
relativement minime des cotisations it admettre parmi les
charges professionnelles de l'année 1947, au titre de taxe
professionnelle payée sous le régime de la loi relative à
l'amnistie üscale el au rattachement il l'exercice 19'i8 de
nombreuses impositions afférenles aux revenus déclarés
pour l'exercice 1947, qui ne pourront être enrôlées qu'après
la clôture de ce dernier exercice. Compte tenu des consi-
dérations qui précèdent, il paraît raisonnable de fixer il
2,900 millions le montant des rôles il la taxe profession-
nelle pour l'exercice 19,.8.

De cette somme il convient de déduire les impositions
dont il sera accordé décharge avant paiement et celles qui

- l'esteront à recouvrer il la clôture de l'exercice, ces déchets
sont estimés il 810 millions de francs, de sorte que les
recettes effectives pendant l'exercice 1948 peuvent être
évaluées il 2,000,000,000 - 810,000,000 = 2,090,000,000 de
francs.

En ajoutant cette dernière somme à celle de 1,335,000,000
de francs, montant présumé des perceptions il la source
pour l'exercice 1948, on obtient pour la taxe profession-
nelle de l'exercice 1948 un rendement net total de 3 mil-
liards 425,000,000 de francs,

POUl' déterminer le' montant des centimes additionnels
provinciaux et communaux qui seront compris dans les

applicables il la taxe professionnelle relative aux profits des pro-
fessions libérales, charges on offices el de toutes occupations
Iucrati ves y assimilées.

L'impôt est réduit au quart pour la partie des revenus ,..taxables
réalisée et imposée à l'étranger, '

4-A

Vergeleken mel hel dienstjaar 1947 zal de toepassing
van bewuste aanslagvoeten een grote vermindering van
de belasting lot gevolg hebben (ongeveer 20 t.h.); deze
verrnindering zal nog toenemen om andere redenen,
namèlijk uit hoofde van de afschaffing der 'tienden ten
laste van de belastingplichtigen zonder kinderen .en uit
hoofde van de minder gunstige rechtspraak van sommige
Hoven, en uit hoofde van de vermindering der belastbare
winsten voor de "kolen-verbruikende nijverheden (metaal-
nijverheid b.v.) ten gevolge van de afschaffing van zekere
subsidiën aan de koolmijnen. Daarentegen zullen belang-
rijk meerwaarden verwezenlijkt worden dank zij de
verbetering der conjunctuur in 1947, uit de vermeerdering
van produclie en uitvoer, uit de stijging van het aantal
handels- en nijverheidsvennootschappen, uit de gunstiger
rendering der naamloze vennootschappen, die het aanlég-
gen van grotere reserves zal VOOl' gevolg hebben, uit de
strengere contrôle der aangiîten door de Administratie en
uit de bijwerking del' wettelijks hepalingen inzake con-
trôle, uit de rschten welke zullen voortkomen uit het
onderzoek der aangiften van vroegere dienstjaren, het
betrekkelijk gering bedrag der aanslagen welke onder de
bedrijfslasten van het jaar 1947 zullen moeten aangeno-
men worden uit hoofde van de bedrijjsbelaating betaald
onder hel regime der wet betrëffenda de fiscale amnestie,
en dank zijhet verbinden aan hel dienstjaar 1948, van de
talrijk aanslagen hetreffende de voor het dienstjaar 1947
aangegeven inkomsten, die slechts na de afsluiting van dit
laatste dienstjaar zullen kunnen ingekohierd worden.
Rekening gehouden met vorenstande beschouwingen
schijnt het redelijk het bedrag der kohieren in de bedrijfs-
belasting voor hel dienstjaar 1948, vast te stellen op
2,900 millioen.

V<1l1 deze SOlD dienen de aanslagen afgetrokken waarvan
ontlasting zal toegestaan worden VÓÓr betalingen deze
welke bij de afsluiting van het dienstjaar nog te innen
zullen blijven.deze afvaJlen worden op 810 rnillioen frank
geschat, zodat de werkelijke ontvangstsn gedurende het
dienstjaar Hl48 mogen geraarnd worden op 2,900,000,000
- 81.0,000,000=2,090,000,000 frank.

DOOl' laatstbedoelde som toe te voegen aan die van
1,335,000,000 frank vermoedelijk bedrag der inningen aan
de bron voor hel dienstjaar 1948, bekomt men voor de
bedrijlsbelasting van het dienstjaar1948 een totale netto-
opbrengst van 3,425,000,000 frank.

Om het bedrag vast te stellan der provinciale en gemeen-
telijke opcentirnes welke zuJlen begrepen zijn in de innin-

sing op de bedrljrsbelasüng betreffende de baten uit vrije berce-
pen, ambten of posten en alle andere daarmede gelijkgestelde
wlnstgevends bezigheden. r

De betasttng wordt op één vierde vermtnderd voor het buiten-
lands behaalds en aldaar belaste gedeelte der VOOraanslag vatbare
inkomsten.

Elij afwijking van het gewone regime wordt de aanslagvoêt der
belasting in hoofdsom 'gelilkmattg' gesteld op : -r..

a) 10t.h. voor de wtnsten der buitenlandsc aotiënvennoót-
schappen; , ,

'IJ) A ,Il %' pour les, rémunérations des administrateurs, commts- b)9 t.h, voor de vergeldingen. der beheèrders, commlssarlsâe'n,'
saires, liquidateurs, gouverneurs, directeurs, régents, censeurs et vereffenaars; gouverneurs, directeurs, reglmten s . ,censoren'-;'en
autres', exerçant des foncUons analogues près des sociétés par 'andere, die ,geUjkaardi~e all!»ten:waarnemenbijdß,Belgische,
actiöns, belges, étrangères OU de Ia' Colonië. I vreemde of tot de Kolonie beh()rende actienvennôots~h.aP,p,~n,,;, '

<o~ou~,réserve de cêrta.lns,llcqOPJ!'d.ement.'l', prévus par ,la ,lal, il ' Onder voorbehOud 'vaP ~ekere'bij 'de, wetv~ôriiène:Bchikk'lngèi,
èstétablUOO centimes additionnels 'àla partie'de la f.tl,xeprofeil- ,'WÇlfden er; l00;opoel\UlIlès,geve'stigd op h'èt ged!lè1tevä:n dè,bedrijfS-
èionneiiequicOrresPOftd P'l'OJ,io£ttonnj!l1émenî ~ùi (1Üesr~niuné-:be~astlng datevenrsrllgmet de gezegde vergeidingen overeen-
l'àt1ons. "'steint, . " , , ' '

Par dérogation au régime ordinaire le taux de la taxe en prin-
cipal estunrrormémeut fiXé:

a) A 1Q % pour les bénéfices des 'soótétés étrangères par actions;



4-A

perceptions en matière de taxe professionnelle pour
l'exercice 1948, il Y il lieu de prendre en considération que
ces additionnels doivent être calculés SUl' le principal de
la taxe (abstraction faite des décimes additionnels au pro-
fil de l'Etat) el qu'Ils ne sont pas applicables à la taxe
professionnelle SUI' les bénéfices réalisés et imposés à
l'étranger ou dans Ia Colonie ni il. la taxe professionnelle
sur les trai lemenls, salai l'es el pensions, Aussi il parait
défendable de prévoir que les perceptions' en matière de
taxe prolessionnelle passible d'additionnels provinciaux ct
communaux atteindront pour 1948 un montant de 1 mil-
liard (;20,000,000 de francs,

Les moyennes des additionnels pouvant être fixées li 15
pour les provinces et it 80 pour les communes, le produit
des addilionnels provinciaux et communaux à la taxe
professionnelle serail respectlvement de l'ordre de;

i,620,000,000 x 15 % =243,000,000 de francs, et de
1,620,000,000 x 80 % =1,296,000,000 de francs (voir budget

desTteceltes el des Dépenses pour Ordre).

'rous additionnels compris, la taxe professionnelle pro-
duirait ainsi pour l'exercice i948 :

3,!l25,OOO,000 + 243,000,000 + 1,296,000,000 =4,96/.1,000,000 de
francs,

Art. 2. ~~-lmpôt complémentaire personnel (I).

Evaluation des recettes. 1,730,000,000 de francs,
contre 1,475,000,000 de francs pour 19/17;

augmentation 255,000,000 de francs.

Ainsi qu'il il été exposé dans les développements des
budgets des exercices i943 il 1947, l'impôt complémenlaire
personne] n'est plus, depuis l'exercice i941, recouvré
entièrement par rôles, un arrêté du 30 décembre 1940
ayant prévu la perception du dit impôt, en ce qui concerne
les traitements, salaires, pensions eL autres rémunérations,
en même lemps el selon les mêmes modalités que la taxe
professionnelle. La loi du 20 aoül 1947 décrète le maintien
rie ce régime.

Depuis l'exercice 1941, premier exercice d'application
du dit régime, les perceptions iL la SOurce en matière d'im-
pôt complémentaire personnel correspondent il environ le
liers des retenues opérées simultanément en matière de
taxe professionnelle. La raison en est qu'exceptionfaile
pou l'les rémunérations des administrateurs, etc., des
sociétés par action, non domiciliés ou ne résidant pas en
Belgique rémunérations qui font l'objet d'un régime
spécial -- les retenues il opérer au titre de l'impôt complé-
mentaire personnel sur les traitements, salaires, pen-
sions, elc., sont, coufnrmément nus dispisitions d'un
m'fêté du 10 février 1\)1.11, reprises dans l'arrêté du Régent
du 31 octobre iü47 réglant l'exécution des lois ct arrêtés
relatifs aux impôts sur les revenus et it la contribution
nationale de crise, it considérer comme représentant en
général à concurrence de 3/10 la taxe. professionnelle et de
iliO l'impôt, complémentaire personnel; les 6/10 restants
représentent la quete-part retenue au titre de la contribu-
tion nationale de crise frappant ces différentes catégories
de revenus.

(J) Voir 'note l'envoi arf icle prcmter.

[ 82 ]

gen inzake bedrijfsbelasting VOOl" het dienstjaar 1948,
dient men in aanmerking le nemen dat bedoelde opcen-
times moeten berekend worden op de hoofdsom der
belasting (na nftrekking van de opdecimes tèn bate van de
Staal) en dat ze noch op de bedrijîsbelasting op de in "1
builenland of in de kolonie behaalde en belaste winsten,
noeh op de. bedrijfsbelasting op de wadden, Ionen en
pensioenen van toepassing zijn. Hel schijnt dan ook ver-
dedigbaar Ie voorzien dat de inningen in zake de aan
provinciale en gemeenlelijke opeentimes onderhevige
.bedrijfsbelasting VOOl' het dienstjaar 11MB een bedrag van
1,620,000,000 frank zullen bereiken.

paal' de gemiddelden van de opcentimes mogen vast-
gesleld worden op 15 voor de provinciën en op 80 VOOr de
gerneenten, zou de opbrengst del' provinciale en gemeen-
telijke opcentirnes op de bedrijfsbelasting respectievelijk :

1,620,000,000 x 15 t.h. ",,243,000,000 frank, en
1,620,000,000 x 80 t.h. = :1,296,000,000 frank belopen (zie

begroting dei' Ontvangslen en Uitgaven VOOr Orde).

Met inbegrip van al de opcentimes zou de hedrijfs-
belasting aldus voor hel dienstjaar 1948 opbrengen:

3/125,000,000 +243,000,000 + 1,296,000,000 '=/1,964,000,000 Ir.

"\1'1. 2. - Aamndlend« personeeie belastinq (1).

Haming van ontvangsten. 1,730,000,000 frank,
tegen. :1,475,000,000 frank YOOI' 1947;

verrneerdering 255,000,000 frank.

Zoals werd uiieengezet in de toelichtingen bij de begro-
lingen voor de dienstjaren 1943tot 1911;. wordt de aanvul-
londe personele belasting sedert het diensujaar 191.11 niel
meer geheel kohiersgewijze ingevorderd, duar wat de
wedden, lonen, pensioenen en andere bezoldigtngen
bell'eH, een besluit van 30 December 1940 de inning van

. bewuste belasting voorzag tegel i]ker tijd als de bedrij Is-
helastingen volgens dezelfde modaliteilen. De wet van
20 Augustus 1947 vaardigt de hundhavlng uit van dit
regime.

Sedert hel dienstjaar i941, eerste dienstjuar van Ioepns-
sing van bedoeld stelsel, stemmen de inniuqen aan de b-ron
inzake aanvullende personele belasting overeen met onge-
veer het derde der inhoudingen welke terzelfdertijd inzake
bedrijfsbelasling worden gedaan. Dé reden hiervan is dat,
met uitzondering voor de bezold igingen der beheer-
ders .enz., van vennootschappen op aandelen, die in Bel-
gië geen domicilie of verblijîplaats hebben, bezoldigingen
welke het voorwerp van een bijzonder stelsel uitmaken,
de inhoudingen welke als aanvullende personele belas-
ting op de wedden , lonen, pensioenen, enz. dienen gedaan,
overeenkomstig de bepalingen van cen besluil van
10 Februari 1941, overgenomen in het besluit van de
Regent van 31 October 1947 lot. uitvoering van de wellen
en besluiten belreffende de inkornsten-belastingen op de
nationale crisisbelastingen, moelen worrlen beschouwd
over 't algerneen ten belope van 3/10 cie bedrijfsbelasting
en ten belope van l/iO de aanvullende personele helasting
te verlegenwoordigen; de overblijvende 6/10 vertegen-
woordigen het aandeel, ingehouden uit hoofde van de
nationale crisisbelusting welke deze verschillende catsgo-
neën van inkomsten treft.

(1) Zie verwijztngsnota arttkel één,



Les versements à la source eh. matière de taxe profes-
sionnelle sur les traitements, salaires, pensions et autres
rémunérations étant arbitrés à t,335,000,000 de francs pour
l'exercice 1948, il est permis d'évaluer à 445,000,000 de
francs le montant des retenues à la source qui seront opé-
rées pourTe même exercice au ütreu'tmpöt cornplémén-
taire personnel.

Les rôles de I'irnpôt complémentaire personnel ont
atteint un montant de 008,700,000 francs pour I'exercicé
1944 (perceptions: 511'7,800,000 francs), . de 723,700,000
francs pour I'exercice 1945 (perceptions: 335,100,000
francs) et de 1,861,700,000 francs pour l'exercice i946
(perceptions: 1,OQ/*/100,OOOfrancs).

S'il n'avait pas fallu rattacher à l'exercice i946 un nom-
bre important de cotisations établies pour l'exercice 1945
pendant la période du ier juillet i946 au 30 septembre
19116, les rôles de )'exercice 19~5 auraient atteint un mon-
tant évalué à 1,035 millions environ, tandis que ceux de
l'exercice 19/16 se seraient arrêtés à un total présumé de
1,550 millions,

Pour l'exercice 1947, il semble que le montant probable-
des rôles de l'impötcomplémentaire personnel peut être
arbitré à 1,l145milliôns de frimes, compte tenu du double-
ment des minima exonérés (art. 6 de la loi du 12 mai 1947),.
des réductions consacrées par la .loi du 20 août 1947 (au
total beaucoup moins importantes pour l'impôt éomplé-.
mentaire personnel que pour la taxe professionnelle), des'
autres causes de moins-value invoquées sous le titre relatif .
à la taxe professionnelle et des plus-values, devant résulter:
des rappels de droits importants établis pour les exercices'
j941 à 1946.

Sauf déductions à accorder du chef des enfants à

charge (1) et augrnentationsä appliquer pour les contri-
buables sans enfants (2) l'impôt complémentaire personnel'
sera fixé pour l'exercice 1948, selon les tranches de reve-
nus, à des taux variant entre 0,50 % et 30 % ("J.

[ 83 ] 4-A

Daar de stortingen aan de bron inzake bedrijfsbelasting
op de wedden, lonen, pensioenen en andere bezoldigingen
voor het dienstjaar 1948 op 1,335,000,000 frank worden
geraamd, is het gewettigd het. bedrag del' inhoudingen
aan de bron, welke voor hetzelfdedienstjaar ~it hoofde
van aanvullende personele belasting zullen worden ver-
richt, op 445,OOO,ooofrank te schatten.

De kohieren der aanvullends personele belasting hébben
een bedrag bereikt van 968,700,000 frank voor het dienst-
[aar, 1944 (inningen : 547,800,000 frank), van 723,700,000
frank voor het dienstjaar 1945 (inningen : 335,100,000
frank) en van 1,861,700,000 frank voor het diensljaar 1946
(inningen: 1,004,400,000 frank).

Indien een aanzienlijk aantal aanslagen, gevesligd voor
het dienstjaar 1945 gedurende de periode van 1 Juli 1946
tot 30 September 1946, niel aan het dienstjaar 1946 had
moeten verbonden worden zouden de kohieren van het
dienstjaar Hl45 een bedrag bereikt hebben geraamd op
ongeveer 1,035 millioen terwijl die van het dienstjaar 1946
een vermoedelijk totaal van 1,550 millioen zouden belopen
hebben.

Voor hel dienstjaar 1947 schijnt het waarschijnlijk
bedrag del' kohierein van de aanvullende personele belus-
ting op 1,445 millioen frank geraamd te mogen worden,
rekening gehouden met. de verdubbeling der vrijgestelde
minima (art. 6 del' wet van 12 Meit947), met de bij de
wet van 20 Augustus 1947 toegestane verrninderingen (in
totaal veel rninder belangrijk voor de aanvullende per-
sonele belasting dan voor de .hedrijfsbelasting], met de
anders oorzaken van minder opbrengst ingeroepen onder.
de titel betrefefnde de bedrijfsbelasting en met de meer-
woorden welke moeten voortspriuten uit de belangrijke
verordening van rechten voor de dienstjaren 1941 tot 1946.

Behoudens aftrekkingen' toe te staan uit hoofde van kin-
deren ten laste (1) en vermeerderingen tee te passen voor
de belas1ingplichtigen zonder kinderen (2) zal de aanvul-
lende personele belasting voor het dienstjaar 1948, nam'
gelang de schijven van inkomsten vastgesteld worden op
tussen 0,50 t. h. en 30 1. h. schommelende aanslagvoe-
ten (3).

(L) vermtndering met 20 t.h. aan het hootd van een gezin dat
ten minste drie kinderen telt op 1. ranuari van het betastingjaar:
deze verrnlnderlng verhoogt met 10 t.h, voor elk kind ten luste
boven het derde,doch mag in hooldsorn niet hoger gaan dan
300 frank por kind ten laste,

(2) Vermeerderlng met één tiende voor de gehuwde belasting-
plichtigen zonder kinderen of met twee tienden voor de andere
balastirigpllchügen zonder kinderen. (Zal met meer worden toe-
gepast de oorlogsbepallng waarbij deze verhogingen respectieve-
Ujl( op twee ttenden en op drie tienden werden gebracht voor de
gehuwde belastingplichtigen zonder kinderen wier belastbaar
lnkomen ten mlnste 150.000 frank bereikt, en voor de andere
belastlngpllchtigen zonder kinderen wier belastbaar inkomen ten
mtnste 75.000frank bereikt.)

(a) 0.50 % pour la première tranche de revenus de 50,000 fr.; (3) 0.50 t.h. \'001' het eer~tc Inkomstengedeelte van 50,000 frank;
3 % póur la tranche de 50,000à 100,000francs; 3 t.h, voor de schijf van 50,0(}()tot 100,000frank;
5 % pour la tranche de 100,000Ù 150,000francs; 5 t.h. voor de schijf van 100;000tot 150,000frank;

la % pour la trancha de 150,000à 200,OOOfrancs: 10 t.h. voor de schijf van 150.000tot 200,000frank;
14 % pour la .tranche de ~lOO;OOOà 250,000francs; 14 t.h, VOOl' de schijf van 200,000tot 250.000frank;
20% pour la tranche de 250,000IJ: 300,0(}()rranca: 20.t.h.voor deschijf van 250,000tot 300.000frank;
24 % pour la tranche de 300;000 à 6(lO,000ttdrios; 24 t.h, voorüe echijf van 300,000tot 600,000frank;
26 % pour la tranche de 600,000à 8OO,O()Ofrancsj 26t,h. voor de schiff van 600,000tot 800,000frank;
28 % poùr la tranche de8OÖ~ÖOOà 1,000;000de, francs; 28 th.voor de schijf van 800,000tot 1,000,000frank;
30 % pour la tranchede revenus dépassant l,()()O,OOOde franQS., 30 t.h. voor het InkomstengedeeIte clat 1.000,OOOfl'ankte boven gaat.

(1) Réduction de 20 % au chef de famille comptant au moins
trois enfants au 1er janvier de l'année cie l'impôt: cette réduction'
augmente cIe 10 % pour chaque enfant IJ.charge ail delà du troi-.
sième, mais ne peut dépasser en principal 300 francs par enfant
IJ.charge.

(2) Augmentation (l'un' dixième pour les contribuables mariés'
sans enfants ou de cieux dixièmes pour les autres contribuables
sans enfants. (Ne sera plus appliquée la disposition de guerre
portant ces augmentations respectivement IJ. deux dixièmes et IJ.
trois dixièmes pour les contribuables mariés sans enfants dont
le revenu imposable atteint an moins 150,000 francs et pour les
autres contribuables sans enfants dont le revenu imposable
utteint au moins 75,000 francs.)' ,



4 -A

Pour des raisons identiques ou analogues it cellesInvo-
quées en ce qui concerne la taxe professionnelle recou-
vrable par rôles, on peut adopter en l'espèce pour ce
dernier exercice une prévision de rôles s'élevant à
1,835,000,000 de francs.

Les recettes sur ce dernier montant peuvent être évaluées
Il 1,285,000,000 de francs, la différence de 550,000,000 de
francs représentant les impositions dont décharge sera
accordée avant paiement ou qui resteront à recouvrer à la
clôture de l'exercice. .

Pour l'exercice HVi8, les perèeptions en matière d'Impôt
complémentaire personnel paraissent ainsi devoir compor.
ter dans l'ensemble 445,000,000+ 1,285,000,000= 1 milliard
no,ooo,ooO de francs.

Les provinces et les communes ne sont pas autorisées it
établir des additionnels à cet impôt.

Art. 3. - Contribution. nationale 'de crise e).
Evaluation des recettes 6,295,500,000 francs,
contre. . 6,550,000,000 de francs pour 194'7;

diminution. 25li,500,000 francs.

Comme pour la taxe professionnelle e,L pour l'impôt
complémentaire personnel, une distinction Il. été établie
selon qu'il s'agil de perceptionaù la source ou d'impôt
recouvrés par voie de rôles. ' .

Une partie évaluée il 5,500,000 francs de la contribution
nationale de crise versée il la source se l'apportera aux
revenus de capitaux investis. Elle représentera le total de
taxes calculées il des taux variant entre 2 el 15 % suivant
l'importance des revenus imposables (2), avec réduction au
liers pour la partie des revenus taxables qui correspondra
proportionnellement aux bénéfices réalisés et imposés à
l'étranger.

La presque totalité des perceptions à la source sera
cependant relative aux traitements, salaires, pensions ct
autres rémunérations. Ainsi qu'il a été exposé dans les
développements de J'article 2 relatif à J'impôt complémen-
taire personnel, les retenues effectuées globalement il
litre d'impôts sur ces diverses catégories de revenus, sont
it considérer en général comme représentant notamment à

concurrence de 3/10 la taxe professionnelle ct de 61 10 la
contribution nationale de crise.

De cc fait et les perceptions à la source en matière de
taxe professionnelle pour l'exercice 1948 ayant été évaluées.
à 1,335,000,000 de francs, la contribution nationale de crise

(l) Voir 110le renvoi arttcle premier.
(2) 2. ')(. lorsque le revenu lmposabte est inférieur à 3,000 francs:

3 % lnrsqun le revenu imposable varie cie 3,000 it moins de
10,000 francs;

% lorsque Je revenu imposable varie de 10,000 ù moins clc
25,000 trnncs:

fi % lorsque le revenu imposable varie de 25,000 it moins de
50,000 francs;

R % lorsque le revenu imposable varie rte 50,000 ù moins de
100.000 fra nes:

10 % lorsque le revenu imposa ble varte cie 100,000 Ù moins de
150,000francs;

12.5 % lorsque le revenu impos!lble varle cie 150,000 à moins de
200,000 francs;

lij % lorsque Je revenu imposable atteint 200.000 francs et plus.

r 84 ]

Om dezelîde of orn gelijkaardige redenen als die welke
werden aangevoerd voor de kohiersgewijze in te .vorderen
bedrijfsbelasting, mag ter zake voor het laatslbedoeld
dienstjaar een vooruitzicht van kohieren worden aange-
nomen dat 1,835,000,000 frank beloopt. .. ,

Deontvangstën op dit laatste bedrag' rnogen op 1 mil-
liard 285;000,000 frank worden geraamd: het verschil van
550,000,000 frank vertègenwoordigt de aanslagen waarvan
vóór betaling ontlasting zal verleend worden of welke bij
het afsluiten van het dienstjaar nog in te vorderen zullen
blijven.

Aldus schijnen .de inningen inzake aanvullende perse-
nele belasting in hun. geheel voor het dienstjaar 1948,
445,000,000 + 1,'285,000,00o= 1,730,000,000 frank le moeten
bedragen.

De provinciën en de gemeenten mogen geen opcenlimes
op deze belasting vestigen.

Art. 3. - Nationale crisisbelasling (').

Rarriing van ontvangsten. 6,295,500,000 frank,
tegen . 6,550,000,000 frank voor 1947;

verrnindering 254,500,000 frank.

Zoals voor de bedrijfsbelasting en voor de aanvullende
personele belasling werd een onderscheid gemaakt naar-
gelang het gaat ornhefüngen aande bron of om kohiers-
gewijze 'ingevorderde belastingen. .

Een gedeelLe geraamd op 5,500,000 frank del' mm de
bron geslorte nationale crisishelasling zal betrekking
hebben op de inkomsten uit aangewende kapitalen, Het
zal het totaal vertegenwoordigen van belastingen berekend
tegen aanslagvoeten schommelend tussen 2 eri 15 t.h. vol-
gens het bedrag der belastbare inkomsten (2), met verrnin-
dering tót een derde voor het gedeelte der belastbare
inkomsten dat evenredig met de in·'t buitenland behaalde
en belaste winsten zalovereenstemmen.

Bijna al de inningen aan de bron zullen nochlans
belrekking hebben op ,de wedden, lonen, pensioenen en
andere bezoldigingen. Zoals werd iuiteengezet in de toe-
lichtingen van artikel 2 betreffende deaanvullendeperso-
nele. belasting , dienen de inhoudingen welke globaal als
belasting opdeze diverse categorisën van inkomsten wor-
den gedaan, over 't, algemeen beschouwd namelijk ton
belope van 3/iOde bedrijfshelasting en ten belope van
6/10 de nationale crisisbelasting te vertegenwoordigen.

Dientengevolge, en daar de heffingenaan de bron
inzake bedrijfsbelasting voor het dienstjaar 1948 op 1 mil-
liard 335,000,000 frank werden geraamd wordt de natio-

(I) Zie nota verwijzing ar tikel één.
. . I

(2) 2 t.h. wannesr hat nelastbaar inkomen minrler bedraagt clan
3,000 frank; _

3 th. wanneer hettbelastbaar inkomen schommelt van 3,000
tot beneden 10,000 frank;

4 t.h, Iwanneer het belástbaardnkomen schommelt van 10,000
tot heneden 25,000 frank:

6 t.h, wanncer het belastbaar inkomen schommslt van 25,000
tot beneden 50,000 frank;

8 t.h, wanneer het belastbàar lnkomen schommelt van 50,000
tot benerlen 100,000 frank;

10 th. wanneer het bèlastbaar inkomen schcrnrnelt van 100,000
tot benederr 150,000fran](;

12.5 t.h. wannser het betastbaar inkomen schommelt van 150,000
tot ben eden 200,000 fran1(;

15 t.h. wanneer het belastbaar Inkomsn 200,000 frank en meer
bedraagt,



recouvrable par voie de retenue SUr les revenus profes-
sionnels imposables est supposée devoir procurer pour
l'exeroiee 1948 une recette de 2,670 millions de 'francs.

Au total les perceptions il. la source en matière de contri-
bution naüonale de crise atteindront ainsi :

5,500 ,000 +2,670,000,000 ""2,675,500,000 francs.

Quant aux rôles de la contribution nationale de crise,
leur montant a atteint 3,088,900,000 francs pour l'exer-
cice 1944 (perceptions: 2,254,100,000 francs) el 2 milliard
019,600,000 francs pour l'exercice 1945 (perceptions :
1,284,600,000 francs) et 5,643,300,000 francs pour l'exer-
cice 1946 (perceptions: 3,730,800,000 francs).

S'il n'avait pas fallu rattacher it l'exercice 1946 les coti-
sations établies pour l'exercice H)/t5 entre le 1« juillet 1946
et le 30 septembre 1946 (environ 896 millions de francs),
les rôles de I'exerciee 1945 auraient atteint un total d'en-
viron 2,915 millions, tandis que ceux de J'exercice 1946 se
seraient arrêtés it un montant d'environ /.,747,000,000 de
francs.

Les considérations émises sous le titre relatif it la laxe
professionnelle pal' rapPOI'L aux rôles des mêmes exer-
cices en matière de contribution nationale de crise. Elles
permettent de prévoir pour ce dernier impôt un montant
de rôles de 3,800,000,000 de francs en ce qui concerne
l'exercice 19/17 et de 5,025,000,000 de francs pour l'exer-
cice 1948.

Ces prévisions englobent les droits enrôlés dus à raison:

i 0 des revenus des propriétés immobilières;

20 des revenus de capitaux investis;

30 des revenus professionnels.

Sous réserve des réductions it accorder eu égard au nom-
bre d'enfants il charge (I), la contribution nationale de
crise due it raison des revenus des propriétés immobllières
est fixée aux mêmes taux que celle relative aux revenus
des capitaux investis (taux variant entre 2 et 15 % suivant
la hauteur du revenu imposable); le laux est toutefois fixé
uniformément à 1 % pour les habitations appartenant aux
sociétés de constructions agréées pal' la Société Nationale
des Habitations et Logements à Bon Marché ou par la
Caisse générale d'Epargne et de Retraite et pour les pro-
priétés y assimilées; il est de 3 %, lorsque l'impôt est
réclamé sur la base de ce qui dépasse le revenu cadastral
des immeubles données en location eL utilisés en tout ou
en partie ä des fins professionnelles, dans les cas où le
revenu effectif net de ces immeubles est supérieur au
revenu cadastral d'au moins 15 % de celui-ci.

(1) 7 % par enfant à charge, pour le chef d'une famille comptant
au moins trois enfants au 1"' [anvier de l'année de l'impôt. Cette
réduction ne peut porter que sur un seul immeuble à désigner
éventuellement par l'intéressé et occupé par lui IJ, la. date précilée;
elle ne s'applique pas IJ, la partie de l'immeuble qui sert à des
fins professionnelles ou qui est occupée par des personnes autres
que celles qui sont considérées comme membres, de la tumitle il
la charge du contribuable,

[851

nale crisisbelásting welke bij wijze van inhoudina op de
belastbare bedrijfsinkomsten invorderbaar is, ondersteld
voor hel dienstjaar 1948 een ontvangst van 2,670 millioen
frank le moelen opleveren.

De inningen aan de bron inzake nationale crisisbelasting
zullan aldus in totaal :

5,500,000 +2,670,ÖOO,ÓOO= 2,675,500,000 frank bereiken.

Wat betreft de kohieren. der nationale crisisbelasting,
bereikte hun bedrag, 3,088,900,000 frank voör het dienst-
[aar 1944 (inningen : 2;254,100,000 frank), 2,019,60Ö,ÖÖO
frank voorhet dienstjaar 1945 (inningen : 1,284,600,000
frank) en 5,643,300;000 frank voor hel dienstjaar 1946
(inningen: 3,730,800,000 frank).

Iridien de voor het dienstjaar 1945 tussen 1 Juli1946 en
30 September 19/.6 gevestigdenanslag (ongèveer 896 mil-
lioen frank) niet aan het dtenstjaar 1946hadden moeten
verbonden worden, zouden de kohieren van het dienst-
[aar 1945 in totaal circa 2,915 millioen hebben bereikt,
terwijl die van het dienstjaar 1946 ongeveer 4,747,000,000
frank zouden belopen hebben.

De beschouwingen welke met betrekking tot de kohiéren
van de dienstjaren 1947 en 1948 onder de titel l~etrBffende
de bedrijfsbelasting werden naar voren gebracht, gelden
insgelijks voor de kohieren derzelïde dienstjaren iqzake
nationale crisisbelasting .Zij laten toe voor de laatst-
bedoelde belasting een kohierenbedrag van 4,375,000,000
frank te vnorzien voor het dienstjaar 1947 en van 5 rnll-
liard 025,OOO,OÛOfrankvoor het dienstjaar 1948.

In de bedoelde ramihgen zijn de ten kohiere gebrachle
rechten begrepen, verschuldigd uit hoofde van:

1ode inkomsten uit ónroerendeeigendommen;

2° de inkomstenuit belegde kapitalen;

30 de bedrijfsinkomsten.

Onder voorbehoud van de ton aanzien van hetaantal
kinderen ten laste te verlenen verminderingen ('), wordt
de uit hoofde van de inkomsten üit onróérende eigendom-
men verschuldigde nationale crisisbelasting vaslgesteld
tegendezelfdeaanslagvoeten als die met 'netrekking tot
de inkomsten uit belegde kapitalen (aanslagvoeten schom-
melend tussen 2 en 15 t.h. naar gelang het bedrag der
belastbare inkomsten); het belastingpercentage is noch-
tans gslijkmatig gesteld op i. t.h. Vaal' de woningen welke
toebehoren aan bouwmaatschappiien .erkend door de
Nationale Maatschappij voor goedkope Wóningen ven
Woonvertrekken of door de Algemene Spaar- en Lijfrente-
kas en voor de daarmede gelijkgestelde eigendommen;
het bedraagt 3 t.h. wanneer de belasting geëis] wordt op
grond van hetgeen de kadastrale opbrengst der in huur
gegeven en geheel of gedeeltelijk tot hedrijtsdoeloindon
gebruikte vaste goederen overschrijdf in de gevallen
waarin he] werkelijk netto inkomen van deze vaste gee-
derende kadastrale opbrengst met minstans 15 th. hier-
van te boven gaat,

(1) 7 t.h. per kind ten laste, voor het hooïd van een gezln 'met
minstens drie ktndsrén QP 1 Januarl van het belastingjaar. Deze
verrnindertng geldt slechts voor een enkel vast goed, eventueel
door de belanghebbende nan tcwiizcn en door hem op voorrnelde
daturn botrokken: zij geldt. nlet voor het gndeelts van het onroercnd
goed dat tot bedrijfsdoclcinden dlent of dat wordt betroleken door
nndere petsonen dan degene die beschouwd worden als geztns-
leden len luste van de belastingplichtige.



4-A

Les enrôlements en cette matière peuvent être évalués
pour l'exercice 1948 à /.07,500,000 francs.

Les taux de la contribution nationale de crise due à
raison des revenus de capitaux investis sont indiqués plus
haut. Cel impôt devant en principe être perçu à la source,
il ne donnera pas lieu il d'Importants enrôlements pour
l'exercice 1948; il semble donc que ceux-ci peuvent être
négligés pour la supputation des évaluations budgétaires.

Sous réserve des réductions à accorder pour charges de
famille (I) la contribution nationale de crise due à raison
des revenus professionnels est fixé suivant un barème
établi par arrêté royal à un chiffre variant de 40 francs à
17,000 francs suivant l'importance des revenus classés par
échelons, pour les redevables dont le revenu professionnel
net ne dépasse pas :1.50,000francs; pour les redevables dont
le revenu professionnel net est supérieur à 150,000 francs,
le montant de la taxe est de 17,000 francs pour les premiers
150,000 francs ct de 15 % pour le surplus. En ce qui con-
cerne les sociétés par actions, les revenus attribués aux
actions ou parts par prélèvement sur les bénéfices de
l'exercice sont passibles de la contribution nationale de
crise dàns'<lc chef des dites sociétés et sont cumulés avec
les revenus professionnels imposables. Les bénéfices des
sociétés étrangères par actions sont passibles de la con-
tribution nationale de crise au taux uniforme de 15 %'

Le total des enrôlements en matière de contribution
nationale de crise ayant été supputé à 5,025,000,000 de
francs pour l'exercice 1948, et ce chiffre comprenant
4(j{ ,500,000 francs du chef· de contribution nationale de
crise sur les revenus des propriétés immobilières, la dif-
férence, soit 4,617,500,000 francs, peut être. considérée
comme se l'apportant aux revenus professionnels.

Dans l'ensemble, le rendement de la contribution natio-
nale de crise atteindrait pour l'exercice i948 : 2,675,500,000
+ 5,025,000,000= 7 ,700,500,000 francs, dont il convient de
déduire 1,405,000,000 de francs du chef des dégrèvements
sur cotisations non payées el du montant non encore perçu
ti. la clôture de l'exercice 19'.8; la recette neUe serait de
6,295,500,000 francs.

Les provinces et les communes ne sont pas autorisées à
établir des centimes additionnels à la contribution natio-
nale de crise.

Art. 4. - Taxe spéciale sur le droit dd chases, de ptche,
ou de tenderie (2).

r~valuation des recettes.
contre.

1,700,000 francs,
2,000,000 de francs pour 1947;

diminution 300,000 francs.

(I)Réduction cie 2 % par personne il charge, portée il 20 % en
totalité pour les enfants il. charge lorsque ceux-ct sont au nombre
de trois ct augmentant 11(~ 10 % pour chaque enfants au delà du
troisième.

L[L réduction ne peul c16pnS5CI', en principal, 1,G()Ofrancs ou
1,000 francs selon, que la famille compte ou ne compte pas au
moins irais enîants ail 1er janvier de l'année de l'impôt.

(2) Voir note renvoi article premier.

[ 86 1

De inkohiermgen len deze mogen voor het dienstjaar
1948 op 407,500,000 frank worden geraamd,

De aanslagvoeten van de nationale crisisbelasting ve'r-
schuldigd uit hoofde van inkomsten uit belegde .kapitalen
werden hierboven aangeduid, Daar deze belasttng in
principe aan de bron dient geind, zal zij geen aanleiding
geven tot belangrijke inkohieringen YOOr het. dienstjaar
19148; deze schijnen dus voor de berekening van de begro-
tingsramingen te mogen worden weggelaten.

Onder voorbehoud van wegens geiinslasten te verlenen
verminderlng (I) wordt de naar rata van de bedrijfsirikorn-
sten verschuldigde nationale crislsbelasting volgens een
bij koninklijk besluit vastgestelde belastingschaal bepaald
op een cijfer variërend van 40 frank tot 17,000 frank vol-
gens de belangrijkheid der trapsgewijze gerangschikte
inkomsten, voor de belastingplichtigen wier zuiver
bedrijfsinkomen niet hoger gaat dan 150,000 frank; voor
de belastingplichtigen wier zuiver bedrijfsinkomen hoger
gaat dan 150,000 frank, bedraagt de belasting 17,000 frank
voor de eerste 150,000 frank en 15 t. h. voor het ovarige,
Wat belrett de actiënvennootschappen zijn de door VOOl"e

afneming op de winsten van her boekjaar aan de aande-
len of delen toebedeelde inkomsten onderwopen aan de
nationale crisisbelasting in hoofde van debedoelde ven-
nootschappen en worden ze samengevoegd met de belast-
bare bedrijfsinkomsten. Dè winsten van de buitenlandse
actiên-vennootschappen zijn aan de nationale crisisbelas-
ling onderworpen naar de gelijkmatige voet van 15 t. h.

Daar het totual der inkohieringen inzake nationale cri-
sisbelasting voor het dienstjaar 1948 op 5,025,000,000 frank
werd geraarnd, en daar dit cijfer 407,500,000 frank behelst
uit hoofde van Nationale crisisbelasting op de inkomsten
uit onroerende goederen, mag het verschil, zegge 4 mil-
liard '617,500,000 frank, worden beschouwd als betrek-
king hebbend op de bedrijfsinkomsten.

Over het geheel zou de opbrengst van de nationale
crisisbelasting voor het dienstjaar H148: 2,675,500,000.
+ 5,025,000,000 = 7,700,500,000 frank bereiken, waarvan
1,405,000,000 frank dienen afgetrokken wegens ontlastin-
gen op niet betaalde aánslagen en wegens het bij het
alsluiten van het dienstjaar 1948 nog niet geïnde bedrag;
de zuivere ontvangst zou aldus 6,295,500,000 frank bedra-
gen.

De provinciën en de gemeenten mogen geen opcentimes
"op de nationale crisisbelasting vestigen.

Art. 4. - Bijzondere belastinq op het [acht-, oisnanqst-
ot ooqeioançstrecht (2).

Raming 'van ontvagsten 1,700,ooofrank,
tegen 2,000,000 frank voor 1947;

vermindering 300,000 frank,

(I) Verminrlering met 2 i.n. per persoon ten laste,gebracht op
20 t.h. in totnal voor de kinderenten luste, wanneer deze ten
getalle van drie zijn, en met 10 t.h. opgevoerd voor ieder klnd
boven het derde.

Oe venntndertng mag in hoofdsom nlet hoger gaan dan
1,600 frank of 1,000 frank, nnar gelang het gezin al dan niet
minstens drle kinderen telt op 1 JanUflri van het belastingiaar.

(~) Zie nota verwljztng' artlkel één.



Cette taxe, dont le taux est de fi % (y compris un
décime additionnel au profit de l'Etat) s'applique au pro-
duit de la location du droit de chasse, de pêche ou de ten-
derie.

Son-rendement, 'qui avait varié pour les exercices ilJ3i
à 1939, de 1,200,000 à 1,000,000 francs, n'a, par suite de la
guerre, plus atteint respectivement pour les exercices 11J40,
1941, 1942, 1943 et 1944, que 227,000, 90,000, 79,000, 72,000
et 58,000 francs.

Pour les exercices H145et 1946 ladite taxe a respective-
ment donné lieu ft une perception de 846,000 francs et de
1,480,000 frâncs.

En ce qui concerne les dix premiers mois de l'exercice
1947, les recettes ont atteint ,161,700 francs au lieu
de 780\000 francs pour-la 'période correspondante de l'exer-
cice 1946. De la comparaison de ces deux derniers chiffres
on peut déduire, semble-t-il, que la prévision budgétaire
de 2,000,000 de francs, adoptée pour l'exercice 1947 ne sera
pas atteinte. Pour l'exercice 1948, une prévision de
1,700,000 francs paraît suffire.

La taxe dont il s'agit n'est pas passible d'additionnels
provinciaux et communaux.

Art. 5, - l'axe de circulation sur les véhicules
automobiles (1).

Evaluation des recettes 550,000,000 de francs,
contre .: . . 250,000,000 de francs pour 1947;

augmentation 300,000,000 de francs.

L'augmentation résulte d'une part du doublement des
taux applicables, de l'aceróissément notable du nombre
des' véhicules. La taxe variera comme suit, y compris les
décimes additionnels et majorations au profit de l'Etat:

1. - 'Véhicules servant au transport de personnes ,

A, - Automobiles servant au transport non rémunéré
de personnes, ainsi que autobus et autocars:

120 francs par H,P. avec minimum de 480 francs;
240 francs par H,P, à partir du 19" HiP.

B. -r-r- Automobiles de place et véhicules donnés en loca-
lion par course ou voyage:

96 francs par H.P, avec minimum de 384 francs;
1\)2 francs pal' H,P, à partir du 19" H,P.

C, - Motocycles, motocyclettes avec ou sans side-car et
bicyclettes à moteur :

77 francs par tranche oufractionde tranche de 159cm3

decylindl·ée.

IJ.- Baléaux-et canots :
a)d~plâisäiîce:·,'~· frnhc~par .H.p.;

.h) ~érv!t~t,.avttan~po:rt, remtlnéré de personnes
72fra.ucspar RP,

', : '.:""'.:\ ".;

'<JI) ....:Voir.•noï~· renvdi .~rtl cIe ..premi~r,

[ 87 ] 4-A

Deze belasting, waarvan de aanslagvoet ti t, h. beloopt
(met inbegrip van één opdeeime len bate van de Staat),
wordt. toegepast op de opbrengst dm' verhuring van hel
recht op de [acht, de visvangst en de vogelvangst.

Haar opbrengst, welke voor de dienstjaren 1931.tot 1939,
schommelde van 1,200,000 tot 1,000,000 frank, heeft ten
gevolge van de oorlog, respectievelijk voor de dienstjaren
19!iO, 1941, 1942, 1943 en 1944, sleehts 227,000, 00,000,
71J,OOO,72,000 en 58,000 frank bereikt.

Voor de dienstjaren H145 en 11J46gaf deze belasting res-
pectievelijk aanleiding tot een inning van 846,000 frank en
van 1,480,000 frank.

Wat de eerste tien maanden van het dienstjaar 1947
betreft, beliepen de ontvangsten 161,700 frank: in plaats
van 780,000 frank voor het overeenslemrnend tijdperk van
het dienstjaar 1946. Uit de vergelijking van deze laatste
twee cijfers schijnt te mogen worden algelegd, dat het
VOnt het dienstjaar 1941 aangenomen begrotingsvooruit-
zicht van 2,000,000 frank niet zal bereikt worden. Voor
het dienstjaar UJ48 blijkt een vooruitsicht van 1,700,000
frank te volstaan.

Op bewuste bslasting mogen geen· provinciale of
gemeentlelijke opeentimes worden toegepasl.

Art. 5. - 'Verkeersbelasting op de autoooertuiçen (1).

Raming van ontvangsten ,. 550,000,000 frank,
tegen 250,000,000 frank voor 1947;

verrneerdering 300,000,000 frank.

De vermeerdering vloeit voort enerztjds uit de verdub-
beling van de toepasselijke aanslagvoeten, anderzijds uit
de merkelijke vermeerdering van het aantal voertuigen.
De belasling zal als volgt variëren, de opdecimes en
verhogingen ten bate van de Staat inbegrepen:

1. - Voertuiqen. dienend tot personenuerooer,

A. - Automobielen dienend tot niét-bezoldigd perse-
nenvervoer, alsmede autobussen en autocars :

120 frank per P.K. met minimum van 480 frank;
240 frank per P.K. te beginnen met de 19" P,K.

B. - Stimdplaatsautomobielen en voertuigen verhuurd
pel' rit of per reis: , '

96 frank per P.K. met minimum van 384 frank;
192 frank pel: P.K. te beginnen met de tg" P.K.

C. ~ Motocycles, rnotorrijwielen met of zonder zijspan-
wagen en fietsen met molor : '

77 frank 'per schijf of breuk van schil! van i50 cm"
(JYltnderlnhoud.

D. - Vaartuigen. en bootjes:
~)di~ne~d totvel'maaksdoeléinclen : OOfranjt per P.K;
Ir) ~ienèndtot bezoldigd personénvervoer" 72 frank

per P.K-.

. (i) Zie nC)la,vèrwijt1nga.rtike'l één.
, .. ~,_..~



<1-A

IL - Véhicules senumt au transport de rnarcharulises ou
d'objets quelconques.

E. - Camionnettes et camions légers (véhicules dont le
poids imposable, remorques comprises, ne dépasse pas
2,500 kg.) :

168 francs par H.P., quand la puissance n'excède pas
10 H.P.;

180 francs par H.P., pour toute la puissance, quann la
puissance n'excède 10 H.P., sans dépasser 20 H.P.;

204 francs par H.P., pour toute la puissance, quand la
puissance excède 20 H.P.

Lorsque le moteur a plus de dix ans d'usage au moment
de la débition de l'impôt, la taxe relative aux camionnettes
et camions légers est réduite de 10 %.

F. - Camions lourds:

216 francs pal' 100 kg. pour les véhicules dont le poids
n'excède par 3,000 kg.;

12 francs d'augmentation aux 100 kg. sur le poids entier,
pour chaque tranche de 1,000 kg. ou moins au delà de
3,000 kg.

Lorsque le moteur a plus de dix ans d'usage au moment
de la débition de l'impôt, la taxe est réduite de 20 % pour
les camions lourds.

G. - Motocycles, motocyclettes avec ou sans side-car et
bicyclellesà moteur: .

154 francs par tranche ou fraction de tranche de 150 crn"
de cylindrée.

Les remorques traînées par des véhicules servant au
transport de personnes, seront taxées d'après leur poids
imposable il raison de 216 francs par 100 kg.

La taxe est augmentée:

a) de 20 % lorsque los roues sont pourvues de bandages
en caoutchouc creux ou semi-pneurriatiqucs;

b) de 50 % si les bandages sont en caoutchouc plein;

c) de lOO % s'ils sont de nature métallique.

La Iaxe est réduite de 30 % pour les tracteurs munis de
bandages pleins en caoutchouc et les remorques pourvues
de bandages mélnlliques, lorsque ces véhicules son t util isés
exclusivement dans l'enceinte des ports telle que celle-ci
sera déterminée pal' le Ministre des Finances.

La Iaxe est doublée POIU tous les véhicules sans distinc-
Lion, dont le moteur esL'alimenté il I'huileIourds, même
partiellement ou temporairement.

Une réduction de neuf dixièmes de la taxe est accordée
pour los véhicules dont le moteur est alimenté par un
gazogène ou qui sont mus par la vapeur ou par l'élec-
tricité s'ils n'utilisent pas de produits d'origine étrangère;
cette réduction se superpose il. LouLes autres, quelles qu'en
soient les modalités. '

[ 88 )

II. - Voertuiqen dienend tot het vervoer van om he! even
uielke qoeâeren o] »oortoerpen.

E. - Vrachtwagentjes en lichte vrachtwagens (voertui-
gen waarvan het belastbaar gewieht - met inbegrip van
deaanhangwagens - niet boven 2,500 kilogram gant) :

i68 frank per P.K. wanneer de kraeht 10 P.K niel
overschrijdt;

180 frank per P.K., over de ganse kracht, wanneer de
kracht 10 P .K. te boven gual, zonder 20 P.K. te over-

.sehrijden;
204 frank perP.K. over de ganse kracht, wanneer de

kracht 20 P.K. te boven gaat.

IWanneer de motor op helogenblik dat de belasting
verschuldigd is, meer dan tien [aar in gebruik is, wordt de
belasting in verband met vrachtwagentjes en lichte
vrachtwagens met 10 t.h. verminderd,

F. -- Zware vrachtwagens :

216 frank per 100 kg. voor de voertuigen waarvan het
gewicht 3,000 kg. niet overschrijdt.

12 frank verhoging per 100 kg. op het volle gewiehl
voor elke schijf van 1,000 kg. of minder, boven-de 3,000 kg.

Wanneer de motor op het ogenblik dat de belasting
verschuldigd is meer clan tien [aar in gebruik is, wordl de
belasting met> 20 t.h. verminderd voor de zware vrachl-
wagons.

G. - Motorcycles, rnotorrijwielen met of zonder zij-
spanwagen en fielsen met motor :

154 frank per schijf of breuk van schijf van 150 cm"
cylinderinhoud.

De aanhangwagens voortgetrokken door voertuigen die-
nend tot personenvervoer worden belast volgens derzelver
belastbaar gewicht naar rata van 216 frank pel' 100 kg.

De belasting wordt verhoogd:

a) met 20 t.h., wanneer de wielen vocrzien zijn van
holle of semi-pneurnatischo rubberbanden;

b) met 50 t.h. wanneer de banden massieve rubberban-
don zijn;

cl met 100 l.h. wanneer zij van metaal zijn.

De belasting wordt met ;~Ol.h. verminderd Vaal' de trac-
tors voorzien van volle rubberbanden alsmede de aanhang-
wagens voorzien van metalen banden, wanncer deze voer-
tuigen uitsluilend worden gebruikl binnen de kring del'
havens, zoals dezelve door de Minister van Financiën zal
worden bepaald.

De belasting wordt verdubbeld voor al de voertuigen
zonder onderscheid waarvan de motor, zelfs gedeeltelijk
of tijdelijk, met zware olie wordt gevoed.

Een verrnindering met nsgen tienden van de belusting.
wordl toegestaan voor de voertuigen waarvan de motor
door een gasgenerator, of met stoom gevoed wordt en
voor de door eleotrioitait gedreven voertuigen, zo zij geen
productcn van vreernde herkomst gebruiken: deze ver-
mindering komt bij alle andere, welke er ook de modali-
teiten van zijn.



Le rendement de la taxe de circulation sur les véhicules
automobiles n'avait cessé de croître pour atteindre
220,100,000 francs en 1939; par suite de la mobilisation "et
de la guerre, il tomba Successivement à 150,400,000 francs
pour l'exercice 1940, it 58,300,000 francs pour l'exercice
1941, iL 35,000,000 de francs pour l'exercice 1942, à
16,900,000 francs pour l'exercice 1943, à 13,900,000 francs
pour l'exercice 1944; pour les exercices 19/i5 et 1946 il a
atteint respectivement 87,700,000 Irancs et 210 millions de
francs.

Au 3t octobre 1947 les perceptions, calculées au double
des laux applicables en t9/.6, 's'élevaient en la matière,
pour l'exercice 1947, il 511,200,000 francs. P~ur ce dernier
exercice le produit probable de la taxe dont il s'agit peut,
dès lors, être îixé it 520,000,000 de francs. Cela étant il se
justifie de prévoir une perception de 550 millions de francs'
pour l'exercice 1928.

Hne peut être établi d'additionnels provinciaux ou
communaux à la taxe de circulation sur les véhicules auto-
mobiles.

Art. 6. - 'Taxe sur les 'Vélocipèdes (1).

Evaluation des recettes 52,500,000 francs.
contre . 47,500,000 francs pour 1947;

augmentation. 5,000,000 de francs.

Cette taxe qui avait procuré pour l'exercice 1941, Ul!6
recette de 52,400,000 francs, n'a plus produit CIlle 47 mil-
lions 800,000 francs pour l'exercice 1942, 42,900,000 francs
pour l'exercice 1943, 41,000,000 de francs pour l'exer-
cice 1944 et 38,900,000 francs pour l'exercice 1945. Son
rendement a été de 4/1,200,000 francs pour l'exercice 1946,

[ 89 ] 4 -A

De opbrengst 'van de verkeersbetasnng op ete autovoer-
tuigen had niet opgehouden te vermeerderen om 220 mil-
lioen ~oo,ooOfrank in 1939 tebel'eiken;ten gevolge van de
mobilisati~en vàn de óorlog daalde zij achtereenvólgens
tot 150,400,000 frank voor het .dténstjaar 1940,tot 513mil-
lioen- 300;000 trank.voor het diênstjaar1941,tot 35,oob,000
frank voor het dienstjaar 1942, tot 16,900,000 frank voor
het dienstjaar 1943, tot 13,900,600 frank voor hèt dienst-
[aar 194/l; voor dedienstjaren 19,45 en 1946 heèft zij res-
pedievelijk87,700,()OO frank en 201rnillioen frank belopen.

Op 31 October 1947 bedroegen terzake de op het dubbel
van de' in t946 toepasselijke aanslagvoeten berekende
inningen 5ii;200,000 frank voor het dlenstjaar 1947. Voor
dit laatste dienstjaar mag de waarschijnlijke opbrengst
der bedoelde belasling bijgevölg op 520 millioen frank
bepaald worden, In die omstundigheden is het gewettigd
een inning van 550 millioen frank voor het dienstjaar 1948
te voorzien.

Er mogen geen provinciale of gemeentelijke opcentimes
worden gevestigd op de verkeersbelasting op de auto-
voertuigen,

Art. 6. ~ Beiastinq op de rinoielen (1).

Raming van ontvangsten .
tegen. . . .

52,000,000 frank,
47,500,000 frank voor 1947;

verrneerdering , 5,qoo,OOOfrank.

Deze belasting, die voor het dienstjaar 1941 .een ont-
vangst van 52,400,000 Irankhadópgeléverd bracht slechts
47,800;000 frank voorhet dienstjaär 1942, 42,900,000 frank
voor het dienstjaar 1943, 41,000,000 frank voor het dienst-
jaar 19/i4 en 38,900,000 frank voor het dienstjaar 1945 op.
Voor het dienstjaàr 1946 heeft zij 44,200,000 frank opge-
bracht.

Gelet op de per 31 October1947 reeds verwezenlijkte
ontvangsten voor het dienstjaar 1947 (52,3QO,000 frank),
zullen de totale ontvangsten N'an dit dienstjaarfen deze
het cijfer van 52,500,000 frank bereiken. Voor het dienst-
jaar 1948 mag een gelijkwaardige opbrengst voorzien
worden. '

. La taxe sur les vélocipèdes établie _au profit de l'Etat De ten bate van de Staat gevestigde belasting op de
se calcule à raison de 20 francs pour tout véhicule assu- rijwielen wordt berekendtegèn 20 frank voor ieder voer-
jetti à une taxe provinciale sur les vélocipèdes, ou à rai- tuig onderhevig aaneen provinciale rijwielbelasting of
son de 30 francs, lorsque Ie véhicule comporte plus d'un tegen 30 frank, wanneer het voertuig meer dan een zit-
siège. Il s'agit d'une taxe additionnelle aux taxes provin- plauts heeft. Het gaat over een bij de provinciale belas-
ciales, ne donnant pas lieu, en conséquence, il. l'application tingen gevoegde bijkomende belasting, welke derhalve
de centimes additionnels provinciaux et communaux. . geen aanleiding geeft tot de toepassing van provinciale en

.gemeentelijke opcentimes.

Etant donné les perceptions déjà effectuées au31 octo-
bre 1947 pour l'exercice J947 (52,300,000 francs), les
recettes totales de cet exercice atteindront en la matière le
chiffre de 52,500,000 francs. Pour l'exercice 1948 on peut'
clone prévoir un rendement équivalent.

Art. 7. - Taxa sur les chiens (').

Evaluation des recettes 12,500,000 francs,
contre. . 14,000,000 de francs pour 1947;

diminulion . 1,500,000 francs.

Pour l'exercice HH6 le rendement de cette taxe a atteint
li,200,OOO francs. Il a été respectivement pour les exer- •

(I) VOÎr note renvoi article premier.

Art. 7. - Belast'ing op de honden (1).

Rarning van ontvangsten.
tegen. . .

12,500,000 frank,
14,000,000 frank voor 1947;

verrnindering 1,500,000 frank.

Voor het dienstjaar i946 bereikte de opbrengst van deze
belasting circa 11,200,000 frank. Ze bedroeg respectievelijk

(1) Zie nota verwllztng artikel Mn.



4-A

cices :1941 (premier exercice d'application), HIIi2, :lIH3,
1944 et 1IH5, de 9,000,000 de francs; de 8,100,000 francs, de
8,100,000 francs, de 8,400,000 francs et de 9,300,000 francs.

Les perceptions de l'exercice 1947, au 31 octobre 1947,
s'étant élevées it 10,300,000 francs, le produit total de cet
exercice se fixera probablement à 12,000,000 de francs,

Pour l'exercice 1948 une prévision de 12,500,000 parait
suffire.

Il s'agit d'une taxe additionnelle aux taxes provinciales,
établie au prolit de l'Etat et fixée it 20 francs par chien.
Il n'y a pas d'additionnels provinciaux ou communaux.

ArL 8. - Taxe. sur les spectacles ou dioeniescments (I).

Evaluation des recettes
contre . .

335,000,000 de francs,
450,000,000 de francs pour 1947;

diminution. 115,000,000 de francs.

De 22,300,000 francs qu'elles avaient comporté pour
l'exercice 1940, les recettes opérées au titre de cette taxe
pour l'exercice 1941 se sont élevées à 36,000,000 de francs
et correspondaient ainsi approximativement aux percep-
tions de l'exercice 1939, dernier exercice d'avant-guerre
39,900,000 francs).

Pour lès exercices 1942, 1943, 1944 et Hl45, les recouvre-
menls se sont élevés respectivement à 58,800,000 francs,
il 95,700,000 francs, à 116,900.000 francs et à 291,500,000
francs.

En ce qui concerne J'exercice 1946, on avait estimé, lors
de l'élaboration du budgel des Voies et Moyens pour
l'exercice 1947, que les perceptions pourraienf vraisembla-
blement atteindre 450,000,000 de francs; malgré l'opti-
misme que permettaient de nourrir les recouvrements
opérés pendant les sept premiers mois de l'exercice 1946,
le rendement réel total de la taxe s'est fixée à 370,6 mil-
Jions de francs pour ce demie •. exercice.

Il semble bien que Je départ de nombreux étrangers ait
aussi été le signal d'un engoûment moindre du public
pour les spectacles el que l'arrêté ministériel 'du 17 mai
1946 décrétant une réduction générale de 10 % des prix
des produits de consommation el de certaines prestations
(applicable notamment aux tarifs des cinémas, théâtres
el music-hall) ail eu une influence défavorable sur le ren-
dement de la taxe.

Pour J'exercice 1947, il a été perçu, en J'espèce, pendant
Jes dix premiers mois 257,700,000 francs contre 283 mil-
lions 400,000 francs pour J'exercice 1946 pendant la période
correspondante de l'année 1946./11 en résulte que Je rende-
ment de J'exercice HJ46 ne sera pas atteint en ce qui con-
cerne l'exercice 1947. Pour ce dernier exercice le rende-
ment se limitera probablement it 335 millions de francs,
montant qui paraît également pouvoir être admis pour .
l'exercice HH8.

(I) Voir Ilote renvoi article premier.

[ 90 ]

over de dienstjaren 1941 (eerste dienstjaar van toepassing),
1942,1943, !l144 en 1945, .9,000,000 frank, 8,100,000 frank,
8,100,000 frank, 8,400,000 frank en9,300,000 frank,

Aangezien de inningen over het. dienstjaar 1947.op
31 October 1947 de' soto Ivan 10,300,000 frank bereikten,
zal de totale opbrengst over dit dienstjaar waarschijnlijk
12,000,000 frank belopen.

Voor hel dienstjaar 1948 schijni veen vooruttzicht van
t2,5oo,000 frank te volstaan.

Hel gaat over een bij de provinciale belastingen gevoegde
bijkomende belasting ten bate van de Staàt, welke hepaald
is op io frank per hond. Er zijn geen provinciale ot
gemeentelijke opcentimes.

Art. 8. ~- Belasting op de »ertoninçen
oj vermakelijkheden (').

Ramtng van ontvangsten 335,000,000 frank,
legen . . .' 450,000,00Ó frank voor 1947;

vermindering 115,000,000 frank,

Van 22,300,000 frank die ze voorhet dienstjaar 1940
bedroegen, zijn de uit hoofde van deze belasting voor het
dienstjaar 1941 gedane ontvangsten gestegen tot 36 mil-
lioen frank en slemden ze aldus ongeveer overeen mel de
inningen van het dienstjaar 1939, laatste vooroorlogs
dienstjaar (39,900,000 frank),

Voor de dienstjaren 1942, 1943, 194.4en 1945 beliepen de
invorderingen respectievelijk 58,800,000 frank, 95,700,000
fraT?k, H6,9oo,000 frank en 291,500,000 frank.

Met betrekking tot het dienstjaar 1946 werd er bij het
uitwerken van de Rijksmiddelenbegroting voor hel dienst-
[aar 1947 geacht dat de ontvangstenwaarschijn1ijk
450,000,000 frank zouden kunnen bereiken; niettegen-
slaande he] optimisme, waartoe de gedurende de eersle
zeven maanden van het diensljaar 1946 gedane inningen
aanleiding konden geven, bedroeg de werkelijke totale
opbrengsl van de helasting 370,6 rnillioen frank .voor het
laatst bedoeJd dienstjaar.

Het ziet er naar uit als zou hel vertrek van talrijke
vreemdelingen ook aanleiding gegeven hebben to\' een
mindere toeloop van het 'publiek naar de vertoningen en
dat het ministerieel besluit van 17 Mei 1946, houdende
uitvaardiging van een algemene verlaging van 10 t.h. van
de prijzen der varhruiksproducten en van sommige pres-
laties (van toepassing namelijk op de tarieven der biosco-
pen, schouwburgen en music-halls) een ongunstige invloed
op de opbrengst van de belasling zou gehad hebben.

Voor het dienstjaar 1947 werd er ten deze, gedureride
de eerste tien maanden, 257,700,000 frank geïnd, tegen
283,400,000 frank voor het dlenstjaar 1946 gèdurende de
overeenstemmende periode van het jaar 1946, Daaruit
vloeit voort dat de opbrengst van hetdiensljaar 19li6 niet
zaJ bereikt worden wat ,betreft heL dicnstjaar i{l47. Voor
dit laatste disnstjaar zal de ophrengst zich waarsëhijn-
lijk tot 335 millioen frank beperken, bedrag dat eveneens
voor het dienstjaar t948 schiint aarigenomen te mogen
worden.

(1) zrc nota vcrwljzlng artikel' één.



Les taux de la taxe varient d'après les catégones de
spectacles ou divertissements et d'après la nature des
recettes imposables. En général ils oscillent enlre les
limites de 4,4 % el 32,5 %; les parties de danse occasion-
nelles donnant lieu au paiement de cotisations forfaitaires
variant entre 65 et 780 francs. Ces divers chiffres repré-
sentent le total du principal et des décimes additionnels
(un, deux ou trois, selon le cas) exlraordinaires au profit
de l'Etal.

La taxe sur les spectacles ou divertissements n'est pas
pas passible d'additionnels provinciaux; .elle peut donner
lieu il. l'application d'additionnels communaux fixés au
maximum à 25 % du principal.

Si l'on se réïëre aux statistiques de l'exercice 1946, on
peut admettre qu'à la prévision susvisée de 335 millions de
francs correspondra, pour l'exercice i948, un principal de
265 millions de francs el '(voir budget des Recettes et des
Dépenses pour Ordre) une recette en matière d'additionnels
communaux d'environ 61,000,000 de francs.

Les perceptions opérées pour rexerciee 1948 par les
receveurs des contributions du chef de la taxe dont il
s'agit, atteindraiènt ainsi un chiffre global de 335,000,000
+ 61,000,000 =' 396,000.000 cie francs.

Art. 9. - Taxe SUT les jeux et paris (1).

Evaluation des recettes 215,000,000 de francs,'

400,000,000 de îranos pour 1947; tegencontre . , .

diminution . . . . . 185,000,000 de francs.

Si les perceptions de l'exercice 1940 (26,000,000 de francs}
ne représentent approximativement que' ,les deux cin-
quièmes de celles de l'exercice 1939 (65,300.000 Irancs),
pal" contre les recettes de l'exercice t9/iJ (66,400,000 francs)
ont dépassé légèremenl celle dernière somme.

Pour les exercices J9/i2, f9/i3, 1944, 1945 el 1946, les
perceptions se sont élevées respectivement il 127,000,000 de
Irancs, 173,100,000 francs, 99,800,000 francs, 169,200,000
francs et 255,lOO,OOOfrancs.

Pour l'exercice 1947 les recettes des dix premiers mois
s'élevaient à 171,200,000 francs, contre 206,000,000 de
francs pour l'exercice 19/16pendant la période correspon-
dante de l'année 1946. 'Le rendement de l'exercice 194.6 ne
sera donc probablement pas atteint en ce qui concerne"
l'exercice 1\=.147,Il est à. présumer que pour ce dernier
exercice, pas plus que pour J'exercice 1948, il ne dépas-
sera. 215,000,000 cie francs.

Comparativement .aux prévisions optimistes de l'année
1946, une chute vertigineuse s'est produite dans certains
secteurs, notamment clans celui des courses de chiens qui
vraisemblablement, étaient suivies pal' les étrangers et, pal'
des personnes qui réalisaient des gains Iaciles grâce aux
opérations du marché noir.

(Il Voir note renvoi article premier.

[ 91 ] 4-A

De aanslagvoeten van de belasting variëren volgens de
categorieën van verloningen of vermakelijkheden en vol-
gens de aard der belastbare ontvangsten. Over 't algemeen
schommelen zij tussen de grensbedragen van4,tl t.h. en
32.5 t.h.;de gelegenheidsdanspartijen geven aanleîding tot
het belalen van forfaitaire aanslagen variërend tussen
65 en 780 frank. Deze verschillende cijfers vertégenwoor-
digen het totaal van de hoofdsom en van de buitengeworie
opdecimes (een, twee of drie, volgens het geval) len bate
van de Staal.

De belasting op de vertoningen of verrnakelijkbeden is
niet onderhevig aan provinciale opeentimes; zij kan aan-
leiding geven tot de loepassing van gemeentelijke opcen-
times vastgesteld op ten hoogste 25 t.h. van de hoofdsom.

Op grond van de statistieken van het dienstjaar 1946,
mag worden aangenômen dat men bovenbedoelde raming ,
van 335 rnillioen frank voor het dienstjaar i948 een hoofd-
som zal overeenstemmen van 265 millioen frank en' (zie
begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde) een
ontvangst inzake gemeentelijke opcentimes van circa
61,000,000 frank. '

De voor hel dienstjaar 1948 uit hoofde van bewuste
belasting door de ontvangers der belashngen verrichte
inningen zouden aldus een globaal cijter van 335,000,000
+61,000,000=396,000,000 frank bereiken. "

Ad. 9. - Belastinqen.
op het spel en de uietùlenschappen (I).

Raming van ontvangsten 215,000,000 frank,

400,000,000 frank voor 1947;

verrnindering . 185,000,000 frank.

Zo de inningen van het dienstjaar 1940 (26,000,000
frank) bij benaderlng slechts de twee' vij fden van die van
het diensljaar 1939 (65,300,000 frank) vertegenwoordigen
hebben daarentegen de ontvangsten van hel dienstjaar 1941
(66,4.00,OOO frank) de laatslbedoelde som licht over·
schreden.

Voor de dienstjaren 1942, 1943, 1944, 1945 en i94.6 belie-
pen de inningen respectievelijk 127,000,000 frank, 173 mil-
lioen 100,000 frank, 99,800,000 frank, 16~,200,OOOfrank en
255,iOO.OOO frank.

Voor hel dienstjaar 1947 bedroegen de ontvangsten over
de eerste lien maanden 171,200,000 frank, tegen 206,000,000
frank \'001' het dienstjaar 1946 gedurende de overeenslern-
mende periode van het [aar 1946. De opbrengst van het
dienstjaar 1946 zal dus waarsöhijnlijk niet hereikt worden
wat betreft hel diensljaar 1947. Vermoed wordt dat ze
voor het laatstbedoeld dienstjaar, evenmin als voor het
dienstjaar 1948, 215,000,000 frank niet zal te boven gaan,

Vergeleken mel de optimistische vooruilzichten van het
[aar H)46, heeft Mn duizelingwekkende slinking zioh in '
sommige secloren voorgedaan inzonderheid in die van
de hondenwedrannsn, die waarschijnlijk werden gevolgd
door vreemdelingen en door personen die gemakkelijke
winston verwezenlijklen dank zij de zwarte-markt ver
richlingen. .

(1) Zie .nota verwljzlng artikcl één,



4 -A

Taux de la taxe (y compris les décimes additionnels au
profit de J'Etat) ;

Jeux et paris en général : 11,/l % des .sornmes engagées;

Paris aux courses de chevaux, acceptés ailleurs que dans
l'enceinte des champs de courses dûment autorisés:
7,2 % des sommes engagées;

Pronostics SUf" les matches de football: 7,40 % des som-
mes engagées + 10 % du montant brut des sommes ou de
la valeur des objets quelconques attribués à titre de prix
ou récompenses, sans que ee maniant puisse, dans l'en-
semble, être inférieur it 70 % de la somme totale engagée;

Baccara chemin de rel' : 3,85 % des gains des banquiers;

Roulette sans zéro : 2,2 % des gains des pontes;

Concours colombophiles imposables: 6,6 % des enjeux;

Bagues pour pigeons: Ir. 1.10 par bague,

Les provinces et les communes sont autorisées il établir
des additionnels il la taxe sur les jeux et paris, sauf en ce
qui concerne les courses de chevaux, les jeux cie casino el
la taxe sur les prix ou récompenses attribués dans les pro-
nostics SUl' les matches de football.

En général les provinces ne font pas usage de cette
faculté. .

L'étude des statistiques dressées pour l'exerciee 1946 fail
présager qu'à la recette probable de 215,000,000 de francs,
prévue pour l'Etat en ce' qui concerne l'exercice 1948, cor-
respondra il une perception de 11,500,000 francs du chef
d'additionnels communaux (voir budget des Recettes et
des Dépenses pour Ordre).

TOllS additionnels compris ln taxe SUI' les jeux el paris
rapporterait ainsi:

215,000,000 + U ,500,000 = 226,500,000 francs.

Art. la, - .. Taxe d'ouverture des dé/lits de boissons
[crnientées ou spiritueuses ('),

Evaluation des recelles
contre

65,000,000 de lranos,
55,000,000 de francs pour 1947;

augmentation 10,000,000 de francs.

Les perceptions opérées du chef de celle taxe, qui
s'étaient élevées pour I'exercice 1939 à 31,400,000 francs,
n'ont plus, par suite de la guerre, comporté respectivement
que 25,800,000 francs et 25,700,000 francs pour les exer-
eices 19110 et 1941.

Ces perceptions qui ont passé respectivement it 27,900,000
francs, 11 28,000,000 de francs, it 30,400,000 francs et à
41,500,000 francs pour les exercices 1942, 1943, 1944 et
1945 ont atteint 58,900,000 francs pour l'exercice 1946,

(I) Voir note renvoi article premier,

[ 92 ]

Aanstaqvoeten van de belasting (mel inbegrip van de
opdecimes ten bale van de Staal) :

Spel en weddenschappen over 't algemeen: 4,4 t.h. van
de ingezetle sommen;

Weddenschappen op paardenwedrennen, elders aange-
nomen dan binnen de omheining van de behoorlljk loc-
gelaten renbanen : 7,2 t.h. van de ingezette sommen: ,

Pronostieken op de voetbalmatches : 7,40 l.h. van de
ingezetle sommen + iO t.h. van hel bruto-bedrag der,

o sommen of van de waarde van om 'I even welke voor-
werpen welke als prijs of beloning worden toegewezen
zonder dat dit bedrag over het geheel minder dan 70 t.h.
van de totale ingezette som mag bedragen;

Baccarat « chemin de fel' » : 3,85 t.h. van de winslen del'
bankhouders;

Roulettes pel u sans zéro» : 2,2 Ut. van de winslen der
lnzetlers;

Belastbare duivenprijskampen : 6,6 l.h. dCI· inzetten;

Duivenringen : fr. LtO pel' ring.

De provinciën en de gemeenten mogen opcentimes op
de betastrng op hel spel en de weddenschappen vesligen,
behoudens wat betrett de paardenwedrennen, de casino-
spelen en de belasting op de prijzen en beloningen loege-
kend bij pronostieken op de voetbalmatches.

Over 't algemeen maken de provinciên geen gebruik
van dit recht.

Het onderzoek van de VOOI' hel dienstjaar H)1j6 opge-
maakte slatistieken luat vermceden dal, met de waar-
schijnlljke ontvangst van 215.000,000 frank, wel ke wat
hetreft hel dienstjaar 1948 voor de Staat voorzinn wordl,
een inning van 11,500,000 fran I, uit hoorne van gemeente-
opcentimes zal overeensternmen (zie begroting der Ont-
vangsten en Uitgaven voor Orde).

Mel inbegrip van alle opcenLimes wu de belnsting op het
spel en de weddenschappen aldus :

215,000,000 + 11 ,500,000 = 22.6,500,000 frank opbrengen.

Arl. W, - Openïll{fsbclasting O}J de slijterijcn.
, van gegisle of geestrijlœ tlrtmken. (1).

Raming van ontvangslen
legen , . .

65,000,000 frank,
55,000,000 lrank voor 1947;

vermeerdering , 10,000,000 frank.

De uit hoofde van die belasting gedane innîngen, welke
31,400,000 frank bedroegen vaal' het diensljaar 1939, heb-
ben, ten gevolge van de oorlog voor de diensljaren 194.0en
J9!11 respectieveliik slechts 25,800,000 frank en 25,700,000
frank opgebracht.

Deze inningen, welke respectievelijk loL27,000,000 frank,
28,000,000 frank, 30,400,000 frank en 111,500,000 frank voor
de diensljaren 1942, JG1j3, 19'14 en 19/15 zijn geslegen,
bereikten 58,900,000 frank voor het dienstjaar 194.6.

(I) Zie nota verwljztng nrtikel Mn.



La taxe est fixée comme suit en principal :

Taxe d'ouverture valable pour 5 années:

Débits ordin'aires : une fois la vuleurlocative des locaux
affectés au débit avec application d'un minimumselön la
population des hameaux, communes ou agglomérations.

Débits ambulants: 500 francs.

Taxe annuelle exigible après l'expiratior: du terme de
cinq ans visé ci-dessus:

Débits ordinaires : 1/5 de la valeur locative des locaux
affectés au. débit, avec application d'un minimum fixé
au cinquième de celui prévu pour la taxe quinquennale
(cf. supra).

Débits ambulants: 100 francs.

Taxe annuelle se rapportant aU.Tdébits pour lesquels les
tenanciers n'ont pas acquitté la taxe d'ouverture créée par
la loi du 29 août 191\} et aux débits de boissons /ipirttueuses
par quantités de six litres ou moins: 1/5 de la valeur loca-
tive' des locaux affectés au débit, avec application du
minirnum. prévu selon la population.

Le principal ainsi déterminé est passible d'un décime
additionnel au 'profit de l'Etat et de centimes a.dditionnels
au profit des provinces et des communes.

Comme une hausse-dés loyers est à prévoir, le rendement
de la taxe pour l'exercice 19118 sera certes supérieur à
celui (58,900,000 francs au profit de l'Etat) de l'exercice
1,946. On escompte qu'en principal et décime additionnel
au profit de l'Etat il pourrait atteindre 65,000,000 de
francs.

Les additionnels provinciaux et communaux relatifs it
ce montant pouvant être évalués respectivement à 13 mil-
lions de francs et à. 311,500,'000 francs (voir budget des
ReceLtes et des Dépenses pour Ordre), il sera perçu, tous
additionnels compris, du chef de la taxe d'ouverture sur
les débits de boissons terrnentées ou spiritueuses, pour
l'exercice 1948, un montant total de :

65,000,000 + 13,000,000 + 34,500,000= 112,500,000 francs.

Taxe 'lnilÜaàe (pourrnémoire).

Ainsi que ce fut le cas pour les exercices 1942 à HJ47,
cette taxe a été éliminée du budget de l'exercice i\}/18.

La loi du 10 janvier 1940 inslituant la taxe militairene
peut être appliquée dans sa forme actuelle, étant donné
que du fait de la guerre de nouvelles catégories d'exemptés
de la Laxe doivent être prévues (résistants, membres des
services d'espionnage, etc.).

L'étudcdes aménagements à apporter au texte de celle
loi est actuellement en cours.

(I) Voir note l'envol artiole premier

[ 93 ] 4-A

De beiastmg wordt in noordsorn ais voigt vastgesteld :

Aanvankelijke openingsbelasting geldig ooer 5 jaar:

Geuione slijterijen: eenmaal de huurwaarde der tot slij-
terij áarigewende lokalen met toepassing van een mini-
mum volgens de bevolking der gehuchten, gemeenten of
agglorneratiën.

Rondreizende slijterijen: 500 frank.

I aarliikse belasting »orâerbaar na het nerstrijken. van
aehieroooen bedoelde termijn van vijf [aar.

Geuione slijterijen: 1/5 van-de huurwaarde der lot slij-
lerij aangewende Iokalen, met toepassing van een mini-
mum vastgesteld op 1/5 van dalgene voorzien voor de
vijfjaarlijksebelasting (cf. supra).

Rondreizende slijterijen: 100 frank.

Jaarlijkse belasting met betrekkinç tot de slijterijen
uiuarooor de houders de bij de wet van 29 Augustus 1919
inqeooerde openinqsbelastinq niet betaald hebben, als-
mede tot de slijterijen van geestrijke dranken pet hoeoeel-
heäen van zes liter ot minder : 1/5 van de huurwaarde der
tot' slijterij aangewende lokalen, met toepassing van het
minimum voorzien volgens de bevolking.

De aldus bepaalde hoofdsom is onderhevig aan één
opdecime ten bate van de Staat en aan opcentimes ten
bate van de provinciên en de gemeenten.

Daar een verhogingvan de huurprijzen te voorzien is,
zal de opbrsngst van de helasting voor het dienstjaar 1948
zonder twijlel smeer bedragen dan deze (58,900,000 frank
ten bate van de, Staat) van het dienstjaar 1946. Men ver-
wacht dat ze, in hooîdsom en opdecime ten bate van de
Staat, 65,000,000 frank zou kunnen bereiken.

Daar de provinciale en gemeentelijke opcentimes betreï-
fende dit bedrag respeclievelijk op 13,000,000 frank en op
34,500,000 frank mogen gsraamd worden (zie begroting
der Ontvangsten en Uitgaven voor Orde), zal er voor het
dienstjaar 1948, uit hoofde van de openingsbelasling op de
sl ijlerijen van gegiste of geestrijke dranken, met inbegrip
van alle opcentimes, een totaal bedrag van:

65',000,000+ 13,000,000+34,500,000=112,500,000 frank

worden geïnd.

Militair;e belasting (pro memorie).

Zoals dit het geval was VOOI' de diensbjaren 1942 toL 11:147,
werd deze belasting uit de begroting van het dienstjuar
1948 weggelaten.

De wet van ia Januari 1\140 tot invoering van de mili-
taire helasting kan in haar huidigo vorm niet worden toe-
gepast, aangezien, ten gcvolge van de oorlog, nieuwe cate-
goricën van vrijgestelden van de helasling moetsn worden
voorzien (leden van het verzet, der spionagediensten, enz.).

De aanpassingenaan te brengen aan bedoelde wellekst
worden thans ingesludeerd, '

(I) Zie nota venyijzing artikel één.



4 -A

Art. 11. - Recettes diverses (I).

I~valualion des recettes. 3,192,000,000 de francs,
contre . . . . . . . 2,570,000,000 de francs pour 1947;

augmentat ion G22.000,OOO de francs.

a) Sommes réalisées sur les proäuits des exercices clos
(iuql!';ts ordinaires et impôts spéciaux arriérés).

Evaluation des recettes. 3,125,000,000 de francs,
contre. . 2,500,000,000 de Irancs pour Hl47;

augmentation 625,000,000 de francs .Ó:

Il n'est pas possible d'indiquer pal' nature d'impôts le
montant probable des sommes qui seront réalisées sur les
produits des exercices clos. La nécessité de ne pas accen-
tuer encore la complication déjà excessive des écritures
comptables se rapportant il de multiples impôts et taxes
constitue le motif pour lequel pareille discrimination ne
peut être établie, celle-ci n'étant possible qu'à la condition
de comptabiliser pal' nature d'impôts et par exercice les
produits relatifs il toute une série d'exercices clos.

Les arriérés l'estant à percevoir .it la clôture de chaque
oxercice sont actuellement très importants. D'une part,
de nombreuses cotisations ou parties 'de cotisations, dont
le recouvrement est tenu en suspens, sont enrôlées à litre
conservatoire; d'autre part, par suite de discudions avec
les contribuables Ou de raisons qui découlent de l'exten-
sion continuelle des devoirs imposés au personnel de 1.'Ad-
ministration eies Contributions directes, des rôles sont
régulièrement formés pour un montan] très important
pendant les derniers mois qui précèdent la clôture de
l'exercice; pour ces derniers rôles, toutefois, le retard doit,
en principe, pouvior être récupéré avec rapidité, cal' les
impôts enrôlés pendant la seconde année de l'exercice
sont payables dans les quinze jours de l'envoi de l'aver-
Iissernenl-extrait de rôle J' relatif (art. 59, § lC', 2" alinéa
des lois coordonnées relatives aux impôts sur les revenus).

Les impôts aniérés qui pour l'exercice 1938 s'étaient
élevés à 328,2 millions en principal el additionnels éLU pro-
fit de l'Etat, se sont accrus progressivement. il :

358,--- millions pour l'exercice 1939,

876,13 millions pour l'exercice l.9!10,

914,3 millions pour l'exercice 1941,

1.721,7 millions pour l'exercice -IIH2,

2.138,7 millions pour l'exercice 194.3,

2.098,5 millions pour I'exerclce :UH4,

1.848,6 millions pour l'exercice 1945

et4.190,3 millions pour l'exercice 19'16.

(l)Voir note renvoi article premier.

[ 94 ]

ArL 11. - Diuerse ontvangsten(').

Raming van onlvangsten . 3,192,000,000 frank,
tegen. . . . 2,570,000,000 frank vOOr 1947;

verrneerdering . 622,000,000 frank.

a) Sommen. »erkreqen: op de opbrenqsten der a/gesloten
dienstjaren tactücrstnlliqe gewone en speciale belastinqeni,

Raming van ontvangstan . 3,125,000,000 frank,
tegen . 2,500,000,000 frank voor 1947;

verrneerdering . 625,000,000 frank.

Hel is niel mogelijk per aurd van belasting hel waar-
schijnlijk bedrag aan te duiden van de sommen die ver-
wezenlijkt zullen worden op de opbrengsten van de afge-
sloten dienstjaren. De noodzakelijkheid om de reeds over-
matige ingewikkeldheid van de comptabiliteitsschrifturen
met betrekking tot veelvuldige belastingen en taxes niet
te doen toenemen, is de reden waarom dergelijké discri-
minatic niet kan geschieden, welke slechts mogelijk zou
zijn zo de opbrengsten betreff'ende een hele reeks atge-
sloten 'dienstjaren per aard van belasling en pel' dienstjaar
gcornptabiliseerd worden. ..

De bij de afsluiting van elk diensljaar nog te innen
blijvende achterstallen zijn thans zeer healngrijk. Ener-
zijds zijn talrijke aanslagen of delen van aanslagen, waar-
van de invordering is geschorst, ten bewarendetitél inge-
lwhiei'd, anderzijds worden er, ingevolge discussies met
de belastingplichtigen of om redenen die voortvloeien uit
de gest.adige uitbreiding van de op het personeel van de
Administratie der Directe Belastingen opgelegde plichten,
regelrnatig kohieren voor een zeer aanzienlijk bedrag opge-
rnaakt gedurende de laatste maanden die de afsluiting van
hel dienstjaar voorafgann voor de laalstbedoelde kohieren
echler moet cie vertraging in principe vlug kunnen inge-
haald worden, daar de gerudende het tweecIe jaar van hel
dienstjaar ten kohiers gebrachte belaslingen betaalbaar
zijn binnen de vijftien dagen na cie verzending van het
erop betrekking hebbende koehieruitl.reksol (art. 59, § i,
2" al inea van de samengeschakelde welten belreffende de
in komsten belas tingen ).

De uchterslallige belastingen, die voor het dienstjaar
J938 in hoofdsom en opcentimes ten hale van cie Staal.
328,2 millioen beliepen zijn geleidelijk gestegen tot:

358,- rnillioe« voor het diensljaar 1939,

876,1 millioen voor het dienstjaar 19!iO,

1)14,3 millioen voor hel diensljaar J91d,

1.721,7 millioen voor het dienstjaar HJli2,

2.138,3 millloen voor het dienstjaar 1943,

2.098,5 millioen voor het dlensljaar 194.4;

1.848,6 millioen voor het diensljaar 1945

en 4.190,3 millioen VOOl'hel. dienstjaar 19"-6.

(l) Zie nota verwljztng artiltel één.



Pour l'exercice 1947 l'arriéré parait devoir comporter
environ 3,:175,000,000 de francs, compte tenu du Iait qu'un
nombre important de cotisations afférenles aux bénéfices
déclarés pour l'exercice 1947 devra ëtre enrôlé après la
clôture de cet exercice avec rattachement par rappel de
droits, il l'exercice 1948 (voir supra, titre relatif à lu taxe
professionnelle).

Les sommes comptabilisées au titre de perceptions SUI'

les impôts arriérés des exercices clos se sont élevées:

pour l'exercice 1939 à 329,500,000 francs,
pour l'exercice 1940 il 388,iOO,OOO francs,
pour l'exercice 1941 à 665,200,000 francs,
pour l'exercice 1942 à 801,100,000 francs,
pour l'exercice 1943 à 1,358,200,000 francs,
pour l'exercice 1944 il 1,853,800,000 francs,
pour l'exercice 1945 à 873,300,000 francs,
pour l'exercice 1946 il 1,262,800,000 francs.

Les recettes de l'exercice 1947 ayant atteint, en l'espèce,
1,980,200,000 francs au 31 octobre :1947, on présume
qu'elles ne seront pas inférieures à 2,650,000,000 de francs
pour l'exercice entier.

Il convient de remarquer que le nombre des réclama-
tions s'est accru dans de ·fortes proportions : a) par suite
de l'exécution plus poussée de la loi du 28 juillet 1938 rela-
tive à l'exacte perception des impôts; b) par la mise en
application de la loi du 10 janvier 1940 concernant la taxa-
iion des bénéfices exceptionnels et des lois des :15 et 16 octo-
bre 19/.5 établissant un impôt spécial sur les bénéfices.
résultant de fournitures el de prestations à l'ennemi et un
impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices el profits
exceptionnels réalisés en période de guerre; c) du fait de
l'activité des experts et conseillers fiscaux. Corrélative-
ment on constate une augmentation notable des recours
en appel. Ces litiges donnent lieu, inévitablement, il de
nombreuses décisions de dégrèvement.

Le recouvrement des arriérés exigibles sera surveillé
avec plus grande attention encore que dans le passé, un
Inspecteur général ayant été chargé, à partir du i·~juillet
H)ll7, de l'inspection générale en matière de recouvrement
des impôts. Toutefois, il est certain qu'il faudra encore,
comme dans le passé, accorder des sursis et délais de paie- .
ment dans les cas multiples qui en imposent la nécessité,

L'importance des perceptions en matière d'impôts arrié-
rés est également influencée pal' l'application assez large
que fa it l'Administration des dispositions de l'article 68
des lois coordonnées, aux termes duquel le directeur des
contributions peul surseoir au recouvrement dans des cas
spéciaux. En général les directeurs font surseoir au recou-.
vroment de la partie d'impôt contestée.

Compte tenu des considérations qui précèdent on pense
pouvoir prévoir une perception de 3,J25,000,000 de francs
pour l'exercice HH8 sur les arriérés des exercices 1947 et.
antérieurs.

Cette somme comprend les inscriptions en recette se
rapportant aux dégrèvements d'impôts non payés, accor-

[ 95 l , 4'-A

Voor het dienstjaar 1947 sehijnen de achterstallen onge-
veer 3,175,000,000 frank te moeten behelzen, rekening
gehouden met het feit dat een belangrijk aantal aanslagen
in verhand met de voor het dienstjaar 1947. aangegevén
inkornsten, na dé afsluiting van dit. dienstjaar zal moeten
ingekohierd en bij navordering van rechten aan het dienst-
[aar H}q8 zal dienen verbonden te worden (zie suprn,
hooldstuk betreffende de hedrljfsbelasting).

Deui] hoofdevan inningen op de achterstallige belastin-
gen del' aïgesloten dienstjaren geboekte sommen bedra-
gen :

VOOl' het dienstjaar 1939, 329,5UO,UUU.trank,

voor het dienstjaar 1940, 388,100,000 frank,
voor het dienstjaar 1941, 665,200,000 frank,
voor het dienstjaar 1942, 801,100,000 frank,
voor het dienstjaar 1943, 1,356,200,000 frank,
voor hel dienstjaar 1944, 1,853,800,000 frank,
voor het dienstjaar 1945, 873,300,000 frank,
voor het dienstjnar 1946, i,262,800,ooO frank.

Aangezien de ontvangsten vanhet dienstjaar :1947 ter-
zake 1,980,200,000 frank hebben bereikt op 31 Oclober
:19!t7,vermoédt men dàt- ze -niet minder dan 2,650,000,000
frank voor hel gehele dienstjaar zulks bedragen.. .

Er valt op te merken dat het aantal bezwaarschriftenin ,
grole mate toegenomen is : a) ten 'gevolge van de meer
doorgedreven uitvoering van de wel van 28 Juli 1938
betreffende de juiste heffing van de belastingen; b) door
de toepassing van de wet van iD Januari 1940 betreffende
de taxatie van de uitzonderlingswinsten en van de wetten
van 15 en 16 October 1945 tot vestiging van een speciale
belasting op de winsten voortvloeiènd uit leveringen en
prestaties aan de vijand en van een oxtra-belasting op de
in oorlogstijrl behaalde exceptionele inkomsten, winsten
en baten; c) naar aanleiding van de bedrijvigheid der fis-
cale experten en raadgevers. Correlatieî wordt eenaan-
zienlijke verrneerdering van de verhalen in beroep vastge-
sleld. Deze geschillen geven onvermijdelijk aanleiding tot
talrijke beslissingen van ontlast.ing.

De invordering van de eisbare achterstallen zal metnog
meer aandacht dan in. het verleden worden nagegaan,
daar een Inspecteur-generaal sedert 1 Juli 1947 belast werd
met de algemeene inspectieinzake invordsring ,vart de
belaslingen. Nochians, is het zeker,zoals in het verleden,
dat nog uitstel tot betaling en betalingstermijnen zullen
moeten verleend worden in de talrijke gevallen die de
noodzakelijkheid er van zullen opleggen.

De belangrijkheid der inningen inzakeachterstallige
belastingen wordt eveneens heïnvloeid door de tamelijk
ruirne toepassing , welke de Administratie maakt van de
bepal ingen van artikel 68 van de samengesc~akeld.e w~~-
ten, luidens hetwelkde directeur .van belastingen in bIJ-
zondere gevallen de invordering mag schorsen. Over het
algemeen doen de directeurs de invorderingsch01'senvan
het betwiste belastingsgedeelte. . ..

Rekeninggehouden met de bovenstaande bsscherrnin-
gen, meent men voor het dienstjaar 1948 een inning van
3,125,000,000 frankte mogen voorzien op de achterstallen
der afgesloten diénstjaren 1947 en vorige. .

Deze som begrijpt de in- ontvangt-boektngen die betrek-
kinghebben op de ontlastingen van niet betaalâe .aanslu-



4 -A

dés en matière d'impôts cédulaires, de contribution natio-
nale de crise, d'impôt complémentaire personnel el d'im-
pôt spécial et ternporalre sur les bénéfices exceptionnels
(loi du 10 janvier 1940) par application de l'article 14,
§§ 1 et 2, de la loi du 15 octobre 1945 établissant un impôt
spécial SUl' les bénéfices résultant de fournitures et presta-
tians à l'ennemi el de l'article 13, §§ 2 et 3, de la loi du
i6 octobre 1945 établissant un impôt extraordinaire sur les
revenus, bénéfices et profits exceptionnels réalisés en
période de guerre (voir aussi articles 6 des arrêtés du
Régent des 26 avril et 21 juin 194ß : application du prin-
cipe « non bis in idem ", c'est-à-dire remboursement d'Im-
pôts dans une mesure proportionnelle aux bénéfices qui
sont frappés à la fois par l'impôt spécial ou extraordinaire
et par. les autres impôts précités).

Ces dégrèvements ne pouvant pri ver les' communes el. les
provinces des additionnels qui y sont compris (ad. 1des

. arrêtés du Régent susvisés des 26 avril el 21 juin 19/16),
les ordonnances y relatives doivent être portées en recette
- moyennant contre-partie en dépense - pOUl· permettre
l'attribution de dits arldiüonnels 'selon les règles habi-
tuelles. Il ne paraît pas inutile de signaler que la plupart
de ces ordonnances sont émises après la clôture de l'axer-
cice auquel se rattachent les cotisations qu'elles concernent:
dès lors leur inscription en recette influencera pour ainsi
dire uniquement le total des sornmes réalisées sur les pro-
duits des exercices clos.

b) A.utres produits.

Evaluation des recettes
contre.

67,000,000 de rrancs,
70,000,000 de francs pour 1947;

diminution. 3,000,000 de francs.

L Frais d'essai des ouurtuïes ct des matières d'or,
d'argent et de platine.

La perception de ces Irais s'effectue en vertu de l'arti-
cle 5 dé la loi du 5 juin 1868, et des articles fi et 7 de la loi
budgétaire du 29 décembre 1909. Pal' application d'un
arrêté royal du 18 janvier 1IHO, ils sont versés mensuelle-
ment pur l'Adminislration de la Monnaie au compte d'un
receveur des contributions de l'agglomération bruxelloise
spécialement désigné pour les comptabiliser.

L'arrêté du Régent du i7 juin 1946 a fixé en dernier
lieu les frais d'essai pour la détermination du titre des
lingots et matières d'ol', d'argent et de platine:

Essai d'argent . , . . , . . . . ,
Essai d'or, de doré ou d'ortenant argent .

. fr. 25
65

Essai de lingot tenant platine. . . ,

Essai de limailles et de résidus dits" cendres d'or-
fèvre »:

. Tenant: argent.
t.L"enaritor, "
Tertantplatitle ..,I

[ 96 j

gen, inzake cedulaire belastingen, nationale crisisbelas-
ting, aanvullende personele belasting en speciale en ti]-
delijke belasting op de uitzonderlingswinsten (wet van
IüJanuarl i94~) toegestaan bij toepassing van artikel 14,
§§ i en 2, der wet van 15 October 1945 tot invoering van
een speciale belasting op de winsten voortvloeiend uit
levèringen en prestaties aan de vijand, en van artikel 13,
§§ 2 en 3, del' wet van 16 October :19/15 lot invoering van
een extra-belasting op de in oorlogstiid behaalde exeep-
tionele inkornslen, winsten en baten(zie ook artikelen 6
del' besluiten van de Regenl van 26 April en 21 Juni 1946:
toepassing van het principe" non bis in idem li, d. w. z.
terugbetaling van belastingen in verhouding tot de win-
sien die tegelijk anngeslngen zijn in de speciale of extra-
belasting en in dE' andere voormelde belastingen).

Daar deze ontlaslingen de gemeenten en de provinciën
niet mogen beroven van de erin begrepen opcentirnes
(art. 7 van de bovenbedoelde besluiten van de Regent van
26 April en 21 ,Juni 19/16), moelen de desbetreffende ordon-
nantién in ontvangst gebracht worden - mits legenboe-
king 'in uilgave - om de toekenning van bewuste opcen-
times volgens de gewone regelen mogelijk le maken. Het
schijnt niet nutteloos te melden dat de meesle dezer orüon-
nantién uitgegeven worden na de atsluiting van hel dienst-
.jaar waaraan de aanslagen die ze betreffen verbonden
zijn; dientengevolge beïnvloedt hun in- ontvangst-boeking
om zo le zeggen uitsluitend het totaal van de sommen ver-
wezenlijklop de opbrengslen van de alqestoten dienst-
Jaren.

b) Andere opbrenqsu.,«.

Haming van ontvangsten .
tegen.

67,000,000 frank,
70,000,000 frank voor 1947;

verminderlng 3,000,000 frank.

100

L Essaaiioon voor uierken. uit goud, uit zilver 0/ ui:
platina.

De inning van dit loon geschiedl krachtens artikel 5 der
wet van 5 Juni 1868, en nrbikelen 6 en 7 der begrotings-
wet van 29 December 1909. Bij toepassing van een kónink-
lijk besluit van 18 Januari 1910 wordt hel door de
Administratie van Muntwezen maandelijks gestort op de
rekening van een ontvanger del' belastingen van, de
Brusselse agglomeratie, speciaal aangewezen om die bedra-
gen te comptabiliseren.

Hel besluit van dé Regent van 17 Juni 1946 heeft laatst
de essaailonen vastgesteld voor de gehaltebepaling der
goud-, zilver- en platinastaven ;

Essaai van zilver . . . .. ...,. fr. 25 .
Essaai van goud, goudpleet of van goud gelegeerd

met zilver ."."." 65
Essaai van staven waarin platina iOD
Essaai van goud met proefkorrel . 110

Essaai van vijlsel en van residuën genaarnd
« goudsmederijschuim " waarin :

75
ioo
125

Zilver,
Goud ,
Platina

75
iOO
i25r •



Ces taux représentant généralement le double de ceux
qui étaient applicables précédemment et les frais à déter-
miner pUI' arrêté royal pal' application de I'arrêlé-loi du
28 février 19/a concernant la garantie obligaloire du litre
decertains ouvrages en métaux précieux n'étant pas fixés
pour ÜJ48, il semble raisonnable de prévoir sous la rubri-
que susvisée une perception de 125,000 francs pour I'exer-
clce 1948. Pour j'exercice 1946 celte perception s'est élevée
á 50,800 francs.

2. Rétributions du che! tlu. rajustaçe des poids el taxes
de vérification des poids el mesures.

En vertu de la loi du ier août 1922, les opérations exécu-
tées pour assurer la vérification des poids et mesures
donnent lieu il la perception de taxes au profit du Trésor.
Calculées par les services compétents des Poids el' Mesures
dépendant du Ministère des Affaires Economiques et des
Classes Moyennes,ces taxes sont perçues par les receveurs
des contributions directes.

D'une manière générale, leurs montants sont fixés par
l'arrêté rOY<11du .26 décembre 1931 au double de ceux qui
ont étédéterminés par 10 règlement annexé à l'arrêté rOY<LI
du 2idécembre 1925. PoU!' certains instruments de nature
spéciale, la taxe est réglée par arrêté royal distinct.

Les taxes dont il s'agit comportent, d'une part, des taxes
de vérification calculées d'après la nature et le nombre
des instruments soumis il la vérification, selon qu'il s'agit
d'opérations effecuiées en vérification première ou d'opé-
rationseffecluées en vérification périodique, d'autre part,
des taxes iL percevoir du chef du l'ajustage et de réfection
des poids opérés pal' les vérificateurs des poids et mesures,
De ce fait elle sont fixées il. des taux multiples qu'il est
impossible de résumer,

Enes ont produit, en chiffres ronds, 4,600,000 francs
pour l'exercice 1942, 4,200,000 francs pour l'exercice 1943,
3,300,000 francs pour l'exercice 1944, 4,000,000de francs
pour l'exercice 19115 et 5,550,000 francs pour l'exercice
1946

L'exercice 1948 devant normalement se clôturer au
3i mars 1949, on peut prévoir un rendement probable de
5,000,000 de francs pour cet exercice, comme pour l'exer-
cice 1947.

3. Taxes des épreuves des récipients à gaz liquéjié«,
corn/primés ou dissous sous pression et des appareils à
vapeur et cl air comprimé. /

Aux termes de l'article 10 de la loi du 16 août 1920
contenant le budget général des recettes et des dépenses
pour l'exercice 1.920, sont versées au Trésor les rétributions
du chef des épreuves que doivent subir, en vue de leur
transport, les récipients destinés à contenir des gaz liqué-
fiés ou comprimés.

EQ vertu de l'arrêté royal du i2 novembre 1920, les taxes
il percevoir iL l'occasion de ces épreuves sont recouvrées
par les receveurs des contributions, les rôles étant dressés
par les inspecteurs du travail. L'arrêté royal du 25 sep-
tembre 1929 a fixé le montant des taxes it 100 francs pal'
séance, sans que la durée de celle-ci puisse excéder trois
heures ni que le nombre de tubes soumis il l'essai puisse
dépasser 60.

( 07 ] 4-A

Deze bedragen. verlegenwoordigen over '1 algemeen het
dubbel van die welke voorheen van toepassing waren en
daar de essaallonen welke bij toepasslng del' besluiLwet
van 28 Februari 1947', betreïtende de verpliehte waarborg
van het gehalte van sommige werken uit edel metaal, bij
koninklijk besluit moeten vastgesteld worden, nog niel
bepaald zijn voor 1948, blijkt hel redelijk onder hoger-
bedoelde rubriek een inning te voorzien van '125,000 frank.
voor het dienstjaar 1948. VOOl' hel dienstjaar 1946 beüep
deze inning 50,800 frank.

2. Iusteer- en ijkloon.

Krachtens de wet van 1 Augustus 1922 geven alle ver-
richtingen ter verzekering van de ijking aanleiding lot
het innen van ijkgeld ten bate va~ de Schatkist. Berekend
door de bevoegde ijkdiénsten, afhangend van hel Minis-
terie van Economische Zaken en Middenstand, worden
deze taxes door de ontvangers der directe belastingen
geïnd.

Over 't algerneen worden hun bedragen bij het konink-
lijk besluit van 26 December 1931 vastgesteld op het dubbel
van die welke bij hel aan hel koninklijk besluil van
21 Decernber 1925 toegevoegd règlement werden bepaald.
Voor sommige instrumenten van bijzondere aard wordt
de taxe bij aîzonderlijk koninklijk besluit geregeld.

Bewuste taxes behelzen enerzijds, ijkgelden berekend
volgens de aard en hel aantal der aan de ijking onder-
worpen toeslellen, naar gelang het gaat om verrlchtingen
gedaan bij de eersts ijking of om verrlohtingen gedaan
bij de periodische ij king, anderzijds, taxes te innen uit
hoofde van het justeren en herslellen van gewichten door
de ijkmeesters. Dientengevolge zijn ze bepaald ·op menig-
vuldige bedragen, welke onmogelijk kurmen samengevat
worden.

Hun opbrengst bereikle, in ronde cijfers, 4,600,000
frank voor het diensljaar 1942, 4,200,000 frank voor het
dienstjaar 1943, 3,300,000 frank voor hel dienstjaar 1944,
4,000,000 frank VOOI' hel dienstjaar 1945 en 5,550,000 frank
voor het dienstiaar 1946,

Daar het dienstjaar 1948 nórmaal op 31 Maart 1949 dient
afgesloten, mag men voor dil dienstjaar, zoals voor het
dienstjanr 1947, een waarschijqlijke opbrengsl van 5 mil-
lioen frank voorzien.

3. Keurloon. ooor houders van oloeibaar qemaakt,
samenqedrukt ot onder drukkinq opçclost gas en »oor
'stoorn- en perstuctütoestetlen;

Naar luid van artikel 10 del' wet van 16 Augustus 1920
houdende de algemene begroling van de ontvangsten en
uitgaven over hel dienstjaar 1920, worden de vergoedingen
uit hoofde van de proefnemingen, welke de vatan bestemd
om vloeibaar gemaakte af samengeperste gassen in le
houden, methet oog op hun vervoer moeten ondergaan,
aan de Staat betaald.

Krachtens het koninklijk besluit van f2 November i920
worden de tel' gelegenheid van deze proefnerningen te
innen taxes ingevorderd door de ontvangers der belastin-
gen; de kohieren wordcn door de arbeidsopzieners aan-
gelegd. Het koninklijk besluit van 25 September UJ29
heeft het bedrag der retributie vastgesteld op iOO frank
pel' vacatie van hoogstens drie uren en zondsr dat het
aantal te beproeven recipiënten 60 mag overschrijden.



4-A

Quant li la taxe sur les épreuves d'appareils IJ. vapeur et
IJ. air comprimé, elle a été instituée pàr la loi du 10 août
1925. Aux termes de l'article premier de cette loi, les
épreuves des chaudières et des machines à vapeur, ainsi
que des réservoirs d'air comprimé employés dans les
mines, minières et carrières, donnent lieu, pour chaque
épreuve, IJ. la perception, au profit du Trésor, d'une taxe
compensatoire des frais de déplacement remboursés par
l'Etat à l'ingénieur. .

Les rôles sont formés par les fonctionnaires compétents
de l'Administration des Mines (Ministère des Affaires
Economiques et des Classes Moyennes) et recouvrés par
les soins des receveurs des contributions.

L'arrêté royal du 27 août 1925 détermine le taux de la
taxe : 50 francs par centaine de mètres carrés de surfacé
de chauffe et par fraction de centaine; réduction à 25 francs
pour les chaudières ayant une surface de chauffe égale ou
inférieure à 25 m", pour les simples récipients de vapeur

. et pour les réservoirs d'air comprimé.
Les deux taxes susvisées n'ont rapporté au Trésor que

71,600 francs pour l'exercice 1\}42, 56,600 francs pour
l'exercice 19/13, 53,300 francs pour l'exercice 1944,
66,400 francs pour l'exercice 1945 et 84,500 francs pour
l'exercice 1946. Pour ·l'exercice 1948, comme pour I'exer-
cice 1947, on peut tabler sur une prévision de 100,000 francs.

/1. Taxe Sur le revenu cadastral des 'immeubles appar-
tenant aux Unions projessionnelles.

La loi du 31 mars 18g8 sur les Unions professionnelles
a, en son article 13, établi au profit de l'Etat une taxe
annuelle de 4% du revenu cadastral des immeubles appar-
tenant m;·x Unions professionnelles, à recouvrer selon les
formes prescrites pour le recouvrement de la contribution
foncière.

Cette taxe étant d'un rendement minime (100 francs
pour les exercices 1942, 1945 et 1946; 1,000 francs pour les
exercices 1943 et 19411),une prévision de 1,000 francs peut
suffire pour l'exercice 1948, comme pour l'exercice 1947.

5. Rétributions du che] des extraits du cadastre.

L'article 2 de la loi budgétaire du 20 décembre 1867
porte qu'un arrêté royal déterminera le taux des rétribu-
tions à verser au 'I'résor du chef de la délivrance des ex-
traits cadastraux.

Le tarif de rétribution, des extraits, duplicatas et autres
documents cadastraux fait l'objet d'arrêtés royaux et d'ar-
rêtés clLl Régent. Les rétributions sont essentiellement va-
riables d'après la nature des travaux. EUes sont payables
it la conservation du cadastre, qui les vire mensuellement
au compte postal du receveur des contributions de l'agglo-
mération bruxelloise, chargé d'en centraliser le produit.
Ce produit s'est accru de 1,393,000 francs en 1942, 1',320,000
francs en 1943,' et 1,076,000 Iranes en 1944 à 1,903,000
francs en 1945 et à 6,175,000 francs en 1946. Il est probable
qu'en 1948 moins de documents cadastraux seront deman-
dés qu'en J9/16 : une prévision de 5,500,000 francs paraît
suffire pour l'exercice 1948; elle dépasse de 3,750,000 francs
celle qui a été adoptée en l'occurenoc pour l'exercice 1947.

[ 98 )

Wat de taxe op de proefneming van sloom- en pers-
luchttoestellen betreft, deze werd ingevoerd door de wet
van 10 Augustus 1925, Naar luid van arlikel één van
bedoelde wet geven de beproevingen van de stoomketels
en de stoornmachines, alsrnede van de persluehthouders
gebruiktin de mijnen, groeven en graverijen, aanlelding
tot het innen, voor elke proeïnemlng, ten behoeve der
Schatkist, van een belasting ter vergelding der reiskoslen
door het Rijk aan de ingenieur terugbetaald.

De kohieren werden opgemaakt door de bevoegde amb-
tenaren van het Mijnwezen (Ministerie van Economischa
Zaken en Middenstand); en ingevorderd door toedoen van
de ontvangers der belastingen.

-Het bedrag der belastingen werd bij hel koninklijk bes-
luit van Z7 Augustus Hl25 vastgesteld: 50 frank per hon-
derd of hreuk van honderd vierkante meler verwarrnings-
oppervlakte; verlaging tot 25 frank voor de stoomketels
met een verwarmingsoppervlakte van 25 rn" of minder,
voor de kleine stoomtoestelllen en de persluchthouders .

De twee vorenbedoelde helastingen hebben sarnen aan
de Schatkist sleehts 71,600 frank voor het dienstjaar 1942,
56,600 frank voor het dienstjaar 1943, 53,300 frank voor
het dienstjaar 1944, 66,400 frank voor het dienstjaar 19115
en 8/1,500 frank voor het dienstjaar 1946 opgebracht. Voor
het dienstjaar 1948, zoals voor het dienstjaar 1947, mag
men steunen op een vooruitzicht van 100,000 frank.

/1. Belastinq op de kadastrale opbrenqst van de «an
Beroepsoereniçinqen. toebehorende onroerende qoeâeren,

Bij de wet van 31 Maart 1898 op de beroepsverenigingen
werd in artikel 13, ten bats van de staat, een jaarlijkse
belasting van 4. t.h. gevestigd op de kadastrale opbrengst
der onroerende goederen toebehorend aan de beroepsvere-
nigingen; deze dient ingevorderd volgens de regelen voor-
geschreven voor de invordering van de grondbelasting.

Daar deze belasting weinig opbrengt (100 frank voor
de dienstjaren 1942,1945 en 1946; 1,000 frank voor de
dienstjaren 1943 en 1944), zal voor het dienstjaar 1948 een
vooruitsicht volstaan van 1,000 frank zoals voor het dienst-
jaar 1947.

5. Opbrenqst van de a/gijle van uiureksels uil het
kadaster.

Artikel 2 der begrotingswet van 20 Deccmber 1867 houdt
in dat het tarief derhoofrJe van uitreiking van kadaslrale
uiltreksels aan '5 Rijks Schatkist te storten vergeldingen
bij koninklijk besluit zal bepaald worden,

. lIet tarief van de vergeldingen der uitlreksels, duplica-
len, en andere kadastrale bescheiden maakt het voorwerp
uit van koninklijke besluiten en besluiten van de Regent.
De vergeldingen zijn hoordzakelijk veranderlijk volgens
de aard der werkzaamheden. Zij zijn betaalbaar bij de
bewaring van hot kadaster, die ze maandelijks over-
schrijft op de postrekening van de ontvanger der helas-
tingsn van de Brusselse agglorneraüe, die met de centra-
lisalie van de opbrengst er van belast is. •

Deze ophrengst is gestegen van 1,393,000 frank in 1942,
1,320,000 frank in 1943, en 1,076,000 frank in 1944 tot
1,903,000 frank in 1945 en tot 6, i75,000 frank in 1946.gr
zullen waarschijnlijk in 1948 minder kadastralo beschei-

. den worden gevraagd dan in 1946 : een vooruitzichl van
5,500,000 frank blijkt toereikend te zijn VOOr het dienstjaar
1948;het overtreft met 3,750,000 frank het ten deze voor
het dienstjaar 1947 aangenornen vooruitzicht.



Rétributions du chel des divisions de cotes foncières
(rubrique supprimée).

L'article 3 de l'arrêté royal du 3 juillet 1939 a, en effet;
abrogé l'article 12 des lois coordonnées relatives aux im-
pôts SUl' les revenus, en vertu duquel la contribution fon-
cière pouvait il la demande du redevable être répartie
entre les fermiers ou locataires moyennant une rétribution
de 2 francs par avertissement remis il chacun des inté-
ressés.

6. Rétribution du chef des poursuites,

Aux termes de l'article 80 de l'arrêté royal du 22 sep-
tembre 1937, les frais des poursuites intentées en vue du
recouvrement des impôts directs, sont versés intégrale-
ment ,aux huissiers inslrumentants, à moins que ceux-ci
ne jouissent en qualité d'agents de l'administration, d'un
traitement à charge de l'Etat; dans cette éventualité les
frais dont il s'agit sont portés en recette extraordinaire au
profit du Trésor, sous déduction de la quotité que le Mi-
nistre des Finances est autorisé à allouer aux dits agents.

Pour 1946 la quotité versée au Trésor ft atteint 4,563,000
Irancs. Compte ten!l1 de J'impulsion probable qui sera
donnée aux poursuites par l'Inspection générale au Recou-
vrernenl des Impôts, el,rans le sens opposé, de l'augmen-
tation, il partir du 1er janvier 1947, de la part des huissiers
intéressés dans Je eoùt des commandements, il paraît jus-
tifié de prévoir en la matière, pour l'exercice HVl8 une
recette au profit de l'Etat il peu près équivalente il celle rie
l'exercice 1946, soit 4,500,000 francs. Cette évaluation dé-
passe de 500,000 francs la prévision bubgétaire admise
pour l'exercice 1947.

7. lntérêts de retard en matière d"impôts directs et de
taxes y assimilées,

!\ défaut de paiement dans les délais légaux les sommes
dues en matière d'impôts directs et de taxes y assirntlées
sont en principe productives au profit du Trésor de l'inté-
rêt de Ij % l'an, pour la durée du retard,

Le produit de cet intérêt s'est élevé à 20,439,000 francs
pour 1942, à 26,423,000 francs pour 1943, à 22,819,000 francs
pour 1944, il 39,839,000 francs pour 1945 et à 57,457,000
francs pour 1946.

En vertu de l'article 28 de la loi du 20 août 1947 d'une
part, le directeur des contributions peut accorder dans les
cas spéciaux, aux conditions qu'il détermine, l'exonéra-
tion de tout on partie des intérêts de retard, d'autre part,
le même article a porté de 10 il 50 frimes le montant que
lesrlits intérêts doivent atteindre pour pouvoir être récla-
més. Dans ces conditions, iI n'est pus douteux que, le pro-
duit des intérêts de retard, accusera une diminution rela-
tivement importante en 1948 par rupport au produit de
l'année 1946. Aucun élément probant ne permettant de
calculer le déchet avec quelque approximation, on croit
l'ester dans de bonnes limites en fixant le rendement pro-
bable pour l'exercice 1IH8, 11. 42,500,000 francs. Ce chiffre
est inférieur de 8,500,000 francs it la prévision budgétaire
admise pour I'exercico 19117.

[ 99 ) 4 -A

Itetritnuieçelâen. uieçens splitsing van grondbelasling-
aanslaqeti (geschrapte rubriek).

Artikel 3 van hetkoninklijk besluit van 3Juli 1939
heeft inderdaadartikel 12. van de samengesohakèldewet-
ten bètrëffende de inkonlstenbelastirigen i:hge"trokken inge-
volge hetwelke de grondbelasting op verzoek van de belas-
tingpliehtige, onder de pachters of huurders verdeeld kon
worden mits betaling van 2 frank voor elke waarschuwing
aan iedere belanghebbende gezonden.

6, Retribtaieqelden. wegens 1Jervolgingen.

Naar luid vanartikëlSù van het koninklijk besluit van
22 September 1937, worden de kosten der met het oog op
de invordering der directe belastingen ingestelde vervol-
gingen onverminderd '(lan de werkende deurwaarders ges-
tort, tenzij deze in hoedanigheid van beambten van het
Bestuur een Iaarweddeten laste van de Staat genieten;
in deze gebeurtijkheid worden de kesten waarvan sprako
als buitengewone ontvangst den bate van de Schátkist
geboekt, onder aftrekking van hetbedrag dat de Minister
van Einanciën gemachtigd is aan gemelde beambten toe
te kermen.

De voor 1946 aan de Schatkist aîgedragen sombeliep
If,563,000 frank.H.ekening gehouden met de waarschijn-
lijke impuls welke door de Algemene Inspectie voor de
1nvordcring van de Belastingen, aan de vervolgingen zal
gegeven worden en, in tegenovergèstelde zin, met de ver-
hoglng van 1 Januari1947 af, van het aandeel der betrok-
ken deurwaarders in de koslen der dwangbevelen, schijnt
het gewettigd voor hel dienstjaar 1948 ten deze een ont-
vangsl ten bale van dl' Staat te voorzien welke nagenoeg
overeensternt met die van het dienstjaar 1946, zegge
4,500,000 frank. Deze raming overtreft met 500,000 frank
het voor het dienstjaar 1947 aangenomen begrotingsvoor-
uitaicht.

7. Naiatiqheidsintresten. inzake d-irecte en daarmede
gelijkgestelde belastinqen:

Bij gebreke van betaling binnen de wettelijke terrnij-
non, brengen de inzake directe en daarmede gelijkgestelde
belustingen verschuldigde sommen in principe ten bate
van de Schatkist een intrest van 4 t.h, 's jaars op voor
de duur van het vermijl.

De opbrengst van deze intres] bedroeg 20,439,000 frank
voor 1942, 26,423,000 frank voor 1943, 22,819,000 frank
voor 1944, 39,839,000 frank voor 1945 en 57,457,000 frank
voor 1946.

Krachiens artikel 28 der wet van 20 Augustus 1947 mag
de directeur der belastingen in bijzondere gevallen, onder
door hem bepaalde voorwaarden, vrijstelling verlenen
voor al de nalatigheidsintresten of voor een deel ervan;
anderzrjds werd net bedrag dat de gezegde intresten moe-
ten bereiken om gevorderd te mogen worden, bij het zelfde
artikel van :\.0tot 50 frank opgevoerd.

In die omstandigheden valt het niet te betwij feIen dst
de opbrengst der nalatigheidsintresten voor '1948, verge-
leken met 1946, een betrekkelijk belangrijke vermindering
zal aanwijzen, Op geen enkel bewijskrachlig gegeven kan
gesteund worden om met. enige benadering de minderop-
brengst te berekenen; men meent echter binnen redelijke
perken te blijven door de waarsehijnlijke ophrengst voor
het dienstjaar 1948 op /12,500,000frank te bapalcn. Dit cii-
fer bedraagt 8,500,000 frank, minder dan het voor het
dienstjaar 19/{f aangenomen hegrolingsvooruitaicht.



4-A

8. Prix des plaques el tles cenijicats â'immotrieulaüo»
pour véhicules automobiles,

Il s'agit des sommes payées chez les receveurs des con-
tributlons pour l'obtention de plaques et de certificats
d'immatriculation ou de duplicatas de ces objets, qui sont
délivrés pal' l'Office de la Circulation Routière, soit direc-
'tement. soit par l'intermédiaire des Gouverneurs de pro-
vince,

D'une manière générale ces sommes sont actuellement
fixées comme suit (voir arrêtés du Régent du 16 décembre
1946 et 16 octobre 1947) ;

Plaque et certificat d'immatriculation _ . . . fr. 40
Certificat d'immatriculation ou duplicata, . , . 16
Plaque el certificat d'immatriculation par voie pos-

tale " . . . . . . . . , , . , .. 85
Certifical d'immatriculation ou duplicata par voie

postale . . . . , . . . . , . . , . . . . 45
Nouvel exemplaire de plaque (perdue, volée ou

détruite), par voie postale . . . . . . . . . . 60

Pour l'année 19/,6 les recettes de l'espèce ont atteint un
lolal de 2,638,000 francs. Compte tenu du fait que le
barème ci-dessus comporte au moins le doublement des
taux qui étaient en vigueur en 1946, et que le nombre de
plaques et de certificats qui seront délivrés en 1948, sera
vraisemblablement inférieur à celui de l'année 1946, les
susdites rétributions sont présumées devoir rapporter au
Trésor en 1948, un montant total de 3,500,000 francs,
dépassant de 1,500,000 francs la prévision budgétaire de
1947. A remarquer que celle dernière sera dépassée par les
perceptions réelles, étant donné qu'elle a été établie avant
le doublement des Laux par le susdit arrêté du Régent du
16 décembre 1946.

9. emu des plaques el des certificats de poids maximum
pour néhicules automobiles.

Momentanément, l'Office de la Circulation Routière ne
délivre ni la plaque du poids maximum, ni le certificat y
afférent pour véhicules automobiles (objets prévus pal'
l'article i27, 11°, du règlement général sur la police du
roulage et de la circulation). POUl' les années 1942 à 1946
aucune perception n'a d'ailleurs été enregistrée de ce
chef. On peut donc s'abstenir de prévoir, á cel égard, une
recette pour J'exercice 1948.

10 (de 1947). Permis de conduire.

Ilubrique sans objet pour l'exercice 1948, le permis de
conduire n'étant plus obligatoire depuis le 15 février 1946.

iO. Recettes extraordinaires et accidentelles, etc,

Cette rubrique comprend toutes les recettes effectuées
pal' les receveurs des contributions, qui ne peuvent être
classées sous l'une des autres rubriques prévues. Elle
comporte notamment les excédents de caisse, les torce-
ments en recette, les récupérations de sommes payées (ln
trop au ti lre de traitement, les impôts payés après avoir
été admis en décharge, les sommes revenant ù des contri-

[ 100 ]

8. Opbrengst aer arUlfte van nummerpuuen en nummer-
beusijzen. uoor asuouoertuiqen,

. Het gaat hier over de sommen betaald bij de ontvarigers
der belastingen V001' het bekomen van nuinmerplat€?en
numrnerbewîjzèn, of van dùplicaten dezer voörwerpen,
die, hetsi] rechtstreeks, hetzij door toedoen van. de provin-
cie-gouverneurs, door de Dienst van heb Wegverkeer wor-
den afgeleverd.

Over 't algemeen zijn deze sommen thans als volgt vast-
gesteld (besluiten van de Regent van 16 December 1946
en 16 October 1947) ;- .

Rijplaat en inschrijvingshewijs . .
Inschrijvingsbewijs of duplicata .
Rijplaat en insohrijvingshewijs per post.

.fr. 40
16
85

Inschrijvingsbewjis of duplicata pel' post . . . . 45

Nieuw rljplaatexemplaat (verloren, gestolen of ver-
nietigd (per post). . . . .. ..... 60

Voor het [aar i946 bereikten de ontvangsten van die
aard een totaal van 2,638,000 frank. Rekening gehouden
met het feH dat de bovenstaande schaal minstens de ver-
dubbeling behelst van de bedragen welke in 1946 in
voege waren en dat hel santal rijplaten en bewijzen welke
in 1948 zullen uitgereikt worden waarschijnlijk lager zal
zijn dan dat van het [aar 1\V16, worden boveristaande
retributiën geacht in 19/i8 aan de Schatkist een totaal
bedrag van 3,500,000 frank te moelan opbrengen, welk
bedrag hel begrolingsvooruitzicht van 1947 met 1,500,000
frank te boven gaat, Op te merken datdit laatste vooruit-
zicht door de werkelijke inningen zalovertroffen worden,
daar het werd vastgesteld vóór de verdubbeling van de
bedragen bij vorenbedoeld besluil van de Regent van
16 December i946.

9. Opbrenqst va.n de afgifle van maximumqeuiichtspla-
teri en dito certificaten. uoor autoooertuiqen:

Voor hel ogenblik levert de Dienst van het Wegverkeer·
noch de plaat van maxirnum-gewicht, noch hel desbetref-
fend certificaat voor autovoertuigen af (voorwerpen voor-
zien bij art, 121, 4° van hel algemeen reglement op de
verkeerspolitie). Voor de jaren 1942 tot 1946 werd ten
andere geen enkele inning uit dien hoofde geboekt. Men
mag erzieh dus van onthouden dienaangaande voor het
dienstjaar 1948 een ontvangst te voorzien.

10 (van i947). Riisbeuiiieen.
Rubriek zonder voorwerp voor het dienstjaar 19/i8, daar

het rijsbewijs sedert 15 Februari 194(5 niet meer verplich-
tend is.

iO. Buitenqeuione oi toeoaltiçe ontvangsten, enz.

Deze rubriek behelst al de door de ontvangers der helas-
tingen gedane ontvangsten welke niet kunnen gerang·
schikt worden onderéén derandere voorziene rub11eken.
Zij behelst narnelijk de kas excedenten, de bezwaringen in
ontvangst, de terugvorderingen van de inzake wedden te
veel belaalde sommen, de belastingen betaald nadat ze in
ontlasting werden aangenornen, de somrnen toekomend



buables, qui il défaut ùe renseignements suffisants et
malgré les recherches adéquates, n'ont pu être rembour-
sées ou payées aux intéressés, les loyers de bâtiments, etc.

Pour les exercices 1944 et 19/,5 l'ensemble des sommes
enregistrées sous la dite rubrique s'est élevé respective-
ment à 5,88/1,000 f rancs el à 5,407,000 francs. POol' l'exer-
cice 191i6 (14,464,000 francs) il se serail fixé à envi ron
4,800,000 francs, si n'était intervenue la décision de verser
en recette accidentelle au profit du Trésor, un montant
exceptionnel de plus de 9,600,000 francs, inscrit depuis
longtemps dans les écritures de la 'I'résorerie comme solde
devant probablement revenir au Trésor de la Colonie dans
le produit des impôts spéciaux SUl' les bénéfices de guerre
el sur les bénéfices exceptionnels (lois des 3 mars 1919 et
2 juillet 1920), mais qui n'a pu être liquidé comme tel par
suite de l'impossibilité de constituer la documentntion per-
mettant d'établir les d•.oits de la Colonie.

Une prévision de 5,124,000 francs parait suffire pour
l'exercice 1948. Celle-ci est infé r ieure de 349,900 francs il
celle qui a été inscrite au budget de l'exercice 1947.

11. Recettes aftérenie» it des pubtications éditées par le
Département.

Ce poste se rapporte au produit des souscriptions au
Bulletin des Contributions, publication éditée pal" I'Adrni-
nistration des Contributions directes.

La prévision de recettes établie pour 1948 comme pour
:1947 (150,000 francs), se rapproche du produit des souscrip-
tions de l'année 1946 (143,300 trancs).

12. Produit du contentieux,

Les sommes inscrites sous ce titre représentent les parts
revenant à l'Etal dans la réparti lion des amendes, saisies
et confiscations en matière d'impôts di r ects. L'article 23
de l'arrêté royal du 10 décembre 1868 prescrit aux comp-
tables de porter' ces parts en recette au profit du 'I'résor
el de les renseigner au même Litre dans leurs étals men-
suels de comptabilité.

Depuis le 10r janvier J9ld, 50 % du .produit des dites
amendes, saisies ou confiscations reviennent au Trésor, le
surplus devant être attribué par moitié au fonds de réserve
et il l'ancienne Caisse des Pensions de Veuves et Orphelins
(budget des Recettes el des Dépenses pour Ordre).

Une étude en cours, lend il modifier la comptabilisation
et I'affeclation du susdit produit; elle ne permet pas encore
de dégager les décisions qui seront prises.

La prévision de 500,000 francs inscrite au profil de
l'Etat pour l'exercice 19/i8 sous le titre précité « Produit
du contenlieux » esL basée SUI' les règles actuellement
applicables. Elle correspond it la prévision budgétaire
adoptée pour l'exercice 1947. Si pou" l'exercice 1946, les
recettes n'ont atteinf ,en l'espèce, que 342,800 francs, il
Iaut tenir compte de ce que pour les dix premiers mois de
l'année 191a elles se sont élevées it 348,600 francs, contre
287,200 francs, pendant la période correspondante de l'an-
née 1946.

[ 101 1 -i-Â

aan belastlngpliehtigen die, bij gebrek aan voldoende
inliehtingen en nietlegenstaande gepaste opzoekingen, aan
de belanghebbenden niel konden teruggestort of belàâld
worden, de huurprijzen del' gebouwen, enz.

De gezamenlijke sommen, voor de dienstjuren i9V" en
1945 onder deze rùbriek geboekt, beliepen respectievelijk
5,884,000 frank en 5,407,000 frank. Voor het dienstjaar
1946 (14,464,000 frank] zouden zij ongeveer /i,800,000 frank
hebben bereikt ware de beslissing niet tussengekomen
omtrent de storting in ioevallige ontvangst ten bate van
de Schatkist, van een uitzonderlngsbedrag van meer dan
9,600,000 frank, sinds lang in de geschriften der Thesau r ie
geboekt als saldo dat waarschijnlijk aan de Schatkist del'
Kolonie moest toekomen in de opbrengst der bijzondere
belastingen op de oorlogswinsten en op de uitzondermgs-
winsten (wellen van 3 Maart 1919 en 2 Juli 1920), doch
dat als dusdanig niet kon vereffend worden dam' het niet
mogelijk was de documentatie te verenigen welke moest
toelaten de rechten der Kolonie vast te stellen.

Een vooruitzieht van 5,124,000 frank schijnt voor hel
dienstjaar 1948 te volstaan. Hel bedraagt 349,900 frank
minder dan datgene opgenomen in de begroting van het
dienstjaar 1947.

1L Opbrenqs: uerbonden. aan publicatiën. uitqaande van
het Departement,

Deze post heelt betrekking op de opbrengst der inschrij-
vingen op hel Bulletin der Belastinqen, publicatie uitge-
geven door de Adruinistratie der Directe Belastingen.

De raming van ontvangsten voor 1948 vastgesteld zoals
voor 1947 (150,000 frank), benadert de opbrengst del'
inschrijvingen van hel jaar llH6 (143,300 frank).

12. Opbrengst der contentieuse zaken,

De onder deze tilel geboekle sommen vertegenwoordigen
de aandelen welke aan de Slaat loekomen in de verdeling
del' hoeten, beslngnemingen en- vèrbeurdverklaringan in
zake directe belastingen. Bij artikel 23 van hel koninklijk
besluii van iO December 1868 wordt aan de rekenplichti-
gen voorgeschreven deze aandelen ten bate van de Schal-
kist in ontvangst tc boeken en ze als dusdanig in de
maandstaten le vermelden.

Sedert 1 Januari 1941 komen 50 t.h. van de opbrengst
van de gezegde boelen, beslagnemingen of verbeurdver-
klaringen aan de Schatkist toe, terwijl het overige voor
de helft dient loegekend nan het Reservefonds en aan de
vroegere Pensioenkas VOOl' Weduwen en Wezen (begro-
ling del' Ontvangsten en Uitgaven voor Orde).

Een aan de gang zijnde sludie strekt er toe de compta-
bilisatie en de aanwending van de hogerbedoelde opbrengsL
le wijzigen zij laat nog niel toe uit te maken welke beslis-
singen zullen gelroffen worden.

Hel len bate van de Staat, voor het dienstjaar 1948;
onder voorrnelde tilel « Opbrengst der contentieuze zaken »

ingeschreven vooruiteicht van 500,000 frank ~s gegrond
op de regelen welke thans van toepassing zijn. Het stemt
overeen met het voor het dienstjaar :191i7 aangenomen
begroLingsvooruitzicht. Indien de ontvangsten voor vhet
dienstjaur 1946 terzake slechts 3/12,800 frank hebben
bereikt, moet men rekening houden mel het feil da.t zi]
voor de eerste tien maanden van heL [aar J947, 348,000
frank hebben bedragen, tegen 287,200 frank gedurende
het overeensternrnend tijdperk van het [aar 1946.



El- A

Art. 12. - Droits de douane et de statistique.

Evaluation des recettes 2,750,000,000 de francs,
contre 2,300,000,000 de francs pour 1947;

diminution. 450,000,000 de francs.

Pendant les six derniers mois, le rendement des droits
de douane el de statistique a été le suivant; .

Millions de francs

[ 102 ]

Art. 12. - Douane- en statistiekrecht,

Raming van ontvangsten. 2,750,000,000 frank,
tegen . . . 2,300,000,000 frank voor 1947;

verrnindering 450,000,000 frank.

Voor de Iaatste zes maunden was de opbrengst van
invoerrechten en van statisliekreeht de volgende:

MilUoen frank
1946 : 1946 :

Novembre 250 November 250
Décembre 320 December 320

1947 : 1947 :

Janvier 226 Januari ... ... ... ... 226
Février 213 Februart 213
Mars ... 250 Maart 250
Avril 282 April .. 282

--
TotaL 1,541 Sarnen ... 1,541

En admettant que les recettes se maintiendront' au
chiffre moyen de ces six derniers mois, l'évaluation pour
1948 pourrait être fixée à 3,750 millions. Mais compte tenu
du relèvement du droit sur les huiles minérales, ce dernier
chiffre doit passer à 4,400 millions.

Toutefois, il y a lieu de retenir d'autres modifications
qui interviendront vraisemblablement dans la législation
douanière avant la fin de l'année et qui se rapportent;

10 A la levée - au moins partielle - de la suspension
de la perception des droits sur un grand nombre de
marchandises de consommation courante;

20 A la mise en application de la Convention de com-
munauté douanière belgo-luxernbourgeoise-néerlandalee
et, par voie de corollaire, du nouveau tarif annexé à la
dite Convention.

La recette supplémentaire résultant de la mesure envi-
sagée sous le 10 peut être évaluée à. 100 millions.

La mise en vigueur de la Convention avec les Pays-Bas
aura. une triple répercussion sur l'estimation des recettes
douanières:

a) Absence de perception sur les produits en provenance
des Pays-Bas (moins-value de '100 millions);

b) Relèvement de l'incidence des droits du fait que le
nouveau tarif sera presque exclusivement basé sur la
valeur, alors que le tarif belge actuel comprend une grande
majorité de droits spécifiques dont les taux sont, en géné-
ral, restés à leur chiffre nominal d'avant la guerre (plus-
value de 250 millions);

c) Glissement d'une notable fraction des droits de
douane vers la colonne des droits d'accise; en effet, con-
trairement' il l'usage actuel, le nouveau tarif ne prévoit
à l'égard des marchandises d'accise que la seule marge de
protection: la charge fiscale sera perçue en sus du droit
protecteur en enregistrée séparément dans la comptabilité
(moins-value pour les droits de douane de i,800 millions
environ et plus-value correspondante pour les droits
d'accise).

Aangenomen dat de ontvangslen op heL peil blijven van
hel gemiddeld cijfer del' laatste zes rnaanden, mag de
raming 'lOOI' 1948 op 3,750 millioen gesteld. Maar rekening
gehouden mel de verhoging van invoerrechten op minerale
oliën, moet dit cijfer op /!,400 millioen gebracht worden.

Er zijn evenwel nog in aanmerking te nemen, andere
wijzigingen, die blijkbaar VÓÓI' het einde van hel iaar
zul len inlreden. Ze belreffen :

I0 De opheffing - teri minste een gedeelielijke - del'
schorsing van de heffing der rechten op een groot aantal
goederen van dagelijks gebruik;

20 HeL van kracht worden van de Conventie van de
Belgisch - Luxernburgs - Nederlarîdse douanegemeenschap
en, dientengevolge, van het daarbij horend Iarieî.

De bijkomende opbrengst van de onder i 0 overwogen
maatregel mag geschat worden op 100 millioen.

Het van kracht worden van de Conventie mel Neder-
land zal een drievoudige weerslag op de rarning der'
douaneonlvangsten hebben: .

a) Geen heffing meer van rechten op producten van
Nederlandse herkomst (100 millioen minder);

b) Verhoging van de incidentie der rechten, doordat het
nieuw tarief bijna uilsluitend op de waarde gevestigd is,
terwijl het huidig Belgisch tarief meestal specifieke rech-
ten ornvat, waarvan de bedragen doorgaans op het voor-
oorlogs norninaal cijfer gebleven zijn (250 millioen meer);

c) Verschuiving van een merkelijk deel der invoer-
rechlen naarde kolom der accijnzen; inderdaad voorziet
het nieuw tarief', in tegenstelling met het huidige, 'lOOI'

de acoiinswaren een beschermend recht alleen; de fiscale
belasling zal boven hel beschermend recht geheven en
afzonderlljk geregislreerd worden in de comptabiliteit
(i,800 millioen minder voor douanerechlen en zoveel meer
voor acciins).



Enconclusion, et dans l'hypothèse où les modifications
envisagées ci-dessus sortiront leurs effets avant le 1er jan-
vier Hl48, la prévision des recettes de douane en 1948
s'établit comme suit :

Millions de frimes

Estimation d'après la situation actuelle
Plus-value sur huiles minérales ..,
Levée du régime des suspensions ...

3,750
550
100

4,400
Convention avec les Pays-Bas:

En moins En. plus

100
1,800

250
-1,650

Total... 2,750

Ce dernier chiffre se décomposerait comme suit :

Millions de francs

Droits de douane
Droits de statistique

2,746
4

2,750

Art. i3. - Accises el taxe de consommation.

Evaluation des recettes. 7,951,000,000 de francs,
contre. . . 4,000,000,000 de francs pour 19'*7;

augmentation 3,951,000,000 de francs.

Les recettes effectuées, à titre de droit d'accise et de
taxe de consommation, au cours des mois de juillet 1946
il fin avril 1947, sont les suivantes:

En milliers de francs
1946 :

Juillet . .
Août .
Septembre
Octobre ...
Novembre
Décembre .

301,205
336,681
442,365
561,162
588:827
615,591

1947 :
Janvier
Février
Mars-
Avril .

561,901
569,379
504.373
lf68,151i

L'évolution favorable de l'économie générale du pays a
eu sa répercussion sur le rendement des droits d'accise,
qui, en ces derniers temps, a suivi une marche ascendante.
La hausse du rendemenf de l'impôt est duc d'abord ici à
ce que la plupart des industries assujetties il l'accise ont
pu s'approvisionner en matières premières dans des condi-
tions telles qu' n- leur a été possible do développer leur
production; pour plusieurs, celle-ci atteint maintenant le
niveau d'avant-guerre. Seule, la brasserie fai] exception,
parce qu'elle n'a pas encore recouvré la liberté d'approvi- .
sicnnement en matières premières. Le rendement de l'ac-
cise sur la fabrication de la bière l'este donc susceptible de
s'améliorer si, à l'avenir, des matières premières sont
mises à la disposition des brasseurs en quantités suffi-
santos.

[ 103 1 4-A

Kortom, en in de veronderstelling dat de hierboven
overwogen wijzigingen hun uitwerking zullen krijgen
vóór 1 Januari 1948, kan de rarning der douaneheffingen
in 1948 als volgt opgernaakt worden :

Millioen frank

Raming volgens de huidige toestanu ... 3,'l5O
Meer op minerale oliën ... ... ... ~. 550
Opheffing van het regime der schorslngen. 100

MOO
Conventie met Nederland:

Mindèr Meer

100
1.800

250
-1,650

Samen ... 2,750

Dit laatste cijfer is als volgt te splitsen :

Millioen frank

Invoerrechten
Statistiekrecht

2,746
4

2.750

Art. i3. - Accijnzen en »erbruikstaxe.

Rahling van ontvangsten . 7,951,000,000 frank,
tegen. . , . 4,000,000,000 frank voor i9q7;

vermeerdering . 3,951,000,000 frank.

Van Juli i946 toten met April 1947 werden, in zake
accijnzen en verbruikstaxe, de volgende ontvangsten
geboekt:

In duizendtallen
van frank

1911i :
Juli
Augustus
September
Oetober
November
December .

301,205
336,681
442,365
561,162
588.827
615,591

, 1947 :
Januari
Pebruari
Maart
April .

561.901
569.379
504;373
41i8.156

De gunstige ontwikkeling van 's lands algemene econo-
mie heeft haar terugs1ag gehad op de accijnsöpbrengst,
welke de jongste tijd een stijgende lijn vertoont. Die stij-
ging is vooreerst hieraan toe te schrijven dat schier alle
nijverheidstakken die accijnsgoederen voortbrengen, zioh
zo hebben kunnen bevoorraden dat een verhoogde pro-
ductie mogelijk was; in vele gevallen, bereikt die produc-
tie thans het vooroorlogs peil. Alleen het brouwerijbedrijf
maakt hierop een uitzondering omdat het nog steeds
gebonden is O:fl het stuk van de aankoop van grondstoftsn.
De opbrengf " an de bieraccijns zou dus nog kunnen ver-
hogen zo, ill de toekomst, genoeg grondstorten tel' beschik-
king van de brouwers worden gesteld.



4-A

L'augmentation du rendement des droits d'accise est
aussi due:

A l'augmentation de la consommation des eaux-de-vie,
des cigarettes el des vins;

A la majoration de l'accise sur les alcools et les eaux
minérales.

D'autre part, après la mise en vigueur du nouveau tarif
annexé il la convention (j'union douanière avec les Pays-
Bas, une large part de certains droits de douane, mutée en
droits d'accise, viendra grossir les recettes d'accise, qui
seront, par ailleurs, accrues par le relèvement de droit
sur la benzine.

La suspension de la perception du droit d'accise SUl' les
benzols, les cafés el la margraine, décrétée par l'arrêté-loi
du le' février 1945, resle maintenue,

Compte tenu des éléments qui précèdent, les recettes
d'accise pourront atteindre,en 1948, 7,826 millions; elles
seront ainsi en augmentation de 3,826 millions de francs
sur celles de l'exercice 19/a.

Voici succinctement justifiées les évaluations pour 1948,
en Iaisant apparntlre les diîtérences en plus ou en moins
qu'elles présentent par rapport it celles de 1947 :

1. _. Ilccises :

Acide acétique (en moins 200,000 francs) : 'l'aux, 4 francs
par kilogramme d'acide acétique pur.

Sur la base de la production des usines ~ au nombre
de deux - on estime que le rendemenl n'atteindra que
500,000 francs, soil la recette réal isée en I9t16,

Allumettes (cnmoins 5 rnillionsi : Taux, 2 francs par
1,000 tiges.

On constate une diminution des mises en consommation
pal' les fabricants par rapport aux aimées précédentes;
cette situation résulte de ce que. nombre de grossistes
épuisent actuellement les stocks constitués pendant les
années de guerre el d'après-guerre. L'évaluation est ici
basée sur une consommation moyenne normale de 22,5
milliards de tiges.

11pparcils d'allumage: Taux, 25 francs par objet.

On présume que la mise eh consommation de ces appa-
reils aura lieu it la même cadence qu'au cours des der-
nières années.

Bcusol : 'raux, 50 francs par Iilre.

La perception du droit d'accise sur ce produit. étant
suspendue, aucune recette n'a été prévue pour 1948,

Hieres (en plus 100 millions) : Taux de Ir. 4,80 à 7.20 par
kilogramme de matières premières déclaré.

Des restrictions existent toujours it l'approvisionnement
des brasseries, principalement en orges qui sont considé-
rées comme céréales panifiables. Néanmoins, les verse-
men ts de matières premières progressent lentement: ils
ont été de H5,OOO tonnes en 19/16 et ne seront pas inférieurs
à 120,000 lonnes en 1947. On peut prévoir des versements
de 125,000 tonnes en 1948.

[ 104' ]

De vermeerderde accijnsopbrengst is sveneens toe le
schrijven :

Aan de stijging' van het verbruik van hrandewijn, siga-
reiten en wijn;

Aan de accijnsverhoging op alcohol en mineraal water.

Anderdeels zal, nahet in werking lreden van hetnieuw
laris! gevoegd bi] de döuane-overeenkornstmet Nederland,
een, tot accijns orngevorrnd, aanzienlijk gedeelte van som-
mige douanerechten zich komen voegen bij de ontvangsten
in zake accijns, welke ontvangsten bovendien nog zullen
aangroeien ingevolge de accijnsverhoging op benzine.

De sehorsing van de accijnsheffing op benzol, op koffie
en op margarine, besluitwet van 1 Pebruari 1945, blijft
gehandhaafd. .

Rekening houdend met dit alles, zullen de accijnsont-
vangsten, in 19118, verrnoedelijk 7,826 millioen bereiken,
hetzij een vermeerdering van 3,826 milliocn. frank tegen
het dienstjaar 1947.

Hier volgt een bondige rechtvaardiging van de ruming
voor 19/18, met belichting van de verschillen welke zij
vertoont ten opzichte van de raming voor 1947.

L ~ Accijnsen,

Azijnzuur ('200,000 [rank muuicrs : Accijns van li trank
per kilogram zuiver azijnzuur.

Op voet van de voortbrengst del' îabrieken - twee in
getal ~,acht men dst deopbrengst slechts 500,000 frank
zal bereiken, zegge de ontvangst die vsrkregen werd in
19t16.

Lucijers (5 miltiocn. mù/der) : Accijns van 2 frank per
1,000 stuks,

Men .slelt vast dalde fabrikanten minder in vèrbruik
stellen dan de vorigs jaren; die vermindering vloeit hieruit-
voort dat tal van grossiers thans de voorraden afzetten
welke zij tijdens de oorlog en daarna hebben aangelegd.
De raming steunt op een norrnaal gemiddeld verbruik van
22,5 milliard 'Iucifers.

Aansteekioestellcn : Accijns van 25 frank per voorwerp.

Verrnoed wordt dai de inverbruikslelling van die toc-
stellen op het peil var: de jongsle [aren zal blijven.

Benzol: Accijns van fr. 0,50 pel' liter.

Daar de heffing van die accijns geschorst is, werden
VOOl' 1048 geen ontvangsten voorzien.

Bier (100 miliioen. meer) : Bedrag van fr.' tr. 80 tot 7.20 per
üungegeven kilogratn grondstotfen. ••

De beperkto bevoorradingsmogelij kheden blijven nog
bestàan, voornarnelijk ten opsichte van de gersl die als
broodgraan beschouwd wordt. De grnndstotstortingen ver-
meerderen nochtans lungzaum : in i9/i6 werden 115,000 ton
gestort cri in 1947 zullen de stortingenntet minder dan
120,000 ton bedragen, Voor 1948 voorziet men 125,000 lon.



"Boissons fermentées mousseuses indigènes (en moins 6 mil-
lions) : Taux: cidre, poiré et hydromel, 250 francs par
hectolitre; autres boissons: 2,300 Irancs par hectolitre.

Fabrication h'ès réduite pal' suite de l'arrivée sur le
marché belge de grandes quantités de vins mousseux
étrangers el de vins de Champagne, que les boissons fer,
menlées mousseuses indigènes -qui sont da moindre
qualité - ne peuvent généralement pas concurrencer. Le
rendement de l'Impôt dépassera difficilement le tiers des
recettes effectuées en 1946.

Boissons fermentées de fruits (en TlUJi71S 4 millions) : Taux
400 ou 600 francs par hectolitre. .

Nette régression de la production. Ces boissons peuvent
difficilement rivaliser avec les vins étrangers qui plaisent
davantage au consommateur et sont d'un prix abordable.
Le rendement de l'impôt est évalué au quart de celui
de 1946.

Cafés; La perception du. droit d'accise sui, ces produits
est suspendueç rien ne laisse prévoir qu'il sera l'établi
au cours du prochain exercice.

Eaux-rie-vic (en plus 500 millions) : 'faux du droit d'accise,
3,500 îrancs par hectolitre à 50· G.L., température 150 C.

Lu forte plus-value est due it trois causes:

10 Majoration du droit d'accise le 15 novembre 1946
(loi du 10 juin 1947);

20 Augmentation de la consommation par rapport à
l'avant-guerre. Depuis l'augmentation des droits, en.
novembre 1946, celte consommation semble cependant
ralentir, toul en restant néanmoins" plus élevée qu'avant
la guerre;

3° Glissement vers la rubrique" accises" de la partie
du droit de douane, correspondant au droit d'accise.

Eaua: minérales {en plus 40 millions} : Taux, 80 centimes
par litre.

L'estimation est basée SUI' une consommation de quel-
que 140 millions de litres, en légère augmentation par
rapport aux années précédentes. .

Le taux du droit a été majoré de 8 centimes par litre à

partir du 15 novembre 1946.

Glucoses el autres sucres non. cristaüisabtes (en 1I1,mn.9:

2,5 millions) : Taux, Ir. 1.20 par hectolitre de jus à i· de
densité.

Le droit est réduit de 40 % depuis le 25 juin 1947:

La consommation des glucoses parait devoir se mainté-
nil' au niveau actuel, pius ou moins: iO.OOO:OOOk.g,expri-
més en' extrai] sec. '.

[105 ] 4 -A

tsüandse gegiste schuimdranken (6 millioen. minder) ':
Aecijns : appelwijn, perendrank en honigdrank, 250
frank pel' hectoliter; andere dranken,2,300 frank per
hectoliter.

Zeerbeperkte tabrtcage ingevolge de aanvoèr, ·oP:.de
Belgische markt, van grote hoeveelheden uitlandsemoùi;"
serende wijn en champagne, waarmede de van mindêre
hoedanigheid zijnde inlandse producten doorgaans niet
kunnen wedijveren. Deopbrengst van debelastingzaltnet
moeite één derde bereiken van de ontvangst in 1946.

Geçiste vruchtendrank (4 miltioen. minder) : Accijns van
400 of 600 frank per hectoliter.

Merkelijkeverrnindering van de voortbrengst. Die dran-
ken kunnen het rnoeilijk halen tegen de uitlandse wijn die
meer in de smaak van de verbruiker valt en niet te duür
ls. De opbrengst van de belasting wordt geraamd op één
vierde van de ontvangsten in 1946.

\ . "

Kojjie : De heffirig van de accijns op die producten is
geschorst niets laat vermoédèn dat de belasting tijdens
het volgend dienstjaar opnieuw zal ingesteld worden.

Brendeuiijn. (500 millioe:n meer) : Accijns van 3,500 frank
per héctoliter aan "50· G.L., tèrnperatuur 10° C.

De aanzlënlijke ontvangstverrneerdering heeftdrie oor-
zaken :

1· Verhoging van de accijns op 15 November 1946 (wet
van 10 Juni 1947);

20 Vermeerderlng van het verbruik tegen vóór de 001'-

log. Sedert de verhoging van de rechten, in Noverriber
1946, schijnt het verbruik weliswaar teslinken, doch het
blijft niettemin nog groter dan VÓÓl' de oorlog; "

30 Verschuiving naar de rubriek re accijnzen » van het
gedeelte van het douanerecht dat overeenstemt met de
accijns.

Mineraal uiater (40 miüioen meer) : Accijns van 80 centiem
per liter.

De raming steunt op een verbruik van ongeveer 140mil-
lioen liter, ietwat meer dan de vorige jaren, '

Het bedrag van de accijns werd met 8 cenliem pel' liter.
verhoogd metlngang van 15 November 1946,

Druiuensuiker en andere n-ietkristalliseerbare suike»
(2,5millioen minder) : Accijns van fr. 1.20 pel' hectollter
sap van i 0 dichtheid.

De bèlastingwerd met 40 t. h, vsrlaagd sinds 25 Juni
HJ47.

Het- verbruik van drulvènsuiker zal waárschijnn"jk'op
zijnhuidig.peîtblljven, hetzi], uitgedrukt in droogextrac't,
Clin en bij dei().OOö.ÔOOkg.



4-A

Huiles minérales (en plus; 1.898,7 miUions): Taux du
droit d'accise, 312 francs par hectolitre.
Cette fade différence par rapport aux prévisions adop-

tées pour l'exercice courant, résulte de ce que:
1Q le droit d'accise sera perçu non seulement sur les

huiles minérales produites dans le pays, mais aussi sur les
huiles minérales importées. Ces dernières acquittent, en
ce moment, un droit de douane dans lequel est inclus la
partie correspondant au droit d'accise;

2Q l'impôt a été majoré de HO francs par hectolitre, à
partir du 28 mai 1947.

La consommation annuelle de benzine de pétrole servant
it l'alimentation des moteurs à carburation est évaluée à
580 millions de litres. Le surplus des recettes est apporté
par la consommation des autres huiles minérales.

Margarine; La perception du droit d'accise sur ce produit
est suspendue; rien ne laisse prévoir qu'il sera rétabli
au cours du prochain exercice.

Sucres (en plus 30 millions) ; Taux, 60 francs par tOO kg.

La consommation est estimée à quelque 220.000 tonnes,
en augmentation sur les deux dernières années.

Tabacs fabriqués (en plus 900 millions) ; En pour cent du
prix payé pal' le consommateur, supplément de droit de

50 % compris, les taux du droit d'accise sur les tabacs
fabriqués sont les suivants:

Cigures c 39 %; Cigarillos: Id %; Cigarettes: 57 %;
tabac it fumer: 49 %'

Tandis que l'on note une régression de la consommation
des cigares, des cigarillos et du tabacà fumer, la consom-
mation de la cigarette augmente dans une forle proportion.
Cette consommation s'élève actuellement it près de 150 %

, de celle d'avant-guerre. Cette circonstance et l'élévation
des prix des divers produits du tabac expliquent la plus-
value des recettes escomptées sur ces produits.

Vins étrangers (en plus 150 millions) : Taux, 600 francs pal'
hectolitre, plus 15 francs par hectolitre et par dixième de
degré d'aiccol dépassant 12°.
A partir du moment où la licence d'importation a pu, en

co qui concerne les vins, être remplacée pal' une déclara-
tion-licence, on a constaté une forte augmentation du
volume des importations .des vins français, portugais et
italiens. Comme les négociants en vins doivent renouveler
leurs stocks épuisés pendant les années de. guerre. on
estime que le rythme des importations ne se ralentira pas
au cours de l'année 1Q48.

II. - Taxe de consommation;

eaux-de-vie (en plus 350 millions): Taux de la taxe:
a) alcools de bouche, 4,000 francs par hectolitre 50Q G.L.,
température 15Q C; IJ) alcools destinées it la fabrication
des parfums avec décharge partielle de l'accise, J ,500
francs par hectolitre il. 50° G.L., température 15" C.
Les explications fournies sous les loet 20 de la rubrique

«eaux-cie-vic" ci-dessus valent également pour la taxe de
eonsommation.

[ 106 ]

Minerale' otiën (1.898,7 millioen meer): Accijns van
312 frank per hectoliter. .
Dit aanzienlijk verschil ten opzichte van de raming

voor het lopend dienstjaar lig] hieraan :
i" dat accijns zal gebeurd wordcn niet alleen van de

hier te lande voortgebrachte minerale oliën doch ook van
de ingevoerde minerale oliën. Op de-le laatste oliën is thans
een douanerecht verschuldigd waarvan een gedeèlte over-
eenstemt mat de accijns:

2" dat de belasting verhoogd werd met HO frank per
hectoliter met ingang van 28 Mei 1947.,

Hel jaarhjks verbruik van petroleumbenzine VOOr het
aandrijven van, vergassingsrnotoren wordt op 580 millioen
liter geraamd. De overige ontvangsten komen voort van
het verbruik van de andere minerale oliën.

Margarine; De heffing van de accijns op dat product is
geschorst: Diets laat vermoeden dat de belasting
opnieuw zal ingesteld worden tijdens het komend
dienstjaar.

Suiker (30 millioen meer) ; Accijns van 60· frank per
tOO kg.
Het verbruik wordt op ongeveer 220.000 ton geraamd,

hetzi] meer dan de jongsle twee [aren.

Geiabriceerde tabak (900 millioen meer) : In percent van
de prijs belaald door de verbruiker, hijslag van 50 t. h.
inbegrepen, bedraagt de accijns op gefabriceerde tabak :

39 t.h. VOOl' sigaren, 41 t.h, voor cigartllo's: 57 t.h, voor
sigaretten en 49 t.h. voor rooktabak.

Wel valt een achteruitgang te noteren in het verbruik
van sigaren, van eigarillo's en van rooktabak, doch daar-
tegenover slaat een aanzienlijke stijging van het sigaret-
tenverbruik, hetwelk thans 150 t. h. bedraagt van het
vooroorlogs cijfer. Die omstandigheid en de duurte van de
onderscheidene tabakwaren verklaren de verwachte ont-
vangstvermeerdering .

Uitlandse wijn (150 millioen meer) ; Accijns van 600
frank per hectoliter, plus 15 frank per hectoliter en per
tiende van aleoholgraad boven i2Q

•

Sedert het ogenblik dat, voor wijn, de invoervergun-
ning is mogen vervangen worden door een aangifte-ver-
gunning, is de import van Franse, Portugese en Italiaanse
wijnen fel vermeerderd, Vermits de wiinhandelaars hun
tijdensde oorlog fel geslonken voorraden moeten vernieu-
wen, mag verwacht wordendat de irnport niel zal terug-
lopen gedurende het [aar 1948..

II. - Yerbruikstaee ;

Brandeuiijn. (350 millioen meer) : Accijns : a) consump-
liealcohol, 4,000 frank per hectoliter aan 50· G.L:, lem-
peratuur 15Q C; b) alcohol bestemd tot vervaardigen van
reukwerk met gedeeltelijke accijnsontheîfing, 1,500
frank per hectoliter aan 50° G.L., ternpératuur 15° C.
De uitleg onder i Q en 2° van de rubriek « Brandewijn "

hi~l·boven,· geldt eveneens voor de verbruiktaxe.



Art. t4. --- Taxes ct produits divers.

Evalnation des recettes , ,
contre. . .

89,000,000 francs,
37,700,000 francs pour 1947;

augmentation 52,200,000 francs.

Sont justifiées ci-après pal' littéra les évaluations pour
t948, en faisant apparaître les différences en plus ou en
moins qu'elles présentent par rapport à celles de 1947: :

a) Solde éventuel à encaisser par la Belgique sur les
recettes communes avec le Grand-Duché de Luxembourg.
Comme pour 1947 aucune recette n'est prévue, étant pré-
sumé que la Belgique devra plutôt effectuer au Grand-
Duché, un remboursement de l'ordre de 100,000,000 de
francs, dépense inscrite au budget des Non-Valeurs et des
Hemboursements.

b) Solde éventuel à encaisser pal' la Belgique sur les
recettes communes avec le Grand-Duché de Luxembourg
en ce qui concerne les droits d'accise sur les alcools (en
plus 30 millions). La recette de 30 millions a été fixée en
tenant compte des quantités d'alcools dont on prévoit la
mise en consommation au Grand-Duché en 1948.

Les deux soldes dont question sous a) et li) qui faisaient
antérieurement l'objet d'articles distincts trouvent mieux
leur place sous l'article cc Taxes et produits divers » en
raison de leur produit variant suivant des circonstances
mal définies.

c) Produit du contentieux (en moins 5 millions).
Compte tenu de la part de la Caisse du Contentieux dans
la répartition des amendes, on prévoit que celle-ci sera à
même de verser 25 millions an Trésor en 194.8.

d) Loyers de, bâtiments (en plus 50,000 francs). 'raux:
10.5 % du montant brut du traitement.

Augmentation résu1tantde la majoration des traite-
ments des agents de la douane.

e) 'l'axes pour travaux extraordinaires de chargement et
de déchargement des navires (en plus 6 millions). Cette'
Laxe est calculée sur la base de 18 francs par heure et par
employé. ,

L'augmentation résulte du nombre croissant d'autorisa,
tians de chargement ou de déchargement des navires en
dehors des jours ou heures réglementaires.

tl Recettes afférentes à des publications éditées pal' le
Département.

L'évaluation est basée SUI' la vente probable des publi-
cations en 1948.

(I) Taxes pour surveillances en matière d'alcool ou
d'eaux minérales. Taux: 2,500 francs pal' mois ou
12 francs pal' heure.

Les prestations eies services en celte matière ne se sont
pas modifiées depuis l'tHß, exercice qui a donné lieu à une
perception de ce chef de 255,000 francs.

h) Taxe pour autres surveillances (en plus i00,OOO
francs). Surveillances en matière d'accise: 2,500 francs
par mois 0\1 12 francs pal' heure. Surveillances en matière
do douane: variant suivant la nature des prestations.

Légère augmentation des prestations en matière de
douane.

[ 107 l 4-A

Art. 14. - Dinerse taxes en opbrençsten.

Raming der ontvangsten
tegen

8{I,OOO,OOOfrank,
37,700,000 frank voor t94S;

vermeerdering 52,200,000 frank.

Hierna volgt de rechtvaardiglng per HUera der ramin-
gen voor Ù)48, met toeliehting van ,de versehillén welke
zij vertonen ten opzichte van de ramingen voor t947 :

a) Eventueel saldo door België te incasseren op de
gemeenschappelijke ontvangsten met het Groothertogdom
Luxemburg. Zoals voor i947, wordt geen ontvangst voor-
zièn, daar men veeleer veronderstelt dat België 100,000,000
frank aan het Groothertogdom zal dienen terug te betalen.,
uitgave welke in de begroting van Kwade Posten en
'l'erugbeta1ingen voorkomt.

b) Bventueel saldo door België te incasseren op de
gemeenschappelijke ontvangsten met het Groothertogdom
Luxemburg, wat betreft de alcoholaccijns (30 millioen
meer). Bij het bepalen van de ontvangstvsn 30 millioen
werd rekening gehouden met de hoeveelheden alcohol,
waarvan men de inverbruikstelling in het Groothertog-
dom gedurende 1948 voorziet.
. De twee saldi onder a) en b), welke voorheen çnder
een afzonderlijk artikel voorkwamen, horen beter thuis
onder het artikel " Diverse taxes en opbrangsten "
wegens hun veranderlijke opbrengst ingevolge onvoor-
ziene omstandigheden.

c) Opbrengst del' contentieuse zaken (5 millioen min-
der). Hekening houdende met het aandeel van het Reser-
vefonds in de verdeling. der boeten, voorziet men datdit
Fonds in 19/i8, 25 millioen in de Schatkist zal kunnen
storten.

d) Verhuring van gebouwen (50,000 frank meer). Basis :
10.5 t. h. van het bruto bedrag del' wedde,

Vermeerdering voortspruitende uit de weddeverhogin-
gen del' douanebeambten.

e) Taxes, wegens buitengewoon lossen en laden van
schepen (vermeerdering van ß millioen). Taxe berekend
tegen 18 'frank per uur en per beambte.

De verhoging vloeit voort uit heL toenemend aantal toe-
latingen tot lading of lessing van schepen buiten de
gewone dagen of uren. '

Il Opbrengst verb'onden aan publicatiën uitgaande van
hel Departement.

Raming gesteund op de vennoedelijke verkoop van
publicatiên in 1948.

g) Bewakingstaxes in zake alcohol en mineraal water
Basls : 2,500 frank pel' rnaand of 12 frank per uur.

De prestaties van de diensten tel' zake ondergingen geen
wijzigingen sinds 1946, dienstjaar dat uit dien hoofde
aanleiding gaf tot een ontvangst van 255,000 frank.

h) Taxes voor andere bewakingen (tDO,OOO frank meer).
Bewaking in zake accijnzen : 2,500 frank per maand of
12 frank per uur. Bewaking in zake douane: veranderlijk
naargelang de aard der prestatics,

Lichto verhoging der prestaties in zake douane.



4-A

i) Taxe d'ouverture d'entrepôts (en plus 400,000 francs).
Taux: 2,500 francs pal' mois et pal' employé ou 50 francs
pal' demi-jour.

Il y a lieu de porter les previsions au cnurre etes recettes
de 1946 (1,368,000 francs), les prestations de ce genre se
stabilisant. .

j) Intérêts de retard (en plus 150,000 francs). 'l'aux:
""% en cas de retard dans le paiement des droits de
douane et de statistique, les droits d'accise et les taxes
spéciales de consommation.

Lü montant de ce produit est très variable. Néanmoins
une recette de 450,000 francs peut être inscrite pour 1948,

k) Taxe d'expertise des viandes et des animaux dornes-
tiques (en plus 12 millions) et

L)' Part du Trésor dans la répartition des amendes (en
plus 8 millions; taux: 25 % dans la répartition des
amendes) .

Ces deux postes qui figuraient .précédernrnent comme
recette de Trésorerie sc situent plus exactement comme
produit de l'Administration des Douanes et Accises
puisque entièrement effectuée par celle-ci.

m) Recettes extraord inaires et accidentelles, forcements
en recette, etc. (en plus 500,000 francs). Rubrique englo-
bant toutes les recettes non comprises ci-dessus: fo'rce-
ments en recettes, frais d'escorte, taxe pour délivrance 'de
duplicata de documents, vente de carnets de séjour et de
formulaires cie documents, produit de la remise de 2 %
revenant à l'Etat sur les droits de magasin perçus pour
compte des communes, etc. Recettes variables dont le ren-
dement de 19/.8 est estimé à 1,500,000 francs.

Nd. 15à 23.- Enregistrement, etc.

Evaluation des receltes. 21,536,500,000 fráncs,
contre. . . 13,20/i,8oo,000 francs pour 1947:

augmentation 8,331,700,000 francs,

1. - Enregistrement (art. 15).

Evaluation des recettes,
contre, . .

1,500,000,000 de francs,
1,200,000,000 de francs pour 19'*7;

augmentation 300,000,000 de francs.

Pour l'exercice 1946, les reéettes au titré de droits d'en-
registrement se sont élevées à 1,675,000,000 de francs. Pour
l'exercice 1947, elles 'dépasseront probablement le chiffre
de 1,500,000,000 de francs. C'est du moins ce que pêut
faire prévoir le résultat des six premiers mois de l'année,
qui accuse une recette de 775;000,000 de francs environ
pour les susdits droits.

lm 1948, le doublement des droits fixes, réalisé pal' la
loi du 14aoûl 1\)47, procurera une recette supplémentaire
de 18,000,000 de franes, laquelle pourrait être contre-
balancée, en partie, pal' le rélablissernent .de la réduction
des droits cl'enregistrement SUl' Jes acquisitions de petites
propriétés rurales (loi du 14 aoüt 1947, art, 24) eL, pour le
surplus, pal' une certaine tendance au ralentissement dans
le marché immobilier,

[ 108 ]

i) Taxes op het openstellen van particuliere entrepots
(verhoging van 400,000 frank). Basis : 2,500 frank pel'
maand en per beambte of 50 frank pel' halve dag.

Daar deze prestaties zich schijnen te stabillseren werd
het cijfer der ramtng op dit der ontvangsten van 1946
(1,368,000 frank) gebracht. .

j) Nalatigheidsinteresten (150,000 frank meer). Basis :
4 t. h. bij vertraging der betalingvan douane-, statistlek-
en accijnsrechten of bijzondereverbruikstaxes. \

De opbrengst uit dien hoofde is zeer veranderlijk. Niet-
temin kan een opbrengst van 450,000 Irank voorzien
worden. .

Ic) Keurtaxe voo~' vlees en huisdieren (12 milliocn meer)
en

I) Aandeel vande Schatkist in de verdeling der boeten
(verhoging 8 rnillioen; basis : 25 t. h. in de verdeling der
boeten) .

Deze twee posten, welke voorheen als Thesaurieont-
vangsten voorkwamen,. kunnen meer bepaaldelijk als
opbrengsten van het Bestuur der Douanen en Accijnzcn
beschouwd worden,hetwelk uitsluitend de inning el' van
verzèkert.

. m.) Buitengewono en toevallige ontvangsten, bezwarin-
gen in ontvangst, enz. (verhoging 500,000 frank). Deze
rubrlek.ornvat al de ontvangsten; hierboven niet verrnold :
bezwarmgén in ontvangst, begeleidingskosten, taxe voor
het afleveren van duplicaten van bescheiden,. verkoop
van verblijfsboekjcs en Iormulièrcn, athouding van
2 t. h. toekornend aan de Staat op de rnaguzijnrechten
geïnd voor rekening der gemeenten, enz. Veranderfijke
opbrengsten waarvan do ontvangst voor Hl't8 op 1,500,000
frank mag geschat wordcn.

Art. 15 tot 23. - Reqistratie, enz.

Raming van ontvangsten.
tegen

21,536,500,000 frank,
13,204,800,000 frank voor 1947;

verrneerdering 8,331,700,000 frank.

1. - Reqistratie (art. 15).

Raming van ontvangsten .
tegen . . "

1,500,000,000 frank,
1,200,000,000 frank voor 1947;

vermeerdering. 300,000,000 frank.

Voor het dienstjaar 1946 hebben de ontvangsten als
registratierechten 1,675,000,000 frank hedragen, Voor het
dienstjaar 1947 zullen zij waarschijnlijk het cijfer van
1,500,000,000 frank overschrijden. 't Is ten minsts wat kan

. voorzien worden door de uitslag del' eerste zes maanden
van het jaar, welke een ontvangst boekt van circa 755 mil-
!ioen frank voor vermelde rechten,

In 11')48 zal de verdubbeling del' vaste rechten, verwe-
zenlijkt door de wel van 14 Augustus 1947 een bijontvangst .
van 18,000,000 frank verschaffen, waartegen zullen komen
opwegen voor een deel, de herslelling van de verrninde-
ring 'del' registratierechton op de aankopen van kleine
landeigendommen (wet van 14 Auguslus 1947, art. 24), en,
VOOI' hetoverlge, een zekere strekking tot vertraging in
de imrnobiliënmarkt.



Il paraît raisonnable de üxer á 1,500,000,000 de francs
la prévision des recettes pour l'année 19'18,

II. - Successions (art 18).

Evaluation des recettes . 825,000,000 de francs,
contre . . 900,000,000 de francs pouri947;

diminution 75,000,000 de francs.

En 19'L6, les recettes des droits de succession se sont
élevées à environ \ViO,OOO,OOOde' francs pour l'exercice cou-
rant et à: 17,000,000 de francs se rattachant à l'exercice
antérieur.

Pour l'exercice Hl47, elles s'élèveront vraisemblablement
à 000,000,000 francs.

Les prévisions relatives au prochain exercice doivent
tenir compte de deux causes de moins-value:

1" Les mesures prises par la loi du 14 août 1947, 'notam-
ment la modification des premières tranches du tarif et
l'instauration des abattements pour les successions en
ligne directe, se traduiront par une diminution de recettes
évaluéea 32,000,000 de francs;

2" La bais\e des valeurs boursières, qui est parti~uliè-
rernent marquée depuis le début de l'année, ne manquera
pas d'influer assez sensiblement sur les rentrées de l'an
prochain. La diminution des recettes ft. provenir de cette
cause pourrait atteindre approximativement 43,000,000 de
Irancs.

II faut donc escompter que les recettes des droits desuc-
cession en 1948 seront inférieures de 75,000,000 de francs
environ au chiffre des prévisions qui ont été établies pour
l'exercice 'i947,

III. - Timbre el taxes assimilées au timbre (art. 19).

Evaluation des recettes 19,000,000,000 de francs,
cantre . . . 11,000,000,000 de francs pour 1947;

augmentation 8,000,000,000 de francs.

Les recettes effectuées en matière de timbre et de taxes
assirnilées au timbre au cours des mois de mai à octobre
1947 - taxe de transmission à 1'exportation exclue, - se
'sont élevées aux montants ci-après:

En millions

Mal
. Juin

Juillet
Aoùt .
Septembre
Octobre. ... ... ...

1,2!H.8
1,303.5

- 1,364.0
1,200.5
1,G22.2
1,717.3

8.589,3

Si l'on part de ces données, après avoir opéréIes COl;-

rections nécessaires en ce qu i concerne les recettes qui
s'effectuent au cours de certains mois déterminés (taxe
sur les billets de banque au porteur, luxe sur les contrats

[ 10.9 ] 4-A

Het schijnt redelijk de raming der ontvangsten voor het
[aar 1948 op 1.500,000,000 frank vast te stellen.

IL - successterectuen (art. 18).

Haming van ontvangsten 825,oOO,.oOOfrank,
tegen 900,000,000 frank voor 1947;

vermindering ,* 75,OOO,OOOfrank.

In 1946 beliepen de ontvangsten der successierechten
ongeveer 940,000,000 frank voor hetIopend diënstjaar en
17,OüÖ,OOOfrank in verband met het vroeger dienstjaar.

Voor het dienstjaar 19'a zullen zij waarschijnlijk
900,000,000 frankbelopeh. '., . '. '. . '

Devooruitztchten betreffende het toekomende- dienstjaar·
ùienen rekening te houdon met twee oorzaken van minder-
opbrengsl : -

l°De door de wet van 14 Augustus 1947 getroffen maat- .
regelen, inzonderheid de wijziging der eerste tarieftrappen
en hel invoeren der abatternenten voor de nalätenschappèn
in rechte linie.. zullen neerkornén op een verrnindering
van .ontvangsten geraarnd op 32,000,000 frank.

. 2° De daling der beurseffecten, welke zich in 't bijzon-
der sedert den beginne van het jaar laat voelen, zal gewis
de inkomsten van het toekornende [aar nogal werkelijk
beïnvloeden. Deuil deze oorzaak voörtvloeiende vermin-
.dering van ontvangsten zou ongeveer 43,000,000 frank
kunnen bereiken.

Men mager dus Op rekenen dátde ontvangsten der
successierechten in 1948 ongeveer75,000;OOO frank lager
zullen zijndan het cijfer der voor het dienstjaar 1947 vast-
gestelde vooruitzichten.

Ill. - Zeqel en met het' zeqel geli,ikgeslelde belastin-
gen (art. 19), .

Raming van ontvangsten. 19,000,000,000 frank,
tegen . 11,000,000,000 frank voor 1947;

verrneerdering 8,000,000,000 frank.

De onivangsten gedaan in zake hetzegel en de met het
zegel gelijkgestelde belastingen in de loop van' de maan-
den Mei tot October 1947 -' met uitsluitingvan de over-
dracht taxe bi] uitvoer - belopen ond~rstaande bedragsn :

fn mîllioenen

Mai .
Juni
Juli
Augustus
Sejilember
October ... ...

1,291.8
1,303,5
1,364.0
1,290.5
1,622,2
1,717.3

8,589,3

Indien men uitgaat van. 'deze- gegevens, na de nodige
wijzigingen aangebracht le hebben wat betreft de ont-
vangsten die gedurende zekere bepaalds muanden gedaan
worden (belasting op de bankbiljetten aan toonder, belas-



ol-A

d'assurance el taxe SUl' les titres cotés en bourse), on
arrive aux chiffres suivants:

ReceUes demaiiloctobre1947....fr. 8,589.300,000

Reëettes exceptionnelles (en septembre et
octobre) . . . . . . . . . . . . 00,000,000

Fr. 8,400,300,000

Soit pour douze mois. . . .

Recettes exceptionnelles (un an) .

[ 110 ]

ting op de verzekeringscontracten en belasting op de ter
beurs genoteerde effecten) bekomt men volgende cijfers:

Ontvangsten van Mei tot September 1947. fr. 8,589,300,000

Uitzonderlijke ont-Jangsten (in September
en October) . . . . . . . . . .. 00,000.000

Fr. 8,499,300,000

. 16,008,600,000 Hetzij voor twaalf maanden . . . .

230,000,000 Uitzonderlijke ontvangsten (één jaar) . 230,000,000

Fr. 17,228,600,000

Si, d'un autre côté, J'on se base uniquement sur les
recettes des mois de septembre et octobre 1947, on obtient:

Recettes de septembre et octobre 1947. . fr. 3,339,500,000

Recettes exceptionnelles 00,000,00Q

16,008,600,000

Fr. 17,228,600,000

Indien men, daarentegen, alleenlijk de ontvangsten van
de maanden September en October als basis beschouwd,
bekomt men:

Ontvangsten van September en October
1947.. . . . . . . . . fr. 3,339,~,OOO

Uitzonderlijke ontvangsten 90,000,000

Fr. 3.249,500,000 Fr. 3,2MI,500,000

Soit pour douze mois 19,497,000,000 Hetzij voor twaalf maanden . 19,497,000,000

Recettes exceptionnelles (un an) 230,000,000 Uitzonderlijke ontvangsten 230,000,000

Fr. 19,727,000,000 Fr. 19,727,000,000

Etant donnés la tendance générale des prix et les résul-
tats qu'il est permis d'escompter d'un renforcement des
mesures, de contrôle, on peut évaluer à 19 milliards les
recettes probables pour 1948.

IV. - A:utres impôts (art. 16, 17, 20, 21, 22 et 23).

Evaluation des recettes .

contre. . . . . . .

ZB ,500,000 francs,

104,800,000 francs pour 1947; tegen

augmentation . . . . . 106,700,000 francs.

Cette augmentation provient, en ordre principal:

t" D'une plus-value sur Je droit de greffe, dont les
taux sont doublés par la loi du iii août 1947;

2° D'une amélioration des recettes du droit d'hypo-
thèque, en raison de la reprise normale du crédit hypo-
thécaire;

3° Des prévisions de recettes en matière d'amendes de
condamnation en matières diverses et dommages-intérêts.

Gelet evenwel op de algemene strekking der prijzen en
op de uitslagen die mogen verwacht worden van de ver-
sterking der controlemaatregelen, mag men de waarschijn-
lijke ontvangsten voor 1948 op 19 milliard schatten.

IV. - Andere belastinqen: (art. 1ß, 17, 20, 21, 22 en 23).

Raming van ontvangsten 211,500,000 frank,

104,800,000 frank voor H147;

verrneerdering . . . . . 106,700,000 frank ..

Dezs verrneerdering vloeit in' hoöfdzaak voort uit :

10 Een mesropbrengst van het griffierecht, waarvan de
aanslagvoeten bij de wet van 14 Augustus 1947 verdubbeld
worden;

2° Een verbetering der ontvangsten van het hypotheek-
recht, om reden van de normale hervatting van het hypo-
thecair krediet;

30 De vooruitzichten van ontvangsten inzake geldboeten
wegens veroordelingen in diverse zaken en schadeloosstel-
lingèn.



Recouvrements Invorderingen .
Prévisions des six PréVisions Voor- der eerste voor-

1947 premiers mois 190m uitztchten zes maanden uitzichten
de 1947 1!).i? vanl!K7 19~-

6,000,000 3,0'24,000 11,000,000 Criffierechlen ' .. ... ... ... 6,000.000 3,024,000 11,000,000
8,000,000 80419,500 16,000,000 Hypotheekrechten 8,000,000 8,419.500 16,000,000

Gerechtelijke bijstand en
1,800,000 1,000,700 2,500,000 kostetoze procedure' .. ... 1,800,000 1,000,700 2,500,000

Celdboeten inzake belas-
10,000,000 7,202,800 11,000,000 tingen ... ... ... ... ... 10,000,000 7,202,800 11,000,000

Gell1boeten wegens veroorde-
lingen in diverses zaken

70,000,000 81,375.300 161l,OOO,OOO en schadevergoedtngen .. 70,000,000 81,375,300 161l,OOO,OOO
Taxe op de verenigingen

9,000,000 11,435,200 11,000,000 zonder wmstoogmerken (I) 9,000,000 l1,œ,200 11,000.000

101,800,000 112.457,500 211,500,000 Totalen ... ... ... 104,800,000 112,457,500 211,500,000

Voici, d'ailleurs, le détail de ces chiffres, avec indication
des 'recouvrements opérés au cours des six premiers. mois
de l'année 1947 : .

Droits de greife. ... .., .
Droits d'hypothèque ... .
Assistance judiciaire et pro-

cédure gratuite ... ... ...
Amendes en matière d'im-

pôts .
Amendes de condamnations

en matières diverses et
dommages-Intérêts

Taxe sur les associations
sans but lucratif (1)

Totaux... ... ...

Art. 24. - Produits des rùrières et canaux.

Les recettes fin mars 1947 s'élèvent à. . Ir,

L'année 1946 a donné une recette totale de. .

884,000

6,350,000

Prévision pour 1947, Iaite en escomptant un trafic normal
qui ne s'est pas encore complètement réa~
lisé. . . . . . . . . . . . . . fr. 9,000,000

[ 111 ] 4-A

Ziehier, trouwens, de ulteenzetting dezer cijfers met
aanduidlng der in de loop der eerste zes maanden van h9t
jaar 1947 gedane invorderingen:

Art. 24. - Opbrençst van de rioieren. en kanalen.

De ontvangsten bedragen einde Maart 1947 fr. 884,000

Het [aar 1946 gaf een totale ontvangst van.. 6,350,000

Vooruitslcht VOOr 1947, rekenend op een normaal verkeer
dut nog niel volledig werd hersteld. . . fr. 9,000,000

Prévision pour 1948, eu égard à la reprise .pro-
bable d'un trafic normal (même chiffre que
pour l'exercice i940). . . . . . . . .

Vooruilslcht VOOI' 1948, gelet op de normale
herneming van een normaal verkeer (zelfde

9,000,000 . cijîer als voor hel dienstjaa.r 1940). . . . 9,000,000

Art. 25. - Part forfaitaire revenant à l'Etal
dans le produit des quais de l'Escaut, à .4.nvers..

La convention entre l'Etat et la ville d'Anvers du 30 jan-
vier 1939 fixe la part annuelle de l'Etat à fr. 1,500,000

Prévision pour 1948. . . 1,500,000

Art. 26. - Avant-porl d'Ostende el bassin 'à flot
de Nieuport (droits de quai et de bassin).

ArL 25. - Porfaitair aanâeel de Staat toekomende
uù de opbrenqst der Scbeldekaaien. te Antwerpen.

De 'overeenkomst tussen de Staat en de stad Antwerpen.
van 30 Januari i939 stelt het [aarlijks aandeel van de
Staat vast op. . . . fr. 1,500,000.

Vooruitzicht voor 1948. . . . . . . . . i,5OO,OOO

Art. 26. - Voorhaven te Oostende en drijvend dok
te Nieuwpoort (kaai- en dokgelden).

Fin mars 1947 les recettes s'élèvent à. . fr.

Même prévision que pour 1947. . . .

· Einde Maart 1947 bedragen de ontvangsten fr.

160,000 . Zelfde raming als voor 1947. . . • . . . 160,000

Art. 26bis.'- Part revenant à l'Etat dans le produit net
de l'avant-port de Gand.

Des pourparlers devaient être poursuivis avec la ville de
Gand en vue de modifier la répartition des produits des

. quais. Ces pourparlers,qui ont été suspendus par suite de
la guerre et exigent le concours du Département des 'I'ra-:
vaux Publics, vont être repris. En attendant qu'un arran-
gement soit intervenu, la ville estime ne pas devoir verser
la quete-part devenantà i'Jntat. Eu égard à la complexité

Art. 26bis. ~ Deel aan de Staat toekomende
uit de netto-opbrenqst der uoorhaoen. te Gent.

Met de stad Gent zouden de onderhandelingen dienen
·voortgezet met ~et oog op de wijziging der, verdeling van
de kaaienopbrangst, Bedoelde onderhandelingan welke ten

i gevolge van de oorlög werden geschorst en welke de mede-
:werking van het Departement van OpenbareWerkèn
·eisen, zullen terug worden aangeknoopt. In afwachting
:dat er een regling getrl?ffen wordt,meent de Stad het aan

(1) Le recriuvrementdecette taXe a neunormererneetauueeut (1)' De invordering van deze taxe geschledtnQrIIlaal1n 't begin
de l'arinée(ta.xe exigible Ie 8:1;mars), vanhet jaar (true invorderbaaTOp 81 Maart). .



4 -A

dela question, il est à prévoir que les pourparlers n'abou-
tiront pas rapidement et qu'aucune somme ne sera mise
en recette dans le courant de l'exercice 1948..

Arl. 27. - Produit du service des bntenuœ
Ostetule-Douores,

[ 112 )

de Staat toekomende aandeel ~niet le moelen belalen.
Gelet op de ingewikkeldheid van ·de quaestie, is hel le
voorzien dat de besprekingen niet rap tot iels zullen leiden
en dat geen enkel som zal worden geboekt in de loop van
het diensljaar 1948.

Art. 21. - Optrrenqst van ae ttoottuenst Oostenäe-Doner,

Evaluation des recettes
contre

100,000,000 de francs, Raming van ontvangsten
30,000,000 de francs pour 1947;' tegen . . . .

100,000,000 frank,
30,000,000 frank voor 1947:

augmentation 70,000,000 de francs.

La reprise du mouvement touristique et l'augmentation
du transport de marchandises permettent d'escompter en
1948 une recette de 100,000,000 de francs.

Cette recette est basée sur les tarifs approuvés pal'
arrêté ministériel du 5 Juillet 19!17 pris en exécution d'un
arrêté royal du '4 février 1846.

Art. 28. - Produit des passaqes d'eau de l'Escaut.

Evaluation des recettes. 100;000,000 de' francs,
contre . . . . . . . 100,000,000 de francs pour 1Wa.

Recette basée sur les tarifs étnblis :

10 Pour ce qui concerne Anvers :::Imnle-Anne, par l'ar-
rêté. ministériel du 26 février- 1930 modifié par celui du
26 juillet 1945 pris en exécution de l'arrêté royal du
30 septembre 1913;

2° Pour ce qui concerne les autres passages, pal' l'arrêté
ministériel du 26 novembre .19/15 pris en exécution de
l'arrêté royal du 31 décembre 1936.

Art.29. - Recettes dinerses d'exploitation (Postes).

Evaluation des recettes
contre.

826,100,000 francs,
780,58!I,OOO francs pour 19!17;

augmentation !15,5iö,OOO francs.

vermeerdering 70,000,000 frank.

De hervatting van het toeristenverkeer en het toenemen
van het goederenvervoer laten toe voor 1948 te rekenen op
een ontvangst van l00,OOO,OOÓfrank.

Deze ontvangst werd geraarnd op grond van de larieven
· goedgekeurd bij ministerieel besluit van 5 Juli 1947 dat
genomen werd in uitvoering van hel koninklijk hesluil
van 4 Fehruari 1846.·

Art. 28. -. Opbrenqst van de ooerzetdiensten der Schelde,

Raming van onlvangsten . 100,000,000 Irank,
tegen . . . . . , 100,000,000 frank VOOl' 1947.

Ontvangst geraamd op grond van de tarieven vastge-
steld :

10 Voor wat « Antwerpen Sint-Anna" aangaat bi]
: ministerieel besluit van 26 Februari 1930 gewijzigd door
.' dat 'van 26 Juli 1945 dat genomen werd in uilvoering van
· het koiünklijk besluit van 30 September 1913;

2° Voor wat de anders overzetdiensten aangaat bij
· ministerieel besluil van 26 November 1945 genomen in
: uilvoering van het koninklij k besluil van 31 Decernber
~1936.

- . AI't. 29. _.. Diverse cxploitatie-onnianqsten ( Posterijeni.

•Raming van ontvangsten
tegen

826,100,000 frank,
780,584,000 frank voor 19!i7;

vermeerdering 45,516,000 frank.

L'augmentation de 45,516,000 francs résulte
reprise de trafic.

d'une '. Verrneerdering van 45,516,000 frank vloeit voort uit de
· hernerning van tratiek.

Les évaluations de recettes sont basées sur les disposi-
tions suivantes et en prenant comme comparaison les
résultats effectifs atteints pendant les cinq premiers moi"
de 1947 :

Arrêté royal du la septembre 1936 cao t'donnant la régle-
mentation organique. postale; .

Arrêté du Régent du 30 août 1945 portant majoration' des
tarifs postaux;

Arrêtédu Régent du 18 mai HlM) réduisant ces tarifs de
10 %;

Arrangement hollande-belge du 25 mars W47 pour les
tarifs spéciaux avec la Hollande.

De rarningen del' ontvangsten werden gedaan op grond
van hiernavolgende bepalingen mel daarbij als vergelij-

· king der werkelijke uitslagen bereikt gedurende de eerste
vijf maanden van 1947 :

Koninklijk besluit van 10 September 1936 tot coordine-
.ring van de organieke poetreglernentering;

Besluit van de Regent dd. 30 Augustus 1945 houdende
verhoging .van de posttarieven.

Besluit van de Regent dd, 18 Mei 1946 houdende verrnin-
dering va~ 10 t.h. del' posttarieven.

Nederlands-Belgtsche regeling getroffen opZ5 Mnart
1947 inzake bijzondere tarieven met Nederland.



Art. 30. ~ Transit international.

I!:valualion des recettes
contre.

. 2,750,000 francs,
1,000 francs pour 1947;

augmentation . 2,749,000 francs.

L'augmentation résulte de la reprise du trafic.

Art. 31. ..- Redevances payées par divers orqanisrnes auto-
nomes flour Le transport de leurs correspondances de
service.

It~valuation des recettes
contre

5,500,000 francs,
70,000,000 de francs-pour 1947;

diminution . 6/.,500,000 francs.

A .défaut d'éléments suffisants, il n'a pas été possible
d'établir avec certitude les recettes il prévoir pour 19/.7.
L'évaluation pour 11:148 est faite en tenant compte des faits
constatés durant le premier semestre 1947.

Art. 32. - Retlenances dues 7Jllr les e.Tpl()áanls
des services publics d'eutobus et- d'autocars, etc.

Evaluation des recettes
contre

1,400,000 francs,
950,000 francs pour 1\:)47;

augmentation 450,000 francs.

Résultant de la remise en service d'un certain noruore
de services publics d'autobus.

Art. 33. - Produit des droits de pilotage.

Evalutaion des recettes.
contre .

6,000,000 de francs,
Il,OOU,000 de francs pour 1947;

augmentation 2,000,000 de francs.

Résu 1tant de la reprise du trafic.

Art. 34. -- Produits des droits de remorque.

Evaluation des recettes
contre . . ,

2,000,000 de francs,
1,000,000 de francs pour 1947;

augmentation 1,000,000 de francs.

Résultant de la reprise du trafic.

Art. 50 (de 1947). - Perception pour garage, atterrissage
ct aide aux navigateurs aériens.

[ 113 ] 4 -A

Art. 30. - Internationale dooruoer,

Haming van ontvangsten
tegen

2,750,000 frank,
1,000 frank voor 1947;

vermeerdering 2,749,000 frank.

De vermeerdering vloeit voort uit de herneming van
traîiek.

Art. 31. - sommen betaald door nerschiliendc autonome
instellinqen »oor het »eruoer van hun dienststukken.

Raming van ontvangsten.
tegen.

5,500,000 frank,
70,000,000 frank voor 1947;

verrnindering 64.500,000 frank.

Bij gebrek aan voldoende elernenten was het niet moge-
lijk de voor 1947 te voorsieneontvangsten met zekerheid
te begroten. Bij de rarning voor 1948 werd rekening gehou-
den met de in de loop van het eerste semester van 1947
vastge.stelde'feiten.

Art. 32. - Sommen. uerschuldiqd door de exploitanten
der openbdre autobus- en autocardiensten; enz:

Raming van ontvangsten
tegen '.

i ,400,000 frank,
950,000 frank VOOl' 1947;

verrneerdering 450,000 frank

Vermeerdering voortspruitende uit de herinrichting van
een zeker aantal openbare autobusdiensten.

Art. 33. - Opbrengst der loodsçelâen,

i Raming van ontvangsten
tegen

6,000,000 frank,
4,000,000 frank voor 1947;

: vermeerdering 2,000,000 frank.

Voortspruitende uit de uitbreiding van hel vervoer.

Art. 34. - Opbrenqsten van de steepgelden.

: Raming van ontvangsten 2,000,000 frank,
:tegen·, 1,000,OOOfrank voor 19117;

i verrneerdering 1,000,000 frank.

Voortspruitende uit de uitbreiding van het vervoer.

Art. 50 (van 1947). - Inninqen. voor berrring, landing
en hulp aan de tucluvaarders,

Suppression de la recette, ces produits revenant iL iLL Afschaffing van de ontvangst, deze opbrengsten komen
Régie des Voies Aériennes. . de Regie dei' Luchtwegen toe.



Il -A

Ad. 35. -- Produits des Domaines (valeurs capitales).

Les recettes Iin mars 191.7 s'élèvent il. . fr. 32,188,000

soit pour l'année . . . . . . . . .. 128,752,000
L'année 1946 a donné une recette totale de. .. 132,492,000

A remarquer que cet article comprend l'a à l'avenir ága-
lernent les minimes recettes effectuées du chef de la vente
cie matériaux de construction et d'objets mobiliers prove-
nant de l'ancien Office des régions dévastées qui figu-
raient antérieurement sous l'article 153 du même budget.

Evaluation de I'article pour 191.a. . . . fr .. 70,000,000

Ru égard aux recettes faites pendant l'année
t94ß et pendant les trois premiers mois de
1947, il est permis de prévolr pour l'exer-
cice 1948 Ulle somme de. . . . .. 120,000,000

Augmentation. . fr. 50,000,000

Art. 36... - Produits de forêts,

Fin mars 1947, les recettes se chiffrent à . Ir.
soit pour l'année . . . . . . . . . .

26,393,000

105,572,000

Les recettes ne se poursuivront certainement pas sur ce
rythme, car la vente de bois mitraillés qui a rapporté plu-
sieurs millions touche à sa fin. De l'avis de l'Administra-
tion des Eaux et Forêts, on peut tout de même espérer
que la vente des coupes normales donnera, pour l'exercice

. 1948, une recette maximum de 70,000,000 de francs.

Evaluation pour 1947
Prévisions pour 1948

. fr. 50,000,000

70,000,000

Augmentation. . fr. 20,000,000

Art. 37. - Produits des établissements et services régis
. par l'Etat.

Fin mars 1947, les recettes s'élèvent à. . fr.

L'année 1946 a donné une recette de .

Prévision pour 1947

131,000

341,000

300,000

Eu égard aux recettes faites pendant l'année
Hl46 et pendant les trois premiers mois de
l'année 1947, il est permis de prévoir, pour
l'exercice 1948, la même somme. . . . 300,000

Art. 38. - Revenus des Domaines.

Fin mars 1947, les recettes s'élèvent à • • Ir. 22,713,000

En 1946, il a été fait des recettes pour une
somme de 62,486,000

[ 114 ]

Ad. 35. - Opbrenqsten. van de Domeinen
(kapitáls waarden),

Einde Maart bedragen de óntvangsten . . fr. 32,i88,OÖO
zegge voor het jaar , . . . . . . . . . 128,752,ÖOO
Het jaar 1946 gaf een totale ontvangst van. . 132;492,000

Er valt op temerkeil dat dit artikèl insgelljks in detoe-
komst de orïbeduidènde ontvangsten zal bèhelzén welke
ult hoofde van de verkoop van bouwmaterialen en mobi-
lair voortkomend van de gewezen Dienst der Verwoeste
Gewesten gedaan werden en die vroeger onder artikel 153
derzelfde begrotirrg voorkwamen.

Raming van artikel voor 1947. -, . . . fr. 70,000,000
Oelet op de gedurende hetjaà.r 1946 en .gedu-

rende de eerste drie mäandsnvan 1947 ge-
dane ontvangsten mag men voor dienstjaar
1948 een sOm voorzien van . . .. 120,OOö,OOO

Vermeerdering. . fr. 50,000,000

Art. 36. - Opbrengsten van de. bossen.

Üe ontvangsten bélopen eindeMaarb ·1947. fr. 26,393,000

zegge voor het [aar . . . . . . . . . . 105,572,000

De ontvangsten zullen zeker dit tempo niet behouden
want de verkoop van gemitrailleerdebossen, welke ver-
scheidene rnillioensn opbracht, loopt ten einde. Naar het
advies van het Bestuur van Waters en Bossen mag men
loch hopen dat de verkóop van hetgeregeld kappen voor
het dienstjaar 1948 een maximum ontvangst van 70,000,000
Irank zalopleveren.

Raming voor 1947. .
Vooruitzi.cht voor 1948

. tr. 50,000,000

70,000,000

Vermeerdering. . fr. 20,000,000

Art. 37. - Opbienqsten van de inrichtingen
en âiensten beheerd door de Staat .

Einde Mart 1947 belopen de ontvangsten, fr.

. Het [aar 1946 gaf een ontvangst van

Vooruitzicht voor 1947 . . . .

Gelet op de gedurende het jaar 1946 en gedu-
rende de eerste drie maand van 1947 gedane
ontvangsten mag men voor het diensbjaar
1948 dezelfde som voorzien . . . . . .

131,000

341,000

300,000

300,000

Art. 38. -- Inkomsten uit de Domeinen

Einde Maart 1947 belopen deontvangsten. fr.

In 1946 werden er ontvangsten geboekt voor
een som van

22,713,000

62,486,000

50,000,000Prévision de 1947 50,000,000 . Vooruitzicht voor 1947. . . . . . .

11 est permis de prévoir, pour l'exercice 1948,
une somme de. . . . . . . " 70,000,600

'Augmentation. . Ir. 20,000,000

Men mag voor het dienstjaar 1948 een som
voorzien van ..... . . 70,000,000

Vermeerdering, . fr. 20,000,000



Art 39. - P-roduits des domeine« de Gaesbeek.
et de Mariellumt.

Fin mars 1947, les recettes s'élèvent il. . fr.

L'année 1946 a fourni une recette de. .

27,000

273,000

Il est à remarquer cependant qui'I s'agit ici de produits
très irréguliers.

Prévision pour 19/11. . . . . . .. . fr.

Il est permis de prévoit pour l'exercice 1948,
une somme de. . . . . . . . .

Augmentation. . fr.

150,000

250,000

[ 115 l 4-A

Art. 39. - Opbrençsten van de domeinen te Gaesbeek
en te Mariemont,

Einde Maart 1947 belopen de ontvangsten. fr. i27,000

In Hl'iß heeU men ontvangen. ... . .. 273,000

Er dient nochtans opgemekrt dat het hier zeer onregel-
matige opbrengsten geldt.

Vooruitzicht voor 1947. . . . . . . . fr. 150,000

Voor 1948 mag een som worden voorsien van

100,000 Vermeerdering. • fr.

Ad. 40. - Droits d'ent-rée à la Bibliothèque -royale
ct dans les musées de l'Etat.

Fin mars H)47, les recettes se chiffrent. il . fr.

Recettes de J'année 1946

Prévision pour 1947

IJ est permis de prévoir pour l'exercice 1948,
une somme de. . . . . . . . . . .

La prévision de 515,000 francs se décompose
suit ;

liOO,OOO.franes,droits d'entrée dans les dif-
Iiérents musées.

115,600 francs, droits d'entrée dans la Bi-
bliothèque royale.

Augmentation. . fr.

Art. Iii. - Produits divers et accidentels,

Fin mars 1947, les recettes s'élèvent à. . fr.

ce qui correspond pour l'année'. . .

L'année 1946 a donné une recette totale de .

Prévision pour 1947. . . . , . . . ,

Les recettes réalisées pendant l'snnée 19li6 et
pendant les trois premiers mois de 1947
permettent de prévoir pour l'exercice 1948
une recette de. . . . . . . . .

Augmentation. . Ir.

22,000

241,000

100,000

515,000

415,000

250,000

100,000

Art 40. - lntreeçeùi van de Koninkliike Bibliotheek
en in' de Staatsmusea,

Einde Maart 1947 belopen de ontvangsten. fr.

Ontvangsten van het [aar 1946 .

Vooruitzicht voor 1947. . . .

Voor 1948 mag een som worden voorzien van

Helvooruitzich\ van 515,000 frank wordt
onderverdeeld als volgt:

400,000 frank, intreegeld in de versehillende
Staatsmusea.

115,000 frank, intreegeld in de Koninklijke
Bibliotheek.

Vermeerdering. . ·fr.

Art. 41. - Dive-rse en toeualliçe opbrenqsten;

14,595,000 Einde Maart 1947 belopen de ontvangsten, fr.

58,380,000 Hetgeen voor het [aar overeenstemt met.

53,885,000 Het [aar UJ46gaf een totale ontvangst van .

35,000,000 Vooruitzicht voor 1947. . . . . . . .

De gedurende het [aar 1946 en gedurende de
eerste drie maand van het [aar HI47 gedane
ontvangsten late voor het dienstjaar 1948

50,000,000 een ontvangst vermoeden van. . . .

15,000,000 Vermeerdering. , fr.

Evaluation des recettes

contre

7,500,000 francs,

Art. 42. - Produit de la vente des permis de pêche.

22,000

241,000

100,000

515,000

415,000

14,595,000

58,380,000

53,885,000

35,000,000

50,000,000

15,000,000

Raming van ontvangsten

Art. 42. - Uporengsl van de »erkoop van oisoertooen:

7,500,000 frank,

4,500,000 frank voor 1947,4,500,000 francs pour 1947; tegen

3,000,000 frank.uugmentalion 3,000,000 de francs. verrneerdeting

Chiffre mis en l'apport avec la réalité et basé sur les coti-
sations faites en 1947.

Bedrag in overeenstemming gebracht met dé werke-
lijkheid en steunend op de in 1947 gedane vaststellingen,



4-A

Art. /13. - Produit de la taxe sur les appareils récepteurs
de radiodiffusion.

Evaluation des recettes . 153,360,000 francs,
contre . . 175,250,000 francs pour 1947;

diminution 19,890,000 Irancs.

Cette évaluation s'établit comme suit:

F'in 1947 le nombre de déclarations sera de. 1,025,000

Henonciatlons à prévoir pour 1948 . /.0,000

Nombre de détenteurs. . 985,000

985,000 détenteurs payant une redevance
complète de 144 francs " ... Ir. 141,8/IÛ,OOO

160,000 déclarations nouvelles dans le cou-
rant de 1948 payant une redevance moyenne
de ilt4/2 francs. . . . U,520,OOO

'rotaI. . fr. 153,360,000

Art. 4.4. - Receues de r0flice des Transports
par Route.

Evaluation cles recettes . 2/100,000 francs,
contre . . . 2,000,000 de francs pour 1947;

augmentation 400,000 francs.

a) Redevance annuelle de 400, 300, 200 ou 150 francs
par véhicule agréé solon poids total en charge (art. 19 de
l'arrêté royal du \) mai 1936 portant règlement général
relatif au transport de choses pal' véhicules automobiles
eL arrêlé du Régent du 5 février 1946. . .Jr. 2,250,000

IJ) Redevance de 20 francs par autorisation
spéciale (art. Hl de l'arrêté royal précité du
9 mai 19:16 el arrêté du Régent du 5 février H146) 3,000

c) Hedevance de 20 ou de 50 francs pour rem-
placement des titres d'autorisation (art. 19 de
l'arrêté royal du 9 mai 1936 et arrêté du Régent
elu 5 février 1946). . . . . . . . . . .

d) Redevance de 220 francs pour délivrance
de plaque et cerf ficat de transport (art. 22 de
l'arrêté royal du 9 mai 1936 et arrêté du Régent
du 5 février 1946) . . . . . . . . .

e) Hedevance de 60 francs pour remplacement
d'une plaque de transport (art. 27 de l'arrêté
royal du 9 mai t936 et arrêté du Régent du
5 février 1946) .

I) H.edevance de 30 francs pour remplacement
d'un certificat de transport (art. 29 et 30 de
l'arrêté royal du 9 mai H136et arrêté du Régent
du 5 février 1946) . . . . . . . . : . .

g) Redevanoe de 200 francs due pour garantie
d'appel (art. 57 de l'arrêté royal du \) mai 1936
et arrêté du 5 février 1946). , , , . . .

130,000

2,000

5,000

10,000

2,400,000

[ 116 ]

Art. 43. - Bruto-opbrenqst van de taxe
op de prioate radio-onniançposten,

Haming van ontvangsten 153,360,000 frank,
tegen 173,250,000 frank voor 1947;

vermindering 19,890,000 Irank.,

Deze rnming wrodt berekend als volgl :

Einde 1947 zal het aantal verklaringen belo-
pen tot . . . . . . . . . . . . . .

El' dient voor 19't8 een afval te voorzien van
1,025,000

40,000

Blijfl nls aanlal houders. . . . . . .

985,000 houders die de volledige vergoeding
van 14/1 frank betalen. . . . . . . . .

160,000 nieuwe verklaringen in de loop van
19/18 die aan gemiddelde vergoeding van
144/2 lrank betalen. . . . . . .

985,000

11,520,000

'I'otaal, . fr. 153,360,000

Rarning
tegen

Art. 44. - Onnumqsteu uan.hl'! Bureau
voor het Wegvervoer.

van ontvangsten 2,'t00,OOO frank,
2,000,000 frank voor 194ï;

vermeerdering 400,000 frank.

(I) Jaartijksa taxe van 400, 300, 200 of 150 frank per
erkend voertuig naar gelang het totaal laadvermogen
(art. 19 van hel koninklijk besluit van 9 Mei 1936 hou-
dende algemeen règlement betreffende het goederenvervoer
met autovoertuigen en hesluil van de Regent van
5 Februarl Ul46). . . .'. . . . . . . fr. 2,250,000

b) 'l'axe van 20 frank pel' bijzondere machli-
ging (art. 19 van voornoernd koninklijk besluit
van 9 Mei 1936 en besluil van de Regenl van
5 Februari 1946). . . . . . . . . .

c) Taxe van 20 frank of van 50 frank vaal'
vervanging van machtigingen (art. "19 van
koninklijk besluit van 9 Mei 1936 en besluit van
de Regent van 5 Pebruari 1946) . . . . .. 130,000

d) Taxe van 220 frank voor de aflevering van
platen en vervoerbewijzen (art. 22 van konink-
lijk besluit van 9 Mei 1936 en besluit van de
Regent van 5 Februari 1946) . . . . . . .

e) Taxe van 60 frank voor de vervanging van
een vervoerplaat (art. 27 van koninklijk besluit
van 9 Mei 1936 en besluit van de Regent van
5 Februari 1946). . . , . . . . . . .. .

f} Taxe van 30 frank voor de vervanging van
een vervoerbewijs (art. 29 en 30 van koninklijk
besluit van 9 Mei 1936 en besluit van de Regent
van 5 Februari 1946). . . . . . . . . .

g) Taxe van 200 frank verschuldigd als waar-
borg voor beroep (art. 57 van koninklijk beslui t
van 9 Mei 1936 en besluit van 5 Februari 1946) .

3,000

2,000

5,000

10,000

Fr. 2,400,000



La recette de 2,400,000 francs représente environ 95 %
du montant des recettes d'une année normale.

Art. 45. - Produit des actes des Commissariats maritimes,

[ 117 J t-A

De ontvangst van 2,400,000 frank stemt nagenoeg over-
een met 95 t.h. van het bedrag del' onlvangsten over een
norrnaal [aar.

"

Mt. 45. - Opbrengst van de Zeevaartpolitierechten.

Evaluation des recettes

contre

600,000 francs, Haming van ontvangsten.

400,000 francs pour1W17; tegen. . . .

600,000 frank,

400,000 frank voor 1947;

augmentation. '200,000 francs.

Résultant de la reprise du trafic. Ces droits sont prélevés
par application de l'arrêté royal du 10 septembre 1929.

Art. 46. - Produit du Service d'Inspection maritime.

vermeerdering 200,000 frank.

Voortspruitende uit de uitbreiding van hel vervoer. Deze
rechten worden geheven bij toepassing van het konink-
lijk besluit van 10 September 1929.

Art. f16. - Opbrenqst van de Zeenaartinspectiedienst ..

Evaluation des recettes

contre

1100,000 francs, Raming 'van ontvangsten .

300,000 ïrancs pour 19n;tegen . . . . 300,000 frank VOO}' 1947;

augmentation . 100,000 francs.

Résultant de la reprise du trafic. Droits perçus en vertu
de l'arrêté royal du 20 août 1935.

Art. ,47. -- Produit du Service de Jaugeage.

400,000 frank,

vermeerdering 100,000 frank.

Voortspruitende uit de uitbreiding van het vervoer.
Rechten geheven krachtens koninklijk besluit van 20 Au-
gustus 1935.

Art. 47. - Opbrenqst van de Metingdie1l.vl.

Evaluation des recettes

contre

700,000 francs, Raming van ontvangsten.

300,000 francs pour Hlla; tégen. . . .

700,000 frank,

300,000 frank voor 1947;

400,000 fran cs. vermeerdering 400,000 frank.eugrnentatiors

Résultant de la reprise du trafic. Recettes effectuées en
vertu de l'arrêté du Régent du 15 février 1946.

Ad. 48. - Recettes diverses de l'Aéronautique.

Voortsprultende uit de uitbreiding van het vervoer.
Ontvangsten gedaan krachtens het besluit van de Regent
van 1.5 Februari 1946.

Art. 48. - Allemande ontuanqsten. van de Luchtnaart.

Evaluation des recettes

contre

986,000 francs, Raming van ontvangsten .

25,000 francs pour 1947; tegen. . . .

986,000 frank,

25,000 frank voor HH7;

augmentation . 961,000 francs.

Résultant des taxes pour la police des aérodromes, des
taxes sur les brevets et licences et des redevances pour les
opérations de contrôle, d'essais et de surveillance des
aéronefs.

Art. 49. ,- Produits des tonds
de la Caisse des Dépôts el Consignations.

vermeerderi ng 961,000 frank.

Voortspruitende uit politierechlen, taxen op brevetten
en vergunningen en uit vergoedingen uit hoofde van ver-
richtingen voor contrôle, proeven en toëzicht van vlieg-
tuigen.

Art. 49. - Opôrenqst van de gelden
der Deposito- en Consiçnatiekas,

Evaluation des recettes

contre

21.,000,000 de francs, Raming van ontvangsten .

16,000,000 do francs pour 1947; tegen. . . .

21,000,000 frank,

16,000,000 frank voor 1947;

5,000,000 de francs. vermeerdering 5,000,000 frank.augmentation

En 1946, le. produit du portefeuille de la Caisse des
Dépôts et Consignations s'est élevé à une somme d'envi-
ron 21,6 millions de francs.

La valeur nominale de ce portefeuille a augmenté d'en-
viron 20 % pendant la même année.

In 1946 beliep het provenu van de portefeuille der
Deposito- en Consignatiekascirca 21,6 millioen frank.

De nominale waarde van deze portefeuille is gedurende
hetzelfde [aar met ongeveer 20 t.h. verhóogd.



(-A

Sur cette base, le produit annuel à prévoir devrait être
supérieur à la recette de 21,6 millions encaissée en 1946,

Mais il est à remarquer que l'augmentation du porte-
feuille a été réalisée principalement au moyen de Iönds
importants confiés il. la Caisse par les notaires au lende-
main de la libération; ces' fonds paraissent susceptibles
d'êll'e retirés à un rythme assez rapide; ce qui nécessite-
rait la réalisation de valeurs du portefeuille, amenant une
diminution correspondante du produit à verser au Trésor.

Compte tenu de ces éléments, réagissant en sens con-
traire, la prévision à établir pour l'année 1948 a été fixée.
au chiffre de 21 millions, sensiblement égal au montant de
la recette constatée en 1946.

Art. 50, - Produit des droits de chancellerie, des taxes
consulaires el du visa des passeports,

Evaluation des recettes
contre

30,000,000 de francs,
10,°9°,000 de francs pour 1947;

augmentation 20,OOO,000de francs.

L'évaluation est basée sur les recettes enregistrées au
cours de l'exercice 1947. Augmentation résultant dé l'ac-
croissement constant,de demandes de passeports.

Art. 51. - Part réservée à l'Etat par l'arrêté royal du
24 août i939 dans les bénéfices annuels réalisés par la
'Banque Nationale de Belgique.

Evaluation des recettes. , 10,000,000 de francs,
contre . , . . . , , 10,000,000 de francs pour 1947,

Conformément à l'article 21 de l'arrêté royal n" 21l du
24 août ill31l relatif à I'activité, à l'organisation et aux
attributions de la Banque Nationale de Belgique, les béné-
fices annuels de cette dernière sont à répartir comme suit:

1" Aux actionnaires, un premier dividende de 6 %'

2" De l'excédent:

a) iO % à la réserve;
b) ß% au personnel ou à des institutions en sa faveur,

3" Du surplus sont attribués:

a) il. l'Etat, trois cinquièmes;
b) aux actionnaires, un montant permettant de leur

attribuer un second dividende fixé par le Conseil de
Régence;

c) le solde il. la réserve,

La Banque Nationale comptabiliseacluellement à un
compte d'attente les bénéfices qu'elle a réalisés depuis
Hl40.

La répartition de ces bénéfices est différée en attendant
qu'il ait été statué sur diverses questions, et notamment
sur le sort de la créance de la Banque Nationale sur la
Banque d' Emission.

[ 118 1

Op deze basis zou het [aarlijkse 'provenu moeten wor-
den geschat boven de in 1946 geïnde opbrengst van
21,6 mil1ioen.

Er dientechter opgernerkr uat de vernoging van de
porteteïïille ..voörèërst werd verwezenlijkt door middel van
aarïzierilijkegélden wëlke na de Bevrijd~ng dooe de nota-
rissen aan de Kas werden toevertrouwd; het blijkt datdeze
gelden volgens een snel tempo zouden kunnen worden
ingetrokken, wat de' tegeldernaking van waerden uit de

. portefeüiÎlezou veroorzaken, hetgeen een overeenstem-
meiicle vérrnindering van dé aan de Schatkist te storten

- opbrengst alsgevolg zou hebben.
Rékening gehouden met bewùste bestanddélen welke in

tegenovergestelde richtirïg op elkander inwerken, werd
de raming voor Hl48 op 2i millioen vastgesteld, cijfer dat
ongeveer .gelijk staal met het bedrag van de ontvangst
voöri946.

Art. 50. - Opbrençst.nan. de kanselarii- en consuùuü-
rechten en visa der paspoorten,

Raming van ontvangstsn ,
tegen , . . .

. 30,000,000 frank,
, 10,000;000 frank voor 1947;

vermeerdering: . 20,000,000 frank.

Deraming is gesteund op de in de loop van het dienst-
jaar 1947 geïnde ontvangsten. De verrneerdering vloeit
voort uit het toenemendaantal aanvragen voor paspoorten.

Art. 51. - Deei aan de Staat uoorbehouden bij het konink-
lijk besluit van24 Augustus 1939 in de jaarlijkse win-
sten behaaiâ door de Nationale Bank van Belçië,

Raming van ontvangsten .
tegen . . . . . . . .

10,000,000 frank,
10,000,000 frank voor 1947.

Overeenkomstig artikel 21 van het koninklijk besluit
n' 29 dd. 24 Augustus :1939 bètreffende het bedrijî. de
inrichting en de bevoegdheid van de Nationale Bank van
België disnen de jaarlijkse winsten van deze instelling als
volgt worden verdeeld :

10 Aàn de aandeelhouders een eerste dividend van
6 t.h.

2" Van het excedent :

a) 10 t.h. aan de reserve;
b) 6 t.h. aan het personeel of aan instellingen te zijnen

voordele.

3" Van het laatsts overschot worden toegekend :

a) aan de Staat, drie vijfden;
b) aan de aandeelhouders, een bedrag waarmede hUD

een tweede door de Regentenraad vastgesteld dividend kan
worden toegewezen;

c) het saldoaande reserve,

De Nationale Bank 'houdt thans op een voorlopige reke-
ning de boekhouding van de sedert 1940 door ham' verwe-
zenlijkts winsten.

De vecdeling xleserwinsten is uitgesteldtot dat over
verschillende vraagstukken een 'besliesing zal worden
getroffen, inzonderheid wat betreft de schuldvordering
van de Nationale Bank op de Emissiebank.



En attendant, une évaluation très modérée est portéé au
budget, pour tenir compte de l'hypothèse où la Banque
pourrait, en 1948, reprendre ses répartitions de bénéfices.

D'autre part, l'article 20 de l'arrêté royal du 24 août
1939 attribue à l'EtaL le bénéfice résultant pour la Banque
de la différence entre l'Intérêt de 3 112% et le taux de
J'intérêt perçu sur ses opérations d'escompte, d'avances et
de prêts; les recettes provenant de cette somme ont été
très- faibles au cours des dernières années, mais elles stint
en augmentation par suite du relèvement du taux de
l'escompte intervenu à la fin de l'année 1946; on prévoit
pour l'exercice 1948 une recette de 5,000,000 de francs
comprise dans l'évaluation totale de 10 millions parlée au
budget.

Art. 52. - Produit du placement des tonds disponibles
du Trésor.

Evaluation des recettes

contre . .

[ 119 ] 4-A

In afwachting wordt een zeer gematigde evaluatie op de
begroting gebracht, ten einde rekening te houden van de
onderste1ling dat de Bank, in 1948, hare verdelingen der
winsten zou kunnen hervatten.

Anderzijds wordt bijartikèl 20 van het koniriklijk
besluitdd. 24 Augustus 1939 aan de Staat de winst toege-
kend welke voor de· Bank voortkomt van .het verschil
tussen 3th t.h. ende rentevoet van haar verrichtingen
van disconto, voorschot en belening; .de uit deze eom
voorlkomende ontvangsten waren gedurende de láatste
[aren zeer gering. Nli echter stiigen ze ten gevolge de
verhoging van de discontovoet welke op het einde van het
[aar 1946 plaats had. Voor dîenstjaàr 1948 wordt een
ontvangst van 5,000,000 frank voorzién: deze is begrepen
in d.ß totale raming van 10 millioen, op de begroting
gebracht,

Art. 52. - Opbrenqst van de belegging van de beschikbare
qelden. der Schatkist,

400,000 francs, Raming van ontvangsten .

000,000 francs pour 1947; tegen... .

400,000 frank,

900,000 frank voor 1947;

500,000 francs. vermindering 500,000 frank.diminution

L'évaluation est basée sur les perspectives de rendement
du portefeuille (1 Bon du Trésor Ruanda-Urundi de
20,000,000 de francs à 2 %).

ArL. 53. - Intérêts et dividendes des actions
de la Société Nationale des Chemin de Fer Vicinaux.

De raming is gegrond op de vooruitzichten van de rende-
ring van de portefeuille (1 Schatkistbon Ruanda-Urundi
van 20,000,000 frank aan 2 pct.).

Art. 53. - Interesten. en dividenden van de actiën
der Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen.

Evaluation des recettes

contre

16,000,000 de francs, Ramingvan ontvangsten .

15,000,000 de francs pour 1947; tegen. . . .

16,000,000 frank,

15,000,000 frank voor HH7;

augmentation 1,000,000 de francs.

L'article 9 de la loi du 24 juin 1885 stipule que l'inter-
vention de l'Etat, comme souscripteur d'actions de la
Société Nationale, ne peut dépasser la moitié du capital.
nominal de chaque ligne, à moins qu'une loi n'en ait autre-
ment disposé.

Suivant l'article, ~ des statuts, il est prélevé sur le béné-
fice de chaque Iigne, au profit des actionnaires de cette
ligne, UIl premier dividende fixé, pour les pouvoirs
publics, au montant de l'annuité qui serait nécessaire
pour acquitter en nonante ans le capital souscrit.

S'il existe un excédent, il sera, sous déduction des tan-
lièmes des administrateurs et du directeur général, dis-
tribué un second dividende égal aux trois huitièmes du
restant.

L'évaluation des sommes revenant de ce chef au Trésor
est basée sur la moyenne des années précédentes, la
Société Nationale estimant qu'il est impossible, dès it pré-
sent, cie faire des prévisions quant aux dividendes à dis-
Iribuor pour l'exercice social 1947.

vermeerdering 1,000,000 frank.

Artikel 9 ·de1' wet van 24 Juni 1885 bepaaIt dat de tus-
senkomst van de Staat, als inschrijver op aandelen del'
Nationale Maatschappij, voor elke lijn, de helft niet mag
te boven gaan van het nominaal kapitaal, tenzij een wet
daarover anders beschikt hebbe.

Volgens artikel 28 del' statuten, wordt op de winst van
elke lijn, ten voordele der aandeelhouders dezer lijn, een
eersle dividend voorafgenomen, dst, voor de openbare
besturen, gelijk is aan het bedrag der annuïteit welke
nodig ware om het ingeschreven kapitaal in negentig [aar
te delgen ..

Indien el' een overschot bestaat, zal el', na aftrek
, del' aan de beheerders en aan de directeur-generaal toeko-
mende tantièmes: een lweede dividend gelijk aan de drie
achtsten van het overschot, betaald worden.

De raming der aan de Staat uit dien hootds toekomende
somrnen is gebaseerd op hel gemiddelde del' voorgaande
jaren, daar de Nationale Maatschappij oordeelt CIat het
onmogelijk is, van nu af reeds, vooruitsiohten te maken
wat betreft de verdeling van dividenden voor het maat-
schappelijk dienstjaar 1947.



4 -A

Art. 53bü. - Ouote-partde l'Etat. dans le dividende attri-
bué aux actionnaires de la Société anonyme du Canal el

des lnstallutions maritimes de Bruxelles (pour mémoire].

Conformément aux stipulations des lois des Il seplem-
bre 1895 (art. 9i, 16 septembre 1908 (art. 6, 1"), 26 août
1913, })août 1922, 14 avril 1927 el 16 juillet 1934, l'Etat a
participé à (a Iormation et aux augmentations du capital
de la Société. Sa participation totale s'élève à 65,/108,00("
francs. De ce chef il il droit Il une quote-part dans le div i-
dende éventuel attribué aux actionnaires.

Mais, dans son rapport à l'Assemblée générale de \909,
ta Société il invité les actionnaires à ne plus prévoir dans
lem' budget aucune recette du chef de dividende avant
l'achèvement des tl-avaux du canal ct du porl.

Celle situation pouvant toujours être modifiée, la rubri-
que l'este u pour mémoire »,

Art, 53ter - Ouote-part de l'Etm dans les fJéuá/ices
de la Société Nationale de Crédi: à l'Industrie (pour
mémoire).

L'article 35 des statuts de la S.N .C.I. contient la disposi-
lion suivante : « Dans le cas où le Conseil d'Adminislrulion
déciderait la répartition d'un second dividende, il sera
attribué à l'Etat une pari de bénéfice égale á la moitié de
la somme. allouée de cc chef aux actions »,

L'éventualilé de la répartition d'un second dividende
n'est pas ü prévoir pour l'année 1948.

Art. 54. - ltuéréts des obliqations participa lites de la
Société Nationale des Chemins de Per belges remises li
l'Ela/ : i 0 Cil exécution de la conuention. annexée li la loi
du 22 [amiicr 1932; 20 conformément aux dispositions de
la convention du 20 septembre 1935, aux termes de
laquelle le Gouvernement avance les fonds nécessaires il
la construction de voilures métalliques pour voyage1trs.

[ 120 ]

Al'L 53bis. - Aandeel vl!n de Staat in he: diinâend toeqe-
kend aan de uanäeelhouâers van de Naamloze Maat-
schappij: Zeekunaal en Haneninrichtinqen van Brussel
(pro memorie).

Overeenkomstig de bepalingen der wetten van 11 Spp-
ternber 1895 (art. I)), 16 September 1908 (art. 6, 1°),
tG Augustusl913, 9 Auguslus i922, 14 April i927 en
W Juli 1934, heelt de Staat deelgenomen in de vorming er.
de verhogingen van het kapitaal del' Maatschappi]. Z·ljn
totale tussenkomst bedraagt 65,408,000 frank. Uit die
hoofde heelt hij recht op een aandeel in de gebeurlijke
dividenden die aan de aandeelhouders toegekend worden.

Maur, in zijn verselag aan de Algemene Vergadering
van 1909, heeft de Maatschappl] de aandeelhouders uitge-
nodigd in hun begroting geen ontvangst meer te voorzien
uit hoofde van dividend vóór de vo1tooiïng der werken
aan hel kanaal en de haven.

Daar deze toestand steeds kan gewijzigd worden, blijft
de rubriek « pro memorie »,

Art. 53ter. - Aandeel uan de Suuu in de ioinsten van
de Nationale ilf(wlschappij uoor Kretliet aan de Nijuer-
heid (pro memorie}.

Artikel 35 del' statuten van de N.M.K.N. omvat volgende
bepaling : " Besluit de Beheerraad een tweede dividend
uit te keren, dan wordl aan cie Staat een deel der winslen
loegewezèn, gelijk nan de helft van de som uit dien hoofde
aan de aandelen toegekend » ,

De mogelijkheid om een lweede dividend uit te keren is
niel le voorzien voor dienstjuar 1948.

Art. M. - lnteresten. van de unnsulelende obiiqatiën. van
de Nationale Maatschappij ·Van Belgische Spooruieqen;
alge.qeven aan de Staal : i 0 ter voldoening aan de ouer-
eenkomst behorende bij de uiet van 22 Jtmuari 1932;
2" Krachtens de bepalinoen. van de oncrecnkomst van
20 Scptember 1935, luidens uielke de Staat de nodige
noorschotteu doet ooor het bouuien. /Jan· metalen perso-
neruoaqens.

Evaluation des recettes. 9,966,000 francs, Rarning van ontvangsten

9,966,fOO francs pour Hl'!7; tegen

9,966,000 frank,

9,966,100 frank voor 1947;contre

diminution iOD francs.

l°La convention du 22 janvier 1932 prévoit que la
dépense totale de 665 millions, prévue pour le renouvel-
lement de voitures it. voyageurs, sera supportée à concur-
rence de 412 millions pal' l'Etat et pour le surplus, par le
Fonds de renouvellement de la Société Nationale.

La part d'intervention de I'Elat sera couverte au moyen
d'emprunts à émettre par la Société Nationale, L'Etat
recevra, au fur et à mesure des émissions, un capital nomi-
nal en obligations participantes de la Société Nationale,
donnant droit à un intérêt fixe de 2 % l'an et it. un intérêt
variable égal au dividende variable distribué pour l'an-
née en cours aux actions privilégiées de la Société Natio-
nale,

vennindering 100 frank.

jO De ovoreenkornst van 22 Januari 1932 voorziet dat de
Lolale uitgave van 665 rnillioen, voorzien voor het ver-
nieuwen van rcizigersrijtuigen, tot beloop van 412 millioen
zal gcdragen worden door de Staat en voor het ovorschot,
door het vernieuwingsïonds der Nationale Maatschappij.

Hel deel der Slaatslussenkomst zal gedekt worden bij
middel van leningen door de Nationale Maatschapptj uit
te geven. De Staat zal, naarmate de uitgiften, een nominaal
kapitaalontvangen in deelhebbende obligatiên van de
Nationale Maatschappij, recht gevende op een vaste inle-
rest van 2 l.h. 's jaars en op een veranderlijke intsrest
gelijk aan het veranderlijk. dividend dat voor het lopend
[aar aan de prclerente aundelen van de Nationale Maat
schappij betaald wordt,



C'est arnsi que SUI' un capital nominal de 358,305.187
francs, des intérêts pour un montant de 7,166,000 francs
sont prévus. •

2" En exécution' de l'article 4 de la convention du
20 septembre 1I:l35 entre l'Etat et la Société Nationale des
Chemins de Fer' belges, relative à la construction de voi-
turcs métalliques pour voyageurs, une avance de 280 mil-
lions a été mise à la disposition de la Société Nationale au
taux d'intérêt de 1 %'

Art. 55. - Dividendes revenant à l'Etat du chef de sa par-
ticipation dans la formation du capital des soeiétés d' ha-
bitations à bon marché.

Evaluation des recettes 100,000 francs.

100,000 francs pour 1947. legen.

Raming van ontvangsten. 100,000 frank,

100,000 frank voor 1947.contre

L'article 7 de la loi du 11 octobre 191Q prévoit que, à la
demande des fondateurs d'une société locale ou régionale
en formation, le Gouvernement est autorisé à souscrire un
quart du capital au plus.

Les dividendes, qui lui seront éventuellement dus de ce
chef sont évalués à 100,000 francs, suivant prévisions de
la Société Nationale des Habitations et Logements à bon
marché, basées sur la situation actuelle des sociétés.

Le total des souscriptions de l'Etat atteignait, au
31 décembre 1946, une somme totale de 39/128,625 francs,
libérée il concurrence de 7,907,925 francs.

Le taux des dividendes afférents aux souscriptions est
fixé, pour-chaque société, par l'assemblée générale, appe-
léé à approuver les comptes et la répartition du bénéfice
éventueL

Pour l'année 1946, les Sociétés qui ont procédé à une
répartitionrle bénéfices ont alloué des dividendes dont le
taux il varié de 1 il 5 %.

Les autres sociétés ont, soit clôturé en perte, soit enre-
gistré des bénéfices insuffisants pour permettre une répare
titien, et qui ont été réservés ou reportés ..

Art. 56. - Intérêt revenant a l'Etat du chef de sa partici-
pation dans la formation du capital de la Caisse Natio-
nale de Crédit Professionnel,

Evaluation des recettes, 1,350,000 francs,

788,000 francs pour 1947; tegencontre

augmentation 562,000 francs.

Montant de lintérêt il 2.25 % sur la participation de
l'Etat dans le capital de la Caisse Nationale de Crédit
Professionnel, soit actuellement 60,000,000 de francs. La
différence résulte de ce que le crédit de 1947 a été calculé'
sur une participation de 35,000,000 de francs.

[ 121 ]

Diensvolgens worden op een nominaal kapilaal van
358,305,1.87 frank interesten voorslen vooreen bedrag van
7,166,000 frank.

2· In uitvoering van artikel 4 der overeenkomst van
20 September 1935 tussen de Staat en de NationaleMàat-
schappij van Belgische Spoorwegen, betreffende het bou-
wen van metalen reizigersrijtuigen, werd een voorsehot
van 280 millioen ter beschikking der Nationale Maat-
schappij gesteld tegen een interest van i t.h.

Art. 55. - Diuidenden. welke aan de Suuu toekomen uù
hooide uen. zijn deelnemingîn hel aanleggen van hel
kapùaal van maalsehappijën voor goedkope woningen.

Artikel 7 der wet vanH October 1919 voorziet dat, op
verzoek der oprichters van een in wording zijnde plaat-
selijke of gewestelijke maatschappij, de Staat gemachtigd
is voor ten hoogste een vierde van het kapitaal in te
schrijven.

De dividenden welke uit dien hoofde eventueel zullen
verschuldigd zijn worden op 100,000 frank geraamd, vol-
gens vooruitzichten van de Nationale Maatschapptj voor
Goedkope Woningen en Woonvertrekken, gebaseerd op de
huidige toestand del' maatschappijen.
. Het totaal der' onderschrijving van de Staat heeft, op
31 December 1946, een totale som van 39,428,625 frank
bereikt, afbetaald tot beloop van 7,907,925 frank.

De rentevoet del' dividenden met betrekking tot de onder-
schrijvingen wordt vastgesteld, voor elke maatschappij,
door de algemene vergadering geroepen om de rekeningen
en de eventuële winstverdeling goed te keuren.

Voor hel [aar 1946 werden, door de maatschappijen die
tot een winstverdeling overgegaan zijn, dividenden toe-
gekend waarvan de rentevoet schornmelde tussen 1 en
5 t.h.

De andere maatschappijen hebben, ofwel aîgesloten met
verlies, ofwel winsten geboekt die onvoldoende waren om
een verdeling toe te laten, en die voorbehouden of over-
gedragen werden.

Art. 56, - Intrest uielke aan de Staat toekonu uit hoojde
tioor ziin deelneminq in het aanleggen van hel kapùaal
der Nationale Kas uoor Beroepskrediet,

Raming van ontvangsten 1,350,000 frank,

788,000 frank voor 1947;

vermeerdering . . . . . . 562,000 frank.

Bedrag van de intrest tegen 2.25 t.h. op de deelneming.
van de Staat in het kapitaal van de Naliónale Kas voor
Beroepskrediet, hetzij tegenwoordig 60,000,000 frank. Hat
vsrschil volgt uit hat feit dat net krediet voor 1947 op een
tussenkornst van 35,000,000 frank werd berekend.



~-A

Art. 57. - Dividendes revenant à l'Blat du che] de sa
participation. dans la formation du capital des sociétés
de petite propriété terrienne.

Evaluation des recettes .

contre . . . . . . .

2,000 francs,

2,400 francs pour 1947; tegen.

diminution . . . . . . . liDO francs.

L'article 12 de la loi du 27 février 1935 prévoit que, il la
demande des fondateurs d'une société locale ou régionale
en formation, l'Etat est autorisé il souscrire un quart du
capital au plus.

Les dividendes qui lui seront éventuellement dus de ce
chef sont évalués il 2,000 francs, suivant prévisions de la
Société Nationale de la Petite Propriété 'I'errienne, basées
sur la situation actuelle des sociétés.

Le total des souscriptions de J'Etat atteignait au
31 décembre 1946 une somme totale de 1,022,500 francs,
libérée il concurrence de 204,500 francs.

Le taux des dividendes afférents aux souscriptions est
fixé, pour chaque société, par l'assemblée générale, appelée
il approuver les comptes et la répartition du bénéfice
éventuel.

Pour l'année 1946, les sociétés qui ont procédé il une
répartition de bénéfices ont alloué des dividendes dont le
taux a varié de 1 à 5 %'

Les autres sociétés ont sail clôturé en perte, soit enre-
gistré des bénéfices insuffisants pour permettre une répar-
tition, el qui ontété réservés ou déportés.

Art. 58. - Dividendes revenant à l'Bta; du che/ de sa
participation dans la forma/ion du capital de la Société
Anonyme Belqc d'Exploitation de la Navigation .1érienne
(SAREN/I). .

Eval uation des recettes

contre

265,000 francs,

185,000 francs pour 1947;

augmentation. 80,000 francs.

Suivant l'article 7 des statuts de la SABENA, 5,800
actions (de 500 francs) privilégiées primitives ont été
souscrites en espèces et ensuite entièrement libérées pal'
l'Ètat belge. EndlIlre, en 1929, 5,000 acüons privilégiées
ont été souscrites en espèces pal' l'Etat belge, et libérées
à concurrence :de 40 %.

.Hasé sur les r~sUltats actueis ue l'eXplOItation, le dïvi-
··det1äe Pdtirl'ß.tèrcice .sOCiali947 Pètlt.êtreévaiué à'S %

bt'Ut.ét h6,80·· %i:ctéclu6tion Jäite de latll.xe rnobiliëre.

[ 122 ]

Art. 57. - Dividerulen welke aan de Staat toekomea uit
hooide van zijn deelneming in het aanleggen van hel
kapitaal der maatschappijen. voor kleine landeigendom..

Raming van ontvangsten 2,000 frank,

2,400 frank voor 1947;

verrnindering . 400 frank.

Artikel 12 der wet van Z7 Februari 1935 voorziet dat, op
verzoek der oprichters van een in wording zijnde plaatse-
lijke of gewestelijke maatschappij, de Staat gemachfigd
is VOOI' ten hoogste een vierde van het kapitaal in Ie
schrijven.

De dividenden welke uil die hoofde eventueel zullen
verschuldigd zijn worden op 2,000 frank geraarnd, volgens
vooruitsichten der Nationale Maatschapptj voor de Kleine
Landeigendom, gebaseerd op de huidige toestand del'
maatschappijen.

Het totaal der onderschrijvingen van de Staat heeft, op
31 Decernber 1946, een totale som van 1,022,500 frank
bereikt, afbetaald tot beloop van 204,500 frank.

De rentevoet der dividenden meL .betrekking tot de
onderschrijvingen wordl vastgesleld, voor elke maatschap-
pij, door de algemene vergndering geroepen om de reke-
ningen en de eventuële winstverdeling goed te keuren.

Voor het [aar 1946 werden, door de maatschappijen <lie
tot een winstverdelingovergegaan zijn, dividendsn toege-
kend waarvan de rentevoet schommelde tussen 1 en 5 I.h.

De andere maatschappijen hebben ofwel afgesloten met
verlies, ofwel winsten geboekt die onvoldoende waren om
een verdeling toe te laten, en die voorbehouden of over-
gedragen werden.

Art, 58. ~ Dioidcnden uielke aan. de Stoai toekonicn ,til
iioofde van zijn. aandeel in de oormini; van hel kœpitaa!
van de Belgische Naamloze Vennootschap ter Exploitalie
van het Luchtncrkeër (S.4BENA).

Raming van ontvangsten

tegen . . . . . . .

265,000 frank,

185,000 frank voor 1947;

vermeerdering . . . . . . . 80,000 frank.

Volgens arlikel 7 der statuten van de SABENA, werden
door de Belgische Staat 5,800 oorspronkelijke preferente
aandelen (van 500 frank) tegen betaling in geld ingeschre-
ven en vervolgens geheel volgestorl. Bovendien werd in
1929 door de Belgische Staat ingeschreven, tegen betaling
in geld ,. voor 5,000 preferente aandelen, die volgeslort
werden tot beloop van 40 t.h. /

Gebaseerd op de huidige uitslagen der exploitatie mag
hetdividsrid voor het maatschappelijk dienstjaar 194.7 op
bruto 8t.h, geráámd worden en op 6.80 t.h. na aftrekkmg
der mobili~nbelasting.



Art. 59. - Produit du placement de l'aclif disponible
du Fonds Monétaire.

F.valualion des recettes

contre . . .

[ 123 J 4-A

Art. 59. - Opbrengst van de belegging
van de beschikbare qelden. van het Muntfonds .

70,000,000 de francs, Raming van ontvangsten .

62,200,000 francs pour 1947; tegen. . . .

70,000,000 frank,

62,200,ÖOO frank voor 1947;

7,800,000 francs. verrnaerdsring 7,800,000 frank.augmentation

Le Fonds Monétaire a été créé par la loi du 12 juin 1930
en vue de garantir effectivernent la circulation monétaire
de i'Btat. En vertu de l'article 6 de ladite loi, les revenus
annuels excédant les charges du Fonds sont attribués au
Trésor, Ces revenus sont constitués par les revenus du
portefeuille-titres et les revenus nets de l'avoir de l'Office
central de la Petite Epargne, Le rendement actuel du
portefeuille est d'environ 78,000,000 de francs; les revenus
probables de l'Office central de la Petite Epargne pour
1948 ont été évalués à 2,500,000 francs.

Du total de ces sommes il a été défalqué une somme de
1.0,500,000 francs qui constituera vraisemblablement la.
charge de l'entretien des billets pour l'année 1948.

Art. 59bis, - Part revenant au Trésor belge dans les
bénéfices de la Banque des Règlements Internationaux
(pour mémoire).

La Belgique possède à la Banque des Règlements Inter-
nationaux un avoir représentant l'équivalent de Rfnk.
7,512,bOO.

Cet avoir provient de versements effectués en 1930 par
l'Allemagne au titi'e des réparations; il constitue le mon-
tant minimum des sommes qui doivent rester en dépôt
à la. B.R.T., conformément à l'article '* de l'annexe VIII à
l'accord avec l'Allemagne, signé à La Haye le 20 janvier
1\)30 et approuvé par la loi du it avril 1930 (Moniteur du
8 juin 1930).

En vertu de l'article 53 des statuts de la B.R.l., une
part dans les bénéfices de celle dernière peut être attri-
buée il la Belgique du chef du dépôt. qu'elle doit main-
tenir il la Banque.

Pal' suite de la situation incertaine dans laquelle se'
trouve actuellement la Banque des Règlements Interna-
tionaux, aucune prévision quelconque ne peut être établie
pour l'exercice 1948.

Le dernier versement de la B.R!., $ 317,66 = fr. B. '
13,964.35, a été effectué le 23 mai 1945 et représente le
montant dû au Trésor belge pour l'exercice social clos le
31 mars lWIO.

Art. 591er. lntérêts compris dans les annuités souscrites
par le Ministère des Colonies, pour le remboursement
des anances consenties sm' le produit des emprunts
contractés par l'Etat belfJr' en vertu de la loi du 6 mars
1925 (Convention du 29 avril 1936) (pour mémoire).

La loi du 6 mars 1925 concernant les emprunts à contree-
LeI'à l'étranger en, vertu des lois de budget, fi autorisé le

Het Muntfonds werd opgericht bi] de wet van 12 Juni
1930 om de geldomloop van de Staal effectief te waarbor-
gen. Kráchtens arfikel ti van bedoelde wet, komen de jaar-
Iijkse inkomsten die de lasten van het Fonds te boven
gaan àan de Schatkist ten goede. Deze inkomsten bestaan
uit de inkomstenvan de effecteriportefeuilleen de netto-

. inkomsten van de activa van het Centraal Bureau voor de
Kleine Spaarders, Het huidige rendement van de porte-
feùÜle is ongéveer 78,QÓO,OOO frank, de verrnoedelijke
inkornstènvärrhet Centraa] BUreau voor de Kleine Spaar-
ders VOOt 1948 werdengéraamd op 2,500,000 frank.

Yân het totaal dezer sommen werd el' een som van
10,500,000 frank' afgetrokken, die vermoedelijk de Iast zal
uitrnaken van het onderhoud der hiljetlen voor het [aar
1948.

Art. 59bis. - Aandeel dat aan de Belgische Schatkist toe-
komt uit de unnsten der' Bœnk uoor Internationale Beta-
lingen (pro memorie).

België bezit bij de Bank voor Internationale Betalingen
seri tegoed dat de gelijkwaarde vertegenwoordigt van
Rmk. 7,512,500.

Dit tegoed komt voort uit stortingen door Duitsland in
1930 gedaan uit hoofde van de herstèlbetalingen; het ver-
tegenwoordigt het minimum bedrag vande sornmen welke
bij de B.LB. moeten blijven neergelegd overeenkomstig
artikel 4 van bijlags VIJl van het akkoord met Duilsland,
op 20 Januari ' 1930 te den Haag ondertekend en goed-
gskeurd bijde wet dd. 11 April 1930 iStaatsblaâ van
8 Juni 1930).

Krachtens artikel 53 van de statuten der B.I.B. mag een
aandeel uit de winston van deze laatste aan België worden
toegekend uit hoofde van hel deposito welke het bij
bewusle inslelling moet behouden.

Ingevolge de onzékere tosstand waarin de Bank voor
Internationale Belalingen zich voor het ogenblik bevindt,
ka.n geen enkél vooruitzicht ook worden opgemaakt voor
dienstjaar 1948.

De laatste storting van de B. I. R, $ 317,66 = B. fr.
13,964.35, is uitgevoerd geworden op 23 Mei 1945 en ver-
tegeriwoordigt hel aan de Belgische Schatkist verschul-
digd bedrag voor het op 31 Maart tg40 afgesloten maat-
schappelijk dienstjaar. '

Ad. 59ter. - lnlet'cstenllegrepcn m de annuüeùen, door
het Ministerie 1)C!'n Koloniën. onderschreoen, tot teruqbe-
taling van de »oorschotten toeqestaan op de opbrenqst
der leningen door de Bèlgische Staal aançeçaan. krach-
tens de wet Van 61'vlaart 1925 (Overeenkomst van 29 April
1930) (pro memorie).

Bij de wet dd. 6 Maar] 1925, betrettende dem hetbui-
tenland kraohtens de begrolingswettan nan le gans lenin-



4-A

Gouvernement à rétrocéder il la Colonie du Congo belge
une partie du produit des emprunts en question.

Les sommes reçues de ce chef par la Colonie devaient
être remboursées il l'Etat en 30 annuités payables semes-
triellernent: les recettes provenant de celle source étaient
enregistrées par le 'I'résor au budget des Voies et Moyens
pour l'Intérêt, el au budget I~;xtl'aordinaire pour les rem-
boursements du capital.

Les charges supportées par l'Etat du chef des emprunts
contractés en vertu de la loi du 6 mars 1925 ayant été
réduites par suite de la conversion des rentes par voie
d'échange (arrêté-loi du 11 mai 193.,)), il convenait de
réduire dans les mêmes proportions les charges imposées
it la Colonie du chef de sa participation aux dits emprunts.

Une nouvelle convention intervint, il cet effel, le 29 avril
1936 entre l'Etal et la Colonie; elle' prévoyait le rembour-
sement au 'I'résor des sommes restant dues par le Congo
suivant une nouvelle échelle d'annuités s'étendant de 1936
il 19"'05. "

L'exécution de la Convention du 29 avril 1936 a dû être
suspendue pendant la guerre par suite de l'occupation
allemande.

D'autre pari, le Congo belge a supporté pendant les
hostilités des dépenses diverses incombant à l'Etat.

Il en résulte que l'Elat et sa Colonie doivent prendre de
nouveaux arrangements en vue de régler leurs dettes réci-
proques.

En attendant, il y a lieu de maintenir ([pour mémoire»
till budget les articles qui y avaient été prévus pour enre-
gistrer les recettes il provenir de la Convention du 29 avril
1936.

Le montant total des annuités restant ducs par la Colo-
nic s'élève il Ir. 179,702,186.76 en capital, et il fr.. 76 mil-
lions !~65,368.50pour les intérêts.

Art. GO. - intérêts dus par l'Institut Nationai de Crédit
..lgricole sur {a participation de nitat au fonds de pre-
mier établissement.

Evaluation des recettes.

contre

1,162,000 francs,

710,000 francs pour 1947; tegen

augmentation . . . . . . !i52,000 francs.

Suivant les stipulations de J'arrêté royal du 30 septembre
1937, l'arrêté-loi du 7 janvier 1946 el l'arrêté du Hégent du
24 février 1947, l'Etal et la Caisse Générale d'Epargne et de
Retraite mettront à la disposition de l'Institut National de
Crédit Agricole un fonds de premier établissement d'un
montant de cent cinquante millions, destiné à lui permet-
tre d'organiser ses services et de faire face aux opérations.
La part de l'Etat s'élève à cent trente-cinq millions, celle
de la Caisse Générale d'Epargne et de Retraite à quinze
millions,

Suivant l'article i9 de l'arrêté royal du 30 septembre
937, le taux d'intérêt est fixé annuellement pal' le Minis-
.rédès Finances,

[ 124 ]

gen, werd de Regering ertoe gemachtigd aan de Kolonie
van Belgisch Kongo een deel van de opbrengst van
bewuste leningen terug te storten.

De uit dien hoofde door de Kolonie ontvangen sommen
dienden aan de Staat worden lerugbetaald in 30 zesmaan-
delijks betaalbare annuïtetten; bewuste ontvnngstéti wer-
den door de Schatkist op de Hijksmiâdelenbegroting
geboekt, wat de interesten betreït, en op de Buitengewone
Begroting, voor de terugbetalingen op het kapitaal.

Gezien de vermindering, ten gevolge de renteconversie
door ornwisselîng (besluit-wét dd. 11 Mei 1935), van de
door de Staat gedragen lasten uit hoofde van de krachtens
de wet dd. 6 Maar] 1925 aangegane leningen, dienden , in
dezelfde verhouding de lasten verminderd welke aan de
Kolonie, uit hoofde van haar deelneming in bewusle lenin-
gen waren opgedragen,

Een nieuwe overeenkomst werd daartoetussen de Staat
en de Kolonie op 29 April 1936 gesloten. De terugbetaling
aan de Schalkisl van de sommen welke door Congo nog
verschuldigd waren, werd erin voorzien volgens een nieuw
annuïteltsschaal over de jaren 1936 tot 1935.

De uitvoering van de overeenkornst van 29 April 1936
moest gedurende de oorlog, ten gevolge de Duitse bezet-
ting worden uitgesteld.

Anderzijds heeft Belgisch Congo gedurende de vijande-
lijkheden in diverse uitgaven moeten voorzien welke aan
de Staat dienen opgedragen.

Hieruit .vloeit voort dat de Staat en de Kolonie nieuwe
schikkingen moeten treffen met hel oog op de regeling van
hun wederzijdse schulden.

In atwuchting hiervan past heL « pro memoria » op de
begroting de artikelen te behoudcn welke erin waren
voorzien om de ontvangsten te boeken voorl.komenrle uit
de overeenkomst van 29 April 1936.

Hel totaal bedrag van de annuïteiten welke door de
Kolonie verschuldigd blijven, beloopt for. 179,702,186.76
in kapitaal en fr. 76,li65,368.50· voor de inleresten.

Art. 60. -- lnteresten door hel Nationaal instümttvoor
Landbouuikrediet verschuldigd op hel aaudcel van de
Staat in het fonds van eersie oprichtinç,

Raming van ontvangsten 1,162,000 frank,

710,000 Irank VOOI' 19!!7;

verrneerdering , . . ~ . . 452,000 frank.

Volgens de bepalingen van hot Koninklijk besluit van
30 September 1937, de besluitwel van 7 Januari 194(j en
het besluit van de Regent van 24 Februarl 194'7, zullen de
Staat en de Algemeene Spaar- en Lijfrentekas een fonds
van eerste aanleg, voor een bedrag van honderd vijftig
millioen, ter beschikking stellen van het Nationaal Insti-
luut voor Landbouwkrediet, om het de inrichling van zijn
dienslen mogelijk te maken en het de voor de verrichtin-
.gen nodige midelen te verschaffen. Het aandeel van de,
Staat bedraagt honderd vijf en dertig millioen, dat der
AlgemeneSpaar- en Lijlrentekas vijftien millioen.

Volgens al'tikel19 van hel Koninklijk besluit van 30 Sep·
tember 1.937 wordt de interestvoet jaarlijks vastgesteld
door de Minister van Finaneiën.



Il est prévu pour l'exercice 19/18 un taux d'intérèt\ de
1 %, à charge de l'Institut, sur le montant versé et à ver-
ser en H}47 par l'Etal.

La quete-part de 135 millions à verser par l'Etat a été
mise à la disposition de l'LN.C.A. par tl-anches succes-
sives; la dernière tranche (15,000,000 de francs) a été ver-
sée le 10 juin 1947.

La recette de i,162,000 francs a été calculée sur la base
du taux de 1 % et en tenant compte des actes auxquelles
les diverses tranches ont été effectivement liquidées.

Art. 61. - Intérêts dus par l'Office Central de Crédit
II Yl1athécaire sur les avances [ailes par l' Etat, à valoir
sur le lands de premier établissement,

Evaluation des recettes.

contre. .

1,122,000 francs,

1,050,000 fr~ncs pour Hl47;

augmentation 72,000 francs.

L'article 24 de l'arrêté royal du 7 janvier 1946 prévoit
que l'Etat mettra à la disposition de l'Office un fonds de

I premier établissement d'un montant de 50 millions de
francs, destiné à lui permettre d'organiser ses services et
de faire face aux premières opérations.

Les sommes versées au fonds de permier établissement
au fur et à mesure des besoins, sont productives d'intérêt
en faveur du Trésor. Ce taux a été fixée il 2,25 %.

La somme de 50 millions il verser par l'Etat a été mise
à la disposition de l'Office, par tranches successives; la
dernière tranche (2,000,000 de francs) Il été' versée le 22 jan-:
vier J947.

La recette de 1,122,000 francs a été calculée SUl' la base
du taux de 2,25 % et en tenant compte des dates auxquelles
les versements ont été effectués.

Art. 62. - lntéréts des obliqations restituées à CEtal par
suite de la dissolution de cOlliee de Liquidation des
Interventions de Grise.

Evaluation des recettes 16,000,000 de francs,

16,000,000 de francs pour 1947.contre

'Entre i933 et 1935, l'Etat a attaché sa garantie à diverses
opérations de crédit, afin d'aider l'économie générale il
surmonter les effets de la crise. .

En vue d'opérer la liquidation. progressive de ces opéra-
tions, un « Office de Liquidation des Interventions de
Crise " fi été créé par l'arrêté royal, n° 292, du 31 mars
1936.

En vertu' de l'article 4, de cet arrêté, l'Etat a remis à
l'Office une dotation comprenant un capital nominal de
500,000,000 de francs en actions privilágiéesde la Société

[ 125 ] 4 -,A

Op hel door de Stant gestort en in 1947 te storten bedrag
wordt voor het diensljaar1948 ten laste van het Instituut
een interestvoet van 1 t h. voorzien. . ..

Het door de Slaat te storten aandeel van i35 millioen
werd tel' beschikking van het -lnstiluut gesteld per opeen-
volgende sehijven; de laalsle schijf (15,000,000 frank) werd
opiO Juni 1947 geslort.

De ontvangst van 1,162,000 frank werd berekend op
basis van de rentevoet van It. h.en rekening houdende
met de datum op dewelke de verschillende schijven wer-
kelijk vereffend werden.

Al'L. 61. - Interesten oersctnädiqd door het Centraal
Bureau voor llypothepair Krediet op de door de Staat
toeqestane »oorschotten, in minderinq van het oprich-
tings/onds.

Raming van ontvangsten

tegen

1,122,000 frank,

1,050,000 frank voor 1947;

vermeerdering 72,000 frank.

Artikel 24 van het Koninklijk besluit van 7 Januari 1936
voorziet dat de Staat ter beschikking van hel Bureau een
fonds van cers le aanleg zal stellen van 50 millioen frank,
bestemd om het de inrichting yan zijn diensten mogelijk
le maken en het de voor de eerste verrichtingen nodige
middelen te verschaffen.

De sommen die nam-mate de behoeften aan hel fonds van
eerste oprichting gestorl worden brengen ten bate yan de
Schalkisl inlerest op. De interestvoet is vastgesteld op
2,25 t. h.

Het door de Slaat te storten bedrag van 50 millioen werd
ler beschikking van hel Bureau gesleld per opeenvolgende
schijven; de laatsle schijf (2,000,000 frank) werd op
22 Januari 1947 gestorl,

De ontvangst van 1,122,000 frank werd berekend op
basis van de rentevoet van 2,25 t. h. en rekening houdende
met de datum op dewelke de verschillende stortingen ver-
richt werden.

Art. 62. - lruresten. der aan de Staat qerestitueerde obli-
ga'{iën ten gevolge van de ontbindinq van het Bureau ter
Verellcrâng van Crisiskredietoerteninçen:

Haming van ontvangsL~n

legen . . . . . . .

16,000,000 frank,

16,000,000 frank voor 1947.

Tussen 1933 en 1935 heeft de Staat aan diverse krediet-
vsrrichtingen zijn waarborg verleend, ten einde de alge-
mene economie bij le staan om de gevolgen van de crisis
te boven te komen.

Met het oog op de geleidelijke vereffening van bewuste
verrichtingen, werd bij Koninklijk besluit,nr 292, dd.
3i Maart 1936. een « Bureau ter Vereffening van Criais-
kredietverleningen " ingesteld. .

Krachtens artikel 4 van dit beslui] werddoor de staat
aan het Bureau eendotatie .overgemaakt houdende een
nomtnàal kapitaal groot 500,000,000 frank in preferente



t-A

Nationale des Chemin de fer belges et un capital nominal I

de 835,413,600 Irancs en obligations de la dette unifiée à.
'* %, 26 série,

Ces valeurs ont été restituées à l'Etat au fur et à mesure
de l'achèvement de la mission de l'O.L.I.C., savoir:

i. Les actions S.N.C.F.B. d'ensemble 500,000,000 de
francs ont été restituées' au Trésor et déposées au 'Fonds
d'amortissement de la Dette publique en vertu de la loi
du 29 juin 1937. '

2. On capital de 435,1d3,600 frans, en Dette unifiée il
4. %, 2° série, a été restitué à J'Etat en vertu de l'arrêté
royal, n° 20, du 27 juillet 1939. Il a été utilisé Comme suit:

a) Dépôt au Fonâs d'amortissement (art. 2
de l'arrêté royal du 27 juillet 1939). . . Ir. 46,839,000

b) Dotation de l'Office National du Du"
croire (arrêté rpyal du 31 août 1939). . 250,000,000

c) Versement it la Société anonyme du Che-
min de fer Jonction Belge-Prussienne (Wel-
kenraedt) (loi du 30 décembre 1939)

d) Réalisation. . . . . .
138,574,500

100

'I'olal. . Ir. 435,4J3,600

3. Le solde des obligations à 4 %, 2" série, soit400,OOO,OOO
rte francs, a été restitué à l'Etat lors de la dissolution de
l'O.L.I.C. (arrêtés du 22 août 1940 et du 31 octobre 1941;
loi du 18 décembre 1945).

Ce solde de 1100,000,000 de francs est déposé iL la Banque
Nationale sous le dossier du 'I'résor: ce dernier en encaisse
régulièrement les intérêts; de ce chef, une recette de
16,000,000 de îruncs est prévue annuellement au Budget
des Voies et Moyens.

A rt. 63 .. -- lniéréts produits par la dotation auribuée
à l'Ollicc National du Iïucroire,

Evaluation des recettes

contre . .

[ 126 ]

aandelen van de Nationale Maatschappii der Belgische
Spoorwegen en een nominaal kapitaal groot 835,413,600
frank in obligaliën van de geüniflceerde 4. p. c. sehuld,
2" reeks.

Deze waarden werden aan de Staat gerestitueerd naar-
male de volirekking van de opdraeht van hel Bureau,
zegge :

1. De aandelen van de N.M.B.S. groot 000,000,000 frank
werden aan de Schatkist gerestitueerd, en bij het Fonds
voor gelding del' Staatsschuld neergelegd, krachtens de
wet dd, 29 Juni 1937.

2. Een kapitual groot 435,413,600 frank in geünificeérde
4 p. c., 2" reeks, werd aan de Staat gerestilueerd, krach-
tens het Koninklijk besluit, n" 20, van 'Zl Juli 1939. Het
werd als volgt benuttigd:

a) Neerlegging bij hel Fonds voor delging
der Staalsschuld (art. 2 van het Koninklijk.
besluit dd. 'Zl Juli J939). . . . . . . fr. fl6,839,OOO

b) Dotatie van de Nationale Deleredere-
dienst (Koninklijk besluit, nr 42, dd. 3L Angus-
tus 1939). . . . •. ' . . . . . . . . 250,000,000

c) Storting aan Naamloze Vereniging van
de Belgisch-Pruisische Verbinding (WeI ken-
rnedt) (wet dd. 30 December 1939) .

d) 're gelde making. .

138,574,500
100

TotaaL . fr. 435,413,600

3. HeL suldo van de Il p. c. obligutiën, 2" reeks, zegge
IlOO,OOO,OOOfrank, werd bij de ontbinding van het Bureau
ter Vereffening van Crisiskredielvel'1er.ingen, aan de
Schatkist gerestitueerd [besluiten dd. 22 Augustus 1940 en
31 October 1941; wet dd. 18 December 1945). ,

Bewust saldovan /lOO,OOO,Ooofrank is bi] de Nationale
Bank onder hel dossier van de Sehalkist neergelegd; de
Sehatkist inl regelmatig de intresten ervan; een ontvangst
van 16,000,000 frank wordt uit dien hoofde jaarlijks op
de Rijksrriiddelenhegroling voorzien.

ArL 63. -- lnteresteu opbrenqst 'Van ae aouute wr;Yl:hf:IlU
atm de Nationale Delcrederediensi.

8,000,000 de francs, Raming van onlvangsien

9,000,000 de francs pou!' i947; tegen

8,000,000 frank,

'9,000,000 frank voor tg4?;

diminution 1,000,000 de francs. verrnindering 1,000,000 frank.

L'arrêté royal n" 42 du 3i août 1939 organique cie l'Office
National du Ducroire, a attribué à cet Office, il titre cie
dotation, un capital nominal de 250 millions de lrancs de
Dette unifiée '1 % 2" série.

L'article 7 de l'arrêté royal précité stipule que les reve-
nus annuels de la dotation (10,000,000 de francs) sont
attribués à l'Office à concurrence d'une somme égale au
montant des primes encaissées au cours de l'exercice
précédent. La part des revenus il attrlbuer il l'Office pour
ß948 est estimée it 2 millions, et le surplus à verset' au
'l'résor, à 8 millions,

HeL koninklijk besluit n' 112 van 3t Auguslus 1939 hou-
dende inrichting van de Nationale Delcrederedienst,
heeft aan deze Dienst, ten tilel van dotalie, een nominaal
l<apitaulvan 250 rnillioen frankGeünifieerde Schuld .
.} pet, 2"reeks toegekend.

Artikel 7 van het koninklijk besluit. bepaalt dnl de
interestenopbrengst van 'de jaadijkse' dolatle (10,000,000
frank) toegekend wordl nan de Dienst, ten belopc van ean
bedrag overeenstemmend met de in de loop van het vorige
jaar geïnde premiên. Het gedeelte der opbrengsl toe le
kermen aan de Dienst voor het [aar 1948 wordt .geraamd
oP 2 millioen, en het overige client gestort aan de Schat-
kist, 't zi] 8 millioen.



Art. 84 (nouveau). _o. Redevances due à l'Etat du che] de sa
. participation à son capital par la Société anonyme des

Tramways Unifiés de Liéçe et Extensions.

[ 127 ) f-'A

Art. 64 (nieuw). - Ver(foedingen dOOTde Naamlose f';Jattl-
schappij der « Tramways Unifiés de Liége' et Exten-
sions » aan de' Staal verschuldigd uù hoolde van. zijn
deelneminq in haar kepitaal,

Evaluation des recettes. 1,155,000 francs, Raming van ontvangsten

francs pour 1947; tegen

1,155,000 frank,

frank VOOI' 194Î;contre. ' .

augmentation 1,155,000 francs.

'L'Etat ayant fait apport, suivant l'article 4 de la Con-
vention du 10 mars 1925, d'installations situées sur la
voirie dont il était devenu propriétaire, évaluées ensemble
il 8,264,280 francs, et ayant consenti à des augmentations,
pour un montant global de 20 millions de francs, de sa
participation dans la. communauté d'intérêts formée entre
les pouvoirs publics (Etat, ville de Liége et communes
environnantes) et la Société concessionnaire du réseau, des
redevances diverses lui sont dues, évaluées pour l'exercice
1948 il 1,115,000 francs.

Les recettes précédentes étaient considérées comme
« accidentelles » pal' le Département des Communications
et versées comme telles.

Il a paru pius normal d'en faire l'objet d'un article
spécial du' budget,

Art. 65 (nouveau). - Sommes revenant au Trésor en awli-
cation de la Convention du 25 février i947 réqlatu
l'intervention de la Banque Nationale de Belg'ique dans
l'exécution des accords de paiem.ent conclus avec les
pays étrangers.

vermeerderi ng . 1,155,000 frank.

Daar de Staat volgens artikel -'I der Overeenkomst van
10 Maart 1925 inbreng gedaan heeft van op de openbare
weg gelegen installaties waarvan hij eigenaar geworden
was, samen geschat op 8,2601,280 frank, en bovendien
toestemming gegeven heeft tot verhogingen, voor een
globaal bedrag van 20 millioen frank, van zijn aandeel in
de belangengemeeùschap gevormd tussen de openbare
machten (Staat, stad Luik en omliggende gemeenten) en
de maetschappi] concessiehoudster van het net, ~ijn hem
verschillende vergoedingen verschuldigd, geraamd voor
het dienstjaar- 1948 op 1,155,000 frank.

De voorgaande ontvangsten werden door het Departe-
ment van Verkeerswezen als « toevallig » beschouwd en
als dusdanig gestort,

Het schijnt .meer normaal hen het voorwerp te doen
uitmaken van een afzonderlijk begrotingsartikel.

Art. 65 (nieuw). - Sommen toekomend tian' de Schatkist
bij toepassinq van de Conventie van 25 Februari 1947 tot
regeling van de tussenkomst van de Nationale Bank van
Belçiê in de uituoerinç der mel »reemâe landen geslo-
ten beudinçsaccoorden.

Evaluation des recettes. 3,000,000 de francs, Raming van ontvangsten

francs pour 1947; tegen

3,000,000 frank,

frank voor 1947;contre.

3,000,000 de francs. vermeerdering 3,000,000 frank.augmentation

L'article premier de la Convention du 25 février 1947
conclue entre le Trésor et la Banque Nationale de Belgi-
que stipule que sont acquis il l'Etat:

a) Les intérêts il payer par les pays étrangers, co-con-
tractants sur le solde débiteur du compte qui leur est
ouvert auprès de la Banque Nationale de Belgique pour
l'exécuhon des accords de paiement;

b) Le produit des placements effectués par prélèvement
sur les avoirs figurant au crédit des comptes ouverts il la
Banque Nationale par les banques centrales des pays
étrangers co-contractants.

L'article 2 de la dite Convention dispose que les intérêts
afférents aux avoirs, qui de par l'exécution des accords
de paiement se trouvent au crédit des comptes ouvertspar
la Banque Nationale de Belgique aux banques centrales des
paysétrangers co-contractants, sont il charge de l'Etat,

L'article 3 prévoit que sur les sommes en francs belges
fournies pour l'exécution des accords de paiement. pal' la
Banque .Nationale de Belgique, l'EtaL bonifiera il celle-ci
un intérêt calculé au taux de 0.75 % l'an, net d'impôts.

In artikeléén van de tussen de Schatkist en de Nationale
Bank van België geslolen Con:ventie van 25 Februari 1947
wordt bepaald dat de sta.at ten goede komen :

a) De door de vreemde landen mede-contractanten te
betalen intresten op het debelsaldo van de rekening die
hun bij de Nationale Bank van België geopend is VODl' de
uitvoering vande betalingsaccoorden;

h) Het provenu van de beleggingen gedaan dóor afne-
ming lOP de tegoeden voorkomend op het krediet van de
rekeningen geopend bij de Nationale Bank door de cen-
trale banken van, de vreemde landen mede-contractanten.

In artikel 2 van bewuste Conventie wordt bepaald dat
de intresten in verband met de tegoeden, die ter uitvoe-
ring van de betalingsaccoorden op het krediet 'Yan de door
de Nationale Bank van België aan de centrale banken der
vreemde landen mede-contractanten geopende rekeningen
voorkomen, ten laste van de staat vallan.

In artikel 3 wordt bepaald dat, op de door de Nationale
Bank van Bëlgiä ter voldoening aan de betalingsaccoorden
verstrekte sommen in Belgischefra.nk, de Staat san de
Nationale Bank een .intrest, berekend tegen 0.75 t.h, 's
[aars vrij van helasting, zal bonificeren.



4-A

Il sera établi un décompte général rl'intérêts à la dale
de chaque bilan de la Banque Nationale de Belgique,
décompte dont le solde sem, suivant le cas, versé au Trésor
pm' la Banque Nationale de Belgique ou payé il la Banque
Nationale de Belgique par Ie 'I'résor.

Art. 70 de 191.7. - Dil/érence entre les droits spéciaux
1Jf:rçus ti l'importation de [roments et produits dérivés
et le montant des primes payées pour le soutien de la
production dl' produits agricoles de toute nature (pour
mémoire).

Evaluation eies recettes.
contre

[ 128 ]

Een algemene afrekening van de intresten :lalopge·
mankt worden op de datum van elke balans van de
Nationale Bank van België, aïrekening waarvan het saldo,
naar gelang van net geval, door de Nationale Bank van
België in de Schatklst wordt gestort of door de Schatkist
aande Nationale Bank van België wordt uitgekeerd.

Art. 70 van 1947. - Verschü tussen. de bijzondere rechien
geïnd op de invoer van taruie en haar derioaten en het
bedraç der premiën betaald tot steun. aan de voort-
brenging van lanâbouurproducten. van allen aard (pro
memorie).

francs, Raming van ontvangsten
70,000 francs pour 191;7; tegen

frank,
70,000 frank voor 1947;

diminution 70,000 francs. vermindering 70,000 frank.

Plus aucune recette ne sem faite de ce chef, le solde de
81,580 francs a été versé au Trésor en 1947.

Art. 66 (nouveau). - Pari d'intérêt comprise dans l'annuité
il payer au Trésor par la Société Anonyme Bel{fe
(j'Exploitation de la Navigation Aérienne (SABENA) du
che/ des avances qui lui ont été consenties pour I'achat
de matériel.

Evaluation des recettes.
contre.

9,115,000 francs,
francs pour 1947;

augmentation 9,115,000 francs.

Pour l'achat de matériel nouveau ainsi que de pièces de
rechange, la SABENA doit pouvoir disposer:

a) De la somme de fr. 87,871,611.08 qui, après approba-
tion par l'assemblée générale du bilan et des comptes de
l'exercice 1946, se trouve inscrite dans ses comptes statu-
Laires comme revenant à l'Etat:

b) D'une avance 'du Trésor de 140 millions de francs,
par versements échelonnés du 15 août 1947 au 1"ravril i948.

Il a été entendu que le remboursement pal' la SABENA
de la somme totale de fr. 227,871,611.08 se fera en cinq
ans, par annuités fixes (capital plus intérêt à 4 %),
payables le 3i décembre de chacune des années' 1948 à
1952.

La somme de fr. 9,114,864.44, arrondie à 9,H5,000 francs,
représente les intérêts compris dans l'annuité de fr. 51 mil-
lions 186,i41.45, à échoir le 31 décembre 1948.

Une recette de 42,072,000 francs est portée au budget des
Recettes et des Dépenses extrsordinairea pour -I' amortis-
sernent.compris dans la même annuité.

Art.~. - rreu ae pr;7'.ceptwnaes rcoenus Óprovmcunax
. et- communaux.

Evaluatiórtdesrébettes,
<lontre·

·00,500;000· Îr8.rfc~;
6i'Ù)()Ö~óOOde'frallcspo!,1i' Hl47;

.·J,5OÔ,booft'ancs.augmentatiOt1

Er zullen geen ontvangsten meer gedaan worden voor
betreffend voorwerp, het saldo, groot 8i,580 frank, werd
in HI47 in de Schatkist gestort.

Art. 66 (nieuw). - Deel van interest beqrepen. in de annui-
teit aan de Schaikist te betalen. door de Belqische Naam-
loze Vennootschap ter Exploitatie van het Luchtoerkeer
(SAREN A) uit hooide der voorschotten die haar toege-
staan uierden »oor het «ankopen van materieei.

Raming van ontvangsten
tegen

9,115,000 frank,
frank voor 1947;

vermeerdering 9,115,000 frank.

Voor de aankoop van nieuw materieel en wisselstukken
dient dé SABENA te kunnen beschikken:

a) Over de som van fr. 87,871,6i1.08 welke, na goed-
keuringdoor deaJgemene vergadering van de balansen
de rekeningen van het dienstjaar 1946, in haar statutaire
rèkeningen als aan de Staat toekomende geboekt werd;

b) Over een Thesaurievoorschot van 140 millioen frank
toe te staan in stortingen lopende van 15 Augustus HJ47
tot i April 1948.

Er werd overeengekomen dat de terugbetaling door de
SABENA van de Lolale som van fr. 227,871,611.08 zal
geschieden in vijf jaar per vaste annuïteiten (kapitaal
vermeerderd met interest tegeh 4 t.h.), betaalhaar op
3i December van elk der jaren 1948 tot 1952.

De som van fr. 9,114,864.44, afgerond op 9,115,000 frank,
vertegenwoordigt de interesten begrepen in de annuïteit
van fr. 51,186,141.45cÎie op31 December 1948 vervalt,

Een ontvangst Van 42,072,000 frank is voorzien op de
begroting van Buitengewone Ontvangslen en Uitgaven
voor de atlosslng begrepen in dezelfde annuïtsit.

Art. 68. - lnoorderinqskosten. van de provinciale
en çemeentelijke inkomsten. .

Ilaming van ontvangstsn
tegen·.. . . . ,

00,500,000 frank,
65,000,000 frank VOOl' 1947;

. vermeer,derIng • 1,500,OOO·frank.



Cet article est basé SUl' l'article 75 des lois coordonnées
relatives aux impôts SUI' les revenus, aux termes duquel
il est prélevé sur le montant des revenus provinciaux et
communaux dont la perception est eCfectuée par les rece-
veurs des contributions, une remise pour remboursement
au Trésor des frais d'administration:

Celle l'emise est actuellement calculée au taux de 2,5 %
en ce qui concerne les revenus provinciaux (arrêté royal
du 27 mai 1938) et de 2 % en cc qui concerne les revenus
communaux (ad. 7 de l'arrêté du Régent du 31 octobre
i947 réglant l'exécution des lois et arrêtés relatifs aux
impôts sur les revenus ct à la contribution nationale de
crise] .

La prévision de 66,500,000 francs établie pour l'exercice
19'i8 dérive des calculs ci-dessous.

Ilenenus p7017Ù1CÙLUX;

Total. . fr.

Beoenus communaua: :

. fr. 106,875,000

945,000

243,000,000

13,000,000

7,200,000

100,000,000

471,020,000

Centimes additionnels communaux (voir notes justifica-
tives afférentes aux articles IC', 8, 9 et IO du projet de
budget) il :

La contribution foncière
La taxe mobilière. . .
La taxe professionnelle .
La taxe SUl' les spectacles ou divertisse-

ments . , . . . . . . . .
La taxe sur les jeux et paris. . . . ,

La taxe d'ouverture des débits de bois-
sons fermentées ou spiritueuses. " . .

Centimes additionnels communaux corn-
pris dans les recettes opérées sous le béné-
fiee de la loi relative à l'amnistie fiscale. ,

Impositions spéciales établies pal' les com-
munes . .. , , . .

. fr. 1,200,000,000

5,040,000
1,296,000,000

[ 1~ ] 4-A

Dit artikel is gesteund op artikel 75 del' sarnengescha-
kelde wetten 'betreffendede inkomstenbelastingen, Iuidens
hetwelk vanhet bedrag der provinciale en gemeentelijke
inkomsten welke door. de ontvängers derbelastiÏlgen
worden geïnd, een korting wordt aïgehouden tot terug-
betaling der bestuurskosten aan de Schatkist,

Deze korting wordt thans herekend op voet van 2.5 t. h.,
wat betreft de provinciale inkornsten (koninklijk besluit
van 27 Méi 1938) en van 2 t. h. wat betreft dé gemeente-
lijke, inkomsten (art. 7 van hetbeslùit van de Regent van
31 October 1947 tot uitvoering van de wetten en besluiten
betreffende de inkomstenbslastingen en de nationale cri-
sisbelasting) ;

Het voor het dienstjaar 1948 vastgesteld vooruitzicht van
66,500,000 frank -spruit voort uit de onderstaande bere-
keningen.

Provinciale opcentiemes (zie toeliehtingsn betreffende
de artikelen 1 en 10) ,op ;

Dé grondbelasting . .
De rnobiliënbelasting .
De bedrijfsbelasting ,
De openingsbelastirig op dé slijterijen van

gagiste of geestrijke dranken " . . .
Provinciale opcéntimea begrepen in de

ontvangsten gedaan ingevolge de wet betref-
fende de fiscale amnestie. . . , . . .

Bijzondere belastingen gevestigd door de
provinciën . . . . . , .

Provinciale inkomstea :

Totaal. . fr.

. fr. 106,875,000

945,000

243,000,000

Centimes additionnels provinciaux (voir notes justifica-
tives relatives aux articles 1·' et tO) à :

JJa contribution foncière
La taxe mobilière. . .
La taxe professionnëlle .
La taxe d'ouverture des débits de boissons

fermentées ou spiritueuses , . . . , .
Centimes additionnels provinciaux corn-

pris duns les recettes opérées sous le béné-
fice de la loi relative it l'amnistie fiscale, ,

Impositions spéciales établies pal' les pro-
vinces . . . . , . . . .

61,000,000

11,500,000

34,500,000

38,000,000

00,000,000

13,000,000 .

7,200,000

100,000,000

471,020,000

Gemeetüeiiike inkomsten :

Gemeentelijke opcentimes (zie toelichtingen betreffende
de artikelen 1, 8, 9 en 10 van het ontwerp van begro-
ting) op:

De grondbelasting . . fr,
De mobiliënbelasting .
De hedrijfsbelasting
De belasting op de vertoningen of verma-

kelijkheden '
De belasting op het spel en de wedden-

schappen.
De openingsbelasting op de slijterijen van

gegiste of geéstrijke dranksn .
Gemeentelijke opcentimes begrepen in de

ontvangsten gedaan ingevolge de wet betref-
fende de fiscale amnestie .

Bijzondere belasting gevestigd door de
gemeenten

Total. . fr. 2,736,040,000

,1,200,000,000

5,040,000

1,200,000,000

61,000,000

11,500,000

34,500,000

38,000,000

00,000,000

'I'otaal. . fr. 2,736,040,000

Remise afférente ri l'ensemble des revenus provinciaux
Cl communaua: :

1t7i,020,OOO x 2.5 % = 11,800,000 francs.

2,736,0/10,000 x 2 % = 54,700,000 francs.

'I'otal, . fr. 66,500,000 francs.

Korting in oerband met de provinciale en gemeenteUjlœ
inkomsten. te zomen qenomen :

471,020,000 x2.5 % = 11,800,000 frank.
2,736,040,000 x 2 % = 54,700,000 frank.

'I'otal, . fr. 66,500,000 frank.



4-A

. Les additionnels' provinciaux et communaux compris
dans les recettes opérées sous le bénéfice de la loi relative
il l'amnistie fiscale (7,200,000 francs et 38,000,000 de
francs) représentent respectivement 4 % et environ 21 %
de la prévision de recettes, d'un montant de :l80 millions,
qui est inscrite au projet de budget des recettes et des
dépenses résultant de la guerre au titre de produit de
l'amnistie fiscale, pour l'exercice 1948, en principal et
additionnels au profit de l'Etat. Ces pourcentages corres-
pondent aux moyennes relevées en la matière pour l'exer-
cice i946.

Les impositions spéciales établies par les provinces
(100,000,000 de (ranes) et pal" les communes (90,000,000 de
francs} ont été déterminées eu égard aux perceptions des
exercices antérieurs, et compte tenu de l'accroissement
général des taux applicables, spécialement en ce qui con-
cerne les taxes communales. A remarquer que la plupart
des taxes communales, et notamment celles qui ne peu-
vent être perçues en même temps et sur les mêmes bases
que les taxes provinciales, sont recouvrées, non par .les
comptables de l'Etat, mais par les receveurs communaux.
La prévision de 90,000,000 francs ne comprend pas les
recettes a opérer pal' les communes elles-mêmes. Ces der-
nières recettes parmi lesquelles se retrouve la taxe spéciale
sur les traitements, salai l'CSet pensions, ne peuvent être
évaluées à présent pour l'exercice 1948; en effet, aucune
commune n'a encore pu établir son projet de budget pour
cet exercice, les instructions sur la matière n'ayant été
publiées qu'au Moniteur belge du 30 novembre 1947.,

Art. 69. - Redevances dues par les hôteliers
du che] du contrôle de l' hôtellerie.

Evaluation des recettes
contre

70,000 francs,
50,000 francs pour 1947;

augmentation 20,000 francs.

La recette est basée sur les redevances ci-après:

Moins de 20 chambres: 20 francs pal' chambre.
De 20 à 40 chambres: 40 francs par chambre.
De 41 Ù 60 chambres: 60 francs par chambre.
Plus de 60 chambres: 80 francs par chambre.

La moyenne de recette établie sur ces bases est de.
'49,000 -franos J'an, mais un projet de loi tendant à revi- .
sel' le statut, qui sera déposé incessamment, permettra la
majoration des redevances.

Art. 70. - Recettes accidentelles
de la Caisse des Dépôts et Consignations.

Evaluation des recettes
contre . . .

350,000 francs,
200,000 francs pour lÇ)47;

augmentation 150,000 francs.

IJa prevision de recette pour 1948 a élé calculée en se
basant sur les résultats des exercicestprécédents; il fi

toutefois été tenu compte du fait que la recette de 424,000
francs enregistrée en 1946 n'a atteint ce chiffre que par

[ 130 ]

De provmciale en gemeentelijke opcentimes begrepen in
de ontvangsten gedaan ingevolge de wet betreltende de
fiscale amnestie (7,200,000 frank en 38,000,000 frank) ver-
tegenwoordigen respectievelijk 4 1. h. en ongeveer 2:l t. h.
van het vooruitzicht van ontvangsten, 180 millioen groot,
dat in het ontwerp van begroting van ontvangsten en uit-
gaven voortvloeiend uit de oorlog opgenomen werd als
ophrengst van de fiscale arnnestie in hoofdsom en opcen-
times ten bate van de Staat VOOI'het dienstjaar 1948, Deze
peroentages sternmen overeen met de VOÓl'het dienstjaar
1946 terzake opgetekende gorniddelden.

De bijzondere belastingen gevestigd door de provincién
(100,000,000 frank) CU door de gerneenten (00,000,000
Irank] werden bepaald met inaehtnerning van de inningen
der. vroegere dienstjaren en rekening gehouden met de
algemene verhoging van de toepasselijke aanslagvoeten,
inzonderheid wat de gerneentebèlastingen betreft. Op te
merken dat de meeste gerneentebelastingen, en inzonder-
heid deze welke niet terzelfdertijd en op dezelfde grond-
slagen als de provineiebelastingen kunnen worden geïnd,
ingevorderd worden, niet door de rekenplichtigen van de
Staat, doch door de gemeenteontvangers. Het vooruitzicht
van 90,000,000 frank omvat niet de ontvangsten die door
degemeenten zelf te innen zijn. Deze laatste ontvangsten,
waarin de speciale 'belasting op de wedden, lonen en pen-
sioenen begrepen is, kunnen thans voor het dienstjaar 1948
niet worden geraamd; nog geen enkele gemeente heeft
inderdaad .haar begrotingsontwerp voor dit dienstjaar
kunnen opmaken, aangezien de desbetreffende onderrich-

.. tingen slechts inhet Staatsblad van 30 November 1947
verschenen zijn.

Art. 69. - Vergoeding nerschuldiçd door de hotelhouders
ingevolge het toezichi op het hoteluiezen:

Raming van ontvangsten
tegen

70,000 frank,
50,000 frank voor 1947;

vermeerdering 20,900 frank.

De ontvangst steunt op voigende grondslagen :

Minder dan 20 karners : 20 frank per kamer.
Van 20 lot - 40 kamers : 40 fran k per kamer.
Van 41 tot 60 kamers : 60 frank per kamer.
Meer dan 60 kamers : 80 frank per kamer.

Deze gemiddelde ontvangst, op deze grondslagen bere-
kend, bcdraagt 49,000 frank per jaar; een wetsontwerp dat
er toe slrekt hel statuut te herzien en dat eerlang zal neer-
gelegd worden, zal in de verhoging der laxen voorzien.

Art. 70. - Toeoalliqe ontvangsten
van de Deposito- en Consiqnatiekas,

Raming van ontvangsten .
legen , . . .

· 350,000 frank,
· 200,000 frank voor 1947:

vermeerdering · 150,000 frank.

De raming der ontvangst voor 1948 werd berekend op
basis van de uitslagen der vorige dienstjaren; edoch werd
ermede rekening gehouden dat de in Œ46 geboekte ont-
vangst van 424,000 frank dit. cijfer slechts bereikt ten



suite d'un accroissement exceptionnel du montant des cau-
lionnements en fonds publics sur lesquels il est perçu un
droit d'administration de 1 0/00,

Art. 70bis. - Part revenant à l'Etat dans les bénéfices
de la Société Nationale des Chemins de Fe, belges (pour
mémoire).

La recette dont il s'agit était prévue en fonction des
bénéfices de la Société Nationale.

La situation déficitaire de cene-ci a réduit à zéro, dès
1931, les recettes escomptées.

On considère cependant que cette rubrique doit être
maintenue" pour mémoire »,

Art. 70ter. - Dividende à allouer aux actions privilégiées
de la Société Nationale des Chemins de Fer belges attri-
buées il l'Etat et non émises (pour mémoire)"

La recette dont il s'agit était prévue en fonction des
bénéfices de la Société Nationale.

La situation déficitaire de celle-ci a réduit it zéro, dès
1931, les recettes escomptées.

On considère cependant que cette rubrique doit être
maintenue" pour mémoire ».

Art. 71.-- Produit dt" placement de la réserue productive
constituée ]Jar le Fonds d'amortissement tle la Dette
publique, en vue du remboursement ultérieur de l'em-
prunt à 6 lh % de $ 30,000,000.

I~VH luation des recettes 9,650,000 francs,

[ lSI] 4-A

gevolge van een uitsonderingsverhoglng van het bedrag
der borgtochten in Staatseffecten waarop een beheersloon
van 1 0/00 wordt geïnd.

Art. 70bis. - Aandeel de Staat toekomende in de Winst.tm
van de Nutional« iUaalschappij van Belgische Spoo1We-
qen (pro memorie).

De ontvangst waarvan sprake was voorzien in verband
met de winslen del' Nationale Maatschappli.

De deficitaire toesland van deze heeft de verwachte
ontvangsten, sinds 1931, tot nul herleid.

Nochtans is men van mening dat deze rubriek Cl pro
memorie » dient behouden.

Art. 70ter. - Dividend loc te staan aan de aan de Staal
toeçekende en niet uitgegeven preferente aandelen van
de Nationale Maatschappij ?Jan Belgische Spoorioeqet:
(pro mémoriel.

De ontvangst waarvan sprake was voorzien in verband
met de winsten der Nationale. Maatschappij.

De deficitaire toestand van deze heeft de verwachte ont-
vangsten, sinds 1931, tot nul herleid.

Nochtans is men van mening dat deze rubriek ({pro
memorie » dient behouden.

Art. 71. - Opbrenqst van de belegging van âeproâuetiene
reseroe semenqestelâ door het Fonds »oor delging der
Staatsschulâ mel het ooç op de latere aflossinq van de
6 1h pct lening van $ 30,000,000.

Raming van ontvangsten 9,650,000 frank,

9,1100,000 francs pour 1947; tegen

250,000 frank.

contre 9,400,000 frank voor 1947;

250,000 francs. verrneerderingaugmentation

L'emprunt à 6 lh % de $ 30,000,000 contracté aux Etats-
Unis en 1924 (arrêté royal du t8 aoütHl24), est amortis-
sable par rachats à effectuer en 'bourse à un prix ne dépas-
sant pas le pail', augmenté des intérêts courus; une
dotation mensuelle de $ 100.000 est affectée il ces rachats.

Lorsque les rachats sont suspendus par suite de l'éléva-
tion du cours au-dessus du pair, la dotation d'amortis-
sernent est versée au Fonds d'amortissement de la Dette
publique, il l'effet de constituer une réserve productive
en vue du remboursement ultérieur de l'emprunt (art. 16
cie la loi du 24 juillet Hl27); le produit de cette réserve
est attribué au Trésor et est enregistré an nuellemenl au
budget des Voies et Moyens.

Une partie des obligations de l'emprunt ayant été con-
verties en obligations de la Dette unifiée ft 4 % par suite
de la conversion des l'entes effectuée en 1935 (arrêté royal
n° 166 du 11 mai 1\;)35),111 dotation d'amortissement a été
l'amenée à partir de 1936 ft $ 110,000 par an.

A parti l'de j93ß également, lorsque le cours des obliga-
tions l'estant en circulation ne dépasse pas le pair, l'amor-
tissement pal' rachats est effectué par le Fonds d'amortis-
sement au moyen de l'avoir de la réserve productive (art. 6
de la loi du 23 décembre Hla5), après épuisement de la
dotation précitée de $ 110,000.

De 6 lh pct lening groot $ 30,000,000, in de Verenigde
Statenin 1924 aangegaan (koninklijk besluit dd. 18 Angus-
tus 1924) kan worden gedelgd door weder inkoop ter
beurze volgens een prijs welke het pari niet mag over-
schrijden, vermeerderd met de vervallen interesten; een
maandelijkse dotatie van $ 100,000 wordt tot deze weder
mkopen bestemd.

Worden bewuste wederinkopen uilgesteld ten gevolge
de verhoging der koersen boven het pari, zo wordt de del-
gingsdotatie op het Fonds voor delging der Staatsschuld
gestort, met het oog op de samenstelling van een produc-
tieve reserve voor de latere aflossing der lening (artikel 16
van de wet dd. ·24 Juli 1927); de opbrengst van bewuste
reserve wordt aan de Schatkist toegekend en jaarlijks op
de Rijksmiddelenbegroting geboekt.

Een deel der obligaliën van deze lening werd ten gevolge
de rentenconversie van 1935 (koninklijk besluit nr 166
dd. 11 Mei 1935), in obligatién van de Geunificeerde '" pet.
Schuld geconverteerd; ook werd de delgingsdotatie met
ingang van 1936 op $ 110,000 '8 jaars teruggebracht.

Eveneens sinds 1936, geschiedt de aflossing bij wedsrin-
koop door hetIJelgingsfonds, door middel van het tegoed
van de producüevareserve, wanneer de koers van de in
omloop blijvende ohligatiên het pari niet overschriidt
(art. 6 van de wet dd. 23 December 1935) en na volledige
benuttiging van bovenbedoelde dotatie van $ 110,000.



4-A

DansIe cadre de ces opérations, le Fonds d'amortisse-
ment disposait au 31 décembre 1946 d'un portefeuille en
fonds publics d'une valeur nominale totale de 262,906,400 .
francs belges.

Ce portefeuille pourra s'accroître par suite du versement
au Fonds d'amortissement de la dotation annuelle de
$ 110,000. ,

Compte tenu de cette augmentation et des mouverrïents'
présumés du portefeuille, le Fonds évalue à 9,65d,000
francs le produit qu'il pourra verser au Trésor pour l'exer-
cice 1948 (contre 9,400,000 francs en 1947; augmentation :
250,000 francs).

ArL 72. ~ produits divers des prisons.

Evaluation des recettes
contre

1,000,000 de francs,
500,000 francs pour 1947;

augmentation 500,000 francs.

Les produits recouvrés s'élèvent pour le premier ki-
mestre 1947 à 770,000 francs environ, y compris le béné-
fice de la cantine de la plupart des établissements pour
1946.

Pour les trois trimestres restants de 1947, il est permis
de prévoir une recette de 160,000 francs (le bénéfice de la
cantine de la prison à Forest n'étant pas encore versé), ce
qui dépasserait de 430,000 francs la somme prévue pout
toute l'année 1947. .

La prévision des recettes pour 1948 peut donc être éva-
luée à 1,000,000 de francs.

Art. 73. - Bén~tices de la Régie du Travail pénitentiaire.

Evaluation des recettes
contre

21,000,000 de francs,
24,000,000 de francs pour 1947;

diminution 3,000,000 de francs.

L'évaluation se décompose comme suit :

a) Bénéfice à provenir du travail exécuté parles prisons
et les centres d'internement. . . . . . fi'. 5,000,000

[ 132 ]

ßinnen het bestek van deze verrichtingen beschikte het
Delgingsfonds op 3i December 1946 van een portefeuille
in Staatseffecten voor een totale nominale waarde van
262,906,400 Belgische frank.

Deze portefeuille kan worden vermeerderd ten gevolge
de storting van de jaartijkse dotatie van $ 110,000, aan hel
Delgingstonds.

"Bekening gehouden met deze vermeerderingen en met
de~el'moedelijke schommelingen van de portefeuille,
wordt door het Fonds op 9,650,000 frank geraarnd, de
opbrengst welke het voor dienstjaar 1948 in de Schatkist
zal kunnen storten (tegen 9,1100,000frank in 19/17; verho-·
ging: 250,000 frank).

Art. 72. -- Diverse opbrenqsten. van de gevangenissen.

Baming van ontvangsten
tegen

1,000,000 frank,
500,000 frank VOOl'19/17;

vermeerdering 500,000 frank.

De ingevorderde opbrengsten bedragen voor het eerste
kwartaal 1947 bi] benadering 770,000 frank met inbegrip
van de winstgemankt door de cantine in cie meeste inrich-
tingen in 1946.

Over de drie kwartalen welke van Hl47 nog overblijven
mag een ontvangst van 160,000 frank [dewijl de door de
cantine in de gevangenis te Vorst gemaakte winst nog niet
afgedragen werd) worden voorzien waardoor het bedrag
voorzien over gans het [aar 19117 zou worden overschreden
met 430,000 frank,

De voorziening der ontvangsten over 1948 kan dus WOl'-
den geraamd: op 1,000,000 frank.

Art. 73. - Winsten qemaakt door de Regie
'van de Geutmqenisarbeid,

Raming van ontvangsten .
tsgen . . .

21,000,000 frank,
2/1,000,000 frank voor 1947;

vermindering 3,000,000 frank.

De rarning wordt verdeeld als volgt :

a) Winsten die zullen worden afgeworpen door de
arbeid uitgevoerd in de gevangenissen en in de interne-
ringscentrums .. . . . . . . . . fr. 5,000,000

li) Winsten uit de tewerkstelling van gedeti-
J6,000,000 neerden in de steenkoolm ijnen . 16,000,000

b.) Bénéfices résultant de la mise au travail
de détenus dans les charbonnages

Total. . fr. 21,000,000.

'La diminution comparativement à 1947pl'ovient de la
réduction de la population détenue ou internée (1j3).

Krt. 74~- Bénéttces réatisés par les termes autonomes
.Ministère de la Justice).

. Évàhià.tion des recettes
contre

170,000 francs,
300,000 francs pour {ll47;

diminution 130,000 francs.

'I'obaal. . fr. 21',000,000

In vergelijking met 1947, is de verrnindering te wijten
aan de inkrimping van het cijfer van de gedetineerden of
geïnterneerde bevolking (ij3).

Art. 74. - Winsten qemaak! door de zelfstandiqe
boerderijen (Ministerie van [ustitie; .

Raming vanontvangsten .
tegen . . .

170,000 frank,
300,000 frank voor 1.947;

vermindering 130,000 frank.



L'exploitation agricole d'Hoogstraten permet de prévoir
un bénéfice de 100,000 francs; celle de Marneffe 50;000
francs et celle de Mol 20,000 francs.

La situation financière de l'exploitation agricole de
Saint-Hubert ne permet de prévoir aucun versement au
TI'ésor pour 1948.

Art. 75. - Produit de l'Office du Mobilier de l'Etat,

Recettes fin mars Hl47 .

Prévision pour 1947

Le service intéressé prévoit pour 1948 la même
somme. . . . . . . . . . . . ,

[ 13S l

; Het landbouwbedrijf te Hoogstraten laat een winst van
100,000 frank voorzien, dat te Marneffe een winst van
50,000 frank en dat te Mol een winst van 20,0ö0 frank.

In verband met de Iinánelêle toestand van het lande
bouwbedrij] te Sint-Hubert kan geen storting in de Schat-
kist voor 1948 worden voorzien.

Art. 75, - Opbrençs: van de Riiksmeubetendienst,

1,600,000 Ontvangsten einde Maart 1947 .

3,750,000. Vooruitztcht voor 1947. . . .

De betrokken dienst voorziet voor HI48 dezelf-
3,750,000 de som. . '. . . , . . . .

Art. 76. - Remboursement, par les communes, de leur.
quete-part dans les non-valeurs des contributions
directes.

Evaluation des recettes 20,000,000 de francs,

20,000,000 de francs pour 1I}l17~contre

Les remboursements de l'espèce ont atteint respective-
ment:

9,500,000 Irancs pour l'exercice 1941,

f1t,600,000 francs pour l'exercice 1942,

8,200,000 francs pour l'exercice 1943,

19,300,000 francs pour l'exercice 1944,

12,700,000 francs pour l'exercice 1945 et

20,800,000 francs pour l'exercice 1946.

En ce qui concerne l'exercice 19'}7, ils s'élevaient IJ
12,923,000 francs au 31 octobre 19/17.

A défaut de tout élément probant d'appréciation et
compte tenu de la possibilité de dégrèvements plus imper-
tants pal' suite du flottement de la jurisprudence des'
Cours, il semble que la somme it concurrence de laquelle
les remboursements susvisés alimenteront le budget de
j938, peul être fixée au même montant que celui de la pré-
vision admise pour l'exercice 1947, soit à 20,000,000 de
francs.

Art. 7/i de t947. - Remboursement par les receveurs de
I'Enreqistremcnt el des Domaines d'une partie de la
rémunération des commis-agréés et du personnel auxi-
liaire (pour mémoire).

Les receveurs de l'Enregistrement st rles Domaines étant
actuellement rétribués au moyen de remises dont le mon-
tant est établi it Iorlait, ils sont dispensés de toute inter-
venlion dans la rémunération des commis-agrées, Cet: arti-
cle peut donc être supprimé.

.'fr. 1,600,ôOO

3,750,000

3,'150,000

Art. 76. - Terugbetaling, door de gerneenten, van bun
aandeel in de kuiade posteti der directe belastinçen;

Raming van ontvangsten . 20,000,000 frank,

20,000,000 frank voor 1947.tegen

De terugbetaling van die aard bereikten respectieve-
lijk:

9,500,000 frank voor het dienstjaur 1941,

14,600,000 frank voor het dienstjaar 1942,

8,200,000· frank voor het dienstjaar H143,

19,300,000 frank voor het dienstjaar 1944,

12,700,000 frank voor het dienstjaar 194? en

20,800,000 frank voor het dienstjaar 1946.

Wat het dienstjaar 1947 betreft beliepen zij reeds,
12,923,000 frank per 31 October 1947.

Bij gebrek aan alle bewijskrachtigbeoordelingselement
en rekening gehouden met de mogelijkheid van belang-
rijker ontlastingen ten gevolge van de onzekere recht-
spraak der Hoven, schijnt de som, tcn belope waarvan dé
bedoelde terugbetaJingen de begroting van. 1948 zullen
.ilijven, op hetzelfde bedrag te mogen bèpaald worden als
het voor het dienstjaar 1947 aangenomen vooruitzicht,
zegge op 20,000,000 frank.

Art. 7/i van 1\:147. - Teruçbetalinq door de ontoanqers der
Rcçisrratic en Domeinen van een deei der bezoldiging
van de aanqenomen. schrijoers en van het hulpperstrneel
(pro memorie).

Daar de ontvangers del' Registratie en Domeinen thans
worden bezoldigd door middel van -pereentslonen waar-
van het bedrag Iorfaitair is vastgestèld, moeten zijin de
bezoldiglng der aangenomen schrijvers niet tussenkomen.
Dil. urtlkel mag dus worden afgeschaft.



4-A

Ar], 77. - Reliqua/s des comptes arrêtés par la Cour
des Comptes, _o. Déficits des comptables de l'Etal.

Pin mars 1941, les recetles s'élèvent à, . fr. 1Hl,000
JI s'agil de recettes accidentelles.

Prévision pour 1947
Même prévision pou r 19/.8 . .

200,000
200,000

AI'l, 18. -- ltecounremcuts d'avances [aites paT les diners
départements ministériels.

Fin mars 1947, les recettes s'élèvent il , fi',

Ce qui correspond pour l'année it .
Recettes de 1946 , .

Prévision pour 1947
l';u égard aux reccHcs faites pendant l'année

1946 el pendant les trois premiers mois de
1947, on peul escompter pour l'exercice Hl1i8
une somme de . . . .

Augmentation. . Ir.

6,603,000
26,412,000
23,625,000
15,000,000

20,000,000

5,000,000

Art. 79. - Recounrement des [mis d'entretien el d'éduca-
tion des enfants internés dans les établissements de l' Blat
ou placés citez des particuliers Ou dans des établissements
publics ml pritlés (loi du 13 avril 1928).

F'in murs 1947, les recettes s'élèvent à • • Ir.
Chiffre correspondant pour l'unnée it

Recettes faites en1946. . . .
Prévision pour J947
Ru égard aux recettes faites pendant les trois

premiers mois de 1941, il est permis de pré-
voir pour l'exercice J9/.8 une somme de

Augmentation. . f r.

3,258,000
13,032,000
7,429,000
7,000,000

10,000,000

3,000,000

Art. 80. -- Rccounremem, en execution. de l'arrêté-foi du
14 août 1.9S.1,des Irais d'entretien des anormaux inter-
nés dans les établissements de défense sociale, etc.

Les recelles jusque fin mars 1947, se chiî-

Irent il . ' fI'.

Ce qui correspond pour l'année it .

L'année 1946 (L donné une recette de ,
Prévision pour 1947 .
On peut escompter la même somme pour

i948.

56,000

224,000
307,000
500,000

500,000

Arl. 81. - Remboursemctü des. dépenses laites pour II
compte â'ruiministrations publiques de E' Etal [cuisson:
de l'autonomie financière (Service central des Fourni
turcs),

£!:va!uation des recettes

contre

52,849,300 francs,

175,000,000 de francs pour 1947;

diminution f ~~, It'IO,700 Iruncs.

[ 134 ]

Art. 77. - Saldo van âoor het Rckenho] afgeslolen reke-
ninqeu, - Tekorten van de -Staatsrekenpiichtiçen, .

Onlvangsten per einde Maart 1947. . fr. ii9,OOO

Helgaat over toevallige ontvangsten
Voorultzicht voor 1947
Zelfde voorultzicht voor 1948

200,000
200,000

Art. 78. - lnuorâerinç van uoorschotten gedaan
door de uerschillende ministriëie departementen,

Ontvungsten pel' elude Maart J.947,. . Ir.
Hetgeen VOOl' het [aar overeenstemt mel
Ontvangsten van 1946 .
Vooruitztcht voor 1947
Gelel op de gedurende het jaar 1946 en gedu-

rende de eerste drie maanden van 1947
gedane ontvangsten mag VOOr 1948 worden
gerekend op een som van. ,

6,603,000
26,412,000
23,625,000
15,000,000

20,000,000

Vermeerdering , . fr. 5,000,000

Art. 70. - lnnorderinq van de kosten van onderhoud en
opnoctlinq nan. de kind.eren in de Staatsinrichtinqcn.
llcïnlerncerd o] bij particulieren oj in openbare of pri-
»ate instellinqcn uiibesteetl (wet van 13 April 1928).

Onlvangsten per einde Maart 19'17. . Ir. 3,258,000
Overeensternrnend cijfer voor het [aar 13,032,000
In Hl46 gedane onlvangstèn . 7,429,000
Vooruitzicht voor 1947 7,000,000
Gelel op de gedurende de eerste drie maanden

vun bel jaar 1947 gedane ontvangsten mag
voor het dienstjaarl9/18 een 80m worden
voorsien van 10,000,000

Vermeerdering. . fr. 3,000,000

Art. 80. - Innorderinq ter uiinoerinç van de besiuiiuiet
van 14 Auçustue 1.933, 'van de onderhoudskosten uoor
abnormalen geplaatsl in de qestichien tot bescherminq
van de lvIaatschappij, enz,

Einde Maart 1947, beliepen de ontvangsien. fr.
Hetgeen overeenstemt voor het [aar met
Het [aar 1946 gaf een ontvangst van .
Vooruitzicht voor 1947
Men mag rekenen op dezelfde som voor 1918.

56,000
224,O~0

307,000
500,000
500,000

Art, 81. - Teru.qbetaEing van de -noor r/ûtening van de
openbare besturen. vande Sùuü die het genot hebben
van financiêle zelfstandigheid gedane uitqauen (Centraal
Bureau voor Benodigdheden),

Raming van ontvnngsten 52,8/10,300 frank,

legen 175,000,000 Irank VOOl' 1947;

verni indering 122,150,'700 frank.



Montant mis en rapport avec les fournitures fuites aux
orgunismes parastataux.

Ad. 82. - Coût d'el/els d'uniformes fournis etix lIgenls
ne jouissant pas lie la gratuité de l' habillem~nt.

Evaluation Ides recettes 1,000,000 de trancs,
contre 500,000 francs pour 1947;

augmentation 500,000 francs.

Chiffre mis en l'apport avec la réalité.

Art. 83 (nouveau). - Commissariat général du Tourisme.
- Produits de la mtoticùë. - Recettes diverses et acci-
dentelles,

8valuation des recettes
contre

1,000,000 de Cranes,
francs pour 1947;

augmentation 1,000,000 de francs.

Produits résultant des -,contrats conclus avec des tiers
pour la publicité commerciale à insérer dans les publica-
tions du Commissariat général du 'Pourisme. Comme il
s'agit d'une première expérience il n'est pas possible de
donner plus de précisions quant au nombre et à I'irnpor-
lance des contrats de publicité que le Oomrnissm-îat Géné-
ral du 'I'ourisrne parviendra de conclure.

Art.84. - Remboursement d'uuances budgétaires. Four-
nitures de charbon aux administrations pubNq:ucs de
t'Etat jouissant de l'œutonomie financière,

Evaluation des recettes 24,500,000 francs,
contre 20,000,000 de francs pour 1947;

augmentation 4,500,000 francs.

. Montant mis en rapport avec les fournitures faites aux
organismes parastataux.

Art. 87. - ltüeruention: [orfnitairc de la Hé.qie des 1'.1".
dans les dépenses du Département des Comnumica-
tians.

Evaluation des recettes
contre

t,200,000 francs,
600,000 francs pour 1947;

augmentation 600,000 francs.

Chiffre mis en rapport avec les dépenses réelles (relève-
ment des traitements et salaires).

At'L 88. -- Remboursement par l'Institut S"tiollor d :
Radiodiffusion des appointements du rlé/érlllé !J,;"'I/(,"

nerü du Ministre des Communications, etc.

Evaluation des recettes
contre

125,000 Irancs,
50,000 francs pour 194;:

augmentation 75,000 trancs.

Chiffre mis en rapport avec hl dépense réelle.

[ 135 ] 4-A

Bedrag in overeenstemming gebracht met de leveringen
gedaan. aan de parastatale organ ismen.

Art. 82. - prtJs van dumstklettzngsfukken geleverd aan
bedienâen. die de kosteloze kleding met genieten.

Raming van ontvangsten 1,000,000 frank, .
legen 500,000 frank voor 1947;

vermeerdenng 500,000 frank. '

Bedrag in overeenstemming gebracht met de werkelijk-
heid. .

Art. 83 (nieuw). - Commissariaat generaalvoor Toerisme.
- Opbrenqsten der publiciteit, - Diverse en toevallige
ontnanqsten;

Raming van ontvangsten
tegen

1,000,000 frank,
frank voor 1947;

verrneerdering 1,000,000 frank.

Opbrengst voorLvloeiende uil de contraeten afgesloten
met derden voor de handelspubliciteit in te lassen in de
publicatiën van heL Commissariaatgeneraal voor 'I'oe-
risme. Daar het hier gaat om een eerste proefnerning is
het niet mogelijk meer bijzonderheden te geven aan-
gaande het santal en de belangrijkheid van de publiciteits-
contracten die het Cornrnissariaat zal kunnen afsluitèn.

Art. 84. - Ter'ugbetaling van beqrotinqsnoorschotten.
Levering van steenkolen. aan openbœre besturen. van de
Staat die van eiaen tinancieei bestuur genie/en.

Haming van ontvangsten 24,500,000 frank,
tegen . 20,000,000 frank voor 19/17;

vermeerdering ",500,000 frank .

Bedrag in overeenstemming gebracht met de leveringen
gedaan aan de parastatale organismen.

Art. 87. - Forfaitaire tussenkomst van de Regie van T.T.
in de uitçauen. van hel Ministcrie van Verkeerswezen,

Raming van ontvangsten
tegen

1,200,000 frank,
600,000 frank voor 1947;

vermeerdering 600,000 frank.

Bedrag in overeenslemming gebracht met de werkelijke
uitgavcn (verhoging van de wedden en lonen).

Art. 88. - Teruqbetalinç, door het Nalionaal Instituut
VOOT Radio-omroep; van de wedden van de bestendige
afgevaardigde van de Minister van Verkeerswezen, enz.

Raming van ontvangsten
tegen .

125,000 frank,
50,000 frank voor 1947;

vermeerdering 75,000 frank.

Bedrag in overeenstemming gebracht met de werkelijke
uigave.



4-A

Art. 89. - Redevance du chef de la surveillance, etc.

[ 136 l

Art. 89. - Kosten van hel toesiciü, enz.

Evaluation des recettes .

contre. . . . . . .

1,000,000 de francs, Raming van ontvangsten

1,000,000 de francs pour 1947. tegen

1,000,000 frank,

1,000,000 frank voor 1947.

Cette redevance est basée sur le parcours km., des trains
de la S.N.C.F.B. et autres sociétés concessionnaires.

Art. 00. - Vente des publications de la Marine.

Evaluation des recettes 50,000 francs,

Het hedrag van deze vergoeding werd berekend op
grondslag van het aantal afgelegdekm. door de treinen del'
N.M,RS. en andere ooncessiehoudende maatschappijen.

Art. 00. ~ Verkoop van publicatiêti van het Zeewezen.

Raming van ontvangsten 50,000 frank,

25,000 frank voor 1947;

augmentation

25,000 francs pour 1947; tegen

25,000 frank.

contre

Résultant de l'émission des cartes maritimes.

25,000 francs. vermeerdering

Voortvloeiende uit de uitglfte van Marinekaarten.

Art. 91. - Remboursement d'avances budgétaires.V·ente
et cession de vieux matériaux et objets hors d'u5age.
Recettes. diverses et accidentelles.

Evaluation des recettes

contre

Art. 91. - Terugbetaling uoor begrotings-voorschotlC1l.
Verkoop en ooerlatinç van mule materialen en van bui-
ten. qebruik gestelde voonoerpen. Diverse en toevallige
ontuœnçsten,

"

48,000,000 de francs, Raming van onlvangsten

5oo,OOOfrancs pOUl' 1947; tegen. . . .

48,000,000 frank,

500,000 frank voor 1947;

47,500,000 francs. verrneerdering 47,500,000 frank.augmentation

Dont ± 46,000,000 de francs 'à titre de récelte exception-
nelle provenant de la vente ne 7 bateaux de remplacement.

Art. 92. - Remboursement d'avances budgétaires
(Force navale).

Evaluation des recettes.

contre

Waarvan ± 46,000,000 frank ten titel van uitzonderings-
ontvangst voortkomende van de verkoop van 7 vervan-
gingssehepèn .

Art. 92: - Terugbetaling van begrotingsvoorsc!tolten
(Zeemacht).

6,500,000 francs, Raming -van ontvangsten

250,000 francs pour UJli7; tegen

6,500,000 frank,

250,000 frank voor 1947;

augmentation 6,250,000 francs.

Provenant des recettes à réaliser du chef de concerts
donnés par la Musique de la Force navale et des rernbour-
sernenls de la R.V.A.

Art. 93. - Vente ou cession de vieux matériaux,
objets hors d'usage, cie.

vermeerdering 6,250,000 frank,

Voorlspruilende uit ontvangslen te verwezenlijken uit
hoofde van concerten gegeven door hel Muziekkorps van
de Zeemacht en terugbetalingen door de Regie vande
Luchtvaart

Art. 93. - Verkoop o] overlating van oude materialen
en buiten çebruik gestelde uooruierpen,

Evaluation des recettes 490,000 francs, Raming van ontvangslen . 400,000 frank,

contre 300,000 francs pour 1947; tegen 300,000 frank voor ilJ47;

augmentation 100,000 francs. vcrmeerdering 100,000' frank.

Résultant de l'augmentation des prix offerts. Voortvloeiende uit de verhoging van de aangeboden prij-
zen.



Art. 94. - Remboursement d'avances ouaçeunres,
Recettes diverses et accidentelles.

Evaluation des recettes.

contre

[ 137 ] 4-A

Art. 94. - Terugbetaling van begrotingsvoorschotten.
Diverse en toevallige ontvangsten.

2,515,000 frâ'nes, Haming van ontvangsten

1,815,ooofrancs pour 1lJl.11; tegen

2;515,000 frank,

1,815,000 frank voor 1947;

700,000 francs. vermeerdering 700,000 frank.augmentation

Ch iff're mis en l'apport avec la réalité.

Art. 95. - Remboursement de dépenses effectuées
pour le compte d'autres administrations,

Bedrag in overeenstemming gebraeht met de werkelijk-
heid.

Art. 95. - Teruqbetaiinç van voor rekening
van ander besturençeâane uitqaoen,

Eva luation des recettes 40,860,000 francs, Raming van ontvangsten .

27,857,000 francs pout' i94'7; tegen. . . .

40,860,000 frank,

27,857,000 frank voor 1947;contre . . .

13,003,000 francs. , verrneerdering 13,003,000 frank.augmentation

Celte prévision se décompose comme suit:

a) Prévisions effectuées pour le Service du
Timbre . . , . . . ' . . . . . . fr.

b) Camp le de prestations à fournil' :

10 à la Régie des Télégraphes et
'rélép,hones. . , . , fr. 5,320,000

2" à la S,N.C.F.B. . . . . . 4,300,000

c) Prestations à rembourser par d'autres
organismes et par des' tiers. . . . . . .

d) Participation à la vente :

10 des valeurs fiscales. . fr.
2° des timbres retraite. . . :
30 des ti mbres licences. '. . .
/10 des valeurs Cl Sécurité sociale ».

10,000,000

2,000,000

100,000

200,000

Deze rarning wordt ontleed als volgt:

.a) Verrichtingen voor de Zegeldienst vol-
950,000 bracht . . . . . . . . . . . . . fr.

b) Rekenihg der leveringen te doen aan :

1" de Regie van Telegraaf en
Telefoon . fr. 5,320,000

2° de N.M.B.S. . . .. 4,390,000
9,71D,OOO

c) Prestatiên door vreemde instellingan, 'en
400,000 door derden terug te betalen . . . . . .

d) Deelneming aan de verkoop :

i ° van fiscale waarden . . fr. 10,000,000

2° van' lijfrentezegels .'. . . 2,000,000

3° van vergunningszegels . .. 100,000

40 van de waerden cc Maalsohap-
pelijke Zekerheid >l • • • • .' 200,000

e) Rémunération des opérations pour compte
cie la Caisse d'Epargne . . . . .. 1'7,500,000

Justification:

!\ ugmentation des prestations:

Par le Service du Timbre ' ' . . . fr.
Pour le compte de la Régie des Télégraphes

et 'I'éléphones . . . . . . . . . .

Pour Ie compte de la S.N.e.F.B., , . .
Pour le compte d'autres organismes. . .
POUl' le compte du Département des Fi-

nances (valeurs fiscales) (iO et 3°) .. ','
Pour le compte de la Prévoyance sociale (2"

et Ji"). . . . . .
Pour le compte do la Caisse générale

d'Epargne

Fr. 40,860,000

, 230,000

1,701,000

1,890,000

100,000

6,050;00~

532,000

2,500,000

Fr. 13,003,000

950,000

9,710,000

400,000

1.2,300,000

e) Bezoldiging voor de verrichtingen voor
rekening van de Spaar- en Lijfrentekas 17,500,000

Fr. 40,860,000

Rechtvaardiging:

Vermeerderlng der prestatiën :

Van de Zegeldienst . . . . . . . . fr.
Voor rekening van de Regie van 1'elegraaf

en 'I'elefoon . . . . . . . , . . .
Voor rekening van de N.M.B.S .. '. . .
Voor rekening van andere organismen. .
Voor rekening van' het Departement 'van

Finnnoiên (fiscale waarden) (i o en 3°). .' . '
Voor rekening van Sociale Voorzorg (2°

en 4°). . . . . . . , . . . ..
Voor rekening van de' AlgemeneSpaark.as .

230,000

1,701',000

1',890,000

100,000

6,050,000

532,000

2,500,000

Fr. 13,003,000



Al'L 96 (lIOU1JCmt). - Remboursement d'avances budqé-
taires. - Vente ou cession de vieux matériaux et objets
hors d'usage. - Recettes diverses et accidentelles.

Evaluation des recettes,
contre

1,005,000 francs:
francs pour 1941;

augmentation 1,995,000 francs.

Cette prévision se décompose comme suit:

{I) Redevance pour utilisation des avions
de service . . . . . , , , , . . . fr.

b) Remboursement partiel des dépenses des
bateaux météorologiques. . . . . . . .

c) Vente de publications éditées par l'Admi-
nistration de l'Aéronautique.

[ 138. l

Art. 96 (nieuw). - Terugbetaling vanbegrotingsvoorschot-
ten, -' (Verkoo,p 0/ overlating van oude materialen: en
buùen. gebruik qestcldc vooruierpen. - Diverse en toe-
vallige ontvangsten.

Rammg van ontvangsten
tegen

1,005,000 frank,
frank voor Hl47;

verrneerder ing 1,005,000 frank,

Deze raming wordt ontleed als volgt: .

a) Vergoeding voor het gebruik van dienst-
1,220,000 vl~egtuigen. . . . . . . . . . . . fr. .. 1,220,000

b) Gedeeltelijke terugbetaling'der uitgaven
750,000 van de meteorologisehe wachtsëhepen . .. 750,900

c) Verkoóp van publicatiën uitgegeven door
25,000 het Bestuur der Luchtvaart . 25,000

Total. .fr. 1,995,000

La redevance pour les avions de service est calculée sur
la base de 3,000 francs l'heure à l'intérieur du pays et
t,600 francs l'heure à l'étranger.

Le remboursement partiel des dépenses des bateaux
météorologiques résulte de la convention du 25 septembre
1946 avec l'D.A.C.I.

Art. 97. - Produits de la Régie du Moniteur.

Evaluation des recettes
contre

46,000,000 de francs,
46,000,000 de francs pour 1947.

Il Y a lieu de maintenir la même évaluation pour 1948
que pour 1947, l'activité du Journal 'Ot/iciel étant présu-
mée aussi intense pour' 19'18 que pour J'exercice en cours:

Art. 98. - Produit de l'O/tice Vaccinogène de l'Euü.

Evaluation des recettes
contre

· 300,000 francs,
· UO,OOOfrancs pour 1947;

augmentation · 190,000 trancs.

En raison de la majoration du prix de cession de la dose
de vaccin.

Art, 99. - Produit des patentes de santé et des droits
sanitaires (services sonitaires des ports de n'/,8r et ries
fTon/tèTes) .

Evaluation des recettes
contre

100,000 francs,
100,000 francs pour 1947.

En raison de la réorganisation des services de perception
et de contrôle des recettes, actuellement en cours et de
la fixation prochaine de taux nouveaux p011l' les droits à
percevoir, le montant des recettes est l'esté provisoirement
inchangé par rapport à celui de 1947.

Totaal. . fr. 1,005,000

De vergoedingvoor de dténstvliegtuigen werd berekend
op gröndslag van 3,OGOfränk per uur in het binnenland
en 1,600 frank per uur in het buitenland.

De gedeeltelijke lerugbetaling van de uitgaven del'
meteorologische schepen vloeit voort uit de overeenkomst
van'25 September 19A6 afgesloten met de O.A.C.l.

Art. !:J7. -.,- Opbrençsten van de Regie van hel Staatsblad.

Raming van ontvangsten
tegen . , . , . . .

46,000;000 frank,
46,000,000 frank voor 1947.

, Vaal' WIl8 dient dezelfde raming behouden als voor 1947,
duarrle ornvang van de bedrijvigheid van het Staatsblad
wordl verrnoed even aanzienlijk te zijn in 1948 als in het
lopende dienstjaar.

Art. 98. - Opbrençst van de Rijksentstoîinrichtinq.

Raming van ontvangsten .
tegen . . . .

300,000 frank,

HO,OOO frank voor 194'1;

vermeerdering H)O,OOOfrank.

Door de verhoging van de prijs wàartegen een dosis
vaccin afgestaan wordl,

Art. 99. Opbrençst der qezonâheidspatenten en der
qczorulheidsrech.ten. (gezondheidsdiensten der zeehaoens
en der grenzen).

Raming van ontvangsten
legen . . . . . . ,

100,000 frank,
100,000 frank voor 1947.

Om reden van de thans aan gang zijnde hèrlnrichting
van de diensten voor de inning ende ëontrôle der ontvang-
sten, en daar .binnenkort nieuwe bedragen voor de te
inncn rechten zullen vastgesteld worden, is het bedrag der
onlvangsten voorlopig ongewijzigd ten overslaan Van dit
voor 1947.



Al'L too. - Produit des services de désinfection el recettes
diverses du ilfùlistère de la Santé Publique et de la
Famille.

[ 189 :I

Art. 100. - Opbrenqst der otusmettinqsdiensten en diverse
ontvangsten van het Ministerie van Volksgezondheid en
van het' Gezin. !

l~valuation des recettes

contre . . .

575,000 Iruncs, Haming van ontvangsten .

275,000 francs pOUl' tD47; tegen . . . . . . , ,

575;()()()frank,

275,000 frank voor 1947;

augmentation :.. . . . 300,000 francs.

Les recettes opérées en '1946 et au début de 1947, par
application des nouveaux tarifs adoptés, ont donné une
moyenne qui permet de chiffrer au montant repris ci-des-
sus, les rentrées probables de HM8.

Art. tOL - Produit du droù d'inscription aux épreuves
conduisant au brevet d'aptitude phy!>ique.

vermeerdering ....., 300,000 frank.

De ontvangstsn in 1946 en begin 1947 verwezenlijkt door
toepassing van de nieuw uangenomen tarieven, hebben
een gemiddelde gegeven dat toelaat het bedrag der ver-
moedelijke ontvangsten voor 1948 te ramen op het hierbo-
ven aangehaalde bedrag -Ó,

Art. 101. - Opbrenqs; van hetinschriioinçsrechi uoor de
examens ter verkrijging van het brevet van lichamelijke
bekioaamheid,

Evaluation des recettes

contre

#,.'

200,000 francs, . Raming van ontvangsten

200,000 francs pout' 1947. tegen. , . . . . . .

200,000 frank,

200,000 frank voor 1947.

Faute d'éléments d'appréciation, les recettes probables
ont été maintenues au même montant que pour 1947.

At'L 102. - Remboursement des frais des ,examens médi-
caux effectués par le Service de Santé dû Ministère de
la Santé Publique et de la Famille, pour le compte d'au-
tres administrations.

Evaluation des recettes.

contre

1,000,000 de francs,

350,000 francs pour19ta;

augmentation 650,OOOfrancs .:

L'application des nouveaux tarifs Il entraîné pour HJ47
une recette de 900,000 francs sur la base des mêmes élé-
ments, il y a lieu d'adopter une recette probable de
J ,000,000 francs pour 1948.

A rt. 103. - Produit de la 'Veille I1ar le Ministère de la
Santé Publique et de la' Famille, de diverses publica-
tions.

Evaluation des recettes.

contre

Dual' de gegevens ontbreken om nauwkèurig te schat-
ten, worden de vermoedelijke ontvangslen op hetzelîde
bedrag als voor 1947 geraamd.

Art. 102. - Teruçbetaiinq der kesten van geneeskundig
onderzoek, uoor rekeninq va1/.andere besturen. gedaan
door de Gezondheidsdienst van het Ministerie van Volks-
gezondheid en van hel Gezin.

Raming van ontvangstén 1,000,000 frank,

350,000 frank voor 1947;tegen

vermeerdering , . . , . , 650,000 hank.

De toepassing der nieuwe tarieven heeft voor 1946 een
ontvangst gegeven van 000,000 frank. Op grond derzelfde
gegevens mag een vermoedelijke ontvangst van 1,000,000
frank voor 1948 aangenomen worden.

Art. 103. - Opbrençst van de oerkoop, door het Ministeri«
van Yotksçezonâheiä en van het .Gezin. van diverse
puhticaties,

1,200,000 francs, Barning van ontvangsten

1,500,000 francs pOUl' 1947; tegen ' , , .

1,200,000 frank,

1,500,000 frank voor 1947;

diminution . . . . . . . 300,000 francs.

Lá moyenne mensuelle des recettes pour 1947 ne s'établit
qu'à 50,000 francs environ. La mise en vente de la nou-
velle édition de la Pharmacopée parait justifier, pour
HJ48, l'adoption du montant de 1,200,000 francs men-
tionné ci-dessus.

verrnindering 300,000 frank.

Het maandelijksgemiddelde del' ontvangsten is voor
1947 ongeveer 50,000 frank., Het te koop stellen van de
nieuwe uitgave van de .Pharrnaeopée wettigt het aanne-
men van het hierboven aangegeven bedrag van 1,200,000
frank.



4 - A

Art. 104 (nouveau). - Produit de la cession paT le Minis-
tère de la Santé Publique et de la Famille, de produits
pharmaceutiques contingentés, importés par ses soins.

Evaluation des recettes.
eonlrs
augmentation .

2,000,000 .de francs,
___ francs pOUl' 1947;

2,000,000 de francs.'

11 s'agit d'une prévision de récupération par le Trésor,
de la dépense consentie par le Département, en. charge
temporaire, pour l'importation de produits pharmaceu-
tiques contingentés (dépense exceptionnelle, !au budget
ordinaire du Département).

Art. 105. - Produit des laboratoires à'analyses de I'Euü
paT le Ministère d,e l'Agriculture.

Evaluation des recettes.
contre

1,500,000 francs,
. . 1,500,000 francs pour 1947.

Ces recettes sont faites par les Laboratoires de l'Etat
à Anvers, Gand et Liège, comme paiement des analyses
effectuées pour compte du public.

La réduction générale des prix, prévue pal' arrêté minis-
tériel du 17 mai 19/16, l'este appliquée.

Art. 106. - Intervention de la Société Nationale des Che-
mins de FeT belges el de la Béqie des Télégraphes et
Téléphones dans lès dépenses du Comité supérieur de
Contrôle,

Evaluation des recettes.
contre
diminution .

2,968,000 francs,
3,042,800 francs pour 1947:

74.800 francs.

[ 140 ]

Art. 104 (nieuw). - Opbrenas: van de oerkooptioor het
Minislerie van Volksgezondheid en van het Gesin. van
yecrmlingenLeerde en door hem inqeooerde pharmaceu-
tisehe producten.

Raming van ontvangsten
tegen
vermeerdering . . .

2,000,000 frank,
frank Vaal' 1947;----

2,000,000 frank.

Het gaat hier om een rarning van terugvordering door
de Schatkist van de uitgave die doorhet Departement
voorlopig gedaan werd voor het invoeren van gecontin-
genteerde pharmaceutische produeten (buitengewone uit-
gave in de gewone begroting van het Departement).

Art. 105. - Opbrengst der. Bijsonüedinqslaborutória
van het Ministerie van Landbouui,

Haming van ontvangsten , . 1,500,000 frank,
tegen . . , . . . . . . 1,500,000 frank VOOI' 19/17.

Deze ontvungsten worden geboekt door de Rijkslahora-
toria te Antwerpen. Gent en Luik, als vergoeding voor de
ontledingen voor rekening van het publiek uitgevoerd.

De algernene prijsverrnindering voorzien bij Minisle-
rieel besluil van 17 Mei 1946 blijft van toepassing.

Art. 106. - Tussenkomst van de Nationale il'1aatschappij
van Belgische Spoorureqen. en van de Re,r;ievan Tele-
graaf en Tetejoon.in de uitgaven van he; Hoog Comité
van Toesicht.

Raming van ontvangsten
tegen
verrnindering

2,968,000 frank,
3,042,800 frank voor t947;

74,800 frank.

Taux - Bedragen lOéllenses - Ultgaven
~ - ~.'" til

'" '" <li sn <::> ê? ~ .~ ~ ~ 00 ~
ô ADMLXISTHA 110;-'; ~ §~ «l QGi £ ::::

Totales AJ)i\lINISTIHTlE ::>:0 ~ Q)~ B\Ë:â ä) ä)
0

~I~~ ~I:z -

I
EO~ %c U) , ••0 ~ Totale '0Z ~ ~~

~ Il!)I]';. ~c 0.. ~ >::; <li'"
<Il (!J 0. elQ-

I I
1 Société Nationale des Chemins de Nalionale M(/atschappij cler Bel- l

fer belges: qisctte Spoorwegen:

A) Service rie recherche des auteurs A) Opsporingsdtenst van de daders
de vals au chemin de fel'. I too 1,468.120 van dienfstallen op het spoorweg-

net.

13) Services généraux: 13) Algemene diensten :

1) 20 % des dépenses rle personnel, 1) 20 t.h. der perscneetsnügaven,
soit 20 % sur 4,!J4&.200 francs. 20 089.21.0 of zoj.n. op 4,94ß,200 frank.

2) 50 % des dépenses de matériel, 2) 50 t.h. der uitgaven voor mate-
soit 50 % sur 597,000 rrancs, 50 298,500 1.287.7·HJ ricci, of W t.h. op 597,000 frank.

-----
I

2,755.8GO

2 Régie ries 1'l1légrnphes et äe» Regie 1)(J·nTelegrafie em Telefr;· 2
Téléphones: nie:

;) % des dépenses totales, après dé- 6 t.h, ct er totale ultgaven, na. artel-
duction de la part d'Intervention . ling VEln bet tusseiikomstdeél van
de ln Société Nationale (les Che- , de Nationale Maatschappij der Bel-
mins de fel' belges, soit 5 % SUl'

212,773 212.773
gtsche S~Otlrwegen, of 5 t.h. op

7,011,320-2,755,860= /,,255,460 francs. 5 ' 7.011,320:.... ,755,860=4,255,460 frank.
I.

I
Total. .tr.

.\
2,968,6.33 Totaal.

arrondi à
afgcrondop

2,968,000



Art. 107.- Prélèvement sur les fonds de la Masse
d'habillemeru de la Douane, à titre de remboursement
d'avances, des trais de personnel du bureau spécial
chargé duSeroice de la Masse.

[ 141 ] \I-A

At'L 107. - VQora!flemùlg op de gelden van het KledÏ1lg-
tonds der Douane, wegens teruglJelal-ing uun. »oorsehot-
ten, van de kosten uoor personeel van het met de Dienst
van het Fonds gelast biizonder kentoor.

Evaluation des recettes

tegen

270,000 francs, Raming van ontvangslen .

238,500 francs pour 191a; tegen. . . . 238,500 frank VOOI'Ul/lÏ;

270,000 Irank,

31,500 francs. vermeerdering 31,500 frank.augmentation

Hernboursernent . du traitement d'un receveur de
1"" classe, d'un vérificateur et d'un commis aux écritures.

L'estimation correspond aux frais réels pour l'année
1948.

Art. 108. - Recettes à provenir de l'exécution des disposi-
tions légales relatives aux pensions de retraite à la
charge du Trésor public.

Evaluation des recettes

contre

'I'erugbelaling del' wedden van een ontvanger 1"e klasse,
een verificateur en een schrijver.

Deze raming stemt overeen met de werkelijke onkosten
voor hel jaar 1948.

Ad. 108. - Drünunqstct, uoor te komen van de uitvoering
der uieuetijke bepulinqen. betretfende de rustpensioencti
ten bezuiare van de Rijksschatkist .

13,359,000 francs, Raming van onlvangsten . 13,359,000 frank,

10,283,000 frank voor 1947;

augmentation. 3,0'16,000 francs.

tO,283,000 francs pour 1947; legen. , . .

vermeerdering 3,076,000 frank.

L'augmentation résulte de la majoration du coefficient
de liquidation des pensions (2.25, arrêté-loi du 29 octobre
1946).

Subdivision des recettes:

i- Remboursement des avances faites, pour le compte
des communes, pour Ie paiement du complément de la
pension dérivant des suppléments de traitements concédés
bénévolement par les communes à leurs instituteurs
(art. 2bde la loi du 22 janvier 1931). . . fr. 12,379,000

2° Parts de pensions à la charge des régies
et des établissements publics autonomes .' 855,000

3° Rétributions versées pal' les personnes
qui comparaissent devant Je Service de Santé
administratif du Ministère de la Santé Publi-
que. . . . . . . . . . ." 125,000

Total. . il'. 13,359,000

Art. 109.-- Remboursement au Trésor des dépenses impu-
fées sur le budget des Nans-Valeurs et des Rembourse-
ments en matière de pensions de' survie.

Eval uulion des recettes

De verrneerdering spruit voort uit de opvoering van de
vereffeningscoefficiënt del' pensioenen (2.25, besluitwet
van 29 October 1946).

Onderverdeling der ontvangsten :

1· 'I'erugbelaling van de voorschotlen gedaan, voor
rekening van de gemeenten, voor de betaling van de pen-
sioenaanvulling wegens -door de gemeenten vrijwillig aan
hun onderwijzers toegekende ambtsloelagen (art.· 2b van
de wet van 22 Januari 1931). . . . . . fr. 12,379,000

2· Aandeel in de pensioenen ten laste van
de regieën en de autonome openbare instel-
lingen. . . . . . . . . . . . . .' 855,000

3° Retributies geslort door de personen die
verschijnen voor de Administratieve Gezond-
heidsdienst van het Ministerie van Volksge-
zondheid. . . . . . . . . 125,000

Totaal. . fr. 13,359,000

Art. 109. -- Tcruçbetalinç, aan rie Schatkist, van de insakc
overteoinçspcnsioenen, op de begroting van Kuuule
Posten en Tcruçbctalinqen. aanqerekendc uitçanen.

1,100,000 francs, Raming van onlvangstcn

1,980,000 francs pour 1947; Iegen

1,100,000 frank,

1',980,000 frank voor (1947;contre

diminution 880,600 francs.

Le crédit prévu au budget des Non-Valeurs et des
Remboursements est diminué du même montant. Cette
diminution provient de ce que les cas de restitution
de retenues perçues indûment s'avèrent moins nombreux.

La recette faisant l'objet de cet article est la contre-
partie du" c-rédHinscrlt "au budget des dépenses ordi-
naires - Titre des Non-Valeurs et Remboursements"
- en vue de permettre à la Cour dès Comptes

verminrloring 880,000 frank.

HeL krediet voorz ien op de begroting van Kwade Poslen
en 'I'erugbetalingen wordl mel een zelfde bedrag verrnin-
derd. Deze vermindering spruit voort uit het feit dat de
gevallen van teruggave van niet verschuldigd geheven
kortingen minder talrijk blijken.

De onlvangst die hel voorwerp uitmaakt van dit
artikel is de tegenwaarde van het krediet opgenomen
in de begroting der gewone uitgaven - Titel Kwade



4-A

de viser au préalable les ordonnances de restitution de
retenues perçues Indûrnent SUl' les traitements, qui sont
imputées sur ce dernier budget. Pour tenir le 'I'résor
indemne de la dépense, celle-ci fait l'objet d'Un prélève-
ment SUI' le budget des Recettes et. des Dépenses' pour
Ordre au profit du budget des Voies et Moyens.

Art. HO. - Recettes de l'O/lice National des
Valeurs mobilières.

Evaluation ries recettes

contre

[ 142 ]

Posten en Terugbetalingen - ten elude het Rekenhof toe
te staan vooraî te viseren <Je ordonnantiën tot teruggave
van niet-verschuldigd geïnde kortingen op de wedden,
welke aangerekend zijn op laatstbedoelde begroting. Om
de Schatkist te vrijwaren ten aanzien van deze uitgave,
geeft~ezelve aanleiding tot eènopneming op de begroting
van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde ten bate van 'de
Rijksmiddelenbegroting.

Art. itO. - Ontoançsten. van het Nationaai Kuntoor
voor Roerende Waren.

900,000 francs, Raming van ontvangsten .

860,000 francs pour 1947; tegen. . . . . . . .

000,000 frank,

860,000 frank voor 1947;

augmentation 40,000 francs,

Augmentation pur. suite de l'accroissement:

to des insertions;

2° du nombre d'abonnements au Bulletin.

Ad. 1Ji. - Remboursement au Trésor des sommes avan-
cées du chef de I'amoriissement des emprunts émis sous
sa garantie par la Ligue des Familles nombreuses de
Belgique, pour le service de son Fonds des Etudes,

Evaluulion des recettes 500,000 francs,

1,100,000 francs pour 1947;contre

diminution . . . . . . . 600,000 francs.

Sauf pour l'emprunt' de 1,500,000 francs autorisé pur lu
loi du 23 décembre 1933, dont les intérêts et l'amortisse-
ment sont à la charge exclusive du Trésor, la Ligue des
Familles nombreuses doit assurer elle-même l'amortisse-
ment de ses emprunts.

Mais la Ligue ne se trouve il même d'assurer cel amortis-
sement, HUX échéances contractuelles, que dans la mesure
où elle a reçu elle-même le remboursement des prêts con-
sentis il ses protégés.

Dans ces conditions, les lois et arrêtés qui ont autorisé
le Gouvernement il garantir les emprunts émis par la
Ligue, ont prévu que la totalité des charges cl'amortisse-
ment, serait inscrite au Budget de la Dette publique

Les remboursements effectués pal' la Ligue sur les
sommes ainsi payées par l'Etat sont portés en recettes au
Budget des Voies et Moyens.

Le total des sommes remboursées au Trésor pal' la
Ligue s'élevait, au 31 décembre 1946, il 7,184,400 francs.

Suivant prévisions de la Ligue et. eu égard aux rembour-
sements importants des exercices précédents, les rambour-
sernents il escompter pour l'exercice 1948, sont évalués il
500,000 francs.

verrneerderi hg 40,000 frank.

Vermeerdering wegens de aangroei:

10 van de inlassingen;

2° van hel aanlal abonnementen op hel Bulletijn.

:\d. U 1. -- Terugbetaling aan de Schatkist nan de som-
men noorqeschoten uieqene attossinq van de onder hùar
waarborg door de Bond der Grote Gezinnen van Belqië
voorde dienst nan zijn Studieionäs aangegane leninqen.

Raming van ontvangsten 500,000 frank,

1,100,000 frank voor 1947,legen

verrnindering 600,000 hank.

Behalve voor de lening van 1,500000 Irank, gemachtigd
bij de wet van 23 Decernber 1033, waarvan de interesten
en de' delging uitsluitend ten laste van de Staat zijn,
dien] de Bond der Kroostrijks Gezinnen zelf de aflossing
van zijn leningen te verzekeren.

Maar de Bond bevindt zich maur in de mogelijkheid,
op de overeengekomen vervaldagen, die aflossing te ver-
zekeren, in de mate waarin hij zelf de terugbetaling van
de aan zijn beschermelingen toegestane leningen ontvan-
gen heeft.

In die voorwaarden hebben cie wellen en besluiten, die
de Regering gemachtigd hebben de door de Bond uitgege-
ven leningen te waarborgen, voorzien dat het geheel der
amorl.isatlelasten zou .irtgeschreven worden op de Rijks-
sch u1dbegroting.

De door de Bond verrtchle terugbetalingen op de aldus
door de St.aat betaalde sommen, worden in ontvangst
gebracht op de Rijksmiddelenbegroting.

Het,' totaal del' door de Bond aan de Schatkist terugbe-
tanlde sommen bedroeg, op 31 December 1946, 7,184,400
frank.

Volgens vooruitsichten van de Bond en gelet op de
belangrijke terugbelalingen del' voorgaande [aren, worden
de terughetalingen waarop voor het disnstjaar 1948 mag
gerekertd, geschat op 500,000 frank.



Art. H2. - Remboursement par les provinces de leur
quete-part tians les non-valeurs des Comributions
directes.

[ 143 ] 4-./\

ArL H2. - Terugbetaling door de provinC'iën
van hun aandeel in de Kwade posten der directe
Belastinqen,

Evaluation des recettes

contre

3,000,000 de francs, Rarmng van ontvängsten '.

2,500,000 francs pour 1947; tegen . . .

3,OOO,ooofrank,

2,500,OOOfrank vóor 1947;

augmentation 500,000 francs. vermeerdering

Raming gesteund op de 'ontvangsten van het [aar 1946.Evaluation basée sur les recettes de l'exercice 1946.

Art. H3. -- Recettes diverses et accidentelles
de la Trésorerie.

500,000 frank.

Art. 113. - Diverse en toevallige ontvangsten
van de Thesaurie.

Evaluation des recettes 240,000,000 de francs, Raming van ontvangsten 240,000,000 frank,

contre 200,000,000 de francs pour 1947; tegen 200,000,000 frank voor 191a;

augmentation 40,000,000.de Irancs. vermeerdering 110,000,000frank.

La recette de l'exercice 1947 dépassera probablement
500,000,000 de francs.

Art. 114 (nouveau). - Remboursement de traitements,
pensions salaires, etc., liquidés indûment.

De ontvangst van het dienstjàar 1947 zal waarschtjnlijk
de 500,000,000 frank overschrijden.

Art. 11lt (nieuw). -- Terugbetaling van uredden,
pcnsioenen, salarissen, enz., len, onrechte uitqekeerd,

Evaluation des recettes

contre

50,000,000 de' francs, Raming van ontvangsten .

francs pour 1947; tegen. . . .

50,000,000 de francs. vermeerdering

50,000,000 frank,

frank voor 1947";,

augmentation

Les recettes opérées de ce chef étaient prévues anté-
rieurement à l'article relatif aux recettes diverses et acci-
dentelles de la Trésorerie. Etant donné l'importance de la
recette provenant de ces remboursements. il semble oppor-
tun de les faire apparaître distinctement au budget des
autres recettes. f

Art. 115 (nouveau). - Versement au Trésor des sommes
non utilisées par les comptables opérant au moyen
d'avances de fonds.

50,000,000 frank.

De uit dien hoofde gedane ontvangsten waren vroeger
voorzien bij het artikël betreffende de diverse en toevallige

. ontvangsten van de Thesaurie. Gezien debelàngrijkheid
der ontvangstvoorkcimend uit deze stortingen, past het
deze ontvangst van de anders toevallige ontvangsten af te
scheiden.

Ad. 115 (nieuw). - Storting aan de Schatkist vl1n niet
aatujeuiende sommen door de rekenpliclüiçen. die hun
uerrichtinqen doeti bij middel van uoorschotten,

Evaluation des recettes

contre . . .

10,000,000 de francs, Raming van ontvangsten .

francs pour 1947; tegen. . . '.

10,000,000 frank,

frank voor 1I)lt7;

10,000,()OOfrank.10,000,000 de francs. vermeerdering

Zelfde verantwoording als hiervoren.

augmentation

Même justification que ci-dessus.

Art. H6. - Recette du che! d'ordonnances prescrites.
Art. Uti. - unlVangSl uu noojae van verjaarde

ordonmantiën.

Evaluation des recettes

contre

11,000,000 de francs, Raming van ontvangsten .

4,500,000 francs pour 1947; tegen " . .

u,ood,DOO frank,

4,500;000 frank voor 1947;

augmentation 6,500,000 francs.

La loi du 12 novembre H)!i6 ayant aboli les prescriptions
et déchéances accomplies enlre le ior janvier 1940 et le

vermeerdering 6,500,000 frank.

Daar de wet vn 12 November :1946, alle verjarlng of
verval van rechten ingetreden tussen 1 Januari 1940 en



4-A

31 décembre 1946, les formalités administratives, qui
devaient amener la constatai ion des sommes prescrites ont
été suspendues. L'exercice 19.••.8 auquel doit revenir le mon-
tant des sommes prescrites au 31 uécembre 1947 bénéfi-
ciera exceptionnellement les prescriptions qui, à défaut du
vote de ladite loi, se seraient réparties entre quatre exer-
cices,

Art. 1t7. - Remboursement l'ar la Caisse Belge de Prêts
et d'Epargne des fonds mis ti sa disposition conformé-
ment à t'arrêté-loi promulquê à Londres el 28 mai 1942.

[ 144 ]

31 December 1946, opgeheft heeit, werden de administra-
tieve Iormalltelten, welke de in ontvangstneming der ver-
[aarde sommen moesten meeslepen, geschorst, Het dienst-
[aar 1948, waaraan de op 31 December 1947 verjaarde
sommen moeten verbonden worden, zal bij uitzondering
genieten, van de 'verianngen die, bij gebrek van de stem-
ming van bewuste wet, tussen vier dienstjaren hadden
moeten verdeeld worden.

Art. 117. -- Teruqtretaunq .aoor ae Beunscne ueen- en
Spaarkas der [ondsen ter haret beschikking qesteld
ooereenkomstiq de besluituiet te Lonäen op28 Mei 1942
afgekondigd. ,

Evaluation des recettes . 5,000,000 de francs, Raming van ontvangsten .

5,000,000 de francs pour 1947. tegen . . . '. . . , .:

5,000,000 frank,

5,000,000 frank voor 1947,contre . . . .

Conformément à l'article 26 de I'arrêté-loi du 28 mai
191i2 constituant la Caisse Belge de Prêts et d' J~pargne, les
produits réalisés par celle dernière sont versés à un fonds
de réserve. A la clôture des opérations de liquidation de
la Caisse le solde actif de ce fonds de réserve est acquis
il I'Etat. L'arrêté ministériel du 22 octobre 1947 porte
dissolution de la Caisse et les opérations de liquidation
sont en cours actuellement.

I

Art. H8. - il'nnuités à payer par la Société Nationale de
la Petite Propriélé terrienne du chef des nuances qui lui
ont été [cites, par l'Ettü; conformément it l'article 15 de
l'arrêté rouai d'u 27 [énrier 1935,

F,valllation dos recettes 2,532,000 Irancs,

2,532,000 francs pour 1947. tegen
,

2,532,000 frank voor 194'1.contre

Conformément il l'article 15 de l'arrêté royal du
Z7 février 1935, un capital s'élevant au 31 décembre 1946 à
211,500,000 francs, a été mis à la disposition de ia Société
Nationale de la Petite Propriété terrienne, pour lui per-
mellre de fai re des avances de fonds aux sociétés agréées.

Les avances, faites aux taux d'intérêt de 1 % et de
j .25 '1:" Laux fixés annuellement pal' arrêté royal sont
remboursables il. l'Etat, par la Société Nationale, en
66 annuités de 2.08 % et de 2,24 %'

Le montant des annuités, qui seront dues en 1IH8,
s'élève il 2,532,000 francs.

Art. 11.9. - Annuité à payer par la Société Nationale des
Habitations et Loqemenis cl bon marché, du che] des
avances qui lui ont été faites par l'Etat (article 10 de la
loi du il novembre 1919) el des enuprunts successifs
qu'äle a été autorisée à contracter sous la garamie de
l'Etal. [Les conditions d'intérêt el d'amortissement
lir.ée~ par t'arrêté du Régent du 20 juin H147, pris en
exécution de l'article ß de celui du 28 /ém'ier H147, sont
applicables aux avances que la Société Nationale est
autorisée à taire à ses sociétés nqréées sur le solde non
utilisé de son quatrième emprunt iarrêté royal du
8 novembre 1939), sous la réserve qu'en ce qui concerne

Luidens artikel 26 van de besluitwet dd, 28 Mei 1942
tot oprichting van 'de Belgische Lening- en Spaarkas, wor-
den de winsten in een reservefonds gestort. Bij afsluiting
der verrichtingen tot vereftening der Kas vervalt het batig
saldo van dit reservefonds aan de Staat. Het rnlrristerieel
besluil van 22 Octoher 19117 houdt ontbinding van de Kas,
en de verrichtingen tot vereffening zljn thans ingezet.

Ad 118. - Annuüeùen. te betalen doorde Nationale Maal-
schappij uoor de Kleine Lendciqendom. uit hoojde van
de »oorschotten. die haar door de Staal uierden: »erstrekt,
ouereenkomstiç œrtikel 15 nan hel koninklii le be.~luü van
Z1 Pebntari 1935.

Raming van' ontvangsten 2,532,000 frank,

Overeenkomstig artikeltö van het koninklijk besluit van
27 Pebruari 1935 werd een kapitaal, dat op 31 December
1946 211,500,000 frank bedroeg, ter beschikking gesteld
van de Nationale Maatschappij voor de Kleine Landeigen-
dom, om ham" toe te laten voorschotten te doen aan de
aangenomen maatschappijen.

De voorschotten, gedaan tegen een interest 'van i en van
1.25 t.h: - rentevoet [aatlijks vastgesteld bij koninklijk
besluit - zijn door de Nationale Maatschappf] terugbetaal-
haar aan de Staat in 66 annuïleiten tegen 2.08 en 2.24 t.h.

Het bedrag der in 1948 verschuldigde annuïteiten beloopt
2,532,000 frank.

Art. H9, - Annuiteiten te betalen. âoor de Nationale Maat-
schappii voor Goeäkope lVoningen en Woonoertrekken,
uù hoa/de van de noorschotten: die haar door de Staal
ioerâen uerstretu (artikel ia der uiet van il October
1919) en 'van de aciüereenuolçende leninqen. die ze
gemachtigd uierd onder Staatswaarborg aan. te gaan.
[De interest- en amortisatieoooruuiarden bepaald bij het
besluit van de Regent van 20 Juni 1947, qenomen. in uit-
voering van arNkel6 van dit van 28 Eebruari 1947, Z'i:in
van toepassinq op de uoorschotten. die de Nationale Maiu-
schappij gemachtigd is aan haar aang(}nomen maatschap-
pijen. te verlenen op het niet benuttigd saldo van: haar



les avances pour entretien. el réparations, le uao: d'inté-
rêt est tixé à 2 ou 3 % l'an, selon le cas.] .

Evaluation des recettes
contre

53,200,000 francs,
40,000,000 de francs pour 1947;

augmentation 13,200,000 ïrancs.

L'article 10 de la loi du ti octobre 1919, instituant la
Société Nationale a autorisé l'Etat il lui faire des avances,
au total de 100 millions, pour lui permettre de réaliser
son objet. Ces avances ont ensuite été portées il 661,391,000
francs.

Des emprunts, au total de 1,916,332,000 francs, ont été
ensuite émis par la Société Nationale, avec garantie du
Gouvernement. (Lois des 5 octobre HJ28, 20 avril t931 et
8 novembre 1939, et arrêté du Régent du 28 février 1947).

Avances el emprunts donnent lieu, au profit 'de l'Etal,
il des annuités, ·calculées il des taux fixés chaque fois pal' la
loi, et qui, pour l'exercice prochain;' s'élèvent. à 53,200,000
francs.

L'addenda se justifie par la nécessité non seulement
d'étendre l'utilisation du solde du quatrième emprunt de
la Société Nationale au delà de la limite fixée pal' l'arrêté
du 8 novembre 1939, qui en autorise l'émission, mais aussi
d'en adapter les conditions d'intérêt aux cireonstances .de
l'heure. .

Art. 121. - Versement à effectuer par l'Association Natio-
nale des Industriels et Commerçants pour la réparation
des domsnaçes de querre, de la cotüributioti annuelle
de 6 pour 'mille du 'montant des titres de créances pour
dommages de guerre cédés par ses membres à la dite
Association.

Evaluation des recettes.
contre

14,250,000 francs,
14,000,000 de francs pour 1947;

augmentation 250,000 francs,

La contribution annuelle de 6 pour mille du mon-
tant des titres de créances pour dommages de guerre
cédés par les membres de l'Association Nationale des In-
dustriels et Commerçants s'élève à 2,376,411,600 x 60/00 =
fr. 14,258,469.60; la prévision de 14,250,000 francs est basée
SUI' lB montant ~mcaissé pour le premier semestre 1947.

Art. 122 (nouveau). - Annuité due par le Fonds du Loge-
ment de la Ligue des Familles nombreuses de Belgique,
du chef des avances qui lui ont été laites par l'Etat pour
compte de la Société Nationale des Habitations el Loqe-
ments à. Bon Marché.

Evaluation des recettes.
contre

1,92,*,000 francs,
francs pour 1947;

augmentation i ,92/t,000 francs.

[ 145 ] 4 -A

»iérâe lening (k01linkljik besluît van 8 Nonember Hl39),
met dit uoorbehoud âat, hetwclk âe noorschottea uoor
otulerhouâ cn herne; betreft, het bedrag van ùuerest
nastqestetä is op 2 o] 3 t.h, 's [aars, volqens hel geval.]

Raming van ontvangsten .
tegen .' '.' .

53,200,000 frank,
40,000,000 frank voor 1947;

vermeerdering 13,200,000 frank.

Arlikel 10 derwet van 11 Oclober 1919, houdende
opnchting van de Nationale Maatschappi], heeït de Staat
gemachtigd haar voorschotten te doen voor een totaal
bedrag van 100 millioen, om haar toe te laten haar doel te
verwezenlijken. Die voorschotten werden vervolgens op
661,391;000 frank gebracht. .

Nadien werden, onder 's Rijks waarnorg, door de Natio-
nale Maatschappi] leningen uitgegeven voor een totaal
bedrng van 1,916,332,000 frank (wetten van 5 October 1928,
20 April 1931 en 8 November 1939, en besluit van de
Regent van 28 April 1947).

Voorschollen en leningen geven aanleiding, ten voordele
van de SLaat, tot annuïteiten, berekend aan renlevoeten
LeIkens door de wet vastgesteld, die VODI' het komende
diensjaar 53,200,000 frank bedragen.

Het addenda wordt verantwoord door de noodzakelijk-
heid niet alleen de benuttiging van het saldo van de
vierds lening van de Nationale Maatsehappij uit te brei-
den buiten de tijdgrens vaslgesteld £IDOl' besluit van
8 Novernber 1939, die er de uitgifte van regelt, rnaar ook
de intereslvoorwaarden aan de huidige omstandigheden
aan te passen.

Ad. 121. - DOaT de Nationale Vereniging van Industriëten
en Harulelaars voor hel herstei van oorloçsschade te
verriclüen slOTling van de [aariijkse bijdrage van 6 per
duizend van het beloop der door haar leden aan bedoelde
fT ereniging a/qestane titeis van schulduorderinqen uoor
oortoçsschade.

Raming van ontvangsten .
tegen . . . .

H,250,000 frank,
14,000,000 frank VOOI' 19!i7;

verrneerdering 250,000 frank.

De jaarlijkse bijdrage van 6 pel' duizend op het bedrag
van de titels van schuldvorderingen voor ocrlogsschade,
door de leden var de Nationale Vereniging van Indus-
triêlen en Handelaars a.fgestaan, bedraagt 2,376,411,600 x
6"fon = fr. 14,258,469.60; de raming van 14,250,000 frank
is op het gedurende hel cerste halfjaar 1947 geïnde bedrag
gevestigd.

Art. 1~:l (rneuw). - Annuiteit verschuldigd dOOT hel
Woninçtonâs van de Bond der Kroostrijke Gezinnen
van België, uù hooiäe' van de ooorschotten. die het door
de Staat uerstrela werden, ooor rekeninq der Nationale
Maalschappij »oor Goetlkope Woningen en Woonver-
trekken.

Baming van ontvangsten
tegen . . .

1,924,000 frank,
frank VOOI' 1947;

verrneerdering 1,924,000 frank.



Par délibération du Conseil des Ministres en date du
25 novembre 1946, le Gouvernement a .décidé de faire au
Fonds du Logement de la Ligue des Famllles nombreuses
une avance de 30 millions, en vue de prêts à faire à ses
affiliés.

Cette avance, au taux d'intérêt de 2 lf2 %, est rembour-
sabla au Trésor en 20 qnnuités égales, échéant dans le
coutant elu mois de janvier de. chaque année, et pour la
première fois en 1948. Le montant .de l'annuité a été
calculé au taux de 6.415 %'

Art. 123. - Remboursement par la Régie autonome au
Travail pénitentiaire des traitements et des frais imputés
sur le budget du Ministère de la Justice et dont la Régie
a bénéficié.

Evaluation des recettes.

contre

2,250,000 Cranes,

L 146 ]

Bi] heslissing van de Ministerraad van 25 November
1946, heeft de Regering besloten aan het Woningsfonds
van de Bond del' Kroostrijke Gezinnen een voorsehot loc
te staan van 30 millioen, met het oog 'op leningen te doen
aan zijn aangeslotenen. .

Dit voorschot, tegen 2 Ih t.h, rentevoel, is aan de Sehat-
kist terugbetaalbaar in 20 gelijke annuïteiten, die in de
loop del' maand Januari van teder jaar vervallen en voor
de eerste maal in 1948. Het bedrag der annuîteil is bere-
kend aan de annuïteïtsvoet van 6.415 t.h.

Art. 123. - Terugstorting âoor de Zelfstandige Regie van
de Geuanqenisarbeiâ, van de op de begrol'ing van het
Ministerie van Iustitie uitqetrokken uiedden en kosten
welke de Re{lie heett ontoanqen,

Raming van onlvangsten 2,250,000 Irank,

1,950,000 Irank voor 1947;1,950,000 francs pour 1947; tegen

augmentation . . 300,000 francs.

L'augmentation résulte du rajustement de certaines
données ayant servi de base au. calcul des év-aluations pour
1947.

Dans l'évaluation (1947 et 1948) figure une somme de
100,000 francs à titre de remboursement concernant les
pensions de retraits et de survie du personnel.

Art. 124. -'- Produit de la vente des publications
du Ministère de l'Instruction Publique.

Evaluation des recettes

contre

600,000 francs,

509,000 francs pour 1947;

augmentation 91,000 francs.

Chiffre basé sur les résultats connus des six premiers
mois de 1947 et le supplément de recette escompté par la
venie des publications éditées pour les services récemment
créés au sein du Département.

Art. 125. - Quotes-parts des villes d'Anvers, de Gand et
de Morlanwelz dans les frais de [onctionnement respec-
tivement de l'Institut supérieur de Commerce, de l'Ecole
industrielle supérieure de t'Eta: et du Musée profes-
sionnel de l'Btat,

Evaluation des recettes

contre

vermeerdering . . 300,000 frank.

De verrneerdering vloeit voort. uit ele aanpassing van
sommige gegevens welke tot grondslag voor de berekening
van de ramingen voor 1947 gediend hebben.

In de rarning (1947 en 1948) is een bedrag van 100,000
frank als terugstorting mel betrekking tot de rust- en
overlevingspensioenen van hel personeel vermeld.

ArL 124. .- Opbrenqst van de uerkoop va"/! de door
het Ministerie van Openbaar Onâerunjs uitgegtwm
werken.

Raming van ontvangsten

tegen . . . . . . .

600,000 frank,

509,000 frank voor 1947;

verrneerdering 9i,OOO frank.

Cijfer dat steunt op de voor de zes eerste maanden
gekende uitslagen en aanvulling van ontvangst voorzien
voor de verkoop van publicaties die uitgegeven werden
door de onlangs in het Departement ingerichtè diensten..

Art. 125. - Aandelen. van de steden. Antwerpen, Gent en
Morlanwélz in de uierkinqskosten respeciieoclijk van de
Hatulelshoqeschool ; van de Rijkshogerenijverhe-idsschool
en van het Rijksvakmusewn.

690,000 francs, Raming van ontvangsten .

690,000 francs pour 1947. tegen. . . . . . . .

600,000 frank,

600,000frank voor 1947.

Les dépenses de fonctionnement resteront sensiblement
les mêmes pendant l'année 1\)48, l'intervention des villes
précitées reste inscrite ne uarietur.

De werkingkosten zullen vermoedelijk geen gevoelige
verhoging laten blijken in het [aar 1948, het aandeel der
genoemde staden blijft ne varietur ingeschreven.



Art. 126. - Part des provinces et des villes dans les Irais
de personnel et de matériei de l' Institut national supé-
rieur, de l'Académie royale des Beaux-Arts et du Musée
royal des Beaux-Arts d'Anvers, ainsi que des quaire
Conservatoires royaux de Musique de Bruxelles, Liéqe,
Gand et Anve-fs. '

Evaluation des recettes.

contre

1,880,000 francs,

1,964,200 francs pour 194'7;

diminution . . . . . . . '84,200 francs.

. Le chiffre de 1,880,000 francs comprend:

to La. subvention nnnuellé de la ville de Bruxelles au
Conservatoire;

2° La quete-part de la ville de Liège dans les frais de
fonctionnement du Conservatoire pour 1946 et la subven-
tion de la province pour l'année 1948;

3° La quete-part de la ville de Gand dans les frais de
fonctionnement du Conservatoire pour l'année 1l.l!!6;

4° La subvention de la province d'Anvers au Conserva-
taire pour l'année 1946.

Les mots ([etrecotles diverses de ces établisements u ont,
été supprimés dans le libellé de l'article parce que ces
recettes sont rattachées à l'article relatif aux publications.

Art. 12'7. - Remboursement des 'avances, laites pour le
compte des communes, pour le paiement des traitements
de disponibilité aux instituteurs et institutrices des écoles
primaires et gardiennes communales et adoptées.

Evaluation des recettes.

contre

6,000,000 de francs,

5,300,000 francs pour 1947;

augmentation . . . . . . 700;000 francs.

Cette somme représente les recouvrements escomptés en
1948, du chef de traitements payés en 1947.

Art. 122 (de 1947). - Droits d'entrée à la Bibliothèque
royale.

r 147 1 4-A

Art. 126. - Aandeel van de provinciën en der steäen in
de kosten. »oor -personeel en materieel van het Nationaal
Hoçer lnstituut, van de Koninklijke' Academie »oor
Schone Kunsten. en van het Koninklijk Museum VOGT

Schone Kunsten, te Atuurerpen, alsook van de vier
Koninklijke MuziekconServaLona Le Brussel, Luik, Gent
en Antwerpen.

Raming van ontvangsten 1,880,000 frank,

1,964,~00 frank voor 1947;tegen

.vermindering 84,200 frank.

Het bedragvan 1,880,000 frank bevat:

1° De jaarlijkse toelage van de stad Brussel aan het
Conservatorium;

2° Het aandeel van de stad Luik in de werkingskosten
van het Conservatorium voor 1946 en detoelage van de
provincie voor het jaar 1948;

3" Het aandeel van de stad Gent in de werkingskoslen
van hetConservatorium voor het [aar 1946;

'4° De toelage van de provincie Antwerpen san het Con-
servatiörium voor het jaar1946. .

De woordén "en verschillende ontvsngsten . van deze
instellingen » werden geschrapt in de tekst van het' arti-
kel, daar deze ontvangsten bij artikel belreffende de publi-
caties gevoegd worden,

Art. 127. ~ Terugbetaling van de uoorschotteti gedaan,
voor rekeninq der çemeenten, »oor de betaling van
wachtgeldaan otuieruiijzers en ondenoijzeresseti der
gemeentelijkeen aanqenomen. laqere- en beuiaar-
schoten,

Raming van ontvangsten 6,000,000 frank,

5,300,000 frank voor 1947;!;egert

verrneerdering . . . , .. 700,000 frank.

Deze som vertegsnwoôrdigt de voor 1948 voorziene terug-
krijging van wedden betaald in 1947.

Art. i22 (van 1947), - lntreeçeld van de Koninklijke
Bibliotheek,

Evaluation des recettes

contre

Haming van ontvangsten .

. H5,OOO francs pour 1947; .tegen . . . . . . . . 115,000 frank voor 1947;

diminution . . . . . " , H5,OOO francs.

Diminution apparente. La recette faisant l'objet de cet
article figurera il partir de 1948 ·au chapitre des revenus
patrimoniaux, sous l'article relatif aux droits d'entrée
dans les musées de l'Etat.

vermindering . . ,'. . ., 115,000 frank.

Deze vermindering is slechts schlinbaarv De ontvangst
die het voorwerp van dit artikeluitmaakt, komt vanaf
1948 voor onder het hoofdstuk der patrimoniuminkom-
sten, bij het artikel betreffendede intreexelden der Staals-
musea.



4-A

Art. i28. - Produits divers de t()US les établissements el
services dépendant du Ministère de l'Instruction publi-
que.

Evaluation des recettes f,700,OOOfrancs,

[ 148 )

Art. 128. - Verschillende opbrenqsten. van al de inrich-
tingen en diensten die van het Ministerie van Openbaar
Onderwijs a/hangen.

Raming van ontvangsten 1,700,000 frank,

800,000 frank voor 1947;800,000 francs pour 1947; tegen

soo.coo frank.

contre

000,000. francs. vermeerderingaugmentation

Chiffre basé sur les résultats des 9 premiers mois de
l'exercice 1947.

Art. 129. - Produits des droits d'inscription aux cours et
examens et du minerval de l()US les établissements et .
services dépendant du Ministère de l'Instruction Publi-
que.

Evaluation des recettes . 9,000,000 de francs,

Bedrag da] steunt op de gedurende de 9 eerste maanden
van 1.947gedans ontvangsten.

ArL 129. - Opbrenqst der inschrijoinqsrechten: voor de
cursussen en examens en van het schoolgeld van al de
instellinqen. en diensteti die van het Ministerie van
Openbaar Onderuiijs «[hançen:

Raming van ontvangsten 9,000,000 frank,

contre . . . . . . . 9,000,000 de francs pour 1947. tegen . . . . . . . 9,000,ooofrank voor 1947.

On escompte pour 1948 le même nombre d'inseriptions
que pour 1947.

Art. i30. - Produit dl! la vente des publications
du Ministère de l'Lntérieur.'

Hetzelfde aantal inschrijvingen word verwaeht zo voor
1948 als voor 1947.

Art. i30. - Opbrengst van de »erkoop van de publicaties
van het Ministerie van Binnenlandse Zaken.

Evaluation des recettes

contre

25·,000 francs, Raming van ontvangsten

-15,000 francs pour 1947; tegen

25,000 frank,

i5,000 frank voor 1947;

augmentation 10,000 francs. vermeerdering 10,OÓOfrank.

Deux fascicules du Bulletin du Département de l'Inté-
rieur sortiront vraisemblablement de presse au cours de
l'année 11;)48.La vente de ces deux numéros l'apportera
environ 25,000 francs.

Art. 131. - Remboursement des avances [ailes,
pour le compte des communes, etc.

Evaluation des recettes .

contre . . .

Twee afleveringan van het Bulletin van het Departement
van Binnenlandse Zaken zullen waarschijnlijk in de loop
van het jaar 1948 verschijnen. De verkoop ervan zal onge-
véer 25,000 frank opbrengen. .

Art . .i3i. - Terugbetaling van de »oorschoüen: qedaan,
»oor rekeninq van de ,qemeenten, enz.

18,650,000 francs, Barning van ontvangsten .

11,450,000 francs pour i947; tegen. . . .

18,650,000 frank,

11',450,000 frank voor 1947;

7,200,000 francs. vermeerdering 7,200,000 frank.augmentation

Prévision basée sur les dépenses réellement effectuées
par l'Etat pendant l'année 1946 et dont la récupération,
après répartition entre les communes desservies par
chaque receveur régional, se fera dans le courant de l'an-
née 1948 par le Crédit communal.

Art. 132 (nouveau). - Versements des provinces, corn-
munes, organismes publics ou privés à litre d'indemni-
sation du carburant consommé par le Corps National des
Groupes Mobiles de Secours du jait de ses interventions
en cas de sinistre.

Evaluation des recettes

contre

180,000 francs,

francs pour i\}47;

augmentation . i80,000 francs.

Raming gegrond op de door de Staat werkelijk gedane
uitgaven tijdens het dienstjaar 1946 en waarvan de terug-
vordering, na ornslag tusson de gemeenten bediend door
ieder gewesteliik ontvanger, door het Gemeentekrediet zal
gedaan worden in, de loop van het jaar 1948.

Art. 132 (nieuw). - Stortmçen. aoor proinnctes, qemeeïuen,
openbare 0/ privateorganismen als vergoedinq voor de
brandsto] çebruikt âoor het Nationaal Korps der
Mobiele Hulpgroepen ter gelegenheid van zijn optreden
in geval van onheil.

Raming van ontvangsten .

tegen . . . .
180,000 frank,

frank voor i947;

vermeerdering 180,000 frank.



La circulaire ministérielle <lu \I septembre 19li6 ("Uani-
teur belge du 2 octobre) prévoit que les interventions du
C.N.G.M.S. sont gratuites saut le remboursement du car-
burant utilisé. ces versements étaient affectés précédem-
ment aux I( Recettes diverses et accidentelles de la 'I'réso-
rerie », On escompte de ce chef en 1948 une recette de
plus ou moins 15,000 francs par mois.

Art 133. - Abonnements, etc., du Bulletin Commercial
et de ses annexes (publications du Ministère des Affaires
Etrangères et du Commerce Extériem').

Evaluation des recettes

contre

1',100,000 francs,

1,100,000 francs pour 1947.

L'évaluation est basée sur les recettes probables de
l'exercice 1947. La recette resle invariabe, les dépenses
inscrites de ce chef au budget du Ministère des Affaires.
Etrangères pour 1948, étant sensiblement identiques à
celles allouées pour 1947.

Art. i3'L - Quotes-parts d'intemention dans lés Irais d'en-
tretien à payer par les élèves en surnombre de l'Ecole
des Cadets.

[ 149 ] 4 -A

Het mnusserieer ronoscnnjven van \I eeptemner 1946
(Belgisch Staatsblad van 2 October) voorziet dat het
optreden van het N.K.M.H. kosteloos is behoudens de
terugbetalingvan de. gebruikte brandstoi -.Deze stortlngen
waren vroeger aangewend tot de ([Diverse en toevallige
ontvangsten van de Thesaurie », Men rekent opongeveer
15,000 frank ontvangsten per maand uit dien hoofde in
1948.

Art. 133. - Abonnementen, enz., van de« Bulletin Com-
mercial" en van ziine aanncnçsels (publicatiën van het
Ministerie van Buitenlandse Zaken en Buitenlandse
Handel).

Raming van ontvangsten 1,100,000 frank,

1,100,000 frank voor 1947.tegen

De rarning is gesteund op waarschijnlijke dntvangsten
van het disnstjaar H147.De ontvangst blijft onveranderlijk,
daar de uitgaven ingeschreven op de begroting voor 19~8
ongeveer dezelfde gebleven zijn als deze verleend voor
1947.

Art. 134. ...,..llandelen in de oiulerhoudskosten te betalen
tloor de overtallige leerlingen der Cadettenschool.

Evaluation des recettes

contre

135,000 francs, Raming van ontvangsten .

324,000 francs pour 1947; tegen. . ..

135,000 frank,

324,000 frank voor 1947;.
189,000 francs. vermindering . 189,000 frank.diminution

Il a été décidé que les cours seraient gratuits pour tous
les élèves réguliers, et que seuls les élèves en surnombre
seraient tenus de payer nne quete-part dans les frais d'en-
tretien.

Art. 135. _. Versements par les corps de troupes.

Er werd besloten dat de lessen gratis gegeven zouden
worden aan al de regelmatige leerlingen, terwijl enkel de
boventallige leerlingen er toe gehouden zijn eenaandeel
in de onderhoudskosten te hetalen.

Art. 135. - Stortinqen. äoor de troepenkorpsen.

Eval uation des recettes

contre

100,000 francs, Rarning van ontvangsten.

75,000 francs pour 1947; tegen. ' . . .

100,000 frank,

75,000 frank voor 1947;

augmentation 25,000 francs.

L'estimation est encore toute approximative, étant donné
les circonstances nées de la guerre. Toutefois, ces recettes
qui proviennent de la participation des musiques mili-
taires à des fêtes et concerts, semblent pouvoir être fixées
à 100,000 francs pour 1948.

AI'L 136. - 'Versements par le Corps de la Gendarmerie.

vermeerdering . . . . . .'. 25,000 frank.

De raming kan slechts bIJ nenacerrng vastgestero wor-
den, gezien de door de oorlog in het leven geroepen
omstandigheden. De ontvangsten echter die voortkomen
uit de deelneming van de militaire muziekkorpsen aan
feesten en concerten, kunnen voor 1948 op 100,000 frank
geschat worden.

Art.loo. - Stortinqen. door de Rijkswacht.

Evaluation des recettes

contre . . .

800,000 Irancs.. Raming van ontvangsten

98,000 francs. pour 1947; tegen.

702,000 francs, vermeerdering

800,01.10 frank,

98,000 frank voor 19~7;

augmentation 702,000 frank.



4-A

Lors de l'élaboration des prévisions budgétaires pour
1947, l'estimation ne s'élevait qu'à 98,000 francs; mais la
réalité a de loin dépassé ces prévisions et l'on peut actuel-
lement escompter un minimum de 700,000 francs pour
l'année 194'1,vu la présence d'un plus grand nombre de
chevaux, Ce nombre s'accroîtra encore en 1948. Il s'agit
de recettes provenant de la vente des cadavres de chevaux
morts ou abattus, des vieux fers et du fumier.

Art. 137. - Prestations et cessions faites contre rembour-
sement par les services du MinisUre de la' Défense
Nationale.

[ 150 ]

Bij helopmaken van de llegrotingsvoorstellen voor 1947,
kon de raming slechts op 98,000 Irankvastgesteld worden;
de werkelijkheid echter. toonde een gevoelige 'meerop-
brengst aan en thans kan de ontvangst op 700,000 ïrank
geschat worden, gezien: de aanwezigheid van een groter
aantal paarden. Het belren hier ontvangstsn voortkomend
uil de verkoop van dode of afgemaakte paarden, van mest
en oude hoefijzers.

Art. 137. - Verstrekkinçen. en cessies, tegen terugbetaling,
âoorde diensten uielke van Ilet Ministerie van Lands-

verdediging afhangen.

Evaluation des recettes .

contre . . .

8,502,000francs, Haming van ontvangsten
t2,970,OOO francs pour 1947; tegen. . . . ; . . .

8,502,000frank,

t2,970,OOO frank voor 1947;

diminution 4,468,000francs.

Estimation toute approximative. D'une part, les prévi-
visions de recettes de l'Institut géographique militaire ne
seront plus aussi élevées, et celles du Service de la propa-

. gaude n'ont pas donné ce que l'on avait prévu. D'autre
part, certaines recettes sont prévues pour 1948 par la
Direction générale du Service de Santé,

Art. i39. - Quote-paTt à rembourser ]Jar. les pouvoirs
subordonnés. Différence entre le coût total des travaux
et les subsides accordés par le Ministère des Travaux
publics. .

vermindering . . . . . . 4,468,000frank.

Bij benadering vastgestelde raming. Bnerzijds, zijn de
vooruitsichtan van het Militair Geographiseh Instituut niet
zo gunstig en deze van de Propagandadienst beantwoor-
den niet 'aan de verwachtigen. Anderzijds, worden er in '
1948 zekere ontvangsten voorzien door de Algemeene
Directie van de Gezondheidsdienst.

Art. t39., - .Aanâelen âoor de onderqeschikte besturen
teruç te betalen: Verschil tussen. de totale kostpriis van
de werken en de subsidies »erteenâ dOOThet Ministerie
van Openbare Werken.

Evaluation des recettes 5,000,000de francs,· Raming van ontvangslen .

30,000,000de francs pour t9407; t.egen. . . . . . . .
.5,000,000frank,

30,000,000frank voor 1947;contre

diminution. . . ". . 25,000,000de francs.

Depuis la libération, le Gouvernement a renoncé, en
principe, au financement intégral des travaux effectués
par les pouvoirs subordonnés. Il reste néanmoins à récu-
pérer une part de certaines dépenses faites avant cette
décision. La dette des pouvoirs subordonnés diminue
d'année en année.

Art. 140. - Remboursement, par l'Office de la Naviga-
tion, des traitements, salaires, etc., payés il sa décharge
par le Ministère des Travaux. -publics,

Evaluation des recettes

contre

5,200,000francs,

4,550,000francs pour 1947;

augmentation , . . . . . 650,000francs.

Les traitements et salaires du personnel de l'Office de la
Navigation sont parlés pour 5,200,000francs dans le bud-
get de l'exercice 1948 du Ministère des Travaux publics.

vermindering . . . . 25,000,000frank.

Sirids de bevrijding, heeft de Regering, in principe, ver-
zaakt ann de integrale financering van de werken uitge-
voerd door-de ondergeschikte besturen. Erblijft nochtans
een zeker gedeelte van de gedane uitgaven terug in te vor-
dèren. De schuld der ondergeschikte besturen vermindert
van jaar tot [aar,

Art. Hill. - Terugbetaling door de Dienst der Scheepoaart,
van de wedden, lonen, enz., »oor de dienst betaalâ door
het Ministerie t'an Openbare Werken.

Raming van ontvangsten 5,200,000frank,

4,5öO,OOO frànk voor 1947;tegen

vermeerdering . 650,000frank.

De wedden en lonen van het personeel yan de Dienst
der Scheepvaart zijn voor een som van 5,200,000 frank
ingeschreven in de begroting voor het dienstjaar Hl48van
het Ministerie van Openbare Werken.



Art. :141. - Itemboursement, par l'Institut Géotechnique
de I'Etat, des traitements, salaires) etc., payés par le
Ministère des Tronauz publics.

Evaluation des recettes
contre

[ 151 J

Art. 141. - Terugbetaling âoorhet Instinna »oor Grotul-
mechanica van de uieâden, lonen, ens., betaalâ âoor hel
Ministerie van OPenbare Werken.

.. 1,250;000francs, .Raming van ontvangsten

700,000 francs pour 1947; .tegen

1,250,000 frank,

700,000 frank voor 1947;

augmentation 550,000 francs.

/ Les traitements et salaires du personnel de l'Institut
Géotechnique de l'Etat sont portés pour 1,250,000 francs
dans Je budget de l'exercice 1948 du Ministère des Tra-
vaux publics.

Art. 137 (de 1947). - Location d'emplace1'YlRnts et presta-
tions diverses pour le compte des participants aux sec-
tions officielles belges des foires étranqères (pour
mémoire).

Evaluation des recettes

contre . .

. vermeerdering 550,000 frank.

De wedden en lonen van net personeer van 'ne~ msutuut
voor Grondmechanica zijn voor een som van 1,250,000
frank ingeschreven in de begroting voor het dienstlaar
1948 van het Ministerie van Openbare Werken.

Art. 137 (van 1947). - Verhuring van plaatsen. en diverse
dienstprestaties uoor rekening van de deelnemers aan de
otticiëîe Belgische Seeties op de buùenltmdse [aarbeur-
zen (pro memorle),

Raming van ontvangsten .

700,000 francs pour 1947; tegen. . . 700,000 frank voor 1947;

diminution 700,000 francs, verrnindering 700,000 frank.

A partir de 1948, l'organisation de la participation de la
Belgique aux grandes foires internationales sera confiée à
un organisme privé.

Les frais de participation seront diminués du montant
des recettes à percevoir et un forfait sera attribué sur cette
base à l'organisme en question.

Art. 1.43 (nouveau). -- Vente de publications du Service
Géologique (Mt'nisfèrc du Combustible et de l'Ener-
gie).

Vanaf 1948, -zal de organisatie van' de deelneming van
België aan de grote internationale jaarbeurzen toever-
trouwd worden aan een private inslelling,

De deelnemingsonkostenzullen verminderd worden met
hetbedrag van de te innen ontvangsten en een forfaitaire
som zal op deze basis toegekend worden ann bedoeld orga-
nisme.

Art. 143 (nieuw). - Verkoop van publicaties uan de Aard-
kundige Dienst (Ministerie van Brendstoj en Ener-
gie).

Evaluation des recettes

contre ,

4,000 francs, Raming van ontvangsten

..- fNincs pour 1947; tegen

4,000 frank,

- frank voor 1947;

augmentation . 4,000 francs. vermeerdering . .4,000 frank.

Recette opérée antérieurement par l'entremise du Minis-
tère des Affaires Economiques.

Art. 144 (nouveau). - Produit de la uenie de la carle
des concessions des mines de houille.

Ontvangst die vroeger door toedoen van het Ministerie
van Economische Zaken gedaan ward.

Art. 144 (nieuw). - Opbrenqst van de oerkoop
der vergun~ningskaarten uoor de steenkolenmijnen.

Evaluation des recettes

contre

15,000 francs, Raming van ontvangsten

francs pour 1947; tegen

15,000 frank,

frank voor 1.947;

uugmentation. 15,000 francs. verrneerdering 15,ooofrank.

Une nouvelle collection de cartes sera mise en vente
en 1948. Le coût de la collection sera d'environ 700 francs
et il a été estimé que le produit de cette vente pour 1948
pourrait s'élever approximativement à 15,000 francs.

Een nieuwe verzameling kaarten zal in 1948 te koop
gestelt worden. De kostprijs yan de vorzameling zal circa
700 frank bedragen en er wordt voorslen dat de opbrengst
van deze verkoop VOOr Hl48 ongeveer 15,ÖOO frank zou
kunnen bedragen.



4-A

Art. 145. - Produit des abonnements aux publications
du Ministère ries Affaires Economiques.

[ 152 }

Art. 145. - Opbrengst der abtmnementen op de publioatie«
van, hel' Ministerie van Economische Zaken.

Evaluation des recettes 516,000 francs, Haming vän ontvangsten

contre 516,100' francs pour 1947; tegen

diminution 100 'francs. venninderlng

Le prix des abonnements est resté sensiblement le même.

Art. 146. - neceue à prouemr de ta äëtnmmce de copies
et d'extraits de brevets (Salle de lecture de la Propriété
Industrielle - Ministère des Affaires Economiquess.

Evaluation des recettes

contre

516,000 frank,

516,100 frank voor 1947;

I 100 frank.

De prijs der abonnementen is zonder wijsiging gebleven.

Art. 146. - Ontvángsl ooortspruitend uil deaflevering
van ajschritten: en uittreksels van breoetten. (Leeszaal
van he: Nijoerheidseiçendom: - Ministerie van Bcono-
mische Zaken). .

200,000 francs, Rarning van ontvangsten .

300,000' francs poür1947; tegen. . .

200,000 frank,

300,000 frank voor 1947;

diminution 100,000 francs.

Due au fait que les Conseils en Brevets s'adressent direc-
tement à l'entreprise concessionnaire de la fourniture des
photocopies.

Art. 147. -'- Remboursement par les entreprises d'assu-
rance autorisées' (accidents, 'vie, prêts hypothécaires et
entreprises de capitalisàtion), des trais occasionnés à
l'Etat par la surveillance et le coturôle ainsi que par les
travaux nécessaires à l'élaboration de la statistique des
accidents du lravail.

Evaluation des recettes

contre .

vermindèring 100,000 frank.

Ingevolge het feit dat de Brevettenbezorgers sich recht-
streeks tot de concessiehoudende onderneming wenden,
voorde levering van de afdrukken.

Art. 147. - Terugbetaling, door de gemachtigde oerzeke-
rinqsotulerneminçen. (arbeidsongevallen, leven, hypothe-
caire leninqen. en capùalisatie-onderneminqens van de
kosten »oortspruitende, uoor hel Rijk, uù het toezicht
en de contrôle, alsmede uü de nodige werken lot hel
opmaken van de statistiek betrejjende de arbeùlsonçe-
uallen,

2,000,000 de francs, Raming van ontvangsten

2,000,000 de francs pour 1947. tegen

2,000,000 frank,

2,000,000 frank voor 1947.

Prévision inchangée. Celle-ci est établie en fonction des
frais présumés de 1947.

Art. 148. - Produit de la taxe de remboursement des trais
de surveillance et de contrôle perçus à charge des entre-
prises ct établissements d'assurance agréés pour la.

garantie de la responsabilité civile des exploitants des
services publics d'autobus et d'autocars.

Evaluation des recettes

contre
15,000 francs,

15,000 francs pour 1947. tegen

Zelfde verantwoording als hiervoren.Même justification que ci-dessus.

Art. 149. - Participation des demandeurs et opposants
dans les [rais ti'insiruction. des demandes en autorisation
des établissements classés comme dangereux, insalubres
ou incommodes. . .

Evaluation des recettes

contre . .

1,OOD,OODde francs,

1,000,000 de francs pour 1947.

Voorziene som onveranderd. Deze is vastgesteld ~n ver-
houding tot de voor Hl47 vermoede kosten.

Art. 148. - Opbrenqs! van de oetastinq ter teruqbetaiinq
van de toezicius- en contrôlekosten geïnd ten. laste van
verzekerinçsonderneminçen. en instellinqen. aanqenomen
»oor de uuuirborç van de burgerlijk rechterlijke aan-
sprakelijkheid der ondernemers van openbare diensten
van autobussen. en' autocars.

Raming van ontvsngsten 15,000 frank,

15,000 frank voor 1947.

Art. 149. - Bijdrage. van aanoraçers en teqensuumders in
de instructiekosten voor de aanvrdgen om vergunning
tot oprichtinq van vergunningspliehtige inrichtingen.

Raming van ontvangsten 1,000,000 frank,

tegen , 1,000,000 frank voor 1947.

Voorziena som onveranderd, De ramlng is gegrond op



Prévision inchangée. L'évaluation est basée sur le fait
que la vie économique, dont la reprise s'est surtout mani-
festée pendant l'année U146, se stabilisera probablement
en 1948. La redevance est fixée à 250 francs par demande
et à 300, 100 ou 50 francs suivant la nature du recours
éventuel contre la décision intervenue.

Art. 150. - Produit de la vente des publications
du Ministère du Travail et de la Prénouance Sociale.

Evaluation des recettes

contre . .

[ 15a J 4 -A

het feit dat net economtscn ieven, waarvan het weder
opbloeien zich vooral gedurende het [aar 1946 deed ken-
nen, waarschijnlijk in 1948 bestendig zal worden. De te
belalen som wordt op 250 frank per aanvraag vastgesteld
en op 300. fOO of 50 frank volgens de aard van het even-
tueel verhaal op het genomen besluit.

Art. f50. - Opbrengst van de »erkoop vande door het
Ministerie van Arbeùl en Sociale Voorzorq uitgegeven
publicaties.

842,000 francs, Raming van ontvangsten .

842,000 francs pour 19/17.' tegen . . . . . . . .

842,000 frank,

842,000 frank voor 194.7.

Prévision inchangée. Le libellé de l'article indique la
nature de la recette.

ArL i51. - Remboursement d'allocations indûment pagées
à certains estropiés et mutilés.

li:valuation des recettes

contre

Voorzien bedrag onveranderd. De tekst van het artikel
duidt de aard van de onlvangst aan.

Art. :1.51. - Teruqbetalinq van aan. sommige gebrekkigen
en »erminkten. ten onrechte uitbetaalde nerqoedinqen;

75,000 francs, R:aming van ontvangsten .

25,000 francs pour 1947; tegen...

75,000 frank,

25,000 frank voor 194.7;

augmentation 50,000 francs. vermeerdering 50,000 frank.

En se basant SUl' les résultats de i946 et compte tenu
de la majoration du montant de l'allocation, ainsique du
nombre plus élevé des bénéficiaires admis pour 1948, on
peut évaluer à 75,000 francs la recette à inscrire pour 1948.

ArL "'",... - •• v".vv •.•.•Q';""',,, ••.•." ~v,nrlles indûment payées,
it titre de secours spécial, à certains estropiés el muti-
lés.

Evaluation des receUes

contre

De uitslagen van i94.6 tot grondslag genomen, en met
inachtneming van de' vsrhoging van het bedrag der ver-
goeding, alsmede het hoger gp,tàl toegelaten rechthebben-
den voor i948, mag men de voor .1948 in te' schrijven ont-
vangst op 75,000 frank rarnen.

Art. 152. - Terugbetaling van somanen. die, ais bijzonder
hulpgeld, aan -somoniqe qebrekkiqen. en oerminkten. ten
onrechie urerden. uitbeiaald,

250,000 francs, Raming van ontvangsten .

francs pour 1947; tegen. . . .

250,000 frank,

frank voor 1947;

augmentation . 250,000 francs.

La Caisse Nationale de majorations de rente de vieillesse,
remboursera it l'Etat le montant du secours spécial payé à

certains estropiés, qui ont touché pour la même période
une rente de vieillesse, en application de l'arrêté-loi du
21 septembre i945 modifiant ct complétant certaines dis-
positions de la loi du iO juin 1937 relative à l'octroi d'allo-
cations spéciales aux estropiés, etc. La recette à provenir
de ce remboursement est estimée, pour 194.8, à 250,000
francs.

Art. 153. - Produit des uersemerus pour frais d'enquête
prévue par l'article 2-3 de l'arrêté ministériel du 5 juin
i945 réglementant l'exploitation des bureaux de place-
ment payanls (Moniteur belge du 8 juillet 1945).

Evaluatinn des recettes

contre

verrneerdering 250,000 frank.

Door de Nationale Kas voor ouderdomsrentetoeslagerr
zal aan het Rijk het bedrag worden terugbetaald van het
bijzonder hulpgeld, aan sornmige gebrekkigan uitgekesrd,
die in toepassing van de besluitwet van 2i September 1945,
houdende wijziging en aanvullingvan sommige bepalin-
gen van de wet van iO Juni 1937, betreffende het toeken-
nen van bijzondere tegemoetkomingen aan de gebrekkigen,
enz., voor dezelfde periode een ouderdomsrente hebben
getrokken, De uit deze terugbetaling voort te spruiten
ontvangst wordt voor 194.8 op 250,000 frank geschat.

Art. 153. - Opbrenqs: van de stortingen ooor onderzoeks-
kosten, »oorzien. bij artikel 2-.3. van het ministerieel
besluù van 5 Juni i9015 lot regeling van de exploitatie
der dienstoerhuurkantoren teqen betaling (Belgisch
Staatsblad van 8 Juli 1945).

10,000 francs, Raming van ontvangsten

10,000 francs pour 19/i7. tegen .

10,000 frank,

10,000 frank voor 1947.



4 -A

Prévision inchangée. ReceUe basée SUl' le nombre pro-
bable de licences, à raison de 200 francs pour chaque
demande de renouvellement.

Art. i54. - Produit de la vente des bijoux et des dipi6mes
de la décoration industrielle.

Evaluation des recettes

contre

4,300,000 francs,

4,300,OOOfrancs pour 1947. tegen

Raming van ontvangsten 4,300,000 frank,

4,300,000 frank voor i9~7.

Prévision inchangée. Recette établie en tenant compte
du prix et du nombre probable de bijoux et diplômes qui
seront remis en 1948.

Art. 147 (de 19·m: - Ouotes-parts des divers organismes
relevant du Ministère du Trauail et de la Prévoyance
Sociale dans la redevance à payeT à l'Administration des
Postes pour le transport des correspondances de service
(pour mémoire).

Evaluation des recettes

contre

[ 154 ]

Voorziene som onveranderd. Ontvangst gegrond op het
waarschijnlijk getal vergunningen, naar rato van200 frank
voor elke aanvraag tot vernieuwing.

Art. 154. - Opbrengst van de uerkoop van de juwelen
en diploma's van het ni1verheidsereteken.

Voorziene som onveranderd. Ontvangst vastgeslelrl reke-
ning gehouden met de prijs en het verrnoedelijk getal
juwelen en diplorna's die in 1948 zullen worden uit-
gereikt,

Art. 147 (van Uln). - Aandelen. van de van het Ministerie
van Arbeid en Sociale VOOTZOTgafhangende nersehil-
lende orçœnismen. in de aan het Bestuur der Posterijea
te betalen. retributie uoor het ueruoer van de. dienst-
stukken (pro memorie).

Raming .vnn· ontvangsten

. 3,500,000 frank voor 1947;3,500,000 francs pour 1947; legen

diminution. . . . 3,500,000 francs.

La redevance postale n'étant plus mise à charge du
Département, celui-ci n'a plus à prévoir, de ce chef, une
recette au budget des Voies et Moyens.

Art. 155 (nouveau). - Récupération à charge de la Caisse
générale d'Epargne et de Retraite des réserves mat/lé-
maliques correspondantes aux cotisations perçues indû-
ment en application de la loi du 10 mars 1925 etrem-
boursées par l'Etat.

Evaluation des recettes 100,000 francs,

francs pour 1947;. tegen . . . . . . . .contre

augmentation .. . 100,000 francs.

Par exploits d'huissier du 3 septembre 193i et du
17 novembre 1937, la Caisse générale d'Epargne el de
Retraite et l'Etat ont été assignés pour s'entendre con-
damner à payer à la Compagnie des Wagons-Lits et des
Grands Express Européens une somme de 247,378 francs
augmentée des intérêts judiciaires, représentant le mon-
tan] des cotisations versées indûment par cette Société, en
application de la loi du iD mars 1925. Pour éviter tout
procès, il IL été décidé que l'Etat paierait à la Compagnie
en cause la somme réclamée et les intérêts judiciaires y
afférents, étant entendu que la Caisse de Retraite versera
il l'Etat le montant des sommes payées par lui.

Le remboursement prévu pour 1948 est évalué li, 100,000
francs.

verrnindering . . . . . . 3,500,000 frank.

Daar de retributie van de posterijen niet meer ten laste
valt van het Departement heeft dit daarvoor geen ont-
vangst meer op de Rijksmiddelenbegroting te voorzien.

Art. 155 (nieuw). - lnoorâerinq ten. leste van de Algemene
Spaar- en Lijfrentekas van de. wiskundige reserves;
ouereenkomend mel de bijdragen, in toepassinq van de
uiet van 10 Maart 1925 ten onrechte geïnd en door het
Rijk teruqbetaalâ,

Raming van ontvangsten . . 100,000 frank,

frank voor 1947;

vermeerdering . . . . .. 100,000 frank.

Bij deurwaardersexploten van 3 September 1931 en
17 November 1937 werden de Algemene Spaar- en Lijf-
renlekas en de StMt gedagvaard om zich te horen veroor-
delen' tot betaling aan de Compagnie van de Wagons met
Blaapgetegenhetd en de Grote Europese Sneltreinen ener
som van 247,378 frank, verhoogd met de rechterlijke ints-
resten, hetgeen het bedrag vertegenwoordigt van de door
deze maatschappij in toepassing van de wet van 10 Maart
1925 ten onrechte gestorte bijdragen. Om alle proces tf]

vermijden werd er toe besloten dat de Staat aan de betrok-
ken Compagnie de geëiste som en de el' op betrekking
hebbende rechterlijke interesten zou betalen, met dien
verstande dat de Lijfrentekas het bedrag van de dom' de
Staat betaalde sommen nan hem zal storten.

De VOO1' 1948 voorsiene terugbetaling wordt op iOO,OOO
frank geschat,



Art. 156. - Paiement par la Régie des Télégraphes el des
Téléphones de la part qui lui incombe dans les charges
de la Dette publique portées au budget ordinaire.

Evaluation des recettes
contre'

77,463,000 francs,
77,!l62,1l40 francs pour 1947;

augmentation 60 francs.

Montant des intérêts à 4.5 % l'an:

a) Sur capitaux investis par l'Etat dans la Régie des
'I'élégraphes et des Téléphones. ', . . fr. 50,462,940 84. .

b) SUl' le (I fonds spécial de 600 millions
de francs" (art. H de la loi du 19 juillet
1930 . . . . . 27,000,000 )J

'fatal. . fr. 77,462,940 84

Art. 151. - Somme à verser au Trésor par la Société
Nationale des Chemins de Fer Belges pour assurer le
-seruice financier des actions de cette Société dont le
produit représente le tonds de roulement.

Evaluation des recettes .
contre . .

27,105,000 francs,
21,433,350 francs pour 1947;

diminution 828,350 francs.

Le fonds de roulement de la Société Nationale des Che-
mins de fer belges a été constitué au moyen de 10 % du
produit du placement des actions privilégiées. Cette Société
doit assurer, vis-à-vis du Trésor, le service financier des
titres représentant ce fonds. Ces titres non amortis au
lcr janvier i948 s'élèvent à :

Actions converties '371,321,800 francs.
Actions non converties 43,935,400 francs.

La somme nécessaire en 1948 pour assurer le service des
intérêts et de l'amortissement de ces capitaux est. de
25,435,495 francs.

Lors de la conversion des rentes (arrêté royal n° 166 du
ti mai i935) il fut remis aux porteurs d'actions privilé-
giées non amorties de cette Société, une bonification en
titres de la Dette 4 % unifiée iro série. L'annuité constante
de 5 % nécessaire pour assurer le service des intérêts et de

'l'amortissement de la partie de ces obligations afférente
au fonds de roulement de la Société a été fixée à
1,669,335 francs.

La diminution résulte de l'amortissement normal du
montant du capital des actions en circulation.

Art. 157bÎs. - Part de la Colonie dans les CIWT.qcs de
l'Emprunt à lots de 1 milliard de francs à 5 % de 1932
(pour mémoire).

La loi du 3 mars HI32 a autorisé le Gouvernement à
emprunter deux milliards de francs pour compte com-
mun de J'Etat et de la Colonie du Congo belge.

[ 155 ] 4-A

Art. 156. - Betaling, door de Regie van Telegraaf en Tele-
[oon, vanhaa-r aasuleel in de tasten. der Staatssctudâ,
uielke op de gewone begroting gebracht zijn.

Rarning van ontvangsten . 'T1,463,OOO frank,
legen. . . . 77,462;940 frank voor 1947;

vermeerdering 60 frank.

Bedrag der interesten ad 4.5 t.h. 's )aars :

a) Op door de Staat, in de Regie van Telegraaf en
Telefoon belegde kapitalen . . . . . fr. 5O,462,g40 84

b) Op "special fonds van 600 millioen
Irank » (arL 14 van de wet v:an 19 Juli
i9OO) . . • . 2:1,000,000 ))

Totaal. . fr. 77,462,g40 84

Art. .157. - Som door de NatiO'lIUle MaatscJwppij van
Belgische Spoorwegen te storten, met het oog op de
waame-min.g van. de jinanciële dienst van de aandelen
deser Maatschappij waarvan de uitgifteopbrengst het
bedrijfskapitaal vertegenwoen-digt.

Raming van ontvangsten.
legen . . .

27,iOO,OOO frank,
2:1,433,350 frank voor 1947;

vermindering 328,350 frank.

HeL bedrijfsknpitaal der Nationale Maatschappij van
Belgische Spoorwegen werd opgericht door middel van
10 t. h. der opbrengst van de verkoopprijs der preferente
aandelen. Tegenover de Schatkist moet deze Maátschappij
de finaneiele dienst waarnemen del' effekten welke dat
bedrijfskapitaal vertegenwoordigsn. Deze op ia Januari
i948 niet gedelgde effekten bedragen :

Geconverteerde aandelen 37i,32i,800 frank.
Niet geconverteerde aandelen 43,35,400 frank.

De noodige som om in i948 de dienst der intreslen en
'der delging dezer kapitalen waar te nemen. beloopt tot
25,435,495 frank. .

Bij de omzetting der renten [koninklijk besluit n' i66
van it Mei 1935) werd aan de houders der niet gedelgde
preferente aandelen dezer Maatschappij een bouiticering
toegekend in obligatiën der 4 t. h. Geünificeerde Schuld
i'~ reeks. De nodige bestendige annuïteit van 5 t. h, om de
dienst der intresten en der delging waar te' nemen voor
het deel dezer obligatiën welke het bedrijfskapitaal del'
Maatschappij aangaan, werd op i,669,335 frank vastgesteld.

De verrnindering spruit voort uit de normale delging
van hel bedrag van het kapitaal der in omloop blijvende
aandelen.

Art, 157bis. - Aandeel de-r Kolonie in de lasten. van de
5 pet, Lotenlening 1932, groot I milliard trank (pro
memorie).

Door de wet dd. 3 Maart 1932 werd de Regering ertoe
gemachtigd een lening groot twee milliard frank aan te
gaan voor gemene rekening van de Staat en van de Kolo-
nie van Belgisch-Congo.



4-A

Deux emprunts ont été contractés en vertu de cette auto-
risation :

a) Emprunt à lots de 1 milliard de francs à 5 % de 1932;
b) Emprunt extérieur 5 1/2 % 1932 de 800,000,000 fr. fr.

La loi précitée prévoyaitqu'une recette correspondante
il la charge d'emprunt incombant il chaque échéance il la
Colonie serait portée annuellement au budget des Voies
et Moyens. .

'l'elle est I'originede l'article qui fait l'objet de la pré-
sente note.

Le 15 janvier Hl38, la Colonie a remboursé anticipative-
mënt le montant de sa participation dans l'emprunt il
[) 1/2 % de 800,000,000 fr. fr.; c'est pourquoi l'article dont
on s'occupe ici ne mentionne plus depuis cette époque que
l'emprunt 5 % à lots de 1932.

Les charges supportées par l'Etat du chef de ce dernier
emprunt ayant été réduites par suite de la conversion' des
rentes (arrêté-loi du 11 mai 1935), il convenait de réduire
dans les mêmes proportions les charges imposées il la
Colonie.

La convention qui intervint il cet effet le 29 avril 1936,
prévoyait le versement au Trésor de la quete-part du
Congo dans les charges de l'Emprunt suivant une nou-
velle échelle d'annuités payables le 15 mars de chacune
des années 1936 il 2002,

L'exécution de la convention du 29 avril 1936 a dû être
suspendue pendant la guerre par suite do l'occupation
allemande.

D'autre part, le Congo belge a supporté pendant les
hostilités des dépenses diverses incombant à l'Etat.

Ilen résulte que l'Etat et sa Colonie doivent.prendre cie
nouveaux arrangements eh vue de régler leurs dettes
réciproques.

En attendant, il y a lieu de maintenir « pour mémoire ".
au budget les articles qui y avaient été prévus pour
enregistrer les recettes il provenir de la convention du
2ü avril 1936.

Le montant total des annuités restant dues par la Colo-
nie s'élève à 421,696,500 francs en capital et 550,895,668
francs pour les intérêts. .

Art. 158. - Produit des ristournes dé la Société Nationale
des Chemins de Fer Belges et de la Société Nationale
des Chemins de Per Vicinaux, sur les sommes payées
par les départements ministériels du ehel des litres de
transport utilisés.

Evaluation des recettes

contre

202,000 francs,

125,000 francs pour 1947;

augmentation 77,000 francs.

E,valuation basée SUl' le montant présumé de la ristourne
it effectuer sur les sommes payées pour l'utilisation de
titres de transport pal' les fonctionnaires et agents des
départements ministériels,

[ 156 ]

Krachtens deze machtiging werden twee leningen aan-
gegaan :

a) 5 pct. lotenlening 1932, groot 1 milliard frank;
b) 5 li2 pct. buitenlandse lening 1932, groot 800,000,000

Fr. fr.

In bewuste wet werd voorzien daL op de Rijksmiddelen-
begroting jaarlijks een ontvangst zou worden gebracht
overeenstemmend met de op elke vervaldag op de Kolonie
rustend leningslast. Van daar het artikel dat het voorwerp
uitmaakt van deze nota.

Op 15 Januari 1938 heeït de Kolonie het bedrag van haar
deelname in de 5 1/2 pet. lening van 800,000,000 FI". Ir.
vervroegd terugbetaald; derhalve wordt in onderhavig
artikel sindsdien sleehts melding meer gemaakt van de
5 pet. lotenlening 1932.

Gezien de vermindering, ten gevolge de Rentenconvcr-
sie (besluit-wet dd. 11 Mei 1935) van de uit hoofde van
bewuste lening gedragen lasten, dienden de aan de Kolo-
nie opgcdragen lasten, in dezelfde verhouding verminderd.

De overeenkomst welke daartoe op 29 April 1936 werd
gesloten, voorzag de storting in de Schatkist van hot aan-
deel van Congo in de last van de lening, volgens cen
nieuwe schaál van annuïleiten, betealbaar op 15· Maart
van elk jaar, van 1936 tot 2002.

De uitvoering van de overeenkomst van 29 Apl'II 1936
moest gedurende de oorlog, ton gevolge de Duitse bezet-
ting worden uitgesteld.

Anderzijds heeft Belgisch-Congo gedurende de vijande-
lijkheden in diverse uitgaven moeten voorzien welke aan
de Staat dienen opgsdragen.

Hieruit vloeit voort dal de Staat en de Kolonie nieuwe
schikkingen moeten treffen met het oog op de regeling
van hun wederzijdse schulden.

In afwachting hiervan past hel " pI'O memorie » op de
begroting de artikelen te behouden welke erin waren voor-
zien om de ontvangsten te boeken voortkomende uit dû
overeenkomst van 29 April 1.936.

Het totaal bedrag van de annuîteiten welke door de
Kolonie verschuldigd blijven, beloopt 421.,696,500 frankin
kapitaal en 550,895,688 frank voor de intresten,

Art. 158. - Opbrengst van de teruggaven van ae tvauotuue
Maatschappij van Belgische Spoorwegen en van de
Nationale Maatschappii van Buurtspooruieçen. op de
door de ministeriële deportementen, toeqens de gebruikte
reisbiljetten, betaaldc sommen.

Raming van ontvangsten . 202,000 frank,

125,000 frank voor HJ47;tegen .

vermeerdering 77,000 frank.. . ~ .".. .

Ra.ming gesteund op het vermoed bedrag van de terug-
gave welke dientgedaan op de betaalde somrnen voor het
gebruiken van reisbiljetten door de arnbtenaren en beamb-
ten van de ministeriêle departementen. .



L'évaluation pour Hl48 se subdivise comme suit:

Affaires Economiques. . . .
Santé Publique et Famille. .
'I'ravail et Prévoyance Sociale .
Finances
Combustible et Energie . : .

. ïr. 125,oO()
10,000'
50,000
12,000
5,000

'I'otal. . Ir. 202,000

Art. 149 (de 1947). - Remboursement par le Trésor colo-
nial, des dépenses .de personnel de t'Office de Colonisa-
tion inscrite àu budget du Ministère des Colonies.

[ 157 ] 4 -A

De raming voor 11)48 wordt alsvolgt onderverdeeld .:.
Eeonómlsche Z'aken . fr. 125,000
Volksgezondheid en Gezin . 10,000
Arbeid en Sociale Voorzorg 50,000
Financiën . 12,000
Brandstof en Energie. . . 5,000

Totaal. . fr. 202,000

Ad. 149 (van 1947), .r: Terugbetaling, door de Koloniole
Schatkist, van de personeelsuitgaven van het Kolonisa-
tiebureau inqeschreoen op de begroting van het Minis-
terie van Kotoniën,

ßva!uatioh des recettes

contre

Raming 'van ontvangsten .

609,060 francs pour 1947; tegen. . . 609,060 frank voor 1947;

diminution . 609,060 francs.

Article à supprimer. Les dépenses de l'Office' de Coloni-
sation sont, depuis le lor janvier 1947, prises en charge
directement par le budget colonial.

Art. 159 (nouveau). - Intérêts de retard relati]«
à la perception des -impôts ä'aseainissemen: monétaire.

1. Impôt sur le capital. . . . . . . Ir. 2,000,000

D'après la marche actuelle des opérations de perception,
on peut s'attendre il des recouvrements, en 194.8, pour un
montant de 11 milliards en principal (voir budget extraor-
dinaire) et de 2 millions en intérêts.

2. Impôts spécial sur les bénéfices résultant de [ourni-
turcs et de prestations IJ.l'ennemi. .. Ir. 225,000,000

3. Impôt extraordinaire sur les revenus, bénéfices ct
profils exceptionnels réalisés en période de
guerre. . . . . . . . . . . . . . fr. 400,000,000

Evaluation des recettes pour l'exercice 1948 ;

Impôt spécial
Impôt extrnordinairo . .

.tr. 225,000,000
. . . 1100,000,000

Prévision admise pour I'exercico 1947 :

Impôt spécial . fr. 190,000,000
Impôt extraordinaire. . . . . 320,000,000,

Recettes réelles de l'exercice 1946 ;

Impôt spécial . Ir.
Impôt extraordinaire

J::l,614,000
121,133,000

En ce qui concerne les impôts dont il s'agit, les intérêts
de retard sont exigibles au taux de 5 %, it parbir du
10r janvier i!J46, quelle que soit la date de la mise au
rôle de la cotisation ou de sa notification.

Gompte tenu de IfL marche des enrôlements respectifs
et des recettes probables qui seront effectuées en W48 en
apuremsnf des rôles, le produit des intérêts de retard
escompté en l'espèce pour l'exercice 1948 est évalué à

vermindering 609,060 frank.

Te schrappen artikel. De uitgaven van het Kolonisatie-
bureau zijn, vanaf 1 Januari 1947, rechtstreeks ten laste
van de koloniale begroting.

Art. 159 (nieuw). - Nalatigheidsintresten in »erbarul
met de inning van de muntsaneringsb~lastingen.

1. Belasting op het kapitaal . . . . . fr. 2,000,000

Vnlgens de huidige gang del' heffingsverrichtingen mag
men zich, in 1948, verwachten aan inningen voor een
bedrag van 4 milliard frank in hoofdsom (zie buitenge-
wone begroting) en, 2 millioen aaninterestén.

2. Speciale belasting 01) de winsten »oortoloeiend uit
leveringen en prestaties aan de oiianü . . fr. 225,000,000

3. Extra-belastinq op de 'in oorloqstijd bchaalde excep-
tionele inkomsten, ioinsteti en baten . . . fr. 400,000,000

Raming cler ontvangsten voor het orenstjaar 1948 :

Speciale belasting
Extra-belasting. .

. fr. 225,000,000
. . . . 400,000,000

Aangenomen vooruitzicht voor het dienstjaar 1947 :

Speciale belasting . fr. 190,000,000
Extra-belasting , . . . . . . 320,000,000

Werkelijke ontvangsten van hel diensijaar 1946 :

Speciale belasling . Ir, 13,614,000
Exbra-belesting . . . . . . . 121,133,000

Met botrekking tot bewuste belastingen zijn de nalatig-
hoidsintrcslen vorderbaar op voet van 5 t.h., met ingang
van 1 Januari 1946, welke ook de datum zi] waarop de
aanslag ten kohiere gebracht of betekend werd.

Rekening gehouden met de gang der respectievelijke
inkohieringen en met de waarséhijnlilke ontvangsten die
in 1948 tot aanzuivoring van de kohieren zullen gedaan
worden, wordt de ten deze voor het diensjnar 1948 ver-



<i-A

225,000,000 de francs pour l'impôt spécial et à 400,000,000
de francs pour l'impôt extraordinaire. Il est à remarquer
que l'intérêt de retard se calcule sur le montant total
de la cotisation enrôlée, alors même que le redevable
n'acquitte qu'une partie de l'impôt exigible. ~..es prévi-
sions susvisées ont été supputées en retenant un retard
moyen de deux ans et demi pour un total de cotisations
de 1,800,000,000 de Iranos en matière d'impôt spécial et
de 3,200,000,000 de francs en ce qui concerne l'impôt extra-
ordinaire.

Cet article figurait en 1947 au budget des Recettes et
Dépenses Extraordinaires. La charge des intérêts de l'Em-
prunt de l' Assainissement monétaire étant portée au bud-
get ordinaire (voir budget de la Dette Publique), il est
logique d'en prévoir la contre-partie en recettes' atr budget
des Voies et Moyens.

Art. t50 (de 1947). - Versement par la Banque Nationale
de Belgique, du revenu. de valeurs sur l'étranger, eon-.
[ormément à l'article 4 de la Convention du 18 octobre
19£6.

Article supprimé.
Les valeurs sur l'étranger visées par la Convention du

t8 octobre 1926 on été réalisées par la Banque Nationale
après l'abandon de l'étalon-or par la Grande-Bretagne en
193t•.

La Convention du zr juillet 1932 enlre l'mat et la Ban-
que Nationale, approuvée pal' la loi du 19 juillet 1932, et
qui avait pour objet de prendre des dispositions en vue de
l'amortissement de la perte subie par la Banque it la suite
de la chute de la monnaie anglaise, a prévu en son arti-
cle ter la réalisation des £ détenues pal' notre Institut
d'Emission.

L'article -4 de cette Convention dispose que, lorsque
l'amortissement dont il s'agit Sera terminé, une conven-
tion, sujette à la ratification du Parlement, interviendra
entre l'Etat et la Banque notamment pour régler à nou-
veau la matière qui faisait l'objet de l'article 4 de la Con-
vention du 18 octobre 1926.

L'amortissement de la perte sur les £ s'est terminé au
cours du ter semestre de 1947.

Une convention, qui sera soumise à la ratification du
Parlement, a en conséquence été préparée d'accord avec la
Banque Nationale de Belgique, afin de prendre les mesures
nécessitées par la fin des opérations d'amortissernent.

Il est apparu a cette occasion qu IL n y avuu IJlUt; HbU de
prévoir de recette SUl' Je pied de l'article -4 de la Conven-
tion du i8 octobre Hl36; la matière dont s'occupait cet arti-
cle a en effet été à nouveau réglée par l'arrêté-loi du
ter mai 1944 qui détermine le régime applicable aux avoirs
sur l'étranger acquis ou détenus par la Banque Nationale;
cette matière a en outre fait l'objet de la Convention du
25 février 1947 intervenue entre la Banque et l'Etat.

[ 158 ]

wachte opbrengst van nàlatigheidsintresten geraamd op .
225,000,000 frank voor de speciale belasting en op MlO mil-
lioen voor de extra-belesting.

Op te merken dat de nàlatigheidsinterest berekend wordt
op het totaal bedrág van de ing,ekohierde, aanslag , zelfs
wanneer de belastirigplichtige sleehts een deel van de vor-
derbare belasting vereffent. De hovenbedoelde vootuitzioh-
ten werden geraamdrnet Inachtnerrûng van eengemiddèlde
vertraging van 'twee en' half [aàr voor een totaal vanaan-
slagen van 1,800;OOO,00ó. frank. inzake specialebelastln.g
en van 3,200,000,000 frank wat betreftde extra-belasting.

In t\}47 kwam dit artikel voor op de begroting van Bui-
tengewone Ontvangsten en Uitgaven. Gezien de Iast van
de intresten betreffende de Muntsanèrirïgslerïtng vop de
gewone begroting voorzien is (zie Hijksschùldbegróting);'
is het logisch de tegsnwaardé' in ontvangsten op de Rijks-
middelenbegroting in te schrijven.

Art. 150(van t947). - Stortinq door de Nationale Bank van
België vân het inkomen uit waarden op het buitenlamd .,
ouereeiikomsüq artikei 4 der Ooereenkomst van 18 Octo-
ber 1926 ..

Dit artikel is weggelaten.
De bij de Overeenkomst van 18 October 1926 bedoelde

waarden op het buitenland werden vdoor de Nationale
Bank gerealiseerd nadat het Verenigd Koninkrijk in 1931
de gouden standaard had opgegeven.

De Overeenkomst van 27 Juli ;1.932tussen de Stäat en de
Nationale Bank, bij de wet van 19 .Juli 1932 goedgekeurd,
die als doel had schikkingen te treffen met het oog op de
delging van het voor de Bankopgelopen verlies ingevolge
de val van de Engelse munt heeft in zijn artikel L, de rea-

-lisatie voorzien van de £ die in het bezit waren yan ons
Uitgifte-Instituut.

Artikel 4 van deze Overeenkomst beschikt dat, wanuaer
.de destbetrefiende delging geëindigd zal zijn een aan de
bekrachtiging van het Parlement onderworpen overeen-
komst zal getroffen worden tussen de st.aat ende Bank
inzonderheid om opnieuw de stofte reglementèren die het
voorwerp uitmaakt van artikel 4 van de Oversenkomsf van
18 October t926.

De arnortisatie van het verlies op de £ werd in de loop
van tO semester van 1947 geëindigd.
, Een overeenkomst welke ter bskrachfig ing van het Par-
lement zal worden voorgelegd, werd dienvolgens inover ..
leg met de Nationale Bank van Belgjë voorbereid ten ainde
de maatregelen te treffen.welke door de sluiting der amor-
tisatieverrichtingen zijn genoodzaakt.

Te dier gelegenheid is het gebleken dat er geen aanlci-
ding meer bestond om, op voet van artikel /lvn!]. de Over-
komst dd. 18 October 1926 een ontvangstte voorzien: de
stof waarover in dit artikel werd gshandeld, werd immers
opnieuw geregeld bi] de besluitwet dd. L Mei 1944 hou-
dende vaststelling van het regime toepasselijk op het door
de Nationale Bank aangeworven of bezeten tegoed op het
buitenland; bewuste stof heeft bovendien het voorwerp
uitgemaakt van de overeenkomst tussen de Bank en de
staat gesloten dd. 25 Fsbruari 1.9/17.



Ml. 160. - Produits divers de réparation (1914-1918).

Evaluat ion des recettes 550,000 francs,

400,000 francs pOUl' 19/17; tegen. . . .

150,000 frank.

contre . . .

t 159 ] 4-A

Art 160. - Diverse herstelonnianqsten. (1IH4-1918).

Raming van ontvangsten . 550,000 frank,

400,000 Irank-voor 1947;

150,000 francs. verrneerderlngaugmentation

Recettes provenant en ordre principal du' rembourse-
ment effectué par les sinistrés de la guerre 1914·Hl18 des
Indemnités el avances allouées indûment.

ArL UH (nouveau). - Produits relatifs
à la querre 1914-1918.

Ge! article provient de la fusion des articles 153 à 156
du budget des Voies el Moyens de l'exercice 1947. Le
maintien de ces articles ne semble plus, en effet, se justi-
fier à l'heure actuelle. Les sommes qui pourraient y être
prévues sont minimes comparées It la plupart des au Ires
postes du budget. D'autre part, la suppression de ces

.articles permettra la simplification de la comptabilité des
receveurs. Enfin, certaines recettes rattachées jusqu'à pré-
sent á l'article t53 trouveront plus logiquement leur place
parmi les produits de l'aliénation extraordinaire d'immeu-
bles, inscrits au budget des recettes extraordinaires, ou
parmi les produits des domaines (valeurs capitales).

Prévision pour 1947 pour l'ensemble des articles
précités . . . . . . . . . fr. 1,500,000

Prévision pour l'exercice 1948. . . 500,000

Diminution. . fr. 1,000,000

Art. 162.. - Recouvrement de sommes remboursées à des
trafiquants avec l'ennemi, par appücation. erronée de la
loi du 19 janvier 1929 (gueTTe t914-19t8).

Pr-évision de 1947 . . . . .

Même prévision pour l'exercice t948

. Ir. 1,000,000

1,000,000

ArL 163. - Produit des titres à émettre en paiement
de dommages de guerre (1914-ilH8).

Evaluation des recettes . 8,000,000 de francs,
I

.Ontvangsten hootdzakelijk voortkomend uit de terug-
betalingen door de geteisterden van de oorlog 1914-1918,
van de vergoedingen en voorschotten ten onrechte toe-
gekend,

Art. 161 (nieuw). - Opbrengsten betref/ende
de oorlog 1914-:1.918.

Dit artikel vloeit voort-uit de samensmelting van arti-
kelen 153 tot 156 der Bijksmiddelenbegroting over dienst-
jaar 1947. Het handhaven van bedoelde artikelen schijnt
thans inderdaad niel meer gebillijkt. De sommen welke
daarin zouden kunnen voorzien worden zijn gering, ver-
geleken met het meeste deel del' andere posten der begro-
ting. Anderzrjdszal de afschaffing van bedoelde artikelen
de vereenvoudiging der comptabiliteit van de ontvangers
mogelijk rnaken. Kortom, sommige totnogtoe onder arti-
kel 153 opgenomen ontvangsten zullen logischer op hun
plaats zijn onder de opbrengsten der buitengewone ver-
vreemding van onroerende goedersn, ingeschreven in de
begroting der buitengewone ontvangsten, of onder de
opbrengsten van de dorneinen (kapitale waerden).

Vooruttsicht voor 1947 over het geheel var!
vorengemeide artikelen . . . .. . fr. 1,500,000

Vooruitzicht. voor het dienstjaar 1948 . . 500,000

Vermindering. . fr. 1,000,000

Art. 162. - Terugvordering van somanen tcruqbetaald
aan oorloqsuroekeraars, bij uerkeerde Loepassinq der wet
van 19 Ianuari 1929 (oorlog 1914-1918).

Vooruitzicht 1947 . fr. 1,000,000

Zelfde vooruitzicht voor het dienstjaar 1948. 1,000,000

Art. 163. - Opbrençst der titels uit te geven tot betaling
van oorloqsschade (1914-1918).

Raming van ontvangsten 8,000,000 frank,

1,000,000 de francs pour HJ47; legen

7,000,000 frank,

contre . . 1,000,000 frank voor 1947;

7,000,000 de francs. vermeerderingaugmentation

Augmentation résultant de la reprise de travaux de
réparation à des édifices publics. Ces travaux avaient été
interrompus par la guerre et doivent être indemnisé con-
formément il. la législation relative aux dommages de
guerre aux biens 1914-1918.

Vermeerdering voortvloeiend uit het hernemen van
herstelwerken aan zekere openbare gebouwen. Deze wer-
ken werden stilgelegd tengevolge van de oorlog en dienen
vergoed gelijkvormig de wetgeving betreffende de oorlogs-
schade aan goederen 1914-1918.



l,-o



: 161 ]

CINQUIÈME PARTIE

ANNEXE AU
PROJET DE BUDGET DES VOIES ET MOYENS

POUR L'EXERCICE 1948

Tableau des immeubles ali~nés publiquement ou de
.gré à gré, ou par voie d'échange, en vertu de la loi
du 3 août 1922 (Moniteur du 6 août 1922, n° 218)
et de' la loi du 31 mai 1923 (Moniteur du

.3 juin 1923, n° 154).
(Du rr août 1946 au 31 juillet 1947.)

<I-A

VIJFDE DEEL

BIJLAGE BIJ HET ONTWERP
VAN RIJKSMIDDELENBEGROTING

VOOR HEt DIENSTJAAR 1948

Tabel der openbaar of uit ter hand of door ruiling,
krachtens de wet van 3 Augustus 1922 (Staatsblad
van 6 Augustusl922, Dr 218) en de wet van:
31 Mei 1923 (Staatsblad van 3 Juni 1923, n° 154),

vervreemde onroerende goedereD.
(Van 1 Augustus 1946 tot 31 Juli 1947.)



4-A [162]

Bureau Commune .

NATURE ET£TENDUEt
~

de de PROVENt\NCE.
"Cl

DES IMMEUBLES .... la situation la situation.0 I::

'Ol" - - - -o i
Gemeente~ 3 Bureeï ~ARD EN'OPPERVLAKTEa <:>

der der HBIUCOM8T.::l :>.

I DER GOEDEREN.z
ligging. !tgging.

Arendonk. Arendonk.

Id. Ravels.

3 Ekeren J. Schoten.

ld. Id.

5 Id. Id.

6 Turnhout (Dom.). Vieux-Turnhout.

Oud-Turnhout.

7 Wijnegem. Zoersel.

8 Hetst-op-den-äerg. Nijlen.

9 Herentals. Herentals.

fO Westerloo. Westerloo.

if Turnhout (nom.). Turnhout.

{! Wijnegem. Massenhoven.

ia Id. Id.

t4 Brecht. Kalmthout.

fl> Comité d'Acqutstton Baarle-Duc.
d'Anvers.

Comité tot Aankoop Baarle-Hertog.
van Antwerpen.

tB Id. Breendonck.

f7 Neufchâteau. Libramont.

18 Ciney. Ciney.

t9 Bastogne. Flamierge.
Bastenaken.

20 Neufchâteau. Saint-Plene.

!H Dinant (Dom.). Godinne.

Ancien lit dU: ruisseau no 7,
-ia. 62 ca.

Oude bedding waterloop nr 7·,
-i a.. 62 ca.

Ancien lit du ruisseau n- io,
79 ca. 32f>.

Oude bedding watenoop ur 10.
79 ca, 325.

Ancien lit du ruisseau noll,
3 ca.

Oude beddïng waterloop ur 11,
3 ca,

Ancien lit du ruisseau no 11,
39 ca.

Ourle beddmg waterloop nr 11,
39 ca.

Ancien lit du ruisseau no 11,
98ca •.05.

Oude bedding waterloop nr 11,
98 ca. 05.

Ancien lit du ruisseau no 10,
. 2 a. 19. ca.3O.

Oude bedding waterldop ur. 10,
2 fl· 19 ca, 30.

Ancien lit du ruisseau no 12,
3 a. srce, .95.

Oude bedding waterloop nr 12,
3 a. 91 ca. 95.

Terre, 6 ca. ~.
Grond, 6 ca. 44.

ferre, 6 á.. 72 ca ..
Grond, 6 a. 72· ca.

Terrain, 48 ca.
Grond, 48 ca.

Tèrre, 62 a. 93 ca.
GrOnd, 62a. 93 ca.

Terre, 2 a.: 85 ca. 29.
orond. 2 :a. 85 ca. 29.

Terre, 57 ca. 46.
Grond, 57 ca. 46.

Terre, 10 ca.
Grond, 10 ca.

Terre, 5 ca, 52.

Grond, 5 ca .. 52.

Terre, 65 ca, 75.
Grond, 65 ca. 75.

Teri.'ain,40 a. 70 ca.
Grond, 40 a, 70 ca.

Terrain, 7 ca. 50.
Grond, .7 ca. 50.

Bâtiment, 25 ca.
Gebouw, 25 ca.

Terrain avec ruines, 9 a. 75 ca.
Grond met puinen, 9 a. 75 ca.

Terrain, 63 ca.
Grond, 63 ca.

I. -VENTES.
Cours d'eau non navigable.

Niet bevaarbare waterloop.

Id.

id.

id.

·id.

id.

id.

Acte Notelteirs du 16 février 1855.
Aktè Notelteirs van 16 Februar! 1855.

. Alite Vähderstraten du 21 décembre 1933.
Akte Vandersiraten van 21 December 1933.

Acte Gouverneur du 18 août 1913.
Akte Gouverneur van 18 Augustus 1913.

Service de la Navigation,
Dienst der Schespvaart.

POnts et Chaussées.
Bruggen en VVegen.

Id.

Ministère de la Défense Nationale.
Ministerie van Landsverdedtging.'

Réseau routier.

Openbare wegents.

Acquis pour .la route Bruxelles-Anvers.
'verworven voor derijksweg

Brussel-Antwerpen.

Société Nationaledes éheminsde fer belges.
Natlonals Maatschapptj van Beigisepe

Spoorwegen,

Id.

Régie des 'télégraphes et des Téléphones.
Regie van Talegraaf en Telefoon.

SOciété Nationale des Cherhins de fer belges.
Nationale Maatsehappl] Yan Belgische

Spoorwegen,

ld.



l 163 1 4-A

Date Prix de vente

NOMS DES ACQU£REURS OU CO£CHANGISTES. de. l'acte de vente ou :>BSERVATIONS.
ou d'échange. valeur vénale.

- - - -
Datum dèT VetkooppTij.

NAMEN DER KOOPERS OF MEDERUILERS. ukte van verkoop. of A.ÁNltlERKlNGEN.

ot ruHlng. -waarde.

I. - VERKOPEN.

S.A, • Prodults Chimiques de Yoorhelde " Arendonk.

N.V .• Produits Chimiques de Voorheide " Arendonk.

23-5-19!.7 1,386 •

Baelus, Jan-Bdwerd. Ravels. 23·1().1946 3,200 •

Hoernagels. GeOl·gius·Antpnius-Marle, Merksem. 13·5-1947 65 ,

Mennes, Augustus, Anvers.

Mennes, Augustus, Antwerpen.

24-5-1947 1,365 •

Commune de Schoten.

Gemeente Schoten.

25·6·[947 100 »

Sœur Van Mierlo. vteuxrurnhout.

Gezllslers Van l'I-Îierlo, Ouel-Turnhout.

7~-1947 1,000 •

J)jerckx-Claessens, Juul, Zoersel. 1,200 ,

veuve Op de Beeck-Sorners, Frans, Nijlen.
Weduwe Op de seccx-somers. Frans, Nijlen.

Commune de Herentals.
Gemeente Herentals.

Régie des Télégraphes et des TélépllOnes.
Regie van Telegrant en Telefoon.

S.P.R.L .• Diercks en zoon », Turnhout.
P.V.B.A .• Diercks en zoon », Turnhout.

De Bruyn-Ituts, Alrons-Ludovlcus, Massenhoven.

6-1-1947 516 •

23-7-1947 750 •

9-4-1947 6,000 •

'L4-1().194G ~,ooo •

24·10-1946 2,852 00

Yan de Peer, t.ud-roan. et ent., Massenhoven.
Van de Peer, t.ud.-Joan. en kind, Massenhoven.

PI'enen·Yan Eeekelen, Georges·Adolf, !(almthout.

Id. 575 60

26·~l-1947 600 »

Veuve Yan Gils·Mercelis, Frans et entants, Baarle-Duc.

weduwe Van Gils-Mereelis, Frans en klnderen, Baarle-Hertog.

S.P.R.L. • Garage vtssers '. Breendonk.
P.V.B.A .• (;arage Vissers D, Breendonk.

1,-12-19106 277 50

19·12·1946 2,630 ,

S.P.n.L .• Delhatze frères et Ci•. Le Lion »,' Bruxelles.
P.V.B.A .• Delhaize frères et Ci., Le Lion D, Brussel.

8·8·1946 15,000 »

nuhlet-Dourte. ArUmI', Ciney. (j-n·194? 1,200 •

Grandjean, Hector, Glvl'oullc·Flamierge. 20-5-1947 4,500 •

Gnl1et, Victor, Slerchamps-Saint-Pierre. 8-5-1947 11,000 D

Marée, Alfred-Joseph, Godinne. 25·3-1947 630 •



4.-A [ 164 J

Bureau Commmf'e
NATURE ET £TENDUE~ .:. de, de

PROVENANCE.~ .,
DE'S IMMEUBLF.s..0 l:: la situation la situallon.

'ol~ - - -e ~
BUTeel GemeenteCI) Sr

AARD EN OPPERVLAKTEe c HBRKOMST.;) ~ der derz
, Ugglng. ligging, DER GOBDEREN.

r
I -

22 Arlon (Dorn.), \Vit!'}'. I Maison, 1 a. 90 ca. Succession en déshérence Couet-Bncltn.
Aarlen (Dom.). Ruines, 4, a. 24 ca.

Erftoze nutaïenschap Couet-Enclm.Huls, 1 a. 90 ca.

I
Puinen, 4, a. 24 ca.

23 Bastogne, Longvilly. Bois, 12 a. 2() ca. Succession en déshérence Paquay.Bastenaken. Terrain, 36 a. 30 ca.
Maison sinistrée, 2 a. 80 ca.

Bos, 12 a. 00 ca. Erfloze nalatenschap Paquay.
Grond, 36 a. 30 ca.

Geteisterd huis, 2 a. 80 ca.
24 Marche-en-Fámenne. l\Iarche-en·('amenne. Malson, 30 ca. Succession en déshérence Ernoux.

Huis, 30 ca. ErrIoze nalatensc~ap Ernoux.
25 xeurcnateau. LégHse. . Tel,'rain, 1 a. 26 ca. 50. Lil désarCècté de ruisseau.

Crond, 1 a. 26 ca. 50. Oudebedding van beek.
26 Barvaux. Tohogne. Maison et jardin, 'li a. 95 ca. Succession en déshérence Ramélot.

Terres, 3 lla. 26 a. 10 ca.
Erfloze nalatenschap Ramelot.Huis en hor, 14 a. 95 ca.

Grond, 3 ha. 26 a. 10 ca.
27 Florennes. Florennes. I Terrain, 4 a. 75 ca. Société Nnti onale des Chernins de ter belges.

Grond, 4, a. 75 Cil. Nationale Maatschappi] v.of'lnBelgische,
Spoorwegen.

28 Couvin. Olloy. Terraln, 1 a. 96 en. . Lit désaffecté de cours d'eau,
Grond, 1 a. 96 ca. Oude bedding van waterloop;

29 Walcourt. Hemptinne. " Terrain, 60 a. 16 ca. Société Nattonate des Chemins de fer belges.

I Grond, 60 a. 16 ca. Nationale Maatscnappt] van Belgische
Spoorwegen.

30 Courtrai (Dom.). Marke. I Terre. ~ a. 91 ca.Kottrljk (Dom.), Grond, 24 a. 91 ca.
3t Ypres (Dom.). Zillebeke. Terre. 31 a. 84 ca.Ieper (Dom.). Grond, 31 a. 84 ca.
3'! Wervik. Zandvoorde. Terre, 2 a. 80 ca.

Grond, 2 a. 80 ca.
33 Bruges (Dom.). Oostkamp. Terre, 2 ha. 6 a. (Y] ca.

Brugge (Dorn.). Grond, 2 ha. 6 a. 07 ca.
34- Id. Blankenberge Terre. 1 a. 63 ca. 90.

Grond, 1 a. 63 ca; !JO.

35 Wervik. Zandvoorde. Terre. 19 a. 59 ca.
Grond, 19 a. 59 ca.

36 Nieuport. Mlddelkerke. Terre, t aAiB ca. 89.Nienwponrt _ urond, 1 a. 66 ca. 89.
37 Ypres (Dom.). Z1lIebeke. Terre, 82 ca.Iepar (I)om.). Grond, 82 ca.
38 Bruges (Dom.). Zeebruges. Terre, 8 a.,BI'llg'ge (Dom.). Zeebrugge. Orond, 8 a.
39 Id. Id. Terre, 8 a.H ca 05.

Grond, 8 a. ].i ca. 05.
40 Izegem. Ingelmunster. Terre. 94 ca.

Grond, 94 ca.
-if Bruges (Dom.). Zeebrnges. Terre, 3 a. 77 ca. 10.Drug-ge (Dnm.}. Zeebrug-g-e. orond, 3 a. ?7 ca. 10.
4~ Irl. Id. Terre. 2 a. 28 ca. 80.

Grond, 2 a. 28 ca. 60.
43 Id. Id. Terre, 1a. 53 ca. 45.

Grond, 1 a. 53 ca. 45.
« Id. Id Terre, 2 a. 78 ca. 10.

Grond, 2 a. 78 ca. 10.
.ui Nieuport. Mirldell,erkc . Terre, 1 a. 07 ca, 34.Nleuwpoort. Grond, 1 a. 07 ca .. 34-
46 Menin 1. Menin. Malson.Meenen 1. Meenen. Huls.



NOMS DES ACQUeREURS OD CO£CHANGISTES.

Date
de l'acte de vente

ou d'échange.

Prix de vente
ou

valeur vénale.
08SERVATIONS

NAMEN DER KOOPERS OF MEDERUILERS.
Datum dtT

akte van vlJTkoop.
o( TUflfng.

Vn!l:oopprijs

of
-waarde;

AANMERKINGBN.

Pirson, Nestor, Witry.
Gill.es, Ferdinand,. Witry.

Pirson, Nestor, Witry.
Gilles, Ferdinand. Witry.

Frédèrfck-Servats, Joseph. Bourer-Longvilly.

26-2-1947

:13.000 ,

Péret, Albert-Adelm, Marche. - 18-6-1917 54,000 •

oornot, Fernand, Léglise. 11·7·19-i7 600 •

Marlair, Lucien, Oppagne-Wérls. IOJ-2-1M7 215,000 ·
Henry, Augustin, Florennes. 17-HO-i7 3.3Z5 ·

Veuve Cabaraux-Noël, L., OllOY. 2L~5·1!).i7 2,900 ·Weduwe Cabaraux-Noël, L, Olloy.

S.A. « PIerres et Marbres de Machalan D. 2S-7·19·W '50.000 ·N.V. "Pierres et Marbres de Machalan '.

AIJaert, Georges, Aalbeke. 3·(l-194G 25.000 •

Dekervel, Hector, Zillebeke. 18-11-1916 31.940 ·
Masschelin, Jules, Zillebeke. 16-6-1917 1,980 •

vander Cruysse, A, Bruges. Id. 2-67,284 •
Vander CTuysse, A., Brugge.

Verbeke, Jeanne, Bruxelles. 4·1D-I9!ill 90,090 •
Ve:rbeke, Jeanne, Brussel.

Kinders Maddens, Ardoote. 3-10-1946 13,715 ·
rauvn, valère, Middelkerke 26-9-1946 50,007 ·

Bnudry, EmiRl. ZlIlcbeke. 16-12-1!Wl 820 ·
Blondeei, Firmin, Saint-Micllel. H-ll-1941i lZû.OOO ·mondecl, Firmin, ·Sint-Michiels.

Delva, Ernest, Heyst-sur-Mer. ~~·1(-194(\ 12~,1?1i ·nelva, Ernest., Héist.·aan·Zce.

Vanc1emaeJe, Amand, Ingelmunster. 15-12-1946 6,000 ·
Demculenaere, Pol Zeebnlges. 30·1·1947 65,9!}250
Demelllenaere, P., Zeebrugge.

Dewitte, Gustnof, Zeebruges. 17-2-1947 J,(},OO5 •
Dewitte, Gnstaaf, Zeebl'\1ggc.

BuUinc]" Achlel, Zeebruges. 26-2·1047 26,853 ?5
BlllUnck, Achiel, Zecbr\1gge.

Vlletinck, .Jacob cl. Marcel, Heyst-sur-Mer. 9·5·194? 48,667 50
Vlietinck, Jacob en Marcel, Heist.-nnn-Zee.

Van den Busschc, Dnni/ll, Midclclkerl<c. fl·?·f!}47 :H,34118()

Compernol, Hendrlk, Menin. l-l(}·l!)I,(j 35,000 •
Cornpernol, Henrll'i1i, Meenen.



4-A
••

Bureau Commune
'" de de•.. ..:-e .,.. § la situation, la situation.0
:cs

\§0 - -... ~
B.ureel Gemee1He-œ fiEl

der deT~
Z

lfggtng. ltggtng.

47 Roulers, Roulers.
Roeselare. lloeselare.

48 Hooglede. Moorslede.

49 Menin 1. lVleUHl.
Meenen 1. Meensn.

50 Wervik. Comines.
Kom"erl.

:li Id. Id.

52 Roulers, ROulers.
Roeselnra. ïtoesetare.

53 Id. Id.

54 Id. Id.

55 Id. Id.

56 Mentn 1. MeninMeenen I. Meenen.

57 Id. Id.

5B Id. Id.

59 Bruxelles IV (Bom.). Wezèrnheek-Oppem.
Brussel IV (Dom.)

60 Id. Auderghem.
Oudergem.

61 ld. Ixelles.
Elsene.

62 Id. SchaerlJeel(.
SchaarlJeelc

63 ld. Ruisbroek.

64 Id. Bi'uxelles (2.0 d.).
Brussel (Z" d.),

65 Id. Overtjscns et Wavre.
Overi.îsche en Waver,

66 Bruxel las IV (Dórn.). uruxenes.
Brussel IV (Dom.). Brussel.

67 wot vertsm. Capelle·au-Bois.
l\l1pel1o-op-den-Boscl1.

6B Id. Id.

Etil(hove.
69 Audenarde (Dom.).

Oudenarde (Dom.).

70 Id. Melden.

I

[ 166 ]

N \.TURE ET ETENDUE

DES IMMEUBLES .

AARD EN OPPERVLAK1'E

DER GOEDERIiN.

Malson.
Huis.

id.

ld. \

Maison, G a. 30 ca.
Huis, li a. 30 ca.

Maison, 5 a. 25 ca.
Huts, 5 a. 25 ca.

Malson, 1 a, 56 ca.
Huis, 1 a. 56 ca.

Máison, 2 a. 10 ca.
HuiS, Il a. 10 ca.

id.

Maison, 1 a. 60 ca.
Huis, '1 a. 60 ca.

l ,

Maison.
Huis.

id.

id.

PROVENANCE .

HBRICÓ1llST.

Terrain, 9 ca. 548. Société Nationale des Chemtnsde fer belges.
Grond, 9 ca. 548. Nationale Maatschappij van Belgische

Spoorwegen.

Terrain, 10 a. Id.
Grond, 10 a.

Maison, 1 a.' 57 ca. 80. Legs Art.
Huis, 1 a. 57 ca. 80. Legaat Art.

Tei'rain, 3 ca. 68. Société Nationale des Chemins de rel' belges.
Grancl, 3 ca. 68. Nationale Maatschappij van Belgtsche

Spoorwegen.

Terrain, B a .. 71 ca. 17. Canaux houillers.
(;rond, 3 a. 71 ca. 17, l{olenafvoerkanaJen.

'ï'erram, 7 a. 20 ca. SociétéNationaledesCheminsdeferbelges.
Orond, 7 a. 20 ca. Nationale Maatschapptj van Belgische

. Spoorwegen.

Terrain, 60 a. 72 ca. Ponts et Chaussées.
Grond, 60 a. 72 ca. Bruggen en Wegen,

Terrain, 2 a. 48 ca. 30. . Cours d'eau désatrecte.
Grond, 2 a. 48 ca. 30. Ot!;debedding van waterloop.

Terrain, 47 ca. Société Nationale des Chemtns de fer belges.
Grond, 1.7 ca. Nationale Maatschappi] van Belgische

Spoorwegen.
Terrain, fiG ca. id.
oronn, 56 ca.

Pnrtic anctcn lit ciela HJ'llebeel" Cours d'eau non navigable.
1 a. 50co..

Deeloude bedding van Niet bevaarbare waterloop.
de Hollebeel(,

1 a. 50 ca.

Terrain, 1 a. 29 ca. Achat par le Comité d'acquisition,
Gand, le 28 juin 1937.

Grond, 1 a. 29 ca. Aankoop door hat Verwervmgscomttë,
Gent, de 28 Junt 1937.



NOMS DES ACQU£REURS OU COECHANGISTES.

NAMEN DEH KOOPERS OF MEDERUllEHS.

Frijs, Marcel, Roulers.
Frijs, Marcel, Roeselare.

Vervneeke-Misplon, Roger, Moorslede.

Vandeputte, Gérard, Menin.
Vandeputte, Gérard, Meenen.

Cortem, Frans; Comines.
Cortem, Frans, Komen.

cortem, Jean, Comines.
Cortem, Jean, Komen.

Vnndevoorde. Florimond.

Wyffels, Rogier.

Buchet, Julien.

l\indt, Alnert, Roulers.
Kinclt Albert, Roeselnre.

Itadé, Roger, Menin:
Hadé, Roger, Meenen:

Yandecasteele, n., Menin.
Vanrlecasteele, R Meenen.

Deg-ezelle, le, Menin.
Degezelle, K, Meenen.

Vun Cutsem, Félix, Wezembeek-Oppem.

S.A. «Entreprises bruxelloises P, Bruxelles.
N.V. «Entreprises bruxelloises », Brussel.

Veuve Bru-Nottet, Emile, Etterbeek .
.Wednwe Bru-Nottst, Emile, Etterbeek.

Hautcœur, René. Schaerbeek.
Ilautcœur, René, Schaarbaak.

n Usines Supra n, Bruxelles.
«Usines Supra ", Brussel.

Commnne de. Schaerbeek
Gemeents Schaarbeek.

Leroux, Bruxelles.
Leroux, Brussel.

«Grands Moulins de nruxenes », Bruxelles.
"Grands Moulins de Bruxelles ", Brussel.

••Schrcvens, Franeiscùs. Vilvorde.
Schroyens. Franclscus, Vilvoorde.

Sociétö en nOI11 collectif" De Posthoorn », Humbeek.
I Mantschnppt] in gezamenlijk naum "De Posthoorn»,

Humbeek.

llon1'(leaudhny, CYI'il1l1s-Fl'é(lél'ic, E1i1dlOve.

Vnn Coppenolle, Ill chard-Joseph, Melden.

[ 167 ] 4-A

Date Prix de vente
de l'acte de vente ou OBSERVATioNS.

ou d'échange. valeur vénale.
- - -

Datum der VerkoOpprijs
alite van veruoo». of AANMERKINGEN.

of ruuinq, -waarde.

I
9"lZ-1!W; 61,100

29-:>-19·i-6 35,000

i 24-1-1947 66,000

·IO-i)-1!)47 50,000

19-5-l9!.7 45;000

2·4·1947 70,000

9-5-1947 85,000

24-4-1947 55,000

2;'-7-1947 75,OO(l

2tl-f,-1947 35,000

I Id. 35,000

Id. 35,000

20-9-1 ')1,6 L200

23-10-1946 150,000

4-11"191.6 700,oob

'1!)-ll-I!)4i1 1,840

!)·5-HJ!f7 74,A()()

3-6-1917 32:l,577 ,

lO-G-1947 270,000

3-7-1947 149,000

2ö:I3·H)/f(j !,70

·lf,·IO·I!)!,/; :;(il)

14-9-1%6 1,000

\ 7,764



01- A

Bureau
de

la situation".

commune
de

la situation.

Bureel
der

ligging.

Gemeente
der

ligging

71 Termollde (Dorn.). Termorule.

D~lIderlllf)IIlJe (Drnu.}.

1'l Herzele. Heldergem.

73 Jd. Id.

n. Saint-Nicolas-Waes. Saillt-t\it:olas-Waes.

Sinl·i'ilklalls, Waas. Siltt-Nikluas·\Vaas.
I

'15 Renaix. Renaix.
Ronse. Ronse.

76 DeinZe. Gottem.

'11 Deinze. J ·e~cgelll·bjj·J)elnze.

78 'rermonde (Dom.). Terrnonde.

Dendermonde (Dorn.). Dendermonde.

79 Audenarde (Dom.). Wortegem.

Oudenaarde (nom.).

80 Id. ld.

81 Waarschoot. Waarschoot.

8'1 Gand (Dom.).

Gent (Dom.).

Mont-Saint-Amand.

:':inl·Amandsberg.

113 ld. Drongen.

84 Henatx. 01'1'011'.
Homm.

8.~ 'rermonce (Dom.). 'l'ermondc.
Denderrnoude (Dnm.j , Dcndennonda,

86 Id. Id.

[ 168 ]

NATURE ~~ £TENDUE
DES IMMEUBLES.

AARD pi OPPERVLAKTE

DER GOEDEREN.

Maison, 3 a. 3:; cu.

Huis, :; a. 3i) ca.

Terre, 3 a. 97 ca.

Grenu, 3 il. 97.

Terre, 2 a. 71 ca.

Grornl, 2 a. 71 ca.

Partie ancien lit
du cours d'eau no 75,

20 ca.
neei oude bedding
waterloop n' 75,

20 ca.

Terre, 28 a. 30 ca.
Grond, 28 a. 30 ca.

Ancien lit du cours d'eau-n« 5,
63 ca.

Oude hedrllng van waterloop n' 5,
63 ca.

Terrain il bätir, 9 a. 58 ca.

Bouwgrond, 9 a, 58 ca.

Maison,. 2 a. 70 00..

HUis, 2 a. 70 ca.

Partie an cien lit
rlu cours d'eau n« 10, 50 ca:

Deeloude bedding
van waier~oop nr 10, 50 ca.

Partie ancien lit
du cours d'eau n» 10, 1 a. 32 en.

Deeloude beddlng
van waterloop nr 10, l a. 32 ca.

'l'errai n, 72 ca.

Gronrl, 72 ca.

Partie ancien lit
de lu. Rietgracht, 6 ca, 64.

Deeloude bedding
van de Rietgracht, fi ca. 6ff.

'rerrain, 38 ca.

Groml, 38 ca.

Terrain, 9 a. 79 ca.
Grand, fi Il. 79 en.

Terre, 98 ca.
nrond, 98 co.
Terre, 46ca.
nrond, 46 ca.

PROVENANCE.

HERKOMST.

Terrain: achat par le receveur
des Domaines de Termonde,

4 novembre 1924.
ßâtiments : érigés par l'Etat.
Grond: aankoop ontvanger

der Domstnen Dendermonde,
. 4 November 1924.

Gebouwen: opgericht door de staat,

Achat J!.ar le Comité' d'acquisition,
uand,30 décembre 1935. ,.

Aankoop door het Wervtngscomtts,
Geht, 30 Decernber 1935.

Achat par le. Com'Hé d'ácqütsitton,
- Gand, .21 janvier 1936.

Aankoop door hèt Wervingscomité,
Gent, 21 Januart 1936.

COurs d'eau non navigable.

Niet bevUal'liul'è watertoop.

,\cquisitonGo\lverneur.29 Juin 1923.'
Aankoop Gouverneur 29 Juni 1923.

Cours d'eau non navigable.

Niet bevaarbars waterlóop.

Partie : possésston plus de 30 ans.
Partie: acquisition Gouverneur

. 17 Juin 1930.
Gedeeltelijk: meer. clan 30 [aar bezit.

Gedeelteltjk : aankoop Gouverneur
17 Juni 1930.

Terrain: acquisition par le receveur
des Domaines de 'I'ermondé,

4 novembre 1924. .
ß&,timen ts : érigés par l'Etat.
Grond : aankoop ontvangsr

. der Dornslnen Dendermonde,
Gebouwen: door de Stant opgericht,

Cours d'eau non navigable.

Niet bevaarbare waterloop.

id.

Achat par le Comité d'acquisition,
8 novembre 1935.

Aankoop door het WervingscOII1ité,
8.November 1935.

s

Possesston jnus de 30 ans.

Meer dan 30 [aar bsztt.

Achat par le' Comtta. d'acquisition,
8 décembre 1939.

Aankoop .door het Wervingscomité,
8 December 1939.

Possession plus de 3â ans.
Meer dan30 laar bezit. .

id.

id.



NOMS DES xcousneuns OU CO£CH""'GISTES.

NAMEN DER KOOI'ERS OF MEDEHUlL£nS.

Vi vier, ill')(\()ste,Céles!in·i\!,m:. Dendermonde.

Veuve Moret-Trivier, Lucieu, QllcValll!nm[ll;.

Weduwe Morel-TI'ivier, Lucien;' Ouevaucnmps.

Veuve Vossem-Willems, Brnrun-Mnrta, S<lint.1\icolns.Waes.

Wcduwe Vossem-Willems. Emma·Marie. Sint.NU:lans-Wa(ls.

Tomé, Clément·Marie, Jean et consorts, Anvers.
TOI'lIé, Clément· Marie, Jl!an en consoortan, Antwerpen,

Epollse Vau Sante,Pu]l;, Blanche, Wetteren.

Echtgenote Van Snnte-Pnls, Hl:mclle, Wetteren

De Muliler, Poly!lol·us·,\lphonse, Pelcgem.bij-Ileinze.

F'enriluger, Hermnu-Octnar. TCl'nlOllde.

,
l'Cil Il inger, Herrunu-Ootaa F. DelHlcnnomle.

De Bacquer, Theophiel. Wortegem.

Leboucq-Ijo Hiddcr, Georgtus, Gand.

I.euoucq-no Hitldur. Georgills. Gent.

LÏI:!\'elH;, Oscur-Cunuul, Waarschoot.

vau de Meulebrocck, nt'II(~·.'os. ~lolIl'Sainl.AlJ1and.

Vnll de MClI'lèbroeck, !l(mé·Jos. :";illl.AlIlan(l~berg.

Pyunert, Jozef', llrollgen.

S.A. "Sucreries d'Escanaffles .,Escanaffles.
N.V. "Sncl'cries dEscnnn Flics >. Esc[Inaffles.

Veuve I\er]'ell1~11ls·T\cl'l'c .. lean ct consorts. Termomle.
Werluwe !{crrcl1lans·l\cl'l'e . Jean en consoorten. nt'nderJ'<1onde.

Smet·Van Hecke. Servues-Léou. Termonde.
Smel-Vnn. Hecke. servues-t.ëon, 'Dendermonde.

( 169 1

Date
de l'acte de vente

ou d'échange.

Prix de vente
ou

valeur vénale.

Datum äer

akte van verkoop
of TUfting.

Verkooppri1s

of
-waarae.

62.000 •

4-8-1!J46 13.926 50

12-!)-I!)·~i

13-1HM6 600 •

24-11H!)!oG !JI,41580

17-12· J!)/i6 945 •

j,,-ll-IMü 23",000 •

3-2-1947 62,000 •

3·4-1!l47 600 ·
8-4-1947 700 50

I
S-oH!)·',? 3,240 •

JO·3-m>? 265 GO

18-3,\947 950 •

4-A

OBSERVATIONS.

dANMERKINGllN.



4 - A

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

tOI

102

103

104

10ö

:IOU

107

:lO8

109

Bureau
de

la situation.

8ureel
der

liggIng.

'l'ermoùde (Oom.).
Dendermonde (I)OIn.) .

Id.

ld.

Id.

ld.

Renaix.
Ronse.

Id.

Id.

Haacht.

ld.

ld.

Id.

Id.

Id.

Id.

Id.

Tirlemont 1.
Tienen I.

Looz.
Borgloou.

Id.

Hasselt (Dom.).

ld.

Id.

Id.

Commune
de

la situation.

Gemeente
der

Ugging.

Tel'JllOhde.
Dendermonde.

Id.

la.

Suint-Gillis-
Iez-Terrnonde.

Sint-GilIis-
blj-Ijendermuntle.

ld.

Henu ix:
Ronse.'

re.

J.d.

Wezemaal.

ld.

Id.

Id.

Rotseluur.

ld.

Wezeruuul.

notseJuur.

Tirlemont.
Tienen.

Looz.

Borg-loon.

Zonhoven.

Id.

Id.

Id.

[ 170 ]

NATURE ET £TENDUE
DES IMMEUBLES.

AARD ENOPPERYLAKTE

DER GOEDEREN.

Terre, -00 ca.
Grond, !JOca.

Maison, 2 a. 90 cu.
Huis, 2 a. 90 ca.

Matson, ;; a. 84 ca.

Huis, ;; a. Si ca.

Terralu, 1 a. !ISca.

Grond, 1 a. 9S ca.

Tel1'ain, 3 a, 68 ca.
Grond, 3 a. 68 ca.

'rerraln, 46 a. 72 ca.
Grond, 4& a, 72 ca.

Termin 18 a. 35 ca.
Grond, 18 a. 35 ca.

Terrain, 11 a. 61 en.
Grond, 11 a. 61 ca.

Maison et jardin, 21 a. !)() ca.
Huis en nor, 21 a. !JOca.

nais de taillis, 2.'1a. 10 ca.
Schaarbos, Zi a. 10 ca.

TeiTe, 9 a. 20 ca.
Grond, 9 a. 20 ca.

Terre, '7 a. 80 ca.
Grund, 'i a. SO ca.

'l'cne, '10 a. 10 ca.
GJ'ond, 10 a. 10 ca.

nnis, 6 a. 40 ca.
Bos, 6 a. '.0 ca.

'.4 "'. P: de maison
et jardin de 16 a. 13 ca.

'.4 N. E. in huis
en hof van 16 a. 13 ca.

Vil'. P. de bois, 3 a. 20 ca.
'A N. E. in nos, 3 a. 20 ca.

Terre, 3 a. 31 ca.

orontt, 3 a. 31 ca.

'l'erratn industriel, 1 a. 18 ca.
Nljverheldsgrornl, 1 a. 18 ca.

'l'erratn industriel, 1 a. rJO ca.
Nllverhelrlsgronrl. 1 a. 60 ca.

Terrain, 85 a. 30 ca.
Grond, 85 a. 30 en.

Terrain. 14 a. !l8 ca,
Grorid, 14 a. !la ca.

Terrain It bll.l.lr, 16 a. 05 ca.
Bouwgrond, 16 a. 05 ca,

Terrain à bâtir. 16 a. !JOCil..
Bouwgrond, 16 a, !JOcà.

PROVEMANCE;

HERKOMST

Possession "Jus de an uns.
Meel' dan 30 [uar bezit.

Terrain: achat par le receveur
des Domaines. !. novembre 1924.

Bâtiments: érigés par i'Etat.
Grond: aankoop ontvanger

der Domeinen, 4 November 1!1t1.

id.

Acquisition Gouverneur 2-'\juillet 19H.

;\ankool' Gouverneur 24 Juli l!)H.

id.

id.

id.

id.

Succession en déshérence verbinnen.
ErCloze natatenschap Verblnnen.

id.

id.

rn.
id.

id.

td.

id.

Société Nationale des Cheminsrle fer belges.

Nationale Maatschappf van Belgische
Spoorwegen.

id.

., Société Nationale des Chemins de ter belges.
Nationale Maatschapplj van Belgische

Spoorwegen:

id.

id.

id.



[ 171 ] 4-A

NOMS DES ACQU£REURS OU COf::CHANGISTES.

I
l'

NAMEN DER KOOPERS OF MEDERUIL£RS.

Date
de l'acte de vente

ou d'échange.

Prix de vente
ou

valeur vénale.
OBSERVATIONS.

AANMERKINGBN.
Datum der

tûtte va'l verkoop.
0: ruiling.

Verkoopprijs

of
-waarde.

Société en nom couecur «De Man", Terrnonde.
Muatsehapplj'!» gezaruenlljk naam «De Man », Dendermonde.

Brandt, Pierre, Laken.

Van Holsbeek, Karel-Hendrik et Van der Salme, Pieler,
'I'ermonde.

Van Holsbeek, I<arel-Hendrik en Van der Salme, Picter,
Dendermonde.

Vanden Berghe, Alphonse-ütchart, 't'ermondu -Ó.

Vall(len Berghu, Alphouse-Itlchard, Dendermonde.

Vanden Bel'ghe, Em., Sint-Gf llis-lèz-Terrnonde.
Vanden Bergbe, Em., Slnt-Giltls-bij-Dendermonde.

S.A. « Usine Textile Ganseman et De Muytenate li, Renaix.
N.V. «Usine Textile Canseman et ne Muytenare », Ronse.

Holvoet-BocJdin, Em., Renaix.
Holvoet-Boddln, Em., Ilonse.

Cambler-De Beer, René, ïtena!x.
Cambier-De Beer, René, Ronse.

Vcrbinnen, Alhert, Wezemaat.

Ivens, Louis, Wezemaal.

Id.

Van Bael, ros., Wezemaal.

Vau de Zancle, Petrus, Jtotselaar.

Bastiu,' Carolus, Rotselaar.

vtsscnackens. Evrisl·M., Lovenjoel.

Busti Il, Carolus, uotsotaar.

"Ateliers de Construction Mécanique de 'rtrlcmont ",
Tirlemont.

"AlelieJ's de Constt-uction Mécantque de' Tirlemont n ,

Tienen.

Wljnants, Hubert-Lambert, Looz.
Wijnanls, Hubert-Lamhert, Borgloon.

Wijriants, Jean-Murie-Joa-Corn., Looz.
Wijnants, Jeau-Marteros-corn., Borgloon,

A.S.RL. ,,1{loostm' van de H. Catharlnn », Zonhoven.
V.Z.W.D. «Klooster van de H, Cntharlna », Zonhoven,

Bogaerts-Stusmans, Amand us-Alph ,·Adl'., Zonhoven.

Bijnens, Alplr-Jos., Zonhoven.

Boguerl s-Helvon, Jul.vlrcrldertus, Zonhoven.

1,350 »

2Z-tFH.l47 62,000 •

26-G·19/,7 64,000 »

:JO-G·Hm 7,000 ·
ld. 6,000 ·

29.5.19/,7 731,Hr. »

Id. 230,89'2 »

Id. 70,000 ,

1.1·5·1!H7 (jO,OOO »

Id. 5,000 •

ld. s.œo ·
Id. 2,000 ,

Id. 2,GOO ,

le!. 2,000 ·
Id.

( 16,521 37

Id,

18-7-1947 115,850 ,

1;'-10·19·~6 4,720 n

15-'( Oct!Yt6 6,400 ,

:!ld·l\)47 150,000 ·
Id. 20,000 ,

.re. 21,000 »

Id. 25,000 »



, 4-A

Bureau
de

la suuaucn

Bureel
11er

ligging.

HO Hasselt (nom.).

tU ld.

WI Id.

Ha Id.

tU Id

Hl)

H6

Id

Id.

tt7 id

U8 Aubel.

U9 AywalIle.

itO Id.

t!i Id.

Landen.

Id.

ld.

U5 Verviers (Dom.).

UG Liège (Dom.).
Lutk (Dom.).

m Id

128 Id

Hl9 AywaiJJe.

t80
Liège (Dom.).

i31
Mons (Dom.).

Iler'gen (Dom.).

f32 Boussu
(produits divers).

Boussu
(versch. middèlen).

Commune
de

lasüuanon.

Gemeente
der

ligging.

Zonhoven.

id.

Id.

Id.

Id

Id

Id

Id,

Montzen.

Fraipont.

Rouvreux.

ld.

Laar.

Id.

Landen.

Verviers.

Forêt.

Soumagne.

Ltègo.
Lulle.

Fraipont.

Angleur.

Jemappes.

Q1116vrain.

[ 172 J

NATURE ET £TENDUE
DES IMMEUBLES.

AARD BN OPPERVLAKTE
DER GOl1DEREN.

Te/raili, tndustrtet,
'I ha. 07a.'89 ca.
Nlj verhetdsgrond,
1 ha.01 a. 89 ca.

Pré, 17 a. 89 ca.
, Hooiland. 17 a. 89 ca.

Terrain, 38 a. 10 ca.
Bouwland, 38 a. 10 ca.

Terrain, 26 a.
Bouwland, 26 a.

Terrain, 17 a. 88 ca.

Bouwgrond, 17 a. 85 ca

Prairie, 36 a. 54 ca.
Weide, 36 a. 54 ca.

Terrain, 12 a. 30 ca. -
nouwgronn, 12. a. 30 ca.

Lit désaffecté dc ruisseau, 30 ca.
oude bedding van beek, 30 ca.

Lit désaffecté de ruisseau,
1 a. 54 ca. 10.

Oude beddïng van beek,
1 a. 54 ca: 10.

Pré, prairie et terre,
67 a, 30 ca.

Hooiland, weide en bouwland,
67 a. 30 ca.

Pré, 18 a. 98 ca.
Hooila nd. 18 8.. 98 ca.

Partie lit désaffecté de ruisseau,
25 ca.

Deeloude bedding van beek,
25 Ca.

Partie lit. désaffecté de ruisseau,
52 ca.

Deeloude beddi.ng van beek,
52 ca.

Partie lit désaffecté de ruisseau,
72èa:

Deel onde bedding van beek,
72 ca.

Terrain, 83 ca. 8426.
Grond, 83 ca. 842G.

Maison, 60 ca,
Huis, 60 ca.

Terrain, 1 a. 31 ca.
Grond, 1 a. 31 ca.

Maison, 55 ca.
Huis, ~5 ca.

Terrain, 1 a. 07 ca.
orond, 1 a. 07 ca.

'Terrain, 2 a. 26 ca. 59.
Grond, 2 a. 26 ca. ·59,

Terrain, 5 en, 46.
Grond, 5 ca. 46.

Maison et Iardin. 3 a. 62 en.

Huis en bof, 3 a. 62 Ca.

PROVENANCE.

·HBRKOMST.

I Société' NationaledeSChemillS de fel(belges.l
Nationale Maatschappt] van Belgische '

Spoorwegsn,

id.

id.

id.

id.

id.

id.

id.

Cours 'd'eau non navigable.
Niet bevaarbare waterloop.

id.

Expropriation. Liège 5 fevrier 1926.

Onteigening, Luik 5 Februart 1926.

id.

Cours d'eau non navigante.

Niet ' bevaarbare waterloop.

id.

id.

Acquisition Gouverneur 23 décembre 19"2.7.
Aankoop GOuverneur'23 December 1927.

SUccession en déshérence Führ.
Erf10ze nalatenschap rnnr.

Acqulslüon Gouverneur4 mai 1923.
Aankoop Gouverneur 4 Mei 1923.

successionen déshérence.
Erfloze nulatenschap.

Acquisition 1846.
Aankoop 1846.

Acqutsttton ~septembre 1929.
Aankoop 9. September 1929.

Excédent route de Lariklliar·Valenciennes.
Overschot van'-baan

Lanklaar- Val en clsnnes.

.Société Nationale des Chemins de fer
Vicinaux,

Nationale Maatschapplj Buurtspoorwegen.



NOMS DES ACQUEREURS OU COECHANGISTES.

NAMEN DER KOOPERS OF MEDERUlLERS.

8.A.• L'Air Llqulde », Paris.

N.V.• L'Air Llqulde », Parljs.

Honbeu, Nicolaus-Alph., Zonhoven.

.Iacohs, Michel-Anuy-Gommer. Zonhoven.

Wederholt :
1. Romanus-Alph.;
2. Maria-Irma. Rosalia. zonhoven,

Willekens, Pëtrus-Joan-Herrnanus-Jos., Zonhoven.

Maes·Indestrege. Lambertus, Zonhoven.

Maris. Ambrosius-Constantin, Zonhoven.

Maris, Eduardlls'Petrlls-Willem, Zonhoven.

veuve Ernst, Gérard el enfants. Etterbeek.
weduwe Ernst. Gérard en klnderen, Etterbeek.

Delcour. Oscar-Gilles, Fraipont.

Veuve ï.obest-Larnbert, Marie et Lambert, Germaine,
Marlin rive Rouvreux.

Weduwe t.obest-Lambert, Marie en Lambert. Germaine,
Martinrive-Rouvreux.

t.ohest, Lambert, Mnrtinrive.

Loynel'ts-nroelants, Joseph. t.nar.

Veuve Oroelants-Corlhouts et enfants, Laar.

Werluwe Dröelants-Cörthouts en kinderen, Laar.

Commune de Landen.

Gemeente Landen.

Veuve Barbette, JOseph et enfants, Stembert.
Werluwe Barbette. Joseph en kinderen, Stembert.

Epouse Leblanc-Salmon, Maurice, Prayon.
Echtgenote Llheanc-Satmon, Maurice, Prayon.

Société coopérative u Union Agricole. Micheroux »,
Samenwerkenrle vannootschap « Union Agricole Mlcheroux ».

Halleux, Christian, Liège.
Halleux, Christian, Luik.

Epouse Rahier·Stassart. Joseph, Fraipont.
Echtgenote Rahter-Stassart. Joseph. Fraipont.

Lhermitte, Victor. Angleur,

Beutel, René: Jemappes.

\

Hayard, Olivier, Quiévrain.

[ 173 ]

Date
de l'acte de vente

ou d'échange.

Prjjc de vente
ou

valeur vénale.

Datum der
akte van verkoop

ot 'TUfltn,.

.Yerkoopprljs
ól

-waardr:.

24-4-1947 225,000 »

ld. 6,000 •

Id . ,11,,000 •

Id. 3,500 •

Id. 5,500 »

Id. 3,000 »

Id. 9,000 »

Id. 3,000 •

15-7·1947 210 •

19-3-1947 8,000 •

4-2-1947 18,891 57

Id. 6,091 89

17·7-1947 75 •

18·7-1947 156 »

?!l·7·1947 200

H·H!J47 2·,000 10

13·1-1947 12,500 ·
9-7·1'.)47 11.135 »

14-10·1946 225,000 •

2-12·19·\.6 11,235 »

10·6·l!147 113,29-3 ·
28-8-194û 983 »

.
26-9·194-6 90,000 •

oeSER\' ATIONS

A,cNMElllCINGBN.



137

139

uo

143

146

t

Bureau
de

la situation.

Buree;
, deT

Uggtng_

133 !lOlulx.

Lessines.
Lessen.

La Louvière Il,

Commune
de

la 'situation.

Gemeente
der

lf90ing.

'I'Irieux-Boussölt.

Lessines.
I.essen.

Houdeng-uoegnies.

Qnaregnon.

11.1.

hL

hL

hl.

Id.

hl.

Id.

Buvrtu nes,

Roux.

Mon t-slll··Ma n-h lenne.

(iosselies.

Jamioulx,

l'1(llTilwlle,

ru.

Hl3 Jodoigne J. l'i{!trnin.
Gelclenal,eu 1.

11;-1, Id, hl.

Hill ld. ld.
\

fll6 Id. Tel.

135

186 Boussu
(produits divers).

Boussu
(versch. "mtddelen).

]r).

138 ld.

ld.

ld.

14t Id.

Id,

Id,

hl.

Binche 1.

Charleroi (nom.j.

Id.

148 Gosselies:

1.49 Jodoigùe IJ.

Geldeuukeu 11,

150 Thuin.

Hll Charleroi (DoIII.).

Id.

[ 174 )

NATURE ET £TENDUE

PROVENANCE.
DES IMMEUBLES.

AARD BN OPPEßVLAKTE

DIm GOBDEREN.
HERKOMST,

Terrain. 8 a. 78 ca.
Grond, 8 a. 78 ca.

Ancien lit du • Tl1irlau du Luc >.
Oude bedding van de • Thtrtau du Luc ».

'rerratn, 1 a. :rT ca.
Grond, 1 a. '¥l ca.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wegen.

Ponts et Chaussées.
Bruggen en Wëgen.

Prairie. 9S a. 72 ca. b'7!t8.
Weide, 98 a. 72. ca. 6748.

Terrain, 45 a. 0,. ca. SOciété Nationuledcs Chcminsde Kerbelges.

Grond, 45 a. 04 ca. Nalionule Maatschappij van Belgische
Spoorwegen. .

Terrain, II a. 27 ca. id.
(jrond, 11 a. 'ri ca.

Ten'ain, 18 a. Gi) ca. id.
Grond, 18 a. 6!) ca..
Terrain, 20 a. 00 ca. id.
Grond. 20 a. 90 ca.

Terrain, 16 a. id.
Grond. 16 a.

Terrain, 12a. 05 ca. id.
Gl'Ond, 12 a. 05 ca.

'rerratn, 1.2 a. 58 ca. id,
r.rond. 42 a. 58 ca.

Terrain, .') a. 22 ca, "id.
Orond, 5 a. 22 ca.

Terrain, 61 a. 97 ca. id.
r.roncl. 61 a. 97 ca.

Terrain, 4 a. 70 ca. id.
Grond. :, a. 70 ca.

'rerraln, " a. 84 ca. td.
Grond; " a. 84 ca,

Terrain, .~a. 10 en. 66. id.
Gl·OTHI. .~ a. 10 ca. 6&.

Maison. dépendances et jardin, id.
:J a. 70 ca.

HUlS, nnnhortgheden en nor,
=! a. 70 ca .

Maisonnette, dépendances id.
et jarr1in. 7 a. 86 ca. I

Huisje, nnnhorigheden en hof',
7 a, 86 en.

Terrain. " a. fl5 ca. trl.
r.ron'il, 6 a. 95 ca.

l'm'lie lit dé.<;llffecté rln ruisseau Cours (l'eau non navigable .
• La Vieille PInce », 4'1 ca, 55.

Deel ourle bedding van de beek Niet bevaarbare waterlpop .
• La Vieille PInce " 4=!ca, 55.

Partie lit dësartecté du ruisseau ' id .
• Ln Vieille PInce " 13 en.

Deel oude bedding van de beek
«Ln Vieille Place >, 1'1 ca.

'rerratn. 27 ca.
Grond, 27 en.

Ancien lit du • Plétraln n,
Oude bedeling VUIl cie • Plétraln u ,

Terrain, 11 en,
nron«, 11. en.

Terrain, Ij ca,
\;TOnd, 6 ca.

id.

id.

Termin, li cn.
Groncl, !) en.

id.



[ 175 ] 4-A

NOMS DES ACQUBREURS OU CO£CHANGISTES.

NAMEN DER KOOPEHS OF MEDERUll.ERS

Date
de J'acte de vente

ou d'échange.

Datum der
akte van verkoop.

ot rutltng.

Prix de vente
ou

valeur vénale.

rerkoopprijs
ot

-waarde.

OBSER\' A TJONS.

AANMERKINGBN.

--:-------:----------_---!._-------!-------~------,--
S.A. "ClHlI'holll\(lges (ie Strépy », Bracquegnies.
N.V. "CtlllJ'honnage~'t de Strèpy», Bracquegrnes.

S.A. <, Brusser!e Excelsior '. Lessines
N.V. "Brassel'ie Excetsior ». Lessen.

S,A, "Ponderie du Centre », Houdeng·Goegnies.
N.V, « Fonderie du Centre", Houdeng-Goegmes.

Bullez, Orphée, Quaregnon.

Id.

Segarrl, Jacques, Mons.
Seganl, Jacques. Bergen.

Blondluu, Oscar, Flénu.

Degauquier, Henri, Flénu.

IcI.

Duby, Marcel, Frameries.

Harvengt, Alfreel et consorts, Flénu.
Harvengt, Alfred en consoorten, FIénu.

Daniel, Emile, Frameries.

Comte (le Looz-Coorswa.ran, Arnold, Buvrinnes.
Graaf de Looz-Coorswat-en, Arnold, Buvrinnes.

Francotte, Jules-Jacques-Joseph-vitat, Roux.

S.A. "Ateliers Métallurgiques », Nivelles.
?'i.V. "Ateliers Méta.llllJ'giques », Nijvel.

, S.A. ries Emailleries et Tôleries Reunies, Gosselies

Soclété Cil 110111 collecti] "Sucrerie Durnoulln et. Cic»
Orp-le-Grand. . '

Mnntsehappi] in gczarnenuj« naarn I

"Sncrerie numouun et Cie", Orp-le-Grand,

Masuv-Brassour, Georges (1), Woluwe-Saint-Larnhei-t. .
Masuy-ßrnssèut, Georges (I), Sint-LambreG11ts-Woluwe.

newer., Pierre-Pierre, Marctnel1e.

Veuve Mahieu-Mambour, F.
et épouse Genevrots-Mahieur, n.·A.·E., Couillet.

weduwe Mahieur-Mambour. F.
en echtgenote Genevrnis-Mnhlan, n.·A.-E., Coutllet.

Veuve Pellegrtn-volrmt, Mtchel-Elie, Piétrain.
Wedll\YC Pellègrin-Volant, MicllCl-Elie, Piétrain.

BInvier, .Jean·Emile, Pié{l'aill.

Bailly, Théodore·Joseph, Plétro.in.

Houbeau, Fernnnrl, Plétra!n.

lti-1-1!,lt,7

8-10-19/16

10-1,-194')

28 .•1-'1947

Id.

ld.

Id.

ld.

ld.

Id.

lel.

Id.

21•...3-1!H'l

21-4·19.j:')

2:1-ß-I !.l4'l

20-1O-1!H6

Hi·G-H"'')

ZR-n-HWi

28-7~l!).i7

2·12-1!Hß

ld.

Id.

Id.

1I),1)(J() •

175,000 •

1t,2OO •

2,i)Oll ·
7,1;;1/ ·
8,••8 ·
5.600 ·
,",ZI8 •

II\lYt:} ·
1,:lQ;.• · ,

18,591 ·
1,500 ·

14,520 •

20':>33 ·
8:.,000 •

IOO,IMMI ·
IO,5(H) ·
;!,177 ;l{)

5.% ·
::'70 It

ilO •

GO •

iiO •

(l) Charles-Fidele-
Félix.



4-A

i/)7

11S9

ioo
{6i

162

163

JurtlRŒ

de
la situation.

Bureel
der

Itgging:

. Jodoigne L
Geldenaken 1.

ld.

Id.

ld.

Merbes-Je-Château.

Namur (Dom.).

Nivelles.
Nijvel.

Comité d'Acquisition
d'Anvers -

Comité tot Aánkoop
van Antwerpen.

Id.

3 Boussu
(produltsdtvers) .

Boussu
(versch. middelen).

Gembloux.4

Commune
de

la situatión.

üemeetue
der

Ugging.

Ptétrutn.

Id.

Id.

ld.

Sars-la-Buissière.

Namëche.

Ittre.
Itter.

Oelegem.

Kalmthout.

Eugies.

Gèmblol1x.

[ 176]

NATURE ET £TENDUE
DES IMMEUBLES.

AARD EN OPPERVLAKTE

DER GOEDEREN.

'I'errain, 31 ca .
Grond, 31 ca.

Terrain, 10 ca.
Grond, 10 ca.

rerram, lil ca.
Grond, 21 ca.

Terrain,23 cu.
Orond, 23 ca.

Maison, dépendahces, jardin
et pâture, 26 a.

Huis, aanhorigheden, not
en welland. 26 a.

Terrain; 7 ca: 67.
Grond, 7 cu. 67.

Terrain, 69 ca. 26.
. Grond, Gi) ca. 26.

Turre, 9 a. ·32 ca.

Bouwland. 9 a. 32 ca.

Terrain, 20 ca.
Grond, 20 ca.

Terrain, 1 ha. 81 a. 30 ca.

Grond , t ha. 8"1a: 30 ca.

Terrain, 1 a. 52 ca.
Grond, 1 a. 52 ca.

PRoveNANCE.

HBBKDJlST.

Ancien lit du • Piétrain '.
Onde .bedding van de • Plétratn •.

id.

id.

id.

Succession en déshérence Ronfletle.

Ertlozc nalatenschap Ronflette.

Ministère des Travaux Publics.
MinisterIe van Openbare Werken.

id.

Il. - £CHANGE8.

Acquise en "1933pour le canal Albert.

In "19:~3verworven voor het Albertkannal.

Voirie publique.
Openbare wegenis.

Bois de Coltontalne.

Bos van Colfontaine.

Ministèl'e de l'Instruction Publique.
Ministerie van Openbaar Onderwijs.



[ 177 J' 4-A

-Date Prix de vente

NOMS DES ACQU:£REURS OU CO:£CHANGl8TES. de .l'acte de vente ou OBSERVATIONS.
ou 'd'échange. valeur vénale

- - -
Datum der Verkûopynj.

NAMEN DER KOOPERS OF MEDERUILERS. ante van veTkoop. o( AANMERKINGEN.

of rutting. -waaTd..e.

Veuve Bourgulgnon-Bourgulgnon, Emile, Plétraln.
~

2·12-1946 I 31.0 "Weduwe Bourguignon-Bourguignon, Emile, Plétraln.

Renquet, rean-napttste, Piétrain. Id. 100 »

Henot, Isldore-Henri-Joseph, Plétraln. Id, 210 »

Veuve Bourguîgnon-Peüegrln, Abdon et consorts, Plétrain. ra. 230 ·Weduwe Bourguignon-Pellegrin, Abdon en consoorten,
P1étrain,

IPrèaux-Duböis, Hector-Ghistatn, Surs-la-Buisstëre. 3-B·19tjß 25,000 ·
Rou rosse , Almé-Camtlle, Namèche. 10·2·1947 576 »

S.A. • Papeteries de vtrgtnal s, Virginal. 23·8·1946 3,500 »
N,V . • Papeteries de Vrrgtnul », Virginal. I

Il. - RUILINGEN.

Sirnon-verwnnp; Augustinus, Oelegem. :H-12-1946 .13.980 •

Vanllekeyblls·Oe Crorn, Marttnus-Alolstus, Kalmthout. 12~1947 12 ~»

Commune d'Eugies,

Gemeente Eugies.

l-lO-1946 Sans soulte.

Zonder oplég.

Plerrard, Maurice, Gembloux. 5-5-1947 1,500 »



TABLEAU GENERAL DES PROPOSITIONS B\lDGETAIRES POUR L'EXERCICE 1841. - ALGEMENE TABEL VAN DE BEGROTINGSVOORSTELLEN VODR HET DIENST~AAR 1841.

Aflnires coordtnnuon Tmvnll
.

xon-vnteurs Ordre Services Jntértëur f:lran,:{l!rcs ct nörense gooncmtque cl Combullllble Attnlrcs Ravitaillement e Instruction Santé Publique Toini Toini

nette Puhllquu Penslnns notnuons " Culles ruutcmtre. F:nllclgncmcnt Armée rtenunrrnerle du Justice commerce xntronete cotontes nééqutpement ct tncrRle Agriculture gconomfques " commnntcnnone 'rmvnux puultes üeeouatruetton
PI~~~rn~~CC

Publique ct Famille Plnunces nudget pnr chnpttrè pnr Service
Rembourscllll.:n1l1 t'rernter attutstre - Exl~rlenr Nntlonnl uuportutlcns

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
KI/mdc llostc/t Olens/tll 1lI11l1i'11Ilulf!Sl' lIullclltallds(' EconomiSe/lc ImJoer Ar/u'ld

III)/issclllll,' 111'llslol'III'1l lIorl/mll CIL Erediensten Ill'rllleTUl/u' Ollllrrwlls I.cuer IIJjlmuflrl,t ltande II/dUll' ZII/il'I& Za/,'m t'II T.ands· KO/Ollli'lI CoordllUllle :::~f~~~~ft'T.,'mlllmllv l\('rlllomhcJH' ,n l"'rlœrrswe:en 0Jlrn/mrl'n'corkf'll U'c'l/t'rt)Jlbouw '" O/ltllbaar Volksge:Olldllf'lll 1·'I,Wllrlc'" IIl'!1rotlllu Totaat Totaat
Trru!JIIl'/alltlyen .l/1U:1If. RI'rs/t'·MIIl/s/er JlUflellla,&d~e I·trflr:dfotng cm 's Lftnlls Zrll,'en 1/llI'lfallll'r1Jlg Sotlule Ollllmolls en Gezfn 1'er 1I00flfSlu/ • ner Dienst

IImldeL WederllUrulflng l'oor:orn

DEPENSES ORDIXA1R1~S - GEWO.\'E' UlT(J..tI'E,\' ..

Dette Publique. - ß1jkssel,uld •.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 8,091,20'),19:1 G~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 8,O!U,209,193(H

Pensions. - PmSlOeflW ... ... ... ... ... ... ... .. ... ... ... - 7,259,«7,382 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7,259,;\.~7,382

notuucne. - DotaI/lin ... ... ... ... ... ... ... ... .. ,.. ... - - 17!1,211,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 179,241,000

Non-Vuleurs et nemuoursements, -Äwal/e l'Q$ft'l~ e'~ l'erl/lI'lell//Illf/t'lI. - - - :1,·~':.!O,!.I:l'.!,6rlO - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,420,932,650

Cho.pltre I. nëpenses ü'edmtnlstruuon ... ... ... ... ... ... - 2!."l.:U9,r.oo ~iO,221.000 :I,87:I,IliO,3BO :1, WO,89!1,OOO 'i02,G.'lI,OOO 7,!~!!I,ŒO 2'!I.mU,oo l11,GäS,:IOO :1'.!G,8ß'!,OOO 1!J7,898,9i5 4:!:i,OOO to,!J:H,OOO :l.".,5'.!5,OOO 168,163,500 l~l,!J9~,7r.o
0,1191,000

l,mG,:~2,~rJO 5W,1I1~llllO Ir.,71i,530 92,IIlO,ono 7J.1tJ,OOO !1:1,1i8S,OOO 1,330,214,800 100,12'.()00 U,S22,85.1,H5- - -
lIoo/dstu/,'!, ßestuur:mllyul't'11 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 09,:1:11,000

Chapltrc Il. suuvenüons ... ... ... ... ... ... .. . ... ... ... ... - - - - - 500,000 :lll8,(l,2,Oö' 'l.2,srJá,OOO - - l,~r~q,O(Jll 12,:IG:!,OOO 103,800,000 lI,2IG,!iOO - :l3,350,OOO 10,863,001I á1,678,OOO 8i,l:IOG.ooo 100,00\ TU,28G,<KlO 3,0:;1,000 I:!:I,O:¥.I,OOII I,OiO.r.sr.,Ul{) :")(i,.J!',o,OOO WS,32á,OOO 8,9'O,5W t2,015,Ollfl 2,~g!l,IG9,m~

HoOfdstuk 11. Sullsldl~n ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Chal>1tre rn. 'Trnvnux ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - - - :1,rJ!'.o,OOO 71,<100,000 - - 170,06.·, 1,700,000 100,000 - - - - 10,0%.000 - - 2,000,000 S6.1,fl75,OOO - - - 1.000.000 3,r.oo,OOO - 9:i6,7S0,nG5

lloo/dsluk Ill. lVerkc,& ... ... ... ... ... ....... ... ... ... ... ...
Chapitre IV. Autres dépenses de roucuonnemenr .. ." ... ... ... - - - - - liá,()(Jtl,Ot~J 2á,(,OO,000 ·iG,20!i,OOO ·~,rlllJ,OOI1 2,UOO 2!lI,!r....'i,OOO ss.naeœ .1,700,000 2~,áOG,(l(l(I - - 1,:11;0,001I 20,075,000 ·i:i,lál,OOO - (jj:J,4!i~,OOO ·~,·mii.OOO 51,000 :I07,nr,u,OOO 12,27().OOO OO,Og~,(l(I(I 17,017,00') 75,0011 1,760,.~:l!I,OOO

lloo/dslllk IY, il1lllere werkillusultoavell .. ... ... ... ... ... ... ...
(:hapltre V. üénenaee excepuonneües ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - - .',r.oo,{N)(J 143,407,000 190,276,000 2:i,OOO,OOn 450,000 ! li,Wi,flOO 17,450,000 3,100,000 - - - 9,tr.o,OOO :1,305,000 47,7:15,00/1 - 7,670,000 7,225,000 Il,8.'',2,GOO fl,r.oo,OOO 8,700,000 :«l,9:i5,OOO 60,:1:11),000 9112,000,000 l,4M,lOO,COO

1I00/dsl",. V, lfI/zonderU}ke tlltyUlH!Il ... ... ... ... ... ... .. ... - - i----- ---- ---- -./

'rotnux. - Tolflh'lI. 8,O!lI,W9,m:i m 7,25!M47,38'l li!I,!W,OOO a,l':.!n,!J3'!,ft."..o ;WI,:l1!I,f,(J(1 511I,221,000 ·I,aM,2i!I,IM 3.'1'!1,2.15,!lOO 732,181,000 8,:JSI,WD â.12,4ß2,rl6.'i 2tl1,tR:I,:mo 438,'iOVIOO 2.1.I,r,,'jl,~i:, ·i2!i,OOO -H,2Bl,000 00,898,000 2-43,3GG,rJOO :1G'!,r.sG,7!'JO ili,122,000 2,IOO,7G2,4r,o 1,408,or.o,rJOO trJO,f,OO,130 J.r':I'i,1~2,IOO 118l"'~1,OOO . li!l'2,O:i2,lJO() 1.·i2G,OOR,:I'!O 1,0I5.411,ll(k) 3!J,47i,l7'l,82!J G~ 3!l,m,172,829M

DePENSES nr.SULTANT DE LA GUERRE: -
rm,l00,OOO 50"2,100,000

,VlTGill'R!'l' VOOIlTVf.01W;;Nn VIT DR nanT.Dt::

ühapltre I. üépcueee u'eumtntatrnüon ... ... ... ." ... ... ... - - - - - - - - - I18,OIH,OOO 4,377,000 - - - - - - 91,!lW,OOO 191.7:15,000 - - 251,ift!i,OOlI - - - - - 6.10,821,000

lloOfll.qIUI. I. neslllursulIgallCn ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... -
Chapitre Il. Subventions ... ... ... ... ... '... ... ... ... ... ... - - - - - - - - - - - 710,200,000 - - - - - - l,2!ill,OOO,OOO 29,800,000 - - 128,787,8110 - - - 2,ri27,'.!20.000 Il,:lOlI,rJOO,OOII l1,9lG,597,800

lloofclSluk IJ, Sub$/di~n ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Cllnpltro JIJ, Travaux ... ... ... ... ... ... ... '" ... ... ... ... - - - - - - - - - - 4,000,000 5,000,000 - - - - - - r: - - - - - - - - - 9,000,000

IlOOfllstuk tu. Werken ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
cnnpure IV. Autres dépenses tle roucüonnement .. ... ... ... ... - - - W!J,1i87,OOO 200,000

87,8."10,000
82,000,000 - - - - - 21,1rJO,tIOO - 15.1,-519,192 tl"!9,1311,OOO 1,250,000 Gl:f,ti5,OOO 2,OO:',Il()() l,;)'\i,OOO 21,noO,OOO M,:I55,220 2,571,530,412- - - - - -

Iloo/dduk IV. Andere werklll/lllll/lgl1ven .. ... ... ... ... ... ... ... 2UOO,OOO

Chnpltre V. Dépenses excepttonneüee ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - - - - - - - 600.000 - - - - - - - - - - - - - 150,000 - :IGJ,OOO,ooo - 365,750,000

llao/tlSiUk V, Vlt:onrlerlljke uitgaven ... ... ... ... ... ... ... ... ----- _. ----- ----- _._-_. ----
'rotuux. - Toln/rn, - - - [,02,100,000 - - - r':l'J,087,OOO '!OO,OOO - 201,55·'.000 MI,'i27,OOO - - - - - 21,mO,OOO 2,34t,9W,OOO 37UM,I92 !t29,130,OOO I,!UJO,OOO 1,020,797,800 2,0II:i,000 1,'135,000 21,rJOO,OOO 2,956,á7li,220 0,:100';100,000 IG,025,80:i,212 1G,C2S,SlI5,212

nEPENSES EXTMOnPINAlnES: -
lW1TENGElVONE VlTGAl'P.~· r

Chnpitre I. service de ln Dette pulIlIqul! ••• ... ... ... ... ... ... 9,300,000,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -. - - - - - 9,:100,000,000

lloo/dstuk 1. Dienst der RI}kUellUld ... ... ... ... ... ... ... ...
Cho.pilre Il. créräts -retnürs aux avances ." ... ... ... ... ... - - - - - - - - - - - - 10,300,000 20,750,000 - - - - 10,000,000 - - 25,000,000 - - 5,000,000 - 74,0'20,000 - Hil,Oi6,OOO
lIoo/dstuk 11, Kredieten betreffende d, voarschQlten ... ... ... ...
chupure 111. Créd\ls relatus aux purtlclpütfons ... ... ... ... ... - - - - - - - - - - - -' - - - - - - - 200.000 - - - - 25,000,000 Cil,OOO,OOO - 79,200,000
1loo/dllllk W, Kredieten betref/ende de parl1cfpalfes ... ... ... ... -
Cho.pltro IV. Crédits relattts aux Immolll1lso.t1ons:

.
Hoo/dltuk IV. Kredieten betreffende de btleuo1ngm.'

A. Immoblllsntlons nouvelles ... ... ... ... ... ... - - - - - - - - - - - 382.000 228,300,000 - - - 6,000,000 -. - 959,050,000 2,9;'9,700,000 ':1:10,000,000 rfI,OOO,OOO - 211,7:11,000 10,200,000 - 4,770,048,000
A. Nieuwe beleggingen ... ... ... ... ... ... ... ... -
D. nestnuratron du domntne public et o.sslmtló ••• ...
D. 1lernleuwlng v'n openbanr domein en uelljl'. - - - - - - 0,150,000 t3',:I2o'i,OOO - - - - 1,000,000 - - - - 2,000,000 U..oo,OOO - 1,35.1,](.0,000 1,'!l7,OOO,OOO - - 26,391,000 - - - 3,027,516,000

oellield ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
Chapitre V. Autres dépenses oxlrnordlno.lrcs ... ... ... ... ... ... - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 20,000,000 - 2(),OOO,OOO
Hoo/dlliuk V, Andere buitengewone 1dtgaven ... ... ... ... ... ... ,

----- ----. -- - -
TotaUX. - Totalen, 9.300.000.000 - - - - - 0,150,000 t3t,32.J,OOO - - - , - l1,ti82,ooo ~9,110,OOO - - - 8,600,000 2.1,r.oo,OOO - 2,312,400,000 ,1,ol8t,700,OOO 350,000,000 50;000,000 :U,391,000 236,750,000 158,226,000 - 17,353,810,000 17,3.;3,8«).000

'rctëux gél\érnux. - Algelllenr tolalen, 17,391.W9,193 rtt 7,259,«7.382 179.2U,OOO 3,923,632,050 228.'\9.600 MO,221,000 . 4,31".0,429,454 ,,~,2n.OOO 732,381,000 8,381,100 'l31.0tO.GIl.I 1.003,210,300 '50,aM,OOO . -482,761,,'7£i '25,000 U,2s.i,OOO 50,898,000 273,116,500 2,";28,120,700 451,076,19"2 5,M2,298,450 5,89J,010,500 1,527,457,930 1,!'1fI9,12MOO' 151,G89,OOO 950,302,000 ',5W,809,5-W 7,315,914,000 72,853,81S,On M 72,853,818,011 M

i
RECETTES. - ONTVANGSTEN, DALANCE. - RA LANS.

Onllnnlres, - Gewone, ••• ••• .., .••• ,.. ••• ••• ••• ••• ••• •••
Consécutives ti. In guerre. - Voorlvlpelrnd !lft dl! oorlog ••.
t-::tlrnordlno.irel, - nllltengell'one. , ••• ••• ••• ••• ••• ••• ••• •••

52,871,365,000
2,710,355,000
9.955.m.soo

65,537,51!,300

Budget ordtnolre, - Gtw01lI! beOroflllg •.• ..• •.• ••• •.• •.• ••. •..
BUdget de guerre, - Oorlo{J$lJegrotlng ..• ,.. ." •.• ••• ••• ,.. ••.
Budget extraordInnlre, _ Rfiltenoew(me begrotlno ••• ,.. ••• ••• •••

Insurüsance de recettes. - Onfol'rtlkcn""tld t'er ontvangMt1I.

+ 13,397,192,17036
-13,315.450,212 •
- 7"'1',017.\'00 •

- v,sIG,305,7UM



4 - A - 1947 -1948 (ERRATUM) 4-A

Chambre .

des Représentants I Kamer
der Volksvertegenwoordigers

BUDGET DES VOIES ET MOYENS
POUR L'EXERCICE 1948

RIJKSMIDDELENBEGROTING
VOOR HET DIENSTJAAR 1948

ERRATUM. ERRATUM.

Page 8. - Dans la première colonne (Administrations),
en face de l'article 40, "Droits d'entrée il la Biblio-
thèque royale et dans les musées de l'Etat ", lire:
[NSTRUCTION PUBLIQUE.

Bladzijde 9. - In de laatste kolom (Besturen), tegenover
artikel 40, " Intreegeld van de Koninklijk Bibliolheek
en van de Sl.aatsmullea », leze men: OPENBAAR ONDER-

WlIS.


	Page 1
	Titles
	4 -A - f947-f948 
	Chambre. 
	des Représen tants 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS 
	INDEX 
	f-A 
	l\aIIler 
	der . Volksvertegenwoordigen 
	RIJKSMIDDELENBEGROT~G 
	IN HOUDSOPGAVE 
	. ' 
	Le pl~é5e~l documopl conlienl~ en anne~e, l~. la~\cau 
	.Hierbijgaal als bijlage ~e a~geIllene tabel der begro­ 


	Page 2
	Titles
	PREMIERE l)ARTIE 
	l t b'S 
	EERSTE DEEL 
	PROJ)<]'r DE LOI 
	eONTENANT LE nUDGE'l' DES VOIES ET lUOYENS 
	A tous, présents et à venir, SALUT. 
	O:N1'''VEltP v A~ WE1' 
	HOlJDENHE DE RIJlŒJUIHUÈLENBEGIWTING 
	tian allen, tegenwoordigen en toekometuien, HElL. 
	Art. 2.' 
	Art. 2. 


	Page 3
	Page 4
	Titles
	l 3 J 


	Page 5
	Titles
	4-A 
	( 4 I 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948 . 
	DmSIGNATIÖN DES PRODUITS. 
	CHAPITRE I· 
	Impôts. 
	a. Contribution foncière. 
	b. Taxe mobilière. 
	c. Taxe professionnelle 
	, ~,l9'2,ooo,ooo • 
	I 
	Taxe spéciale Sur le droit de chasse, de pêche ou de tenderie 
	Taxe sur les' vélocipèdes 
	Taxe sur les chiens. 
	Taxe sur les spectacles ou divertissements . 
	Taxe d'ouverture des débits de boissons rnrmentëes ou spiritueuses 
	la. somm. es réalisées sur les produits des 
	Recettes diverses spéciaux arriérés). 
	". Autres produits 
	9 
	H 
	Droits de douane et de statistique. 
	Droits d'accises et taxe de consommation: 
	j 
	A. - Droits 
	a. Acide acétique 500,000 " 
	j. Eaux minérales 110,ooa,ooo • 

	Tables
	Table 1


	Page 6
	Titles
	[ 5 l 
	IUJKSMlpDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJ AAR 1948. 
	AANDUIDING' DER OPBRENGSTEN. 
	HOOFDSTUK l 
	Belastingen. 
	, 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 7
	Titles
	4 -A 
	[ 6 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948. 
	DESIGNATION DES PRODUITS. 
	I 
	CHAPITRE II 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 8
	Titles
	[ 7 ] 
	RI.JKSMIDDELENBEGHOTING VOOR HET DIENSTJAAn 1948. 
	4-A 
	. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 9
	Titles
	4 -A 
	[ 8 l 
	BUDGET DES VOIES ln )IOYENS POUR l..'EXERC1CE 1948. 

	Tables
	Table 1


	Page 10
	Titles
	r 9 ] 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENST.T AAR 1948. 
	AANDUID1'NG DER OPBRE~GSTEN. 
	HOOFDSTUK III 
	••• alf'1 munlummKurmnen. 
	4-A 
	HOOFDSTUK IV 
	Financiële inkomsten. 
	ff ... ,,- 
	de nodlge voorscnotten dcet voor het bouwen van metaüteke personenwagens. 
	Dividenden welke aan de staat toekomen uit nooïde van zijn deelneming in Mt 55 
	aanleggen van het kaprtaa) der maatscnapntjen voor goedkope wontngen. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 11
	Titles
	4-A 
	l 10 ] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948. 
	D8SIGNATION DE8PRüDUITS. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 12
	Titles
	l 11 ] 
	. RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR HET DIENSTJ AAR 1948. 
	TOTAL. 
	AANlJUIDING· OER OI'ß[tEl'\GSTEN. 
	.4-A 
	Aandeel de Staat toekomende in de winston van de Nationale Maatschnppij van 

	Tables
	Table 1


	Page 13
	Titles
	ol-A 
	[ 12 ) 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948. 
	D~SIGNATION DES ·PRODUITS. 
	CHAPITRE V 
	Revenus d'exploitation, 
	CHAPITRE VI 
	76 
	77 
	80 
	Remboursements. 
	~I 
	84 
	87 
	88 
	SU 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 14
	Titles
	[ 13 1 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING VOOR lIET DIENSTJAAR 1948. 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN. 
	HOOFDSTUK V 
	Bedri jfsinkomsten. 
	4 -A 
	I 
	HOOFDSTUK VI 
	Terugbetalingen. 
	• 
	comité: - 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 15
	Titles
	4 -A 
	[ 14 ] 
	'BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 16
	Titles
	[ 15 ) 
	HUKSMIDDELENBEG110TING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN. 
	4-A 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 17
	Tables
	Table 1


	Page 18
	Titles
	[ 17 1 
	RIJKSMIDDELENBEGl\OTING VOOR HET DIENST.T AAR 1948. 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN. 
	4-A 
	I 
	, 


	Page 19
	Titles
	4 -A 
	[ 18 ] 
	BUDGET DES VOIES ET i\10YENS POUR L'EXERCICE 19.8. 
	150 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 20
	Titles
	[ lit ] 
	RIJKSMIDDELENBEGROTING voon HET DIENSTJAAR 1948. 
	AANDUIDING DER OPBRENGSTEN. 

	Tables
	Table 1


	Page 21
	Titles
	4-A 
	, 
	[ 20 ) 
	BUDGET DES VOIES ET .MOYENS POUl{ L'EXERCICE 1948, 
	DßSIGNATION DES PRODUITS. 
	CHAPITRE VII. 
	Recettes exceptionnelles et diverses. 
	Le Ministre dlL J3ndget. 
	Jos. MEHLar. 
	Le Ministre des Finances, 
	Vu et approuvé pour être annexé à l'nrrêt., 
	OHARLSS' 

	Tables
	Table 1


	Page 22
	Titles
	r 21 J 
	Rr.JKSMIDDELENBEGHOTING VOOR HET DIENSTJ AAlt 1948. 
	TOTAL. 
	AANDUIDING OER OPBRENGSTEN. 
	HOOli'DSTUK VII. 
	4-A 
	Uitzonderlijke en diverse ontvangsten. 
	res 
	I 
	De Minister van Be(Jl'Oling, 
	De Minister van Financiën, 
	Mij hekend en goedgekeurd om te worden gevoegd 
	CHARLES,' 


	Page 23
	Page 24
	Titles
	DEUXIEME PARTIE 
	TABLEAU COMPARATIF 
	[ 23 J 
	TWEEDE DEEL 
	VERGELIJKENDE TABEL 
	, 


	Page 25
	Titles
	4 - A 
	[ 24 J 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. _ VOIES ET MOYENS 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 26
	Titles
	[ 25 ] 
	'I-A 
	UEGHOTlNG voon HET DIEN8T.lAAH 1948 . -r-r- UITGEWERKTE STAAT. - HIJKSMIDDELEN 
	ltvaluätions - Ramingen 
	, 
	en moins, 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 27
	Titles
	4-A 
	[ 26 l 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - D£VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 28
	Titles
	[ 27 l ' 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT . .c- RIJKSMIDDELEN 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 29
	Titles
	4 -A 
	[28] 
	BUDGET DE L'EXEnCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 30
	Titles
	[ 29 ] 
	4-A 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	is 13 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 31
	Titles
	~-A 
	[ 30 J 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVEUOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	Opbrengsten verwezenlijkt qedurende de dienstjaren : 
	I 
	., 
	I 
	.tr. 

	Images
	Image 1


	Page 32
	Titles
	r 81 l 
	BEGROTING VOOR, HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - Rl.JKSMIDDELEN 
	en moins. 
	·tS Dotiua 
	I 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 33
	Titles
	4 -A 
	[ 32 J 
	BUDGET DE L'EXEnCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS, - VOIES ET MOYENS 
	PRODUITS nexuses PENDANT LES F:xtnC:ICES, 
	I 
	I 
	I 
	. -- ---- ------ ------ -- _. __ .- 
	Il.,8m,ooo 
	, 
	22 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 34
	Titles
	4-A 
	BEGHOTllXG VOOl~ lIET DlENST.JAAI\ 1948. - UITGEWERKTE STAAT. 
	RIJKSMIDDELEN 
	Évaluations - Ramingen 
	en ihi:>ins. 
	=-- 
	f!H8 19~7 
	800,000 
	15 
	I; II 
	t9 
	22 
	R,OOO,Ooo,ono 
	-~---~---- 
	.rr, 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 35
	Titles
	4-A 
	[ 34 l 
	= 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	Opbrengsten vetwezenlij kt gedurende de dienstjaren; 
	CHAPI'rRE II 
	47 
	'm~moire) ......,.. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 36
	Titles
	[ 35 j 
	-i-A 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAH 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN' 
	= 
	Moyenne. 
	,. 
	r 
	HOOFDSTUK Il 
	26 
	de-Dover. 
	'lB 
	29 
	Diverse exploitatteontvangsten : 
	'l9 
	30 
	5n,OOD 
	32 
	32 
	33 
	47 
	.50 
	- ---' 
	; ,74,700,000 
	Taloien' van hoohfdstuk TT 

	Images
	Image 1


	Page 37
	Titles
	4-A 
	f 36 I 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948 . 
	DÉVEliOPPEMENTS. - VOIES ET MOYÉ~S 
	A reporter. .tr 
	CHAPITRE IV 
	CHAPITRE III 
	III 
	41 43 
	I 
	57 
	S8 
	49 
	48 
	... 
	39 

	Tables
	Table 1


	Page 38
	Titles
	[ 37 ] 
	4-A 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 194B. - UITGEWERKTE STAAT. _ RIJKSMIDDELEN 
	~Yaluatlon •. - Ramingen 
	- proposées adoptées 
	Dlff6r,nne - Vereehillen 
	en moins .. 
	in mtnder, 
	voorgssteld aangenomen 
	opbrengst. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 39
	Titles
	BUDGET DE L'EXEHGICE 1948. --- D'f:VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	65 
	I 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 40
	Titles
	( 39 J 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAl\ 1948. -UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	I 
	59 
	; 65 
	" 
	li9 
	il. April 1930) (pro memonei . . 
	. , 
	so,ooo 
	2,000 


	Page 41
	Titles
	4.-A 
	[ 40] 
	BUDGET DE L'EXEHCfCE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. 
	VOIES ET MOYENS 
	Opbrenqsten. »enoezënliik: gedurende de dienstjaren : 
	I 
	I 
	" 
	68 
	70 
	66 


	Page 42
	Titles
	- 
	I 
	I. 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 43
	Titles
	4-A 
	[ 42] 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	Opbrençsten verwezenlijkt gedurende. de dienstjdren , 
	•• 
	,. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1


	Page 44
	Titles
	~-A 
	BEGROTINGVOOR 'HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELE~ 
	voor het voor het 
	dlenstjaar 1948 dtenstjaar 1947 
	~ 
	3 
	19,18 1947 
	AANWIJZINC DER OPBRENGSTEN 
	hetreffende de' inkomstenbetasün- 
	gen). 
	en moins, 
	In minder. 
	Moyenne. 
	Vergoeding verschuldlgd door hotel- 69 82 VERKEEllS. 
	notelwezen. 
	bestuit van 18 Maart 1935) . 
	prererente aandelèn van de Natio- 
	.rr. 
	--- 
	HOOFDSTUK V 
	BEDRIJFSINKOMSTEN 
	53 
	4,249,000 
	", .' .... 
	28,550,000 
	. ...• 
	... 
	d1enllt. 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 45
	Titles
	4 -A 
	[ 44 J 
	BUDGET DE L'EXEHCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOlE~ ET MOYENS 
	Opbrençsten uerurezeniijk: qedurende de dienstjaren : 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 46
	Titles
	[Mt] 
	BEGH.OTING voon HET DIENST.lAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. __ RI.JKSMIDDELEl" 
	- 
	d 
	•• 
	~ 
	I 
	85 
	\ 
	1,103,OÙO 

	Images
	Image 1


	Page 47
	Titles
	4-A 
	[ 46 J 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - Df;VELOPPEMENTS. 
	VOIES ET MOYENS 
	- 
	Opbrençsten. verwezenlijkt gedurende de diimstjaren: 
	87 
	I 
	I 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 48
	Titles
	l 47 ] 
	BEGROTING voon lIET. DI ENSTH AU 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 49
	Titles
	l 48 j 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948_ ~ Df:VF.LOPPEMENTS, - VOIES ET ~toYE:xg 
	Opbrengsten verwezenlijkt gedurende de dienstjaren : 
	I 
	noo,aoo 
	A reporter, ,tl': 
	~'. 


	Page 50
	Titles
	[ 49 .I 
	4-A 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. -- UITGEWERKTE RTAAT. - RJ.JKSMlDDELEN 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 51
	Titles
	4-A 
	[ 50 J 
	BUDGET DE L'EXEH.CICE' 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	. Arellorter. ,fr. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 52
	Titles
	[ tH ] 
	U 111 
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5


	Page 53
	Titles
	i-A 
	[ 5! } 
	- 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VOlES ET MOYENS 
	Oplrrengsten verwezenlijkt gedure1ule de dienstjaren. : 
	• 
	• 
	" 
	• 
	• 
	. . 
	· 
	• 
	• 
	• 
	HO 
	• 
	• 
	. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 54
	Titles
	( 58 ] 
	4-.& 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	ua . H7 
	"",,,1 
	• 
	HS 
	us 
	·H8 
	uo 
	tOO 
	.. 
	Hi 
	ti" 
	I 
	., 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 55
	Titles
	cl-A 
	(M] 
	BUDGET DE L'EXEHCICE 1948. - Df:VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYE~S 
	I 
	l' 
	,122 » 
	• 
	• 
	• 
	124 
	cadets:: . . . 
	Iil:<. 
	A reporter.-·,tt, 
	• 
	'765,Öœ,1ô!i 
	· 
	• 
	(~r 
	• 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 56
	Titles
	[ 55 ] 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - 'RIJKSMIDDELEN 
	en moins. 
	" 
	us 
	• 
	theek(pro memOrie). . . .' . 
	no 
	n,ooo 
	oroc.œe 
	• 
	128 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 57
	Titles
	4-A 
	( 56 ] 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. -- Df:VELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	Opbrengsten verwezenlijkt qedurende de dienstjaren:· 
	• 
	• 
	• 
	" 
	• 

	Images
	Image 1


	Page 58
	Titles
	[ 57 1 
	4-A 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 
	iOO 
	, . I 
	lover te dragen. 
	" 
	" 
	" 
	i39 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 59
	Titles
	4-A 
	f ss ] 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DßVELOPPEMENTS. _ VOIES ET MOYENS 
	A reporter. .tr, 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 60
	Titles
	[59] 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT. ~ RI.lKSMIDDELEN 
	sen. 
	c)aangeel van de Provtnciän. 
	" 
	» 
	" 
	6:43,690,400' "'I" '763,l20,()Q() 
	" ", 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 61
	Titles
	4-A 
	-- 
	[ 60 ] 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. _ VOIES ET MOYENS 
	Opbrenqsten verwezenlijkt' gedurende de dienstjaren . 
	" 
	1t>7 
	» 
	• 
	". 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 62
	Titles
	r ßf ] 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWERKTE STAAT, - RIJKSMIDDELEN 
	4-A 

	Tables
	Table 1


	Page 63
	Titles
	4-A 
	t62 J 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DIWELOPPEMENTS. - VOIES ET MOYENS 
	Oplnengsten verwezenlijkt gedurende de âienstiaren : 
	• 
	• 
	• 
	• 
	('l 
	• 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 64
	Titles
	es ) 
	~.tt~ .. , .. 
	BEGROTING VOOR HET DIENSTJAAR 1948. - UITGEWEHKTE STAAT. - RIJKSMIDDELEN 

	Tables
	Table 1


	Page 65
	Titles
	4-A 
	[ 64 j 
	BUDGET DE L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. - VÓIESET MOYENS 

	Tables
	Table 1


	Page 66
	Tables
	Table 1


	Page 67
	Titles
	4-A 
	[ 66.] 
	BUDGET DES VOIES ET MOYENS POUR L'EXERCICE 1948. - DÉVELOPPEMENTS. 
	RtCAPITULATION DU TABLEAU OOMPARATIF 

	Tables
	Table 1


	Page 68
	Titles
	[ 67 ] 
	4-A 
	RIJKS~IlD}}EIJEN1ŒGRO'l'J~G voon llE1.' DIJt:N8'fJAAR 19l8. 
	ONTLEDING. 
	VERZAMELING VAN DE VERGEU.JKENDE TABEL 
	AANWIJZING DER OPBRENGSTEN 
	ti 
	HOOFDSTUK I. 
	Belastingen: 
	HOOFDSTUK II. 
	211),(150,000 
	I HOOFDSTUK III. 
	Palrimoniuminkomsten. 
	HOOFDS'l'UJ( IV. 
	- 
	Financiële inkomsten. 
	HOOFDSTUK V. 
	Bedrijfsinkomsten, 
	fr. 
	HOOlt'DSTUK VI. 
	Terugbetalingen, 
	tr. 
	HOOFDSTUK VII. 
	Uitzonderlijke en diverse ontvangsten. 
	• 
	14,118,652,050 
	. 
	.. 
	2,630,000 
	AL~EMENE VERZAMELING • 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12

	Tables
	Table 1


	Page 69
	Page 70
	Titles
	t 69 ] 
	TROISIÈME 
	PARTIE 
	DERDE 
	DEEL 

	Images
	Image 1


	Page 71
	Titles
	[ 70 ] 
	Art. 4. 


	Page 72
	Titles
	[ 71 ] 


	Page 73
	Page 74
	Titles
	QUATRIÈME 
	[ 73 ] 
	PARTIE 
	4-A 
	VIERDE DEEL 
	Art. L -' lmqiôts cédulaires sur les revenus ('). 
	Art. 1. - Cedulaire inkomstenbelastinçen. ('). 
	Diminution 
	Raming voor 1948 
	li;valul1Lion des recettes 
	a) GRONDBELASTING. 


	Page 75
	Titles
	[ 74 ] 


	Page 76
	Titles
	[ 75 1 
	4-A 


	Page 77
	Titles
	[ 76 ] 


	Page 78
	Titles
	[ 77 ] 
	4-A 


	Page 79
	Titles
	[ 78 ) 
	di minution , 


	Page 80
	Titles
	[ 79 ] 


	Page 81
	Titles
	[ SO ] 
	. ' 


	Page 82
	Titles
	4-A 


	Page 83
	Titles
	4-A 
	[ 82 ] 
	"\1'1. 2. - Aamndlend« personeeie belastinq (1). 


	Page 84
	Titles
	[ 83 ] 


	Page 85
	Titles
	4 -A 
	r 84 ] 
	Art. 3. - Contribution. nationale 'de crise e). 
	Art. 3. - Nationale crisisbelasling ('). 


	Page 86
	Titles
	[851 


	Page 87
	Titles
	4-A 
	[ 86 1 


	Page 88
	Titles
	[ 87 ] 
	.h) ~érv!t~t ,. avttan~po:rt, remtlnéré de personnes 
	per P.K -. 


	Page 89
	Titles
	[ 88 ) 


	Page 90
	Titles
	[ 89 ] 


	Page 91
	Titles
	[ 90 ] 
	Art. 8. ~- Belasting op de »ertoninçen 


	Page 92
	Titles
	[ 91 ] 
	Ad. 9. - Belastinqen. 


	Page 93
	Titles
	[ 92 ] 


	Page 94
	Titles
	[ 93 ] 


	Page 95
	Titles
	[ 94 ] 


	Page 96
	Titles
	[ 95 l 


	Page 97
	Titles
	[ 96 j 
	. fr. 25 


	Page 98
	Titles
	( 07 ] 
	4-A 
	2. Iusteer- en ijkloon. 


	Page 99
	Titles
	[ 98 ) 


	Page 100
	Titles
	[ 99 ) 
	4 -A 
	Rétributions du ch el des divisions de cotes foncières 
	6, Retribtaieqelden. wegens 1Jervolgingen. 


	Page 101
	Titles
	4-A 
	[ 100 ] 
	- . 


	Page 102
	Titles
	[ 101 1 


	Page 103
	Titles
	[ 102 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 104
	Titles
	[ 103 1 


	Page 105
	Titles
	4-A 
	[ 104' ] 


	Page 106
	Titles
	[105 ] 
	4 -A 


	Page 107
	Titles
	4-A 
	[ 106 ] 


	Page 108
	Titles
	Art. t4. --- Taxes ct produits divers. 
	[ 107 l 
	Art. 14. - Dinerse taxes en opbrençsten. 
	4-A 
	Lichto verhoging der prestaties in zake douane. 


	Page 109
	Titles
	4-A 
	[ 108 ] 
	Nd. 15 à 23.- Enregistrement, etc. 
	Art. 15 tot 23. - Reqistratie, enz. 
	1. - Enregistrement (art. 15). 
	verrneerdering 
	1. - Reqistratie (art. 15). 


	Page 110
	Titles
	[ 10.9 ] 
	4-A 


	Page 111
	Titles
	[ 110 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 112
	Titles
	[ 111 ] 

	Tables
	Table 1


	Page 113
	Titles
	[ 112 ) 


	Page 114
	Titles
	[ 113 ] 


	Page 115
	Titles
	[ 114 ] 
	. fr. 
	. tr. 


	Page 116
	Titles
	[ 115 l 
	4-A 
	Art. 42. - Uporengsl van de »erkoop van oisoertooen: 
	uugmentalion 
	Raming van ontvangsten 
	verrneerdeting 


	Page 117
	Titles
	4-A 
	[ 116 ] 
	Art. /13. - Produit de la taxe sur les appareils récepteurs 
	Deze rnming wrodt berekend als volgl : 
	'rotaI. 
	Rarning 
	Art. 44. - Onnumqsteu uan. hl'! Bureau 
	augmentation 

	Images
	Image 1


	Page 118
	Titles
	[ 117 J 
	t-A 
	" 
	Mt. 45. - Opbrengst van de Zeevaartpolitierechten. 


	Page 119
	Titles
	[ 118 1 
	Raming van ontvangsten . 


	Page 120
	Titles
	[ 119 ] 
	4-A 
	Art. 52. - Produit du placement des tonds disponibles 


	Page 121
	Titles
	[ 120 ] 


	Page 122
	Titles
	[ 121 ] 
	augmentation 


	Page 123
	Titles
	[ 122 ] 


	Page 124
	Titles
	[ 123 J 


	Page 125
	Titles
	4-A 
	[ 124 ] 


	Page 126
	Titles
	[ 125 ] 
	4 -,A 


	Page 127
	Titles
	t-A 
	[ 126 ] 
	'* %, 26 série, 


	Page 128
	Titles
	[ 127 ) 
	f-'A 


	Page 129
	Titles
	4-A 
	[ 128 ] 
	Art.~. - rreu ae pr;7'.ceptwnaes rcoenus Óprovmcunax 
	Art. 68. - lnoorderinqskosten. van de provinciale 
	Evaluatiórtdesrébettes, 
	augmentatiOt1 
	. ·J,5OÔ,booft'ancs. 
	Ilaming van ontvangstsn 
	. vermeer,derIng • 
	1,500,OOO·frank. 


	Page 130
	Titles
	[ 1~ ] 


	Page 131
	Titles
	4-A 
	[ 130 ] 
	, 


	Page 132
	Titles
	[ lSI] 
	4-A 


	Page 133
	Titles
	4-A 
	[ 132 ] 
	. Évàhià.tion des recettes 


	Page 134
	Titles
	[ 13S l 
	.' fr. 


	Page 135
	Titles
	[ 134 ] 
	Augmentation. . Ir. 
	Augmentation. . f r. 
	legen 
	£!:va!uation des recettes 
	contre 


	Page 136
	Titles
	[ 135 ] 


	Page 137
	Titles
	4-A 
	[ 136 l 

	Tables
	Table 1


	Page 138
	Titles
	[ 137 ] 
	et Ji"). . . . . . 
	Fr. 

	Images
	Image 1


	Page 139
	Titles
	[ 138. l 


	Page 140
	Titles
	[ 189 :I 


	Page 141
	Titles
	[ 140 ] 
	---- 
	tegen . . , . . . . . . 1,500,000 frank VOOI' 19/17. 
	Evaluation des recettes. 
	Raming van ontvangsten 

	Tables
	Table 1


	Page 142
	Titles
	[ 141 ] 
	contre 


	Page 143
	Titles
	[ 142 ] 
	40,000 francs, 
	legen 


	Page 144
	Titles
	[ 143 ] 
	Art. Uti. - unlVangSl uu noojae van verjaarde 
	u,ood,DOO frank, 

	Tables
	Table 1


	Page 145
	Titles
	[ 144 ] 


	Page 146
	Titles
	[ 145 ] 
	verrneerdering 


	Page 147
	Titles
	L 146 ] 
	600,000 frank voor 1947. 


	Page 148
	Titles
	r 147 1 
	4-A 


	Page 149
	Titles
	[ 148 ) 


	Page 150
	Titles
	[ 149 ] 
	4 -A 
	. 


	Page 151
	Titles
	4-A 
	[ 150 ] 


	Page 152
	Titles
	[ 151 J 


	Page 153
	Titles
	4-A 
	[ 152 } 
	I 100 frank. 
	Voorziena som onveranderd, De ramlng is gegrond op 
	tegen , 

	Tables
	Table 1


	Page 154
	Titles
	[ 15a J 


	Page 155
	Titles
	4 -A 
	[ 154 ] 


	Page 156
	Titles
	[ 155 ] 
	. . 


	Page 157
	Titles
	4-A 
	[ 156 ] 
	. . ~ .".. . 


	Page 158
	Titles
	[ 157 ] 
	4 -A 
	. 
	vermindering 


	Page 159
	Titles
	[ 158 ] 


	Page 160
	Titles
	t 159 ] 
	4-A 


	Page 161
	Page 162
	Titles
	CINQUIÈME PARTIE 
	ANNEXE AU 
	VIJFDE DEEL 


	Page 163
	Titles
	4-A 
	[162] 
	I. -VENTES. 
	Arendonk. 
	Ancien lit du ruisseau n- io, 
	. 2 a. 19. ca.3O. 
	Terre, 6 ca. ~. 
	Ministerie van Landsverdedtging.' 
	ld. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 164
	Titles
	l 163 1 
	4-A 
	~,ooo • 

	Tables
	Table 1


	Page 165
	Titles
	4.-A 
	[ 164 J 

	Tables
	Table 1


	Page 166
	Titles
	NOMS DES ACQUeREURS OD CO£CHANGISTES. 
	NAMEN DER KOOPERS OF MEDERUILERS. 
	Pirson, Nestor, Witry. 
	de l'acte de vente 
	08SERVATIONS 
	AANMERKINGBN. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 167
	Titles
	1 a. 50 ca. 
	[ 166 ] 
	Maison. 

	Tables
	Table 1


	Page 168
	Titles
	[ 167 ] 
	4-A 
	•• 

	Tables
	Table 1


	Page 169
	Titles
	[ 168 ] 
	id. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 170
	Titles
	NOMS DES xcousneuns OU CO£CH""'GISTES. 
	NAMEN DER KOOI'ERS OF MEDEHUlL£nS. 
	Veuve Vossem-Willems, Brnrun-Mnrta, S<lint.1\icolns.Waes. 
	, 
	( 169 1 
	Date 
	de l'acte de vente 
	600 • 
	4-A 
	OBSERVATIONS. 
	Leboucq-Ijo Hiddcr, Georgtus, Gand. 
	S.A. "Sucreries d'Escanaffles .,Escanaffles. 
	Smel-Vnn. Hecke. servues-t.ëon, 'Dendermonde. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 171
	Titles
	4 - A 
	87 
	91 
	:lO8 
	re. 
	[ 170 ] 
	rn. 

	Images
	Image 1


	Page 172
	Titles
	I 
	NAMEN DER KOOPERS OF MEDERUIL£RS. 
	[ 171 ] 
	4-A 
	OBSERVATIONS. 
	AANMERKINGBN. 
	Société en nom couecur «De Man", Terrnonde. 
	Vanden Berghe, Alphonse-ütchart, 't'ermondu -Ó. 
	Vanden Bel'ghe, Em., Sint-Gf llis-lèz-Terrnonde. 
	Bastiu,' Carolus, Rotselaar. 
	Wljnants, Hubert-Lambert, Looz. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 173
	Titles
	, 4-A 
	HO 
	tU 
	tt7 
	itO 
	t!i 
	la suuaucn 
	Id 
	id 
	[ 172 J 
	NATURE ET £TENDUE 
	AARD BN OPPERVLAKTE 
	PROVENANCE. 
	Grond, 2 a. 26 ca. ·59, 
	Overschot van'-baan 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 174
	Titles
	[ 173 ] 
	A,cNMElllCINGBN. 

	Tables
	Table 1


	Page 175
	Titles
	[ 174 ) 
	Bureau 
	Commune 
	DES IMMEUBLES. 
	AARD BN OPPEßVLAKTE 
	PROVENANCE. 
	HERKOMST, 
	Ponts et Chaussées. 
	. 
	uo 
	14t 
	146 
	Binche 1. 
	Maison. dépendances et jardin, id. 
	:J a. 70 ca. 
	7 a, 86 en. 
	Groncl, !) en. 
	ru. 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 176
	Tables
	Table 1


	Page 177
	Titles
	4-A 
	ioo 
	Id. 
	[ 176] 
	Il. - £CHANGE8. 

	Images
	Image 1


	Page 178
	Titles
	[ 177 J' 
	4-A 
	Il. - RUILINGEN. 
	Sans soulte. 

	Tables
	Table 1


	Page 179
	Titles
	TABLEAU GENERAL DES PROPOSITIONS B\lDGETAIRES POUR L'EXERCICE 1841. - ALGEMENE TABEL VAN DE BEGROTINGSVOORSTELLEN VODR HET DIENST~AAR 1841. 

	Tables
	Table 1


	Page 180
	Titles
	Chambre . 
	des Représentants 
	I 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigers 



